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WiSta = Wirtschaft und tkm = Tonnenkilometer
Statistik
ccm = Kubikzentimeter
MD = Monatsdurchschnitt et
m = Kubikmeter
VjD = Vierteljahresdurch- cb
schnitt 1 = Liter
HjD = Halbjahresdurch- hl = Hektoliter
schnitt o ! .
JD = Jahresdurchschnitt i = :lamm
D = Durchschnitt g = Kilogramm
(bei nicht addier- dt . = Dezitonne (100 kg)
fihigen GroSen) t — Tonne (1 000 kg)
ME = Viertel}j\ahr BRT = Bruttoregistertonne
Hj. = IS-Ialbja ; Ibiah NRT = Nettoregistertonne
. = Sommerhalbjahr
Sh; Wimt halb jh PS = Pferdestlirke
.= erhalbjahr
z . W‘:t chaft 3 h kWh = Kilowattstunde
. = Wirtschaftsjahr
i 1. 7. — 30. 6.) std = Stunde
Fwj. = Forstwirtschaftsjahr Pt = Pfennig
(. 10. — 30. 9.) RM = Reichsmark
e = Prozent DM = Deutsche Mark
e = Promille BG = Bundesgebiet
aT = auf Tausend SchH = Schleswig-Holstein
St = Stilck Hmb = Hamburg
Mill. = Million Ndsa = Niedersachsen
Mrd. = Milliarde Brm = Bremen
mm = Millimeter NW — Nordrhein-~
em = Zentimeter Westialen
m —~ Meter Hess = Hessen
km = Kilometer RhPf = Rheinland-Pfalz
gm = Quadratmeter B4aWii = BadenWiirttemberg
a — Aar Bay = Bayern
Saar = Saarland
ha = Hektar
) BInW = Berlin (West)
qkm = Quadratkilometer
EG = Europdische
Pkm = Personenkilometer Gemeinschaften
1
Zeichenerklarung :
p = vorlidufige Zahl
r = Dberichtigte Zahl
s = geschitzte Zaht
— = nichts vorhanden
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hilfte der klein-
sten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung ge-
bracht werden kann
+ = kein Nachweis vorhanden
.. = Angaben fallen spiter an ,
X = Nachweis ist nicht sinnvoll
bzw. Fragestellung trifft nicht zu
I. oder — = grundsitzliche Anderung innerhalb einer Reihe,

die den zeitlichen Vergleich beeintrichtigt

kein Nachwels, da das Ergebnis nicht ausreichend ge-
nau ist

Nachweis unter dem Vorbehalt, daB das Ergebnis er-
hebliche Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden
der Zahlen,
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Zusammenfassende Ubersicht

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Nach vorldufigen Ergebnissen ist das Bruttosozial-
produktin konstanten Preisen im 1. Halbjahr 1974
gegeniiber dem 1. Hj. 1973 um 1,3 % gestiegen. Der Zuwachs
war deutlich geringer als in den beiden vorangegangenen
Halbjahren (6,1% im 1, Hj. und 4,5% im 2. Hj. 1973). Mit
der Abschwichung des wirtschaftlichen Wachstums im 1, Hj.
1974 ist die Zahl der Erwerbstdtigen um rd. 1% zuriick-
gegangen. Die gesamtwirtschaftliche Produktivitidit —
gemessen am Bruttoinlandsprodukt in konstanten Preisen je
durchschnittlich Erwerbstitigen — erhdhte sich im 1. Hj. 1974
gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um 2tz %/.

Auch in jeweiligen Preisen ist das Brutto-
sozialprodukt im 1. Hj. 1974 schwicher als in den beiden
vorangegangenen Halbjahren gestiegen, Es erhohte sich
gegeniiber dem 1. Hj. 1973 um 7,0 % auf 479 Mrd. DM. Die wirt-
schaftliche Leistung verteuerte sich, gemessen am Preisindex
fiir das Bruttosozialprodukt, im 1. Hj. 1974 um rd. 5'/z % gegen-
liber dem 1. Hj, 1973.

Die einzelnen Aggregate der Verwendungsseite des
Sozialprodukts entwickelten sich im 1. Hj. 1974 recht unter-
schiedlich. Erneut stark gestiegen ist im 1. Hj. 1974 der Staats-
verbrauch in jeweiligen Preisen (+ 15Y: %,). Dagegen hat sich
die Entwicklung des Privaten Verbrauchs spiirbar abge-
schwicht (+ 6'/2 % nach 112 % im 1. Hj. 1973 und 9% im 2. Hj.
1973). Die Anlageinvestitionen (— 1% gegeniiber dem 1. Hj.
1973), deren Wachstum schon im 2. Hj. 1973 (4 42 %) relativ
schwach gewesen war, wurden eingeschrinkt. Geringer als im
V.orjahr war im Berichtshalbjahr auch die Vorratsinderung,
Q1e auf 7‘/2.Mrd. DM geschatzt wird. Der AuBenbeitrag erhdhte
sich gegeniiber dem 1. Hj. 1973 auf fast das Doppelte und er-
reichte einen Betrag von 20'/: Mrd. DM.

Das Volkseinkommen stieg im 1, Hj. 1974 gegeniiber
dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um 7 %s. Zugenommen
hat jedoch nur die Summe der Bruttoeinkommen aus unselb-
stindiger Arbeit (um 10 %); die Summe der Bruttoeinkommen
aus Unternehmertitigkeit und Vermégen blieb geringfiigig
(— /2 %) unter ihrem Betrag vom 1. Hj. 1973. Die Nettolohn-
und -gehaltsumme je durchschnittlich beschiiftigten Arbeit-
nehmer erhéhte sich in der gleichen Zeit um 9,8 %.

Bevdlkerung . '

Eine Untersuchung aufgrund der Ergebnisse der Volkszih-
lung am 27. 5. 1970 hat ergeben, daB von den rd. 12 Mill.
Frauen in erster Ehe 147% kinderlos, 27,7% ein
Kind, rd. 30,7% zwei Kinder und rd. 27% drei und mehr
Kinder hatten. Die Zahl der Kinder in den Ehen
hingt in starkem MaBe vom Heiratsalter der Frauen ab. War
die Frau bei der Heirat noch nicht 21 Jahre alt, ergab sich eine
durchschnittliche Kinderzahl von zwei. In den Ehen mit einem
Heiratsalter der Frauen von 35 und mehr Jahren betrug die
durchschnittliche Kinderzahl nur noch 0,9. Mit zunehmender
GroB8e der Gemeinde nehmen die Kinderzahlen ab.

Bildung und Kultur

Die Zahl der Abiturienten an den allgemeinbildenden
Gymnasien hat sich zwischen 1957 und 1971 nahezu verdoppelt.
1957 erhielten rd. 42700 Gymnasiasten die Hochschulreife, 1972
waren es bereits 91 000. Der Anteil der Abiturientinnen an der
Gesamizahl aller Abiturienten stieg von nahezu 34 % im Jahr
1957 auf 4296 im Jahr 1971. Im Jahr 1971 erwarben etwa 12 %
der ménnlichen und 9% der weiblichen Schiiler, die vor 13 Jah-
ren eingeschult wurden, die Hochschulreife. Diese Quoten ha-
ben seit Jahren eine steigende Tendenz. Wahrscheinlich werden
sie bis zum Jahre 1980 auf mindestens 15 % ansteigen. Danach
wiirden sich die Abiturientenzahlen innerhalb der nichsten
10 Jahre nochmals verdoppeln.

Landwirtschaft und Fischerei

Am 1. Juni 1972 gab es insgesamt rund 6 200 Betriebe der
FluB- und Seenfischerei, sowieder Teichwirt-
schaft und Fischzucht (ohne Sport- und Bodensee-
fischerei). Diese Betriebe haben im Jahre 1971 aus 79 000 ha
natiirlicher Gewisserfliche der Seen und Fliasse rd. 2100 t
Fisch gefangen bzw. in rd. 26 800 kinstlich angelegten (ablafi-
baren) Karpfen- und Forellenteichen rd. 6800 t Speisefisch
sowie rd. 58 Mill. Stiick Setzlinge und kleinere Satzfische
(ohne Brut) gewonnen.

Unternehmen

Nach dem gegenwirtigen Stand der Auswertung verteilen
die 1460 (von insgesamt 2260) Aktiengesellschaften
fiir das Geschiftsjahr 1973 eine Durchschnittsdividende
von 12,4%. Die gleichen Gesellschaften hatten fiir 1972 im
Durchschnitt 11,2 % an die Aktionire ausgeschiittet. Die ausge-
schiittete Dividende erreichte mit 6,1 Mrd. DM (15 % mehr als
1972) einen neuen Héichststand.

Industrie

Per von KalenderunregelmifBigkeiten bereinigte Index der
industriellen Nettoproduktion lag im Juli
1974 mit einem Stand von 1623 (1962 = 100) — infolge Urlaubs-
zeit und Betriebsferien — um 16,8 % niedriger als im Vormonat,

Industrie

aber um 2,4 % iiber dem Stand im Juli 1973. Das Produktions-
volumen im Zeitraum Januar/Juli 1974 war um 1,5 gréfler
als im entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

Im Jahr 1972 wurden im Produzierenden Ge-
werbe insgesamt Investitionen im Wert von 44,9 Mrd.
DM durchgefiihrt, d.s. 6,8 weniger als 1971. Auf die Unter-
nehmen des Bergbaus und der Industrie entfielen 1972 Investi-
tionen in Hohe von 39,5 Mrd. DM, d. s. 87,8 % aller Investitionen
im Produzierenden Gewerbe. Das Baugewerbe war mit 4,3
Mrd. DM (9,7°%) und das Verarbeitende Handwerk mit 1,1
Mrd. DM (2,5 %) beteiligt.

Wohnungen

Die Wohnverhiltnisse der erwerbstédtigen
und der nichterwerbstdtigen Frauen werden in
einem Aufsatz aufgrund der Ergebnisse der 1 °%.-Wohnungs-
stichprobe 1972 dargestellt. )

Einzelhandel

Die Gesamtzahl der im Einzelhandel vollbeschédftig-
ten Personen blieb von 1970 bis 1973 relativ konstant.
Der.bereits im Friihjahr 1973 einsetzende Personalabbau ver-
stirkte sich im 2. Hj. (—1,3%) und fiihrte im 2. Hj. 1974 zu
einer um durchschnittlich 3,6 %0 niedrigeren Zahl der Voll-
beschéftigten als im 1. Hj. 1973. 3

AuBienhandel .

Der Wert der Einfuhr lag im August 1974 mit
15,1 Mrd. DM um 39,4 % und der der Ausfuhr mit 18,2 Mrd.
DM um 29,9 % hoher als im August 1973. Im Zeitraum Januar/
August 1974 war die Einfuhr mit 117,6 Mrd. DM um 23,9 % und
die Ausfuhr mit 150,4 Mrd. DM um 32,1% gréBer als im
Januar/August 1973. Der Ausfuhriiberschufi betrug 32,8 Mrd.
DM gegeniiber 19,0 Mrd. DM im Januar/August 1973.

Der AuBenhandel mit den auBereuropdischen Entwick -
lungslidndern stieg von 1972 auf 1973 relativ stiirker
als der AuBenhandel insgesamt. Wihrend sich die Gesamt-
einfuhr um 13% auf 1454 Mrd. DM erhohte, nahmen die
Importe aus den Entwicklungslindern um 22 % auf 23,9 Mrd.
DM zu, Dadurch verbesserte sich der Anteil der Entwicklungs-
linder an der Gesamteinfuhr der Bundesrepublik Deutschland
von 15,3 % auf 16,5 %. Bei einer Zunahme der Gesamtausfuhr
um 209, auf 178,4 Mrd. DM stiegen die Exporte in die Ent-
wicklungslinder um 21% auf 20,5 Mrd. DM. Ihr Anteil am
Gesamtexport blieb mit 11,5 % in etwa unverindert.

Offentliche Sozialleistungen

Die Bruttoausgaben fiir Sozialhilfe haben 1973 im
Vergleich zum Vorjahr um 17 % zugenommen und mit 5,66 Mrd.
DM den bisher hdchsten Stand erreicht. Den Brutto-
ausgaben der Sozialhilfe stehen Einnahmen in Hoéhe von 1,24
Mrd. DM gegeniiber. Somit waren 22% der Ausgaben durch
Einnahmen gedeckt.

Finanzen und Steuern

Bund, Linder und Gemeinden gaben 1972 insgesamt 39,7
Mrd. DM fiir Bildung und Wissenschaft aus. Mit
einem Zuwachs von 4,2 Mrd. DM (4 13,6 %) gegenliber dem
Vorjahr hat der Bildungs- und Wissenschaftssektor einen
Anteil an den Gesamtausgaben der 6ffentlichen Haushalte
von knapp 16 % erreicht.

Die Zahl der Empfinger von Versorgungs-
beziigen belief sich am 1. Februar 1974 bei Bund und
Liandern zusammen auf 434 470. Bei der Deutschen Bundesbahn
wurden 225 000 und bei der Deutschen Bundespost 159 060 Ver-
sorgungsempfinger gezihlt. Weitere 24480 Versorgungsempfén-
ger wurden bei der Bundesanstalt fiir Arbeit, bei den Sozial-
versicherungstrigern unter Bundes~ bzw. Landesaufsicht sowie
bei den Trigern der Zusatzversorgung von Bund und Lindern
festgestellt. AuBlerdem wurden 284420 Empfinger von Ver-
sorgungsbeziigen gemifB Artikel 131 des Grundgesetzes emmittelt.

1973 wurden 23,5 Mrd. DM an Realsteuern aufgebracht.
Das entspricht einer Zunahme um 3,5 Mrd. DM oder 17,4%
gegeniiber dem Vorjahr. Die Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (17,8 Mrd. DM) hat um 19,7 %, die Lohnsummensteuer
2,5 Mrd. DM) um 16,5 %, die Grundsteuer B (2,8 Mrd. DM)
um 7,6% und die Grundsteuer A (402 Mill. DM) um 1,1%
zugenommen.

Preise

Die Preise an den internationalen Rohstoff-
miarkten sind von Mitte August bis Mitte September
1974 weiterhin gestiegen. Am Deutschen Binnen-
markt ist der Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher
Produkte von Juli bis August 1974 um 0,2% gestiegen, er
lag aber um 6,2% niedriger als im August 1973. Der
Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte ist von Juli
bis August 1974 um 0,4 % gestiegen und lag um 14,1 %, héher
als im August 1973. Der Index der GroBBhandelsverkaufspreise
hat sich im August 1974 um 0,3 %/e erhéht, er lag 15,5 %o hoher als
im August 1973, Der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller pri-
vaten Haushalte blieb von Juli bis August 1974 unveriindert,

er lag um 6,9% hoher als im August 1973. Mé
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahlen

1970 | 1971 | 1972 | 1973 1974 abscin.
der Ny Einheit Durchschnitt Monats-
er Nachweisung urchschni . : ; uli Aug. | zahlen
bzw. Stichtag Febr. | Marz | April | Mai | Juni ] i
Bevolkerung .
Wohnbevolkerung. . 1 000 61001 {61503 | 61 809 | 62 101 | 62097 | 62 086 | 62071 v vl c.. wer 531*
EheschlieBungen.. . ., Anzahl |37043 | 36 003 | 34 594 | 32879 | 22065 | 32739 | 30 287 | 47 437 | 31 642 | 34 762 .. 531 :
Lebendgeborene ... Anzahl | 67567 | 64877 |58 435 [ 52970 | 48 488 | 53 492 | 53 712 | 56 857 | 50 194 | 56 764 e 531*
GeStOTDEME ... eveitiiiniiiienn i aeans Anzahl | 61237 | 60889 | 60 939 | 60 919 | 58 227 | 65 695 | 62093 | 61 274 | 54 976 | 58 716 een 531
Erwerbstitigkeit
Erwerbstitige ........vieiiiiiiiiiiiiiiia 1 000 26 668 |26 725 | 26 655 | 26 712 e . . N . . ‘e —
darunter Abhingige . 1000 22246 | 22414 | 22 435 | 22564 L . . Le. . . v —
Arbeitslose . ... 1000 149 185 246 273 620 562 517 457 451 491 527 536’
Kurzarbeiter . .. 1000 10 86 76 44 309 256 211 223 195 141 105 536‘
Offene Stellen ......ocviiiiniiiniiiiiiiinne, 1 000 795 648 546 572 331 349 361 367 374 353 339 536
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei . N
Schweinebestand .................... Geeeriaans 1 000 20 481 | 20 696 | 20 432 { 20 630 . . | 21363 . . . 122361 539‘
Milcherzeugung ............oviiiiiiiiiaiinn 1000t 1821 | 1764 | 1791 1772 | 1648 1961 | 2028 [ 2191 2035 | 1946 ... 539*
Gewerbl. Schlachtungen, Schlachtmenge ......... 1000t 299 314 301 299 278 308 333 324 293 336 v 540‘
Hochsee- und Kiistenfischerei, Anlandungen ...... - 1000t 49 41 34 38 32 48 60 25 . . 540
Industrie .
Beschaftigte .....o.vveiiiiiiieenenannnniiennns 1 000 8603 | 8538 | 8340 | 8368) 8252 | 8232 | 8210 8190) 8162 | 8161 e 542+
Geleistete Arbeiterstunden ...................... Mill. Std. | 1020 977 934 929 882 910 903 923 812 850 - 542%
UINSAEZ & vtiieneeennnainntnnerionnerarneens Mill. DM | 44 072 | 46 919 | 49 668 | 55 578 | 57 243 | 63 896 | 62923 | 65 791 | 60 387 | 63 203 ves 542*
darunter Auslandsumsatz. . ........c..ociieen.. Mill. DM | 8506 | 9166 | 9950 | 11936 | 13790 | 15944 | 15119 | 15 947 | 14 764 | 15 235 cee 542
Index des Auftragseingangs k N
Verarbeitende Industrie?) ..................... 1970 = 100 100 | 102,5 | 110,6 | 128,3| 139,7 | 155,8 | 147,6 | 149,8 [ 1352 | 136,8 .es 544‘
Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien. . ...} 1970 = 100 100 | 10127 11021 1292} 151,41} 160,7] 1635} 169,3 ) 160,5| 1631 een 544‘
Investitionsgiiterindustrien .1 1970 = 100 100 | 100,0 | 107,1 | 129,0 | 140,0 | 154,0 | 1352 | 141,1 | 128,7 | 1308 e 544‘
Verbrauchsgiiterindustrien .1 1970 = 100 100 | 110,4 | 119,6 | 125,0| 120,1 | 151,9 | 151,2| 138,9 | 109,4 | 108,3 e 544
Index des Auftragsbestands in ausgewihlten Zwe gen .
der verarbeitenden Industrie .................. 1970 = 100 100 93,7 92,3 | 116,41 | 124,2| 129,1 | 1354 | 139,7 | 139,7 | 1353 ces 545'
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustrien. . . . . 1970 = 100 100 71,5| 76,51 130,7| 166,0| 172,7 | 182,0| 189,7( 190,3 | 186,0 . 545'
Investitionsguterindustrien .................. 1970 = 100 100 97,9{ 888]| 1035 109,2{ 111,3| 111,3 | 111,2| 112,5| 110,6 . 545 .
Verbrauchsgiterindustrien .. ................ 1970 = 100 100 ] 108,2] 117,3 | 125,0| 99,8| 108,9| 1257 1356 | 131,1 | 121,1 et 545
Index der industriellen Nettoproduktion3) ' . .
Industrie inSEESAME . ........coceriennrnaoenns 1962 = 100 157,2 | 160,1| 166,4| 178,7] 179,8 | 181,3 | 187,9 | 184,7 | 1950 | 1623 . 546+
Bergbau.............. .[1962 =100 99,1 | 101,6 94,2 93,9 98,8 98,5 92,8 94,3 93,4 85,4 ees 546‘
Verarbeitende Industrie 1962 = 100] 160,5 | 163,0 | 169,0 | 182,3| 183,1 | 184,5| 192,6 | 189,0 | 200,7 | 1655 . 546'
Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien. . .| 1962 = 100| 178,6 | 181,9 | 191,3 | 212,2| 214,0 | 217,4 | 227,4| 223,9| 231,0 | 210,2 .. 546*
Investitionsgaterindustrien ................ 1962 = 100} 160,1 | 1588} 161,9| 176,7| 179,6 | 178,2| 186,2} 1839} 201,35 150.1 e 546‘
Verbrauchsgiiterindustrien . ............... 1962 = 100| 147,7 | 153,7| 163,41 | 167,01 166,01 | 171,01 | 174,9 | 168,0 | 175,9 | 140,6 e 546‘
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien .. ... 1962 == 100 | 138,6 | 145,6 | 147,5 | 152,8 | 147,4 | 147,2 | 157,7 ] 155,1 | 165,8 | 1453 e 546‘
Offentliche | Energiewirtschaft . . o.veeeeee.... 1962 = 100| 193.4 | 205,3 | 231,55 | 255,9 | 288,4 | 284,0 | 260,2 | 252,7 ( 2459 | 223,9 ... 546*
Bauindustrie ........c.oiiiiiiiii e 1962 = 100 | 138,6 | 141,4 152 2 149,6 | 123,01 134,6 158 2| 158,91 174, 4 o ves 546
Index der Industriellen Btuttoproduktlon fiir
Investitionsgiter . . 1962 = 100 | 146,4 | 1475 150,3 158,7{ 154,9| 157,6 | 1685 | 163,6 | 182,6 | 139,6 e 548%
Verbrauchsgiiter 1962 = 100} 163,0 | 167,4 | 176,1 | 184,1 | 187,1| 1853 | 190,2 | 185,2| 188,81 144,1 vee 548*
1972 | 1973 | 1974
4.Vi. | 1.Vi. | 2.Vi. } 3.Vi. | 4 Vi 1.Vi. | 2.Vj
Handwerk
Beschaftigte ........oiieiviiriinrreiennneennss 1000 3795 3826 | 388 | 3916) 3936 | 3891 | 3916 | 3953 | 3874 || 3903 | 3878 213*
GeSAmIUMSAZ oo vueerirecrinneternrrenuerannes Mill. DM | 41 346 | 46 705 | 51 767 | 55 436 | 64 215 | 48 309 | 54 020 | 54 669 | 64 747 }[50 670 | 57 349 213*
Bauwirtschaft und Bauté‘tigkeit
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe | 1971 = 100 . 100 | 105,0 | 104,6 | 103,8 | 114,5| 1149 98,7 90,1 89,9 92,8 553*
Produktionsindex?) fiir das Baugewerbe ........ 1962 = 100 | 131,9 ] 136,5( 144,4 | 142,6 | 161,41 114,4 160 5] 146,9 | 150,4 | 115,4 ven 553 %
Ausbaugewerbe ..... 1962 = 100 | 126,6 | 131,2| 139,3 | 141,1 | 189,3 | 112,6 | 138, 0 133,1 | 182,1; 111,8 e 553%
1974
Febr. | Miarz | April Mai | Juni Juli | Aug.
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe . 11971 = 100 . 100 | 104,9 | 104,6 70,9 102,4 | 113,6 | 103,1 [ 109,2 | 103,7 cee 553*
Produktionsindex3) fiir das Bauhauptgewerbe 1962 = 100 | 133,4 | 137,9( 145,8| 143,1 | 117,2| 127,5] 148,91} 149,0 | 163,2 - . 553%
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
Beschiftigte 1000 1529 1544 ) 1533} 1508 1338} 1359] 1369 | 1366) 1360 1359 v 554*
Geleistete Arbeitsstunden Mill. Std. 210 213 210 196 149 168 185 193 172 180 A 554%
Ba\l;]geﬁ;hmigungen 000
OhNUNGEn ... .ottt 1 50.8 58.8 64.0 54.8 27.8 37.0 36.5 42.0 5.9 40.9 555*
i 3 'y ) ) ) 'y i ) ) e
) Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ........ Mill. cbm 19:2 191 18:7 1811 122 135 14.4 15)3 1404 17,6 . 555+
Baufertigstellungend) Wohnungen . ,............. 1000 398 46,2 55,1 59,5 23,5 25,3 25,4 27,7 32,8 433 . 554*
‘Wohnraume ............... 1 000 174,2 | 202,3 | 236,9 | 254,3 97,6 | 100, 104, 110,9 | 138,7 | 203,9 554%
Grof3- und Einzelhandel, Gastgewerbe
MeBzahlen der Umsatze des

GrofBhandels 1970 = 100 100 | 107,0 | 112,2 | 128,3 | 131,5| 146,7 | 148,71 154,4 1351 | 1451 .. 556%

Einzelhandels. . . R ..{1970 =100 - 100 ( 111,2| 121,9| 131,3| 112,0| 1345 1402 139,61 1249 cee N 557+

Gastgewerbes .................. 1962 = 100} 137,5| 147,7| 157,8 | 166,0| 148,7 | 170,6 | 173,7 | 188,11 179,6 189,4 e —

Gaststittengewerbes. .......... 1962 = 100 | 132,3 | 142,6 | 151,9 | 159,4 | 149,92 | 166,7 | 1684 | 176,9 | 163,5 | 171,6 N —_
Beherbergungsgewerbes 1962 = 100 | 152,7 | 162,3 | 174,7 | 184,8 | 145,4 | 180, )3 187,91 220,3 | 224,7 | 241,7 ). ... _—
Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem|'
iibrigen Bundesgebiet .
Lieferungen aus Berlin (West) .. Mill, DM 13031 1418 1516 16291 1659} 18461 1718 18341 1607{ 1700 . 559*
nach Berlin (West) .. Mill. DM 1340 | 1423 | 1458 ] 1466 | 1451 ] 1635 1532| 1666 | 1449 | 1523 P 559*
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
Beziige des Bundesgebietes ................... Mill. DM 166 193 197 221 219 251 264 301 245 272 N 559%
Lieferungen des Bundesgebietes ............... Mill. DM 201 208 244 250 259 316 271 270 277 314 ves 559*
AuBenhandel
Tatsachliche Werte -

Einfubr, dnsgesamt ................coiian.. ill. 15080 | 14 761 | 16 077 | 14 335 | 15 951 | 15 055 560*
Erndhrungswirtschaft................ ill. 2463 | 2522 2775 ] 2250 2360 2371 560*
Gewerbliche Wirtschaft . ill. 12467 | 12099 (13 117 | 11913 ( 13397 | 12525 560*

Ausfuhr, insgesamt .............c.000iihin.s ill. 19711 | 19 339 | 20 958 | 16 845 | 20 400 | 18 210 560*
Ernahrungswirtschaft............ .. il 3 833 802 874 682 858 799 560*
Gewerbliche Wirtschaft i 18782 118442 119975 116 066 | 19 414 | 17325 560*

Index des Volumens, Einfuhr 291,9 | 287,5( 304,1 | 266,7 | 2955 ‘e 560*
Ausfuhr PN 369,3 | 357,5| 381,5| 305,8 | 358,1 e 560*

Index der Durchschnittswerte, Einfuhr .. 9,1 125,3 | 124,5 | 128,1 | 130,3 | 130,8 . —
Ausfi . .. 120,9 | 122,5| 124,5| 124,8{ 129,0 ees —

Terms of Trade (Austauschverhaltnis) ............ 1962 = 100 | 103,9 | 106,8 | 109,9 | 106,4 95,9 | 96,5 98,4 97,2 95,8 98,6 .. —

1) Angaben fiir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte ang fiihrten Seiten des Abschnittes wStatistische Monatszahlen*, — 2) Ohne Nah-
cungs- und GenuBmittelindustrien. — 3) Von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt. — 4) Monatliche Ergebnisse unvolistindig.
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Wirtschaftszahlen

‘ b) Verfinderungen In %

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber
Gegenstand Vorjahr o Vorjahresmonat Vormonat
der Nachweisung 1970 1 1971 | 1972 | 1973 |[Mai 74 |Juni 74 | Juli 74 | Aug.74 | Mai 74 ] Juni 74 | Juli 74 | Aug.74
gegenuber gegenuber gegenuber
1969 1970 1971 | 1972 |Mai 73 [Juni 73 | Juli 73 | Aug.73 |April74 | Mai 74 | Juni 74 | Juli 74
Bevolkerung ‘
Wohnbevolkerung .........ccoiiiviniiiiennnn. — 031 +081] 4+ 05| + 0,5 .. . . . .
EheschlieBungen — 05| —28[—391—501| +21,41—248 | — 4,1 +56,6 | —333 | + 99
Lebendgeborene . —10,3 | — 40 —99| —94| +30]|—761{ + 0,1 + 5,9 | —11,7 | +13,1
Gestorbene ...........oiiiiiiiiii i, — 1,3 =06 + 0,1 —~ | +35;—38|—07 — 1,3 —10,3 ]| + 6,8 .
Erwerbstitigkeit )
Erwerbstitige .....oovveeiiiiiiiiiiiiiiieneaa +121 +02|—031 40,2 .. . A N
darunter Abhiangige............ +23|1+08|—0,1/[+ 0,6 .- . . can . Ce
Arbeitslose ........ —16,7 | +24,3 | +33,2 | +11,0 [+116,3 | +1243 |+ 126,6|+ 1375 —11,7 | — 1,4 | + 89| + 74
Kurzarbeiter .. .. | +627,3 [+795,0 | —11,4 | —42,7 | +844,2 |+980,8 |+1156,3|+ 827,9| + 5,4 | —12,4 | —27,6 | —25,7 I
OffeneStellen .........coiviiiniiiiienent, + 6,4 | —185 1 —158 | + 4,8 |— 43,7 |— 44,5 |— 46,9 —476 | + 1,7 4+ 1,7 —55) — 4,0
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Schweinebestand ..........covniiiininiiennnns + 85| —47|+ 00| + 1,0 L]+ 4,9Y . .+ 4,7y
Milcherzeugung . .......ciiiiiiiiiiiiiarnennn —16}—32|+15|—10]| + 19| + 0,9 0,5 L. +08 | —711—44 - "
Gewerbliche Schlachtungen, Schlachtmenge ...... +41)+49 | —42|—07{ + 98| + 24| +11,8 — 27— 971 +15,0 L
Hochsee- und Kiistenfischerei, Fanggewicht ... .. e | — 6,6 1 —16,7 | —17,8 | +12,5 | —24,4 .. —57,6 .. .. A
Industrie
Beschiftigte ......coiivviiiiinnrenninnranennns +361—081—2314+031—191—231—26 —021—031 + 0,0 .
Geleistete Arbeiterstunden e |+ 251 —42|—43|—06|— 47| —102] — 1,7 + 2,2 | —12,0 | + 4,7 .
UmSatZ . oovvviienrneinennannnns ceee [ H124 | + 6,5 + 59 +11,9 | +14,8 1 +10,0 1 +21,2 + 46| — 82| + 4,7 .
darunter Auslandsumsatz + 98|+ 78| + 86| +20,0| +28,9 | +27,3"| +39,9 + 551 —741 + 3,2 - h
Index des Auftragseingangs R
Verarbeitende Industrie ...................... 4+ 48| +25|+ 79| +16,0 [ + 3,8 | + 9,3 | +13,1 + 15[ —98| + 1.2 '
Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien. . ... + 56| + 1,2 + 89| +17,2 | +22,5 | +26,2 | +27,7 + 35| —52| + 1,6
Investitionsguterindustrien . ........ L+ 451 +00( + 711 4205 —77| + 23| 4 46 + 44| —88| + 1,7
Verbrauchsgtiterindustrien .................. + 41 +10,4 + 83| + 45 +3,3 | —33| + 76 — 8,2 | —21,2 | — 1,0
Index des Auftragsbestands in ausgewihlten Zweigen
der verarbeitenden Industrie .................. — 63| — 15| +258} +13,0} +13,8 | +12,0 +32(—00|— 3.2
Grundstoff- u. Produktjonsgiiterindustrien. . ... —28,5 | + 7,0 ] +71,0 [ +40,1 | +39,8 | 34,1 + 42| 4+ 03] —23
Investitionsgtterindustrien . . . ... e —22{-—93 +16,6 | + 44 | + 58| + 4,8 + 00| + 12 —17
Verbrauchsgiiterindustrien . [........... e + 82| +85|+65—79|—77—47 + 79| —3,0|—08 .
Index der industriellen Nettoproduktion ‘e
Industrie insgesamt ..............c.coiueannn.. + 61| +18 +391+74| +031 +38( + 24 . — 1,71 + 5,6 | —16,8 ..
Bergbaul..............ociieiiin.. +26|+25]—731—03}|+ 1,71 +52]| 4+ 28 . + 1,6 | — 1,0 — 8,6 .-
Verarbeitende Industrie +59] +161 +37|+791+02| +37) +25 — 19| + 6,2 | —17,5 ..
Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien... | + 5,1 [ + 1,8 | + 5,2 | +10,9 | + 1,9 + 3,2 | + 3,0 — 15 + 32| -— 90 .
Investitionsgiiterindustrien ................ +93|—08{ +20)+91]401} +50]| + 25 — 1,2 | + 95| —25,4
Verbrauchsgiiterindustrien ................ + 24| +41 | +61] +25]—34|+ 16| + 2,3 — 39| + 47| —20,1
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ..... +31 )| +51|+13|+36| +08]| + 4,61+ 1,1 — 1,6 | + 6,9 | —12,4
Offentliche Energlewirtschaft . ............... +10,3 | + 6,2 | +12,8 | +10,5 [ + 8,6 | +10,6 | + 5,9 — 29| —27(—8,9
BamindUstrie .. ..., + 871 +20) +76)|—171—90] —36 + 04| + 98 e
Index der industtiellen Bruttoproduktion fiir
Investitionsguter. ...... i, +77|+08]| -+ 19| +56]—04] + 46 2,9 — 2,9 +11,6 | —23,5
Verbrauchsguiter .........c..oveeeiinnnianen... +60(+27| +52]| +45|—45]|~—08 0,8 — 2,6 + 1,91 —23,7
3.Vi.73 4.Vj.73|1.Vj.74 2.Vj.74 | 3.Vi.73 | 4.Vi.73| 1.Vi.74 | 2.Vj.74, ;
gegeniiber gegenuber
3.Vi.72] 4.Vj.72}1.V).73] 2.Vj.73{2.Vj.73|3.Vj.73 | 4.Vi.73 |[1.V].74 | Y
Handwerk LT
Beschiftigte ......... +02|+08[+16{+08] +0,1|—16 . .| 09 —20 s N .
Gesamtumsatz +15,1 | +13,0 | +10,8 | + 7,1 | + 6,4 | + 0,8 + 1,2 | +18,4 R
Bauwirtschaft und Bau
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewetbe . . .| +50| —04| —841 —132}—-215]|—192 | —141}— 87| —02] + 3,2
Produktionsindex fiir das Baugewerbe . .. ... e +69| +35(+58|—121—13]—681|+ 0,9 L. —851 + 241 —-233
Ausbaugewerbe. ........ +30|+36|+62| +13]+05|—38]|—07 ..o | —3,6] +36,8 | —~38,6
Mai 74 |Juni 74 | Juli 74 | Aug.74 { Mai 74 | Juni 74 | Juli 74 | Aug.74 )
- gegenuber gegenuber
Mai 73 |Juni 73 | Juli 73 | Aug.73 |April 74| Mai 74 | Juni 74 | Juli72 |k
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe .. . + 49| —03]| —158 | —193 | — 2,3 o | —9%2 1 + 59 — 5,0 ees 3
Produktionsindex fur das Bauhauptgewerbe .. ..... + 80| +34| +57|—19|—108] — 5, AN + 01| + 95 e cen -
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe ' . L
Beschiftigte ............. 4+ 16|+ 10| —07|~1,7| —11,8 | —124 | —12,7 — 03| —04]|-—00 A
Geleistete Arbeitsstunden +35 |+ 11| —12}|—68|—17,0]| =214 | —14,1 + 43| —106 | + 4,6 .
Baugenehmigungen
Wohnungen ...........oiviii ittt + 88| +15,8 | + 8,9 | —14,4 | —384 | —414 | —37,9 +15,2 | —14,5 | +13,9 .
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ........ | + 1,2 | — 0,6 | — 23| — 32| —25,3 | —26,5 | —17,0 4+ 61| —591 +223 )
Baufertigstellung:n Wohnungen ................. — 431 +16,1 1 +1490} 4 80} —160| —246 } — 0,4 + 8,8 +18,7 | 4440 .
Wohnraume ................ — 42| +162 | +171 | + 73| —16,9 | —239 [ — 0,9 + 6,2 +250 | +47,0 ,
GroB- und Einzelhandel, Gastgewerbe ,
MeBzahlen der Umsitze des
GroBhandels ............coeviiiiiininiiin.. . + 7,0 + 49| +14,4 | +14,7 | + 6,7 | +16,5 .| 38 125 + 7,3 .
Einzelhandels....................... . +112 |+ 96 | + 7,7 + 63 | — 1,7 . .| — 0,41 —106
Gastgewerbes ..........ovvinni... +68|+74;+68| +52]+391+4 13] + 3,2 .| +83| —45] + 54 .
Gaststittengewerbes. .. ..... + 64 +78| +65+50]+29]—01] 4+ 3,6 | +50| —76]| + 50
Beherbergungsgewerbes + 79| +63]+77| +58|+61|+39} + 26 | H17,2 | + 2,0 + 7,6 /
Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem !
iibrigen Bundesgebiet
Lieferungen aus Berlin (West) ........ +103| + 88| + 68| +69| +51 1 +271 + 63 + 68| —12,4 ! + 5,8 o
nach Betlin (West) ...... | +10, +62|+254+06}1+52|+54]+97 + 8,8 | —13,0 | + 5,1
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost) ,
Beziige des Bundesgebietes ................... | +20,5| +16,2 | + 2,7 | +11,7 | +30,5| +16,8 | +21,3 +14,2 | —18,6 | +11,0 o
Lieferungen des Bundesgebietes ............... + 631 4+ 341 4172 + 241 +11,7 1 4317 | +31,7 — 0,2 { 4+ 27| +13.2 .
AuBenhandel i
Tatsichliche Werte y
Einfuhr, insgesamt..............cccuvnnennn. +119 | + 96| + 72| +13,0 | +23,2| +19,2 | +37,7 | +39,4| + 89 | —10,8 | +11,3 | — 5,6
Ernihrungswirtschaft ............... + 821 +91 | +93 | +123| +80(| +0,1 ] +86| +11,2 | +10,0 | —189 | + 49| + 0,5
Gewerbliche Wirtschaft ............. +12,7 1 + 9,6 | + 6,8 | +133 | +27,2 | +23,9 | +44,5| +46,3 | + 8,4 [ — 92| +125 | — 65
Ausfuhr, insgesamt.............. .. .c0ceiieen +10,3 | + 8,6 | + 9,6 | +19,7 | +32,6 | 4235 | +40,6 | +29,9 | + 8,4 | —19,6 | +21,1 [ —10,7 ;
Ernihrungswirtschaft ............... +19,8 | +16,4 | 16,6 | +34,8 | +28,3 | +18,4 | +32,0 | +15,6 | + 9,1 | —22,0 | +25,9 | — 6,9 ,
Gewerbliche Wirtschaft .. +10,0 ] + 831 + 94| +19,1 | +32,8 | 23,6 | +40,8 | +30,8 | + 83 | —19,6 | +20,8 | —10,8 v
Index des Volumens, Einfuhr . ........ +141 ) 41091 + 94| + 77| —1,8] —80| + 39 .| + 58| —123| +10,8 .. :
Ausfubr .......... + 841 + 67| + 86| +17,8] +155 | + 49| +19,1 + 67| —19,8 | +17,1
Index der Durchschnittswerte, Einfuhr — 20| —11{—19] + 491 4255 | +29,7 | +32,5 +29| + 17| + 0,4
Ausfubr .. + 18| 4+ 1,61 +09( + 1,6 +149| +17,7| +18,0 + 1,6 + 02| + 3,4
Terms of Trade (Austauschverhiltnis) +38]+28! +29|~32]|-—~85|—92!—10,9 — 1,2 — 1,41 + 29
1) Gegenaber September 1973, ~—— 2) Gegenuber April 1974. ) ‘
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Wirtschaftszahlen’)

. - : ) a) Grundzahlen

1970 | 1971 | 1972 | 1973 1974 Is‘xtl;;csi:T
Gegenstand Einheit . ) Monats-
 der Nachweisung 3&’%?3?3; Feb. | Mz April | Mai | Juni | Juli | Aug. | zablen
Verkehr
. MeBzahlen des Personen- und Giiterverkehrs
v» .| Beforderte Personen: -
t Eisenbahnen ................coooiiiiiin, 1970 = 100 100 100 100 102 100 100 100 96 A .. 562*
: Straflenverkehr 1970 = 100 100 103 104 107 117 111 104 111 103 v e 562%
e Luftverkehr.........ccoiviiiiiiiiininiin 1970 = 100 100 116 124 121 94 104 125 132 146 ... 562*
f{" Beforderte Guiter:
Y Eisenbahnen ..............coviviiinninrons 1970 = 100 100 92 93 98 102 104 102 103 .. . AN 562*
I Lastkraftfahrzeuge: Gewerbl. Fernverkehr /. ..| 1970 = 100 100 103 107 115 116 111 119 cee ... - FN 562%
At Werkfernverkehr......... 1970 = 100 100 109 128 154 154 165 180 P . . 562*
fr Binnenschiffahrt 1970 = 100 100 96 95 102 102 103, 109 cen el . . 562*
5, Seeschiffahrt ................... 1970 = 100 100 96 97 108 122 122 126 127 ... eee e 562*
kg v Luftverkehr. ... ... ... ... .. 1970 = 100 100 108 120 131 142 155 144 142 126 e e 562¢
I8 Rohrfernleitungen 1970 = 100 100 102 107 113 91 90 97 101 112 102 - 562%
& ' |Geld und Kredit
b Bargeldumlauf Mrd.DM | 36,9| 403! 458) 474 450| 46,2| 466 | 482| 484 50,1 ... 566*
i Spareinlagen ........ Mrd. DM | 203,5| 230,31 261,7 | 280,5| 281,7 281,7| 282,4 | 2837 | 284,6 | 284,9 e 566*
Kredite an Unternehm . Mrd. DM | 430,5| 490,6 | 569,3 | 631,3 ] 632,8| 637,01 6378 | 640,4 | 650,2 | 651,2 s 566*
s Offentliche Haushalte ................ Mrd. DM 94,1 | 103,8 | 112,0| 125,4| 127,6 | 125,4| 127,8 | 128,3 | 128,1 | 131,2 o —
. Index der Aktienkurse .............. ... .0on... 1965=100 | 131,7} 132,9| 150,5| 144,7| 126,0| 122,9| 1245 122,2| 117,5| 111,9| 112,5 566*
Kurs der 7%igen tarifbesteuerten Pfandbriefe . .. ... % 90,8 90,7 90,81 81,8 79,1 75,1 74,1 73,8 73,6 73,5 73,5 566*
- Insolvenzverfahren .................coiiunn.., Anzahl 350 370 381 459 590 617 611 569 560 631 . —_
darunter Beantragte Konkursverfahren?) ...... .{ Anzahl 329 355 368 440 558 574 571 539 535 601 N —
v Finanzen und Steuern
: Einkommen- und Kérperschaftsteuer ............. 5152 | 5865 | 6966 | 8385| 5451 |11636 | 5461 | 5635 12988 | 6823 . 570*
s darunter Lohnsteuer ................ N 2924 | 35671 4148 | 5105 34596 | 4109 | 4679 | 5284 | 5604, 5876 e 570*
”. Umnsatzsteuer und Einfuhrumsatzsteuer ill. 31771 35751 3915) 4152 | 4972 | 3826 | 4046 | 4179 | 4487 | 4076 aee 570*
. darunter Umsatzsteuer/{Mchrwertsteuer ........ Mill. DM | 22331 2572} 2846} 2938 | 3505 ) 2402 2488 | 2652 | 2863 | 2559 NS 570*
. ZoHe und Verbrauchsteuern3) ................... Mill. DM | 2163} 2311 | 2603 2918 | 2831 | 2747 2646 | 2890 | 2948 | 2808 N 570
darunter Mineraldisteuer...................... Mill. DM 959 | 1035| 1186 1382) 1192 1181 | 1115 | 1354 [ 1407 1350 oo 570%
" Preise .
" Index derEinkaufspreise landwirtschaftlicher ‘ ‘
; ’ Betricbsmittel4) ........ 1962/63=100| 110,8 | 116,5| 127,3 | 139,7 | 143,0 | 143,5) 143,0| 143,3| 1432 | 143,1 1439 573%
: Erzeugerpreise landw. Produkted)........ 1961/63=100 98,1 ( 106,5 | 118,7 | 118,81 119,6 | 118,0 | 1145 1140} 113,0 | 111,1] 1113 574%
) pflanzlicher Produkte ... .. 1961/63 =100 85,3 89,4 101,8 99,6 99,8 99,1 97,4 | 100,6 | 101,1 98,2 89,6 574*
tierischer Produkte ....... 1961/63 =100 102,4 | 112,2 | 1243 | 125,2] 126,2| 124,3 | 120,2| 118,4 | 117,0| 1154 118,6 574+
o forstw. ProdukteS)........ 1962 = 100| 99,9 101,6 99,0 | 102,0] 124,01 | 124,0] 123,0| 123,0 | 122,2| 121,6 e 575%
i fur Schnittblumen und
Topfpflanzen4) ......... 1961/63=100| 90,0 90,9 91,5 87,5 | 107,2 97,3 89,8 89,3 70,0 64,3 61,8 575*
% Grundstoffpreise .. ..........oovvinina.. 1962 = 100 | 104,3{ 1052 108,91 120,3| 141,01 | 143,3 | 144,0 | 144,4 ! 1431 | 143,3 . 576*
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte ........ 1970 = 100 100 | 104,3| 107,0 [ 114,1| 1251 | 126,7 | 127,9| 129,14 | 129,3 | 130,8 | 131,3 577*
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie ........ 1970 = 100 100 | 104,2 | 106,6 | 113,9| 1253 | 127,1 | 1282} 129,2 | 1294 ! 130,4 | 130,9 577*
e Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien. . . . . 1970 = 100 100 | 102,5| 102,5| 111,5} 134,3| 137,0| 1378 1395 | 138,7 ( 139,4 | 139,8 577*
N Investitionsguterindustrien . ................ 1970 = 100 100 | 106,2 | 109,1 | 113,7 | 119,7 | 122,0 | 123,5 | 124,1 | 124,6 | 1257 [ 126,2 577*
Verbrauchsguiterindustrien .................. 1970 = 100 100 | 103,9{ 107,5| 1155 | 124,6 | 125,5| 126,8 | 128,0 | 1291 | 130,8 | 1315 577*
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ....... 1970 = 100 100 103,6 | 107,7 | 116,6 | 121,1 | 121,5| 121,7 | 122,1| 122,4 | 1228 | 123,6 577*
Warengliederung des Produktionsindex
Investitionsguter .. .....covuviirvneenenn.., 1970 = 100 100 | 107,9 | 111,9 | 117,0 | 122,9| 124,7 | 126,01 | 127.2 | 127,7 | 128,9 | 129,5 577*
Verbrauchsgiiter .................... ...} 1970 = 100 100 | 104,7 | 108,4 i 116,7 | 128,8 | 128,7 | 127,6 | 129,3 | 12951 1314 | 131,6 577+
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) .........} 1970 = 100 100} 104,1 | 106,5 | 113,7| 1255 | 1274 | 1287 | 129,9 | 130,2 | 131,6 | 1322 —
Index der GroBhandelsverkaufspreise ............. 1962 = 100| 105,6 | 110,3 | 114,5] 123,9| 136,2 | 138,9 | 140,1 | 143,9 | 144,1 | 143,8| 1442 580*
Einzethandelspreise. .. .......o.vvvennn... 1962 = 100] 112,5| 118,0] 123,7 | 131,6 | 137,4 | 138,5| 1399 | 141,1 | 142,2 | 1424 | 1425 581%
Preisindex fur die Lebenshaltung
, aller privaten Haushalte ....................... 1970 = 100 100§ 105,3 | 111,1 | 118,8 ( 124,8 | 1252 | 1259 126,7 | 127,2| 127,5| 127,5 582
ohne saisonabhingige Waren ............... 1970 = 100 100 | 105,2 | 111,0| 117,91 122,9| 123,7 | 124,6 | 125,2 | 1257 | 126,5 | 126.8 582+
Nahrungs- und GenuBimittel ................ 1970 = 100 100 | 103,8 ) 109,7 | 118,0( 121,8 | 1223 | 1234 124,3 | 124,8| 124,1| 123,4 582
v Kleidung, Schuhe . .............. .. ... 1970 = 100 100 | 105,9 112,3; 120,7{ 126,21 127,31 1285 129,0 ! 129,3 | 129,8 | 130,3 582%
Wohnungsmiete ............ovvvvinnnna., 1970 = 100 100 { 106,1 | 112,5; 119,21 123,2 | 123,8 | 124,2| 124,7 125,0 | 125,5] 1258 582+
. Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe ................ 1970 = 100 100 | 105,4 | 110,1 | 128,21 156,1 | 150,1 | 143,5 | 144,8 | 144,8 | 147,0 | 1485 582%
" Ubrige Waren und Dienstleistungen
fir die Haushaltsfuhrung ................. 1970 = 100 ‘100 | 105,3 | 109,7 | 114,3| 119,8 | 120,8 | 121,4| 122,0| 122,8 | 122,7 123,1 582+
‘Waren und Dijenstleistungen fur )
Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung . .| 1970 = 100 100 | 106,71 114,0| 122,61 1299 131,1 | 133,6 | 134,5| 1354 | 138,2| 138,1 582+
die Korper- und Gesundheitspflege . . ..| 1970 = 100 100 | 106,9 ( 113,81 121,61 127,2 | 128,2| 129,7 | 130,6 { 131,3 | 132,6 | 133,6 582*
Bildungs- und Unterhaltungszwecke ....... 1970 = 100 100 | 104,51 108,1 )} 113,7 | 119,9| 120,7 | 121,7 | 122,6 | 123,1 | 123,6 | 124,3 582+
Persdnliche Ausstattung, sonstige Waren und
Dienstleistungen ....ae.eonvniiiiiia,.. 1970 = 100 100{ 107,3 | 111,9¢ 112,8| 122,7 | 123,2| 123,41 123,6| 1235 | 1235} 122,7 582+
Haush. v. Angest. u. Beamten mit hoherem Eink. | 1970 = 100 100 { 105,4 | 111,1 | 118,7 | 124,51 125,0 | 1258 | 126,5| 126,8 | 127,5 | 127,6 582+
Arbeitnehmer-Haush. mit mittlerem Einkommen | 1970 = 100 100 | 105,1 { 110,7 | 118,2} 123,8 | 124,3 | 1252 | 1258 | 126,3 | 126,7 | 126,6 582*
Haush., v, Renten- u. Sozialhilfeempfingern .. ... 1970 = 100 100 [ 104,7 | 110,6 | 118,5 | 123,9 | 124,3| 125,1 | 126,1 | 126,6 | 1268 | 126,5 582%
Einfache Lebenshaltung eines Kindes ........... 1970 = 100 100 | 105,2 | 111,8{ 120,6 | 126,6 | 127.5| 128,8 | 130,1 | 131,3  130,4| 129,0 582+
Index der Einfuhrpreise .......... PN 1970 = 100 100 | 100,4 99,8 | 112,6 | 144,8 | 146,0 , 1452 | 143,9 | 143,0| 143,7 | 145,6 585%
AUSTURIDLEISe. « .o v v et onneeean s 1970 = 100| 100] 103,4 | 1055 | 1123 | 1257 | 1283 | 129)8 | 130)5 | 1317 | 133.2| 13472 587*
' 1972 | 1973 ] 1974
N Nov. | Febr. | Mai Aug. Nov. Febr.| Mai
Preisindex fiir
! ‘Wohngebiude (Bauleistungen am Gebiude) ....] 1962 = 100} 147,41 162,7 | 174,3 187,1| 177,1 | 180,3 | 188,5! 189,9 | 189,8 | 193,9| 2022 579
Stralenbaul ........iiiiiiiiiiii e 1962 = 100 | 115,6 | 124,8 | 126,7 | 130,9 | 127,51 127,7 ] 132,0 | 132,41 [ 131,6 | 139,2| 144,6 579*
Lohne und Gehilter Okt. | Jan. | April | Juli | Okt. | Jan. | April
. Industrie
: Durchschnittl, bezahlte Wochenstunden. . ... ‘e, Std. 44,0 43,2 42,8 42,8 43,2 42,5 43,0 43,0 42,9 41,6 el 521*
7 R Index|{ 1970 = 100 100 98,3 97,3 97,3 98,2 96,5 97,7 97,6 97,5 94,7 .. —
, Bruttostundenverdienste ......... DM 6,09 6,82 7,42 8,23 7,55 7,84 8,09 8,36 8,39 8,15 ves 521+
N Index{ 1970 = 100 100 [ 111,0 | 120,9 | 133,5] 123,7 | {128,2| 131,9| 136,6 | 137,3 | 138,7 een —_—
t Bruttowochenverdienste ........ DM 268 295 319 35,3 326 333 348 359 360 352 e —_
Index| 1970 = 100 100 | 108,8 | 117,4| 129,71 121,2 | |123,5 128,7 | 133,1 | 133,6 { 131,1 v —

Industrie und Handel

Durchschnittl. Bruttomonatsverdienste .
k der Angestellten ,..............oiieil. DM 1263 1410 1547 17434 1576 | 11651 | 1716 1763 | 1784 1820 vee 454
. Index|{ 1970 = 100 100 | 110,2 [ 119,9 ) 132,11 122,7] |126,7{ 130,8 | 134,6 | 136,1 | 137,7 ces —
' Gewerbl. Wirtschaft und Gebietskdrperschaften

. Index der tarifichen StundenlShne ............. 1962 = 1004 173,5) 197,8 | 217,3{ 239,2| 223,11 231,6 | 2357 243,5| 246,0) 257,7 | 263,3 521+
Monatsgehilter ........... 1962 = 100 | 156,5 [ 173,1{ 189,4 207,7| 193,8 | 200,1 | 207,5 | 210,9| 212,1 | 220,9 | 228,9 521*

Landwirtschaft
Index der Tarifléhne ...............00evun.en 1962 = 100| 181,5 ] 202,4 | 218,2| 241,4] 218,4| 238,7 | 242,4| 242,4| 242,4| 263,5| 281,0 —_

N 1) Angaben fur den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angefuihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen*, — 2) Einschl, AnschluB-
. konkurse. — 3) Einschl. Anteile der Buropiischen Gemeinschaften an Zollen, — 4) Durchschnitt Wirtschaftsjahr (luli bis Juni). — 5) Staatsforsten: Durchschnitt Forstwirt-
schaftsjahr (Oktober bis September). !
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Wirtschaftszahlen

b) Veranderungen in %

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber
Gegenstand Vorjahr Vorjahresmonat Vormonat
der Nachweisung 1970 | 1971 | 1972 | 1973 {Mai74 [Juni74 | Juli 74 | Aug. 74) Mai 74 Juni 74 | Juli 74 | Aug. 74
gegenuber gegenuber gegenuber
1969 | 1970 1971 | 1972 Mai 73 | Juni73 | Juli 73 | Aug. 73 April 74) Mai 74 | Juni 74 | Juli 74
Verkehr
MeBzahlen des Personen- und Giiterverkehrs
Beforderte Personen:
Eisenbahnen ............. e eeaeiaiean +30(+38{—04{+ 20]— 68 — 4,0
StraBenverkehr .. +481 +30 +08|+27]+27| +05 . + 61| — 68
Luftverkehr . .. +20,6 | +161 | + 7,6 | — 25| — 4,3 — + 5,6 | +11,0
Beforderte Guter:
Eisenbahnen ........cccoveeerennrrirecannsn +31|—77) +10} +55} +74 .. . + 1,1 . s ..
Lastkraftfahrzeuge: Gewerbl. Fernverkehr .... | — 2,8 | + 2,6 | + 4,2 + 7,9 ces . v . s .. .
Werkfernverkehr......... 4+ 0,6 "+ 911 +17,7 | +19,7 . v v ves .. . .
Binnenschiffabrt ............. .. i +27|—42|—09]| + 7,8 el .. . .. . .
Seeschiffahrt ........ovvuviniiiiaiiinnnes +11,9 | — 4,4 | + 1,5 | +11,1 | +18,9 .. + 07 .
Luftverkehr. ......oovieiiii i inaes 4+10,4 | + 7,9 | +10,6 [ + 9,0 | + 95 — — 1,7 { —11,1 . ..
Rohrfernleitungen ...........coeuvenereen.s +96| +15| + 62| +53}—106|—31| —38 + 4,1 | +11,4 ) — 9,0
Geld undKredit .
Bargeldumlauf ...........coiiiiinii e 63| + 92| +136| +36] +71|+ 48| + 8,0 | +34] 404+ 35 .
SPAreinlagen .. .......iiiieii e 05 +132( +136 [ + 7,2 | + 78 | + 86 + 9,4 .| +05)4+03] + 0,1 .
Kredite an Unternehmen und Privatpersonen ... .. 1,6 | +13,9 | +16,0 | +10,9 | + 7,9 | + 8,0 | + 8,0 oo | +04 ] 4+ 15 +02
Offentliche Haushalte ........... 7,3 +10,3 | + 7,9 | +12,0 | +11,4) +105 | +12,7 o+ 047 —021 + 24
Index der Aktienkurse ..................... 88| +09] +13,2| — 39| —187 | —198 | —189 | —17,1 [ — 1,8 | — 38 | — 48 | + 0,5
Kurs der 7%igen tarif besteuerten Pfandbriefe 96 | — 01| 4+ 01| —9,9 —108{ — 65| — 54| —54| — 04| —03]|-—0, —
Tnsolvenzverfahren. .. ....oiinnnsii i anns +103 { + 56| + 2,9 +20,5 | +348 | +46,6 | +47,1 .| —69 16| +12,7 .-
darunter Beantragte Konkursverfahren ......... +10,4 | + 79| + 3,7 +196 | +441 % +50,3 | 4506 — 56| —07] +12,3 .
Finanzen und Steuern .
Einkommen- und Kérperschaftsteuer ............. + 91| +138| +18,8 | +20,4 | +20,5 | + 8,4 | + 1,0 X X X X
darunter Lohnsteuer .............. o 42970 4220 | 4163} 4+23,1 ) +25,3 | +20,9 | + 8,7 +129 [ + 6,1 | + 4,9
Umsatzsteuer und Einfuhrumsatzstever ... ... LV 4+37 4125 495 +61 | +79] +83)+ 02 +33[+74]|—92
darunter Umsatzsteuer/Mchrwertsteuer ......... + 1,4 | +152 | +10,6 | + 32| — 06| + 0,8 | —10,6 + 6,6 | + 8,0 | —10,6
Zolle und Verbrauchsteuern .................... + 46 | + 68| +12,6 | +12,1 | + 49| + 2,6 | + 0,5 +92 | +20]—47
Pdarumer Mineraldlsteuer..........oovvuiennnns + 86|+ 79| +14,6 | +16,6 { +11,3 | + 88| + 0,8 421,51 + 3,9} — 4,0
reise
Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel ......... + 470 +51  +93l+971 +60! +361 +22|+43|—03|—01}—01][++ 0,6
Erzeugerpreise landw. Produkte ......... c}—76| +86| +11,5| + 01} —96{—76|—79]|—62]—05}— 09| —17] + 02
pflanzlicher Produkte . . ... —148 | + 48| +139 | — 22| —189 | —99 | —126 | — 60| + 32| + 0,51 — 29| — 8,8
tierischer Produkte ....... — 54| +96]| +108) + 07 | — 66 | — 69| — 64 | — 62 —1,6 | —12| — 14| + 2,8
forstw, Produkte ........ +138 ] + 1,7 | — 2,6 ) + 3,0 | +18,3 | +14,9 ) +19.3 — — 0,7}~ 0,5 p
fur Schnittblumen und .
Topfpflanzen .......... + 64| +1,0] +07] —44]—93|—49| —40 | —86—06| 2161 —81,— 3,9
Grundstoffpreise .......... ... 0. 4+ 2404091+ 3,5( 410,5| +223 | +204 | +19,7 o | +031—09] + 01
Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte .... | + 4,9 | + 43 | + 2,6 [ + 6,6 | +14,1 | +13,6 | +13)9 | +14,1 | + 09|+ 0,2 + 1,2 + 04
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie . ... 50| +421 +23| + 68| +144 | +139} 41377 | +13,9} + 08| + 02| + 0,8 | + 0,4
Grundstoff- u. Produktlonsgutcrmdustnen + 44 + 25 Ze| + 88| +279 1 +259 | 4240 | +24,0 { + 1,2 | — 0,6 [ + 0,5 | + 0,3
Investitionsguterindustrien . . +79] + 621 +27) +42] +921 +95) +102 | +10,3 | + 05} + 0,4} + 09 + 0,4
Verbrauchsgiterindustrien Ll 437 +39| +35| + 7,4 F116 ] +11,8 | +127 | +12,7 + 09| + 0,91 + 1,3 + 0,5
Nahrungs- und GenuBmittehndustrien ....... +22| +36|+40] +83|+50] +43| +41|+49]+03|+02]| +0,9 + 0,7
Warengliederung dé¢s Produktionsindex -
INVESIHONSZULET . . .o v v et eenererreenranasnes +91| +79| +37]| +46] +871 +91| +97|+101}+09| +04]+09]+F 0,5
Verbrauchsguter.................... +33} 4+ 47 +35] +77] +126 | +11,9 | +11,9 | +120} + 1,3 | + 0,2 | + 1,5 | + 0,2
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) .. Ll 48+ 41 23] 68 +153 1 +148 | +151 ] +154 1 + 0,9 | + 0,2 | + 1,1 + 0,5
Index der Grofhandelsverkaufspreise ............. +561 +450 +38) +82] +169! +158 | +156 | +155 | + 2,7 + 0,1 | — 0,2 + 0,3
EinzelhandelSpreise ................... 135 | + 49| + 48]+ 64|+ 74| +76] 477 +80]|+09 Z1+01]|+01
Preisindex fur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte .. ..................... +34| +53| +55| +69| +72|+69{+69|+69{+06]|+04|+02 —
ohne saisonabhingige Waren +36] +52] 55| k62| +69]+69| +69]|+66]+05]|+04]+06)+02
Nahrungs- und GenuBrmuttel 124 38 +57+76(+44]+41(+40]+45]+07|+04|—06)—06
Kleidung, Schuhe.............. ... +40|+59|+60]+75|+75]4+73|+75|+74)+04|+02|+ 04 + 0,4
Wohnungsmiete ............ 44l 61| +60| +60] +51|+50(+51|+50|+04!+02[+04]|+02
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe + 45| + 54| + 45| +16,4 | +21,4 | +178 | +16,6 | +18,1 | + 0,9 — +1,5] + 10
Ubrige Waren und Dienstleistungen
fur die Haushaltsfilhrung ................. 42| +53 1 +42 | +42|+68|+73[+81| +86]|+05|+07|—01]+ 0,3
Waren und Dienstleistungen fur
Verkehrszwecke, NaChrlchtenubermlttlung +30]|+67| +68|+75{+11,0| +11,0 | +11,0| +108 [ + 0,7 | + 0,7 | + 2,1 [ — 0,1
die Korper- und Gesundheitspflege . | +56|+69]+65|+69]|+80|+82|+87|+88|4+07|+05]+1,0}+ 0,8
Bildungs- und Unterhaltungszwecke + 48| + 45| +34| +52|+84|+86 +88|+87]+07|+04]+04]|+ 0,6
Persdnliche Ausstattung, sonstige Waren und
Dienstleistungen ...............ccoeeoous +1,91 +73{ +43|+53|+70]| +65|+46]|+ 17| + 02| —0,1 — | —06
Haush. v. Angest. u. Beamten mit héherem Eink. | + 3,3 | + 54| + 54| + 68| +73[ +70| + 71| +07] + 06| + 02| + 0,6 | + 0,1
Arbeitnehmer-Haush. mit mittlerem Einkommen | + 32 [ + 51| + 53| + 68 +69 | + 681 +67 | + 67! + 05 + 04| +03{—01
Haushalte v, Renten- u. Sozialhilfeempfangern ... | + 33 | + 47 |.+ 56| + 71| + 65| + 64| + 66| +66] + 08 + 04| + 02— 0,2
Einfache Lebenshaltung eines Kindes +33] +52]+63|+79| +67| +68]|+74|+78)+120]+09]—07|—141
Index der Einfuhrpreise .............c.... .| —10{ +04]|—061]+128| +28,7| +27,7 | +30,0 | +31,51 — 0,9 | — 0,6 [ + 05| + 1,3
Ausfuhrpreise .......coviiiieiiiiiaaa + 31 +34] +20)| 4+ 64| +168 ] +17,7 1 +188 1 +192 | + 05| + 091 + 111 + 08
Aug. 73| Nov.73 | Febr.74 | Mai 74 | Aug.73 | Nov.73 |Febr.74 | Mai74
gegenuber gegentiber
Aug. 72 | Nov.72 |Febr.73 |Mai 73 | Mai 73 | Aug.73 [Nov.73 | Febr.74
Preisindex fur
Wohngebiude (Bauleistungen am Gebdude) ..... +159 | 4104 ! + 71| + 73| +80t + 72 +751 +73[+071—~0,11} + 2,21 + 43
StraBenbau ... ......ieet i eieiaees +150 | + 80| +1,5| + 32| +39| +3,2| +90] +95| +01]— 04| +58{+39
i
Juli 73| Okt.73 [ Jan.74 |April74 | Juli 73 |Okt.73 | Jan. 74 |April74
gegentiiber gegenuber
Lohne und Gehilter Juli 72 | Okt. 72| Jan. 73 [April73 |April73 | Juli 73 | Okt.73 | Jan, 74
Industrie
Durchschnittl, bezahlte Wochenstunden......... + 00~ 18] — 0,9 —]—02)]—07|—21 —}—02]~—~30
Index | + 0,2 | — 1,7} — 1,0 —_ | —03|—07|—19 — 01| ~—0,11{—29
Bruttostundenverdienste ......... +13,4 | +12,0 | + 8,8 | +10,9 | +11,2 [ +10,8 | + 7,8 + 3,3 + 0,41 + 0,7 .
Index | +14,8 | +11,0 | + 8,9 | +10,4 ] +11,1 | +110 ) + 82 +36} +05] + 10 ..
Bruttowochenverdienste . ........ +13,1 | +101 | + 81 { +10,7 | +10,8 | +10,1 | + 5,7 + 32| +03|—22 .
Index | +15,1 | + 8,8 | + 7,9} +10,5 | +10,9 | +10,2 | + 6,2 + 3,4} + 04| — 19
Industrie und Handel \
Durchschnittl, Bruttomonatsverdienste
der Angestellten .............. .. ooiian +12,4 | +116 | + 9,7 | +12,7 | +12,4 | +12,5 | +10,2 + 27|+ 1,21 +20
Index' | +12,5 | +10,2 | + 8,8 | +10,2 | +10,6 | +10,2 | + 8,7 +29 |+ 1,1} + 1,2
Gewerbl, Wirtschaft und GebietskSrperschaften
Index der tariflichen Stundenlhne ........... o136l w140 4991 4101 | 4102 | 4103 | 411,34 +11,7 } 4+ 3,3 | 4+ 1,0 | + 48| + 2,2
Monatsgehilter............ +107 | +1006 | + 94| + 97| + 93| + 94| +10,4 | +103 | + 1,6 | + 0,6 | + 4,3 | + 3,6
Landwirtschaft ,
Index der Tariflohne ...........ccvvuiiiievenn. +10,9 { +11,5 | + 7,8 | +10,7 | 4110 +110 | 4104 | +15,9 — — — | + 6,6
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Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
1. Halbjahr 1974

Erste vorlaufige Ergebnisse

Vorbemerkung

Den Ergebnissen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen fiir das erste Halbjahr 1974 liegt das bis Anfang
September verfiigbare Ausgangsmaterial aus monatlichen
und vierteljahrlichen Wirtschaftsstatistiken zugrunde. Die
Berechnungen kniipfen an berichtigte Ergebnisse fiir die
Jahre 1971 bis 1973 an, in die das seit der letzten Veroffent-
lichung — im Februar-Heft 1974 dieser Zeitschrift bzw.
im Vorbericht 1973 der Reihe 1 in der Fachserie N ,,Volks-
wirtschaftliche Gesamtrechnungen“ — neu angefallene
statistische Material eingearbeitet worden ist. Die wichtig-
sten neuen Ergebnisse fiir die Jahre ab 1971 sind in den
Texttabellen dieses Aufsatzes dargestellt, Einen vollstin-
digen Uberblick iiber die Volkswirtschaftlichen Gesamt-~
rechnungen bis 1973 wird der im Oktober 1974 erscheinende
Jahresband ,Konten und Standardtabellen 1973“ der Fach-
serie N ,,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen*, Reihe 1,
bringen.

I. Enstehung des Sozialprodukts

Das wirtschaftliche Wachstum hat sich im ersten Halb-
jahr 1974 — gemessen an der Entwicklung des realen
Sozialprodukts — spiirbar abgeschwicht. In kon-
stanten Preisen von 1962 gerechnet stieg das Bruttosozial-
produkt gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 um 1,3%.
Der Zuwachs war deutlich geringer als in den beiden vor-
angegangenen Halbjahren, in denen das reale Brutto-
sozialprodukt um 6,1% (im ersten Halbjahr 1973) bzw.
4,5%0 (im zweiten Halbjahr 1973) gegeniiber den jeweils
vergleichbaren Perioden des Jahres 1972 zugenommen
hatte. Verglichen mit der Entwicklung zur Zeit des letzten
Konjunkturtiefs im zweiten Halbjahr 1971, in dem die
Steigerungsrate des realen Bruttosozialprodukts gegen-
liber dem zweiten Halbjahr 1970 1,8% betragen hatte, war
die reale Entwicklung im Berichtshalbjahr geringfiigig
schwicher.

Die Verlangsamung im Wachstum des realen Brutto-
sozialprodukts seit dem ersten Halbjahr 1973 spiegelt sich
auch in der nominellen Entwicklung des Sozialprodukts

wider. Das Bruttosozialprodukt erhéhte sich in

jeweiligen Preisen im ersten Halbjahr 1974 um
7,0% auf 479 Mrd. DM, nachdem es im ersten Halbjahr
1973 um 12,3%% und im zweiten Halbjahr 1973 um 10,7%
gegeniiber den vergleichbaren Vorjahresperioden gestiegen
war.

Die wirtschaftliche Leistung verteuerte sich im ersten
Halbjahr 1974 geringfiigig schwacher als in den voran-
gegangenen Halbjahren. Gemessen am Preisanstieg
des Bruttosozialprodukts betrug die Teuerungsrate gegen-
iiber dem ersten Halbjahr 1973 5!/:%b, nach Zunahmen
um knapp 6% in den beiden Halbjahren 1973 gegeniiber
den entsprechenden Zeitraumen 1972. Die Verteuerung der
wirtschaftlichen Leistung ging im ersten Halbjahr 1974
mit einem starken Anstieg der Preise eingefiihrter Giiter
einher, der wesentlicher Grund dafiir war, da3 die der
letzten inldndischen Verwendung zugefiihrten Giiter (Letz-
ter Verbrauch und Investitionen) erheblich stirker im
Preis zunahmen als die wirtschaftliche Leistung (Brutto-
sozialprodukt), nidmlich um knapp 9% gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973. Anders als die Teuerungsrate des
Bruttosozialprodukts beschleunigte sich der Preisanstieg
der letzten inldndischen Verwendung von Giitern in den
letzten Halbjahren: Dem Zuwachs von knapp 9% im Be-
richtshalbjahr gingen Steigerungsraten wvon 6!/2% im
ersten und 7!/:%% im zweiten Halbjahr 1973 — jeweils

Tabelle 1: Sozialprodukt

In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Netto- " Netto- Netto-
sozial- direkte sozial- sozial~
Jahr?) | Brutto- Ab. |produkt| o CC produkt| Brutio- | a4 [produkt

sozial- hrei zu b erl zu sozial- hrei zu
Halb- | pro- g‘: eé; Markt- | 22298 | Faktor- | pro- ;fm e‘;l Marki-
jabrl) ¢ dukt | ung preisen t'-- kosten | dukt ZED | breisen
Sp. 1, VSO (Sp. 3 (Sp. 6
—Sp.2)| ™ | _sp.4) -Sp. 7)

1 2 | 3 | 4 | 5 6 7 | 8

Jahreszahlen
Mill. DM
1970 | 685 600 | 74 780|610 820| 81 6301 529 190 | 529 400 59 730 | 469 670
1971 | 761900 | 85 110|676 790| 91 110 585 680 | 545 200 | 64 080 | 481 120
1972 (834 600 | 93 550|741 050 101 160 639 890 | 564 000 | 68 420 | 495 580
1973 | 930 300 (103 210 827 090 109 840, 717 250 593 800 | 72770521 030
Veranderung gegenuiber dem Vorjahr in %
1970 | +13,31 +16,9 | +12,9 | + 1,3 | +149 | + 58 | + 70| + 5,6
1971 | #1201 | +13.8 | +10,8 | +11.6 | +10,7 | + 3,0 | + 7,3 | + 2,4
1972 | + 95| + 991 + 95| +11,0 | + 93| + 34| + 6,8 | + 3,0
1973 | +11,5| +10,3 | +11,6 | + 86 | +12,1 | + 53| + 64| + 51
1960 = 100

1971 | 252
1972 | 276 | 364
1973 | 308 | 401

1970 227 \ 291

1970 100 10,9 89,1 11,9 77,2 100 11,3 88,7
1971 100 11,2 88,8 12,0 76,9 100 11,8 88,2
1972 100 11,2 88,8 12,1 76,7 100 12,1 87,9
1973 100 11,1 88,9 11,8 77,1 100 12,3 87,
Halbjahreszahlen
Mill, DM

1971 s

1.Hj.| 363 400| 41 430|321 970! 44 230|277 740 265 600 31 480 | 234 120

2.Hj.| 398 500 43 680|354 820 46 880|307 940 279 600 | 32 600 | 247 000
1972 .

1.Hj.| 398 300| 45 620|352 680 49 170|303 510 273 800 | 33 670 | 240 130
12.Hj. 436 300 47930388 370| 51 990336 380 290 200 34 750} 255 450

973

1:Hj.| 447 200| 50 070|397 130| 54 230|342 900| 290 500 | 35 840 | 254 660

55 610|374 350 | 303 300 | 36 930 | 266 370
1.Hj.| 478 600, 56 400|422 200 55 760 366 440 | 294 400

Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %

2.Hj.| 483 100| 53 140|429 960

37 990 | 256 410

1.Hj. +12,51 +148 | 4122 +14,3 | +11,9| + 42| + 7,2 | + 3,9
2.Hi| + 9,9 ( +129 1 + 95|+ 92| + 96| + 1,8 + 74| + 1,1
1972
1Hi] + 96| +10,1 | + 95| +112| + 93| + 31 + 70| + 26
1g.Hj. + 95|+ 97! +95] +109! + 92| + 38| + 66| + 3,4
73 i
1Hi| 41231 + 98| +12,6 | +10,3| +13,0 | + 61| + 6,4 | + 6,1
1‘2)4-15. +10,7 +10,9 | +10,7 | + 7,0 | +11,3 | + 45| + 6,3 | + 4,3
4
.Hj 0, +126) +63| +28 + 69|+ 13| +60]| + 07

1) Ab 1972 vorliaufiges Ergebnis.

gegeniiber der vergleichbaren Vorjahresperiode — voraus.
Der Private Verbrauch, der rund 55%b der letzten inléndi-
schen Verwendung von Giitern ausmacht, verteuerte sich
vom ersten Halbjahr 1973 zum ersten Halbjahr 1974 um
7129, Bei den Waren und Dienstleistungen des Privaten
Verbrauchs ging der Preisanstieg weniger deutlich tiber
die Entwicklung in den Vorperioden (knapp 7 bzw. 7i/2%
Preiszuwachs in den beiden Halbjahren 1973) hinaus.
Das Bruttoinlandsprodukt, das die im Inland
entstandene wirtschaftliche Leistung mifit, hat gegeniiber
dem ersten Halbjahr 1973 nominell um 7,1% und real um
1,4% und somit geringfiigig stdrker zugenommen als das
Bruttosozialprodukt, in dem die wirtschaftliche Leistung
der Inldnder (im In- und Ausland) zum Ausdruck komimnt.
Der Saldo der Erwerbs- und Vermdgenseinkommen zwi-
schen Inlindern und der iibrigen Welt, uin den sich die
beiden GroéBen unterscheiden, betrug im ersten Halbjahr
1974 rund 0,7 Mrd. DM. In dieser Hohe sind von Inlédndern
mehr Erwerbs- und Vermoégenseinkommen an die iibrige
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Welt gezahlt worden, als Inlinder von der iibrigen Welt
erhalten haben (7,4 Mrd. DM gegeniiber 6,7 Mrd. DM). In
den beiden Halbjahren 1973 hatte der Saldo nur 0,2 bzw.
0,1 Mrd. DM betragen. Das Anwachsen des Saldos im ersten
Halbjahr 1974 beruhte vor allem auf einem starken An-
stieg der Kapitalertridge an die librige Welt lber die —
ebenfalls stark erh6hten — Kapitalertrige aus der iibrigen
Welt.

Tabelle 2: Bruttoinlandsprodukt insgesamt
und je Erwerbstatigen

In jeweiligen Preisen r In Preisen von 1962
_ Saldo
| ie;ﬂ!;.sr_- Bruttoinlandsprodukt
u. Ver-
Brutto-| méo-
Jahr?) | sozial- | gensein-
pro- kom- N
Halb-| dukt |men zw. insgesamt je
jahr?) Inlin- durchschnittlich
dern u. Erwerbstitigen
deriibr.} (Sp.1 '
Welt | -Sp. 2)
u- Zu-
Mill, DM wachs?) 1960 wachs?) 1960
% = 100 [ = 100
1 . 2 | 3 | 4 5 6 7 8
Jahreszahlen
1970 | 685 6001— 1 360 | 686 960530 590| + 5,9 161 + 4,6 158
1971 1761900 | — 640 | 762 5401545 780 | + 2,9 166 + 2,6 163
1972 (834600 (— 30| 834 630|564 140 | - 3,4 172 + 3,6 169
1973 [930300|— 340( 930 640|594 120| + 5,3 181 + 5,0 177
Halbjahreszahlen
1971
1.Hj.| 363 400 |+ 720 | 362 680|265 140 | + 3,8 161 + 3,1 158
2.Hi.{ 398 500 |— 1 360 | 399 8601280 640 | + 2,0 171 + 21 167
1972
1.Hj.| 393 300 |+ 390|397 910|273 600 | + 3,2 167 + 3,6 164
2.Hj.| 436 300 |— 420 | 436 720|290 540 | + 3,5 177 + 3,5 173
1973
1.Hj.| 447 200|— 220 | 4474201290700 | + 6,3 177 + 5,9 174
2.Hj.| 483 100}— 120! 483 220303 420 | + 4,4 185 + 4,3 180
1974
1.Hj.[ 478 600 — 730 | 479 330(294 900 | -+ 1,4 180 + 2,5 178

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis. — 2) Verinderung gegenuber dem entsprechen~
den Zeitraum des Vorjahres.

Mit der Abschwachung des wirtschaftlichen Wachstums
im ersten Halbjahr 1974 war ein Riickgang der Erwerbs-
tatigenzahl um rd. 1% verbunden. Die durchschnitt-~
liche Zahl der Erwerbstitigen hat sich nach den zur Zeit
zur Verfligung stehenden statistischen Informationen ge-
geniiber dem ersten Halbjahr 1973 um 270 000 auf 26,3 Mill.
vermindert. In der gleichen Zeitspanne ist die durch-

schnittliche Zahl der Arbeitslosen um 260 000 gestiegen.
Die gesamtwirtschaftliche Produktivitidt — gemes-
sen am Bruttoinlandsprodukt in konstanten Preisen .je
durchschnittlich Erwerbstitigen — erhohte sich im ersten
Halbjahr 1974 gegeniiber dem entsprechenden Vorjahres-
zeitraum um 2296 und damit wesentlich schwicher als in
den beiden vorangegangenen Halbjahreh (4 6% bzw.
+ 41/2%/v). Da auch die je Erwerbstitigen geleistete Arbeits-
zeit abgenommen hat, war der Produktionszuwachs je ge-
leistete Erwerbstitigenstunde gréBer als je Erwerbstati-
gen. Er diirfte gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 schit-
zungsweise 4% betragen haben.

Die relativ geringe Zunahme des Bruttoinlandsprodukts
in konstanten Preisen im ersten Halbjahr 1974
gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 (+ 1,4%) beruhte
vor allem auf der schwachen Entwicklung in den beiden
groBen Wirtschaftsbereichen warenproduzieren-
des Gewerbe sowie Handel und Verkehr, die im Vorjahr,
ebenso wie in fritheren Phasen konjunktureller Belebung,
Haupttriger des wirtschaftlichen Wachstums gewesen
waren. Der reale Beitrag des warenproduzierenden Ge-
werbes zum Bruttoinlandsprodukt lag im ersten Halbjahr
1974 nur knapp iiber seinem Wert im vergleichbaren Vor-
jahreszeitraum, nachdem sich die relativ hohe Zuwachs-
rate des ersten Halbjahres 1973 (- 7%b0) bereits im zweiten
Halbjahr 1973 (+ 5% abgeflacht hatte. Der Beitrag des
Bereichs Handel und Verkehr nahm im Berichtszeitraum
real um 1% zu, nach Steigerungsraten von 6Y2% bzw.
3% in den beiden Halbjahren 1973. Bedeutend stetiger in
ihrer Entwicklung zeigten sich im ersten Halbjahr 1974
wieder die grofien Dienstleistungsbereiche mit Zuwachs-
raten ihres Beitrags zum Bruttoinlandsprodukt um 4t/2%s
(Dienstleistungsunternehmen) bzw. 4% (Staat, private
Haushalte und private Organisationen ohne Erwerbs-
charakter). Der Zuwachs gegeniiber dem vergleiéhbaren
Vorjahreszeitraum war bei den Dienstleistungsunterneh-
men nur wenig schwicher als in den beiden Halbjahren
1973 (+ 5 bzw. 5'/2%0); beim Bereich Staat, private Haus-
halte und private Organisationen ohne Erwerbscharakter
entsprach die Entwicklung weitgehend der des Vorjahres
(jeweils 4%/ in den beiden Halbjahren 1973). Eine relativ
starke reale Steigerung erreichte der Bereich Land- und
Forstwirtschaft, dessen Beitrag in konstanten Preisen um
8% und damit erheblich stirker als in friiheren Perioden
zunahm.

Zu der Erhthung des Bruttoinlandsprodukts in jewei-
ligen Preisen trugen im ersten Halbjahr 1974 alle
groBen Wirtschaftsbereiche bei. An der Spitze der nomi-
nellen Zunahme lag mit Abstand der Anstieg des Beitrags
des zusammengefaf3iten Bereichs Staat, private Haushalte
und private Organisationen ohne Erwerbscharakter, der
sich gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum
auf 15% belief. Bedeutend schwicher als in diesem Be-
reich, aber stirker als das Bruttoinlandsprodukt insgesamt,
stieg der Beitrag der Dienstleistungsunternehmen (-} 9/2%/).
Die Entwicklung der Beitrige der Bereiche Handel und Ver-
kehr (+ 7% sowie Land- und Forstwirtschaft (+ 61/29%0)
entsprach in etwa der des Bruttoinlandsprodukts; dagegen
nahm der Beitrag des warenproduzierenden Gewerbes
(+ 49%0) deutlich schwicher zu. Im Vergleich zur Entwick-
lung des Vorjahres hat sich im ersten Halbjahr 1974 das
nominelle Wachstum in allen groBen Bereichen des Unter-
nehmenssektors — zum Teil erheblich — verlangsamt. Die
Abschwichyung war besonders deutlich beim warenprodu-
zierenden Gewerbe, dessen Beitrag im ersten Halbjahr
1973 noch um 12%5 und im zweiten Halbjahr 1973 um 81/2%0
-— jeweils im Vergleich zum entsprechenden Halbjahr des
Vorjahres — gestiegen war. Der Beitrag der Bereiche
auBBerhalb des Unternehmenssektors nahm ebenfalls nicht
mehr ganz so stark zu wie im zweiten Halbjahr 1973
(+ 16%/2%0), aber stirker als im ersten Halbjahr 1973
(+ 12Y/2%/y). Die relativ starke Steigerung des nominellen
Beitrags in diesen Bereichen war mit einer Teuerungsrate
von 10Y/2% im ersten Halbjahr 1974 gegeniiber dem ersten
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Halbjahr 1973 verbunden, die diejenige des Unternehmens-
sektors (+ 5% weit iibértraf. Die Verteuerung des Bei-

trags zum Bruttoinlandsprodukt belief sich vom ersten
" Halbjahr 1973 zum ersten Halbjahr 1974 beim Handel und
Verkehr auf 6%, bei den Dienstleistungsunternehmen auf
5% und beim warenproduzierenden Gewerbe auf 4%; im
Bereich Land- und Forstwirtschaft ging der Preis des Bei-
trags sogar um 1Y/:% zurtick.

Es sei an dieser Stelle daran erinnert, da3 die Preisent-
wicklung der Beitrdge zum Bruttoinlandsprodukt im
Unternehmenssektor nicht direkt, sondern indirekt iiber
die Preise der in den Produktionswerten und den Vor-
leistungen enthaltenen Giiter (Waren und Dienstleistungen)
mit Hilfe einer Differenzrechnung ermittelt wird. Ver~
teuern sich beispielsweise die Vorleistungen der Bereiche
starker als die Bruttoproduktionswerte, so fiihrt dies zu
einem geringeren Preisanstieg der Beitrige zum Brutto-
inlandsprodukt gegeniiber, dem der Bruttoproduktions-
werte. Diese Situation war im ersten Halbjahr 1974 vor
allem im verarbeitenden Gewerbe gegeben. Die im Ver-
gleich zu dem relativ hohen Anstieg der Erzeugerpreise
schwache Preisentwicklung des Beitrags beruhte insbe-
sondere darauf, dafl sich die Vorleistungen, vor allem
aufgrund der auflerordentlich starken Erhthung der Ein-
fuhrpreise fiir Rohstoffe und sonstige Vorerzeugnisse, noch
erheblich stirker verteuerten als die Bruttoproduktions-
werte.

Der reale Zuwachs der Land- und Forstwirt-
schaft betrug, wie bereits erwidhnt, 8% und war damit

1]
der stirkste innerhalb der in Tabelle 3 aufgefiihrten
Unternehmensbereiche. Dagegen betrug der nominelle An-
stieg vom ersten Halbjahr 1973 zum ersten Halbjahr 1974
nur 6'/2%. Gepragt wird diese unterschiedliche Entwick-
lung vor allem durch den Teilbereich Landwirtschaft — er
macht etwa 90%0 des Gesamtbereichs aus —, bei dem die
reale Zuwachsrate des Beitrags (+ 7'/2%) um drei Punkte
hoher lag als die nominelle (4 4'/2%). Sinkende Erzeu-
gerpreise landwirtschaftlicher Produkte bei gleichzeitig
steigenden Einkaufspreisen landwirtschaftlicher Betriebs-
mittel ergaben insgesamt eine Verbilligung der wirtschaft-
lichen Leistung dieses Teilbereichs um 3% Der Beitrag
der Forstwirtschaft zum Bruttoinlandsprodukt hat hin-
gegen sowohl in konstanten Preisen (+ 11%) als auch in
jeweiligen Preisen (4 27 %) stark zugenommen.

Der Beitrag des warenproduzierenden Ge-
werbes zum Bruttoinlandsprodukt ist vom ersten Halb-
jahr 1973 zum Berichtshalbjahr in jeweiligen Preisen um
4%, gestiegen; preisbereinigt entsprach dies, wie bereits
ausgefiihrt, nahezu einem Stillstand des Wachstums in
diesem Bereich. Der grofite Teilbereich, das verarbeitende
Gewerbe, schnitt mit Zuwachsraten von knapp 1% real
und 4':%, nominell etwas besser ab als der Gesami-
bereich. Ahnliches gilt auch fiir den Teilbereich Energie-
wirtschaft und Bergbau (real + 2%, nominell -+ 81/29%/q).
Ausgesprochen ungiinstig entwickelte sich im Berichtszeit-
raum das Baugewerbe. In Preisen von 1962 gerechnet
schrumpfte der Beitrag dieses Teilbereichs um 5%, und
auch in jeweiligen Preisen war ein Riickgang des Beitrags
(um /2°%4) zu verzeichnen.

Tabelle 3: Beifriige zusammengefafiter Wirtsc’ha@tsbereiche zum Bruttoinlandsprodukt

In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962 -‘
Jahrty Unternehmen Unternehmen
Brutto-  |Ta5d und | Waren- Handel Staat, Brutto- {Tand-und [ Waren- Hondel | Staat,
Halbjahr¥) | inlands | Forstwnrt- | produzie- andel | Dienst- |  private | infands- | Forsrwirt- | produzie- el Dienst- | _private
produke?) schaft, rendes V;_i e | leistungen Haushalte’) | produkt schaft, rendes Verkehe | leistungen Haushalte?)
Fischerei | Gewerbe © Fischerei | Gewerbe
Jahreszahlen !
Mill. DM "
1970 686 960 21530 375 130 124 840 98 070 74 390 530 590 20 630 304 860 99 780 61 900 43 420 ' .
1971 762 540 22 260 408 290 137 420 114 380 -88 190 545 780 21 460 312 260 101 840 64 950 45 270 !
1972 834 630 24 780 439 970 150 000 130 350 99 230 564 140 21 190 322 870 104 130 6 47 510
1973 930 640 27 360 484 390 167 940 148 5’:",0 113 900 594 120 21870 341 920 108 960 72 Q30 49 340 .
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in % -
1970 1134 | — 41 + 15,0 +10,9 + 13,9 +16,2 + 59 + 12 + 63 + 61 + 62 + 49 i
1971 + 11,0 + 34 + 88 +101 +166 | +18%6 1+ 209 + 40 + 24 + 21 I 45 + 43 H
1972 +95 +11,3 + 78 + 92 + 140 +1205 + 34| — 13 + 34 + 22 | + 54 + 43 i
1973 115 | +104 | +10)1 +120 | +140 | +18 | + 53 1 452 | +59 ) + 46| +52 | + 3 N
o
1960 = 100 . ,3
1970 227 124 228 210 285 278 161 114 173 154 159 143 AR
1971 252 129 248 232 332 329 166 118 177 157 166 149 N
1972 276 143 267 253 378 370 172 117 183 160 175 157 -1
1973 308 158 294 283 431 425 181 120 194 168 184 163 ‘#
) % des Bruttoinlandsprodukts d
1970 100 3,1 54,1 18,0 14,1 10,7 100 3,9 18,8 11,7 8,2 o4
1971 100 2.9 530 17,8 1438 114 100 309 572 1817 119 83 3
1972 100 229 5211 1728 154 1128 100 38 57,2 18)5 1201 84
1973 100 209 5104 17,8 1538 121 100 37 57, 183 121 83
Halbjahreszahlen
. Mill. DM .
1971 1.Hj. | 362 680 10 440 195 020 64 430 55 450 41 640 265 140 10 370 151 650 48 610 32 050 22 460 lv
2.Hj. 1 399 860 11820 213270 72 990 58 930 46 550 280 640 11 090 160 610 53230 32900 22 810
1972 1.Hj. |. 397 910 11 480 210 650 69 930 63 750 46 800 273 600 10 150 156 270 49 680 33 950 23 550 3
2.Hj. | 436720 13 300 229 320 80 070 66 600 | 52430 290 540 + 11 040 166 600 54 450 R 34490 23 960 -
1973 1.Hj. | 447 420 13 000 235 600 80 480 72310 52730 290 700 10 530 167 280 52 800 35 620 24 470 \:
2.Hj. | 483220 14 360 248 790 87 460 76 240 61170 303 420 11 340 174 640 56 160 36 410 24 870 »
1974 1. Hj.| 479 330 13 830 245 180 86 140 79 330 60550, 294 900 11 380 167 630 53 280 37 170. 25 440 '
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in % . , . .
1971 1LH). | +121 | — 32 + 11,1 +10,9 +18,0 +17,8%} + 3,8 + 54 + 38 + 24 + 51 + 4,3
2Hj. | +10)t + 10,1 + 69 + 94 + 154 + 192 + 20 | + 28 + 1,1 + 157 | + 47 | 4+ 42
. ’
197211 + 97 +10,0 + 80 + 8,5 + 15,0 +124 + 32 | — 21 + 3,0 + 2,2 + 59 1 4 49 &
2Hi.| +-92 + 12,5 + 75 + 97 + 130 +126 |+ 35 | — 05 + 37 + 23 + 48 | + 50 . -
1973 1.H. | + 124 13,2 + 11,8 + 15,1 + 134 +12,7 + 63 + 3,7 + 7,0 + 6,3 + 4,9 \ + 39 ;
2Hj | 1106 | + 80 | + 85 | + 92 | +185 | +167 | + 44 | + 27 | + 48 + 31 + 56 | + 38 .
19741H). | + 71, | + 64 + 41 + 70 | + 97 + 148 + 1,4 + 81 + 0,2 + 09 + 44 | + 40 e

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis. — 2) Die Summen der Beitrige der Wirtschafisbereiche zum Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen sind groBer als das
Bruattoinlandsprodukt insgesamt. Die Differenz ergibt sich aus der unterschiedlichen Buchung der Umsatzsteuer auf Investitionsguter bzw. der Investitionssteuer in der
Entstehungs- und Verwendungsrechnung des Sozialprodukts. — 3) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter.
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Im Bereich Handel und Verkehr (einschl. Nach~
richteniibermittlung), dessen Beitrag zum Bruttoinlands-
produkt in jeweiligen Preisen im ersten Halbjahr 1974 im
Vergleich zum ersten Halbjahr 1973 um 7% zunahm, hat-
ten die Teilbereiche Handel und Verkehr einschl. Nach-~
richtentlibermittlung eine gleichlaufende Entwicklung zu
verzeichnen. In konstanten Preisen gerechnet ging der
Beitrag des Handels jedoch zuriick (— /2%0), wihrend der
des Bereichs Verkehr (einschl. Nachrichteniibermittlung)
um 3'/2% zunahm. Der reale Zuwachs der Nachrichten-~
tibermittlung war mit 5/2% etwa doppelt so stark wie
der des Verkehrs (gut 2!/2%0). ‘

Auch im Bereich der Dienstleistungsunter-~

"nehmen war die nominelle Entwicklung relativ einheit-
lich. Die Beitriige der Te'lbereiche Wohnungsvermietung,
Kreditinstitute und Versicherungsunternehmen sowie son-~
stige Dienstleistungen nahmen zwischen 9 und 10% zu.
Auch zu der realen Steigerung des Beifrags der Dienst~
leistungsunternehmen um 4Y:% trug die Entwicklung in
den Teilbereichen anndhernd gleichméBig bei.

Die Entwicklung auBerhalb .des Unternehmenssektors
(Staat, private Haushalte usw.) wird vor allem durch den
Beitrag des Staates bestimmt, der anhand der Einkom-~
men aus unselbstindiger Arbeit der beim Staat Beschif-
tigten, der von den Behorden und Einrichtungen des
Staates gezahlten indirekten Steuern sowie der Abschrei-~
bungen gemessen wird. In jeweiligen Preisen betrug der
Zuwachs des Beitrags des Staates gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 15%,, in konstanten Preisen gut 4%b.

II. Verwendung des Sozialprodukts

Die einzelnen Aggregate der Verwendungsseite des
Sozialprodukts entwickelten sich im ersten Halbjahr 1974
sehr unterschiedlich. Relativ starken Einflufl auf die Zu-
nahme des Bruttosozialprodukts in jeweiligen Prei-
sen — um 7,0 % gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 —
hatte die beachtliche Erhohung der Ausfuhr von Waren
und Dienstleistungen (um 32!/2%), die erheblich groBer
war als im ersten und zweiten Halbjahr 1973 (+ 19Y/2%
bzw. + 18!/2% gegeniiber dem ersten bzw. zweiten Halb-
jahr 1972). Zwar hat sich auch die Zunahme der Einfuhr
von Waren und Dienstleistungen in jeweiligen Preisen

stark beschleunigt (+ 27% gegeniiber dem ersten Halb- -

jahr 1973) — nach Zunhahmen um 14Y:29% im ersten und
15% im zweiten Halbjahr 1973 —, sie blieb jedoch hinter
der Ausfuhrsteigerung zuriick. Der AuBenbeitrag erhéhte
sich infolgedessen auf 20,7 Mrd. DM im ersten Halbjahr
1974 und war damit fast doppelt so groB wie im ersten
Halbjahr 1973 (11,7 Mrd. DM). Erneut stark angestiegen
ist im ersten Halbjahr 1974 auch der Staatsverbrauch in
jeweiligen Preisen, und zwar um 15!/2%, nach 13 bzw.
17%o im ersten und zweiten Halbjahr 1973 (im Vergleich zu
den entsprechenden Vorjahrsperioden). Dagegen hat sich
die Entwicklung des Privaten Verbrauchs weiter spiirbar
abgeschwicht. Nach Zunahmen um 11'/2% im ersten Halb-
jahr 1973 und 9% im zweiten Halbjahr 1973 erhéhten sich
die Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch im ersten Halb-
jahr 1974 nur noch um 6!/2%, Kennzeichnend fiir die kon-
junkturelle Situation war ferner die Einschrinkung der
Anlageinvestitionen (— 1% gegenliber dem ersten Halb-
jahr 1973), deren Wachstum schon im zweiten Halbjahr
1973 (+ 4!/2%) relativ gering war. Der Riickgang betraf
~— nominell betrachtet — nur die Ausriistungsinvestitionen
(— 3%/2%); die Aufwendungen fiir Bauten nahmen in je-
weiligen Preisen noch leicht zu (+ 1Y/2%). Nach den der-
zeitigen — allerdings noch sehr liickenhaften — Informa-
tionen diirften im ersten Halbjahr 1974 die Lager um
71/2 Mrd. DM aufgestockt worden sein. Die Vorratszunahme
war damit um 4 Mrd. DM geringer als in der ersten Hélfte
des Vorjahres.

Die Entwicklung der Verwendungsseite des Sozial-
produkts in konstanten Preisen im ersten Halb-
jahr 1974 (+ 1,3%) wird durch die auBerordentlich starke

Schaubild 2

VERWENDUNG DES SOZIALPRODUKTS
IN JEWE(LIGEN PREISEN
Veranderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
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Erhohung des Auflenbeitrags bei gleichzeitigem Riickgang
des Werts der letzten inlindischen Verwendung (Letzter
Verbrauch und Investitionen) geprigt. So hat sich der
AuBenbeitrag gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 volu-
menm#Big mehr als verdreifacht. Dies ist auf eine starke
reale Erhéhung der Ausfuhr (+ 17/:2%) und eine nach
Ausschaltung der starken Preiserhohungen bedeutend
schwichere reale Zunahme der Einfuhr (+ 3!/2%0) zuriick-
zufithren. Die Zunahme der Ausfuhr entsprach in etwa
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der Entwicklung im Vorjahr (+ 18 bzw. 14}/2% im ersten
und zweiten Halbjahr 1973); dagegen hat sich der Zu-
wachs der Einfuhr im Zuge der konjunkturellen Abschwi-
chung weiter verlangsamt. Im ersten und zweiten Halbjahr
1973 war die Einfuhr in konstanten Preisen gegeniiber den
entsprechenden Halbjahren des Vorjahres real noch um
12Y2%/p bzw. 7Yz %0 ausgeweitet worden. Der starken Zu-
nahme des AufBlenbeitrags gegeniiber dem ersten Halbjahr
1973 stand eine Verminderung des realen Wertes der Giiter
der letzten inlandischen Verwendung um 3% gegeniiber.
Eingeschriankt wurden vor allem die Anlageinvestitionen,
die real um 7% zuriickgingen, und zwar die Ausristungs-
investitionen um 9% und die Bauinvestitionen um 5v/2%0.
Auch der Private Verbrauch ging in konstanten Preisen
im ersten Halbjahr 1974 gegeniiber dem vergleichbaren
Vorjahreszeitraum zurtick, ndmlich um 1%. Eine er-
hebliche Abschwichung des Zuwachses hatte sich schon
im zweiten Halbjahr 1973 gezeigt. Das reale Wachs-
tum des Staatsverbrauchs war im ersten Halbjahr 1974
mit 4% zwar nicht mehr ganz so hoch wie im zweiten
Halbjahr 1973 (+ 5% gegeniiber dem zweiten Halbjahr
1972), iibertraf jedoch die reale Zunahme des Bruttosozial-
produkts erheblich.

Wie schon erwidhnt, haben die privaten Haushalte ihre
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch im ersten
Halbjahr 1974 weniger ausgedehnt als 1973. Die Steige-
rungsraten gegeniiber der vergleichbaren Vorjahreszeit
gingen von 11'/2% im ersten Halbjahr 1973 iber 9% im
zweiten Halbjahr 1973 auf 6!'/29% im ersten Halbjahr 1974
zuriick. Diese Abschwichung war mit einem Anstieg der
Teuerungsrate fiir Giter des Privaten Verbrauchs von
knapp 7% im ersten Halbjahr 1973, knapp 7Y/:% im zwei-

ten Halbjahr 1973 auf iiber 7Y/2% im ersten Halbjahr 1974
verbunden. Die reale Entwicklung des Privaten Ver-
brauchs verlief deshalb ungiinstiger als die nominelle. So
verminderten sich die realen Zuwachsraten gegeniiber dem
jeweils vergleichbaren Halbjahr des Vorjahres von 4!/2%
im ersten Halbjahr 1973 auf 1!/2% im zweiten Halbjahr
1973, und im ersten Halbjahr 1974 lag der reale Wert des
Privaten Verbrauchs um 1% unter seinem Vorjahresstand.

In der Gliederung der Kiufe der privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken sind im ersten Halbjahr 1974
gegeniiber der entsprechenden Vorjahresperiode eine sehr
starke Erhéhung der Ausgaben fiir Elektrizitdt, Gas,
Brennstoffe u. &. (+ 18'/2%0) und recht erhebliche Zunah-
men (zwischen + 91/2%/ und -+ 10'/2%0) der Kiufe von
Waren und Dienstleistungen fiir die Ko6rper- und Gesund-
heitspflege, flir Bildung und Unterhaltung und fir die
personliche Ausstattung (einschl. Dienstleistungen des Be-
herbergungsgewerbes, der Banken u. 4.) sowie der Woh-
nungsmieten festzustellen. Weniger stark als der gesamte
Private Verbrauch erhohten sich die Ausgaben der Haus-
halte flir Nahrungs- und GenuBmittel (+ 69%), Kleidung
und Schuhe (+ 4'/2%) sowie ilibrige Waren und Dienst-
leistungen fiir die Haushaltsfiihrung (+ 4!/2%). Die Auf-
wendungen fiir Verkehrszwecke und Nachrichteniibermitt-
lung gingen im gleichen Zeitraum um 11/2%/o zuriick.

Am Zuwachs des Staatsverbrauchs um 15/2%
gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 waren sowohl der
Verbrauch fiir zivile Zwecke als auch der Verteidigungs-
aufwand beteiligt. Der Verbrauch fiir zivile Zwecke, auf
den rund finf Sechstel des gesamten Staatsverbrauchs ent-
fallen, stieg um 15'/2%, der Verteidigungsaufwand nahm
um 14°% zu. Innerhalb der zivilen Verbrauchsausgaben

Tabelle 4: Verwendung des Sozialprodukts

Jahr1) In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Brutto- Privater Staats- Anlage- Vorrats- Auflen- Brutto- ~ Privater Staats- Anlage- Vorrats- Auflen-
Halbjahr?) sozial- Ver- ver- investi- ver- bei- sozial- Ver- ver- investi-~ ver- bei-
produkt brauch brauch tionen inderung trag produkt brauch brauch tionen inderung trag
Jahreszahlen
. Mill. DM
1970 685 600 369 010 109 040 181080 | + 15300 | + 11170 529 400 298 450 68 950 140 120 + 14200 | + 7680
1971 761 900 410510 130 630 203 140 + 5400 | + 12220 545 200 315.140 73 980 146 470 + 4800 + 4810
1972 834 600 450 920 146 500 217 410 + 4400 -+ 15 370 564 000 328 210 76 880 150 430 + 3800 + 4680
1973 930 300 496 750 168 630 230 000 + 9600 | + 25320 593 800 337 840 79 940 152 120 + 7900 | + 16000
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 13,3 +10,8 + 14,6 + 23,9 X x + 58 + 7,0 + 4,9 + 11,5 X x
1971 + 11,1 + 11,2 + 19,8 + 12,2 X X + 3,0 + 5,6 + 7,3 + 4,5 X X
1972 + 9,5 + 9,8 + 12,1 + 7,0 X X + 34 + 4,1 + 3,9 + 2,7 X X
1973 + 11,5 + 10,2 + 15,1 + 58 X X + 53 + 2,9 + 4,0 + 1,1 X X
. 1960 = 100
1970 227 214 265 249 X X 161 163 152 173 | X X
1971 252 238 318 280 X X 166 172 163 181 X X
1972 276 262 356 299 X X 172 179 170 186 X X
1973 308 288 410 317 X X 181 184 177 188 X X
% des Bruttosozialprodukts
1970 100 53,8 15,9 26,4 2,2 1,6 100 56,4 13,0 26,5 2,7 1,5
1971 100 53,9 17,1 26,7 0,7 1,6 100 57,8 13,6 26,9 0,9 0,9
1972 100 54,0 17,6 26,0 0,5 1,8 100 58,2 13,6 26,7 0,7 0,8
1973 100 4 18,1 24,7 1,0 2,7 100 56,9 13,5 25,6 1,3 2,7
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.Hj. | 363 400 193 290 60 470 94250 |-+ 8600 ] + 679 265 600 149 640 35 250 69 150 + 7500 | 4+ 4060
2.Hj. 398 500 217 220 70 160 108 890 — 3200 { + 5430 279 600 165 500 38730 77 320 — 2700 + 750
1972 1.Hj. | 398 300 212 710 68 100 101 710 + 9300 | + 6480 273 800 156 740 36 870 71 390 + 7900 | + 900
2.Hj. | 436300 238 210 78 400 115 700 — 4900 | + 8890 290 200 171 470 40010 79 040 — 4100 | - 3780
1973 1.Hij. 447 200 237 450 77 070 109 380 + 11 600 + 11 700. 290 500 163 870, 37960 73 620 + 9500 + 5550
2.Hj. | 483100 259 300 91 560 120 620 — 2000 | + 13620 303 300 173 970 41 980 78 500 —.1600 | + 10450
1974 1.Hj. | 478 600 253 010 89 000 108 490 + 7400 | + 20700 294 400 162 070 39 490 68 310 + 5400 | + 19130
Veranderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in % .
1971 1.Hj. + 12,5 + 12,2 + 21,9 + 18,9 X x + 4,2 + 6,8 + 94 + 10,0 X X
2.Hj. + 99 + 10,4 4 18,1 + 7,0 X X' + 1,8 + 4,5 + 54 + 0,1 X X
1972 1.Hj. + 9,6 + 10,0 + 12,6 + 7,9 X X + 3,1 + 4,7 + 4,6 + 3,2 X X
2.Hj. + 9,5 + 97 + 11,7 + 6,3 X X + 38 + 3,6 + 3,3 + 2,2 X X
1973 1.Hj. + 12,3 + 11,6 + 13,2 + 7,5 X X ) + 6,1 + 4,5 + 3,0 + 3,1 X X
2.Hj. + 10,7 + 89 + 16,8 J + 4,3 X x + 4,5 + 1,5 + 4,9 — 0,7 X X
1974 1.Hj. + 7,0 + 6,6 + 15,5 — 0,8 X X + 1,3 — 1,1 + 4,0 — 7,2 X X

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis.
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erhohten sich die Entgelte der beim Staat Beschiftigten
im Berichtszeitraum um 15!/2% und die Kédufe von Waren
und Dienstleistungen um 16Y/2%. Fiir die Zunahme des
Personalaufwandes waren — neben einer gewissen Per-
sonalvermehrung — in erster Linie die Anhebung der
Beamtengehilter und Angestelltenvergiitungen ab Januar
1974 in Hohe von 11% der Grundgehilter und Ortszu-
schlige und entsprechende Erhéhungen der Arbeiterlohne
bei gleichzeitiger Einfithrung eines Mindesterhhungsbe--
trages von 170 DM maBgebend. AuBerdem wirkte sich
die Erhéhung der Beitragsbemessungsgrenzen in den Ren-
tenversicherungen, der gesetzlichen Krankenversicherung
und der Arbeitslosenversicherung aus. In konstanten Prei-
sen entsprach der Zuwachs des Staatsverbrauchs im ersten
Halbjahr 1974 der Entwicklung in den beiden vorange-
gangenen Jahren.

Tabelle 5: Anlageinvestitionen

Jahrt) In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Halb- Aus- Aus-
et Anlage- | riistungs- Bau~ Anlage- | rustungs- Bau-
jahr?) nvestitionen investitionen
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 181 080 82 900 98 180 | 140120 70 530 69 590
1971 203 140 91120 | 112020 | 146 470 73 910 72 560
1972 217 410 92490 | 124920 | 150 430 73 860 76 570
1973 230 000 96 450 | 133550 | 152120 75 330 76 790
Verinderung gegeniuber dem Vorjahr in %
1970 + 23,9 + 23,9 + 23,8 + 11,5 + 16,7 + 6,7
1971 + 12,2 + 99 4+ 14,1 + 4,5 + 4,8 |+ 43
1972 + 7,0 + 1,5 + 11,5 + 2,7 — 0,1 + 55
1973 + 5,8 + 4,3 + 6,9 + 1,1 + 2,0 + 0,3
1960 = 100 .
1970 249 255 245 173 203 151
1971 280 280 279 181 213 157
1972 299 284 311 186 213 166
1973 317 296 333 188 217 166
9% der Anlageinvestitionen insgesamt
1970 100 45,8 54,2 100 - 50,3 49,7
1971 100 44,9 55,1 100 50,5 49,5
1972 100 42,5 57,5 100 49,1 50,9
1973 100 41.9 58,1 100 49,5 50,5
%, des Bruttosozialprodukts .
1970 26,4 12,1 14,3 v 26,5 13,3 13,1
1971 26,7 12,0 14,7 26,9 13,6 13,3
1972 26,0 11,1 15,0 26,7 13,1 13,6
1973 24,7 10,4 14,4 25,6 12,7 12,9
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.Hj. 94 250 44 660 49 590 69 150 36 540 32610
2.Hj. [ 108 890 46 460 62 430 77 320 37370 39 950
1972 1.Hj. { 101 710 44 810 56 900 71390 |. 36150 35240
2.Hj. { 115700 47 680 68020 | 79040 37710 41 330
1973 1.Hj. | 109 380 47120 62 260 73 620 37 430 36 190
2.Hj. | 120620 49 330 71 290 78 500 37 900 40 600
1974 1.Hj. | 108 490 45 430 63 060 68 310 34 060 34 250
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. + 18,9 + 16,2 + 21,4 + 10,0 + 9,7 + 10,2
2.Hj. + 7,0 + 4, + 8,9 + 0,1 + 0, — 0,1
1972 1.Hj. + 7,9 + 0,3 + 14,7 + 3,2 — 1,1 + 8,1
2.H}. + 63 4+ 26| + 90| + 22| + 09| + 35
1973 1.Hj. + 7,5 + 52 + 94 + 3,1 4+ 35 + 2,7
a4+ 43 Y5 + 48| —07 | + 05| — 18
19741.Hj. | — 0,8 — 36 + 1,3 — 72 | — 90 — 54

1y Ab 1972 vorliufiges Ergebnis.

‘Die Anlageinvestitionen wurden — wie bereits
erwihnt — im ersten Halbjahr 1974 gegeniiber dem ersten

Halbjahr 1973 um etwa 1% vermindert. Eine Abschwi- -

chung der Zunahme gegeniiber den vergleichbaren Zeit-
riumen des Vorjahres hatte sich bereits im zweiten Halb-
jahr 1973 (+ 4'/2% nach + 7Y/2% im ersten Halbjahr 1973)
gezeigt. Sie betraf sowohl die Bauten als auch die Aus-
riistungen. Der Riickgang im ersten Halbjahr 1974 ergab
sich durch eine- Einschrinkung der Aufwendungen fiir
Ausriistungsinvestitionen um — 3!/2%, wahrend diejeni-

gen fir Bauten noch um 1'/:% anstiegen. Die Preise fiir
Ausriistungsinvestitionen zogen im ersten Halbjahr 1974
erheblich, die fiir Bauten geringfiigig stidrker an als im
Vorjahr. Der Preisanstieg gegeniiber dem ersten Halbjahr
1973 belief sich bei den Ausriistungen auf 6% und bei den
Bauten auf 7%. Zur Preisentwicklung der Investitionen
ist zu bemerken, daB hierin auch die Anderungen der
effektiven (nicht abzugsfihigen) Belastungen mit Mehr-
wertsteuer einschl. Investitionssteuer eingehen. Die Preis-
entwicklung der Anlageinvestitionen ist im ersten Halb-
jahr 1974 jedoch von der Investitionssteuer nur wenig
berithrt worden, denn im ersten Halbjahr 1973 war die im
Rahmen der StabilititsmaBnahmen im Frithjahr 1973
eingefiihrte Investitionssteuer noch nicht wirksam, und
im ersten Halbjahr 1974 sind nur noch relativ wenige
Investitionen mit dieser Steuer — die im Dezember 1973
wieder abgeschafft wurde — belastet gewesen. In kon-
stanten Preisen verminderten sich die Anlageinvestitionen
um 7%,. Besonders betroffen von der realen Einschrinkung
waren die Ausriistungsinvestitionen (— 9%o), aber auch
der Riickgang der realen Bauinvestitionen (— 5Y2%) war
beachtlich. :

Die Vorratsverinderung wird im ersten Halb-
jahr 1974 nach den bisher vorliegenden Informationen
auf 792 Mrd. DM und damit um 4 Mrd. DM geringer als
im ersten Halbjahr 1973 geschitzt. Es sei darauf
hingewiesen, daB die Vorratsverdnderung 'in jeweiligen
Preisen nicht mit der Verdnderung der Buchwerte der
Lagerbestidnde gleichzusetzen ist, die die Preissteigerungen
im Lagerbestand (also nicht nur diejenige der Lagerver-
dnderung) einschliefit und wesentlich griéer war.

Der AuBenbeitrag betrug im ‘ersten Halbjahr 1974,
wie bereits erwidhnt, in jeweiligen Preisen 20!/: Mrd. DM
und war um 9 Mrd. DM gréBer als im ersten Halbjahr
1973. Er setzte sich aus einem UberschuB im Warenverkehr
— in den Abgrenzungen der Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen — von 28 Mrd. DM und einem Defizit im
Dienstleistungsverkehr (einschl. Erwerbs- und Vermigens-
einkommen) von 7!/ Mrd. DM zusammen. Gegeniiber
dem ersten Halbjahr 1973 sind der Uberschu im Waren-
verkehr um 11 Mrd. DM, das Defizit des Dienstleistungs-
verkehrs um 2 Mrd. DM gestiegen.

Die Entwicklung der Ausfuhr von Waren und
Dienstleistungen, die im Berichtshalbjahr gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973 um 32'/2% zunahm, wurde vor allem
durch eine starke Zunahme der Warenausfuhr (um
361/2%0) geprigt. Aus Dienstleistungsverkiufen wurden
14%/o mehr als vor einem Jahr erlost; der darin enthaltene
Betrag an Erwerbs- und Vermégenseinkommen stieg — -
vor allem wegen héherer Kapitalertrige aus dem Ausland
— um ein Drittel. Die ebenfalls beachtliche Zunahme der
Einfuhr von Waren und Dienstleistungen (um 27%
gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973) ging auf einen An-
stieg der Wareneinfuhr um 29'/2%/o und der Dienstleistungs-
kaufe um 19 %o zuriick. Die von Inléndern an die ibrige
Welt gezahlten Erwerbs- und Vermdogenseinkommen, die
in die Dienstleistungskdufe einbezogen sind, stiegen —
wegen hoherer Kapitalaufwendungen — in der gleichen
Zeit um rund 40 %o.

In konstanten Preisen waren die Unterschiede in der
Entwicklung der Aus- und Einfuhr weit stirker als in
jeweiligen Preisen. Wihrend die Ausfuhr von Waren und
Dienstleistungen im ersten Halbjahr 1974 gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973 volumenméifig (d. h. in konstanten
Preisen) um 17/2% zunahm, stieg die Einfuhr von Waren
und Dienstleistungen in der gleichen Zeit nur um 31/2 %/p.
Der Aufienbeitrag erhohte sich deshalb gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973 in konstanten Preisen stérker als
in jeweiligen Preisen. Er stieg real von 5': Mrd. DM im
ersten Halbjahr 1973 auf 19 Mrd. DM im Berichtshalbjahr,
also um 13Y/z Mrd. DM (in jeweiligen Preisen dagegen um
9 Mrd. DM).

In dieser Entwicklung kommt die merkliche Verschlech-
terung der Terms of Trade zum Ausdruck, die — gemes-
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Tabelle 6: Ausfuhr und Einfuhr

In jeweiligen Preisen In Preisen von 1962
Jahr?) Ausfuhr Einfuhr Ausfuhr Einfuhr
: Dienst- Dienst- Dienst- Dienst-
Halbjahr!) ins Waren- : : Waren- : s ‘Waren- : | ‘Waren- : "
gesamt leistungs- | insgesamt leistungs- insgesamt leistungs. insgesamt leistungs:
: ausfuhr verkiufe?) emnfuhr kiufe?) ausfuhr verkiufe?) einfubr kiufe?)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 158 580 128 880 29700 |. 147410 107 960 39 450 146 510 123 780 22730 138 830 107 520 31310
1971 174 230 139 940 34 290 162 010 117 250 44760 157 020 132 230 24 790 152 210 118 780 33 430
1972 190 150 153 430 36 720 174 780 127 660 47 120 169 300 143 510 25790 164 620 130 990 33 630
1973 226 150 186 630 39 520 200 830 147 740 5309 196 810 171 860 24 950 180 810 145 240 35570
. Verinderung gegenuber dem Vorjahr in % .
1970 + 11,8 + 10,7 + 16,8 + 16,0 + 12,4 + 27,2 + 9,0 + 8,7 + 10,2 + 15,9 + 14,4 + 21,4
1971 + 9,9 + 8,6 + 15,5 + 9,9 + 8,6 + 13,5 + 7,2 -+ 6,8 + 91 | + 96 -+ 10,5 + 6,8
1972 + 91 + 96 + 71 + 7,9 + 8,9 + 53 + 7,8 + 85 + 4,0 + 8,2 + 10,3 + 0,6
1973 + 18,9 + 21,6 + 7,6 + 14,9 I 15,7 + 12,7 + 16,2 + 19,8 — 3,3 + 98 + 10,9 :l— 5,8
Halbjahreszahlen
Mill. DM :
1971 1.Hj. 85 340 68 590 16 750 78 550 58 460 20090 77 520 65 320 12 200 73 460 58 210 15 250
2.Hj. 88 890 71 350 17 540 83 460 58 790 24 670 79 500 66 910 12 590 78 750 60 570 18 180
1972 1L.Hj. 90 270 73 440 16 830 83 790 62 820 20 970 80 980 68 930 12 050 80 080 64 790 15 290
2.Hj. 99 880 79 990 19 890 90 990 64 840 26 150 88 320 74 580 13 740 84 540 66 200 18 340
1973 L.Hj. | 107 700 89 140 18 560 96 000 72 030 23 970 95 590 83 540 12 050 90 040 73 570 16 470
2.Hj. ) 118450 97 490 20 960 104 830 75710 29120 101 220 88 320 12 900 90 770 71 670 19 100
1974 1.H;j. 142 670 121 490 21 180 121 970 93 400 28570 112 450 100 320 12 130 93 320 75 240 18 080
- Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.H;j. + 13,3 + 11,1 4 23,2 + 11,2 + 10,1 + 14,5 + 10.2 + 93 + 15,3 + 10,3 + 10,8 + 8,2
2.Hj. + 6,7 + 6,2 + 8,9 + 8, + 7,1 + 12,6 + 4,4 + 4,5 + 36 + 91 + 10,2 + 5,6°
1972 1.H;j. + 58 + 7,1 + 0,5 + 6,7 + 7,5 + 4,4 + 4,5 + 5,5 — 1,2 + 9,0 + 11,3 + 0,3
- 2.Hj. + 12,4 + 12,1 + 13,4 + 9,0 + 19,3 + 6,0 + 11,1 + 11,5 + 9,1 + 7,4 + 93 + 0,9
1973 1.H;j. + 19,3 + 21,4 + 10,3 + 14,6 + 14,7 + 14,3 + 18,0 + 21,2 + 0,0 + 12,4 + 13,6 + 7,7
2.Hj. + 18,6 + 21,9 + 54 + 15,2 + 16,8 + 11,4 + 14,6 + 18,4 — 6,1 + 7,4 + 8,3 + 4,1
1974 1.Hj. + 32,5 + 36,3 + 14,1 + 27,1 + 29,7 + 19,2 + 17,6 + 20,1 + 0,7 + 3,6 + 2,3 + 98

1) Ab 1972 vorldufiges Ergebnis. — i) Einschl. Erwerbs- und Vermdgenseinkommen.

sen am Verhiltnis der Verdnderung der Ausfuhrpreise zur
Veranderung der Einfuhrpreise nach den Konzepten der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen — vom ersten
Halbjahr 1973 zum ersten Halbjahr 1974 — 89/o betrug. Die
Preise sowohl der ausgefithrten als auch der eingefiihr-
ten Waren und Dienstleistungen haben sich im Berichts-
zeitraum auBergewdhnlich stark erhsht, wobei der An-
stieg der Einfuhrpreise (+ 22!/2%0 gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973) erheblich {iber den der Ausfuhrpreise
(+ 12'/2%/o) hinausging. Es sei darauf hingewiesen, daB die
Preisentwicklung der Warenaus- und -einfuhr in der So-
zialproduktsberechnung — solange Paasche-Preisindices
fiir die aus- und eingefiihrten Giiter nicht zur Verfiigung
stehen — am Verlauf der Durchschnittswerte nach der
Auflenhandelsstatistik gemessen wird. Die Verschlechte-

Tabelle 7: Preisentwicklung gegeniiber 1962

Preisindex mit wechselnder Wigung
(Warenkorb des jeweili%eon Berichtsjabres)
196

| Letzte Letzte inlindische Verwendung
Jahrl) | Brutto- . Ver- von Gutern
sozial- Ein- ‘ wen- darunter Aus-
Hﬁi‘f' g;i; fubr rzll-(l’ng zu- | Privater | Staats- [Anlages| fubr
jahrt) Gut 0 lsammen| Ver- ver- | investi~
utern?) brauch | brauch | tionen
Jahreszahlen
1970 | 129,5 ' 106,2 | 124,7 ' 129,3 | 123,6 | 158,1 129,2 | 108,2
1971 { 13977 106,4 \ 1325 . 1387 | 1303 | 176.6 | 1387 | 1110
1972 | 148,0 | 106,2 1 1385 | 146,5 | 137.4 | 190.6 | 1445 | 112)3
1973 | 156,7 | 111,1 | 146,0 | 156,6 | 147,0 | 2109 | 151,2 | 114,9
Halbjalhreszahlen
1971 !
1.Hj| 136,8 ' 106,9 | 130,3 136,4 | 129,2 | 171,5 | 136,3 | 110,1
2.Hjl 142,53 106,0 | 1345 1410 | 1313 | 181,2 | 1408 | 111,8
1972
1.Hj{ 1455 | 104,6 [ 1362 143,6 ¢ 1357 | 184,7 | 142,5 | 111,5
2.Hj.| 150,3 | 107,6 | 140,7 149,2 | 138,9 | 196,0 | 146,4 | 113,1
1973 I
1.Hj! 153,9 [ 106,6 | 1427 1 152,8 | 1449 | 203,0 | 148,6 | 112,7
2.Hj| 159,3 | 115,5 | 149,2 160,3 | 149,0 | 218,1 153,7 | 117,0
1974 ‘
1.Hj| 162,6 \ 130,7 | 154,9 | 166,3 | 156,1 | 2254 | 158,8 | 126,9
|

1} Ab 1972 vorlaufiges Ergebnis. — 2) Letzter Verbrauch, Investitionen und Aus-
uhr.

rung der Terms of Trade bedeutet im Hinblick auf die

Preisentwicklung des Bruttosozialprodukts und der letzten .

inldndischen Verwendung von Giitern (Letzter Verbrauch
und Investitionen), daB der Preisanstieg bei diesen Giitern
groBer war als die Verteuerung der wirtschaftlichen Lei-
stung, gemessen an der Preisentwicklung des Bruttosozial-
produkts. Da der starke Anstieg der Einfuhrpreise im er-
sten Halbjahr 1974 gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973
(+ 221/2 %) — aus gesamtwirtschaftlicher Sicht — nur zum
Teil in den Ausfuhrpreisen weitergegeben wurde, hat sich
die letzte inlindische Verwendung von Giitern im Preis
weit stirker erh6ht als das Bruttosozialprodukt: Die
letzte inldndische Verwendung von Giitern verteuerte sich
gegeniliber dem ersten Halbjahr 1973 um knapp 9%, das
Bruttosozialprodukt dagegen nur um 5/2 %.

III. Verteilung des Volkseinkommens

DasVolkseinkommen (Nettosozialprodukt zu Fak-
torkosten) stieg im ersten Halbjahr 1974 um 7 % gegeniiber
dem ersten Halbjahr 1973, also erheblich weniger als im
Jahr 1973, in dem der Anstieg (+ 12%,) etwas iiber dem
Durchschnitt der letzten Jahre (ab 1968) gelegen hatte. Der

Anstieg des Volkseinkommens entsprach im Berichtshalb-.

jahr dem des Bruttosozialprodukts (+ 7,0%0). Die beiden
»Abzugsposten“, durch die sich das Bruttosozialprodukt
vom Volkseinkommen unterscheidet (Abschreibungen so-
wie Saldo aus indirekten Steuern und Subventionen), haben
— zusammen betrachtet — in gleichem MaBle wie das
Bruttosozialprodukt zugenommen. Die Abschreibungen
— in der Bewertung der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnungen zu Wiederbeschaffungspreisen — erhéhten sich
um 122 %/, In dieser, im Vergleich zu den beiden Vorjahren
erhdhten Zunahme der Abschreibungen, kommt u. a. der
verstirkte Anstieg der Preise fiir Anlageinvestitionen zum
Ausdruck. Der Saldo aus indirekten Steuern und Subven-
tionen nahm dagegen nur um 3%, gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 zu; die entsprechenden Zuwachsraten in den
Vorjahren (seit 1971) waren griBer gewesen. Die schwache
Entwicklung des Saldos aus indirekten Steuern und Sub-
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Tabelle 8: Verteilung des Volkseinkommens

Tabelle 9: Einkommen aus unselbstindiger Arbeit

Bruttoeinkommen Bruttoeinkommen
Jahr!) aus aus
O e | e | Ve | | Sne
unselo- nel {= o unselb~ n Cr-
%“ﬁ; kommen | 5, diger | tatigkeit | KOMMER | geandiger | tatigkeit
J Arbeit | und Ver- Arbeit | und Ver-
mogen mogen
Jahreszahlen
Verinderung gegeniiber dem
Mill. DM Vorjahr in %
1970 529190 | 353190 | 176 000 + 14,9 + 17,7 + 9,7
1971 585680 | 400220 { 185 460 + 10,7 + 13,3 + 5.4
1972 639890 | 439150 | 200 740 + 9,3 + 97 + 8,2
1973 717250 | 498530 | 218720 + 12,1 + 13,5 + 90
1960 == 100 % des Volkseinkommens
1970 225 247 190 100 66,7 33,3
1971 248 280 200 100 68,3 31,7
1972 271 307 216 100 68,6 31,4
1973 304 349 236 100 69,5 30,5
Halbjahreszahlen
Verinderung gegenuber
Mill. DM dem entsprechenden Halb-
jahr des Vorjahres in %
1971 1.Hj. | 277740 | 191 110 86 630 + 11,9 + 15,1 + 55
2.Hj. | 307940 | 209110 98 830 + 96 + 11,7 + 53
1972 1.Hj. | 303510 | 209300 94 210 + 93 + 95 + 8,7
2.Hj. | 336380 | 229850 | 106 530 + 9,2 + 99 + 7,8
1973 1.Hj. | 342900 | 237040 | 105860 + 13,0 + 13,3 + 12,4
2.Hj. | 374350 | 261490 | 112860 + 11,3 + 13,8 + 59
1974 1.Hj. | 366440 | 261020 | 105420 + 6,9 + 10,1 — 0,4

1) Ab 1972 vorlaufiges Ergebnis.

ventionen geht auf einen Anstieg des Aufkommens an in-
direkten Steuern um 4% und eine Zunahme der Subven-
tionen um 19 % gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 zu-

Die Zunahme des Volkseinkommens bestand im ersten
Halbjahr 1974 allein aus einem Anstiegder Bruttoein-
kommen aus unselbstidndiger Arbeit; sie
erhéhten sich gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 um
10%. Die Bruttoeinkommen aus Unterneh-
mertitigkeit und Vermdgen haben dagegen ge-
ringfiigig abgenommen (— 1/2%/s). Damit hat sich die recht
unterschiedliche Entwicklung der beiden Einkommensarten,
die sich schon im zweiten Halbjahr 1973 zeigte, fortgesetzt.
Im ersten Halbjahr 1973, in dem der stdrkste Anstieg des
Volkseinkommens seit 1970 zu verzeichnen war, hatten
hingegen die beiden Einkommensarten ziemlich gleich-
méBig am Anstieg des Volkseinkommens teilgenommen
(+ 131/2%/0 bzw. 121/2 %/0).

Das unterschiedliche Wachstum der Einkommen aus un-
selbstindiger Arbeit und der Einkommen aus Unterneh-
mertitigkeit und Vermogen fithrte zu einem erneuten An-
stieg des Anteils der Bruttoeinkommen aus unselbstindiger
Arbeit am Volkseinkommen. Die Lohnguote stieg von
69,1% im ersten Halbjahr 1973 auf 71,2%, im Berichts-
halbjahr. Anders als in den vorangegangenen Halbjahren
ist die Lohnquote im Berichtshalbjahr nicht durch eine un-
terschiedliche Entwicklung der Zahl der beschiiftigten Ar-
beitnehmer einerseits und der Selbstidndigen und Mithel-
fenden Familienangehorigen andererseits beeinflufit. Soweit
es die verfiligbaren statistischen Unterlagen erkennen las-
sen, haben sowohl die Zahl der durchschnittlich beschéf-
tigten Arbeitnehmer als auch die Zahl der Selbstindigen
und Mithelfenden Familienangehérigen im ersten Halbjahr
1974 gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum je-
weils um rd. 1%/s abgenommen.

Die bereits erwihnte Zunahme der Bruttoeinkommen aus
unselbstidndiger Arbeit (4 10 %) ist im wesentlichen auf die
Entwicklung der Bruttolohn- und -gehalt-
summe zurlickzufithren, die sich gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 um knapp 10%, erhdhte. Diese Zunahme
setzt sich aus einem Anstieg der Durchschnittsverdienste
um 11 9% und einer Abnahme der Zahl der durchschnittlich
beschiftigten Arbeitnehmer um 1 % zusammen. Die Brutto-
16hne und -gehilter je durchschnittlich beschaftigten Ar~
beitnehmer erhdhten sich von monatlich 1495 DM im

Nach-
. richt-
Brutto-| Arbeit- | Zusitz- | Brutto- | Arbeit- Netto- { lich:
kem- geber- | liche | lohn- | heh- lohn- | Netto-
L O~ \pejtrige | Sozial- | und mer- und |einkom-
Jahr!) | men zur | aufwen-l-gehalt- | DEItra8e | T ohn. |-gehalt- [ men aus
aus | Sozial- | dungen | summe | _ ZYT | steuer?) | summe | unselb-
Halb- | unselb-| “yer_ der (Sp. 1 [ Sozal- (Sp. 4 | standi-
jahrt) | standi- | & i y er- :
jahrt) | s siche- | Arbeit-} ~Sp.2 | V -Sp. 5 ger
8¢ | rung | geber |und3) | Siche- und 6) | Arbeit
Arbeit rung Sp. 7
+5p.3)
1 2 3 4 5 6 7 8
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 {353 190| 42290 | 4 500{306 400 | 32 730 |36 5203) | 237 150 | 241 650
1971 | 400 22071 49920 | 5300345 000 { 36 590 |46 2203) | 262 190 | 267 490
1972 439 150 57 110 | 5800|376 240 | 41 420 (48 7704) | 286 050 | 291 850
1973 {498 530| 68230 | 65001423800 | 49 11063 4905) ] 311 2001} 317 700
Verinderung gegeniber dem Vorjahr in %
1970 | +17,7 | 420,3 | +154 | +17,3 | +18,8 | +35,69| +14,8 | +14,8
1971 | +133 | +18,0 | +17.8 | +126 | +11,8 | +26,6%) +10,6 | +10,7
1972 | + 97| +144 | + 94 + 91 | +132 | + 559 + 91 | + 91
1973 | +135 | +195 | +12,1 | +12)6 | +18)6 | +3025 + 88| + 89
1960 = 100
1970 247 265 191 246 279 4623) 226 225
1971 280 313 226 277 312 5843) 250 249
1972 307 358 247 302 353 6174) 273 272
1973 349 428 277 340 419 8035) 297 296
% des Bruttoeinkonumens aus unselbstindiger Arbeit
1970 | 100 | 12,0 1,3 | 86,8 9,3 | 103)| 671 | 63,4
1971 | 100 | 125 73 | 862 91 | 115 655 | 663
1972 | 100 | 130 3 | 857 94 | 1119| 651 | 66,5
1973 100 13,7 1,3 85,0 9,9 12,79 62,4 63,7
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971
1.Hj| 191 110 23860, 2570|164680| 17 570 (20 4303) { 126 6801 129 250
137131 209 110] 26060 2730]|180320| 19020 |25 7903) { 135 510 | 138 240
1.Hj.| 209 300| 26990 2810{179500| 19900 (19 6904) ] 139 910 142 720
nglj. 229850| 30120! 2990)196740} 21520129 0804) | 146 140 | 149 130
19 .
1.Hj.| 237 040] 32330| 3130(201580}| 23700|26950 | 150930 154 060
2.Hj.[ 261 490| 35900{ 3370(222220| 25 410 |36 5405) [ 160 270 | 163 640
1974
1.Hj{ 261 020 36280 3440)221300] 26260 (309705 | 164 070|167 510
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in.%
1971
1HI +150 | +18,1 | +195 | +14,6 | +12,8 | +44,4%| +11,1 | +11,3
ZEU| H17 +180 | +162 | +10;8 | +10}8 | +15,39)( +10,0 | +10)1
1H + 95] +132 | + 93| + 90| +13,3 | — 368 +104 ] +104
2131, + 99| +156 | + 95| + 91| +131 | +1289| + 781 +7 79
197.
10| +13,3) +198 | +11,4 | 4123 | +191 | +369 t + 79| + 79 |
lgl};ﬁ. +138 | +192 | +127] +130 | +181 | +2579)| + 97| + 97
1Hi| +10,1 ) 4122 | + 99| + 98| +10,8 | +14.9% + 87| + 8,7

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis, — 2) Ohne Lohnsteuer auf Pensionen. — Vor
Abzug der Arbeitnehmersparzulage (ab 1971). — 3) Einschl. des riickzahlbaren
Konjunkturzuschlages, — 4) Nach Erstattung des Konjunkturzuschlages., —
5) Einschl. Stabilititszuschlag.

ersten Halbjahr 1973 auf 1 659 DM im ersten Halbjahr 1974.
Die Entwicklung der Durchschnittsverdienste blieb damit
— bei gleichzeitiger Abnahme der Zahl der beschéaftigten
Arbeitnehmer — nur geringfiigig unter den relativ hohen
Zuwachsraten der Durchschnittsverdienste der beiden vor-
angegangenen Halbjahre (+ 11Y/2 %0 bzw. 12!/2%/s gegeniiber
den entsprechenden Halbjahren 1972).

Die Arbeitgeberbeitrdge zur Sozialversiche-
rung, die neben der Bruttolohn- und -gehaltsumme und den
zusitzlichen Sozialaufwendungen der Arbeitgeber in die
Groéfie des Bruttoeinkommens aus unselbstindiger Arbeit
eingehen, haben — wie seit einer Reihe von Jahren — auch
im Berichtshalbjahr stirker als die Bruttolohn- und
-gehaltsumme zugenommen. IThr Zuwachs gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973 betrug 12 % In dieser Entwicklung
kammen u. a. die Heraufsetzung der Beitragsbemessungs-
grenzen in den Rentenversicherungen, in der Krankenver-
sicherung und in der Arbeitslosenversicherung sowie An-
hebungen der Beitragssidtze bei zahlreichen Kassen der
gesetzlichen Krankenversicherung zum Ausdruck. Bei der
Berechnung der zusadtzlichen Sozialaufwen-
dungen der Arbeitgeber wurde — aus Mangel an kurz-
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Tabelle 10: Einkommen je Einwohner, je Erwerbstitigen und je beschiftigten Arbeitnehmer

: Bruttoeinkommen Brutto- Netto- 1
Volkseinkommen P :
Jahey aus unselbstindiger Arbeit lohn- und gehaltsumme
je Einwohner Je Erwerbstitigen je durchschnittlich beschiftigten Arbeitnehmer

Halbjahr!)  )yzhrlich bzw. Zu- jahrlich bzw. Zu- jahrlichbzw.] monat - Zu- monat- | Zu- monat- Zu-

halbjihrlich | wachs?) | halbjdhrlich | wachs?) halbjihrlich lich wachs2) lich wachs?) lich wachs?)
DM % DM % DM % DM | % DM Y%
Jahreszahlen
1970 8725 + 13,8 19 844 + 13,5 15 877 1323 + 15,1 1148 + 14,7 888 + 12,2
1971 9557 + 9,5 21915 + 10,4 17 856 1488 + 12,5 1283 + 11,8 975 + 9,7
1972 10 376 + 86 24 006 + 9,5 19574 1631 + 9,6 1398 + 9,0 1063 + 9,0
1973 11573 + 11,5 26 851 + 11,9 22094 1841 + 12,9 1565 + 12,0 1149 + 8,2
Halbjahreszahlen

1971 L.Hj. 4543 + 10,8 10 416 4 11,2 8564 1427 + 13,6 1230 + 13,2 946 + 98
2.Hj. 5013 + 8,6 11 498 + 938 9289 1548 + 11,5 1335 + 10,6 1003 + 9,7
1972 1.Hj. ' 4929 + 8,5 11 435 + 98 9389 1 565 + 9,6 1342 + 91 1 046 + 10,6
2.Hj. 5 446 + 8,6 12 566 + 93 10 180 1697 + 9,6 1452 + 88 1079 + 7,5
1973 1.Hj. 5542 + 12,4 12 879 + 12,6 10 551 1759 + 12,4 1495 + 11,4 1120 + 7,0
2.Hj. 6031 + 10,7 13 969 + 11,2 11 540 1923 + 13,4 1635 + 12,5 1179 + 93
1974 1.Hj. 5904 + 6,5 13 904 + 8,0 11 737 1956 + 11,2 1659 + 10,9 - 1230 + 938

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis, - 2) Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

fristig verfiigbaren statistischen Unterlagen — von einer
adhnlichen Zunahme wie bei der Bruttolohn- und -gehalt-
-summe (-+ 10 %) ausgegangen.

Die Nettolohn. und ~-gehaltsumme, die sich
nach Abzug der Lohnsteuer und der Arbeitnehmerbeitrige
zur Sozialversicherung ergibt, stieg im ersten Halbjahr
1974 um 8'/2%s (nach + 8% bzw. + 9Y/2%/ in den beiden
Halbjahren 1973), d. h. um rd. 1!2 Prozentpunkte weniger
als die Bruttolohn- und -gehaltsumme. In dieser Entwick-
lung spiegelt sich — #hnlich wie in den Vorjahren — der
starke Anstieg der Lohnsteuer wider, deren Aufkom-
men sich im Berichtshalbjahr gegeniiber dem ersten Halb-
jahr 1973 um 15 9% erhéhte. Ausschlaggebend fiir das im
Vergleich zur Entwicklung der Bruttolohn- und -gehalt-
summe stiirkere Steigen der Lohnsteuer waren vor allem
das Hineinwachsen von bisher unbesteuerten Einkommen
in die Steuerzone mit konstantem Steuersatz und von ho-
heren Einkommen in die Progressionszone sowie der zu-
nehmende Anteil der Fille, in denen der Jahreslohnsteuer-
ausgleich im Rahmen der Einkommensteuerveranlagung
erfolgt, so dal3 die Lohnsteuer um die entsprechenden Be-
trage im Hinblick auf die tatsédchliche Belastung der Léhne
und Gehéilter zu hoch nachgewiesen wird. Ferner sei er-
wihnt, da3 in der Lohnsteuer auch ein relativ geringer
Betrag (0,2 Mrd. DM) des Stabilitdtszuschlages enthalten
ist, der von Juli 1973 bis Juni 1974 gemiB dem Stabilitéts-
zuschlagsgesetz erhoben wurde, Die Arbeitnehmer-
beitrdge zur Sozialversicherung haben im Berichts-
halbjahr um 11 e zugenommen, also fast in gleichem Aus-
maf} wie die Arbeitgeberbeitrige.

Die Bruttoeinkommen aus Unternehmer-
tdtigkeit und Vermodgen nahmen — wie bereits
erwidhnt — im ersten Halbjahr 1974 um /2 % ab. Die ent-
sprechenden Nettoeinkommen weisen einen wesentlich
starkeren Riickgang auf (— 3'/29%p); der unterschiedliche
Verlauf erklart sich aus dem hohen Anstieg der 6ffentlichen
Abgaben u. d. auf Einkommen aus Unternehmertitigkeit
und Vermoégen (+ 10/2 %). Ausschlaggebend fiir diese Ent-
wicklung war vor allem die Zunahme der veranlagten
Einkommensteuer (+ 11'/2%) und der Korperschaftsteuer
(- 8 %/¢). Dabei ist zu beachten, dafl im ersten Halbjahr 1974
rd. 1,5 Mrd. DM Stabilititszuschlag in der veranlagten Ein-
kommensteuer und in der Korperschaftsteuer enthalten
sind; ohne Stabilitdtszuschlag gerechnet hitten sich die
offentlichen Abgaben auf Einkommen aus Unternehmer-
tiatigkeit und Vermégen nur um 31!/2%0 (statt 101/2 %) erhéht.

Die nach Beriticksichtigung der Abzugsposten verbleiben-
den Nettoeinkommen aus Unternehmer-
taitigkeit und Vermdégen setzen sich aus Entnah-
men und Vermoigenseinkommen der privaten Haushalte
und des Staates sowie aus nichtentnommenen Gewinnen

Tabelle 11: Einkommen aus Unternehmertéitigkeit
und Vermébgen )

Direkte : :
Nettocinkommen aus Unternchmertitig-
Brutto- | Steuern : e
Johity einkom- | u. 3. auf keit und Vermdgen
men aus | Einkom- :
Entnommene Nicht-
Halb- ngﬁlx;f;- g Gewinne und Ver- ent-
: eI mogenseinkommen |nommene
jahrt) tatigkeit | nehmer- | o ¢ der Gewinne
und Ver- | titigkeit gesany ) d 3
mogen | und Ver- privaten es er
p Haus- Staates?) | Unter-
mogen halte2)3) nehmen?)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 176 000 349605 | 141040 | 111 460 4160 25 420
1971 185 460 37 1205) | 148340 | 124920 4750 18 670
1972 200 740 39 6206) | 161120 | 142310 3250 15 560
1973 218 720 49 7607) | 168 960 | 153 610 3930 11 420
Verinderung gegenuber dem Vorjahr in %
1970 + 97| — 315 + 134 X + 2,5 X
1971 + 54| + 629 + 52| +12,1 | +142 | —26,6
1972 + 82 + 679 + 86| +139 | —316 | —167
1973 + 9,0 + 2560 + 4,9 + 79 +20,9 | —26,6
1960 = 100
1970 190 1675) 196 239 146 113
1971 200 1785) 206 267 167 83
1972 216 1906) 224 305 114 69
1973 236 2387) 235 329 138 51
% des Bruttoeinkommens aus Unternehmertitigkeit und Vermdgen
1970 100 19,9%) 80,1 63,3 2,4 14,4
1971 100 20,0%) 80,0 67,4 2,6 101
1972 100 19,76) 80,3 70,9 1,6 7,8
1973 100 22,87) 77,2 70,2 1,8 5,2
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.Hj. | 86 630 18 080%) | 68 550 53 140 2200 13 210
2.Hj.| 98830 19 040%) 79 790 71 780 - 2550 5 460
1972 1.Hj.| 94210 17 5008) | 76 710 61 460 1230 14 020
2.Hj.| 106 530 22 1206) | 84410 80 850 2020 1540
1973 1.Hj. | 105 860 22 550 83 310 70 610 1 680 11 020
2.Hj. | 112860 27 2107) 85 650 83 000 2250 400
1974 1.Hj. | 105 420 248707 | 80550 68 630 960 10 960
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1L.Hj.| + 5,5 + 83| + 4,7 + 13,5 + 31,0 —22,2
2H)| + 53 + 4,25 + 56 + 11,0 + 2,8 — 35,3
19721H.) + 8,7 | — 3,29| +15,9 | +157 ] —441 | + 61
2Hj.; + 7,8 + 16,29 | +7 5,8 +12,6 | —208 — 71,8
1973 1.Hj.| -+ 124 + 28,9 + 8,6 + 14,9 + 36,6 | — 21,4
2Hj.| + 59 + 23,00 + 1,5 + 2,7 + 11,4 — 74,0
19741.Hj.| — 04 410,37y} — 3,3 — 28 — 42,9 — 0,5

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis. — 2) Einschl. privater Organisationen ohne
Erwerbscharakter. — Nach Abzug der Zinsen auf Konsumentenschulden. — 3) Die
Angaben sind infolge einer Revision der Finanzierungsrechnung der Deutschen
Bundesbank mit denen fir die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar. — 4) Nach Ab-
zug der Zinsen auf Offentliche Schulden. — 5) Einschl. des ruckzahlbaren Konjunk-
turzuschlages. — 6) Nach Erstattung des Konjunkturzuschlages. — 7) Einschl.
Stabilititszuschlag. '
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der Unternehmen zusammen. An der bereits erwihnten
Abnahme der Nettoeinkommen im ersten Halbjahr 1974
gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum waren
die entnommenen Gewinne und Vermégenseinkommen der
privaten Haushalte mit einem Riickgang um 3%, die Er-
werbs- und Vermoégenseinkommen des Staates (nach Abzug
der Zinsen auf offentliche Schulden) — auf die allerdings
weniger als 1,2 %o der Nettoeinkommen aus Unternehmer-
tiatigkeit und Vermégen entfallen — mit einer Abnahme um
43%/y beteiligt. Die nichtentnommenen Gewinne der Unter-
nehmen waren im ersten Halbjahr 1974 anndhernd gleich
grof} wie ein Jahr zuvor.

IV. Laufende Einnahmen und Ausgaben und
Investitionen des Staates

Die gesamtwirtschaftliche Situation des Staates (Ge-
bietskorperschaften und Sozialversicherung) ist im ersten
Halbjahr 1974 folgendermafBlen gekennzeichnet:

Die laufenden Ausgaben des Staates haben erheblich
stirker zugenommen als die laufenden Einnahmen. Der
Zuwachs der laufenden Ausgaben gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 betrug 14/2%,, derjenige der laufenden
Einnahmen 9%. Bei den laufenden Ausgaben hat sich
damit das relativ starke Wachstum der Vorperioden
fortgesetzt, das Wachstum der laufenden Einnahmen
schwichte sich dagegen ab. Die Zunahme sowohl der
laufenden Ausgaben als auch der laufenden Einnahmen
ging im Berichtshalbjahr erheblich iiber die des Brutto-
sozialprodukts (+ 7 %) hinaus.

Die Bruttoanlageinvestitionen des Staates, die sich in
den beiden vorangegangenen Jahren nur miflig erhoht
hatten, nahmen im Berichtszeitraum erheblich zu
(+ 20°%0). Die geleisteten Vermoégensiibertragungen er-
hohten sich etwa halb so stark (+ 99%,). Bruttoanlage-
investitionen und Vermdégensiibertragungen zusammen
stiegen um 16 % und damit etwas stirker als die lau-
fenden Ausgaben.

Der Finanzierungssaldo des Staates (Verénderung der
Forderungen abziiglich Veridnderung der Verbindlich-
keiten) verminderte sich gegentiber dem ersten Halb-
jahr 1973 um fast 9 Mrd. DM und belief sich im Be-
richtshalbjahr auf — /2 Mrd. DM.

Die auffallend schwache Zunahme der laufenden
Einnahmen im ersten Halbjahr 1974 (+ 9 %) beruhte
weitgehend auf der Entwicklung der Steuern, die knapp
60 %0 der gesamten laufenden Einnahmen ausmachen und
sich — in der Abgrenzung der Volkswirtschaftlichen Ge-
samtrechnungen — um 8% erhdhten. Die Sozialversiche-
rungsbeitrige, auf die mehr als ein Drittel der Einnahmen
entfillt, hatten im gleichen Zeitraum eine ebenfalls ver-
langsamte Zuwachsrate aufzuweisen (+ 11%/2%). Die son-
stigen laufenden Einnahmen, die der Staat empfangen hat
(Einkommen aus Unternehmertitigkeit und Vermdgen,
Verwaltungsgebiihren, Zahlungen aus dem Ausland u. i.),
haben um 5%2% zugenommen. Innerhalb der einzelnen
Gruppen der sonstigen laufenden Einnahmen war jedoch
die Entwicklung unterschiedlich. So verringerten sich z. B.
die Zahlungen seitens der Europiischen Gemeinschaften
geringfligig, wihrend die von inldndischen Sektoren an
den Staat geleisteten laufenden Ubertragungen iiber-
durchschnittlich zunahmen. Die Einnahmen aus Unter-
nehmertétigkeit und Vermoégen, die den gréBten Posten
dieser Einnahmegruppe bilden, erhéhten sich um 5 %s. Die
im Vergleich zur Entwicklung im Vorjahr (+ 18 %) auf-
fallend niedrige Zuwachsrate im ersten Halbjahr 1974 er-
klirt sich durch Sondereinfliisse im Jahr 1973: Die Sozial-
versicherung hatte durch den Ankauf von Mobilisierungs-
papieren der Deutschen Bundesbank im Zusammenhang
mit dem Stabilititsprogramm der Bundesregierung im
Jahre 1973 relativ hohe Diskontertrige.

Die Steuern (die in dieser Darstellung nicht die als
Vermoégensiibertragung gebuchte Erbschaftsteuer u. . ent-
halten) nahmen im Berichtszeitraum erheblich weniger
zu (+ 8 %) als in den vorangegangenen Halbjahren (erstes
Halbjahr 1973 + 20%,, zweites Halbjahr -+ 16!/2%/ .gegen-
iiber den vergleichbaren Vorjahreszeitraumen). Zum Zu-
wachs der Steuereinnahmen trugen u. a. der aus stabili-
tiatspolitischen Griinden ab Mitte des Jahres 1973 erho-
bene Zuschlag zur Lohnsteuer sowie zur veranlagten Ein-
kommen- und Korperschaftsteuer (rd. 1,7 Mrd. DM im
ersten Halbjahr 1974) sowie Betrdge aus der aus den
gleichen Griinden erhobenen (im Dezember 1973 jedoch
wieder abgeschafften) Investitionssteuer (rd. 0,4 Mrd. DM)
bei. Es sei darauf hingewiesen, da8 in den Volkswirtschaft-
lichen Gesamtrechnungen die Einnahmen aus der Lohn-
steuer nicht — wie die kassenmiBigen Steuereinnahmen
— um Arbeitnehmersparzulagen, die ab Anfang Januar
1971 aufgrund des 3. Vermégensbildungsgesetzes aus dem
Lohnsteueraufkommen gezahlt werden, gekiirzt sind. Au-
Berdem sei darauf aufmerksam gemacht, daB die Ab-
schépfungsbetrige bei PreisausgleichsmaBnahmen u. 4. und
Zollanteile, die den Europiischen Gemeinschaften ab Ja-
nuar 1971 als eigene Mittel zur Verfiigung stehen, weiterhin
als Steuereinnahmen des Sektors Staat (und entsprechend
auf der Ausgabenseite als laufende Ubertragung des Staa-
tes an die librige Welt) nachgewiesen werden.

Die im Vergleich zu den vorangegangenen Halbjahren
abgeschwichte Zunahme der Steuern im ersten Halbjahr
1974 erklirt sich weitgehend aus der Entwicklung einiger
aufkommensstarker Steuern, wie der TUmsatzsteuer
(+ 4Y/2%), der Gewerbesteuer (+ 6t/2 %) und der Verbrauch-
steuern. Insbesondere die Einnahmen aus den Verbrauch-
steuern haben sich — zum Teil infolge zahlungstechnischer
Griinde — nur minimal erh8ht. Uberdurchschnittlich haben
dagegen die Einnahmen aus der veranlagten Einkommen-
steuer (+ 11'/2%) und aus der Lohnsteuer (+ 15%) zu-
genommen. Der Anstieg der Einnahmen aus der veran-
lagten Einkommensteuer beruhte iiberwiegend auf den
Einnahmen aufgrund des oben erwihnten Stabilititszu-
schlags. Fir die Zunahme des Lohnsteueraufkommens
waren hingegen die Entwicklung des Einkommens aus
unselbstidndiger Arbeit und die Auswirkungen der Steuer-
progression mafigebend. Die Einnahmen aus der Kérper-
schaftsteuer — die in den vergangenen beiden Halbjahren
sehr hohe Zuwachsraten aufzuweisen hatten — erh&hten
sich (allein aufgrund des Stabilitéitszuschlages) annihernd
e_r;tspl/'echend den Durchschnitt der Steuereinnahmen
(+ 8 %o).

Der Anstiegder Sozialversicherungsbeitriage
im ersten Halbjahr 1974 (+ 11v/2%) erreichte ebenfalls
nicht das Ausmafl der vorausgehenden Halbjahre 1973
(etwa + 19 %). Ausschlaggebend fiir diese Entwicklung war
das verlangsamte Wachstum der Bruttolohn- und -gehalt-
summe. Zu berticksichtigen ist aufierdem, daB} sich in den
relativ hohen Zuwachsraten der vergangenen Halbjahre
— neben der Anhebung der Beitragsbemessungsgrenzen —
u. a. Erhdhungen von Beitragssitzen in den Rentenver-
sicherungen der Arbeiter und Angestellten sowie die erst-
mals geleisteten Umlagen der Arbeitgeber zur Forderung
des produktiven Winterbaues auswirkten. Fiir die Entwick~-
lung der Sozialversicherungsbeitriige im ersten Halbjahr
1974 waren an geseizlichen Anderungen dagegen nur die
Erhshung der Beitragsbemessungsgrenzen ab Januar 1974
in den Rentenversicherungen der Arbeiter und der Ange-
stellten sowie in der Arbeitslosenversicherung von monat-
lich 2300 auf 2500 DM und in der gesetzlichen Kranken-
versicherung von monatlich 1725 auf 1875 DM von Be-
deutung.

Die laufenden Ausgaben des Staates nahmen
im ersten Halbjahr 1974 — wie eingangs erwihnt — gegen-
uber dem ersten Halbjahr 1973 um 14!/2 % und damit we-
sentlich stirker als die laufenden Einnahmen zu. An der
Zunahme der laufenden Ausgaben war der Staatsver-
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brauch, der mehr als die Hélfte aller laufenden Ausgaben
ausmacht, mit einem Zuwachs von 15Y:% beteiligt. Die
laufenden Ubertragungen — wie Renten, Pensionen, Un-
terstlitzungen, Subventionen u. 4. —, auf die knapp die
Hilfte der laufenden Ausgaben entfillt, erhéhten sich um
13%. Die grofenmifig weniger ins Gewicht fallenden
Zinsausgaben stiegen ebenfalls kriaftig an (- 22%). Die
Zunahme der laufenden Ausgaben und des Staatsver-
brauchs entsprach annihernd der Entwicklung im Jahr
1973. Auf die Entwicklung des Staatsverbrauchs wurde
bereits im Abschnitt II niher eingegangen.

Die an private Haushalte flieBenden laufen-
den Ubertragungen des Staates erhshten sich im
ersten Halbjahr 1974 um 14!/2 %, Ihr Anstieg lag damit
zwar beachtlich iliber dem des ersten Halbjahres 1973
(+ 9%), entsprach jedoch der Entwicklung des zweiten
Halbjahres 1973 (+ 14!/2%, jeweils gegeniiber den ent-
sprechenden Vorjahreszeitrdumen). Die Griinde fiir die
Zunahme der laufenden Ubertragungen im zweiten Halb-~
jahr 1973 spielten auch flir den Zuwachs im ersten Halb-
jahr 1974 eine Rolle. Hierbei handelt es sich in erster
Linie um Anpassungen der Renten aus den Rentenver-
sicherungen der Arbeiter und der Angestellten sowie aus
der knappschaftlichen Rentenversicherung aufgrund des
16. Rentenversicherungsanpassungsgesetzes ab Juli 1973 in
Héhe von 11,35 %. Fiir den Anstieg der laufenden Uber-
tragungen im ersten Halbjahr 1974 waren ferner Anhe-
bungen der Renten und &hnlichen Leistungen aus der Un-
fallversicherung aufgrund des gleichen Gesetzes um 9,4 %o

ab Januar 1974 sowie die Erhéhung der landwirtschaft-
lichen Altersrenten um 10% und der Kriegsopferrenten
um 11,4 %, ebenfalls ab Januar 1974, von Bedeutung. Bei
der Zunahme der Kriegsopferrenten macht sich allerdings
die abnehmende Zahl der Anspruchsberechtigten bemerk-
bar. Das gleiche gilt fiir die Zahl der Empfénger der nach
Art. 131 des Grundgesetzes zu zahlenden Pensionen, deren
Bezlige — wie die (ibrigen Pensionen — in Anlehnung an
die Entwicklung der Beamtengehilter angehoben wurden.
Uberdurchschnittlich zugenommen haben auBer den Ren-
ten aus den Rentenversicherungen der Arbeiter und der
Angestellten auch die Sozialhilfeleistungen und in grofiem
Umfange die Leistungen an Arbeitslosen- und Kurzar-
beitergeld (um rd. das 1!/2-fache). Zu bemerken ist ferner,
daBl in der Berichtszeit erstmals ein Heizdlkostenzuschufl
fiir sozial schwache Bevilkerungsgruppen (knapp 0,2 Mrd.
DM) gezahlt wurde,

Die Unternehmen empfingen im ersten Halbjahr
1974 18!/2%0 mehr laufende Ubertragungen (Subventionen)
als im ersten Halbjahr 1973. Diese relativ hohe Zunahme
beruhte — wie bereits in den Jahren 1972 und 1973 — zu
einem groflen Teil auf verstirkten Zuschiissen an die
Deutsche Bundesbahn. Daneben wurden hghere Zahlun-
gen im Rahmen der Europaischen Marktordnungen ge-
leistet, wie z. B. fiir AbbaumaBnahmen bei Marktordnungs-
glitern, fiir die Verwendung bzw. Verarbeitung von Ma-
germilch sowie fiir den wihrungsbedingten Grenzaus-
gleich. Erhohte Zahlungen erhielten ferner die Unferneh-
men des Kohlenbergbaus zur Erleichterung von Produktion

Tabelle 12: Laufende Einnahmen und Ausgaben, Ersparnis und Investitionen des Staates

Laufende Einnahmen Laufende Ausgaben Vermogens- .
iibertragungen Finan-
darur}tcr darunter Ersparnis Ab- Br;mo— zu;:ulggs-
1 WA . anlage-
Jahr?) . somat 1. Renten, Pensionen, (Sp. 1— schrei- vom Staat inv:‘:;tei- gsplg
Halbjahr!) insgesamt versiche- | nsgesamt | Unterstiitzungen, | pover Sp.4) bungen tionen S“ 11
Steuern rungs- Subventionen u. 4. brauch emp- geleistet t-!ng.lZ
beitrige zu- an private fangen )
_sammen | Haushalte
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Jahreszahlen
Mill, DM .
1970 256750 | 158 170 82760 | 216950 | 101560 86 900 | 109 040 39 800 3670 2520 13 190 29510 | + 329
1971 292 110 | 178 850 94940 | 250350 | 112630 97100 | 130630 41760 4 330 2730 15910 31380 ) + 1530
1972 322800 | 195730 | 108440 | 284520 | 129840 | 110210 | 146500 38 280 4980 3950 17 400 31000 | — 1190
1973 381290 | 231020 | 128740 | 324800 | 146590 | 123150 | 168 630 56 490 5520 3 880 19 550 32370 | + 13970
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in % .
1970 + 11,0 + 7,6 + 18,6 + 11,6 + 8,4 + 8,1 + 14,6 + 7,9 + 21,1 + 26,6 + 14,6 + 26,2 X
1971 + 13,8 + 13,1 + 14,7 + 15,4 + 10,9 + 11,7 + 19,8 + 4,9 + 18,0 + 8,3 + 20,6 + 6,3 X
1972 + 10,5 + 9,4 + 14,2 + 13,6 + 15,3 + 13,5 + 12,1 — 83 + 15,0 + 44,7 + 94 | — 1,2 X
1973 + 18,1 + 18,0 + 18,7 + 14,2 + 12,9 + 11,7 + 15,1 + 47,6 +108 | — 1,8 + 12,4 + 44 X
1960 = 100
1970 240 229 267 254 241 231 265 183 322 170 265 311 X
1971 273 259 306 293 267 258 318 192 380 184 320 331 X
1972 01 284 349 333 308 293 356 176 437 267 350 327 X
1973 356 335 415 380 348 327 410 260 434 262 393 341 X
N Halbjahreszahlen
. Mill. DM
1971 1.H;j. 138 570 84 280 45430 | 118710 54 580 47 650 60 470 19 860 2080 1400 6130 14 210 3000 [
2.Hj. 153 540 94 570 49510 | 131 640 58 050 49 450 70 160 21 900 2250 1330 9780 17170 | — 1470
1972 1.Hj. 148 700 88 180 51650 | 135310 63 080 54 190 68 100 13 390 2 420 1520 7 380 1409 | — 4140
2.Hj. 174100 | 107 550 56790 | 149 210 66 760 56 020 78 400 24 890 2 560 2430 10 020 16910 | + 2950
1973 1.Hij. 177690 | 105930 61440 | 150900 69 150 58 950 77070 26 790 2 680 2010 14720 { 4+ 8680
2.Hi. 203600 | 125090 67300 | 173900 77 440 64 200 91 560 29 700 2840 1870 11 470 17650 | + 529
1974 L.Hj. 193860 | 114540 68 430 | 172960 78 240 67 610 89 000 20 900 3050 2000 8820 17630 |— 500
Verinderung gegenitber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1.H;j. + 17,7 + 17,9 + 15,0 + 16,5 + 11,2 + 10,6 + 21,9 |+ 255 + 18,2 + 14,8 + 27,7 + 17,4 b3
2.Hj. + 10,4 + 91 + 14,5 + 14, + 10,6 + 12,9 + 181 |— 8,6 +17,8 | + 2,3 + 16,6 | — 1,4 X
1972 1.H;j. + 73 + 4,6 + 13,7 4+ 14,0 + 15,6 + 13,7 + 12,6 | — 32,6 | + 16,3 + 8,6 +204 | — 08 X
2.Hj. + 13,4 + 13,7 + 14,7 + 13,3 + 15,0 4+ 13,3 + 1,7 4+ 137 + 13,8 + 82,7 + 257 — 1,5 X
1973 1.Hij. + 19,5 + 20,1 + 19,0 + 11,5 + 9,6 + 838 + 13,2 | + 100,1 + 10,7 + 32,2 + 9.5 + 4,5 X
2.Hj. + 16,9 + 16,3 + 18,5 + 16,3 + 16,0 + 14,6 + 16,8 | + 19,3 + 10,9 | —23,0 + 14,5 + 44 X
1974 1.Hj. + 9,1 + 8,1 + 11,4 + 14,6 + 13,1 I + 14,7 + 155 | —~ 22,0 + 13,8 | — 0,5 + 92 + 198 X

T .y

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis.

‘Tiefer gegliederte Ergebnisse sieche Tabelle auf Seite 590*,

— 617 —

T e e Ll

Lo

R

€ FRTL

—Ea



und Absatz, Verkehrsbetriebe in Form von Gasdlbetriebs-
beihilfen sowie die Landwirtschaft in Form von verstidrk-
ten Zuschiissen an die landwirtschaftliche Unfallversiche~
rung. Diesen erhthten Zahlungen standen verminderte
Erstattungen bei der Ausfuhr pflanzlicher und tierischer
Erzeugnisse sowie verringerte Zuschiisse an die Einfuhr-
und Vorratsstellen im Zusammenhang mit der Einschrin-
kung der Vorratshaltung von Marktordnungsgiitern gegen-
iiber.

Die laufenden Ubertragungen an die iibrige Welt
sind im Berichtshalbjahr — nach kriftigen Zunahmen in
den vorangegangenen Jahren — zuriickgegangen (—11%bo).
Dies lag vornehmlich daran, dafl die Beitragsleistungen
des Bundes zum Haushalt der Europiischen Gemeinschaf-
ten im Berichtszeitraum nur verzégert abflossen.

Die Bruttoanlageinvestitionen des Staates
nahmen, wie bereits erwihnt, nach einer Zunahme von
4/2%, im Jahr 1973 sowie einer Abnahme von 1% im
Jahr 1972, wieder kraftig zu (+ 20%). Der grofite Posten
innerhalb der Bruttoanlageinvestitionen, die Bauinvesti-
tionen, erhdhte sich um 22 % Es sei erwihnt, dafl die Zu-
wachsraten fiir die Bauinvestitionen anhand von Unter-
lagen der Bauberichterstattung und dhnlichen Quellen er-
mittelt wurden und sich nicht auf die kassenméBigen Bau-
ausgaben beziehen.

Die vom Staat geleisteten Vermoégensiiber-
tragungen stiegen im ersten Halbjahr 1974 um 9 %.
Die Zunahme beruhte in erster Linie auf erhthten Investi-
tionszuschiissen an Unternehmen. Auflerdem hatten die
Sparprimien — nach einem Absinken im Jahr 1973 —
wieder kraftig zugenommen. Der Betrag der Vermégens-
iibertragungen, die der Staat em p f an g e n hat, war etwa
gleich grofi wie im ersten HMalbjahr 1973.

Wie eingangs. erwihnt, ergab sich fiir den Sektor Staat
im ersten Halbjahr 1974 ein Finanzierungsdefizit
von rd. ¥/2 Mrd. DM. In den beiden vorangegangenen Halb-
jahren hatte dagegen noch ein Finanzierungsiiberschuf
von 8!/ Mrd. DM (erstes Halbjahr 1973) bzw. 5'/2 Mrd. DM
(zweites Halbjahr 1973) bestanden. Das Defizit im Berichts-
halbjahr setzt sich aus einem UberschuB bei der Sozialver-
sicherung und einem Defizit bei den Gebietskdrperschaften
zusammen.

V. Verfiighares Einkommen der privaten Haushalte
und seine Verwendung

Das verfiigbare Einkommen der privaten
Haushalte (ohne nichtentnommene Gewinne) hat im ersten
Halbjahr 1974 um 7% gegeniiber dem entsprechenden Vor-
jahreszeitraum zugenommen. Die Tendenz der sich ab-
schwichenden Zunahme des verfiigbaren Einkommens der
privaten Haushalte, die sich bereits 1973 abzeichnete, hat
sich damit auch im Berichtshalbjahr fortgesetzt. Die Ent-~
wicklung der drei bei der Analyse des Haushaltseirikom-
mens unterschiedenen Nettoeinkommensarten
war im ersten Halbjahr 1974 recht differenziert. Am stirk-
sten nahmen die laufenden Ubertragungen vom Staat (nach
Abzug der Lohnsteuer auf Pensionen) zu, und zwar um
141/: %/o, Die Nettoeinkommen aus unselbstéindiger Arbeit
erhdhten sich um 8'/2%/s; dagegen verringerten sich die ent-
nommenen Gewinne und Vermoégenseinkommen (vor Abzug
der Zinsen auf Konsumentenschulden) um 2 %,. Die laufen-
den Ubertragungen vom Staat stiegen im Berichtshalbjahr
in etwas stirkerem MafBle als in den Vorjahren. Der Zu-
wachs der Nettoeinkommen aus unselbstdndiger Arbeit war
im Berichtshalbjahr (+ 8!/2%0) etwa gleich groB3 wie in den
beiden vorangegangenen Jahren. Auf die Entwicklung der
entnommenen Gewinne und Vermdégenseinkommen der
privaten Haushalte, die wihrend einer Reihe von Jahren
relativ stark zugenommen hatten, wirktfe sich im Berichis~

Tabelle 13: Verfiigbares Einkommen der privaten
Haushalte!) nach Einkommensarten

%bzﬁglichf:
Verfugbares : insen au
2y (Binkommen Nettocin- | Entnommc: Laufende | Konsumen-
Jahr2) ohne nicht kommen | ne Gewinne ber- tenschulden,
Halbjahr2) nentlc " | aus “gselb' und Ver- | .o ngen | nichtzu-
albjahr’ iy stindiger | mogensein-
ggrv:,lix:s:g Arbeit kommen3) | Vom Staat rcchﬁx;ll??re
tragungen’)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 426 860 241 650 114 640 85 990 15 420
1971 473 960 267 490 128 560 95 980 18 070
1972 526 660 291 850 146 490 109 030 20710
1973 574 650 317 700 159 500 121 630 24 180
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 X + 14,8 X + 7,9 X
1971 + 11,0 + 10,7 + 12,1 + 11,6 + 17,2
1972 + 11,1 + 9,1 + 13,9 + 13,6 + 14,6
1973 + 91 + 8,9 + 8,9 + 11,6 + 16,8
1960 = 100
1970 226 225 241 231 437
1971 251 249 270 258 512
1972 279 272 308 293 587
1973 305 296 335 327 685
% des verfugbaren Einkommens
1970 100 56,6 269 20,5 3,6
1971 100 56,4 27,1 20,3 3,8
1972 100 55,4 27,8 20,7 39
1973 100 55,3 27,8 21,2 4,2
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1. Hi. | 222910 129 250 54 880 47 160 8 380
2.Hj. | 251050 138 240 73 680 48 820 9 690
1972 1. Hj. | 250220 142 720 63 430 53 720 9 650
2.H. | 276440 149 130 83 060 55 310 11 060
1973 1. Hj. | 274530 154 060 73 370 58 340 11 240
2.Hj. | 300120 163 640 86 130 63 290 12 940
1974 1. Hj. [ 294 240 167 510 71 940 66 890 12100
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1. Hj. + 11,4 -+ 11,3 + 13,6 + 10,3 + 174
2. Hj. + 10,7 + 10,1 + 11,1 + 12,9 + 17,0
1972 1. Hj. + 12,3 + 10,4 + 15,6 + 13,9 + 15,2
2. Hj. + 10,1 + 7,9 4 12,7 + 13,3 « + 14,1
1973 1. H;j. + 9,7 + 7,9 + 15,7 + 8,6 + 16,5
2. Hj. + 8,6 + 9,7 + 3,7 + 14,4 + 17,0
1974 1. Hj. + 72 + 8,7 — 1,9 + 14,7 + 7,7

1) Einschl. privater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — 2) Ab 1972 vor-
laufiges Ergebnis. — 3) Die Angaben sind infolge einer Revision der Finanzierungs-
rechnung der Deutschen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht ver-
gleichbar.

Tiefer gegliederte Ergebnisse siche Tabelle auf S. 591*.

halbjahr deutlich der EinfluB des nachlassenden wirtschaft-
lichen Wachstums aus.

Um auf die Summe des verfiigbaren Einkommens der
privaten Haushalte zu kommen, sind von den Nettoein-
kommen die Zinsen auf Konsumentenschulden und die den
einzelnen Einkommensarten nicht zurechenbaren Ubertra-
gungen, wie Steuern im Zusammenhang mit dem Privaten
Verbrauch, Strafen, der Saldo der Schadenversicherungs-
transaktionen und der Saldo der Einkommensiibertragun-
gen der privaten Haushalte im Verkehr mit der iibrigen
Welt, abzuziehen. Dieser Abzugsposten hatim ersten
Halbjahr 1974 in etwa dem gleichen MaBe (+ 7V/2%) zuge-
nommen wie das verfiligbare Einkommen der privaten
Haushalte. In den vorangegangenen Halbjahren war die
Entwicklung dieser Position dagegen wesentlich stirker
gewesen. Ausschlaggebend fiir die vergleichsweise geringe
Zunahme im Berichtshalbjahr war vor allem, daB sich die
Heimatiiberweisungen der ausliindischen Arbeitnehmer
— nach hohen Zuwachsraten in den vorangegangenen
Halbjahren — im ersten Halbjahr 1974 nach Schétzungen
der Deutschen Bundesbank leicht riicklaufig entwickelten.

Die privaten Haushalte gaben im ersten Halbjahr 1974
knapp 6'/2% mehr flir den Privaten Verbrauch
als im ersten Halbjahr 1973 aus und erhdhten in der glei-
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Tabelle 14: Verwendung des verfligbaren Einkommens
der privaten Haushalte?)

Tabelle 15: Nettosozialprodukt, verfiigbares Einkommen
in der Volkswirtschaft und seine Verwendung

Verfugbares Ersparnis
Einkommen
ohne ohne .
Jahr?) nichtent- | Privater nichtent. | Nichtent-
Halb- nommene |  Ver- nommene ng::nw'?:gg
jahr2) | insgesamt gﬁrwé?,{‘f brauch | 1 opesamt (gzzv]::rll:_e der Ein-
zeluntet- zelunter~ zehﬁ;'éer'
nehmen nchmen | PeH0o0
u. 4.3) wiy | wid)
Jahreszahlen
Mill. DM
1970 442380 | 426860 | 369010 73 370 57 850 15 520
1971 484330 | 473960 | 410510 73 820 63 450 10 370
1972 533020 | 526660 | 450920 82100 75 740 6 360
1973 578220 | 574650 | 496 750 81 470 77 900 3570
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 13,2 x + 10,8 + 27,3 X X
1971 + 9,5 + 11,0 + 11,2 + 0,6 + 97 | —332
1972 + 10,1 + 11,1 + 98 + 11,2 + 194 — 38,7
1973 + 8,5 + 9,1 +10,2 | — 08 + 2,9 | — 43,9
1960 = 100
1970 218 226 214 242 359 109
1971 239 251 238 243 394 73
1972 263 279 262 271 470 45
1973 285 305 288 269 484 25
. 9% dles gesamten verfiigbaren Einkommens
1970 100 9,5 83,4 16,6 13,1 3,5
1971 100 97,9 84,8 15,2 13,1 21
1972 100 98,8 84,6 15,4 14,2 1,2
1973 100 99,4 85,9 14,1 13,5 0,6
% des verfligbaren Einkommens ohne nic':htentnommenc Gewinne
1970 X 100 86,4 X 13,6 X
1971 % 100 86,6 X 13,4 x
1972 X 100 85,6 X 14,4 X
1973 X 100 86,4 X 13,6 X
Halbjahreszahlen
Mill. DM
1971 1.H;j. 222910 | 193290 29 620 .
2.Hj. 251050 | 217220 33 830 .
1972 1.Hij. . 250220 | 212710 . 37510
2.H;j. . 276 440 | 238 210 . 38230
1973 1.Hj. 274530 | 237 450 37 080 .
2.Hj. 300 120 259 300 40 820 .
1974 1.H;j. 294240 | 253010 41 230
Verinderung gegenuber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1}-h . + 11,4 + 12,2 . + 64 .
2.Hj. + 10,7 + 10,4 . + 12,7
1972 1.Hj. . + 12,3 + 10,0 + 26,6
2.Hj. . + 10,1 + 9,7 + 13,0
1973 1.Hj. + 97 + 11,6 — 1,1
2.Hj. + 8,6 + 89 + 6,8 .
1974 1.Hj. + 72 + 6,6 . + 11,2

1) Einschl. pr.ivater Organisationen ohne Erwerbscharakter. — 2) Ab 1972 vor-
laufiges Ergebnis. — 3) Die Angaben sind infolge einer Revision der Finanzierungs-
m]d‘ml;lt?g der Deutschen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht ver-
gleichbar.

chen Zeit ithre Ersparnis um 11%. Wihrend das
Wachstum des Privaten Verbrauchs sich in den beiden
letzten Halbjahren abschwichte, erhdhte sich gleichzeitig
der Zuwachs der Ersparnis. Die Sparquote, gemessen als
Anteil der Ersparnis (ohne nichtentnommene Gewinne) am
verfligbaren Einkommen der privaten Haushalte (ebenfalls
ohne nichtentnommene Gewinne), stieg von 13,5%¢ im
ersten Halbjahr 1973 auf 14,0 %/o im ersten Halbjahr 1974.

VL. Ersparnis und Vermogensbildung

Das verfligbare Einkommen aller inlindischen
Sektoren hat im ersten Halbjahr 1974 gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 um 6,6 %0 zugenommen. Der Zuwachs war
— anders als in den vorangegangenen Halbjahren — etwas
stiarker als der des Nettosozialprodukts zu Marktpreisen
(+ 6,3%). Diese Abweichung beruhte auf einem Riickgang
(um 8 %) der per Saldo an die iibrige Welt geleisteten lau-~
fenden Ubertragungen, der in erster Linie auf die im Ver-

Saldo der v a d fugh
laufenden erwendung des verfugbaren
Jahr1) Is\éezti;?: Ubertra~ Ver- Einkommens
produkt Z%:-“(:glfn fugbares
Halb- zu rgen | Ein-
jahr!) Markt- 3;3 dern kommen | Privater Staats-
preisen bri cr Ver- ver- | Ersparnis
u‘;;egletn brauch brauch
Jahreszahlen
’ Mill. DM
1970 610820 | — 9700 601120 | 369010 | 109040 | 123070
1971 676790 | — 11770 | 665020 | 410510 | 130630 | 123 880
1972 741050 { — 14050 | 727000 | 450920 | 146500 | 129 580
1973 827090 | — 15900 | 811190 | 496750 | 168630 | 145810
Verinderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1970 + 12,9 X + 128 + 10,8 + 14,6 + 17,3
1971 + 10,8 X + 10,6 + 11,2 + 19,8 + 0,7
1972 + 9,5 X + 9,3 + 98 + 12,1 + 46
1973 + 11,6 X + 11,6 + 10,2 + 15,1 + 12,5
1960 = 100
1970 221 X 219 214 265 204
1971 245 X 243 238 318 205
1972 268 X 265 262 356 215
1973 299 X 296 288 410 242
% des verfiigbaren Einkommens
1970 101,6 1,6 100 61,4 18,1 20,5
1971 101,8 1,8 . 100 61,7 19,6 18,6
1972 101,9 1.9 100 62,0 20,2 17,8
1973 102,0 2,0 100 61,2 20,8 18,0
Halbjahreszahlen
Mill, DM
1971 1.Hj. | 321970 | — 5520 316450 | 193290 60 470 62 690
2.Hj. | 354820 [ — 6250| 348570 | 217220 70 160 61 190
1972 1.Hj. | 352680 | — 6950 | 345730 | 212710 68 100 64 920
2.Hj.| 388370 [— 7100] 381270 | 238210 78 400 64 660
1973 1.Hj.| 397130 | — 7720| 389410 | 237450 77 070 74 890
2.Hj. | 429960 | — 8180 421780 | 259 300 91 560 70 920
1974 1.Hj. | 422200 |— 7100| 415100 | 253010 89 000 73 090
Verinderung gegeniiber dem entsprechenden Halbjahr des Vorjahres in %
1971 1. Hj. | + 12,2 X + 12,0 + 12,2 + 21,9 + 34
2Hi.| + 95 x + 94 + 10,4 + 18,1 — 2,0
19721.Hj.| + 5,5 X + 93 + 10,0 + 12,6 + 3,6
2H.| + 9,5 X + 94 + 97 + 11,7 + 57
1973 1.Hj. | + 12,6 x +126 | +11,6 | +132 | +154
2.Hj.{ + 10,7 x + 10,6 + 8,9 + 16,8 + 5,7
1974 1.Hj.| + 6,3 X + 6,6 + 6,6 + 155 | — 24

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis.

gleich zum ersten Halbjahr 1973 geringéren Zahlungen an
die Europiischen Gemeinschaften und auf die riickléufigen
Heimatiiberweisungen der ausldndischen Arbeitnehmer zu-
riickzufiihren ist. Die im Vergleich zu den vorangegangenen
Halbjahren abgeschwichte Entwicklung des verfiigbaren
Einkommens aller inléndischen Sektoren (+ 6!/2% nach
+ 12Y2 % und + 10'/2%s in den beiden Halbjahren 1973)
spiegelt sich vor allem in einem Riickgang der gesamtwirt-
schaftlichen Ersparnis (— 2Y/2%0) wider. Der letzte Ver-
brauch erhohte sich im Berichtshalbjahr um 8Y:%.. An
diesem Anstieg waren der Staatsverbrauch mit einer Zu-
nahme um 15!/2%% und der Private Verbrauch mit einer
Zunahme um 6%z % beteiligt. Das unterschiedliche Wachs-
tum von Staatsverbrauch und Privatem Verbrauch, das sich
in den vorangegangenen Halbjahren zeigte, hat sich damit
im Berichtshalbjahr fortgesetzt.

In den einzelnen Sektoren der Volkswirtschaft wich
die Entwicklung der Ersparnis im Berichtshalbjahr
betrichtlich von derjenigen der gesamten Ersparnis
(— 21/2 %/0) ab. Wihrend die Ersparnis der privaten Haus-
halte gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum um
11°/o zunahm, ging die Ersparnis des Staates um 22 % zu-
riick. Die nichtentnommenen Gewinne der Unternehmen
waren im ersten Halbjahr 1974 etwa gleich groBl wie ein
Jahr zuvor.

— 619 —



Tabelle 16: Ersparnis und Vermoégensbildung

in der Volkswirtschaft
Miil. DM
Jahr?) Alle Unter- Staat Private
Halbjahrt) Sektoren nehmen Haushalte2)
Jahreszahlen
Ersparnis3)
1970 123 070 25 420 39 800 57 850
1971 123 880 18 670 41 760 63 450
1972 129 580 15 560 38 280 75 740
1973 145 810 11 420 56 490 77 900
Saldo der Vermdégensiibertragungen
1970 - 660 + 17010 — 10670 — 7000
1971 — 1340 + 18 710 — 13180 — 6870
1972 — 680 + 23 040 — 13 450 — 10270
1973 — 700 + 25 650 — 15 670 — 10 680
Ersparnis einschl, Saldo der Vermégensubertragungen (Vermégensbildung)
1970 122 410 42 430 29 130 50 850
1971 122 540 37 380 28 580 56 580
1972 128 900 38 600 24 830 65 470
1973 145 110 37070 40 820 67 220
Nettoinvestitionen
1970 121 600 95 760 25 840 —
1971 ° 123 430 96 380 27 050 —
1972 128 260 102 240 26 020 —
1973 136 390 109 540 26 850 —
Finanziérungssaldo4)
1970 + 810 — 53 330 + 329 + 50 850
1971 — 8% ~— 59 000 + 1530 4+ 56 580
1972 + 640 — 63 640 — 119 + 65 470
1973 + 8720 — 72470 + 13970 + 67 220
Halbjahreszahlen
Ersparnisd)
1971 1. Hj, 62 690 13 210 19 860 29 620
2. Hj. 61 190 5 460 21 900 33 830
1972 1. Hj. 64 920 14 020 13 390 37510
2. Hj. 64 660 1540 24 890 38 230
1973 1. H;j. 74 890 11 020 26 790 37080
2. Hj. 70 920 400 29 700 40 820
1974 1. Hj. 73 090 10 960 20 %00 41 230
Saldo der Verm®&gensiibertragungen
1971 1. Hj. — 910 + 7530 — 4730 — 3710
2. Hj. — 430 + 11 180 — 8450 — 3160
1972 1. Hj. — 350 + 10070 — 5860 — 4560
2. Hj. — 330 + 12970 — 7590 — 5710
1973 1. Hj. — 400 + 10 850 — 6070 | — 5180
2. Hj. — 300 + 14 800 — 9600 — 5500
1974 1. Hj. — 410 + 13160 — 6820 -— 6750
Ersparnis einschl. Saldo der Vermdgensubertragungen (Vermogensbildung)
1971 1. Hj. 61 780 20 740 15 130 25 910
2. Hj. 60 760 16 640 13 450 30670
1972 1. Hj. 64 570 24 090 7 530 32 950
2. Hj. 64 330 14 510 17 300 32520
1973 1. Hj. 74 490 21 870 20720 31 900
2. Hj. 70 620 15 200 20 100 35320
1974 1. Hij. 72 680 24120 14 080 34 480
Nettoinvestitionen
1971 1. Hj. 61 420 49 290 12130 —
2. Hj. 62 010 47 090 14 920 —_
1972 1. Hj. © 65390 53 720 11 670 —
2. Hj. 62 870 48 520 14 350 -_—
1973 1. H;j. 70 910 58 870 12 040 —_
2. Hj. 65 480 50 670 14 810 —_
1974 1. Hj. 59 490 44910 14 580 —_
Finanzjerungssaldo4)
1971 1. Hj. + 360 ~ 28 550 + 3000 + 25910
2. Hj. — 1250 — 30 450 — 1470 + 30 670
1972 1. Hi. — 820 — 29 630 — 4140 + 32950
2. Hj. + 1460 — 34010 + 2950 + 32520
1973 1. Hj. + 3580 — 37000 + 8680 + 31 900
2. Hj. + 5140 — 35470 + 5290 + 35320
1974 1. Hj. + 13 190 — 20790 — 500 + 34 480

1) Ab 1972 vorliufiges Ergebnis. — 2) Einschl. privater Organisationen ohne

Erwerbscharakter. — 3) Abweichend von der Darstellung im Kontensystem der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen sind in die Ersparnis der Unternehmen
(unverteilte Gewinne der Unternchmen mit eigener Rechtsperstnlichkeit) die
nichtentnommmenen Gewinne der Einzelunternehmen u. 4. einbezogen, die Er-
sparnis der privaten Haushalte u. 4. ist ohne diese nichtentnommenen Gewinne dar-
gestellt. —94) Veranderung der Forderungen abziigl. Verinderung der Verbind-
lichkeiten. — Die Angaben sind infolge einer Revision der Finanzierungsrechnung
der Deutschen Bundesbank mit denen fur die Zeit vor 1970 nicht vergleichbar.

Beriicksichtigt man neben der Ersparnis die Vermégens-
libertragungen, die die Sektoren per Saldo empfangen bzw.
geleistet haben, erhilt man die Vermodgensbildung
der Sektoren (ohne nicht realisierte Wertsteigerungen oder
-verluste bei vorhandenen Vermégenswerten, die in den
Volkswirtschaftlichen Gesamirechnungen nicht erfait wer-
den). Die Vermdgensbildung in der gesamten Volkswirt-
schaft hat sich — da der Saldo der Vermdogensiibertragun-
gen zwischen Inldndern und der tlibrigen Welt relativ ge-
ring.ist — im Berichtshalbjahr dhnlich entwickelt wie die
gesamtwirtschaftliche Ersparnis; sie lag um rd. 2 Mrd. DM
unter dem vergleichbaren Vorjahreswert (— 21/29%). Die
Vermégensbildung stieg im Sektor der privaten Haushalte
(ohne nichtentnommene Gewinne der Einzelunternehmen,
Personengesellschaften u. dgl. sowie ohne Eigenmittel fiir
den Wohnungsbau) um 2t/ Mrd. DM (+ 8 %) und im Unter-
nehmenssektor um 2 Mrd. DM (+ 10Y/29%), wihrend sie im
Staatssektor um 6!z Mrd. DM (— 32 %) abnahm. Der nicht
unbedeutende Anstieg der Vermdgensbildung im Unter-
nehmenssektor — bei gleichzeitigem Riickgang der nicht-
entnommenen Gewinne der Unternehmen — ist auf die per
Saldo von Unternehmen empfangenen Vermégensiibertra-
gungen zuriickzufiihren, die sich im ersten Halbjahr 1974
um 2!/: Mrd. DM gegeniiber dem ersten Halbjahr 1973 er-
héhten. MalBigebend fiir diese hohe Zunahme waren u. a.
die fiir den Wohnungsbau aufgewendeten Mittel der Bau-
sparer, die in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
als Vermogensiibertragungen des Sektors private Haus-
halte an den Unternehmenssektor behandelt werden, sowie
die Investitionszuschiisse des Staates an Unternehmen.

Die Vermoigensbildung eines Sektors ist gleich der Summe
aus den Nettoinvestitionen (Bruttoinvestitionen
abzliglich Abschreibungen) und dem Finanzierungs-
saldo. Dem Anstieg der Vermégensbildung im Unter-
nehmenssektor (+ 2 Mrd. DM) stand im ersten Halbjahr
1974 — erstmalig seit 1967 — ein Riickgang (— 14 Mrd. DM)
der Nettoinvestitionen gegeniiber. Dieser Riickgang setzte
sich aus einer Verringerung der Bruttoinvestitionen der
Unternehmen (um 7 '/2%/o) und einem Anstieg der Abschrei-
bungen (um 12Y2%) zusammen. Mit der Abnahme der
Nettoinvestitionen ging auch die Aufnahme fremder Mittel
durch die Unternehmen zuriick: Das Finanzierungsdefizit
der Unternehmen verringerte sich gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973 um 16 Mrd. DM. Die Nettoinvestitionen des
Staates, die sich in den beiden vorangegangenen Jahren
kaum verdndert hatten, haben im Berichtshalbjahr hin-
gegen stark zugenommen (+ 2!/ Mrd. DM bzw. 21 % gegen-
iiber dem ersten Halbjahr 1973). Zusammen mit der be-
reits erwidhnten Abnahme der Ersparnis des Staates
(um 6!/ Mrd. DM) bedeutete dies eine Erh8hung des staat-
lichen Finanzierungsbedarfs um 9 Mrd. DM gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1973. Der Finanzierungssaldo des Staates
verringerte sich von + 8!/: Mrd. DM im ersten Halbjahr
1973 auf —1/2 Mrd. DM im Berichtshalbjahr. Auf die Ent-
wicklung des Finanzierungsliberschusses der privaten
Haushalte (+ 2!/: Mrd. DM Zunahme gegeniiber dem ersten
Halbjahr 1973) ist bereits eingegangen worden.

Alle inldndischen Sekforen zusammen erzielten per Saldo
gegentiber der iibrigen Welt im ersten Halbjahr 1974
einen FinanzierungsiiberschufS in Héhe von
13 Mrd. DM, der um 9'/: Mrd. DM gréBer war als im ersten
Halbjahr 1973. In dieser Entwicklung spiegelt sich der um
9 Mrd. DM gestiegene AuBenbeitrag wider, ferner nahmen
die per Saldo an die ibrige Welt geleisteten laufenden und
Vermdgensiibertragungen um /2 Mrd. DM ab. Fiir den er-
hohten AuBenbeitrag war, wie bereits erwdhnt, ausschlag-
gebend, dalBl sich die Warenausfuhr stirker erh6éht hat als
die ebenfalls betrichtlich gestiegene Wareneinfuhr.

Dr. Giinter Hamer und Mitarbeiter
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Die Schulabganger mit Hochschulreife 1957 bis 1982

1. Einfithrung

Die folgende Auswertung der Abiturientenstatistik be-
schrinkt sich auf die Schulabginger, die an den Gymna-
sien und integrierten Gesamtschulen die Hochschulreife
erworben haben?). Nicht in diese Untersuchung einbezo-
gen werden die Abiturienten der Abendgymnasien, Kol-
legs, Technischen und Berufsoberschulen sowie jene Ab-
solventen der Fachgymnasien, Berufsfach- und Fachschu-
len und sonstigen Einrichtungen, deren AbschluB einer
allgemeinen oder fachgebundenen Hochschulreife gleich-
zusetzen oder mit einer Bestitigung iiber die Beféhigung,
mit der Erteilung eines Gutachtens bzw. der Empfehlung
zum Hochschulstudium verbunden gewesen ist, weil ver-
gleichbares Zahlenmaterial nur fiir einen Teil des Beob-
achtungszeitraums vorliegt. Aus dem gleichen Grunde
wird auch bei den Absolventen der Gymnasien nicht zwi-
schen Abiturienten mit allgemeiner und fachgebundener
Hochschulreife unterschieden; denn ein getrennter Nach-
weis beider AbschluBarten erfolgte erstmals im Jahr 1966.

Die Reifepriifung kann auch an den offentlichen und
staatlich anerkannten privaten Schulen als Fremdenprii-
fung abgelegt werden. Absolventen, die an einer solchen
Fremdenpriifung teilnehmen, gelten als Externe. Zu den
Internen dagegen zidhlen jene Abiturienten, die vordem
Schiiler der entsprechenden Anstalten waren. Soweit
nichts anderes erwahnt, beziehen sich die Zahlen stets auf
Interne und Externe insgesamt 2).

Aufbau und Gliederung dieser Darstellung entsprechen
der iiber die Schulabginger mit Realschulabschlu. Damit
ist die Vergleichbarkeit des dargebotenen Zahlenmaterials
weitgehend gesichert.

Die Tabellen und Schaubilder im Text beziehen sich
nahezu ausschlieBlich auf das Bundesgebiet. Entspre-
chende Tabellen mit Linderergebnissen sind auf S. 533* {f
abgedruckt.

2. Entwicklung der Grundzahlen 1957 bis 1971

Im Juni 1963 unterbreitete die Stiindige Konferenz der
Kultusminister der Linder detaillierte Vorschlige zur Be-
hebung des Lehrermangels. U. a. beschlof3 sie auch lang-
fristige MaBnahmen zur Erhéhung der Abiturientenzah-~
len. Sie ging dabei von der Annahme aus, daB ,ein ver-
mehrter Zugang von Abiturienten zu den lehrerbildenden
Hochschulen erwartet werden kann, wenn die Zahl der
Abiturienten anwichst® 3). ’

Wie Tabelle 1 und Schaubild 1 erkennen lassen, stieg die
Gesamtzahl der Abiturienten im Bundesgebiet zunichst
kontinuierlich von 42737 im Jahre 1957 auf 59851 im

1) Grundsiitze liber Wesen und Sinn der Reifepriifung siehe Be-
schlu3 Nr, 190 der Stdndigen Konferenz der Kultusminister der
Linder in der Bundesrepublik Deutschland vom 27./28. 10. 1950, —
?) Vereinbarung iiber die gegenseitige Anerkennung der an den
Gymnasien erworbenen Zeugnisse der allgemeinen Hochschul-
reife siehe Beschlufl Nr. 191 der Stindigen Konferenz der Kultus-
minister der Linder in der Bundesrepublik Deutschland vom
20, 3, 1969. — 3) BeschluB Nr. 821.1 der Kultusministerkonferenz vom
27./28. 6. 1963 zur Deckung des Lehrerbedarfs fiir die Volksschulen.

Jahre 1963 an. Der Zuwachs betrug 40°%,. Wiahrend der
beiden folgenden Jahre sank die Abiturientenzahl auf
48 592, so daB sie 1965 nur etwa 14 % hoher als 1957 lag.
Dieser starke Riickgang wurde, wie weiter unten darge-
legt wird, liberwiegend durch die Bevilkerungsentwick-
lung beeinflufft. Er wurde somit durch nahezu die glei-
chen Faktoren verursacht wie der Riickgang der Zahlen
von Schulabgingern mit Realschulabschlu3 zwischen 1960
und 1962. Die dreijdhrige Verzigerung, mit der er bei den
Abiturienten einsetzte, ist auf die ldngere Schulbesuchs-
zeit dieser Absolventengruppe zuriickzufiihren.

Schaubild 1

SCHULABGANGER ( EINSCHL. NICHTSCHULER ) MIT HOCHSCHULREIFE
1957=100

Weiblich

200 - -

7 / msgésamt

o~ Manalich

180

160 [ 7

80 1 T T T T T T T
1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 19661766°' 673" 1968 1969 1970 1971
Abgangsjahrs

1) Ostern 1966 Bayern Sommer 1966 - 2) Abiturienten des | Kurzschuljahies im November 1966.—-
3y Abiturienten des 7 Kurzschuliahres 1 Somnies 1967 Hamburg und Berlin (West) Ostern 1367,

STAT BUNDESAMT 74143

Wegen der Umstellung des Schuljahresbeginns vom
1. April 1966 auf den 1. August 1967 gab es 1966 zwei Ter-
mine fiir die Reifepriifung, und zwar im Friihjahr und im
Herbst4). Allerdings fand die Reifepriifung im Herbst
(November 1966) nicht in allen, sondern ausschlieBlich in
jenen 8 Bundeslindern statt,” die den Zeitraum zwischen
der Umstellung des Schuljahresbeginns mit 2 Kurzschul-
jahren iberbriickten. Aufgrund dessen brachte das Jahr
1966 — #hnlich wie bei den Realschulabsolventen — mit
iiber 95000 Abiturienten einen nie dagewesenen Hbchst-
stand, der den Stand des Jahres 1957 um mehr als das
Doppelte iibertraf.
m:auch Fachserie A, Bevilkerung und Kultur, Reihe 10,

Bildungswesen, I. Allgemeinbildende Schulen, 1966/67 — Xurz-
schuljahr, Seite 7 ff.

Tabelle 1: Schulabginger mit Hochschulreife!)

Geschlecht : Abgangsjahr

1957 | 1958 | 1959 | 1960 1961 1962 | 1963 1964 | 1965 | 1966%) | 1966%) | 19674} 1968 | 1969 | 1970 | 1971

Minnlich. . ... 28269 ) 30667 | 33171 ) 35727 | 36930 | 37437 | 37641 | 35633 | 31352 | 32142 | 27162 | 39707 | 44616 | 46764 | 48023 | 49361
Weiblich..... 14468 | 16075 | 18282 | 19994 | 20758 | 21046 | 22210 | 20341 | 17240 | 19136 | 17105 | 23594 | 28436 | 30426 | 32384 | 35105
Insgesamt | 42737 | 46742 | 51453 | 55721 | 57688 | 58483 | 59851 | 55974 | 48592 | 51278 | 44267 | 63301 | 73052 | 77190 | 80407 | 84466

. 1957 = 100

Minnlich. ..., 100 108,5 | 117,3 | 1264 | 1306 | 1324 | 1332 | 1260 | 110,9 | 113,7 96,1 140,5 | 1578 | 1654 | 169,9 | 1746
Weiblich . .. .. 100 111,1 1264 | 138,2 | 143,5 | 1455 | 153,5 | 1406 | 119,2 | 132,3 | 118,2 | 163,1 196,5 | 2103 | 2238 | 242,6
Insgesamt | 100 | 1094 | 1204 | 130,4 | 1350 | 1368 | 140,0 | 131,0 | 113,7 | 120,0 | 103,6 | 1481 170,9 | 1806 | 188,1 | 1976

1y Abiturienten Sffentlicher und privater Gymnasien einschlieBlich aller Absolventen, die an diesen Schulen als Externe das Abitur bestanden haben, — ) Friihjahr 1966 ;

Bayern : Sommer
(West): Friihjahr. 1967,

1966. — 3) Abiturienten des 1, Kurzschuljahres im November 1966, — 4) Abiturienten des 2. Kurzschuljahres im Sommer 1967 ; Hamburg und Berlin
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Der 1966 einsetzende steigende Trend hielt bis zum
Ende der Beobachtungsperiode an. 1971 verlieBen im Bun-
desgebiet nahezu doppelt soviel Schulabginger die Gym-
nasien mit einer Hochschulreife wie 1957. Die aus der Ge-
samtentwicklung abzulesenden Tendenzen gelten jedoch
nicht fiir beide Geschlechter in gleichem MaBe. Die Zah-
len der weiblichen Absolventen mit Hochschulreife stie-
gen stirker als die der minnlichen, ndmlich um {iber
140 %/o gegeniiber nur nahezu 75 %s.

In den einzelnen Lindern entwickelten sich die Abgén-
gerzahlen recht unterschiedlich. Der tendenziell stirkste
Zuwachs zeichnet sich im Saarland ab, wo 1971 fiiber
235 %/ mehr Schiiler die Hochschulreife erreichten als im
Jahre 1957. An zweiter Stelle folgte Rheinland-Pfalz mit
einem Anstieg um 196 %e. Dagegen war in Berlin die Ab-
iturientenzahl am Ende des Beobachtungszeitraumes
nahezu gleich hoch wie zu Beginn, Zwischen diesen Ex-
trémwerten bewegten sich die Werte der iibrigen Linder.

Die MeBzahlen zeigen, daB die Abiturientenzahlen kei-
nesfalls kontinuierlich zunahmen. Im groflen und ganzen
vollzog sich die Entwicklung in den meisten Lindern wel-
lenférmig. Einer ersten Anstiegsphase, die in Hessen,
Hamburg und Berlin (West) 1962, in Nordrhein-Westfalen
und im Saarland 1964, in allen iibrigen Lindern 1963 ab-
schlof3, folgte eine relativ kurze Abstiegsphase. Diese
dauerte in einigen Lindern nur ein Jahr, in anderen bis
zu drei Jahren. Die zweite Anstiegsphase begann dann in
dem iiberwiegenden Teil der Linder im Friihjahr 1966.

GroBenteils diirfte der Riickgang — wie gesagt —
durch die Bevoélkerungsentwicklung beeinflufit worden
sein; denn die in diesen Jahren abgehenden Abiturienten
gehorten {iiberwiegend den geburtenschwachen ersten
Nachkriegsjahrgéngen an. Die Ursachen fiir Umfang, Be-
ginn und Dauer des Riickganges wiren nur durch eine
linderweise Analyse zu klidren. Ein solches Unterfangen
aber wiirde das hier gesteckte Ziel bei weitem {iber-
steigen. Deshalb seien hier nur einige Griinde ange-
deutet. Zu nennen sind z. B. linderspezifische Unter-
schiede im FEinschulungsalter, Schuljahresbeginn, Schul-
besuchserfolg, Ausbau der Gymnasien, in der alterstypi-
schen Bevélkerung und anderes mehr. Uberdies wurden
die Durchschnittswerte der Linder durch die ungleiche
Entwicklung der Zahlen minnlicher und weiblicher Ab-
iturienten gepriégt; denn die aus den Gesamtzahlen der
Lander abzulesenden Tendenzen gelten nicht fiir beide
Geschlechter in gleichem Mage.

3. Geschlechterverhiiltnis
Infolge der unterschiedlichen Zunahme verschob sich

das Geschlechterverhiltnis mehr und mehr zugunsten der-

weiblichen Abiturienten. Thr Anteil an der Gesamtzahl er-
hoéhte sich wihrend der Beobachtungsperiode von 33,9 auf
41,6 %0 (siche Tabelle 2). Freilich erreichte das Geschlech-
terverhiltnis trotz eines kontinuierlichen steigenden An-
teils von Abiturientinnen nie das der alterstypischen Be-
volkerung, bei der der Anteil weiblicher Personen wih-
rend der Beobachtungszeit zwischen 48,2 %% (1964) und
49,3 %o (1957) schwankte.

Bei einer vergleichenden Betrachtung zwischen den
Landern zeigen sich jedoch mehr oder minder grofie

Spannen im Geschlechterverhéltnis. So betrug u.a. 1957
der Anteil der Abiturientinnen in Bremen und Berlin
(West) mehr als 40 %, in Bayern und im Saarland dagegen
weniger als 30%,. Zwischen diesen Extremen bewegten
sich die Werte der iibrigen Lédnder. Auffallend ist, daS
40 %9 bis 1964 nur in je zwei Liéndern tiberschritten, in den
Jahren 1958, 1961 und 1965 nicht einmal erreicht wurden.
Den fiir den gesamten Zeitraum hochsten Anteil von Ab-
iturientinnen hatte Berlin (West), wo die Werte in 11 von
15 Jahren zwischen 40,1 %/ (1959) und 42,9 % (1971) lagen.
Ob mit diesen maximalen Anteilen das Reservoir an
weiblichen Abiturienten in Berlin (West) erschopft ist,
138t sich nicht beantworten. Doch sollte nicht iibersehen
werden, daBl im Jahre 1971 bereits 9 von 11 Lindern An-
teile an Abiturientinnen von 40 % und mehr nachweisen.
Der stirkste Anteil ergab sich 1971 mit 44,5 %o fiir Nieder-
sachsen, der geringste mit 35,7 fiir Bayern. Insgesamt ge-
sehen glichen sich die regionalen Extremwerte aber ein-
ander aus.

Schaubild 2

REGIONALE YERTEILUNG DER SCHULABGANGER M!T HOCHSCHULREIFE
Bundesgebiet =100

Abgangs Jahr

//
’///

1957 1964 197

20 18 1,5
Prmea
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HAMBURG
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STAT BUNDESAMT 74144

Tabelle 2: Geschlechterverhaltms der Schulabginger mit Hochschulreife und der alterstyplschen Bevoilkerung

Jeweils insgesamt = 100

Geschlecht 1957 ' 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 | 19662) | 19663) F967‘) 1968 1969 1970 1971
Abiturientenl)
Minnlich. ... | 66,1 | 656 | 64,5 | 64,1 | 640 | 640 | 629 | 637 | 645 | 627 14 627 | 61,1 | 60,6 | 597 | 584
Weiblich. .. .. 339 | 344 | 355 | 359 | 360 | 360 | 371 | 363 | 355 | 373 | 38 373 | 389 | 394 | 403 | 41,6
Alterstypische Bevolkerung$) 't
Minnlich..... 50,7 50,8 50,9 51,2 51,3 51,5 51,6 51,7 51,8 51,7 51,3 51,2 51,3 51,1 51,2
Weiblich. . . . . 493 | 492 | 491 | 488 | 487 | 485 | 484 | 482 | 483 483 487 | 488 | 487 | 489 | 88

FuBnoten 1 bis 4 siche Tabelle 1. — 5) Als alterstypische Bevolkerung gilt hier die durchschnittliche Wohnbevolkerung im Alter von 18 bis 24 Jahren.
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4. Regionale Verteilung

Die unterschiedliche Entwicklung der Grundzahlen in
den Liandern mufite auch zu einer Verschiebung in der
regionalen Verteilung fiithren, wie sie in Schaubild 2 ex-
emplarisch dargestellt wird. Unschwer ist zu erkennen,
daB die Léinderanteile an der Gesamtzahl der Abiturien-
ten in Schleswig-Holstein, Hamburg, Bremen und Berlin
(West) tendenziell abnahmen. Dafiir stiegen sie in Rhein-~
land-Pfalz und dem Saarland stindig an. In Niedersach-
sen, Hessen und Bayern war zunidchst ein Anteilzuwachs
und dann eine Anteilabnahme zu beobachten, wogegen
sich in Nordrhein-Westfalen und Baden-Wiirttemberg ein
umgekehrter ProzeB vollzog. Hier fielen die Anteile zu-
erst, dann stiegen sie. Die aufgezeigten Verschiebungen
vollzogen sich zwar nicht von Jahr zu Jahr und von Land
zu Land mit gleicher Intensitit, sie spiegeln aber den all-
gemeinen Trend wider. Keinesfalls jedoch kann von der
Ho6he der regionalen Abiturientenanteile auf die ,,Abitu-
rientendichte“ eines Landes geschlossen werden. Dies ist
nur méglich im Vergleich mit der gleichaltrigen Bevilke-
rung. Als gleichaltrig bzw. fiir die Abiturienten als alters-
typisch wird hier die Bevilkerung im Alter von 18 bis 24
Jahren angesehen.

Tabelle 3: Regionale Hiufigkeitsverteilung der Schul-
abginger mit Hochschulreife im Jahre 19711)

Geschlecht Regionaler Anteil der .
Land s c}?elrb Schulab- alterstyp. I_%i%‘:ﬁ:liz_
gixlllgae r- ginger o}()Bevolkerung wert2)
Schleswig-Holstein ...] Minnlich 3,5 4,3 81,4
Weiblich 3,9 3,8 102,6
Insgesamt 3,7 4,1 90,2
Hamburg............ Minnlich 2,2 2,5 88,0
‘Weiblich 2,4 2,6 92,3
Insgesamt 2,3 2,6 88,5
Niedersachsen ........ Minnlich 10,1 11,8 85,6
Weiblich 11,4 11,2 101,8
Insgesamt 10,7 11,5 93,0
Bremen.............. Minnlich 1,6 1,1 145,5
Weiblich 1,5 11 136,4
Insgesamt 1,5 1,1 136,4
Nordrhein~-Westfalen . .| Mainnlich 26,8 27,0 99,3
‘Weiblich 29,2 27,6 105,8
Insgesamt 278 27,3 101,8
Hessen............... Minnlich 11,0 9,2 119,6
‘Weiblich 10,3 9,1 1132
Insgesamt 10,7 9,1 117,6
Rheinland-Pfalz ...... Minnlich 6,9 6,2 111,3
‘Weiblich 7,2 6,1 118,0
Insgesamt 7,0 6,1 1148
Baden-Wiirttemberg .. Minnlich 17,1 15,2 1125
‘Weiblich 16,7 15,6 107,1
Insgesamt 16,9 15,4 109,7
Bayern .............. Minnlich 15,1 17,8 84,8
Weiblich 11,8 17,8 66,3
Insgesamt 13,7 17,8 77,0
Saarland ............. Mainnlich 2,2 2,0 110,0
Weiblich 2,0 2,0 100,0
Ingesamt 2,2 2,0 110,0
Berlin (West)......... Minnlich 3,5 3,0 116,7
‘Weiblichr 3,6 3,2 112,5
Insgesamt 3,5 31 112,9
Bundesgebiet Minnlich 100 100 (100)
Weiblich 100 100 (100)
Insgesamt 100 100 (100)
1) Siche auch Tabelle nach Lindern des Bundesgebietes, S. 533% ff, —
. s Schulabgingeranteil
2 = e e
) Regionaler Hiufigkeitswert Bevolkerangsantell x 100

In Tabelle 8 wird dazu der regionalen Verteilung der
Abiturienten diejenige der gleichaltrigen Bevilkerung ge-
genilibergestellt. Dabei zeigt sich, daB zwischen Abiturien-
tenanteil und Bevélkerungsanteil je Land und Geschlecht
mehr oder minder starke Abweichungen bestehen. So leg-
ten z. B. im Jahre 1971 von allen Abiturienten des Bun-
desgebiets 1,5 % ihre Reifepriifung in Bremen und 13,7 %o

in Bayern ab. Die entsprechenden Bevélkerungsanteile
dagegen betrugen 1,1% und 17,8°%. In Bremen lag somit
der Abiturientenanteil iiber dem Bevd&lkerungsanteil, in
Bayern darunter. Aus den Abiturienten- und Bevidlke-
rungsanteilen 148t sich die ,Abiturientendichte“, auch re-
gionaler Hiufigkeitswert genannt, nach folgendem Ansatz
berechnen:
Abiturientenanteil

Regionaler Haufigkeitswert = Bevolkerungsanteil X 100

Danach ergibt sich fiir Bremen ein Hiufigkeitswert von
136,4 und fiir Bayern von 77,0. Das bedeutet, dafl die Ab-
iturientendichte in Bremen rund 36 %o iiber und in Bayern
23 %o unter dem Bundesdurchschnitt liegt. Zwischen die-
sen Maximalabweichungen vom Bundesdurchschnitt be-
wegten sich 1971 die Werte aller iibrigen Linders5). Weit
grofere Spannen ergeben sich aus den Werten der beiden
Geschlechter. Bei den minnlichen Abiturienten schwan-
ken die regionalen Hiufigkeitswerte zwischen 81,4 in
Schleswig-Holstein und 145,5 in Bremen, bei den weib-
lichen dagegen zwischen 66,3 in Bayern und 136,4 in Bre-
men.

Die regionale Abiturientendichte des Jahres 1971 zeigt
nun ein voOllig verindertes Bild gegeniiber dem Jahre
1957. Zu Beginn der Beobachtungsperiode nahm z. B. Ber-
lin (West) die erste und das Saarland die letzte Stelle in
der Rangfolge der Linder ein. Mit einem regionalen Hiu-
figkeitswert (Abweichung vom Bundesdurchschnitt) von
234 fiir die weiblichen und 188 fiir die minnlichen Abitu-
rienten wies Berlin (West), gefolgt von den Lindern Bre- .
men, Schleswig-Holstein und Hessen, die héchste Abitu-
rientendichte auf. Diese Spitzenstellung konnte Berlin
(West) bis zum Jahre 1963 behaupten. Im Jahre 1964 ging
sie dann auf das Land Hessen iiber. Das gilt jedoch nicht
fiir beide Geschlechter, sondern nur fiir die Gesamtwerte.
Bei den Werten fiir die weiblichen Abiturienten wechselte
die erste Position von 1964 bis 1968 zwischen Hessen und
Bremen. Erstaunlich ist die Entwicklung der Abiturien-
tendichte in Rheinland-Pfalz, das 1957 in der Rangfolge
der Linder nur die 9. (weiblich) bzw. die 10. (minnlich,
zusammen) Stelle innehatte und bis 1971 auf den 3. Platz,
und zwar bei den weiblichen Abiturienten auf den 2. und
bei den minnlichen auf den 5., vorriickte. Ahnlich, wenn
auch weniger stark, waren die Verinderungen beim Saar-
land, das bis 1963 fast ausschlieBlich den 11. Platz ein-
nahm, in den folgenden Jahren sich aber auf den 5. Platz
vorschob,

In diesen ungleichen Entwicklungen der regionalen
Héaufigkeitswerte spiegelt sich ein Biindel lidnderspezifi-
scher EinfluBfaktoren wider. So mag z. B. die Bevélkerung
in den einzelnen Léndern, die teilweise Stadt-, teilweise
Flichenstaaten mit unterschiedlicher sozialer und wirt-
schaftlicher Struktur sind, den Wert des Abiturs unter-
schiedlich beurteilen. Auch diirfte die Meinung, daB es fiir
Maiadchen nicht so wichtig sei, das Reifezeugnis zu erlan-
gen, den geringeren Anteil der weiblichen Abiturienten in
manchen Lindern beeinfluit haben. Zum anderen kann
sich das Pendeln von Schiilern iiber die Landesgrenzen
hinweg auf die Anteiligkeit eines Landes positiv oder
negativ auswirken. Dies diirfte sich besonders bei den bei-
den Stadtstaaten Hamburg und Bremen bemerkbar
machen. Wohnen Abiturienten beispielsweise in Nieder-
sachsen und gehen sie in Bremen oder Hamburg zur
Schule, so vermindern sich die Hiufigkeitswerte Nieder-
sachsens, wogegen sie in Bremen und Hamburg ansteigen.
Die Andeutung dieser Einfliisse moge hier geniigen. Eine
Analyse wiirde vermutlich noch andere Entwicklungsele-
mente sichtbar machen. Ob sich jedoch die Wirkung aller

3) Bel der Beurteilung der regionalen H#iufigkeitswerte ist zu
berticksichtigen, da es in kleinen Lindern nicht ganz unpro-
blematisch ist, die Abiturienten nur auf die eigene Bevélkerung
zu beziehen, und daB die Verh#linisse in Stadtstaaten anders
liegen als in Flichenlindern.
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Faktoren bis ins Detail ermitteln 148t, ist unwahrschein-
lich, zumal haufig die Ursachen so miteinander verkettet
sind, daBl sie einen Ursachenkomplex bilden, der sich
nicht mehr weiter in Einzelelemente auflgsen 1483t. Im all-
gemeinen scheinen sich die Hiufigkeitswerte der Lénder
mehr und mehr anzugleichen; denn die Differenzspanne
zwischen den Extremwerten von Bremen und Bayern im
Jahre 1971 ist langst nicht mehr so hoch wie die zwischen
Berlin (West) und dem Saarland im Jahre 1957.

5. Altersgliederung

Die Altersgliederung der Schulabginger mit Hochschul-
reife wird in der amtlichen Statistik erst ab 1960 nachge-
wiesen; fiir Nordrhein-Westfalen lagen entsprechende
Angaben erstmals 1963 vor. Wie Tabelle 4 zu entnehmen
ist, weist die Altersstruktur in allen Beobachtungsjahren
eine relativ starke Streuung iiber mehr als 7 Geburtsjahre
auf. Allerdings bestehen recht erhebliche geschlechterspe-
zifische Unterschiede. So entfielen z. B. im Jahre 1960 auf
die Altersgruppe der 18- bis 19jdhrigen etwa 34 %, aller
weiblichen, aber nur 24 % aller minnlichen Abiturienten.
Im Jahre 1971 betrugen die vergleichbaren Werte 66 und
50 %/s. Der Anteil der Schulabgiinger, die bereits im Alter
von 18 und 19 Jahren die Hochschulreife erwerben, hat
sich somit- fast verdoppelt. Dieser ,Verjiingungsproze“
beruhte {iberwiegend auf schulorganisatorischen Mafinah-
men, Mit der Einfithrung des ensten Kurzschuljahres in 8
Lindern des Bundesgebietes verlagerte sich der Alters-
schwerpunkt generell vom 21. auf das 20. Lebensjahr. Ins-
gesamt gesehen ist die Entwicklung im Schulabgang der

Tabelle 4: Altersgliederung der Schulabginger mit Hoch-

schulreife
Ge- Ins- Davon im Alter von ... Jahren
Abgangsjahr schlecht} 8€s3mt } 18 | 19 § 20 ) 21 | 22 ] 23 | 24
Anzahl’ %
19601) ......... Minnl. | 35727 | 0,3124,043,3 224 73! 18] 0,9
‘Weibl. | 19994 | 0,4)33,71489113,9, 23| 04| 04
Insges. | 55721 03275453194 55| 1,31 0,7
19611) ......... Minnl, | 36930 | 0,3 (21,2434 1243| 8,0 1,7} 1,1
Weibl, | 20758 | 0,4 (30,6 1493 (159 22| 05, 04
Insges. } 57688 ) 0,3]24,5,45621,3] 62| 1,3} 08
1962........... Minnl, | 37437 | 0,2 123413881248 94 251 09
Weibl. | 21046 | 0,2 | 33,4 | 455116,6| 3,21 08| 0,3
Insges. | 58483 | 0,2]27,0(41,2(21,9( 72| 1,9 0,6
1963.....0000t Minnl. | 37 641 0112271415225 96| 24| 1,2
B Weibl. | 22210 {1 0,2 31,4 | 47,1 1164 | 38 0,7} 04
Insges. | 59851 | 0,2|259|436|202| 74! 1.8| 09
1964........... Minnl. | 35633 ) 0,1 16,4 )42,71276) 92| 26| 14
Weibl. | 20341 | 03| 24,1 1498 |21,2( 35| 0,7 04
Insges. [ 55974 | 0,2119,214531253| 71 1,9! 1,0
1965........... Minnl | 31352 | 0,1 | 14,1 [ 355328 13,21 2,7 1,6
Weibl, | 17240 | 0,1 ]21,7 14591252 58) 07] 0,6
Insges. | 48592 | 0,1 | 16,7 | 39,2} 30,1 | 10,6 | 2,0| 1,3
Friihjahr 19662) | Minnl, | 32142 | 0,1 | 20,0 40,9 }122,2]12,3) 29| 1,6
Weibl. | 19136 | 0,2128,1 49,1 (1681 451 08! 05
Insges. { 51278 | 0,1 {23,0{440]202| 94 21 1,2
November 19663)] Mannl. | 27162 | 18,6 | 43,7 1254 | 8,3 ‘2,8 06 06
Weib). | 17105 | 25,3 1 51,7 | 18,9 | 3,1 0,7 01 0,2
Insges. | 44267 | 21,2 1468|1229 63| 2,0| 04| 04
Sommer 19674) | Minnl. | 39707 | 95|44,6 12911120 29| 11| 08
Weibl, | 23594 | 13,3 [ 552124,0| 6,0| 09} 031 0,3
Insges. | 63301 110,9148,61272] 97} 22) 08] 06
1968........... Minnl. | 44 616 7814501297126 34| 07 038
" |'Weibl. | 28436 | 11,7 1 57,0 12381 6,1 | 1,0| 0,2 0,2
Insges. | 73052 | 9,3 149,7|274(10,0} 25| 05| 0,6
1969, ....0v.s Minnl. | 46764 | 11,0 | 38,7 | 31,21 14,0| 38| 08| 0,5
Weibl, | 30426 | 16,1 | 50,0 (264 | 6,3} 0,9{ 02| 01
. |Insges. | 77190 | 13,0 | 43,1} 29,3)|10,9) 2,7]| 06| 04
1970........... Minnl. ( 48023 | 9,6138,7131,3114,9| 42| 1,2{ 01
Weibl. } 32384 | 14,4 ) 50,5270 68 1,0} 0,2} 01
Insges, [ 80407 | 11,6 | 43,4296 (116} 2,91 08| 01
19740t Miaml. | 49361 | 9,4|40,313031144| 43| 091 04
Weibl. | 35105 { 14,1 { 52,1 (25,7 | 66| 1,0 03| 02
Insges. | 84466 | 11,4 | 4521264 |11,2] 29} 0,6 0,3

1) Verteilung fiir Nordrhein-Westfalen geschitzt. — 2) Bayern: Sommer 1966, —
3) Abiturienten des 1. Kurzschuljahres. — 4) Abiturienten des 2. Kurzschuljahres;
Hamburg und Berlin (West): Fruhjahr 1967.

-

Abiturienten also hauptséichlich - durch eine Altersver-
schiebung gekennzeichnet, die sich in den einzelnen Lin-
dern recht unterschiedlich ausgewirkt hat. Tabelle 6 1483t
erkennen, dafl sich zwischen 1960 und 1965 bei der Alters-
gruppe 19 Jahre und jlinger eine Anteilabnahme vollzog.
So gehorten dieser Altersgruppe z. B. 1960 in Berlin (West)
etwa 50 9%, aller Abiturienten, 1965 dagegen nur noch 15 %
an. Im Saarland gingen die entsprechenden Werte von 50
auf 26°%o zuriick. In beiden Lindern war der Anteil-
riickgang bei den weiblichen Abiturienten groBer als
bei den miannlichen. Ausnahmen bildeten nur die L#nder
Niedersachsen und Hessen, die 1965 héhere Anteile als
1960 aufwiesen. Mit der Einflihrung der beiden Kurzschul-
jahre wurde diese riickldufige Entwicklung zunichst in
ihr Gegenteil verkehrt. Doch zeichnet sich ab 1967 tenden-
ziell wieder der gleiche riicklidufige Trend ab. Die Griinde
hierfiir sind grofienteils in einer Altersverschiebung bei
den Schulanfidngern zu suchen ®).

Tabelle 5: Relativer Schulbesuch der Sechsjdhrigen

Prozent
Anteil der Schiiler an der gleichaltrigen Bevilkerung
Schuljahr

insgesamt minnlich ‘weiblich
1957 42,3 42,2 42,4
1958 36,8 36,7 37,0
1959 35,4 35,2 355
1960 34,4 341 347
1961 30,4 30,1 30,7
1962 27,7 27,3 28,1
1963 27,5 27,0 27,9
1964 26,5 26,0 27,1
1965 28,5 279 29,2
19661) 30,0 29,3 30,7
1967 57,6 56,6 58,6
1968 59,3 58,0 60,7
1969 61,8 59,9 63,7
1970 62,8 60,9 64,9
19712) 62,7 60,7 64,8

1y Frilhjahr 1966 ; Bayem : Herbst 1966. Auf den Nachweis des relativen Schul-
besuchs fiir das 2. Kurzschuljahr wird hier verzichtet.— 2) Vorliufiges Ergebnis,

Wie aus Tabelle 5 zu ersehen ist, ging der relative Schul-
besuch der 6jahrigen bis 1964 stark zuriick. Wurden 1957
noch insgesamt 42,3 %o aller Kinder im Alter von 6 bis unter
7 Jahren eingeschult, so waren es 1964 nur 26,5%. Dieser
Anteilschwund gilt fiir beide Geschlechter in gleichem MafBe.
Erst ab 1965 steigt der Anteil der 6jdhrigen wieder konti-
nuierlich an. Diese Quotenab- und -zunahme muf} sich 13
Jahre spiter auch beim Schulabgang der Abiturienten aus-~
wirken. Das bedeutet, daf3 die zwischen 1957 und 1964 zu be-~
obachtende Abnahme im relativen Schulbesuch ab 1969 bzw.'
1970 einen entsprechenden Riickgang beim relativen Schul~
abschlufl der Abiturienten im Alter von 18 bzw. 19 Jahren
nach sich ziehen muf}. Der Riickgang im relativen Schulbe~
such der 6jdhrigen diirfte sich noch bis zum Jahre 1977 auf
den relativen Schulabschlufi der 19jdhrigen Abiturienten
auswirken. Freilich sollte dabei nicht unbeachtet bleiben,
daB der Quotenriickgang durch andere Faktoren ganz oder
teilweise kompensiert werden kann. Hier sind vor allen
Dingen der Zustrom von Realschulabsoclventen in die
Oberstufe (11. bis 13. Schuljahrgang) und der Schulbe-
suchserfolg zu nennen. Im allgemeinen verlingert sich die
Schulbesuchszeit fiir einen Teil der Abiturienten infolge
einer ein- oder mehrmaligen Nichtversetzung, so daB sich
dadurch das Abgangsalter hinausschiebt. Wiirde die Zahl
der nichtversetzten Schiiler an den Gymnasien abnehmen,
so wiirde sich die Zahl derjenigen, die mit 19 Jahren die
Hochschulreife erhalten, erhéhen. Auch diirfte der stei-

‘gende Anteil weiblicher Abiturienten diesen Kompensa-

tionsvorgang beeinflussen. Im allgemeinen verzogert sich
die Schulbesuchszeit durch Nichtversetzungen von Schii-
lerinnen weniger stark als bei Schiilern, Dafiir spricht
u. a., da der Anteil der weiblichen Abiturienten bei der

6) Siehe WeiB, F.-J., ,Entwicklungstendenzen des Besuchs allge-
meinbildender Schulen in den Lindern der Bundesrepublik
Deutschland“ (Deutsches Institut fiir internationale p#dagogische
Forschung), Frankfurt 1964, Seite 7 und 42.
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Tabelle 6: Anteil der Schulabgéinger in der Altersgruppe 19 Jahre und jiinger an der Gesamtzahl der Schulabgénger mit
Hochschulreife nach Landern

Prozent
Land Geschlecht Abgangsjahr

1960 1965 19661) | 19662) 19673) | 1968 | 1969 1970 | 971,
Schleswig-Holstein . .. ... Minnlich 13,6 8,7 15,0 59,7 60,8 57,1 55,2 53,6 53,6
‘Weiblich 16,5 13,4 22,8 74,4 78,0 74,4 70,2 66,5 74,0
Insgesamt 14,7 10,3 17,9 65,5 67,3 63,9 61,0 59,1 62,5
Hamburg ............. Minmlich 20,7 10,1 13,9 — 13,9 11,0 13,3 12,9 13,7
Weiblich 25,0 15,5 20,1 — 21,7 18,7 14,7 14,0 23,6
Insgesamt 22,5 12,2 16,4 — 17,1 14,2 13,9 13,4 18,1
Niedersachsen .......... Minnlich 13,5 13,6 18,9 63,9 62,4 60,7 56,8 55,9 | 56,1
Weiblich 20,0 23,2 28,7 73,6 78,1 78,2 74,5 74,4 74,9
Insgesamt 15,9 17,3 23,0 70,0 68,9 68,1 64,5 64,1 64,4
Bremen ............... Minnlich 18,7 13,2 15,9 62,1 65,5 61,2 58,8 58,8 58,9
Weiblich 25,8 23,8 20,6 81,7 81,4 77,9 74,9 73,5 72,9
Insgesamt 21,6 16,9 17,9 69,6 71,8 68,0 65,2 64,5 64,5
Nordrhein-Westfalen Minnhich 18,3 14,4 19,3 62,2 63,8 61,2 57,7 57,0 58,2
‘Weiblich 27,2 20,5 26,9 75,2 75,4 74,4 71,8 71,7 72,6

Insgesamt 21,8 16,8 22,3 T 67,4 68,0 66,7 63,6 63,3 64,5 °
Hessen .......covvveenes Minnlich 7,9 13,6 22,9 66,6 65,1 62,8 60,1 59,9 61,9
‘Weiblich 10,6 21,8 31,9 81,3 81,0 80,2 78,4 78,3 75,6
‘Insgesamt 8,8 16,4 26,1 7,7 70,9 69,2 66,8 66,8 68,5
Rheinland-Pfalz. ........ Minnlich 26,8 10,6 15,3 58,3 59,6 59,1 54,4 52,3 53,8
Weiblich 39,6 14,6 23,0 75,3 76,5 75,4 71,1 71,1 72,8
Insgesamt 31,7 12,0 18,3 65,3 66,4 66,0 61,3 60,1 61,8
Baden-Wurttemberg . . . . Minnlich 37,3 10,3 15,1 59,9 58,1 57,5 53,2 48,8 50,8
‘Weiblich 48,8 15,3 19,0 75,8 73,4 75,1 71,5 66,3 68,0
Insgesamt 41,0 11,9 16,4 65,5 63,8 64,1 60,1 55,6 57,9
Bayern ................ Minnlich 30,1 20,7 26,6 — 26,1 27,7 26,0 25,9 ’ 27,6
Weiblich 46,9 36,3 40,6 — 38,8 40,5 42,0 40,9 422
Insgesamt 35,1 253 31,1 — 30,3 31,9 31,5 311 32,8
Saatland ............... Minnlich 41,6 21,8 27,2 69,3 64,7 62,2 56,3 53,1 52,9
Weiblich 62,1 33,2 41,7 84,9 83,9 76,7 78,7 66,3 72,2
Insgesamt 49,9 25,7 31,8 75,1 71,8 67,9 64,2 58,5 60,5
Berlin (West)........... Minnilich 43,9 13,5 T 26,1 — 25,2 25,4 23,2 23,3 21,8
) ‘Weiblich 60,3 17,7 32,8 — 34,0 34,1 K18 3,1 24,5
Insgesamt 50,7 15,0 28,9 — 28,9 29,1 26,6 26,6 23,0
Bundesgebiet ..., ..... Minnlich 24,3 14,2 20,1 62,3 54,1 52,8 49,7 48,3 49,7
Weiblich 34,1 21,8 28,2 77,0 68,5 68,7 66,1 64,9 66,2
Insgesamt 27,8 16,8 23,1 68,0 59,5 59,0 56,1 55,0 56,6

1) Frithjahr 1966; Bayern: Sommer 1966, — 2) November 19661 1. Kurzschuljahr. — 3) Sommer 1967: 2. Kurzschuljahr; Fruhjahr 1967: Hamburg und Berlin (West).

Altersgruppe 19 Jahre und jiinger durchweg hoher als der
der miénnlichen in dieser Gruppe ist (sieche Tabelle 6).

6. Relativer Schulabschlufi

So wie der relative Schulbesuch den Anteil der Schiiler
an der gleichaltrigen Bevélkerung mifit, so bestimmt der
relative SchulabschluB den Anteil der Absolventen an der
alterstypischen Bevblkerung. Das Ergebnis dieser Mes-
sung ist die Abschluliquote, die bei den Schulabgingern
mit Hochschulreife auch Abiturientenquote heifit. Als
alterstypisch fir die Schulabginger mit Hochschulreife
gilt im allgemeinen die Bevdlkerung im Alter von 18 bis
24 Jahren. In Anbetracht der starken Altersstreuung emp-
fiehlt es sich, die AbschluBguoten nach einzelnen Geburts-
jahrgingen innerhalb der typischen Altersstreuung zu be-
rechnen und als Quotensumme hachzuweisen.

Da ein Nachweis der Abiturienten nach Geburtsjahren
erstmals 1960 erfolgte, wurde die Altersgliederung fiir die
Jahre 1957 bis 1959 rickwirkend nach dem Stande des
Jahres 1960 geschéitzt. Bei Nordrhein-Westfalen, das das
Alter der Abiturienten erstmals 1963 ermittelte, wurde fiir
die vorangegangenen Jahre die Struktur dieses Jahres zu-
grunde gelegt. Dadurch war flir alle Lander und Beobach-
tungsjahre eine einheitliche Berechnung nach der
,Methode der Quotensumme* und eine annihernde Ver-
gleichbarkeit der Abiturientenquoten moglich.

Bei den AbschluBquoten wird unterschieden zwischen

a) der Quote je Abgangsjahr, die aus der Summe der
jeweils typischen Geburtsjahrsquoten gebildet wird,

b) der Quote je Geburtsjahr, die sich aus der Summe
aller Einzelquoten eines Geburtsjahrganges ergibt.

Tabelle 7 gibt Aufschlufl iiber die Berechnung des rela-
tiven Schulabschlusses nach der ,Methode der Quoten-
summe*. Nachgewiesen werden einmal die Quoten je Ge-
burtsjahrgang (Spaltensummen), zum andern die Quoten
je Abgangsjahr (Zeilensummen). Fiir die Geburtsjahr-
ginge 1939 bis einschlieBlich 1941 wurden die Quoten vor
dem Abgangsjahr 1960 geschitzt. Ahnliches gilt fiir die
Geburtsjahrginge 1948 bis 1950, bei denen die Einzelquo-
ten fiir die Jahre 1972 bis 1974 erginzt worden sind. Die
dadurch bedingten Abweichungen bei den Quoten je Ge-
burtsjahrgang sind gering und werden bewufi{ in Kaut
genommen, um iiber mehrere Beobachtungsjahre hinweg
zwischen beiden Quotenarten vergleichen zu k&énnen. Im
grofien und ganzen ist festzustellen, daB sich die Quoten-
summen je Abgangsjahr und die Quotensummen. je Ge-
burtsjahrgang dort angleichen, wo sie den gemeinsamen
Quotenschwerpunkt haben. So fiel z.B. der Quoten-
schwerpunkt des Geburtsjahrganges 1944 in das Abgangs-
jahr 1964, in dem 3,2 %o der Personen dieses Geburtsjahr-
ganges das Abitur bestanden. Weitere 2 %y bzw. 1,8 % die-
ses Geburtsjahrganges machten das Abitur 1963 bzw. 1965,
der Rest vor allem in den nachfolgenden Jahren. Der
relative Schulabschluf3 der Angehorigen des Geburtsjahr-
ganges 1944 betrug insgesamt 7,8 %, der des Abgangsjah-
res 1964 dagegen 7,5 %. Im Abgangsjahr 1964 stellten auch
die Geburtsjahrginge 1943 und 1945 einen betrichtlichen
Teil der Abiturienten. Anders als in den Vorjahren ver-
hielt es sich mit der Quote je Abgangsjahr im Abgangs-
jahr 1966, in dem wegen der Umstellung des Schuljahres-
beginns an zwei Terminen Reifepriifungen stattfanden.
Die Quote dieses Abgangsjahres erreichte insgesamt
nahezu 13,5 %6. Bei den beiden typischen Geburtsjahrgin-
gen aber verlagerte sich lediglich der Quotenschwerpunkt,
und zwar vom Geburtsjahrgang 1946 auf den Geburts-
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Tabelle 7: Relativer Schulabschluf3!) der Schulabginger mit Hochschulreife?) nach Abgangs- und Geburtsjahren

Quo-
3 ten
Abgangsjahr | Geschlecht Geburtsjahr je Ab-
. 1gangs-
jal
1936 | 1937 | 1938 | 1939 | 1940 | 1941 [ 1942 | 1943 | 1944 | 1945 | 1946 | 1947 | 1948 | 1949 | 1950 [ 1951 | 1952 | 1953
1960 ...... Minnlich [0,08 | 0,16 | 058 | 1,52 | 287 | 1,70 002 | — | — | — | — | — — — _ — | — 1 — | 69
Weiblich 0,02 } 0,02 | 0,12 | 0,59 | 1,92 | 1,40 | 0,02 — — _ —_ — — — — — — —_ 4,09
Insgesamt | 0,05 | 0,09 | 0,36 | 1,07 | 240 | 1,55 { 0,02 | — — — — — — — — — — — | 5,54
1961 ...... Mannlich [ — [ 0,09 [ 015|063 [173 3,26 [1,93(002] — | — | — | — — — — — | = — | 78t
Weblich | — | 0,02 | 0,03 ] 0,13 | 0,69 | 222 | 1,65 { 0,02 | — | — | — | — _ - _ —t 1 =1 47
Insgesamt| — | 0,06 | 0,09 { 0,39 | 1,22 | 2,76 | 1,79 | 0,02 | — — — — — — —_ -— —_ — 6,33
1962 ...... Minnlich | — — 0,09 | 0,15 [ 0,66 | 1,87 | 3,62 | 2,12 | 0,02 | — —_ —_— — — — —_ — — 8,53
Weiblich ] — | — 1002|003 |013]075 251 |18 002} — | — | — — — - — | = =} 527
Insgesamt| — | — (0,05 009 (040133308 (197 (002] — { — | — | — — - — | — ] — | 604
1963 ...... Mannlich [ — { — [ — (0,09 {017 (0,72 (2,10 {3,77 [ 2,13 [ 0,02 | — | — — — — — | = | = 900
Weiblich | — | — | — 1002|003 |018 | 094 | 2264 | 1,81 | 002 | — | — — — — — | — | — | 564
Insgesamt| — — - 0,05 ( 0,10 | 0,46 | 1,54 | 3,20 | 1,97 { 0,02 { — -— — — — —_ — — 7,34
1964 ...... Minntich | — — — — 0,10 ( 0,18 { 0,80 | 2,33 { 3,73 | 1,96 | 0,01 — — — — — — —_ 9,11
‘Weiblich | — — - —_— 0,02 | 0,03 : 0,19 | 1,09 | 2,63 | 1,73 | 0,02 — — — — —_ —_ 5,71
Insgesamt|{ — — — — 1006|011 1050 {173 320 ) 1,85 | 001 | — —_— — — -— — — 7,46
1965 .~.... Minnlich | — — - — — 10,40 | 0,20 | 0,97 | 2,49 | 3,66 | 1,24 | 0,01 — —_ — — —_ —_ 8,67
Weiblich | — — - — — 0,02 1 0,03 | 0,25 | 1,12 | 2,74 | 1,12 | 0,01 — —_— —_ —_ — 5,29
Insgesamt| — — —— — — 0,06 | 0,12 | 0,62 | 1,82 | 3,21 | 1,18 | 0,01 — —_ — —_ — —_ 7,02
Frahjahr ... | Mannlich | — — — — — — 0,12 1022 } 095} 234 | 368 | 1,68 | 0,01 — — —_ -— —_— 9,00
19663) Weiblich {| — —_ — — — — 0,03 | 0,04 | 0,22 | 1,09 | 2,77 | 1,50 | 0,01 — — — — — 5,66
Insgesamt| — | — | — | — | — | — 10,07 0,13 ) 0,60 1,73 | 3,24 | 1,59 | 0,01 — — — | - | =} 737
Herbst ..... Mannlich] — | — | — | — | — 1 — 1004 )004]018] 074119311} 1,26 — — — ] — ] =173
19664) Weibhch | — [ — | — | — | — | — [ 001 ]001|003}|018|095 |246 | 115 - _ — | = = 479
Insgesamt| — — — — — — 0,02 | 0,02 | 0,11 | 0,47 | 1,45 | 2,80 | 1,21 — — —_ —_ — 6,08
Sommer ... | Minnlich | — —_ — — — —_ —_ 0,07 | 0,10 | 0,38 | 1,34 | 3,05 | 4,43 0,91 —_ — —_ — | 10,28
19675) Weiblich | — — - — — — —_ 0,02 | 0,02 | 0,07 | 0,42 | 1,56, | 3,44 0,80 —_ — —_ - 6,33
Insgesamt| — | — | — | — | — | — | — 1005|006 | 023|089 232|395 | 086 — —_ | -1 — | 836
1968 ...... Minnlich | — —_ — — —_ — —_ — 0,08 | 0,10 | 0,43 | 1,48 | 3,30 4,81 0,85 — _ — | 11,05
Weiblich | — — — — —_ — —_ —_ 0,02 { 0,02 | 0,08 | 0,47 { 1,77 4,01 0,85 — — —_ 7,22
Insgesamt | —— - - — — — —_ -— 0,05 | 0,06 | 0,26 | 0,98 | 2,55 4,46 0,85 —_ — - 9,21
1969 ...... Mannlich| — | — | — | — | — | — | — | — | — | 008|010 | 046 | 1,59 | 343 | 429 | 126 | — | — {11,21
Weiblich { — —_ —_— —_ — — — -—_ — 0,01 10,01 | 0,08 { 0,49 1,98 3,78 1,26 — — 7,61
Insgesamt| — | — | — | — | — | = | — | — | — |005)006[027| 1,06 | 272 | 304 [ 126 | — | — | 946
1970 ...... Minnlich | — —_ - — —_ —_ — —_— —_ — 0,06 { 0,10 | 0,48 1,65 3,50 4,49 | 1,21 — | 11,49
Weiblich { — — - — — —_ — —_ —_ —_ 0,01 { 0,01 | 0,08 0,53 2,12 {412 ) 1,27 | — y
Insgesamt| — | — | — | — | — | — | — | — | — | — 1004)006] 029 | 1,0 | 2,82 | 431 | 1.25 | — | 9,87
1971 ...... Mannlich} — | — [ — | — | — | — | — | — | — | — | — ]005]| 010 | 048 | 1,68 | 3,64 | 4,76 | 1,14 | 11,85
Weiblich | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — J002] 002 | 009 | 057 |227]459.] 1,27 88
1 Insgesamt | — — — —_ — _ — — -_ —_ — 10,04 | 0,06 0,29 1,13 | 2,96 | 4,68 | 1,21 | 10,37
Quoten
je Geburts- | Mannlich | . . . 16,500 7,026)| 7,856) 8,83 | 9,54 | 9,68 | 9,29 | 8,80 | 9,93 | 11,227 | 11,437 | 10,957) x
jahrgang Weiblich | . . . | 3.616)| 3.976)| 4,626)| 5,38 | 5:88 | 587 | 587 | 5,38 | 6,11 | 6,987 7,457 | 7.457) X
Insgesamt . . . 5,086)| 5,516)! 6,296)] 7,44 | 7,74 | 7,83 | 7,62 | 7,14 | 8,07 | 9,117)| 9,537)| 9,237) X

1) Bezogen auf die jeweilige durchschnittiiche Bevélkerung. — 2) Abiturienten $ffentlicher und privater Gymnasien einschlieBlich aller Absolventen, die an diesen Schule
als Externe das Abitur bestanden haben. — 3) Bayern: Sommer 1966, — ¢) Abiturienten des 1. Kurzschuljahres. — 5) Abiturienten des 2. Kurzschuljahres im Sommer 1967
Hamburg und Betlin (West): Fruhjahr 1967. — 6) Die Quoten der Abgangsjahre 1957; 1958 und 1959 wurden nach der Verteilung des Abgangsjahres 1960 geschatzt. —

7) Vorgeschitzte Zahlen,

jahrgang 1947. Auf die H6he der Quote beider Geburts-
jahrgdnge hatte der starke Zuwachs an Abiturienten im
Jahre 1966 somit keinen nennenswerten Einflufl. Damit
wird deutlich, da3 Schwankungen zwischen den Abitu-
rientenquoten je Abgangsjahr nicht unbedingt von glei-
chen Schwankungen bei den Abiturientenquoten je Ge-
burtsjahrgang begleitet sein miissen. Infolge von Alters-
streuungen und Altersverschiebungen, unterschiedlicher
Schulbesuchsdauer und anderen Faktoren kénnen sich die
AbschluBquoten der einzelnen Geburtsjahrgéinge insge-
samt im Zeitablauf durchaus angleichen.

Wird jedoch davon ausgegangen, daB nur gleiche Stor-
faktoren die Entwicklung der Quoten von Jahr zu Jahr
beeinflussen, so kann die Abiturientenquote je Abgangs-
jahr auch als Wahrscheinlichkeitsquote fiir einen be-
stimmten Geburtsjahrgang gelten. Z. B. liegt im Abgangs-
jahr 1968 der Quotenschwerpunkt mit 4,46 beim Geburts-
jahrgang 1949. Die Abiturientenquote dieses Jahres be-
triagt 9,2%. Es besteht somit die Wahrscheinlichkeit, daf
bis zum Jahre 1973 etwa 9,2%0 der Angehérigen des Ge-
burtsjahrganges 1949, und zwar 11,1% der ménnlichen
und 7,2% der weiblichen Personen dieses Geburtsjahr-
ganges, die Hochschulreife erworben haben werden. Fiir
den Geburtsjahrgang 1950 ergdbe sich danach eine Wahr-
scheinlichkeitsquote von 9,59/ (ménnlich: 11,2 %; weib-

lich: 7,6 %), fiir den Geburtsjahrgang 1951 eine Quote von
9,9 %/ (minnlich: 11,5 %; weiblich: 8,1 %) und fiir den Ge-
burtsjahrgang 1952 eine Quote von 10,4% (ménnlich:
11,9 %,; weiblich: 8,8 %s). Demzufolge ist es wahrscheinlich,
daB der relative SchulabschluB in den Jahren nach 1971
weiterhin zunehmen wird.

Die in Schaubild 3 nachgewiesenen ,tatsdchlichen*“ Ab-
schluBBquoten der Abgangsjahre 1968 bis 1971 bilden somit
gleichzeitig Wahrscheinlichkeitsquoten der Geburtsjahr-
génge 1949 bis 1952. Allerdings gilt das nur, wie oben be-
reits angedeutet, wenn die ,normale“ Entwicklung nicht
durch weitgreifende bildungspolitische Entscheidungen
gedndert wird. Dergleichen Entscheidungen, die das im
Schaubild dargestellte Entwicklungsbild beeinflu3t haben,
sind beispielsweise Beschliisse iiber die Umstellung des
Schuljahresbeginns. 8o begann das Schuljahr im ehema-
ligen Deutschen Reich ab 1941 einheitlich im Herbst. An-
fang_ der 50er Jahre wurde in den meisten Bundeslidndern
der Beginn des Schuljahrs von Herbst auf Ostern verlegt.
Das wirkte sich 13 Jahre spiiter, insbesondere im Jahre
1965, auch auf die AbschluBquoten der Abiturienten aus.
Die Verlegung des Schuljahresbeginns vom 1. April 1966
auf den August 1967 brachte den Quotenriickgang im
Herbst 1966; denn 8 der 11 Linder beschlossen, diesen
Zeitraum durch zwei Kurzschuljahre zu tiberbriicken. Das
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Schaubild 3

ABSCHLUSSQUOTEN DER SCHULABGANGER MIT HOCHSCHULREIFE
in "z der alteestypischen Bevalketung

Manniich

N

Werblich

o

Insgesamt

LrOstern 196 Bayein Snwner 1966 - ) Abitwienten des T Kuzse'n'[ahes in Hove a her ] 455 —

3} Abtturienien des 25rhi)a ! wer 197 Hanbimo ! Yyt ™ '
STAT BUNDESAMT 74145 i erdes I Kurzschudiahies in, Sommer 197 Hamhmo unn Beodin Sasts Osters 14h

Land Bayern wurde von dieser Umstellung nicht betrof-
fen, da dort von jeher im Herbst eingeschult wurde. In
Berlin und Hamburg dagegen werden alle Schiiler, die
letztmalig im Friihjahr 1966 eingeschult worden sind, wei-
terhin im Frithjahr entlassen. Das bedeutet, daB die Ab-
iturienten dieser beiden Linder bis zum Jahre 1979 ihre
Reifepriifung im Friihjahr ablegen werden. Wiaren Ham-
burg und Berlin dem Beispiel der iibrigen 8 Liénder ge-
folgt und hétten die Schuljahresumstellung mit zwei
Kurzschuljahren iiberbriickt, so wiirde sich die Abschluf3-
quote im Herbst 1966 auf etwa 6,69, (ménnlich: 7,9%;
weiblich: 5,3 %) erhoht haben.

Insgesamt 148t sich die Entwicklung der AbschluBiquo-
ten in drei Phasen gliedern. Der Anstiegsphase von 1957
bis 1963 folgte bis zum Jahre 1966 eine Stagnationsphase,
die dann durch eine zweite Anstiegsphase abgel6st wurde.
Unverkennbar zeigen die jahrlichen Abiturientenguoten
in allen Léndern und bei beiden Geschlechtern einen stei-
genden Trend. Zwischen 1957 und 1971 hat sich die Ab-
schlufiquote im Bundesdurchschnitt mehr als verdoppelt.
In Rheinland-Pfalz und im Saarland verdreifachte sie sich
sogar.

Recht erhebliche Quotenunterschiede bestehen zwischen
beiden Geschlechtern. So ergaben sich im Jahre 1971 bei
den weiblichen Abiturienten die héchsten Quoten in Bre-
men mit 12, in Hessen und Berlin (West) mit je 10,5 %,
wogegen in Bayern etwa 6% erreicht wurden. Die Ab-
schluiquote der weiblichen Abiturienten in Bayern war
1971 demnach noch geringer als die im Jahre 1957 in Bre-
men und Berlin (West). Der steigende Trend in allen Lin-
dern ist jedoch nicht zu {ibersehen. Mit einiger Sicherheit
diirfte ein weiterer Anstieg auch nach 1971 zu erwarten

sein. Damit beginnen sich ab 1967 erste Auswirkungen der
von der Kultusministerkonferenz empfohlenen MafBnah-
men zur Erhéhung der Abiturientenzahlen abzuzeichnen.

7. Schulbesuchserfolg

Die dargestellten Methoden fiir die Berechnung des
relativen Schulabschlusses fiir Geburtsjahrginge sind vor
allem fiir eine riickwirkende Vergleichsbetrachtung, weni-
ger aber — wegen des komplizierten Rechenverfahrens —
fiir Vorausschitzungen geeignet. Hierfiir bietet sich eine
andere Methode an, die auf der Kohortenrechnung nach
Schuljahrgidngen basiert’). Das Berechnungsverfahren
wird anhand des Schaubildes 4 veranschaulicht.

Schaubild 4

SCHULBESUCHSERFOLG AN DEN GYMNASIEN
Schulbesuchsperiode 1963 tis 1971

Von 100 Schalern des 7. Schuljahrgangs erreichten den ‘die ..

100

90

Mannlich
Insgesamt
Weiblich

60 T T T T
5 6. 1. 8. 9 10 i1 Hochschul-
Schuljahrgang retfe

1963 1964 1965 1966 1966 67 1967 1968 1969 1970 9N

STAT BUNDESAMT 74146

Bei kurzfristigen Prognosen ist es iiblich, die Schiilerzahl
des 7. Schuljahrganges in den Gymnasien gleich 100 % zu
setzen, weil dieser Schuljahrgang im Bundesdurchschnitt
die héchste Frequenz aufweist. Die Griinde hierfiir sind in
der unterschiedlichen Schulbesuchsdauer zu suchen. In
der Regel beginnt das Gymnasium in Normalform mit
dem 5. Schuljahrgang, in einigen Lindern aber mit dem 7.
Schuljahrgang.

Die Schiilerzahl des 7. Schuljahrganges vermindert sich
beim Schuldurchgang von Jahr zu Jahr. So betrug z. B.
der Anteil der Schiiler im 13. Schuljahrgang (1970) an der
Gesamtzahl der Schiiler im 7. Schuljahrgang 1965 nahezu
68 %o, Das heifit 32 %9 der Schiiler des 7. Schuljahrganges
haben bis zum 13. Schuljahrgang das Gymnasium ohne
Hochschulreife verlassen.

Dieser Schwund entspricht nicht dem tatséchlichen
Schulabgang; er verdeckt zum Teil andere Bewegungsvor-
ginge. Hier ist vor allem auf den Zugang von Schulab-
gingern mit Realschulabschluf3 in den 11. Schuljahrgang
der Gymnasien in Aufbauform hinzuweisen, der den Ab-
gang von Schiilern aus dem 10. Schuljahrgang der Gym-
nasien teilweise ausgleicht.

In der im Schaubild dargestellten Schulbesuchsperiode
haben rund 66 %o der méannlichen und 62 %/, der weiblichen
Schiiler des 7. Schuljahrganges die Hochschulreife erwor-
ben. Die Quote der Jungen war also héher als die der
Miadchen. Allerdings war der Schulbesuchserfolg bei den
Jungen zwischen dem 7. und 10. Schuljahrgang geringer
als bei den Médchen.

7) Siehe WeiB, F.-J., ,2u einigen Entwicklungstendenzen der
Abiturientenzahlen im Jahrbuch fiir Wissenschaft, Ausbildung,
Schule (WAS 72/73). Herausgegeben von Peters, O. und Gollhardt,
H., K6ln 1972, Seite 127 ff,
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Tabelle 8: Erfolgs- und Abgangsquote der Schulabginger mit Hochschulreife

Insgesamt Miunlich Weiblich

Abgangs- Abwei Abwei- Abwei-
jahr Erfolgs- Abgangs~ : Erfolgs- Abgangs- Erfolgs-~ Abgangs-
) & uote o8 chung quote & chung quote chung
19661 7,3 7.4 +0,1 8,9 9,0 +0,1 5,6 5,7 +0,1
19672) 7.8 8,4 +0,6 9,6 10,3 +0,7 6,0 6,3 +0,3
1968 8,8 9,2 +0,4 10,5 11,1 +0,6 7,1 7.2 +0,1
1969 9,5 9,5 — 11,2 11,2 — 7,7 7,6 —0,1
1970 10,0 9,9 —0,1 11,6 11,5 —0,1 8,3 8,1 —0,2
1971 10,2 10,4 +0,2 11,6 11,9 +0,3 8,8 8,8 ——

1) Frithjahr 1966 ; Bayern : Sommer 1966. Aus Griinden der Vergleichbarkeit werden die Quoten am Ende des 1. Kurzschuljahres im Herbst 1966 nicht in Betracht ge-
zogen.— 2) Sommer 1967 : 2. Kurzschuljahr ; Frithjahr 1967 : Normalschuljahr fiir Hamburg und Berlin (West).

Immerhin ist festzustellen, daB der Zuwachs an Abitu-
rienten in erheblichem Umfang durch steigende Schulbe-
suchserfolgsquoten bewirkt wurde; denn von den 136 500
Schiilern des 7. Schuljahrganges im Jahre 1953 erreichten
1960 nicht einmal 40 % (méinnlich: 44 %; weiblich: 34 %)
die Hochschulreife. Zwischen dem Abgangsjahr 1960 und
1971 stieg somit die Erfolgsquote insgesamt um 24 Punkte
von 40 auf 64.

Fiir lédngerfristige Prognosen kann an die Stelle des 7.
Schuljahrganges der Gymnasien auch der 1. Schuljahr-
gang der Grundschule treten. NaturgemaB verringert sich
damit auch die Erfolgsquote.

Wie Tabelle 8 zeigt, stimmen Erfolgs- und Abgangsquo-
ten der Schulabginger mit Hochschulreife gut iiberein. Im
allgemeinen weichen die Abgangsquoten maximal um 0,4
Punkte von den Erfolgsquoten ab. Die relativ hohen Dif-
ferenzen im Abgangsjahr 1967 und teilweise auch 1968
miissen noch als Folge der Schuljahresumstellung gewer-
tet werden. Auf andere Griinde, die dergleichen Abwei-
chungen bewirken kénnen, ist bereits eingegangen wor-
den. Es wird aber daran erinnert, dafl bei der Interpreta-
tion der Quoten und von Quotenvergleichen zwischen den
Lindern mit Vorsicht zu verfahren ist. Abgangs- und Er-
folgsquoten stellen nur Niherungswerte dar, da die zu-
grunde liegenden Rechenverfahren bereits vom Grundla-
genmaterial her mit Méngeln behaftet sind.

8. Voraussichtliche Entwicklung der Abginge 1972 bis 1982

_ Es ist oben bereits angedeutet worden, daB sich die Be-
rechnung von Schulbesuchserfolgsquoten fur kurz- oder
langerfristige Prognosen eignet. Fiir die in Tabelle 8 und 9
dargestellten Erfolgsquoten wurde als Bezugsgréfie die
Schiilerzahl des 1. Schuljahrganges gewihlt. Dieses Ver-
fahren erméglicht eine Vorausschitzung der Abiturienten-
zahlen fiir 13 Jahre 8). Auf eine detaillierte Darstellung der
Daten nach Bundesldndern ist jedoch verzichtet worden,
da das Schitzverfahren nur exemplarisch dargestellt wer-
den soll. Generell ist auch hier zu beriicksichtigen, daf} in-
folge der Kurzschuljahre die Zahlen der Schiiler im 1.
Schuljahrgang von 1954 bis 1966/67 (2. Kurzschuljahr)
rickwirkend zwischen den Léndern mit und ohne Kurz-
schuljahr verschoben werden mufiten, um fiir die Abitu-
rienten des gesamten Bundesgebiets das gleiche Abgangs-
jahr zu erhalten. Zum Beispiel sind in den Bestandszahlen
des 1. Schuljahrganges 1954 keine Angaben fiir Bayern,
Hamburg und Berlin (West) enthalten, weil die Schiiler
dieser drei Linder die Hochschulreife in der Regel erst im
Jahre 1967 erwerben konnten. Die zeitliche Verschiebung
um einen Schuljahrgang normalisiert sich dann im Jahre
1967, in dem in allen Lindern das Schuljahr am 1. August
begann.

Wie der Tabelle 9 zu entnehmen ist, nahmen die Schii-
lerzahlen im 1. Schuljahrgang zwischen 1953 und 1969 in
der Grundtiendenz zu. Im Jahre 1968 wurden erstmals
mehr als 1 Million Schiiler gezdhlt, obgleich der Geburts-
jahrgang der 6jiahrigen (1962) in diesem Schuljahr diese
Stidrke nicht erreichte. Erst ab 1974 wird mit einer riick-
ldufigen Entwicklung der Schiilerzahlen im 1. Schuljahr-

§) Siehe WeiB, F.-J., ,Abiturientenschwemme®, in Das Magazin
fir Bildung, Wissenschaft und Politik ,input“, 2/71, Seite 50 £ff.

gang als Folge des Geburtenriickganges zu rechnen sein.
Erste Auswirkungen dieser Abnahme im Hinblick auf die
Abiturientenzahlen sind somit nicht vor 1987 zu erwarten.

Demzufolge miiBBte selbst bei gleichbleibenden Erfolgs-
quoten die absolute Zahl der Schulabginger mit Hoch-
schulreife noch fiir viele Jahre ansteigen. Uberdies
ergeben sich fiir die Abgangsjahre 1966 bis 1971 steigende
Abiturientenzahlen aufgrund steigender Erfolgsquoten.
Von den 704155 Erstklédsslern des Jahres 1953 erwarben
beispielsweise 51278 oder 7,3%. die Hochschulreife im
Frithjahr 1966. Bis 1971 stieg diese Quote auf 10,2% an,
und zwar bei den ménnlichen Abiturienten von 8,9 aut
11,6 °/¢ und bei den weiblichen von 5,6 auf 8,8 % Dieser
Zuwachs wurde bis 1982 auf der Basis des Jahres 1969 un-
ter drei verschiedenen Annahmen fortgeschrieben.

Bei Annahme 1, die von einer langsamen Entwicklung
ausgeht, ist bei beiden Geschlechtern ein jahrlicher An-
teilzuwachs von 0,1 Punkt vorgesehen. Annahme 3 basiert
auf der hiufig genannten bildungspolitischen Zielsetzung,
die Erfolgsquote bis zum Jahre 1980 bei beiden Geschlech-
tern bis auf 15% zu steigern. Die Zuwachsrate bei An-
nahme 2 entspricht ungefihr dem arithmetischen Mittel
aus den Annahmen 1 und 3.

Die fiir die Abgangsjahre 1970 und 1971 (Jahr der Reife-
prifung) in Tabelle 9, Spalten 6 und 7, eingetragenen tat-
séchlichen Zahlen und Quoten lassen die Abweichungen
zu einer Vorausschitzung im Jahre 1969 fiir 1970 und 1971
erkennen. So wurden im Abgangsjahr 1970 die bei An-
nahme 3 geschitzten Werte nahezu tatsdchlich erreicht.
Die fiir 1971 ermittelten tatséchlichen Abiturientenzahlen
bewegten sich bei den vorgeschitzten Zahlen zwischen
Annahme 2 und 3. Fiir 1972 liegen bislang nur vorldufige
Bundesergebnisse vor. Da mit gréferen Abweichungen
nicht mehr zu rechnen ist, scheint sich fiir dieses Ab-
gangsjahr die Vorschitzung unter Annahme 3 zu bestéti-
gen. :

Sollten sich die tatsédchlichen Abiturientenzahlen, wie .es
gegenwirtig den Anschein hat, auch weiterhin nach An-
nahme 3 entwickeln, diirfte 1982 mit {iber 170 000 Abitu-
rienten zu rechnen sein. Das bedeutet, daB sich die Zahl
der Schulabgénger mit Hochschulreife zwischen 1971 und
1982 mehr als verdoppeln wiirde. Aber selbst bei der ge-
ringsten Steigerungsrate diirften sich die Abiturienten-
zahlen bis 1982 auf 120 000 erhséhen. Das sind immerhin
rund 40 000 oder 50 %o mehr als im Jahre 1970.

Grundsétzlich bleibt abzuwarten, ob sich die Abiturien-

. tenzahlen im Rahmen der drei Annahmen entwickeln
. werden. Es wird jedoch in diesem Zusammenhang daran

erinnert, daBl zur Zeit etwa 1096 aller Abiturienten ihre
Hochschulreife in Bildungseinrichtungen erwerben, die
nicht in diese Darstellung einbezogen sind. AuBerdem
sollte die Entwicklung der Schiilerzahlen an den Gymna-
sien in Aufbauform und an den Fachgymnasien sorgfiltig
beobachtet werden. Vor allem diese Einrichtungen sind es,
die den Schulabgingern mit RealschulabschluB offen ste-
hen und deren Besuch mit einer fachgebundenen oder all-
gemeinen Reifepriifung abgeschlossen wird. Es ist anzu-
nehmen, daB sich mit der starken zahlenmiBigen Zu-
nahme an Schulabgingern mit RealschulabschluBl auch
die Nachfrage an Schiilerplétzen bei diesen Einrichtungen
erhdhen wird.
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Tabelle 9: Tatsdchliche und vorgeschétzte Zahl der Schulabgidnger mit Hochschulreife!)

Basisjahr der Schitzung 1969

e d Davon Abiturienten, die die Reifeprufung
Schiiler im 1. Schuljahrgang der Grundschule J Rerifefr Geschlecht bereits bestanden voraussichtlich bestehen werden und zwar bei
prafung haben Annahme 1 Annahme 2 Annahme 3
Schuljahr Geschlecht Anzahl Anzahl % Anzahl | % Anzahi ] % Anzahl %
1 2 3 4 5 6 7 8 i 9 100 | 11 ] 12 13
Minnlich 361 851 Mainnlich 32142 8,9
1953 Weiblich 342 304 1966 Weiblich 19 136 5,6
Insgesamt 704 155 Insgesamt 51278 7,3
Minnlich 297 172 Minnlich 27 162 9,1
1954a) Weiblich 279 995 1966 ‘Weiblich 17 105 6,1 R
Insgesamt 577 167 Herbst Insgesamt 44 267 7,7
1954b) Minnlich 415 281 Mainvlich 39 707 96
1955¢) Weiblich 391 350 1967 Weiblich 23 594 6,0
Insgesamt 806 631 Insgesamt 63 301 7,8
1955b) Minnlich 426 858 Minnlich 44 616 10,5
1956¢) ‘Weiblich 402 128 1968 ‘Weiblicch 28 436 7,1
Insgesamt 828 986 Insgesamt 73 052 8,8
1956b) Minnlich 417 820 Minnlich 46 764 11,2
1957¢) ‘Weiblich 393 348 1969 Weiblich 30 426 7,7
Insgesamt 811 168 Insgesamt 77 190 9,5
1957b) Minnlich 414 369 Minnlich 48 023 11,6 46 824 11,3 47 652 11,5 48 067 11,6
1958¢) Weiblich 390 410 1970 Weiblich 32384 8,3 30 452 7,8 31623 8,1 3279 8,4
Insgesamt 804 779 Insgesamt 80 407 10,0 77276 96 | 79275 9,9 80 861 10,0
1958b) Minnlich 424 625 Minnlich 49 361 11,6 48 407 11,4 49 257 11,6 50 530 11,9
1959¢) ‘Weiblich 399 842 1971 ‘Weiblich 35105 8,8 31588 7,9 33987 8,5 35 986 9,0
Insgesamt 824 467 Insgesamt 84 466 10,2 79 995 9,7 83 244 10,1 86 516 10,5
1959b) Minnlich 422 307 Minnlich 48 365 11,5 50 255 11,9 51 944 12,3
1960c¢) Weiblich 399 953 1972 Weiblich 3199 8,0 35 596 8,9 38 795 9,7
Insgesamt 822 250 Insgesamt 80 561 9,8 85 851 10,4 90 739 11,0 .
1960b) Minnlich 419 498 Minnlich 48 662 11,6 50 760 12,1 52 857 12,6
1961 c) Weibhch 394 225 1973 ‘Weiblich 31932 8,1 36 269 9,2 40 605 10,3
Insgesamt 813723 Insgesamt 80 594 9,9 87 029 10,7 93 462 11,5
1961b) Minnlich 429 115 Minnlich 50 206 11,7 53210 12,4 55 785 13,0
1962¢) ‘Werblich 403 339 1974 Weiblich 33074 8,2 38721 9,6 44 367 11,0
Insgesamt 832 454 Insgesamt 83 280 10,0 91 931 11,0 100 152 12,0
1962b) Minnlich 450 546 Minnlich X X 53 164 11,8 56 759 12,6 59 923 13,3
1963¢) Weiblich 424 413 1975 Weiblich X X 35 226 8,3 42017 9,9 49 232 11,6
Insgesamt 874 959 Insgesamt X X 88 390 10,1 98 786 11,3 109 155 12,5
1963b) Mannlich 468 510 Minnlich X X 55 753 11,9 59 969 12,8 64 186 13,7
1964¢) ‘Weiblich 440 942 1976 Weiblich % X 37 039 8,4 45 858 10,4 54 236 12,3
Insgesamt 909 452 Insgesamt X X 92 792 10,2 105 827 11,6 118 422 13,0
1964b) Minnlich 495 483 Mainnlich X PN 59 458 12,0 64 908 13,1 69 863 14,1
1965¢) ‘Weiblich 465 087 1977 Weiblich X X 39 532 8,5 49 764 10,7 59 996 12,9
Insgesamt 960 750 Insgesamt X X 98 950 10,3 114 672 11,9 129 859 13,5
1965b) Mannlich 506 733 Miunlich x X 61315 12,1 67 395 13,3 72970 14,4
1966¢) ‘Weiblich 477 431 1978 ‘Werblich X X 41 059 8,6 52995 11,1 64 931 13,6
Insgesamt 984 164 Insgesamnt X % 102 374 10,4 120 390 12,2 137 901 14,0
1966b) Mainnlich 342 352q) Minnlich X X 41 767 12,2 46 218 13,5 50 668 14,8
1966/67c) ‘Weiblich 322 914d) 1979 ‘Weiblich X X 28 094 8,7 36 812 11,4 45 854 14,2
. Insgesamt 665 266d) Insgesamt X X 69 861 10,5 83030 12,5 96 522 14,5
Minnnlich 462 144 Minnlich x x 56 844 12,3 63314 13,7 69 784 15,1
1967 ‘Weiblich 435 934 1980 Weiblich X X 38 362 8,8 51 440 11,8 64 954 14,9
Insgesamt 898 078 Insgesamt X X 95 206 10,6 114 754 12,8 134 738 15,0
Minnlich 540 693 Mainnlich X X 67 046 12,4 75 156 13,9 83 807 15,5
1968 Weiblich 515 923 1981 Weiblich X x 45 917 8,9 62 427 12,1 79 968 15,5
Insgesamt 1 056 616 Insgesamt X X 112 963 10,7 137 583 13,0 163 775 15,5
Mainnlich 553 792 Minnlich X x 69 224 12,5 78 025 14,1 87 499 15,8
1969 Weiblich 529 309 1982 Weiblich % % 52 402 9,9 66 164 12,5 83 587 15,8
Insgesamt 1083 101 Insgesamt X X 121 626 11,2 144 249 13,3 171 086 15,8

1) Fur die Jahre 1953-1956 auch einschl. der Daten des Saarlandes. - a) Ohne Bayern, Hamburg und Berlin (West). — b) Bayern, Hamburg und Berlin (West). — ¢} Ubrige

Linder des Bundesgebietes. — d) In Niedersachsen fanden keine Einschulungen statt.

9. SchluBbemerkungen

Die bildungspolitische Relevanz der aufgezeigfen Ent-
wicklungsvorginge ist offenkundig. Unter der Vorausset-
zung, daB die Abiturientenzahlen in dem aufgezeigten
Umfang ansteigen, wird sich die Nachfrage nach Studien-
platzen noch lange stetig verstirken. Uberdies erheben
nicht nur die Abiturienten der allgemeinen Gymnasien,
sondern auch der beruflichen Gymnasien sowie der Ein-
richtungen des 2. Bildungsweges Anspruch auf einen Stu-
dienplatz. AuBerdem miissen die Absolventen der Fach-
oberschulen, die nach dem Erwerb der Fachhochschulreife
die Fachhochschulen besuchen wollen, kiinftig beim
Hochschulzugang einkalkuliert werden. Angenommen,

etwa 809% der Abiturienten erheben jdhrlich Anspruch
auf einen Studienplatz, so muB3 1982 bei Annahme 1 mit
110 000, bei Annahme 2 mit 130000 und bei Annahme 3
mit 155 000 Studienanfiéngern allein an den Hochschulen
gerechnet werden. Hinzu kommt noch eine bis jetzt kaum
schitzbare Zahl von Studienanfingern an Fachhochschu~
len, die 1982 mindestens 50 000 betragen diirfte. Wird nun
fiir jeden Studienanfinger eine durchschnittliche Studien-
dauer von nur 4 Jahren (8 Semester) angenommen, so
miiten 1982 aufgrund der drei Annahmen rund 640 000,
720 000 bzw. 800 000 Studienpldtze zur Verfiigung stehen.
Bei 800 000 Plitzen miifite die Kapazitdt der Hochschulen
gegeniiber 1970 nahezu verdoppelt werden.

Fritz Joachim Weif
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STATISTISCHE UMSCHAU

Bevolkerung

Kinderzahli der Frauen in erster Ehe

Ergebnis der Volkszahlung am 27, Mai 1970

Vorbemerkungen

Die dem folgenden Beitrag zugrunde gelegten Ergeb-
nisse sind aus der 10%o~Stichprobe der Volkszidhlung 1970
gewonnen worden. Uber den geburtenstatistischen Erhe-
bungsteil im Rahmen dieser Stichprobe wurde in dem
vorangehenden Aufsatz liber ,die Frauen nach der Kin-
derzahl“ ausfiihrlich berichtet!). Hiervon abweichend, be-
zieht sich die vorliegende Darstellung ausschlieflich auf
die verheirateten Frauen in erster Ehe. Einleitend wird
ein Uberblick iliber die am Stichtag der Volkszihlung be-
stehenden Erst-Ehen und iiber die zeitliche Entwicklung
der Kinderzah] in diesen Ehen gegeben. In den folgenden
Abschnitten wird dann gezeigt, ob und inwieweit sich die
Kinderzahl verindert, wenn neben eine Gruppierung nach
ausgewédhlten EheschlieBungsjahren und Heiratsaltern
eine weitere Differenzierung der hier untersuchten Ehe-
partnergruppen nach der Religionszugehdrigkeit, der
sozialen Stellung und dem Einkommen des Ehemannes,
der Erwerbstitigkeit der Frauen und dem Ausbildungsab-
schlufl der Ehepartner tritt. Anhand der bei Einbeziehung
eines weiteren Merkmales beobachteten Veridnderungen
der durchschnittlichen Kinderzahlen gleicher Heiratsal-
ter- und/oder Eheschliefungsjahresgruppen wird deut-
lich, ob die ausgewiahlten Merkmale einen wesentlichen
Einflul auf die Familienbildung und Familienplanung
ausiiben. Allerdings sind die Aussagekraft der ermittelten
Beziehungen sowie Versuche einer Gewichtung nicht nur
deshalb eingeschrinkt, weil der Gruppenvergleich nur im
Rahmen breiter Heiratsalter- und/oder EheschlieBungs-~
jahresgruppen moglich ist, was an sich weitere Standardi~
sierungsrechnungen voraussetzen wiirde, sondern auch
deshalb, weil durch die ausgewidhlten Merkmale nur ein
relativ kleiner Ausschnitt aus einer Vielzahl verschieden~
artiger EinfluB3ifaktoren im FamilienbildungsprozeB repréa-
sentiert wird. Die unterschiedliche Kinderzahl unter-
schiedlicher sozialer Gruppen im zeitlichen Verlauf ist das
zusammengefaBite Ergebnis von Entscheidungsprozessen,
bei denen eine grofle Anzahl sich wechselseitig beeinflus-
sender individueller familialer und gesellschaftlicher
Daten mitwirken?).

Eine Analyse der EinfluB3faktoren, die die Kinderzahlen
in den Ehen bestimmen, setzt daher nicht nur die Einbe-
ziehung mdéglicher weiterer Variablen voraus, sondern

1) Siehe ,Die Frauen nach der Kinderzahl. Ergebnis der Volks-
zihlung am 27. Mai 1970 in WiSta 6/1974, S. 404 ff. — ?) Siehe ,Der
Geburtenriickgang in der Bundesrepublik Deutschiand®. Schriften-
reihe des Bundesministers fiir Jugend, Familie und Gesundheit,
Band 6, S. 47 £.

auch den Einsatz multivariater Analyseverfahren, mit de-
nen die Struktur eines hochgradig verflochtenen Bezie-
hungsgefiiges erkannt und problemgerecht interpretiert
werden kann. Da eine solche Analyse auch unter Verwen-
dung der hier zusammengefaBten Individualdaten vorge-
sehen ist, hat der folgende Beitrag lediglich eine erste Be-
standsaufnahme wesentlicher Ergebnisse der Geburten-
statistik der Volkszdhlung 1970 zum Ziel.

1. Bestehende Ehen am 27. 5. 1970 von Frauen in erster Ehe
und zeitliche Entwicklung der Kinderzahlen in den Ehen

Am 27.5.1970 wurden in der Bundesrepublik Deutsch-
land 12,063 Mill. Ehen von Frauen in erster Ehe ermittelt.
Mehr als die Hilfte dieser Ehen ist erst nach der Griin-
dung der Bundesrepublik Deutschland, nach dem Zweiten
Weltkrieg, geschlossen worden. Je weiter man mit dem
EheschlieBungsjahr zuriickgeht, um so kleiner werden die
Zahlen, weil von den &lteren Ehen bis zum Volkszédhlungs-
stichtag 1970 viele durch Verwitwung, zum Teil aber auch
durch Scheidung gelést worden sind. So bestanden bei-
spielsweise von den 1919 und friiher geschlossenen Ehen
von Frauen in erster Ehe nur noch 178 200.

In diesen Ehen wurden bis zum 27.5.1970 23,175 Mill.
Kinder ehelich lebendgeboren bzw. legitimiert, im Durch-
schnitt damit 1921 Kinder je 1000 Ehen. Fiir die Beurtei-
lung der Entwicklung der Kinderzahlen in den Ehen ist zu
bedenken, dal das Bild, das die Volksziéhlung von den
Kinderzahlen in den Ehen liefert, eine , Momentauf-
nahme* ist. Es werden infolgedessen sowohl die Kinder-
zahlen aus den Ehen nachgewiesen, die erst zwischen 1960
und 1970 geschlossen wurden, als auch die Kinderzahlen
der Ehen, die schon seit 50 und mehr Jahren bestehen. In
vielen der am Volkszédhlungsstichtag vorhandenen Ehen
war aus diesen Griinden bis dahin erst ein Teil der zu er-
wartenden Kinder geboren, wihrend in anderen schon
seit Jahrzehnten keine Kinder mehr hinzugekommen sind.
Im Durchschnitt kann man die seit mindestens 15 bis 20
Jahren bestehenden Ehen als Ehen mit abgeschlossener
Fortpflanzung ansehen. Demnach ist davon auszugehen,
daB die durchschnittlichen Kinderzahlen der Eheschlie-
Bungsjahresgruppen 1950—1959 und 1960—1970 noch kei-
neswegs als endgiiltig zu betrachten sind, wohl aber die
durchschnittliche Kinderzahl der vor 1950 geschlossenen
Ehen.

Wie Tabelle 1 enthommen werden kann, hat sich die
durchschnittliche Kinderzahl in den Ehen seit Beginn des
20. Jahrhunderts bis 1950 laufend verringert. Wéhrend in
Tausend- 1919 und friiher geschlossenen Ehen mit Frauen
in erster Ehe im Durchschnitt 2 453 Kinder geboren wur-
den, wurden in den Ehen aus den Jahren 1940 bis 1950
nur noch 2122 Kinder registriert. Diese Abnahme der
Kinderzahlen in den Ehen war zu beobachten, obwohl der

Tabelle 1: Ehen von Frauen in erster Ehe nach EheschlieBungsjahresgruppen und Zahl ihrer
ehelich lebendgeborenen bzw. legitimierten Kinder
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5, 1970

Ehen von Frauen in erster Ehe
EheschlieBungs- Ehen davon mit ... Kind(ern) Kinder
jahre 9 i 1 { 2 | 3 \ 4 und mehr insgesamt
1000 % | too | % | te0 | % | 1000 | % 1000 % 1000 | 61000

Ehen

1960—1970 ....| 3647,7 805,1 22,1 1352,5 37,1 1 055,9 28,9 330,6 9,1 103,6 2,8 4 904,8 1345
1950—1959 ... 3295,2 322,0 9,8 769,0 23,3 1112,3 33,8 466,9 14,2 624,9 19,0 7095,0 2153
1940—1949 ... 20314 218,1 10,7 516,5 254 652,4 32,1 353,0 17,4 2914 14,3 4310,3 2122
1930—1939 ....| 18948 243,1 12,9 437,0 23,1 568,0 30,0 334,8 17,7 308,9 16,3 41125 2174
1920—1929 ....| 1018,4 155,2 15,2 234,3 23,0 264,8 26,0 162,3 15,9 201,8 19,8 2314,9 2273
1919 und frither. 178,2 28,9 16,2 32,7 18,3 44,4 I 24,9 30,1 16,9 42,2 23,7 437,2 2453
Insgesamt ..} 12 062,7 1772,5 ] « 14,7 l 33419 ‘ 27,7 l 3697,7 30,7 1835,7 15,2 1 414,9 11,7 23 174,8 1921
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Anteil der Ehen, die kinderlos blieben, stetig kleiner
wurde?). Dies liegt insbesondere daran, dal bei Konzen-
tration auf die 2-Kinder-Ehe, die kinderreichen Ehen, also
die Ehen mit 4 und mehr Kindern, stark abgenommen
haben. Wahrend nimlich nur rd. ein Viertel der 1919 und
frither geschlossenen Ehen 2 Kinder hatten, waren es in
den Ehen der EheschlieBungsjahre 1940—1949 fast schon
ein Drittel aller Ehen. Auch hatte fast jede vierte aller
1919 und frither geschlossenen Ehen mindestens 4 Kinder,
von den zwischen 1940 und 1950 geschlossenen Ehen aber
nur jede siebente.

Schaubild 1

EHEN VON FRAUEN IN ERSTER EHE
NACH EHESCHLIESSUNGSJAHR UND KINDERZAHL
Ergebnus der Volkszahtung am 27.5 1970
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Wenngleich die Ehen, die zwischen 1950 und 1960 ge-
schlossen wurden, wie erwdhnt, noch nicht als Ehen mit
abgeschlossener Fruchtbarkeit anzusehen sind, zeigt sich
doch bereits, da3 sich die Zahl der Kinder dieser Ehen ge-
geniiber den im Krieg und in den ersten Nachkriegsjahren
geschlossenen Ehen wieder erhoht hat. Eine Prognose der
voraussichtlichen Kinderzahlen in den 1960 bis 1970 ge-
schlossenen Ehen ist noch nicht mdglich. Da diese Ehen
im Durchschnitt etwa 5 Jahre bestehen dlirften, zeigt sich
in den nachgewiesenen Zahlen nur die bekannte Tatsache,
daf3 sich der FamilienbildungsprozeB vorwiegend bereits
in den ersten Ehejahren vollzieht.

FaBt man alle EheschlieBungsjahre zusammen, so waren
am Volkszéhlungsstichtag 1970 14,7% der rd. 12 Mill.
Frauen in erster Ehe kinderlos. Am h#ufigsten war die
2-Kinder-Ehe vertreten, ndmlich in fast 319 aller Ehen,
Nur rd. 27 %, d. h. fast nur ein Viertel aller Ehen, hatten 3
oder mehr Kinder.

2. Abhingigkeit der Kinderzahlen vom Heiratsalter
der Frauen

Die Zahl der Kinder in den Ehen hingt in starkem
Mafle vom Heiratsalter der Frauen bei der Eheschliefung
ab. Bei einer durchschnittlichen Kinderzahl je 1000 Ehen
von 1921 fiir alle Ehen ergab sich fiir die Ehen, in denen
die Frau bei der Heirat noch nicht 21 Jahre alt war, 2 015
Kinder, fiir die Ehen mit einem Heiratsalter der Frauen
von 35 und mehr Jahren aber nur noch 890. Als weiteres
Beispiel seien die Kinderzahlen aus den zwischen 1930
und 1940 geschlossenen Ehen genannt. In diesen Ehen be-

3) Ob es sich hier um einen tatséchlichen Riickgang des Anteils
der Ehen, die kinderlos blieben, handelt oder mdoglicherweise um
Erinnerungsfehler in den schon lange bestehenden Ehen, ist aller-
dings zumindest zweifelhaft. (Siehe ,Die Frauen nach der Kinder-
zahl® in WiSta 6/1974, S. 407).

tragen die durchschnittlichen XKinderzahlen bei einem
Heiratsalter der Frau von ’

weniger als 21 Jahren: 2572,
21 bis 24 Jahren: 2 350,
25 bis 29 Jahren: 2061,
30 bis 34 Jahren: 1 645,
35 und mehr Jahren: 989.

Die Kinderzahlen nehmen also, wie Tabelle 2 zu entneh-
men ist, mit zunehmendem Heiratsalter der Frauen ab.
Die Griinde hierfiir diirften nicht nur in der zunehmenden
Sterilitdt der Frauen mit steigendem Alter zu finden sein,
sondern auch darin, dafl relativ spédt heiratende Frauen
nicht das Risiko zumindest mehrerer Geburten eingehen
wollen und dafB sie den mit der Versorgung und Erziehung
der Kinder verbundenen Miihen grofilere Bedeutung zu-
messen als jliingere Frauen.

Tabelle 2: Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach EheschlieBungsjahren und
Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

Ehe- Durchschnitthiche Kinderzaht je 1 000 Ehen
schlieBungs- bei einem Heiratsalter der Frauen von ... Jahren
jahre insgesamt | unter 21 | 21—24 25—29 30—34 |35u.mehr
1960—1970. .. 1345 1376 1366 1333 1226 792
1950—1959 ., . 2153 2470 2219 2048 1697 897
1940—1949 ... 2122 2439 2232 2035 1660 902
1930—1939. .. 2174 2572 2350 2061 1645 989
1920—1929. .. 2273 2 459 2 409 2082 1737 1133
1919 u. fruher 2453 2118 2683 2369 2095 1318
Insgesamt . . 1921 2015 1998 1892 1592 890

Aus Tabelle 2 wird auch deutlich, daf3i der Familienbil-
dungsprozell bei den spit heiratenden Frauen schon nach
relativ geringer Ehedauer abgeschlossen ist. Schitzungs-
weise sind in den von 1960 bis 1970 von Frauen mit einem
Heiratsalter von 35 und mehr Jahren geschlossenen Ehen
nach einer durchschnittlichen Ehedauer von 5 Jahren be-
reits etwa 90°% der zu erwartenden Kinder geboren,
wihrend bei allen Frauen zusammengenommen unter den
heutigen Verhiltnissen in den ersten 5 Ehejahren nur
etwa zwei Drittel der zu erwartenden Kinder dieser Ehen
zur Welt gebracht werden?).

3. Kinderzahlen in Stadt und Land

Schon bei fritheren geburtenstatistischen Erhebungen
wurden starke Unterschiede zwischen den Kinderzahlen
der ldndlichen und der stddtischen Bevoilkerung festge-
stellt’). Wenngleich der Wohnort am 27. 5. 1970 eines Teils
der Ehen nicht dem Wohnort entsprechen wird, in dem
die Ehepaare gelebt und Kinder bekommen haben, bestéi-
tigt dennoch die Aufgliederung der durchschnittlichen
Kinderzahlen in den Ehen nach GemeindegréBenklassen
des Wohnorts diese friiheren Ergebnisse. Wie aus dem
Schaubild 2 entnommen werden kann®), betrug die durch-
schnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen in Gemeinden unter
2000 Einwohnern 2299, in den Gemeinden mit {iber
100 000 Einwohnern aber nur 1623 oder fast 30 %o weniger.
Mit zunehmender Gréfle der Gemeinde nehmen also die
Kinderzahlen ab. Schon bei den Gemeinden ab 20 000 Ein-
wohnern "erreichen sie nicht mehr den Bundesdurch-
schnitt.

Die Aufgliederung der durchschnittlichen Kinderzahlen
nach GemeindegroBenklassen und Heiratsalter der Frauen
zeigt fur alle Heiratsalter eine Abnahme der Kinderzahlen
mit zunehmender Gemeindegrofle. Auffillig sind hierbei
die relativ hohen Kinderzahlen spét heiratender Frauen
in Gemeinden unter 2 000 Einwohnern, d.h. in der Regel
in lindlichen Gemeinden. Beispielsweise haben in den Ge-
meinden unter 2 000 Einwohnern die im Alter von 30—34

4) Siehe hierzu ,Bedeutung des Geburtenrilickgangs fiur die Be-
standserhaltung der Bevidlkerung und die Zahl der Kinder in den
Ehen“ in WiSta 1/1971, S. 15. — %) Siehe auch Fachserie A, Bevdlke-
rung und Kultur, Reihe 2, Natlirliche Bevdlkerungsbewegung.
Sonderbeitrag: Kinderzahl der Ehen. (Ergebnisse des Mikrozen-
sus) Oktober 1962. — 6) Siehe auch Tabelle, S. 532%.
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Schaubild 2
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Jahren heiratenden Frauen nur 8%, weniger Kinder als
die Frauen, die bei ihrer Heirat noch unter 21 Jahre alt
waren. In den Stéddten mit 100 000 und mehr Einwohnern
betrigt dieser Unterschied jedoch 35 %e.

Auch haben in lindlichen Gemeinden im Gegensatz zu
den Stiadten und GroBstiddten nicht die am frihesten hei-
ratenden Frauen die meisten Kinder, sondern die Frauen,
die zwischen 21 und 30 Jahren geheiratet haben. Gliedert
man diese Gesamtbestandszahlen nach EheschlieBungs-
jahren, so zeigt sich jedoch, dal die Frauen mit einem
Heiratsalter zwischen 21 und 30 Jahren in lédndlichen Ge-
meinden aber nur bis zum EheschlieBungsjahr 1930 die
meisten Kinder hatten, ab dann haben auch hier die am
frithesten heiratenden Frauen den zahlreichsten Nach-
wuchs.

Zur Frage nach den Bestimmungsgriinden der relativ
starken Unterschiede der Kinderzahlen in Stadt und Land
wurde schon frither ausgefiihrt, daBl sie nur zu einem klei-
nen Teil aus dem unterschiedlichen Anteil der landwirt-
schaftlichen Bevolkerung bei unterschiedlicher GréBe der
Gemeinden erkldrbar sind?). Die Vermutung, daf die Un-
terschiede in den Kinderzahlen zwischen Stadt und Land
im wesentlichen in Unterschieden in den Wohnungsver-
hiltnissen begriindet sein diirften, hat sich nach einer Un-
tersuchung der regionalen Unterschiede der Geburtenhdu-
figkeit 1970 bestitigt®). Nach den Ergebnissen dieser Ana-
lyse sind wichtigster Bestimmungsgrund fiir die derzeiti-
gen regionalen Unterschiede der Kinderzahlen die regio-
nalen Unterschiede in der Wohn~ und Siedlungsweise. Die
eine hohe Kinderzahl begiinstigende wesentliche Vorbe-
dingung stellt das Ein- und Zweifamilienhaus dar oder
auch nur die Wohnung in einem Ein- oder Zweifamilien-
haus. Die Moglichkeiten des Baues von Ein- oder Zweifa-
milienhdusern, die kindgeméifBe Entfaltungsmoglichkeiten
boten, sind aber fiir einen Teil der Bevilkerung derzeit
nur in Gebieten auBlerhalb der Grofistidte und Ballungs-
zentren, d. h. im wesentlichen in lédndlichen Gebieten, ge-
geben. Neben den Unterschieden in den Wohnungsver-
hiltnissen bestimmen auch die Unterschiede im Bildungs-
grad der Bevolkerung die Unterschiede in den Kinderzah-
len zwischen Stadt und Land. Mit zunehmendem Bil-
dungsgrad der Ehepartner nehmen nédmlich — wie noch
zu zeigen sein wird — die Kinderzahlen in den Ehen zu-
nichst ab und erst bei hichsten Ausbildungsabschliissen
wieder zu. Infolge der stiarkeren Konzentration der Bevdil-
kerung mit hoherem Bildungsgrad auf Stéddte und GrofS-

7) Siehe Sonderbeitrag ,Kinderzahl der Ehen*, a. a. O., S. 15, —
8) Siehe Riickert. G.-R. und Schmiedehausen, D.: ,Bestimmungs-
griinde der regionalen Unterschiede der Geburtenhdufigkeit. Er-
gebnisse einer Faktorenanalyse.“ Arbeitspapier der Akademie fur
Raumforschung und Landesplanung, Hannover 1973.

stddte sind auch aus diesem Grunde die Kinderzahlen in
den Stadten niedriger als auf dem Lande.

Betrachtet man die durchschnittlichen Kinderzahlen je
1000 Ehen von Frauen mit einem Heiratsalter von 21 bis
24 Jahren nichi nur in der Gliederung nach Gemeindegrs-
Benklassen, sondern auch nach EheschlieBungsjahresgrup-
pen?), so zeigt sich, daB die erwdhnten Unterschiede in den
Kinderzahlen zwischen Stadt und Land frither nicht nur
absolut, sondern auch relativ noch groBBer waren als heute.
Die Geburtenbeschrinkung, die seit einigen Jahrzehnten
zu beobachten ist, zeigte sich ndmlich in stdrkerem MafBe
in léandlichen Gemeinden als in Stadten und GrofBstiddten.
Wihrend in den Gemeinden mit unter 2000 Einwohnern
die durchschnittlichen Kinderzahlen der Ehen der Ehe-
schlieBungsjahre 1950 bis 1959 rd. 26 %/ unter denen der
Ehen der EheschlieSungsjahre 1919 und friiher lagen, be-
trug der Rickgang in den Kinderzahlen der Ehen in
GrofBstdadten nur etwa 12 %. Dementsprechend haben sich
die relativen Unterschiede in den Kinderzahlen zwischen
Stadt und Land verringert. Wahrend die Ehen der Ehe-
schlieBungsjahrgéinge vor 1920 in Gemeinden mit unter
2 000 Einwohnern eine um 61 %o hohere Kinderzahl hatten
als die Ehen in Gemeinden mit 100 000 und mehr Einwoh-
nern, verringerte sich der Unterschied bei den Eheschlie-
Bungsjahrgiangen zwischen 1950 und 1960 auf 36 . Damit
zeigt sich nicht nur eine Tendenz zur Nivellierung, son-
dern auch die der sogenannten Akzeleration, daBl nimlich
der Riickgang in den Kinderzahlen dort am stérksten war,
wo die Kinderzahlen zu Beginn des Beobachtungszeitrau-
mes noch sehr hoch waren.

Auch aus der laufenden Entwicklung der Geburtenzah-
len kann der Schlufl gezogen werden, daf sich das Ver-
halten der Familien auf dem Lande dem der Familien in
den Stédten und Grofistddten weiter annihertt?),

4, Kinderzahl und Religionszugehorigkeit

Von den am 27.5. 1970 ermittelten 12,063 Mill. Ehen mit
Frauen in erster Ehe gehodrten in insgesamt 11,192 Mill.
oder 92,8%, der Fille beide Ehepartner entweder der
rom.-katholischen oder der evangelischen Konfession an.
Insgesamt wurden 5,1 Mill. Ehen ermittelt, in denen beide
Ehepartner evangelisch waren, 4,4 Mill. Ehen, in denen
beide Ehepartner rom.-katholisch waren, und 1,7 Mill,
Ehen zwischen Partnern dieser beiden Konfessionen.

Je 1000 Ehen am 27.5.1970 ergaben sich folgende
durchschnittliche Kinderzahlen:

Absolute Zahlen MefBziffern

Mann und Frau rém.-katholisch 2 132 100
Mann und Frau evangelisch 1888 89
Mann evangelisch — Frau rém.-katholisch 1 653 78
Mann rém.-katholisch — Frau evangelisch 1651 77
Sonstige Ehen 1593 75

Insgesamt 1921 90

Danach haben die rein katholischen Ehen die meisten
Kinder. Die né#chsthéchsten, um 1190 niedrigeren Kin-~
derzahlen wurden fiir die rein evangelischen Ehen festge-
stellt. An dritter und vierter Stelle folgen die Ehen, in de-
nen ein Ehepartner katholisch und der andere evangelisch
ist. Davon haben die Ehen mit einer katholischen Frau
nur wenig mehr Kinder als die Ehen mit einer evange-
lischen Frau. Am niedrigsten sind die Kinderzahlen in
sonstigen Ehen.

Unterteilt man die Ehen nach der Konfessionszugeho-
rigkeit der Ehegatten und nach GemeindegréBenklassen,
so zeigen sich Unterschiede der Kinderzahlen bei jeder
Gemeindegrofienklasse, doch nehmen mit zunehmender
GemeindegriBe nicht nur die absoluten, sondern auch die
relativen Unterschiede in den Kinderzahlen der Ehen der
einzelnen Konfessionszugehorigkeitskombinationen ab
(siehe hierzu Tabelle 3).

Fir die Beurteilung der langfristigen Entwicklung der
Unterschiede in den Kinderzahlen der einzelnen Konfes-

9) Siehe auch Tabelle, S. 532%. — 10) Siehe: ,Der Geburtenriickgang

in der Bundesrepublik Deutschland“. Schriftenreihe des Bundes-
ministers fiir Jugend, Familie und Gesundheit, Banq 6, 1973, S. 29 £f,
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Tabelle 3: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach der Konfessionszugehotrigkeit
der Ehepartner und Gemeindegrofienklassen
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen

Ehen nach der in Gemeinden mit ... bis unter ... }
Konfessions- Einwohnern

e N ins-
zugehbrigkeit gesamt | “unter | 2000- | 5000 | 20 000~ | 100 600
2000 5000 { 20000 | 100000 |u.mehr
Mann und
Frau rom.-kathol... | 2132 2 499 2273 i 2132 2011 1758
Mann und
Frau evangelisch ... | 1888 219 2014 1888 1823 1647
Mann evangelisch~
Frau rom.-kathol...| 1653 1916 1781 1712 1663 1495
Mann rém.-kathol.~
Frau evangelisch ... | 1651 1919 1810 | 1701 1 661 1482
Sonstige Ehen ........ 1593 2095 1815 1655 1631 1405
Insgesamt ... | 1921 2299 | 2087 1942 1842 | 1623

sionszugehdorigkeitskombinationen wurden noch die Kin-
derzahlen der Frauen eines Heiratsalters von 21 bis 24
Jahren in Gemeinden von 20000 bis 100 000 Einwohnern
nach EheschlieBungsjahren und Konfessionszugehorigkeit
der Ehepartner gegliedert!?). Es zeigt sich, daB in den rein
katholischen Ehen stets die meisten Kinder geboren wur-
den. Im Zeitablauf haben sich aber nicht nur die absolu-
ten, sondern auch die relativen Unterschiede in den Kin-
derzahlen zwischen den Ehen der einzelnen Konfessions-
zugehorigkeitskombinationen verringert. Wéahrend bei-
spielsweise in den vor 1920 geschlossenen rein katho-
lischen Ehen die Kinderzahlen um fast 28¢/o {iber denen
der rein evangelischen Ehen lagen, verringerte sich dieser
Unterschied bei den Kinderzahlen der zwischen 1950 und
1960 geschlossenen Ehen auf nur noch 10 %. Beriicksich-
tigt man, da3 zwischen den Kinderzahlen der rein evange-
lischen Ehen und der Ehen zwischen Partnern der evan-
gelischen und rodm.-katholischén Konfession kaum noch
Unterschiede bestehen, so ist, da auf diese drei Konfes-
sionszugehorigkeitskombinationen derzeit etwa 609 aller
EheschlieBungen entfallen, die Konfessionszugehorigkeit
bei der Mehrheit aller EheschlieBungen kaum noch Be-
iy Siehe auch Tabelle, S, 532¢.

stimmungsgrund fiir die Kinderzahlen in den Ehen. Auch
ist bei einer Beurteilung des derzeitigen Einflusses der
Konfession auf die Kinderzahlen zu bedenken, daB, ob-
gleich auch in den Ehen der EheschlieBungsjahre
1960—1970 die rein katholischen Ehen bereits wieder die
hochste Kinderzahl haben, dies nicht unbedingt auf kon-
fessionellen Einstellungsunterschieden beruhen mufBl. Zum
Teil diurften diese Unterschiede nimlich auch auf den
konfessionellen Unterschieden im Bildungsgrad der Be-
vélkerung beruhen sowie auf konfessionellen Unterschie-
den in der Verteilung der Bevdlkerung auf Stadt und
Land.

5. Kinderzahl der Selbstindigen, Beamten,
Angestellten und Arbeiter

Ordnet man die Ehen mit Frauen in erster Ehe am
27.5. 1970 nach der Stellung im Beruf des Ehemannes, so
erhidlt man folgende Reihenfolge der durchschnittlichen

Kinderzahlen je 1000 Ehen:
Absolute Zahlen MeBziffern
Selbstindige Landwirte 2671 100

Mithelfende Familienangehorige 2 476 93
Ubrige Selbstandige 2 007 75
Arbeiter 1946 73
Beamte 11781 67
Angestellte 1622 61

Die selbstindigen Landwirte hatten demnach am Volks-
zdhlungsstichtag die meisten Kinder. Die zweithdchsten
Kinderzahlen sind fiir die Ehen mit Mithelfenden Fami-
lienangehorigen zu beobachten, also fiir Ehen, in denen
der Mann in der Regel ohne Lohn oder Gehalt vor allem
im landwirtschaftlichen oder auch gewerblichen Betrieb
eines Familienangehorigen arbeitet!?). Die geringsten Kin-
derzahlen wurden fiir die Ehen ermittelt, in denen der
Mann Angestellter ist. In diesen Ehen lagen die durch-
schnittlichen Kinderzahlen um fast 40 %, unter denen der
selbstandigen Landwirte.

Die Aufgliederung der Kinderzahlen in den Ehen nach
dem Heiratsalter der Frau zeigt eine relativ geringe Ab-
héngigkeit der Kinderzahlen vom Heiratsalter bei den
Selbstidndigen in der Landwirtschaft und auch noch bei

12) Eine detaillierte Erliuterung der Begriffe und Merkmale der
Volkszdhlung 1970, auf die hier in der Regel verzichtet werden
soll, befindet sich u. a. in Fachserie A, Bevolkerung und Kultur,
Volkszdhlung vom 27. Mai 1970, Heft 1, Ausgewihite Strukturdaten
flir Bund und Lander 1972.
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Tabelle 4: Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach der Stellung im Beruf des
Ehemannes und dem Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszahlung am 27. 5. 1970

D»urchschmttliche Kinderzahl je 1 000 Ehen
Stellung im Beruf bei einem Heiratsalter der Frauen
des Ehemannes ins- von ... Jahren
gesamt 35 und
unter21 | 21-24 1 25-29 \ 30-34 \ 3 unc
Selbstindige in der
Landwirtschaft. .. ... 2671 | 2630 | 2775 2790 | 2488 | 1493
Ubrige Selbstindige ... | 2007 2119 2101 1988 1646 918
Mithelfende Familien-
angehdnge ........ 2476 2063 2570 2675 2 405 1417
Beamte ............. 1781 1743 1837 1799 1541 990
Angestellte .......... 1622 ) 1738 | 1674 | 1571 1312 749
Arbeiter ............. 1946 2046 2002 1887 1548 904
Nichterwerbspersonen/
Erwerbslose ........ 2092 | 2411 | 2344 | 1977 | 1527 748
Insgesamt ... | 1921 2015 1998 1892 1592 890

den Mithelfenden Familienangehdrigen. Da auch die Mit-
helfenden Familienangehorigen liberwiegend in der Land-
wirtschaft tdtig sind, gilt dies demnach offensichtlich fiir
die landwirtschaftliche Bevolkerung schlechthin. Auf-
grund der Konzentration der landwirtschaftlichen Bevél-
kerung in Gemeinden mit weniger als 2000 Einwohnern
ist dieser Tatbestand bereits auch in der Gliederung der
Kinderzahlen nach Gemeindegro3enklassen deutlich ge-
worden.

Die am YVolkszihlungsstichtag ermittelte Stellung im
Beruf der Eheminner muf3 nicht der Stellung entspre-
chen, die sie zum Zeitpunkt der Geburt ihrer Kinder hat-
ten. Daher sind im folgenden nur die durchschnittlichen
Kinderzahlen aus den zwischen 1950 und 1960 geschlosse-
nen Ehen nachgewiesen worden und zur Elimination des
Einflusses des Heiratsalters der Frauen nur die Ehen mit
Frauen, die im Alter von 21 bis 24 Jahren geheiratet
haben:

Absolute Zahlen MeBziffern
Selbstindige Landwirte 2942 100

Mithelfende Familienangehorige 2 393 81
Ubrige Selbstindige 2 285 78
Arbeiter 2276 77
Beamte 2184 74
Angestellte 1972 67

Auch hier zeigt sich die bereits ermittelte Reihenfolge
der Kinderzahlen, jedoch sind die relativen Unterschiede
etwas kleiner geworden.

6. Durchschnittliche Kinderzahl und monatliches Netto-
Erwerbseinkommen des Ehemannes

Das Merkmal Einkommen kann in dem hier untersuch-
ten Zusammenhang als besonders geeignetes reprisentati-
ves Merkmal betrachtet werden, da die wichtigsten das
Einkommen beeinflussenden Faktoren (Ausbildung, beruf-
liche Tétigkeit, soziale Stellung sowohl des Ehemannes als
auch der Ehefrau) auch in der Verhaltens- und Entschei-
dungsweise der Ehepaare hinsichtlich der Zahl der Kinder
eine wesentliche Rolle spielen.

Der Zusammenhang zwischen Kinderzahl und Einkom-
men wurde in der amtlichen Statistik der Bundesrepublik
zum ersten Mal anhand der Ergebnisse einer Zusatzbefra-
gung zum Mikrozensus 1962 untersucht. Danach wurde
festgestellt, daB nicht die Familien mit dem niedrigsten,
sondern die Familien mit dem hochsten Einkommen am
groBten sind!3), Diese Abhéngigkeit der durchschnittlichen
Kinderzahl von der Hohe des Einkommens wird in der
vorliegenden Untersuchung erneut bestétigt.

Die durchschnittliche Kinderzahl in der héchsten Ein-
kommensgruppe (2 500 DM und mehr) liegt nach den Er-
gebnissen aus der Volkszdhlung 1970 um 199 héher als die
durchschnittliche Kinderzahl der unteren Einkommens-
gruppe (unter 500 DM)!%). Nach GemeindegroBenklassen
differenziert zeigt sich, dafl sich die Abhingigkeit der
durchschnittlichen Kinderzahl von der Héhe des Einkom-
mens in gleicher Weise wiederholt und dafB3 sich die Un-
terschiede der durchschnittlichen Xinderzahl zwischen
dem hochsten und niedrigsten Einkommen mit zunehmen-
der GemeindegroBenklasse vergroBern (Tabelle 5). In den
Gemeinden unter 2 000 Einwohnern betrédgt dieser Unter-
schied 12%, in den GroBstidten (Gemeinden mit 100 000
und mehr Einwohnern) bereits 45 %. Die in Abschnitt 3
aufgezeigte Tendenz, daBl mit zunehmender Gemeindegro-
Benklasse die durchschnittliche Kinderzahl zuriickgeht,
wirkt sich in der hier betrachteten Merkmalskombination

13) Siehe Schwarz, K.: ,Die Kinderzahl in den Ehen nach Be-
vblkerungsgruppen“ in WiSta 2/1964. — 14) Im reprisentativen
Erhebungsteil der VZ 1970 wurde nach dem monatlichen Netto-
Erwerbseinkommen (Frage 26) gefragt. Von den Selbstindigen in
der Landwirtschaft und den Mithelfenden K Familienangehérigen
wurden die Einkommensangaben nicht erhoben. Ehen, in denen

der Ehemann diesen Kategorien angehorte, konnten daher in
diesen Untersuchungsabschnitt nicht einbezogen werden.
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Tabelle 5: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach dem monatlichen Netto-Er-
werbseinkommen des Ehemannes sowie nach Gemeinde-
groflenklassen
Ergebnis der Volkszahlung am 27. 5. 1970

Tabelle 6: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach der Stellung im Beruf, dem mo-
natlichen Netto-Erwerbseinkommen des Ehemannes und
dem Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszdhlung am 27. 5, 1970

ittli ind 1000 E
Monatliches Netto- Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen

Erwerbseinkommen in Gemeinden von . .. bis unter ...
des Ehemannes ins- Einwohnern
von .., bis unter ... DM |gesamt!){ unter | 2000~ | 5000- |20 000- | 100 000
2000 | 5000 | 20000 | 100000 | u.mehr
unter 500 ......... 1754 | 2082 | 1824 | 1711 1607 | 1355
.. . 1789 2084 1883 1773 1659 1472
800—1 200 .. 1838 | 2155 [ 2001 1873 | 1790 | 1591
1200—1 800 .. e |-1795 2124 1987 1857 1798 1603
18002500 ......... 1993 | 2319 | 2178 | 2070 | 1965 | 1781
2500 und mehr ...... 2092 | 2331 | 2227 | 2140 | 2129 | 1964
Insgesamt ... | 1838 | 2135 | 1981 | 1872 | 1791 1604

1yOhne Landwirtschaft.

entsprechend aus: Die niedrigste durchschnittliche Kin-
derzahl kann fiur die Ehen mit der niedrigsten Einkom-
mensgruppe in Gemeinden mit 100 000 und mehr Einwoh-
nern und die hochste durchschnittliche Kinderzahl fiir die
Ehen mit der hichsten Einkommensgruppe in Gemeinden
unter 2000 Einwohnern festgestellt werden. Die durch-
schnittliche Kinderzahl je Gemeindegréfenklasse fiir sich
betrachtet, liegt im Vergleich zu dem im Abschnitt 3 dar-
gestellten Ergebnis etwas niedriger, da in der Kombina-
tion mit dem Einkommen Ehen, in denen der Ehemann
Selbstandiger in der Landwirtschaft oder Mithelfender
Familienangehoriger war, nicht einbezogen werden konn-
ten.

In der Aufgliederung der durchschnittlichen Kinderzahl
nach Einkommensgruppen und Stellung im Beruf des
Ehemannes wird einmal die zuvor aufgezeigte Tendenz
der Abhéngigkeit zwischen Kinderzahl und Einkommen
und zum anderen die in Abschnitt 5 erlduterte Rangfolge
der einzelnen Kategorien der Stellung im Beruf in bezug
auf die durchschnittliche Kinderzahl sichtbar. Durch die
zusitzliche Kombination mit dem Heiratsalter der Frau
wird generell das Niveau der durchschnittlichen Kinder-
zahl, das mit steigendem Heiratsalter abnimmt, bestimmt
(Tabelle 6). Auffillig in der in Tabelle 6 dargestellten
Aufgliederung ist, dal mit Ausnahme der Gruppe der Be-
amten (und auch dort nur in den beiden jiingsten Heirats-
alterkategorien der Frauen) in der Einkommensgruppée
unter 500 DM hoéhere durchschnittliche Kinderzahlen fest-
gestellt werden als in der folgenden Einkommensgruppe.
Die zuvor festgestellte positive XKorrelation zwischen
durchschnittlicher Xinderzahl’ und Einkommen wiirde
nach dieser Beobachtung erst von der zweiten Einkom-
mensgruppe (500 bis 800 DM) ab zutreffend sein. Die
hohere durchschnittliche Kinderzahl in der untersten Ein-
kommensgruppe gegeniliber der folgenden Einkommens-
gruppe wird unter anderem darauf zuriickzufiihren sein,
daB insbesondere in diesen Féllen nicht allein das Ein-
kommen des Ehemannes, sondern auch das Einkommen
der Ehefrau ein mitbestimmender Faktor ist. In vielen
Fillen, in denen der Ehemann ein niedriges Einkommen
hat (z. B. Stipendium), wird die erwerbstitige Ehefrau ein
hoheres Einkommen haben. Die zuletzt erwihnte Feststel-
lung weist darauf hin, dafl fiir eine Untersuchung des Zu-
sammenhanges zwischen durchschnittlicher Kinderzahl
und Einkommen das gesamte Familieneinkommen geeig-
neter wiére. In einigen Untersuchungen wurde hinsichtlich
des Zusammenhanges zwischen durchschnittlicher Kin-
derzahl und Gesamtfamilieneinkommen ein U-férmiger
Kurventyp gefundent®),

Begrenzt man die zuvor durchgefithrte Untersuchung
auf die Frauen, die in den Jahren 1950 bis 1959 im Alter
von 21 bis 24 Jahren die Ehe geschlossen hatten, so erge-
ben sich in der Aufgliederung nach der Stellung im Beruf
und der Einkommensgruppe des Ehemannes generell

15) Siehe ,Grundrifl der Bevdélkerungswissenschaft“ von Ungern-

Sternberg/Schubnell, Seite 288; Untersuchung in der Tschecho-
slowakei in Demosta 3/1970, Seite 286.

Stellung im Beruf Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen
é‘f@g‘:{,’;ﬁﬁﬁﬁ,ﬁ‘én . bei einem Heiratsalter der Frauen
von ... bisunter .. DM gé?:r'm von ... Jahren
des Ehemannes Unter 21 | 21-24 | 25—29 |30u mehr
Selbstindige (ohne
Landwirtschaft)
unter 500 ......... 1966 2244 2177 1961 1359
500— 800 ....... 1 940 2043 2095 1922 1347
800—1 200 1980 2152 2036 1952 1446
1200—1 800 ... 1973 2140 2033 1920 1477
1800—2500 ... 2023 2049 2130 2021 1501
2500 und mehr....... 2098 2198 2202 2074 1578
Zusammen ... 2007 2119 2101 1988 1469
Arbeiter
unter 500 ......... 2.024 2175 2248 2016 1328
500— 800 1875 1 961 1 966 1849 1301
800—1 200 1 981 2073 2012 1912 1467
1200~1800 ... 2091 2262 2073 1913 1420
1800—2500 ... 2072 2121 2145 1997 1350
2500 und mehr....... 2282 2320 2391 2216 1692
Zusammen . .. 1946 2046 2002 1887 1376
Beamte
unter 500 691 497 758 1662 1438
500— 800 1033 872 1050 1311 952
800—1 200 1655 1782 1675 1562 1258
1 200—1 800 1915 2299 2004 1728 1312
1 800—2 500 2274 2480 2425 2247 1732
2 500 und mehr 2574 2779 2638 2 698 1981
Zusammen . .. 1781 1743 1837 1799 1427
Angestellte
unter 500 ......... 1580 1 460 1746 1633 1093
500 — 800 ... 1385 1389 1433 1426 1016
800-—1 200 1576 1729 1606 1512 1110
1 200—1 800 1655 1824 1716 1557 1217
1 800—2500 .. 1793 1973 1882 1717 1358
2500 und mehr . .. 1 966 2159 2083 1914 1476
Zusamme 1622 -] 1738 1674 1571 1182

etwas hohere durchschnittliche Kinderzahlen®) als fiir die
Gesamtheit aller Frauen in diesem Heiratsalter (siehe
Spalte 3, Tabelle 6). Innerhalb der einzelnen Kategorien
der Stellung im Beruf des Ehemannes wird wiederum die
positive Korrelation zwischen durchschnittlicher Kinder-
zahl und Einkommen sowie die Abweichung in der unte-
ren Einkommensgruppe erkennbar. Hinsichtlich der
durchschnittlichen Kinderzah] nach der Stellung im Beruf
des Ehemannes ist nur fiir die Gesamtheit der hier unter-
suchten Gruppe die bereits in Abschnitt 5 erwdhnte Rang-
folge zutreffend: Selbstandiger (auBerhalb der Landwirt-
schaft)/Arbeiter/Beamter/Angestellter. Diese Rangfolge
dndert sich, wenn eine Untergiiederung nach Einkommens-
gruppen erfolgt. In den Einkommensgruppen bis unter
1 200 DM lassen sich noch keine Regelmifligkeiten in der
Rangfolge feststellen. Erst von der Einkommensgruppe
1200 bis 1800 DM ab ist eine Konstanz der Rangfolge:
Arbeiter/Beamter/Selbstindiger (aulerhalb der Landwirt-

.schaft)/ Angestellter zu beobachten.

7. Durchschnittliche Kinderzahl und Erwerbstitigkeit
der Frauen

Als weiterer Teilausschnitt aus der Vielzahl der Variab-
len, die die durchschnittliche Kinderzahl in den Ehen be-
einflussen, soll im folgenden die Auswirkung einer Er-
werbstidtigkeit der Frau untersucht werden. Die hijer zu
machenden Aussagen missen jedoch mit starken Ein-
schrinkungen versehen werden, da keine Differenzierung
nach Art, Zeitpunkt und Dauer der Erwerbstétigkeijt er-
folgen konnte'?). Es lassen sich hier lediglich Unterschiede
hinsichtlich der durchschnittlichen XKinderzahl zwischen
Frauen, die nie erwerbstdtig waren, und solchen, die
irgendwann einmal erwerbstidtig waren, feststellen. Wie_
aus Tabelle 7 zu entnehmen ist, lag die durchschnittliche
Kinderzahl der Frauen, die frither und zum Zeitpunkt der
Volkszdahlung 1970 nicht erwerbstitig gewesen waren, um

18) Siehe auch Tabelle, S. 532*, — 1) Im reprisentativen Er-
hebungsteil der VZ 1970 wurde lediglich an die Nichterwerbs-
titigen die Frage gestellt, ob sie frither erwerbs- oder berufs- |
titig waren (Frage 22).
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Tabelle 7: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von
Frauen in erster Ehe nach Erwerbstitigkeit/Nichterwerbs-
titigkeit und dem Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

Durchschnittliche Kinderzabl je 1 000 Ehen
Erwerbstitigkeit ber einem Heiratsalter der Frauen
der Frauen ins- von ... Jahten
gesamt 35 und
unter21 | 21-24 | 25-29 | 30-34 | %3 4
Uberhaupt jemals
erwerbstitig gewe-
sene Frauen ........ 1869 | 1962 | 1936 | 1842 | 1563 864
Nie erwerbstitig ge-
wesene Frauen ... .. 2248 | 2364 | 2418 | 2175 | 1748 | 1017
Insgesammt ... | 1921 | 2045 | 1998 | 1892 | 1592 890

2090 hoher als die durchschnittliche Kinderzahl der
Frauen, die friher einmal oder zum Zeitpunkt der Volks-
zdhlung erwerbstitig gewesen. waren. Mit zunehmendem
Heiratsalter der Frauen ist auch hier wieder ein Sinken
der durchschnittlichen Kinderzahl zu beobachten (siche
Tabelle 7).

Begrenzt man die Untersuchungsgruppe auf die Ehe-
frauen, die zwischen 1950 und 1960 im Alter von 21 bis 24
Jahren geheiratet haben, so ergeben sich insgesamt
hoéhere durchschnittliche Kinderzahlen. Die Unterschiede
zwischen der Kinderzahl der iiberhaupt jemals erwerbsté-
tig und der niemals erwerbstitig gewesenen Frauen blei-
ben auch hier insgesamt gesehen in gleicher Relation be-
stehen (Tabelle 8). In der Kombination mit der Stellung

Tabelle 8: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen der
zwischen 1950 und 1960 von Frauen mit einem Heirats-
alter von 21-—24 Jahren geschlossenen ersten Ehen nach
der Stellung im Beruf des Ehemannes und der Erwerbs-

titigkeit der Frauen
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

Durchschnittliche Kinderzah}
je 1 000 Ehen

Stellung im Beruf mit Frauen die ...

des Ehemannes . erwerbstitig waren

insgesamt boh

5 u ;Zn:;lpt niemals
E:lbsténdlget in der Landw1rtschaft 2942 2940 2972
ithelfender Familienangehdriger . 2393 2350 3125
Ubrige Selbstindige 2285 2251 2704
Arbeiter .............. 2276 2231 2654
Beamte ...........oociiiiiiiiia, 2184 2161 2 3%
Angestelite 1972 1949 2258

im Beruf des Ehemannes tritt die bereitfs ‘mehrfach er-
wihnte Rangfolge wieder in Erscheinung, wobei unter
Beriicksichtigung der genannten Erwerbstitigkeitskatego-
rien der Ehefrauen je nach der Stellung im Beruf des
Mannes sehr groBe Unterschiede hinsichtlich der Kinder-
zahlen festgestellt werden kénnen. War der Ehemann
Selbstidndiger in der Landwirtschaft und die Ehefrau nie
erwerbstéitig gewesen, so lag die durchschnittliche Xin-
derzahl kaum héher als in den Fillen, in denen die Ehefrau
irgendwann einmal erwerbstétig war. In den Ehen, in
denen der Ehemann Mithelfender Familienangehériger und
die Ehefrau nie erwerbstitig gewesen waren, ergab sich
eine 33 % hshere durchschnittliche Kinderzahl als in der
entsprechenden Ehepartnergruppe, in der die Ehefrau
irgendwann einmal erwerbstitig gewesen war.

8. Durchschnittliche Kinderzahl nach héchstem Ausbil-
dungsabschluBl der Ehegatten

Der Ausbildungsabschlufi der Eltern hat, wie im folgen-
den gezeigt wird, einen #hnlich signifikanten Einflufi auf
die durchschnittliche Kinderzahl wie die Hoéhe des Ein-
kommens. Aufgrund der engen Korrelation zwischen Aus-
bildung und Einkommen war dieser Zusammenhang zu
erwarten. Hinsichtlich der Veridnderung der durchschnitt-
lichen Kinderzahl unter Beriicksichtigung des Ausbil-
dungsabschlusses der Eltern ist generell folgendes festzu-
stellen:

Die durchschnittliche Kinderzahl

liegt relativ hoch, wenn beide Ehepartner nur Volks-

schulabschlufl haben,

erreicht einen Tiefpunkt, wenn beide Ehepartner mit

mittlerer Reife abgeschlossen haben,

und steigt an, wenn beide Eltern einen Hochschulab-

schlul haben.

Es zeigt sich hier dhnlich wie in Verbindung mit dem
zuvor zitierten Gesamtfamilieneinkommen ein U-formiger
Zusammenhang (Tabelle 9, Schaubild 5). Er ist auch dann
festzustellen, wenn der Ausbildungsabschluf3 eines Ehe-
partners in der Betrachtung konstant gehalten und nur
der AusbildungsabschluB des anderen Ehepartners vari-
iert wird. Dabei wird ein kumulativer Effekt, je nachdem,
ob eine untere, mittlere oder obere Qualifikationsstufe be-
teiligt ist, erkennbar. In der Untergliederung nach dem
Heiratsalter zeigen sich ebenfalls die zuvor erwéhnten
Verdnderungsstufen. In den héheren Heiratsaltersgruppen
ist ein Riickgang der durchschnittlichen Kinderzahlen zu
beobachten. Bei den Frauen, die im Alter von 25 bis 29

Tabelle 9: Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von Frauen in erster Ehe nach héchstem Ausbildungsabschlufl

der Ehegatten und dem Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

; 4 Durchschnittliche Kinderzahl je 1 000 Ehen
) Hbochster Ausbildungsabschlufl der Ehegatten i bei einem Heiratsalter der Frauen von . . . Jahren
' Insgesamt unter 21 | 21—24 2529 | 30—34 35 und mehr
Ein Ehepartner und der andete
Volksschule Volksschule .........cciiiiininnennn, 2034 2104 2124 2010 1673 941
Volksschule Berufsfach-/Fachschule 1799 1872 1848 1782 1515 829
Volksschule Mittlere Reife ... ...ovveviinnanon 1619 1659 1691 1612 1313 711
Volksschule Abitur ... .. e 1723 1729 1 865 1775 1294 741
Volksschule Ingenieurschule 1741 1856 1 808 1735 1343 732
Volksschule Hochschule ......c..cooviiiiiiiiin.., 1886 1973 2023 1 8%0 1518 790
Berufsfach-/Fachschule  Berufsfach-/Fachschule .................. 1620 1 655 1667 1621 1391 838
Berufsfach-/Fachschule  Mittlere Reife .........ovvveeveinnan... 1574 1 659 1597 1 590 1381 717
Berufsfach-/Fachschule Abitur ..............coiiiiiiiianin... 1583 1589 1658 1595 1432 629
Berufsfach-/Fachschule Ingenjeurschule ........................ 1591 1680 1678 1555 1368 687
Berufsfach-{Fachschule Hochschule .........ccovveeviieiennn., 1779 1955 1 868 1784 1622 806
Mittlere Reife Mittlere Reife ..........c.coeiniiiia., 1541 1553 1610 1560 1270 621
Mittlere Reife Abitur ... ... . e 1648 1656 1782 1650 1273 714
1 Mittlere Reife Ingenjeurschule .............. ...l 1662 1690 1764 1616 1397 619
1 Mittlere Reife Hochschule ... ...cooivviiiinianen, 1893 2113 2025 ° 1868 1491 898
| Abitur AbItUr ... i i i i e 1575 1335 1654 1653 1238 1067
il Abitar Ingenicurschule ........................ 1741 1 468 1926 1735 1247 678
'} Abitur Hochschule ...........cccoveevniinen.., 1915 1955 2039 1880 1675 828
| Ingenieurschule Ingenieurschule ..........cvveeeannn... 1.3031) — — — — —
; Ingenieurschule Hochschule ..........cciiviiina, 1 490 1436 1531 1 489 1520 1067
Hochschule Hochschule ........ooiiiiiiiiiiiiaaies 1677 1361 1701 1720 1690 1005
Insgesamt ... 1921 2015 1998 1892 1592 890

1) Aufgrund der geringen Zahl der Fille keine weitere Untergliederung nach dém Heiratsalter moglich.
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Schaubild 5
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Jahren geheiratet haben, sind die fiir die einzelnen Kom-
binationen von Ausbildungsabschliissen der Eltern ermit-
telten durchschnittlichen Kinderzahlen nahezu identisch
mit der fiir die Gesamtheit der Frauen in erster Ehe fest-
gestellten Kinderzahl. Eine Ausnahme bilden in dieser
Heiratsaltersgruppe lediglich die Ehen, in denen beide
Partner einen Hochschulabschluf3 haben. Fiir diese ergibt
sich eine héhere durchschnittliche Kinderzahl als fiir die
Gesamtheit der gleichen Elterngruppe.

Betrachtet man die Ehen, in denen die Frauen im Alter
von 25 bis 29 Jahren geheiratet haben, in der weiteren
Gliederung nach EheschlieBungsjahren, so wird der
kumulative Effekt durch die oberen Qualifikationsstufen
noch sehr viel stidrker sichtbar!®). In den Ehen der Ehe-
schlieBungsjahre 1950 und friiher ist in den Féllen, in de-
nen beide Elternteile einen Hochschulabschluf3 haben,
eine sehr viel hohere durchschnittliche Kinderzahl als in
den Fillen, in denen die Eltern beide Volksschulabschlufl
haben, festzustellen. In der Gesamtbetrachtung weist die
letztere Elterngruppe stets die hochste durchschnittliche
Kinderzahl auf.

Interessant ist in diesem Zusammenhang die Frage, ob
die Kinderzahlen in den Ehen in stirkerem MaBe vom
Bildungsgrad der Frau oder des Mannes bestimmt werden.
Aus dem vorliegenden Material ist jedoch zu dieser Frage
nur ein indirekter Schlu anhand dds Ausbildungsab-
schlusses ,Ingenieurschule“ moglich, der nahezu aus-
schlieflich von Maiannern erreicht wird. Aufgrund der
starken Abweichungen in den Kinderzahlen zwischen den
Ehen, in denen beide Ehepartner Ingenieurschulabschiu8
haben, zu den Ehen, in denen nur ein Ehepartner Inge-
nieurschulabschlufl hat, und aufgrund der Richtung dieser
Abweichungen dirften die Kinderzahlen in den Ehen in
stirkerem Mafle vom Bildungsgrad der Frau abhingen als
von dem des Mannes.

18) Siehe auch Tabelle, S, 532*.

Zusammenfassung

Zusammenfassend lassen sich aufgrund der vorliegen-
den Ergebnisse des geburtenstatistischen Erhebungsteils
der Volkszdhlung 1970 unter Heranziehung weiterer aus-
gewihlter Merkmale, die als EinfluBfaktoren im Fami-
lienbildungsprozeB3 eine Rolle spielen, folgende Feststel-
lungen und Zusammenhinge aufzeigen:

1. Wahrend in Tausend 1919 und frither geschlossenen
Ehen mit Frauen in erster Ehe im Durchschnitt 2453
Kinder geboren wurden, waren es in den zwischen 1940
und 1950 geschlossenen Ehen nur noch 2122. Dieser
Riickgang war von einem steigenden Anteil der 2-Kin-
der-Ehen und einer starken Abnahme der kinderreichen
Ehen begleitet.

2. Am Zihlungsstichtag 1970 waren 14,7 % der rd. 12 Mill.
Ehen mit Frauen in erster Ehe kinderlos, 27,7%, der
Ehen mit Frauen in erster Ehe hatten 1 Kind, rd. 30,7 %
2 Kinder und nur rd. 27 % 3 und mehr Kinder.

3. Die Zahl der Kinder in den Ehen hingt in starkem
MaBe vom Heiratsalter der Frauen bei der Eheschlie-
Bung ab. Auf 1000 Ehen, in denen die Frau bei der Hei-
rat noch nicht 21 Jahre alt' war, ergab sich eine durch-
schnittliche Kinderzahl von 2015. In 1000 Ehen mit
einem Heiratsalter der Frauen von 35 und mehr Jahren
betrug die durchschnittliche Kinderzahl nur noch 890.

4. Mit zunehmender GroBe der Gemeinde nehmen die
Kinderzahlen ab. Die durchschnittliche Kinderzahl je
1000 Ehen betrug in den Gemeinden unter 2000 Ein-
wohnern 2299, in den Gemeinden mit {iber 100 000 Ein-
wohnern aber nur 1 623 oder fast 30 %/o weniger.

5. Eine vergleichsweise hohe durchschnittliche Kinderzahl
weisen die Ehen auf, in denen beide Ehepartner katho-~
lisch sind. Die durchschnittliche Kinderzahl betrug
2132 auf 1000 Ehepaare dieser Gruppe. Die durch-
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schnittliche Kinderzahl der Ehen, in denen beide Ehe-
partner evangelisch waren, lag um 11 % niedriger.

6. Nach der Stellung im Beruf des Ehemannes geordnet,
ergibt sich fiir die Ehen mit Frauen in erster Ehe fol-
gende Rangfolge der durchschnittlichen Kinderzahlen:
Die meisten Kinder haben die selbstédndigen Landwirte.
Die zweithochsten Kinderzahlen sind fiir die Ehen, in
denen der Ehemann Mithelfender Familienangehoriger
war, zu beobachten. Dann folgen die Ehen, in denen der
Ehemann Selbstindiger auBlerhalb der Landwirtschaft,
Arbeiter, Beamter ist. Die piedrigste durchschnittliche
Kinderzahl wurde fiir die Ehen ermittelt, in denen der
Ehemann Angestellter ist. In diesen Ehen lag die
durchschniftliche Kinderzahl um fast 40 %o unter denen
der selbstindigen Landwirte,

7. Die 1962 im Rahmen des Mikrozensus festgestellten
Tendenzen hinsichtlich der Abhéngigkeit der durch-
schnittlichen Kinderzahlen von der Hohe des Einkom-
mens haben die vorliegenden Ergebnisse bestitigt. Die
durchschnittliche Kinderzahl in der héchsten Einkom-

mensgruppe (2500 und mehr DM) liegt um 19% héher
als die durchschnittliche Kinderzahl der untersten Ein-
kommensgruppe (unter 500 DM). Nach Gemeindegrif3en-
klassen differenziert zeigt sich, daBl sich die Abhangigkeit
der durchschnittlichen Kinderzahlen von der Hbhe des
Einkommens wiederholt und daB3 sich gleichzeitig die
Unterschiede der Kinderzahlen zwischen der hdchsten
und niedrigsten Einkommensgruppe mit zunehmender
GroBenklasse vergroflern.

8. Die durchschnittliche Kinderzahl der Frauen in erster
Ehe, die nie erwerbstitig gewesen waren, lag um 20 %o
hoéher als die Kinderzahl der Frauen, die irgendwann
einmal erwerbstétig waren.

9. Die durchschnittliche Xinderzahl liegt relativ hoch,
wenn beide Ehepartner nur VolksschulabschluB3 haben,
erreicht einen Tiefpunkt, wenn beide Ehepartner mit
mittlerer Reife abgeschlossen haben, und steigt an,
wenn beide Eltern einen Hochschulabschluf3 haben. Es
ergibt sich hier adhnlich wie beim Gesamtfamilienein-
kommen ein U~férmiger Zusammenhang. Li/Rt.

- Land-~ und Forstwirtschaft, Fischerei .

Binnenfischerei 1972

Ergebnis einer Nacherhebung zur
Landwirtschaftszahlung 1971

Vorbemerkung

Die Binnenfischereierhebung 1972 wurde als Nacherhe-
bung zur Landwirtschaftszihlung 1971 durchgefiihrt.
Rechtsgrundlage bildet das Gesetz liber eine Z#hlung in
der Land- und Forstwirtschaft (Landwirtschaftszihlungs-~
gesetz 1971) vom 23. Dezember 1970 (BGB1 I S. 1852). Nach
§ 9 dieses Gesetzes hatte diese Erhebung im Juni 1972 alle
Betriebe zu erfassen, die FluB3- oder Seenfischerei, Teich~
wirtschaft oder Fischzucht zu Erwerbszwecken be-
trieben. Die Sportfischer wurden demnach nicht in die Er-
hebung einbezogen. Die Bodenseefischerei blieb ebenfalls
unberiicksichtigt, weil fiir dieses Grenzgewisser durch in-
ternationalen Vertrag monatliche Erhebungen vorge-
schrieben sind. Nach § 9, Abs. 3 des o. a. Gesetzes wurden
folgende Tatbestinde erhoben:

1. Merkmale zur Kennzeichnung des Betriebes,

2. Gewisser und deren Bewirtschaftung, Fischfinge und
Fischerzeugung,

3. fachliche Vorbildung des Betriebsleiters, Arbeits-

krafte nach Zahl und Beschaftigungsart.

Erhebungen dieser Art kénnen nur in gréferen Abstin-
den durchgefiihrt werden. So fand im Juni 1962 — im
Rahmen der Landwirtschaftszdhlung 1960 — eine Binnen-
fischereierhebung statt, die ebenfalls nur die gewerbliche
Fischerei erfal3tel).

Die Ergebnisse der Erhebungen 1962 und 1972 sind weit-
gehend vergleichbar. 1972 wurden jedoch zusétzlich die
Satzfische in der FluB- und Seenfischerei nachgewiesen.
Gegeniiber 1962 entfielen die Fragen iiber Fischereiinven-
tar, Fischbesatz und Fischereischiden. Wie 1962 wurden
auch 1972 sowohl die Erzeugung (Eier, Brut, Sefzlinge,
Satz- und Speisefische) als auch der Futtermittelver-
brauch des vorangegangenen Kalenderjahres erfragt, die
,mwProduktionsfliche und die Arbeitskrifte dagegen zum
Stichtag der Erhebung. Der Kreis der auskunftspflichtigen
-Betriebe ergab sich aus den Angaben der Betriebsinhaber
im Grunderhebungsbogen zur Landwirtschaftszdhlung
vom Mai 1971, erginzt durch Anschriftenmaterial, das die
Linderministerien bzw. Regierungsprisidien zur Verfii-

1y Fachserie B — Land- und Forstwirtschaft, Fischerei — Binnen-

fischereierhebung 1962 (Nacherhebung der Landwirtschaftszih-
lung 1960). R

gung gestellt hatten. Da die Betriebs- und Produktions-
verhéltnisse in der Flu3- und Seenfischerei einerseits und
in der Teichwirtschaft{ und Fischzucht andererseits recht
unterschiedlich sind, wurden zwei verschiedene Frage-
bogen verwendet. Infolgedessen werden auch die Ergeb-
nisse ?) flir beide Erhebungsbereiche getrennt behandelt.

Ergebnisse

Im Juni 1972 gab es im Bundesgebiet insgesamt rund
6 200 gewerbliche3?) Betriebe der FluB- und Seenfische-
rei, sowie der Teichwirtschaft und Fischzucht (ohne
Sport- und Bodenseefischerei). Diese Betriebe hatten im
Jahre 1971 aus 79 000 ha natiirlicher Gewisserfliche der
Seen und Fliisse rund 2100t Fisch gefangen bzw. in rund
26 800 kiinstlich angelegten (ablafibaren) Karpfen- und
Forellenteichen rund 6 800 t Speisefisch und rund 58 Miil.
Stiick Setzlinge und kleinere Satzfische (ohne Brut) pro-
duziert. Dieser Inlandserzeugung von rund 8 900 t SiiBwas-
serfischen der o. a. Betriebe (darunter rund 200 t Futter-
fische) stand 1971 eine nahezu doppelt so hohe Menge (rund
16 200 t) importierter SiiBwasserfische (darunter 8500 t
Karpfen und Forellen) gegeniiber.

Die FluB- und Seenfischerei

Im Juni 1972 wurden insgesamt 928 Betriebe der Fluf3-
und Seenfischerei erfafit, die rund 79000 ha Gewisser-
fliche bewirtschafteten. Hiervon entfielen 635 Betriebe
(68%/0) auf die Fluflfischerei mit einer befischten Wasser-
flache von runql 27000 ha und 293 Betriebe (329/) auf

2) Siehe Tabellen, S. 537¢*, — 3) Bewirtschaftung fiir Erwerbs-
zwecke.

Tabelle 1: Betriecbe der Flu3- und Seenfischerei 19721)

Fluifischerei Seenfischerei
Befischte Befischte Befischte
Gewidsserfidche Betriebe Gewisser- | Betriebe Gewisser-
von. . .bis unter. . .ha fliche fliche
Anzahl ha Anzahl ha
unter 10 ............ 269 1055 73 180
10— 50 ............ 215 5020 50 1125
50100 .........vn. 79 5230 24 1796
100—500 ............ 67 12 532 126 28 239
500 und mehr ........ 5 2900 20 20737
Insgesamt ..... 635 26 737 293 52078
dagegen 1962 ........ 1101 54 835 269 57 377
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) 1972 gegeniiber 1962
absolut .............. — 466 —28 098 + 24 — 5299
L — 42 — 51 + 9 —_ 9

1) Ohne Betriebe der Bodenseefischerei und ohne Sportfischerei.
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die Seenfischerei mit 52 000 ha. Im Durchschnitt bewirt-
schaftete somit 1972 ein Betrieb 42 ha FluBwasserfldache
bzw. 178 ha Seenfliche.

Die Zahl der FluBifischereibetriebe verringerte sich im
Bundesgebiet gegeniiber 1962 um 466 auf 635 (— 42 9%%),
wovon nahezu alle Bundeslidnder betroffen waren. Bei der
Seenfischerei hat sich hingegen die Zahl der Betriebe im
vergangenen Jahrzehnt geringfigig um 24 erhoht, weil
trotz Abnahme in vier Lindern in Bayern insgesamt 41
mehr registriert wurden.

In den einzelnen GroBlenklassen verdnderte sich die
Zahl der Betriebe gegeniiber 1962 sehr unterschiedlich.
Wihrend sie fiir beide Betriebsarten zusammen nur in der
Groflenklasse 10 bis 50 ha Gewiésserfldche gleichblieb, ver-
ringerte sie sich in den iibrigen GréBenklassen etwa um je
ein Drittel, in der Klasse iiber 500 ha sogar von 138 auf
nur noch 25 Betriebe. Betrachtet man FluBifischerei und
Seenfischerei getrennt, so ist dieser starke Riickgang in
der obersten Grifenklasse und die Konstanz in der Klasse
10 bis 50 ha ebenfalls zu beobachten. In den Ubrigen Gro-
Benklassen ist jedoch fiir die FluBfischerei ein Riickgang
um etwa 50 %, in der Klasse 100 bis 500 ha sogar um 70 %%
festzustellen, wihrend sich die Zahl der jeweiligen Seen-
fischereibetriebe durchweg etwa verdoppelt hat.

Von den ehemals 320 hauptberuflichen Betriebsinhabern
im Jahre 1962 haben inzwischen 78 (— 24 %) die Fischerei
als Haupterwerbsquelle aufgegeben. Dieser Riickgang war
bei der FluBfischerei noch gréBer (— 38°%). Teilweise
werden diese Betriebe im Nebenberuf weitergefithrt, teil-
weise sind sie ganz aufgegeben worden. Die Zahl der
nebenberuflich gefiihrten Betriebe hat seit 1962 bei der
Seenfischerei geringfiigig zu-, bei der FluBfischerei dage-
gen stirker (— 45 %) abgenommen. Der prozentuale Anteil
der hauptberuflichen an der Gesamtzahl der Betriebsin-
haber betrug 1972 bei der Flufitischerei 229, bei der
Seenfischerei 37 %b.

Zum Zeitpunkt der Erhebung waren in der Flufifische-
rei 205 (zum Vergleich 1962: 326) Arbeitskrafte voll- und
893 (1 329) teilbeschiftigt. Sie wurden zu 79 %, von Fami-
lienarbeitskriften (Betriebsinhabern und Familienangeho-
rigen) gestellt. Bei den familienfremden Arbeitskriften
iiberwogen mit 89 % die Teilbeschiftigten. Nicht viel an-
ders sieht es bei den Arbeitskridften der Seenfischerei
aus, nur gab es hier nur rund halb soviel Arbeitskrifte
und relativ weniger Teilbeschéftigte. Auch hier herrschen,
da von den Arbeitskrdften insgesamt nur 25%, auf fami-
lienfremde Arbeitskrifte entfielen, die Familienbetriebe
vor.

Tabelle 2: Fangergebnisse der Flufifischerei 1961 und 19711)

Befischte Insgesamt Conisertiche

von . bis anter - ha | 1961 | 1971 W6l | 1971
dt kg

unter 10 ............ 605 611 51,2 57,9
10—50 ............ 1684 1692 36,8 33,7
50—100 ............ 2371 1759 27,1 33,6
100—500 ............ 6 482 5362 19,9 42,8
500 und mehr .. ...... 364 541 4,7 18,7
Insgesamt ..... 11 506 9 965 21,0 ‘ 37,3

1) Ohne Sportfischerei.

Wie schon aus der verminderten Zahl der Betriebe und
nach der im Laufe der Jahre zunehmenden Verschmut-
zung der deutschen Fliisse vermutet werden konnte, sind
die Fangergebnisse der FluBlfischer gegeniiber 1961 um
rund 154 t (—139%0) auf 996 t gesunken. Bei einzelnen
Speisefischen, so beim Aal, Hecht, Barsch und Karpfen
schwankt der mengenméifBige Ertragsriickgang zwischen
20 und 40 %y, bei den Krebsen erreicht er sogar rund 70 %.
In den einzelnen Bundeslindern verlief die Entwicklung
bei der FluBfischerei #hnlich. Die Ertragssteigerung bei
den Speisefischen gegeniiber 1961 in Schleswig-Holstein ist
vor allem auf den guten Heringsfang im Nord-Ostsee-
Kanal zuriickzufiihren. Ansonsten meldeten die Fluf$fischer

auch hier riickldufige Ertrége an Edelfischen, besonders an
Aalen. -

Die Seenfischer des Bundesgebietes konnten hingegen
ihr Fangergebnis gegeniiber 1961 um rund 224t verbes-
sern. Neben einem Riickgang bei einzelnen Speise- und
Futterfischen fidllt hier in erster Linie die starke Zu-
nahme der Coregonen-Finge (Felchen, Maridnen, Schni-
pel; -+ 1519/) auf. Will man die Entwicklung der Ertrige
der deutschen Seen beurteilen, so kann nicht unberticksich-
tigt bleiben, daB die beiden Erhebungsjahre durch die
Termine der Landwirtschaftszihlungen relativ weit aus-
einanderliegen und daB die einzelnen Jahresfangergeb-
nisse, wie aus den laufenden Ergebnissen fir die Boden-
seefischerei hervorgeht, sowohl insgesamt als auch bei den
einzelnen Fischarten stark schwanken.

Tabelle 3: Fangergebnisse der Seenfischerei 1961 und 19711)

A

Befischte Insgesamt ](Sehvséls)seersﬂcéhctﬁ;
o Wasserfidche N\ —joq — T o7 961 | 1971

dt kg

unter 10 ... 134 354 117,3 196,8
10— 50 .. a7 456 3209 105
50100 . 284 300 275 1617
100—500 .. 1 25m 6115 205 207
500 und mehr .. ...... 5 684 4126 134 199
Insgesamt ..... 9111 11351 15,9 L 21,8

1) Ohne Fangergebnisse der Bodenseefischerei und der Sportfischerei.

Es sei auch darauf hingewiesen, daf3 die Eriragsfihig-
keit der natiirlichen Binnengewisser nicht allein nach den
0.a. Fangmengen der gewerblichen Fischereibetriebe be-
urteilt werden kann, weil die Fange der Sportfischer
darin nicht enthalten sind. Deren Umfang und verinder-
licher Anteil am Gesamtfang 1d83t sich nur durch grobe
Schitzungen ermitteln.

Teichwirtschaft und Fischzucht

In der Teichwirtschaft und Fischzucht ist bei einem
Vergleich der Erhebungsergebnisse 1962 und 1972 eine
etwas andere Entwicklung festzustellen. Zunichst haben
in allen GroéBenklassen nach der Teichfliche — mit Aus-
nahme der Klasse 20 bis 50 ha — die absolute Zahl der
Betriebe und Teiche sowie die Teich- und die Wasserfliche
iiberall zugenommen. Dies gilt auch bei getrennter Be-
trachtung der beiden Produktionszweige Karpfenteichwirt-
schaft und Forellenteichwirtschaft.

Inder Karpfenteichwirtschaft nimmt Bayern
unter den Bundeslindern eine herausragende Stellung ein.
Auf dieses Land entfielen 87 9%/o' aller Betriebe bzw. 79 %o
aller Karpfenteiche oder 67°%0o der bespannten Wasserflid-
che. Auch in der Forellenteichwirtschaft liegt
das Schwergewicht in Bayern, wo 51%% aller Betriebe bzw.
42%/s der Wasserfliche im Bundesgebiet registriert wurden.

Tabelle 4: Betriebe der Teichwirtschaft und Fischzucht.1972

Teichfiache) llaia-rpfentel?hwut;c/}zi‘te - ;:ellentexchwm;cfl;a;‘te -
:&gt' o .b}llsa triebe ‘ Teiche fliche | triebe Teiche fliche
Anzahl ha Anzahl ha

2 065 3585 625 911 3781 130

870 2477 861 259 2439 139

786 3549 | 1749 189 2567 203

281 2003 1450 55 849 101

140 1406 1475 26 479 70

90 1415 | 2272 15 199 47

68 1929 | 5252 10 134 24

4300 | 16364 113684 | 1465 | 10448 713

3383 | 12311 |11423 541 6120 401

Zunahme 1972 gegeniiber 1962

absolut ............ 917 4053 | 2261 924 4328 312

Yo e 27 33 20 171 71 78

1) Wasserfliche einschl. Didmme, Unland usw.
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7% der Betriebsinhaber bewirtschaften die Teiche
hauptberuflich, 93 % nur nebenberuflich. Von den insge-
samt in der Teichwirtschaft und Fischzucht eingesetzten rd.
8200 Arbeitskridften waren 81 % Familienangehorige. Von
den 1530 familienfremden Arbeitskriften sind wiederum
nur 319 (21 %) vollbeschéftigt. Hiervon sind nicht ganz die
Hilfte Fischzuchtmeister, gepriifte Gehilfen oder in Aus-
bildung befindliche Personen. Im gesamten Bundesgebiet
lieBen sich 1972 nur noch insgesamt 36 Personen fiir den
Beruf des Fischzuchtmeisters ausbilden.

Dabei erscheinen die Aussichten der Teichwirtschaft,
von den Absatzmoglichkeiten her gesehen, gar nicht un-
glinstig. Bei insgesamt gleichbleibenden Fangertrigen aus
den deutschen Binnengewissern und einem Riickgang der
angelandeten Seefischware aus den fiir deutsche Fang-
schiffe zugiinglichen Weltmeeren trifft die Fischproduk-
tion der Teichwirte auf steigende Nachfrage. Trotz zuneh-
mender Importe an Forellen, vor allem aus Dinemark,
bzw. an Karpfen, vor allem aus Frankreich und &stlichen
Nachbarléndern (1971 Einfuhriiberschull insgesamt 8 342 t),
haben auch die deutschen Teichwirte die Produktion aus-
geweitet. Von 1961 bis 1971 erhéhte sich mit der Zunahme
des Umfangs der Wasserfliche, aber auch durch die inten-
sivere Bewirtschaftung (stirkeres Zufiittern) das Fanger-
gebnis der Teichwirtschaft um 4 186t auf 6 813 t. Kurz ge-
sagt, die Karpfenproduktion hat sich in diesem Jahrzehnt
verdoppelt, die Forellenproduktion verdreifacht. Damit ist
der Anteil der Karpfenteichwirtschaft von 59 /o (1961) auf
49 %9 (1971) gesunken, derjenige der Salmonidenzucht
dagegen entsprechend gestiegen. Dabei war die Entwick-
lung gebietsweise recht unterschiedlich. So stieg in
Schleswig-Holstein die Xarpfenproduktion ,nur“ um
419/, wahrend sich die Fangmenge aus Forellenteichen
fast verneunfacht hat.

Die vermehrte Produktion an SiiBwasserfischen fillt zu-
sammen mit einer Anderung der Verzehrsgewohnheiten
der Bevilkerung, die bei steigendem Einkommen dem
eiweiBreichen und fettarmen Fisch gegeniiber konventio-
nellen Nahrungsmitteln zunehmendes Interesse entgegen-
bringt.

Vergleicht man die Fangergebnisse in den einzelnen
GréBenklassen, so wird deutlich, daB gegeniiber 1961 eine
Leistungssteigerung in allen Kategorien erzielt wurde. Der
durchschnittliche Hektarertrag an Speisefischen einschlieB-
lich der 3-sommerigen Satzfische ist bei den Karpfen-
teichen von 169 kg je ha Wasserflache auf 317 kg gestiegen.
1971 lagen die Hektarertrage an Karpfen (Schleien, u. &.)
in den Betrieben unter 1 ha Teichfliche mit 476 kg am
hochsten, die dann iiber 407 kg (1 bis 5 ha), 369 kg (5 bis 10
ha) auf rund 270 kg in noch grieren Betrieben abfielen.
Solche Ertragsunterschiede mit zunehmender GroéBe der
Teichfldche sind auch in der Salmonidenzucht — wenn
auch hier nicht ganz so deutlich — erkennbar. Insgesamt

Tabelle 5: Erzeugung von Fischen in der Karpfenteich-
wirtschaft und Salmonidenzucht 1971

Karpfenteichwirtschaft | Salmonidenzucht
Speisefische | Speisefische
Teichfiichet) : :
von ... bis B c, ins- jeha Be-~ ins- jeha
triebe2) Wasser-| - Wasser-
unter ... ha gesamt3) fliche) triebe | gesamtS) | "ga he
Anzahl dt kg Anzahl dt kg
unter 1........... 1893 2 452 476 843 7311 5 605
812 2743 409 248 8406 | 6068
750 5421 406 185 | 10127 | 4999
266 4253 369 57 4328 | 4299
137 3112 277 25 2771 | 3956
89 4 678 267 17 666 | 1423
68 | 11021 270 11 839 | 3460
Tnsgesamt ..... 2015 | 33680 317 | 1386 | 34447 | 4829
dagegen 1961 ...... 3217 | 15370 169 537 | 10893 | 2716
Zunahme 1971 gegeniiber 1961
absolut ........... 798 | 18310| 148 849 | 23554 | 2113
JO v e nacii it 2 5 1 1 9 8 8 1 58 2 1 6 78

1) Wasserfliche einschl. Dimme, Unland usw. — 2) Nur erzeugende Betriebe.
3) Und 3-s6mmerige Satzfische. — 4) Der Abwachsteiche. — 5) Und 2-s6mmerige
Satzfische.

konnte bei den Forellenteichen der durchschnittliche
Hektarertrag an Speisefischen einschliefllich der 2-s6mme-
rigen Satzfische von 2 716 kg (1961) je ha Wasserflidche auf
4829 kg (1971) gesteigert werden, was gréBenordnungs-
miBig der Ertragssteigerung bei der Karpfenteichwirt-
schaft entspricht.

Die vermehrte Erzeugung ist neben der Ausweitung der
Produktionsfldche u. a. eine Folge des verstirkten Einsat-
zes von industriell hergestelltem Fischfutter. 1971 wurden
nach Angaben der Teichwirte insgesamt rund 7300 t
Trockenfutter, darunter 6 300 t in der Salmonidenzucht,
verwendet. Dadurch erklirt sich wohl auch gegeniiber 1961
die Verschiebung vom Futtermittel tierischer Herkunft
(— 88 %) auf das aus pflanzlichen Komponenten (+ 87 %),
denn bei der Erhebung 1962 waren die Teichwirte noch
nicht nach Trockenfutter, das sich inzwischen weitgehend
durchgesetzt hat, gefragt worden.

Die Bemiihungen der FluB3- und Seenfischereibetriebe
um weitere Rationalisierung und Intensivierung werden
auch durch die MaBnahmen des Umweltschutzes zur Er-
haltung und Sanierung der natlirlichen Gewéisser mehr
und mehr Unterstiitzung finden und allmihlich mit der
Verbesserung der Wasserverhiltnisse wieder giinstigere
Bedingungen fiir die Entwicklung und Fortpflanzung der
Fische schaffen. Auch die Férderungsprogramme des Bun-
des und der Lénder fiir die Teichwirtschaft lassen noch
weiter steigende Ertrige erwarten, sofern auch der Be-
kiampfung von Fischkrankheiten entsprechende Aufmerk-
samkeit geschenkt wird. i Hg.

Unternehmen

Dividende der Aktiengesellschaften 1973

Ende 1973 waren in den Handelsregistern der Bundesre-
publik Deutschland 2260 Aktiengesellschaften (einschl.
Kommanditgesellschaften auf Aktien) mit insgesamt
67,3 Mrd. DM Grundkapital eingetragen. Bis Ende Juli
1974 hatten davon 1733 Gesellschaften mit zusammen
57,8 Mrd. DM Stammaktienkapital die Hohe der Gewinn-
ausschiittung aufgrund eines Gewinnverwendungsbe-
.schlusses (§ 178 Abs. 1 Nr. 3 AktG) bekanntgegeben. Damit
standen die Dividendenergebnisse von 77 %o aller Aktien-
gesellschaften, die 86°%¢ des gesamten Grundkapitals
repréasentieren, fiir die statistische Auswertung zur Verfi-
gung. Den Dividendenergebnissen des Geschiftsjahres
1973 wurden die Gewinnausschiittungen der gleichen Ge-

sellschaften fiir die Geschiftsjahre 1971 und 1972 gegen-
iibergestellt?).

Von den erfaBten 1733 Aktiengesellschaften hatten 218
aufgrund bestehender Organschaft einen Gewinnabfiih-
rungsvertrag mit der Muttergesellschaft; weitere 55 Ge-
sellschaften schiitteten als gemeinniitzige Gesellschaften
nur eine Dividende von bis zu 4% an ihre Aktionére aus.
Diese beiden Gruppen werden in der folgenden Darstel-
lung nicht beriicksichtigt.

Die verbleibenden 1 460 Aktlengesellschaften schiitteten
im Jahre 1973 auf ihre Stammaktien in Hoéhe von
49,4 Mrd. DM Dividenden im Betrage von 6,1 Mrd. DM aus.
Mit diesem Betrag erreichten die Dividendenausschiittun-

1) Zur Methode siehe ,Dividende der Aktiengesellschaften fiir 1966,
1967 und 1968“ in WiSta 9/1969 S. 513 ff.

— 640 —



Vergleichbare Dividende von 1733 Aktiengesellschaften
(ohne Gesellschaften, fiir die noch keine Dividende 1973 bekannt war)

1971 1972 1973 .
Dividendensatz Gesell~ Stamm- |Dividenden-~ |  Gesell- Stamm- |Dividenden- |  Gesell- Stamm- |Dividenden-
schaften aktien summet) schaften aktien summe!) schaften aktien { summe!)
Anzahl Mill. DM Anzahl Mill. DM Anzahl Mill. DM
bis zu 152 39936 204,1 137 44232 182,6 132 2 968,9 ] 153,0
uber 24 1 806,5 126,3 33 1711,9 119,8 30 1957,4 137,0
uber 92 1276,5 102,1 86 1951,1 155,9 92 1480,8 118,2
uber 18 1 264,4 113,8 20 1379,0 123,8 22 1491,3 134,2
uber 110 2 555,0 255,4 105 239,7 239,1 102 3988,0 398,2
tiber 14 787,1 86,5 12 606,3 66,7 14 1796,9 196,7
uber 99 2 4557 294,7 111 2091,2 250,9 106 1760,7 211,3
uber 21 29500 382,7 18 182,6 236 13 134,0 17,4
uber 72 5021,9 702,2 63 53321 7454 72 2617,3 365,7
uber 69 4117,0 617,4 62 4 879,6 730,9, 63 2 850,6 427,5
uber 75 23489 375,8 94 4 478,6 716,6 94 8500,8 1 359,4
uber 25 852,1 44,8 25 837,2 142,3 13 2518,9 428,
uber 49 1525,8 274,6 46 2711, 487,9 59 5238,3 942,9
uber 152 6 609,6 1624,7 172 5 905,6 1338,8 144 4 412,5 1253,4
Gesellschaften mit Dividende zusammen .. 972 37 564,0 5 305,1 984 38 881,2 5324,3 956 41 716,4 6 143,1
0% «rnene et 488 7 343,2 — 476 584.4 s 504 7 690,5 —
Gesellschaften insgesamt ................ 1460 44 907,2 5305,1 1460 47 465,6 53243 1 460 49 406,9 6 143,1
AuBerdem:
Organgesellschaften .................. 218 7297,8 —_ 218 7 564,6 — 218 7 689,5 —_
Gemeinnutzige Gesellschaften.......... 55 579,4 14,8 55 721,9 15,5 55 739,9 16,5

1) Die Dividendensumme wurde an Hand der Dividendensitze nach dem Betrag der Stammaktien errechnet.

gen einen neuen Hochststand, der noch um 0,6 Mrd. DM
iber dem bisherigen Héchststand des Jahres 1970 liegt.
Die Steigerung gegentiber 1972 betrdgt 0,8 Mrd. DM
(+ 15%). Diese kriftige Erhshung liegt absolut und rela-
tiv erheblich iiber den seit 1960 beobachteten jihrlichen
Zunahmen und wird nur von den Zunahmen des Jahres
1969 (gegeniiber 1968) iibertroffen; damals hatte sich der
Steigerungsbetrag auf 1,0 Mrd. DM und die Steigerungs-
rate auf rd. 24 %/, belaufen. :

Auch das zu bedienende Stammaktienkapital hat sich
1973 weiter erhdht, und zwar auf 49,4 Mrd. DM, doch war
hier die Zuwachsrate geringer als bei der Dividendenaus-
schiittung. Infolgedessen hat sich die Durchschnittsdivi-
dende von 11,2 auf 12,4 %o erhtéht. LiBt man die 504 (1972:
476) dividendenlosen Aktiengesellschaften auBer Betracht,
so betrdgt die Durchschnittsdividende 14,7% (1972:
13,7 %/0).

Insgesamt hat sich zwar die Besserung der Dividenden-
situation fortgesetzt, jedoch mufBiten in einigen Wirt-
schaftsbereichen wie in der Feinmechanik, Optik und
Uhrenherstellung, in der Herstellung und Verarbeitung
von Glas, im Wohnungsgewerbe, im Bekleidungsgewerbe
und im GroBhandel Dividendenriickginge von mehr als
durchschnittlich 3 Prozentpunkten hingenommen werden.
Besonders zu erwidhnen sind solche Branchen, in denen
die rickliaufige Entwicklung der Durchschnittsdividende
nicht erst 1973 begann, sondern bereits seit mehreren Jah-
ren erkennbar ist, wie in der Gummi- und Asbestindu-
strie, im Maschinenbau, in der Spiel- und Schmuckwaren-
industrie und im Wohnungsgewerbe. Inwieweit eine sol-
che Entwicklung etwa mit einer Verstiarkung der Riickla-
gen zusammenhingt, kann erst nach einer weitergehenden
Auswertung der Jahresabschliisse beurteilt werden. Ande-
rerseits sind in einigen bedeutenden Branchen z. T.
wesentliche Erhohungen der Durchschnittsdividende zu
verzeichnen, z.B. in der Mineral6lverarbeitung und im
StraBen- und Luftfahrzeugbau. In 19 Wirtschaftsgruppen
erhohte sich der durchschnittliche Dividendensatz gegen-
Uber 1972, in 3 Wirtschaftsgruppen blieb er unveridndert
und in 24 Wirtschaftsgruppen ging er zuriick. Insgesamt

gesehen wurde in 29 Wirtschaftsgruppen der durchschnitt- -

liche Dividendensatz aller Branchen in Héhé von 12,4%
nicht erreicht; in 14 Wirtschaftsgruppen blieb die Durch-
schnittsdividende sogar unter 6 %o.

Von den 1460 Aktiengesellschaften schiitieten 927 (1972:
922) die gleiche Dividende aus wie im Vorjahr; 216 (290)

erhéhten den Dividendensatz, und 211 (154) nahmen eine
Kiirzung vor. 39 (53) Gesellschaften zahlten nach dividen-
denlosem Vorjahr wieder eine Dividende, wiéhrend 67 (41)
Gesellschaften, die im Vorjahr noch eine Dividende ver-
teilt hatten, diesmal dividendenlos blieben.

Insgesamt gesehen zablten 956 (984) Gesellschaften eine
Dividende; 504 (476) Gesellschaften blieben ohne Aus-
schiittung.

Die Anzah! der Gesellschaften mit einer hoheren Divi-
dende als 18?0 ist, nachdem sie von 1971 auf 1972 stark
zugenommen hatte, 1973 wieder zuriickgegangen (von 172
auf 144). Auch die Anzahl der Gesellschaften, die 30 %%
und mehr ausschiitteten, hat sich 1973 vermindert (von 36
auf 32). 100°%p Dividende und mehr zahlten 4 (4) Aktienge-~
sellschaften.

Unter den Verinderungen in der Besetzung der Divi-
dendengruppen sind einige Einzelfdlle besonders erwidh-
nenswert. So sind aus der Dividendengruppe ,liber 13 bis
14%0“ Unternehmen wie Bayer AG, VEBA AG, Winters-
hall AG und Linde AG (zusammen 3,2 Mrd. DM Stammak-
tienkapital und 504 Mill. DM Dividende) und aus der Divi-
dendengruppe ,,iiber 14 bis 15 %o“ u. a. Farbwerke Hoechst
AG und BASF AG (zusammen 3,2 Mrd. DM Stammaktien-
kapital und 511 Mill. DM Dividende) ausgeschieden und in
Gruppen mit hoheren Dividendensitzen zwischen 15 und
17°%9 aufgeriickt. Der Dividendengruppe ,iiber 17 bis
18 %o sind u. a. die Deutsche Shell AG und die Bayerische
Motorenwerke AG (zusammen 1,2 Mrd. DM Stammaktien-
kapital und 212 Mill. DM Dividende) infolge Dividendener-
hohungen zugewachsen. Eine Dividendenerhéhung ver-
setzte auch die Hoffmann-La Roche AG in die Dividen-
dengruppe ,,iiber 18 bis 19°%/4“ In diese Gruppe fiel 1973
auch die Kodak AG, jedoch infolge Dividendensenkung.
Dividendenriickgédnge sind u. a. auch bei der Degussa AQG,
der Berliner Kraft- und Licht(BEWAG)AG und der Port-
land Zementfabrik Heidelberg AG eingetreten.

Etwa zwei Drittel der ausgeschiitteten Dividende, ndm-
lich 4,0 von 6,1 Mrd. DM, entfielen auf die Wir{schafts-
gruppen Chemische Industrie, Strafen- und Luftfahrzeug-~
bau, Energiewirtschaft, Kreditinstitute und Elektrotech-
nik. Die 50 groBten Aktiengesellschaften verfiigten mit
25,0 Mrd. DM tuber 50,6%0 des erfaBten Stammaktienkapi-
tals und verteilten mit 3,4 Mrd. DM 55,6%» der Dividen-
densumme. Br.
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Industrie und Handwerk

Investitionen 1972 im Produzierenden
Gewerbe

Bergbau und Industrie

Seit 1964 werden im Bereich des Bergbaus und der In-
dustrie (ohne Bauindustrie) die Investitionen (= Brutto-
zugénge an Sachanlagen) einmal jdhrlich bei den Unter-
nehmen mit 50 und mehr Beschiftigten erfragt!). Mit die-
sem Berichtskreis  werden {iber 90 ¢/, des Investitionsvolu-
mens dieses Bereichs erfaBt. Bei allen hier gemachten An-
gaben iiber die Investitionen 1972 handelt es sich um
nominelle Angaben; d.h., es wurde keine Preisbereini-
gung der Ergebnisse durchgefiihrt. Ausfiihrliche Ergeb-
nisse der Investitionserhebung im Bergbau und in der In-
dustrie, gegliedert nach Industriegruppen und -zweigen,
sind auf Seite 551* dieses Heftes dargestellt.

Bruttozuginge 1972

Die Investitionsneigung der. Unternehmen richtet sich
vor allem nach der Umsatzerwartung, wie sie durch die
vorangegangene Produktions- und Absatzlage bestimmt
wird. Die Wachstumsrate des Jahresumsatzes nahm seit
dem konjunkturellen Héhepunkt Ende 1969 ab und beein-
fluBte damit auch fiir das Jahr 1972 die Investitionsnei-
gung der Unternehmén negativ (siehe Schaubild 1).

Die Nachfrage und damit auch der Umsatz wurden zu
Beginn des Berichtsjahres 1972 durch die Neuordnung des
Wechselkurssystems und die Lockerung der Restriktions-
politik Ende 1971 sowie durch die Freigabe des Konjunk-
turzuschlages im Sommer 1972 positiv beeinflufit. Mit
einer Wachstumsrate von 5,3% lag die monetire Zu-
nahme des Umsatzes zwar noch unter der des Vorjahres
(7,1 %). Der reale Anstieg war aber hoher als im Vor-
jahr, da der Index der Erzeugerpreise im Jahr 1972 nur
noch um 2,9 % (1971 noch 4,7 %) zugenommen hatte.' Diese
Wachstumsimpulse reichten jedoch nicht mehr aus, um im
Berichtsjahr eine grundséatzliche Wende der zuriickhalten-
den Investitionstétigkeit herbeizufiihren. Im Jahre 1972
wurden von den 20139 meldepflichtigen Unternehmen
37,4 Mrd. DM ?) investiert, das sind 8,4 % weniger als im
Vorjahr. Im Vergleich zum Vorjahr war damit seit 1968
zum ersten Mal ein Riickgang zu verzeichnen.

Die hochste Abnahmerate der Investitionen der fiinf In-
dustriehauptgruppen verzeichnete mit 14,3% der Berg -
b au. Dieser starke Investitionsriickgang wurde haupt-
séchlich durch den Riickgang der Investitionstitigkeit im
Kohlenbergbau um 179% verursacht. Damit wurde die
positive Entwicklung im Kohlenbergbau mit tiberdurch-
schnittlich hohen Wachstumsraten seit 1970 (1970 =
40,5 %0, 1971 = 65,6 %), die vor allem auf die Sanierungs-
und RationalisierungsmafBinahmen im Zuge der Griindung
der Ruhrkohle AG zuriickzufiihren war, wieder unterbro-
chen. Im Gegensatz zur allgemeinen Entwicklung im
Bergbau und in der Gesamten Industrie findet man im
Zweig ,,Erddl- und Erdgasgewinnung* eine positive Ver-
dnderung der Investitionen. Die Wachstumsrate von 7,3 %
in diesem Zweig zeigt die Bedeutung des Erdols in der
heutigen Wirtschaft.

Die Abnahmerate der Investitionen in den Grund-
stoff- und Produktionsgiliiterindustrien
lag mit rd. 8 % knapp unter derjenigen der Industrie ins-
gesamt. Der Riickgang in dieser Hauptgruppe war grofi-
tenteils durch die schlechte Entwicklung in der eisen-
schaffenden Industrie (—4,2%) und in der chemischen
Industrie (— 18,1 %) bedingt. In diesen beiden Industrien
werden mehr als die Hélfte der Investitionen der gesam-

1) Uber die Methode der Erhebung siehe auch WiSta 7/1965,
S. 433 £f. — ) Einschl. Investitionssteuer.

Schaubild 1

VERANDERUNGSRATEN
DER INVESTITIONEN UND DES UMSATZES !) GEGENUBER DEM VORJAHR
BEI UNTERNEHMEN KIT 50 UND MEHR BESCHAFTIGTEN
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1) Bis 1967 ennschl, Umsatzsteuer, ab 1968 ohne Umsatz—(Mehrwert-) steer
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ten Hauptgruppe getitigt. In der chemischen Industrie
war bereits 1971 die Investitionstitigkeit riicklaufig gewe-
sen, wihrend die eisenschaffende Industrie noch zu den
wachstumsstirksten Industrien gehért hatte. Eine positive
Verénderung der Investitionsausgaben wiesen in dieset
Hauptgruppe nur die Zweige ,Industrie der Steine und
Erden* (+ 4 %), ,,Séigewerke und holzbearbeitende Tndu-
strie® (+ 36,3 %/o) sowie , MineralSlverarbeitung” (+ 15,7 /)
auf. Die zwei zuerst genannten, eng mit der Bauwirtschaft
verflochtenen Zweige diirften vor allem an dem auch 1972
noch ungebrochenen Boom im Wohnungsbau profitiert
haben. Das Wachstum in der mineralslverarbeitenden In-
dustrie spiegelt den zunehmenden Bedarf der modernen
Wirtschaft an Mineralélprodukten wider.

Inden Investitionsgiiterindustrien war der
Rickgang der Investitionen mit fast 12% iiberdurch-
schnittlich hoch. Auch bei den einzelnen Zweigen dieser
Hauptgruppe war die Entwicklung im allgemeinen nega-
tiv. Lediglich im Stahl- und Leichtmetallbau, der eben-
falls mit der Bauwirtschaft eng verkniipft ist und dessen
Investitionstdtigkeit daher von der giinstigen Entwicklung
in diesem Bereich entsprechend beeinflufit worden sein
diirfte, sowie im Schiffbau stiegen die Investitionsausga-
ben (+ 25,7%, + 8,8%). Die iiberdurchschnittlich hohe
Abnahme der Investitionen der Investitionsgiiterindu-
strien zeigt die starken Auswirkungen der allgemein
ruckldufigen Investitionsneigung auf die eigene Investi-
tionstétigkeit dieser Hauptgruppe. Der Investitionsriick-
gang in diesem Bereich wurde hauptsdchlich durch den
Rickgang der Investitionen im Maschinenbau (— 14,7 %),
im StraBenfahrzeugbau (— 20,1%) sowie in der elektro-
technischen Industrie (— 7,7 /o) bestimmt.

In den Verbrauchsgiiter- sowie den Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrien hat die
Investitionsneigung erheblich weniger abgenommen als in
den iibrigen Bereichen. In den Verbrauchsgiiterindustrien
war die Abnahmerate (— 4,6 %) nur rd. halb so groBi wie
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in der Gesamten Industrie; bei den Nahrungs- und Ge- stitionsintensitdt = Investitionen je Beschéftigten, Inve-
nuBmittelindustrien sind die Investitionen gegeniiber dem  stitionsquote = Investitionen im Verhiltnis zum Umsatz)
Vorjahr sogar geringfligig gestiegen (4 0,7%0). Die ver- wider. Beide Kennzahlen nahmen gegeniiber dem Vor-
gleichsweise noch giinstige Entwicklung der Investitions- jahr ab. Die Investitionsintensitdt sank um 6,1% von
tatigkeit in diesem Bereich ist wahrscheinlich auf die 5032DM auf 4727 DM bei einem Beschiftigungsriickgang
relativ geringe Nachfrageelastizitit der Konsumenten zu- in den erfaften Unternehmen von 2,5%. Einen Anstieg
riickzufiihren. AuBerdem diirfte sich gerade hier die der Investitionsintensitét verzeichneten im allgemeinen
Riickzahlung des Konjunkturzuschlages positiv auf die nur Wirtschaftszweige, die ein groferes Investitions-
Absatzerwartungen und somit auf die Investitionsneigung wachstum aufwiesen, wie z. B. die Erddl- und Erdgasge-
der Konsumgiiterproduzenten ausgewirkt haben. Unter winnung, die Mineralélverarbeitung sowie die bereits
den vom Investitionsvolumen her bedeutenden Wirt- oben angesprochenen Zweige, die mit der Bauwirtschaft
schaftszweigen dieser beiden Hauptgruppen sind vor verflochten sind. Nur in zwei Féllen ist trotz gréferer In-
allem die holzverarbeitende Industrie mit einer Zunahme vestitionsabnahmeraten die Investitionsintensitdt gestie-
von 7,39% und die Brauerei und Milzerei mit 6,5% her- gen, und zwar in der eisenschaffenden Industrie sowie in
vorzuheben, wenn auch beide Zweige die Wachstumsraten dem Zweig ,Herstellung von Biiromaschinen, Datenverar-
des Vorjahres nicht erreichen konnten. Die holzverarbei- beitungsgerdten und -einrichtungen®. Die Zunahme der
tende Industrie partizipierte offenbar ebenfalls am Boom Investitionsintensitit dieser Zweige ist durch eine iber-
im Wohnungsbau. Dagegen haben sich auf die Investi- durchschnittliche Abnahme ihrer Beschiftigten (—4,6%
tionsneigung der Investoren der Textilindustrie wahr-
scheinlich die steigenden Weltmarktpreise fiir Wolle

. . ips 1 im B d in d
sowie der wachsende Konkurrenzdruck des Auslandes be- Tabelle 2: Anlageinvestitionen’) im Bergbau und in der

Industrie je Beschiftigten und im Verhéltnis zum Umsatz ?)

sonders nachteilig awsgewirkt.. Mit einer Abnahmerate nach Industriehauptgruppen und Lindern.
von 10 % lag der Investitionsriickgang in diesem bedeu- Unternehmen mit 50 und mehr Beschiftigten
tenden Industriezweig weit iiber dem Durchschnitt des Tvesitionen
Riickgangs der Hauptgruppe. Zu erwshnen ist auch der e
s e —_— jm - . je im Ver- je im Ver- je 1m Ver-
R‘uck_.ga.ng dez: InvesFltlonen in der I?rqckerel und Ver Industrichauptgruppe o ot | o Vhhins | Be !'haiers
vielfdltigungsindustrie (— 8,6 %) sowie in der kunststoff- —_— schif- | zum | schif- | zum | schif- | zum
verarbeitenden Industrie (— 86,7 %/0). Land tigten | Umsatz| tigten | Umsatz) tigten | Umsatz
1970 1971 1972
0, L
Knapp drei Viertel aller Investitionen wurden wie im bm % DM % bM %
Vorjahr von den groB8en Unternehmen mit 500 und mehr Bergbatl . ...onvenn... 3224 6,6 | 5231 10,6 | 4888 9,4
Beschiftigten getitigt. Den stirksten Riickgang der Inve- Gr;:iitsitoﬂ- “fed Pro-
stitionsausgaben verzeichneten Grofunternehmen mit ,-,,dus?r?iﬁ“,,‘ﬁ ,,,,,, 8531 8,9 | 9091 8,9 | 8595 7,9
1 000 und mehr Beschéftigten (— 10,8 /s) sowie mittelgrofle Investitionsguter -
. . pps . industrien ......... 3648 6,7 | 3804 6,3 | 3439 5,2
Unternehmen mit 400 bis 499 Beschéftigten (— 16,3 %/). Die Véﬁ,r‘;f,cif;;uter_
Abnahme der Investitionsneigung in den letztgenannten N;gfg;tfsie?ma- e 2903 | 62 | 3046 [ 58 | 2949 | 52
Unternehmen war besonders grof3; im Vorjahr lag ihre In- nittohadustrion - 6208 48 | 7253 52 | 7408 4,9
vestitionswachstumsrate mit 30,6 %c dagegen noch iiber-
siats . . Insgesamt ... | 4675 71 5032 7,0 4727 6,1
durchschnittlich hoch. Am geringsten war der Investi- s ’ ’ ?
tionsriickgang bei den kleinen Unternehmen mit 50 bis 99 Isg‘éi‘)"u";s'H‘ﬂStei“ ggﬁg 23 32?3 g"; ?]%gg g‘i
Beschiftigten. Hier blieben die Investitionsausgaben ge- |Niedersachsen ... ... | 4825 | 76 | 5208 | 75 | 5181 6.8
" . ) " _ |Bremen.............. 4064 4,4 | 3859 3,6 | 3988 3,4
geniiber dem Vorjahr fast konstant. In .d}eser Grq.l?.gn Nogirpemowesttaien | 5006 72 5333 72 | 5195 66
klasse werden aber nur 6,2 % aller Investitionen getitigt, Hessen.........ccconn 5343 8,0 | 5770 79 | 4543 5,8
i iti i i ‘ Rheinland-Pfalz ...... 6 388 9,3 | 5129 6,9 | 5385 6,5
sq daB3 die Investitionsneigung d}eser Unternehmen kaum Baden. Wurttembere .. | 4400 75 | 5083 80 | 4602 6.6
Einfluf auf das Wachstum der Wirtschaft hat. Bayern ......ovevnrns 3769 7,4 1 3799 6,7 | 3614 5,9
Saarland ............. g 601 7,8 6 §g8 10,6 5 %?} 3,%
. . ip: . . Berlin (West) ........ 848 6,6 | 3835 59 | 3 )
Die geringe Investitionsneigung des Jahres 1972 spiegelt ¢ )
sich auch in den Investitionskennzahlen (Inve- 1) Einschl, Investitionssteuer, — 2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.

Tabellel: Anlageinvestitionen im Bergbau und in der Industrie nach Industriehauptgruppen und BeschiaftigtengréSenklassen
Unternchmen mit 50 und mehr Beschiftigten

e Investitionen?) Zu-~ (+) bzw. Abnahme (—)
ndustrie- 1
Bebaute Maschinen,
hauptgruppe : Grundstucke Grundsticke Betriebs- und v | 1972
e A Insgesamt und Bauten ohne Bauten Geschifts- i
Beschiftigten- . ausstattung gegentiber
groBenklasse 970 | 197 | 1972 1970 | 197
Mill. DM %
Bergbau ........... 1002 1598 1370 279 34 1057 + 59,5 — 14,3
Grundstoff- und
Produktionsgiiter~
industrien ....... 15 063 15 643 14413 2 568 297 11 549 + 3,8 — 79
Investitionsguiter-
industrien ....... 14 184 14 603 12 865 3024 163 9678 + 3,0 — 11,9
Verbrauchsguter-
industrien ....... 5 140 5292 5047 1385 102 3561 + 3,0 — 4,6
Nahrungs- u. GenuB-
mittelindustrien .. 3132 3 665 3690 969 57 2664 -+ 17,0 + 0,7
Insgesamt .. .. 38521 40 802 37 386 8225 653 28 508 + 59 — 84
Unternchmen mit . ..
bis ... Beschaftigten
9 ....... 1973 2299 2300 572 63 1665 + 16,5 + 0,0
100—199 ...... 2682 3024 2927 782 99 2046 + 1247 — 3,2
200—299 ...... 2053 2109 1976 559 48 1 369 + 2,7 — 6,3
300—399 ...... 1835 1834 1778 458 39 1281 — 0,1 — 31
400—499 ...... 1250 1633 1368 401 23 944 + 30,6 — 16,3
500—999 ...... 3748 4083 4015 1011 56 2948 + 8,9 — 1,7
1000 und mehr .. 24 980 25 821 23023 4442 325 18 256 + 3,4 — 10,8

1) Einschl. Investitionssteuer,
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bzw. — 6,9 %) bedingt. Die hdchste Investitionsintensitit
erreichte wie im Vorjahr die Erdol- und Erdgasgewinnung
(68 910 DM) sowie die Mineraldlverarbeitung (30 976 DM).
Die Investitionsquote im Bergbau und in der Industrie
sank von 7% auf 6,1%. Nur in wenigen Wirtschaftszwei-
gen — wie z. B. in der Mineral6lverarbeitung — ist sie ge-
geniiber dem Vorjahr gestiegen.

Bei den drei Anlagearten wirkte sich der Riickgang des
Investitionsvolumens vergleichsweise am stirksten bei
den bebauten Grundstiicken und Bauten aus. Die Investi-
tionen in bebauten Grundstiicken und Bauten sanken um
13,8 %, wahrend die Investitionen in Maschinen, Betriebs-
und Geschiiftsausstattung nur um 6,7% und in Grund-
stiicken ohne Bauten um 7,6 % zuriickgingen. Bei den An-
teilen der einzelnen Anlagearten an den Gesamtinvestitio-
nen hat sich seit 1970 eine Verschiebung zugunsten der In-
vestitionen in Maschinen, Betriebs- und Geschiftsausstat-
tung ergeben. Dies ist moglicherweise eine Reaktion der
Investoren auf die stidndig steigenden Grundstiicks- und
Baupreise. -

Tabelle 3: Anlageinvestitionen?!) im Bergbau und in der
Industrie nach Anlagearten und Landern
Unternehmen mit 50 und mehr Beschiftigten

Anlageart 1970 1971 1972
a  [EET % TR % | WG] %

Bebaute Grundstucke

und Bauten ........ 9550 | 24,8 9542 | 23,4 8225} 22,0
Grundstucke ohne

Bauten ............ 960 2,5 707 1,7 653 1,8
Maschinen, maschinelle

Anlagen, Betriebs- u.

Geschiftsausstattung | 28 011 72,7 {30554 | 74,9 | 28508 | 76,2

Insgesamt ... | 38521 | 100 40802 | 100 37386 | 100

Schleswig-Holstein ... 527 1,4 589 1,4 489 1,3
Hamburg ........... 1424 3,7 1867 4,6 1728 4,6
Niedersachsen ........ 3513 9,1 3734 9,2 3599 9,6
Bremen.............. 358 0,9 339 0,8 343 0,9
Nordrhein-Westfalen 12 819 33,3 13 504 33,1 12719 34,0

CSSEM. .« v 4015 10,4 4212 10,3 3268 8,7
Rheinland-Pfalz ...... 2024 5,3 1613 4,0 1675 4,5
Baden-Wurttemberg .. | 7006 18,2 7 958 19,5 7105 19,0
Bayern .............. 5022 | 13,0 4994 | 12,2 4736 | 12,7
Saarland ............. 671 1,7 904 2,2 833 2,2
Berlin (West) ........ 1141 3,0 1087 2,7 890 2,4

1) Einschl. Investitionssteuer.

Im Schaubild 2 werden die Investitionen der wich-
tigsten Wirtschaftszweige dem Jahresumsatz 1972 gegen-
ilbergestellt. Diese Branchen reprasentieren iiber 90 %o der
Gesamtinvestitionen. Da sich die Investitionsneigung
hauptsédchlich an den Absatzerwartungen orientiert,
besteht, wie das Schaubild zeigt, zwischen dem jeweiligen
Umsatz- und Investitionsniveau kein strenger Zusammen-
hang. Branchen mit hohem Umsatz haben zwar auch ein
entsprechend hohes Investitionsvolumen und umgekehrt.
Die Reihenfolge der Branchen wiirde sich aber erheblich
dndern, wenn man die Branchen nach der Hohe des Um-
satzes ordnen wiirde. So stinde dann beispielsweise der
Maschinenbau als umsatzstirkster Zweig an der Spitze.
Nach der GroBe des Investitionsvolumens steht dieser
Zweig dagegen nur an fiinfter Stelle,

Trotz einer Abnahmerate von 18,1 % waren die Investi-
tionsausgaben in der chemischen Industrie wie im Vorjahr
von allen Zweigen am grofiten. Aufgrund der sehr unter-
schiedlichen Investitionsneigung in den einzelnen Bran-
chen hat sich aber die Reihenfolge der iibrigen Zwelge er-
heblich geéndert.

Darstellung nach Lindern

Bei der regionalen Gliederung der Ergebnisse der Inve-
stitionserhebung in Tabelle 2 und 3 ist zu beriicksichtigen,
dafl sie anhand von Unternehmensergebnissen vorgenom-
men wurde; d. h. die Ergebnisse der Unternehmen wurden
jeweils dem Land zugeordnet, in dem sie ihren Sitz hat-
ten, ohne Riicksicht darauf, daf3 sich die Investitionstédtig-
keit bei Mehrbetriebsunternehmen {iiber die Landesgren-

Schaubild 2

INVESTITIONEN 1) UND UMSATZ? AUSGEWAHLTER INDUSTRIEGRUPPEN 1971 UND 1972
IN DEN UNTERNEHMEN MIT 50 UND MEHR BESCHAFTIGTEN
91 N 1972
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zen hinaus erstrecken kann. Wie in den Vorjahren wurde
ein Drittel der Investitionen von Unternehmen mit Sitz
in Nordrhein-Westfalen getatigt. Rund zwei Drittel der
Investitionen entfielen auf die Linder Nordrhein-West-
falen, Baden-Wiirttemberg und Bayern. Die meisten In-
vestitionen je Beschiéftiglen wiesen die Hamburger Un-
ternehmen mit 7 039 DM auf und die hdchste Investitions-
quote hatte das Saarland mit 9,2 %. Os.

Baugewerbe

Im Baugewerbe wurde die Investitionserhebung ebenso
wie im Bereich ,,Bergbau und Industrie“ fiir das Jahr 1972
methodisch unverédndert fortgefiihrt. Wihrend im Bau-
hauptgewerbe eine eigenstindige Erhebung durchgefiihrt
wird, wird das Ausbaugewerbe im Rahmen der parallel
laufenden Investitionserhebung im Produzierenden Hand-
werk erfaf3t. Durch Zusammenfiihrung beider Teilbereiche
werden die Ergebnisse fiir das Baugewerbe insgesamt er-
mittelt. Die Erhebung richtet sich allerdings nur an Un-
ternehmen, die im Berichtsjahr 20 und mehr titige Perso-
nen und ein volles Geschéftsjahr haben. Nach den Erfah-
rungen des letzten Zensus im Baugewerbe aus dem Jahre
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1967 entfallen auf die befragten Unternehmen etwa drei
Viertel der Gesamtinvestitionen des Baugewerbes.

Der Vollstandigkeit halber wurden die Sachanlagen, die
unmittelbar von Arbeitsgemeinschaften des Bauhauptge-
werbes erworben wurden, den Werten fiir die Unterneh-
men zugeschlagen.

Bestimmungsfaktoren der Investitionstitigkeit 1972

Die Investitionstitigkeit eines Jahres wird von einer
Vielzahl von unterschiedlichen EinfluBgréBen bestimmt.
Unter anderem spiegelt sie die Erwartungen der Unter-
nehmer hinsichtlich ihrer zukiinftigen Produktions- und
Absatzmoglichkeiten wider. Wegen des time-lag zwischen
Investitionsplanung und Investitionsrealisierung muB bei
einer Analyse des Investitionsvolumens nicht nur die kon-
junkturelle Lage des Basisjahres, sondern auch die der
Vorjahre mit in die Betrachtung einbezogen werden.

Das Baujahr 1971 war geprégt von einer extrem gegen-
ldufigen Entwicklung des Wohnungsbaus auf der einen
Seite und des Offentlichen und Verkehrsbaus auf der an-
deren Seite. Konnte — gemessen an der Zahl der geleiste-
ten Arbeitsstunden — der Einbruch im Offentlichen und
Verkehrsbau 1971 durch den stark expandierenden Woh-
nungsbau noch ausgeglichen werden, so war 1972 eine
Kompensation durch den weiterhin stark zunehmenden
‘Wohnungsbau nicht mehr moéglich; das Vorjahresergebnis
wurde im Bauhauptgewerbe durchschnittlich um etwas
mehr als 19/ unterschritten. Der auch 1972 anhaltende
Boom auf dem Wohnungsbausektor zeichnete sich schon
um die Jahreswende 1971/1972 ab, als im Rahmen der
Bautatigkeitsstatistik ein Wohnungsbauiiberhang von an-
nidhernd zwei Jahresproduktionen (981487 Wohnungen)
festgestellt wurde. Die. erteilten Baugenehmigungen, die
1971 mit 705 400 Wohnungen das bisher hiochste Ergebnis
der Nachkriegszeit darstellten, wurden 1972 noch um
63 000 Wohnungen bzw. 8,9% iibertroffen, so daBl mit
einer weiterhin giinstigen Konjunktur in dieser Sparte zu
rechnen war. Demgegeniiber schrumpften die Tiefbauver-
gaben der Offentlichen Hand von August 1970 an spiirbar.
Im Jahresdurchschnitt 1971 lagen sie gar um 12 9% unter
denen des Vorjahres. Trotz eines leichten Anstiegs der
Auftrige im Jahre 1972 konnte davon ausgegangen wer-
den, daf3 die Unternehmen des Tiefbaus bei ihrer Investi-
tionstidtigkeit strengste WirtschaftlichkeitsmafBistibe anle-~
gen wiirden.

Wie stark die unterschiedliche Entwicklung auf den ge-
nannten Teilmirkten des Baugewerbes die Investitionsta-

tigkeit beeinfluBt hat, zeigt die folgende Darstellung der
Ergebnisse der Investitionserhebung. Der sich 1970 ab-
zeichnende und 1971 verstidrkt durchsetzende Trend blieb
auch 1972 ungebrochen.

Bruttozuginge 1972

Im Baugewerbe wurden 1972 18 365 Unternehmen mit 20
und mehr Beschiftigten gezdhlt; der Unternehmensbe-
stand hatte sich somit gegeniiber dem Vorjahr kaum ver-
dndert. Im Bauhauptgewerbe, das mit 14 883 Unternehmen
einen Anteil von 81 % am gesamten Baugewerbe aufweist,
gaben 13 920 Unternehmen an, daf3 sie 1972 Investitionen
getdtigt hatten. Der Investitionswert lag mit 4140 Mill
DM um durchschnittlich 7,2% 1{iber dem entspre-
chenden Wert des Vorjahres. Von den 3482 Unterneh-
men des Ausbaugewerbes investierten im Berichtsjahr
3041 Unternehmen. Die Investitionen beliefen sich auf
207 Mill. DM und iibertrafen somit den Vorjahreswert um
45%,. Das Baugewerbe insgesamt verzeichnet mit
4 347 Mill. DM eine Investitionszunahme von 7,1 %. Wie
bereits in den Ausfiihrungen iiber die Industrie dargelegt,
missen die Preissteigerungen dabei beachtet werden.
Ebenso wie 1971 entfielen auch 1972 95 % der Investitio-
nen auf das Bauhauptgewerbe und nur 59/, auf das Aus-
baugewerbe. Je Unternehmen wurde im Bauhauptgewerbe
mit 297 405 DM knapp 4,4mal soviel investiert wie im Aus-
baugewerbe mit 68 252 DM. Hier zeigt sich die unter-
schiedliche Unternehmens- und Produktionsstruktur bei-
der Bereiche.

Unterschiede in den Produktionsverfahren zwischen
Bauhaupt- und Ausbaugewerbe =zeigen sich ebenfalls,
wenn man die Verteilung der Investitionen auf die einzel-
nen Anlagearten untersucht. Wihrend im Bauhauptge-
werbe rd. 80°% der Investitionen auf Maschinen und
maschinelle Anlagen (einschlieBlich Baustellen-, Betriebs-
und Geschiftsausstattung) entfallen, liegt dieser Anteil im
Ausbaugewerbe nur bei 64 %. Im Gegensatz hierzu inve-
stierte das Ausbaugewerbe 32,1 % seiner gesamten Anla-
genzugidnge in Bebaute Grundstiicke und Bauten, wih-
rend im Bauhauptgewerbe nur 14,9 % auf diese Anlageart
entfielen. Der Anteil der Position Grundstiicke ohne Bau-
ten war mit 4,6°% im Bauhauptgewerbe und 3,9% im
Ausbaugewerbe unbedeutend. In beiden Bereichen waren
die Investitionen je Beschiftigten (Investitionsintengitét)
1972 héher als 1971. Im Bauhauptgewerbe entfiel auf
jede der rd. 1,25 Mill. tdtigen Personen eine Investitions-
summe von 3 334 DM, nachdem 1971 die Investitionsinten-

Tabelle 4: Anlageinvestitionen im Baugewerbe (ohne Bauhilfsgewerbe) nach Wirtschaftszweigen und Beschiftigten-
grofBenklassen
Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

Investitionen!)
Zwei Maschinen, Investitionen
_ovde gocbaute | Grundsticke | maschinellé insgesame Zu- (1) bzw, im Verhaltnis
Beschiftigten- und Bauten ohne Bauten Anlagen, 975’ me (—) je Beschiftigten zum
groBenklasse ‘Werkzeuge2) 1 gg%inuber Gesamtumsatz
1972 | 1971 1972
Mill. DM % DM | %
Baugewerbe insges.. . 682,3 197,5 3 467,6 4347,4 4 059,5 + 7,1 3138 .
Hoch-u. Tiefbau3) . 271,6 76,3 12443 1592,1 1525,9 + 4,3 3 347 - 55
Hochbau ........ 187,8 81,0 9539 12227 10213 +197 2857 57
Tiefbau (ohne
StraBenbau) .... 39,3 10,4 414,4 464,1 483,3 — 4,0 4465 8,3
StraBenbau ...... 45,4 13,3 494,5 553,1 620,2 — 10,8 3977 6,7
Ubrige Zweige ... 71,5 8,5 227,8 307,9 210,2 + 46,5 3242 5,4
Bauhauptgewerbe 615,5 189,5 3334,8 4139,9 3 860,9 + 72 3334 5,9
davon in Unter-
nehmenmt ...*
Beschiftigten
20— 49 98,1 344 679,6 812,2 736,2 + 10,3 3000 6,6
88,6 42,2 X 819,2 785,0 + 4,4 3277 6,7
69,9 25,7 560,1 691,6 7135 — 31 3212 6,0
96,5 30,2 574.5 701,2 715.4 — 20 3454 5,9
500 und mehr. .. 262,5 56,8 796,2 1115,6 910,8 + 22,5 3688 5,1
Ausbaugewerbe . . . .. 66,7 8,1 132,8 207,6 198,6 + 4,5 1443

1) Einschl. Investitionssteuer, — 2) Einschl. Baustellen-, Betriebs- und Geschiftsausstattung. — 3) Ohne ausgeprigten Schwerpunkt.
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sitdt noch bei 3 090 DM gelegen hatte. Im Ausbaugewerbe
mit rd. 144 000 Beschiftigten wurden 1972 je Beschiftig-
ten 1443 DM gegeniiber 1354 DM im Jahre 1971 investiert.
Die Investitionsquote (Investitionen im Verhidltnis zum
Umsatz) konnte nur fiir das Bauhauptgewerbe ermittelt
werden, da der Umsatz innerhalb der Investitionserhe-
bung im Produzierenden Handwerk, aus der die Daten fiir
das Ausbaugewerbe entnommen werden, nicht erfragt
wird. Dieser Indikator ist 1972 gegeniiber 1971 unwesent-
lich zuriickgegangen; er lag bei 5,9 %.

Bei der Betrachtung der Wirtschaftszweige des Bau-
hauptgewerbes werden die oben beschriebenen Auswir-
kungen der gegenldufigen konjunkturellen Entwicklung
der einzelnen Teilmirkte auf die Investitionstédtigkeit
sichtbar. Die grifiten Steigerungsraten wiesen Unterneh-
men auf, die ausschlie8lich oder iiberwiegend im Hochbau
tédtig sind. An der Spitze lagen die Unternehmen, die in
Tabelle 4 als , Ubrige Zweige“ zusammengefaBt sind, mit
einer Investitionssteigerung von 46,5 % gegeniiber dem
Vorjahr. Zu den ubrigen Zweigen rechnen der Spezialbau,
. das Stukkateurgewerbe, die Zimmereien und der Inge-
nieurholzbau sowie die Dachdeckereien — Zweige, die
zum groBten Teil Hochbauleistungen erbringen. Im reinen
Hochbau war mit 19,7 %o eine ebenfalls beachtliche Steige-
rung der Anlagenzuginge zu verzeichnen. Mit weitem Ab-
stand folgten Unternehmen, die sowohl im Hochbau als
auch im Tiefbau tidtig waren. Die Investitionen nahmen
hier nur um 4,3 % zu, was bei Beriicksichtigung der Preis-
steigerungen einer Stagnation gleichkommen dirfte.
Riicklidufig waren dagegen 1972 die Investifionen im Tief-
bau und im Straenbau, und zwar gegeniiber dem Vorjahr
um 4,0% bzw. 10,8%. Dennoch wiesen diese beiden
Zweige die hochste Investitionsintensitdt innerhalb des
Bauhauptgewerbes auf, was auf ihre hohe Kapitalintensi-
tdt zuriickzufiihren ist; dhnlich verhielt es sich mit der
Investitionsquote (siehe Tabelle 4). Von den Gesamtinve-
stitionen im Bauhauptgewerbe entfielen 1972 38,5°%o auf
die Unternehmen des kombinierten Hoch- und Tiefbaus.
Der reine Hochbau konnte seinen Anteil von 22,5 % 1970
und 26,5 % 1971 infolge der gilinstigen Marktsituation auf
29,5 0/y steigern, und zwar zu Lasten des Tief- und Stra-
Benbaus. Die Unternehmen der iibrigen Zweige, auf die
von den Investitionen des Bauhauptgewerbes insgesamt
nur 7,4%. entfallen, konnten ihren Anteil leicht verbes-
sern.

Wie schon im Jahre 1971 entfielen auch im Berichtsjahr
auf die groBen Unternehmen mit 500 und mehr Beschéf-
tigten iiber ein Viertel aller Investitionen des Bauhauptge-
werbes. Die Investitionsanteile der Unternehmen in den
restlichen vier GréBenklassen lagen zwischen 16,7 % und
19,8 %. Die Investitionsintensitit war mit 3 688 DM bei
den GrofBunternehmen mit 500 und mehr Beschéftigten
am héchsten. Dagegen investierten die Unternehmen mit
20 bis 49 Beschiftigten je Beschiftigten nur 3 000 DM; sie
wiesen somit die geringste Investitionsintensitdt auf. Um-
gekehrt verhielt es sich mit der Investitionsquote. Wih-
rend dieser Indikator bei den groBen Unternehmen bei
5,190 lag, machten die Investitionen im Verhiltnis zum
Umsatz bei den kleinen Unternehmen (bis zu 100 Beschéf-
tigten) 6,6 % bzw. 6,7 % aus.

Darstellung nach Lindern

Der Schwerpunkt der Investitionen im Bauhauptge-
werbe liegt bei den Ausriistungsgiifern und hier insbeson-
dere bei den Baumaschinen. Wihrend der Maschinenpark
in der Industrie iiberwiegend standortgebunden ist, sind
die Maschinen im Bauhauptgewerbe meist beweglich. Sie
kénnen bei Bedarf in verschiedenen L#ndern eingesetzt
werden. Die unterschiedliche regionale Entwicklung sollte
daher nicht {iberbewertet werden.

Im Vergleich zu den Jahren 1970 und 1971 konnten die
einzelnen Linder auch 1972 ihren Anteil an dem gesamten
Investitionsvolumen im Bundesgebiet in etwa behaupten.

Tabelle 5: Anlageinvestitionen im Bauhauptgewerbe nach

Lindern '
Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten
1970 | 1971 1972

: Im Ver-

o Pe. | baltnis
Land Investitionen insgesamt schif- | .zum

tigten Gesamt-

umsatz

% Yol % | om| %

Schleswig-Holstein ... 3,9 3,7 146 3,5 2970 5,5
Hamburg ........... 2,7 2,1 91 22 | 2831 4.3
Niedersachsen 96 | 100 385 9,3 | 2888 57
Bremen.............. 1,0 1,1 36 6,9 | 2220 11
Nordrhein-Westfalen 23,8 24,6 1051 25,3 3235 5,2
Hessen............... 12 | 112 433 | 105 | 3372 54
Rheinland-Pfalz ...... 6,0 54 285 69 | 4186 80
Baden-Wiirttemberg .. | 17,0 | 171 705 | 17,0 | 4018 6.8
Bavern .............. 20,7 21,1 868 21,0 3231 6,5
Saarland ...... e, 1,9 1,7 65 1.6 | 3888 71
Berlin (West) ........ 22 2,0 76 1,8 | 2632 4,9
Bundesgebiet ...... 100 100 4140 | 100 3334 5,9

Mehr als ein Viertel aller Investitionen des- Bauhauptge-
werbes wurde von Unternehmen aus Nordrhein-Westfa-
len getdtigt, gefolgt von denen in Bayern mit 219%,, in
Baden-Wiirttemberg mit 179/, und in Hessen mit 10,5 %e.
Alle iibrigen Linder zusammen erreichten nur einen An-
teil von 26,2 %. Rheinland-Pfalz wies 1972 mit 35,7 %e von
allen Lindern die héchste Steigerungsrate auf. Mit 12,3 %
bzw. 10,4% lagen nur noch Hamburg und Nordrhein~
Westfalen {iber dem durchschnittlichen Wachstum des
Bundesgebietes. Niedriger als im Vorjahr waren die Inve-
stitionen in Niedersachsen, Berlin und Bremen (— 0,3 %o,
— 3,8 % bzw. — 12,2 %). Je Beschiftigten investierten die
Unternehmen in Rheinland-Pfalz mit 4186 DM und in
Baden-Wiirttemberg mit 4 018 DM am meisten. Die Unter-
nehmen, die in Bremen ansissig sind, liegen bei diesem
Vergleich mit 2 220 DM an letzter Stelle. Auch bei der In-
vestitionsquote schnitt Rheinland-Pfalz am besten ab.

Kra.

Produzierendes Handwerk

Zum Erhebungsbereich ,,Produzierendes Handwerk* der
jahrlichen Investitionserhebungen?) zihlen die Unterneh-
men selbstidndiger Handwerker mit 20 und mehr Beschif-
tigten des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Ausbau-
und Bauhilfsgewerbes. Ausgeschlossen sind also alle Un-
ternehmen, die ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt nicht
in der Produktion, sondern beispielsweise im Handel, Ver-~
kehr oder Dienstleistungsgewerbe haben. Nicht erfaSt
werden ferner die selbstdndigen Handwerksunternehmen
mit 1 bis 19 titigen Personen sowie alle handwerklichen
Nebenbetriebe. Die Investitionsergebnisse fiir das Ausbau-
und Bauhilfsgewerbe werden zwar im Rahmen des Produ-
zierenden Handwerks erhoben, aber — wie bereits in den
Ausfiihrungen iiber das Baugewerbe dargelegt wurde —
seit 1965 mit denen fir das Bauhauptgewerbe (Industrie
und Handwerk) zusammengefithrt und in den Ergebnissen
fiir das gesamte Baugewerbe ausgewiesen. Die nachfol-
genden Bundesergebnisse beziehen sich daher ausschlie-
lich auf Handwerksunternehmen mit wirtschaftlichem
Schwerpunkt im Verarbeitenden Gewerbe.

Bruttozuginge 1972

Die Investitionserhebung fiir das Jahr 1972 im Produ-
zierenden Handwerk (chne Baugewerbe) erfaite im Bun-
desgebiet insgesamt 8571 selbstéindige Handwerksunter-
nehmen mit 20 und mehr Beschéftigten. Von diesen tétig-
ten 7 831 Unternehmen (91,4 °/o) Investitionen im Gesamt-
wert von 1138,0 Mill. DM (einschl. Investitionssteuer). Der
Wert der Bruttozuginge an Sachanlagen nahm damit 1972

3) Den Investitionserhebungen ab 1968 liegt hierbei die Gliede-
rung nach der Systematik der Wirtschaftszweige zugrunde, wih-

rend zuvor die Daten nach dem Verzeichnis der handwerklichen
Tatigkeiten gegliedert waren.

— 646 — -



gegeniiber dem voraufgegangenen Jahr um nominal 3,6 %/
zu; die hohen Zuwachsraten der Jahre 1970 (4 20 %) und
1971 (+ 12 %) wurden im Berichtsjahr also nicht erreicht.
Dennoch verlief die Entwicklung des Jahres 1972 im
Handwerk wesentlich giinstiger als in der Industrie, ande-
rerseits aber schwécher als im Bauhauptgewerbe. In der
Industrie verzeichneten die Unternehmen mit 50 und
mehr Beschidftigten insgesamt einen Riickgang der Inve-
stitionstdtigkeit gegeniiber 1971 um 8,4 %, das Bauhaupt-
gewerbe (Unternehmen ab 20 Beschiftigten) erfuhr dage-
gen eine Steigerung um 7,2 %,.

Beriicksichtigt man die eingetretenen Preissteigerun-
gen?), so diirfte im Handwerk 1972 real das Vorjahreser-
gebnis knapp erreicht worden sein.

Tabelle 6: Unternehmen und Beschiftigte
im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe)
Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

Unternehmen Beschiftigte!)
. Abnahme mit Abnahme
Jahr insgesamt | gegenuber Investi- insgesamt | gegemiber
dem Vorjahr tionen dem Vorjahr
Anzahl % Anzahl %
1970 ..... 9185 2,9 8 560 392 923 2,7
1971 ..... 8 896 3,1 8 242 386 140 1,7
1972..... 8571 3,7 7831 378 425 2,0

1) Ohne Heimarbeiter,

Im Produzierenden Handwerk hat sich in den letzten
Jahren die Investitionstdtigkeit gréB8erer und mittlerer
Unternehmen unterschiedlich entwickelt. In den Jahren
1970 bis 1972 erhdhten die GroBunternehmen mit 100 und
mehr Beschiiftigten ihre Investitionen kriftig; die Zu-
wachsraten bei diesen Unternehmen iiberschritten in
jedem Jahr die der kleineren und mittelgroBen Unterneh-
men. Besonders deutlich wird dieser Trend, wenn man die
Investitionen auf die Zahl der Beschiftigten bezieht. Noch
im Jahr 1970 lag die Investitionsintensitdt von GroBunter-
nehmen (2388 DM Investitionen je Beschiftigten) niedri-
ger als die der Unternehmen mit 20 bis 49 und 50 bis 99
Beschiftigten, 1972 hingegen war sie bei den Unterneh-
men mit 100 und mehr Beschiftigten (3 155 DM) am héch-
sten.

4 Unter Zugrundelegung des Index der Erzeugerpreise industri-
eller Produkte filir Investitionsgiiter sowie des Preisindex flir Bau-

leistungen am Gebédude (gewerbliche Betriebsgebiude) des Jahres
1972,

Tabelle 7: Anlageinvestitionen im Produzierenden Hand-
werk (ohne Baugewerbe) nach BeschiftigtengroBSenklassen.

Investitionen?)

Beschiftigten~ Investitionen!) insgesamt je
grofenklasse Beschiftigten?)
1970 | 197t | 1972 1970 | 1971 | 1972
Mill. DM DM
Unternehmen mit . ..
bis ... Beschiftigten
2049 ... 514,9 | 566,6 | 565,6 | 2457 | 2804 | 2890
50—99 ........... 2781 310,5 314,8 2698 3031 3114
100 und mehr ...... 191,9 221,7 257,6 2 388 2717 3155

Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber dem Vorjahr in %,
Unternchmen mit . ..

bis ... Beschaftigten

20—49 . ......... +152 | +10,0 | — 0,2 | +194 | +14,1 | + 3,1
50—99 ........... +22,8 | +11,4 | + 1,4 +25,1 +121 + 2,7
100 und mehr ... .. +33,0{ +15,6 | +16,2{ +354 { +13; 8 +16,1

1) Einschl. Investitionssteuer. — 2) Ohne Heimarbeiter.

Der Schwerpunkt der Investitionstitigkeit im Produzie-
renden Handwerk lag 1972 weiterhin bei der Beschaffung
von Maschinen, maschinellen Anlagen und Werkzeugen
sowie Betriebs- und Geschiftsausstattungen (Ausrii-
stungsinvestitionen). Fiir diese Zwecke wurden etwa
588,3 Mill. DM und damit um 1,1 % weniger als im Jahr
1971 investiert. Im Berichtsjahr -wurden daneben Investi-
tionen fiir bebaute Grundstiicke und Bauten in Héhe von
498,8 Mill. DM und fiir Grundstiicke ohne Bauten in Héhe
von 50,9 Mill. DM vorgenommen. Insgesamt lagen diese
baulichen Investitionen (549,7 Mill. DM) um 9,1% {iber
dem entsprechenden Vorjahreswert. Eine &hnliche Ent-
wicklung hatte sich bereits in den Jahren 1970 und 1971
gezeigt, als die baulichen Investitionen deutlich stérker
zunahmen (1970: + 27 %o, 1971: + 16 %) als die Investitio-
nen fir Maschinen und maschinelle Anlagen (1970: + 169/,
1971: + 7,8%). Der in diesen Jahren hohe Baupreisanstieg
diirfte zu der unterschiedlichen Entwicklung mit beigetra-
gen haben.

Die durchschnittlichen Investitionen jedes erfafBten
Handwerksunternehmens des Verarbeitenden Gewerbes
(ohne Baugewerbe) beliefen sich 1972 auf 132 770 DM. Sie
lagen damit um 9250 DM (+ 7,59%) iiber denen des Vor-
jahres. Bezogen auf die rund 378 000 titigen Personen
(einschl. Inhaber) errechnet sich ein durchschnittlicher
Betrag von 3007 DM je Beschiiftigten, der den Wert von
1971 um 161 DM (+ 5,7 %) iibersteigt. Wie ein Vergleich
der Investitionsintensitdt mit der Industrie und dem Bau-
hauptgewerbe zeigt, lagen dort die Investitionen je tétiger

Tabelle 8: Anlageinvestitionen im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe) nach Unterabteilungen
des Verarbeitenden Gewerbes
Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

tovesitionen? qu— ([;j)) Investitionen
zw. Ab-~ A
Bebaute Grundstucke Maschinen und : nahme(-) 1€
Wirtschaftsgliederung Grundstiicke ohne maschinelle Insgesamt 1972 Beschiftigten?)
und Bauten Bauten Anlagen?) gegenuber
15701971 1972 | 1970|1971 [ 1972 | 1570 1571 [1972 19701 1971 [ 1972 (1070|1971 | 1972| > |15 (1971 (1972
Mill. DM | % DM
Produzierendes Handwerk insgesamt . .[387,0 465,0 ‘498,8 46,61 38,8 50,9 [551,9 595,1 |588,3 985,5!1 098,811 138,0(100 100 1100 | + 3,6 2508 |2846 3007
Chemisches Gewerbe (einschl, Koh-|

lenwertstoffindustrie) und Mine] )

ralolverarbeitung .............. 0,0f — | 0,2] 0,0f — | — 0,8/ 03] 0,31 0,8 0,3 04( 0,1 0,0] 0,0 -+ 323 1173 6781005
Kunststoff-, Gummi-~ und Asbestver-|

ATDEUNE . v vvrevnnnnrnnnnnsss 591 6,1 831 06| 1,3| 04| 145]17,3| 15,4| 210] 2470 241] 2,00 23| 2,0} — 2,2 |3862{4555 4620
Gewinnung und Verarbeitung von|

Steinen und Erden; Feinkeramik]

und Glasgellrvg‘rbe liernetine. 2,2| 6,5 0,6/ 0,9 09| 15,0| 17,4| 16,9} 17,8, 24,9 238| 1,8 . 2,1 | — 4,4 (2228|3351 (3403
Eisen- und -Metallerzeugung,

GieBerei und Stahlverformuang ...] 20,7] 19,4] 20,0] 2,0| 1,3] 2,8] 36,7| 40,1| 39,8| 59,4 60,7| 62,4| 6,0| 55| 55| + 2,8 |3063|3295|3454
Stahl-, Maschinea- u. Fahrzcugbau . d2248260,9 283,4 | 31| 25,8 30,7 (234,5 (250,9 [243,9(490,4| 537,6| 558,0| 49,8 | 48,9 | 49,0 | + 3,8 (2312|2563 |2693
Elektrotechnik, Feinmechanik und

Optik; Herstellung von EBM-|

Waren, Musikinstrumenten, Sport-|

geriten, Spiel-und Schmuckwaren.| 26,4] 35,5/ 43,9 29| 2,0/ 2,6( 51,2| 53,8/ 55,3( 80,5/ 91,3 101,8] 82| 8,3| 9,0 + 11,6 |2076 (2398|2717
Holz-, Papier- und Druckgewerbe . .| 52,0 73,8| 74,8| 5,4 4,0/ 5,9| 82,3| 90,6 96,9/|139,7| 168,4( 177,6 142 153 156 + 5,5 1319613895 4165
Leder., Textil- und Bekleidungsge-|

-, - ungsge-|

WETBE © v v aainnssanns : 7,6/ 90| 57! 04| 03| 0,0]108] 11,1] 11,3 189| 20,4| 170| 1,9| 1,9| 1,5| —168 |1043 1203|1061
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe]

(ohne Tabakverarbeitung) ....... 47,4| 53,8| 56,7 3,5| 3,2 ,61106,0(113,51108,5 [156,9 | 170,5| 172,8 (159 | 15,5152 | + 1,3 |3364|3682|3894

1) Einschl, Investitionssteuer. — 2) Einschl. Werkzeuge sowie Betriebs- und Geschiftsausstattung. — 3) Ohne Heimarbeiter.
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Person 1972 bei 4727 DM bzw. 3334 DM
(+ 7,9 %).

Von den TUnterabteilungen verzeichnete der Stahl-,
Maschinen- und Fahrzeugbau wiederum die starkste In-
vestitionstédtigkeit innerhalb des Produzierenden Hand-
werks. Auf diese Unterabteilung entfiel mit 558,0 Mill. DM
knapp die Hilfte (49,0 %) der gesamten Investitionsausga-
ben, und zwar lag der Schwerpunkt bei den baulichen In-
vestitionen mit einem Anteil an den Investitionen insge-
samt von 56,3 % (314,1 Mill. DM). Insgesamt erhohten sich
im Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau die Bruttozu-
ginge an Sachanlagen gegeniiber 1971 um 3,8 %/, wobei die
Investitionen fur bauliche Anlagen um 9,6 % stiegen und
die Ausriistungsinvestitionen um 2,8 %/ zuriickgingen. Als
weitere Unterabteilungen folgen mit einem Investitions-
volumen von 177,6 Mill. DM und 172,8 Mill. DM das Holz-,
Papier- und Druckgewerbe (+ 5,5 %) sowie das Nahrungs-
und GenufBimittelgewerbe (+ 1,3 /o). Sieht man vom Che-
mischen Gewerbe, dessen Investitionsausgaben gering
sind, ab, so wies die Elektrotechnik, Feinmechanik und
Optik mit rd. 12 % (+ 10,5 Mill. DM) die relativ starkste
Zunahme auf. Handwerksunternehmen dieser Unterabtei-
lung scheinen besonders wachstumsorientiert zu sein,
denn bereits im Vorjahr war hier mit 13 % ein iiberdurch-
schnittlicher Zuwachs der Investitionstatigkeit zu ver-
zeichnen. Die Investitionsintensitit war in der Kunst-
stoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung (4 620 DM) wie-
derum am héchsten und im Leder-, Textil- und Beklei-
dungsgewerbe (1 061 DM) am niedrigsten.

Wie in den vorangegangenen Jahren konzentrierte sich
auch 1972 die Investitionstitigkeit im Produzierenden
Handwerk auf wenige Wirtschaftszweige, wobei
die Reparatur von Kraftfahrzeugen und Fahrrddern an
erster Stelle stand. Auf diesen Zweig entfielen
331,0 Mill. DM oder 29,1 %/, der gesamten Bruttozuginge an
Sachanlagen. Hohe Investitionen wurden ferner im
Maschinenbau, in der Fleischverarbeitung und in der Bau-
tischlerei getitigt. Diese Zweige vereinten weitere 23,3 %o
(265,3 Mill. DM) der gesamten Investitionssumme auf sich.
In den ibrigen Zweigen lagen die entsprechenden Anteile
1972 bei 5 %/ oder darunter.

Bei den meisten dargestellten Wirtschaftszweigen in der
Tabelle auf S. 552* lag das Schwergewicht der Investitionen
auf der Beschaffung von Ausriistungsanlagen. Zu diesen
Zweigen zdhlten 1972 insbesondere die Buchbindereien,
bei denen der Anteil der Ausriistungen an der gesamten
Investitionssumme mehr als vier Fiinftel ausmachte
(81,2%0), sowie die Mahl- und Schélmiihlen, die Gewin-

(— 6,1 %)

nung von Steinen und Erden und das Textilgewerbe mit
einem Anteil von je {iber 70 %. Einige Zweige investierten
dagegen hauptsichlich in bauliche Anlagen, so die Zweige
Reparatur von Kraftfahrzeugen und Fahrriddern (67,5 %)
und Herstellung von Musikinstrumenten (59,4 %/).

Innerhalb der Wirtschaftszweige stiegen die Investitio-
nen im Vergleich zum Vorjahr insbesondere bei der Mon-
tage und Reparatur von Liiftungsanlagen und den Bau-
tischlereien (je + 21%y), bei der Stahlverformung
(+ 19 %), der Herstellung von EBM-Waren (+ 18 %), der
Elektrotechnik (+ 119) und der Herstellung von Back-
waren (+ 10%). Hingegen nahm die Investitionstitigkeit
1972 vor allem bei den Buchbindern (— 62 %), dem Beklei-
dungsgewerbe und den Mahl- und Schidlmiihlen (je
~— 29 %) sowie der Fleischverarbeitung (— 9,6 %) ab.

f

Verkaufserlise 1972

Die Verkaufserlose aus dem Abgang von Sachanlagen
beliefen sich im Jahre 1972 auf insgesamt 80,5 Mill. DM.
Sie lagen damit um 7,7 % unter dem entsprechenden Vor-
jahreswert. An den Verkaufserlosen des Jahres 1972
waren von den Unterabteilungen der Stahl-, Maschinen-
und Fahrzeugbau mit knapp der Hilfte (49,796 oder
40,0 Mill. DM) beteiligt. Es folgen das Holz~, Papier- und
Druckgewerbe mit 16,99/, (13,6 Mill. DM), das Nahrungs-
und GenuBmittelgewerbe (13,29 oder 10,6 Mill. DM) und
die Eisen- wund NE-Metallerzeugung (9,6% oder
7,7 Mill. DM). Auf diese Unterabteilungen zusammen ent-
fielen knapp 90 % der Verkaufserlise. Die Aufteilung der

Tabelle 10: Anlageinvestitionen im Produzierenden Hand-
werk (ohne Baugewerbe) nach Liandern

Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

iti i Investiti 1
Land Investitionen insgesamt!) e %‘éi‘cﬁ;t?u!;gle)
1971 | 1972 1971 | 1972

Mill. DM % DM

Schleswig-Holstein ..... 31,7 28,8 2,5 2322 2128
Hamburg ............. 27,2, 26,2 2,3 2 508 2502
Niedersachsen .......... 86,3 93,1 8,2 2222 2426
Bremen ............... 16,7 14,9 1,3 2804 2747
Nordrhein-Westfalen ... 328,1 324,9 28,6 3009 3023
Hessent .........c....... 81,9 78,7 6,9 2644 2637
Rheinland-Pfalz. ........ 31,8 35,7 3,1 2099 2435
Baden-Wiirttemberg ... 149,9 170,7 15,0 3194 3672
Bayern ................ 298,8 322,0 28,3 3097 3385
Saarland .............. 21,6 229 2,0 2652 2798
Berlin (West)........... 24,8 20,1 1,8 2454 2263
Bundesgebiet ........ 1098,8 | 1138,0 100 | 2846 3007

1) Einschl. Investitionssteuer. — 2) Ohne Heimarbeiter.

Tabelle 9: Anlageinvestitionen im Produzierenden Hand werk (chne Baugewerbe) nach ausgewihlten Zweigen
i des Verarbeitenden Gewerbes
Unternchmen mit 20 und mehr Beschiftigten

Anteil i . Zu- (+)
Bauliche nteilan Ausristungs- Anteilan Investitionen Anteilan | bzw. Ab-
; Investitionen!) allen investitionen?) allen i t3 allen | nahme(-)
Wirtschaftsgliederung Zweigen | I nen Zweigen insgesamt3) Zweigen | 1972
(H. v. = Herstellung von) gegeniber
1971 ] 1972 1971 | 1972 1971 | 1972 © 19
Mill. DM % Mill. DM T % Mill. DM A
Reparatur von Kraftfahrzeugen und Fahrradern, i
Lackierung von StraBenfahrzeugen .................. 204,6 223,4 40,6 111,7 107,6 18,3 316,3 331,0 29,1 + 4,7
Maschinenbal ........oieiiiiiiiiireeiiiarsiaenns 43,0 41,8 7,6 72,7 68,5 11,6 115,7 110,3 9,7 — 4,7
Fleischverarbeitung (ohne Talgschmelzen und Schmalz-
siedereien) . ......i.i i i i 34,9 31,8 5,8 50,2 45,1 7,7 85,1 76,9 6,8 — 96
H. v. Bauelementen und Serienfertigung von Bauten aus
Holz, Bautischlerer ...........iviviiiiiierennannnns 24,5 30,6 5,6 40,0 47,5 8,1 64,5 78,1 6,9 + 20,9
H. V. BaCKWAaIEN . . vvres e enrnrsinnnennnnnee 11,9 17,6 3.2 32,3 312 53 442 48,8 4.3 + 104
H. v. Mébeln, Mdbeltischlerei, Holzveredlung 17,2 19,0 3,5 28,4 27,8 4,7 45,6 46,8 4,1 + 2,7
Montage und Reparatur von Luftungs-, wirme- und
gesundheitstechnischen Anlagen 11,9 19,1 3,5 31,8 34,0 5,8 43,7 53,1 4,7 + 21,5
H.v.EBM-Waren ..........ccooiiniveeniienns .. 15,7 20,0 3,6 21,2 23,7 4,0 36,9 43,7 3,8 + 18,5
Brauerei und Milzerei.. .. .......c.0cvipviiiiiiniiirn 8,6 11,8 2,1 26,3 24,9 4,2 34,9 36,7 3,2 + 51
Stahlverformung (ohne H. v. Geriten fur Landwirtschaft
und Gewerbe), Oberflichenveredlung und Hirtung 7,2 8,7 1,6 13,7 16,3 2,8 20,9 25,0 2,2 + 19,2
Schlosserei, SchweiBerei, Schleiferei und Schmiederei
[ T8 < T~ P i1,5 11,4 2,1 20,5 19,7 3,3 32,0 31,1 2,7 — 3,0
Elektrotechitik « .. ooe oo et i 8,6 11,8 2.1 17.3 16,9 2,9 259 28,7 25 + 10,7
Zusammen . ...... 399,6 | 447,0 | 81,3 466,10 | 463,2 | 78,7 865,7 $10,2 30,0 T 5.1
Produzierendes Handwerk insgesamt .................. 503,7 ' 549,7 1 100 595,1 I 588,3 ’ 100 1098,8 | 1138,0 100 + 3,6
1) Bebaute Grundstucke und Bauten sowie Grundstucke ohne Bauten. — 2) Maschinen, maschinelle Anlagen und Werkzeuge sowie Betriebs- und Geschiftsausstat-

tung. — 3) Einschl. Investitionssteuer.
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Verkaufserlose auf die restlichen Unterabteilungen sowie
auf die einzelnen Zweige des Verarbeitenden Gewerbes
kann der Tabelle auf S. 552* entnommen werden.

Darstellung nach Lindern

Der Einwohnerzahl der Bundeslinder entsprechend
wurden mit 324,9 Mill. DM in Nordrhein-Westfalen die
hochsten Investitionen getatigt, gefolgt von Bayern
(332,0 Mill. DM) und Baden-Wiirttemberg (170,7 Mill. DM).

Gemessen an den entsprechenden Vorjahresergebnissen
nahmen die Bruttozuginge an Sachanlagen am stirksten
in Baden-Wiirttemberg mit 14 % und in Rheinland-Pfalz
mit 129%, zu; der griBte Riickgang war fiir Berlin mit
einer Abnahme von 19 % festzustellen. Die Investitionen
je Beschiftigten lagen nur in Baden-Wiirttemberg, Bayern
und Nordrhein-Westfalen iliber dem Bundesdurchschnitt.
Die geringsten Betrige wiesen hierin Schleswig-Holstein
und Berlin aus. Roe.

Produzierendes Gewerbe insgesamt

In der Tabelle 11 werden die Ergebnisse der drei Einzel-
bereiche ,,Bergbau und Industrie“, , Produzierendes Hand-
werk" sowie ,Baugewerbe“ zusammengefafit dargestellt.
Um eine einheitliche Abschneidegrenze fiir alle Bereiche
zu erhalten, wurden die fehlenden Ergebnisse fiir die Un-
ternehmen mit 20 bis 49 Beschéftigten des Bergbaus und
der Industrie geschiétzt. Da man unterstellen kann, daf
sich der Anteil der Investitionen der kleinen Unterneh-
men an den Gesamtinvestitionen im Laufe der Zeit nicht
erheblich dndert, wurden filir die Schitzung Quoten ver-
wendet, die aus den Ergebnissen des Zensus im Produzie-
renden Gewerbe 1967 gebildet wurden.

Im Produzierenden Gewerbe wurden 1972 rd.
44,9 Mrd. DM investiert., Dies entspricht einem Riickgang
gegeniiber dem Vorjahr von 6,8 %. Die Investitionstitig-
keit im Produzierenden Gewerbe wird maBgeblich von
der Investitionsneigung im Bergbau und der Industrie be-
stimmt. In diesem Bereich wurden 1972 mit 39,5 Mrd. DM
allein 87,8 %0 (1971 = 89,3 %) aller Investitionen des Pro-
duzierenden Gewerbes getitigt. Das Verarbeitende Hand-
werk steuerte lediglich 1,1 Mrd. DM, d.s. 2,5% (1971 =
2,3 %), und das Baugewerbe 4,3 Mrd. DM, d. s. 9,7 % (1971
= 8,4 %), zum Gesamtergebnis bei. Die positive Entwick-
lung der Investitionsausgaben im Baugewerbe hat be-
wirkt, daB3 sich der Anteil dieses Bereichs an den Gesamt-
investionen nicht unerheblich verbesserte.

Die schwache Investitionsneigung des Jahres 1972
filhrte dazu, daf in der {iberwiegenden Zahl der in
Tabelle 11 dargestellten Wirtschaftszweige die Verdnde-
rung der Investitionen negativ war. Der Riickgang der In-
vestitionen wurde vor allem durch die Abnahme der Inve-
stitionsausgaben in der chemischen Industrie (-~ 18,4 %), im
StraBenfahrzeugbau (—18,2%), im Maschinenbau (—14,9 %)

Tabelle 11: Investitionen?!) im Produzierenden Gewerbe?)
Unternehmen mit 20 und mehr Beschaftigten

Zu-(+)
Abmah
nah-
Wirtschaftsgliederung o7 1972 | me (—)
1972ge-
gen 1971
Mill. DM %
Bergbau.....coiiiiiiiii i e 1 602 1374 | — 14,2
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) ...... 42531 139217 | — 7,8
Chemische Industrie (einschi. Kohlenwertstoffin- ,
AUSIEIE) L .ovititt e i 5847 ) 4770 | — 18,4
Mineralolverarbeitung ............ ... 0oonua.. 1380 1597 | + 15,7
Kunststoffverarbeitung ..., 889 831 | — 6,5
Gummi- und Asbestverarbeitung................. 965 787 | — 18,4
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und
Erden ........coiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie, 2086 | 2171 | + 4,1
Feinkeramik ..........cooiiiiiiiiiiiiiiiii 156 189 | + 21,5
Herstellung und Verarbeitung von Glas . .......... 512 417 | — 18,7
Eisen- und Stahlerzeugung (einschi. -halbzeugwerke) | 3 625 3472 | — 4,2
NE-Metallerzeugung (einschi. ~halbzeugwerke) . ... 794 711} — 10,5
Eisen-, Stahl- und TempergieSerei................ 442 364 | — 17,7
NE-MetallgieBerel ..... ...oovivivinnnrnnnnnn. 107 93 | — 13,4
Ziehereien und Kaltwalzwerke, Stahlverformung,
Oberflichenveredlung und Hirtung, Schlosserei,
SchweiBerei, Schleiferel, Schmiedere1 (a. n. g.) ... 1014 918 | — 9.4
Stahl- und Leichtmetallbaun . .................... 520 649 | + 24,9

Maschinenbau (ohne Herstellung von Buromaschi-
nen, Geriten und Einrichtungen fur die automa-
tische Datenverarbetung) .................... 3954 ) 3364 | —149

Herstellung von Buromaschinen, Datenverarbei-

tungsgeriten und -einrichtungen ............... 1186 1121 | — 54
StraBenfahrzeugbau ........... . 4314 3529 | — 18,2
Schiffbau .......... . 144 153 | + 6,0
Luftfahrzeugbau . ... . . . 117 90 | — 22,9
Elektrotechnik (ohne Herstellung von Geriaten und

Einrichtungen fur die automatische Datenverar-

beitung) 3155 | 2916 | — 7,6
Feinmechamk und Opti

tur von Uhren 379 333 | — 12,0
Herstellung von EBM-Waren 1332 1264 | — 5,1
Herstellung von Musikinstrumenten, Sportgeriten,

Spiel- und Schmuckwaren .................... 108 119t + 96
Sige- und Holzbearbeitungswerke ............... 339 420 | + 23,9
Holzverarbeitung, Mobelpolsterei . ............... 908 983 | + 8,3
Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappeerzeugung 459 384 | — 16,3
Papier- und Pappeverarbeitung .................. 592 609 | + 3,0
Druckerei und Vervielfaltigung ................. 802 734 | — 8,5
Herstellung, Zurichtung und Veredlung von Leder . 34 38 | + 14,2
Lederverarbeitung, Herstellung und Reparatur von
Schuthen aus Leder und Textilien ................. 159 137 | — 13,8
Textilgewerbe. ... oo vvviiiiiieeneearaenaeea.l| 15421 1385 | —10,1
Bekleidungsgewerbe, Matratzenpolsterei und

Dekorateurgewerbe ........ e 399 3% | — 0,7
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ............. 4270 4269 | — 0,0
BauBewerbe . .......ivriiiii i 4 060 4347 | + 7,1

Insgesamt ... | 48 192 I 44 938 | — 6,8

1) Einschl. Investitionssteuer. -~ 2) Ohne offentliche Energie- und ‘Wasserver-

sorgung.

sowie in der Elektrotechnik (—7,6%0) bestimmt. Inner-
halb des Verarbeitenden Gewerbes wiesen lediglich die
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden so-
wie die Mineraldlverarbeitung von den bedeutenderen
Wirtschaftszweigen mit einem Investitionsvolumen von
mehr als 1 Mrd. DM eine positive Veranderung auf.

Os.

Wohnungen

Die Wohnverhiitnisse der erwerbstatigen
und der nichterwerbstéatigen Frauen

Ergebnis der 1°%-Wohnungsstichprobe 1972

Vorbemerkung

In allen Industriestaaten ist eine Erscheinung festzustel-
len, die Soziologen, Mediziner, Psychologen, Piddagogen und
Politiker gleichermafien — wenn auch jeweils unter einem
anderen Gesichtspunkt — beschéftigt: Die Berufstitigkeit
von Miittern. Dabei geht es um die Probleme, die sich aus
der Dreifachbelastung der Miitter ergeben, die Beruf,
Haushalt sowie Betreuung und Erziehung ihrer Kinder ge-
recht werden miissen. Die Berufstitigkeit der Frauen war

so lange mit ihren Pflichten als Hausfrau und Mutter im
allgemeinen vereinbar, wie Arbeitsplatz und Wohnung bei-
einander lagen. Zum Problem wurde die Berufstitigkeit
der Miitter erst, als im Zuge der Industrialisierung sich
eine rdumliche Trennung von Familienwohnsitz und Ar-
beitsplatz vollzog.

Wihrend noch vor dem Zweiten Weltkrieg in der Regel
Frauen ihre Berufstitigkeit mit der EheschlieBung aufga-
ben, blieb in den sechziger Jahren ein erheblicher Teil 1)
der Miitter auch nach der Geburt eines Kindes im Beruf.
Die Griinde fiir die Erwerbstétigkeit von Miittern sind vor-
wiegend im 6konomischen Bereich zu suchen; andere Mo~
tive spielen eine untergeordnete Rolle 2).

1) Siehe: ,Miitter und Kinder in der Bundesrepublik Deutsch-

land“ Bd. II Analysen, Hrsg.: Bundesministerium fiir Familie und
Jugend, Bad Godesberg, Juli 1969, S. 96. — 2} Ebenda, S. 50.
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Neu belebt wurde die Diskussion {iber die Erwerbstitig-
keit von Miittern im Zusammenhang mit dem nach 1965
eingetretenen Geburtenriickgang. Neben der Erwerbstitig-
keit der Frauen wird auch den Wohnverhiltnissen ein we-
sentlicher Einflull auf die Entscheidung iber die Kinder-
zahl zugemessen. '

Im Rahmen der 1%o-Wohnungsstichprobe 1972 sind Da-
ten angefallen, die Riickschliisse auf die wirtschaftliche
Situation und die Wohnverhiltnisse der erwerbstédtigen
Miitter vermitteln. Neben den erwerbstitigen Mittern in
vollstindigen Familien soll dabei besonderes Augenmerk
jenen Miittern geschenkt werden, die ihr Leben ohne die
Hilfe eines Ehepartners meistern miissen.

Methodische Hinweise

Die Untersuchung erstreckt sich auf die wohnberechtigte
Bevilkerung, soweit sie in Einfamilienhaushal-
ten lebt. Jede vollstédndige oder unvollstindige Familie
o hne zusitzliche Personen im gleichen Haushalt bildet
einen Einfamilienhaushalt. Zu den vollstindigen Familien
zdéhlen die nicht getrennt lebenden Ehepaare mit oder ohne
ledige Kinder (ggf. mit elternlosen Enkeln), zu den unvoll-
stindigen Familien gehtren verwitwete, geschiedene oder
verheiratete, aber getrennt lebende, Personen mit und
. ohne ledige Kinder sowie ledige Personen mit ledigen
Kindern.

Nicht in die Untersuchung einbezogen wurden demge-
méif ledige Einzelpersonen ohne Kinder, 3- und Mehrgene-
rationenhaushalte, Familien, bei denen zum Haushalt zu-
sétzlich verwandte oder nicht verwandte Personen rechnen,
sowie alle Haushalte, die sich aus nicht miteinander ver-
wandten Personen zusammensetzen. Bei der Gliederung
der Tabellen nach der Familiengrole werden nur Kinder
unter 18 Jahren beriicksichtigt. Die Mehrzahl der Angaben
bezieht sich auf Einfamilienhaushalte als Wohnungsinha-
ber in Gebiduden. Zu den Wohnungen zihlen in dieser Un-
tersuchung auch Wohneinheiten ohne Kiiche oder Koch-
nische. Eine besondere Anmerkung wird gegeben, wenn
die Daten auch fiir Familien als Wohnungsinhaber in Un-
terkiinften oder fiir Untermieter gelten. Wenn von Fami-
lien, Haushalten oder Ehepaaren die Rede ist, handelt es
sich ausschlieBlich um Einfamilienhaushalte.

Im Vergleich werden jeweils gegeniibergestellt die Ehe-
paare mit Kindern (unter 18 Jahren) o hn e erwerbstétige
Ehefrau den Ehepaaren mit Kindern (unter 18 Jahren) mit
erwerbstitiger Ehefrau sowie die unvollstindigen Familien
mit weiblichem nicht erwerbstitigem Familienvorstand
und Kindern (unter 18 Jahren) den unvollstindigen Fami~
lien mit erwerbstitiger Mutter.

Selbstverstindlich lassen sich aufBler den verwendeten
Merkmalen viele weitere Faktoren denken, die Einflufl auf
die Lebensweise und die Wohnverhiltnisse haben. Allein
schon die schmale Stichprobenbasis verbietet aber eine zu
weitgehende Aufficherung der Ergebnisse,

Die Aussagefiéhigkeit von Stichprobenergebnissen hingt
vom Auswahlverfahren und von der Zahl der erfafiten
Fille ab. Soweit die Stichprobenwerte in einem Tabellen-
feld kleiner als 50 waren, wird wegen der Schwankungs-
breite der Zahlen auf eine Verdffentlichung verzichtet.
Grundzahlen zwischen 50 und 100 sind in den Tabellen mit
Klammern versehen, um ihre begrenzte Aussagefihigkeit
herauszustellen. Im iibrigen werden nicht die Grundzah-
len verdffentlicht, sondern die auf die Grundgesamtheit
hochgerechneten Daten. Der einheitliche Hochrechnungs-
faktor betrdgt 100.

Zahlenmilige Abgrenzung der Zielgruppe

Insgesamt wurden bei der 1 %/o-Wohnungsstichprobe 1972,
die im Frithjahr nach den Verhilinissen im April 1972
durchgefiihrt wurde, — hochgerechnet — 22 264 000 Ein-
und Mehrpersonenhaushalte in Wohnungen ermittelt, dar-
unter 135 000 Haushalte in Wohnungen in Unterkiinften 3).

3) Zu den Unterkiinften zidhlen stindig bewohnte Behelfsheime,
Baracken, Wohnwagen, Ferienhduser unter 50 qm u. .

Von dieser Gesamtzahl an Haushalten entfallen rund
18 518 000 auf Einfamilienhaushalte.
Diese Einfamilienhaushalte gliedern sich wie folgt nach

Vollstindigen Familien Unvollstindigen Familien

in 1 000
Insgesamt 13 367 Insgesamt 5151
und zwar Ehepaare mit und zwar mit weiblichem
Kindern unter 18 Jahren 7072 Familienvorstand 4 109
davon mit darunter mit Kindern
1 Kind 3 084 unter 18 Jahren 473
2 Kindern 2 474
3 Kindern 1006 davon mit
4 und mehr Kindern 508 1 Kind 289
2 und mehr Kindern 184
Ehepaare mit
erwerbstdtiger Ehefrau 4782
darunter Ehepaare mit
erwerbstitiger Ehefrau mit erwerbstétiger
mit Kindern unter Mutter mit Kindern
18 Jahren 2 541 unter 18 Jahren 292
davon mit davon mit
1 Kind 1286 1 Kind 193
2 Kindern 821 2 und mehr Kindern 99
3 Kindern 303

4 und mehr Kindern 131

Von allen vollstdndigen Familien haben also 53 %
Kinder unter 18 Jahren. Bei etwas mehr als einem Drittel
der vollstindigen Familien ist die Ehefrau erwerbstitig.
Dabei findet man erwerbstitige Ehefrauen zu etwa glei-
chen Anteilen bei den Familien mit und bei den Familien
ohne Kinder. Allerdings zeigt sich eine relativ starke Ab-
hingigkeit der Erwerbstitigkeit der Ehefrau von der Zahl
der Kinder.

Zahl der Kinder
unter 18 Jahren

Anteil der erwerbs-
tatigen Ehefrauen

1 429/
2 33 %
3 30 %
4 und mehr 26 %o

Von den unvollstindigen Familien haben nur
99/ Kinder unter 18 Jahren, davon sind 8% mit weib-
lichem und 1 % mit minnlichem Familienvorstand. Unter
allen unvollstindigen Familien finden wir in knapp 6%
eine erwerbstitige Mutter mit Kindern unter 18 Jahren.
Anders ausgedriickt: Von allen Miittern mit einem Kind
in unvollstindigen Familien sind 67 % erwerbstiitig. Von
allen Miittern mit mehr als einem Kind in unvollstidndigen
Familien sind immerhin noch 54 % erwerbstitig.

An allen Einfamilienhaushalten machen die erwerbstiti-
gen Ehefrauen/Miitter mit Kindern unter 18 Jahren einen
Anteil von 169 aus.

Von allen 18 518 000 Einfamilienhaushalten leben

17780 000 als Wohnungsinhaber in Gebiduden,

77 000 als Wohnungsinhaber in Unterkiinften,
661 000 als Untermieter in Gebduden u. Unterkiinften.

Unterschiede vor allem zwischen Wohnungsinhabern
und Untermietern rechtfertigen eine weitgehend getrennte
Darstellung der Wohnverhiltnisse. Einige feine Gliede-
rungen der Ergebnisse kénnen wegen der GréBe der Stich-
probe allerdings nur fiir die Wohnungsinhaber in Gebdu-
den vorgenommen werden, die einen Anteil von 96 % an
allen Einfamilienhaushalten ausmachen.

Von den Wohnungsinhabern in Gebduden wiederum be-
steht der groBere Teil (13 155 000) aus vollstindigen Fami-
lien. Von diesen Familien haben 6 981 000 Kinder unter 18
Jahren. Bei 4 672 000 ist die Ehefrau erwerbstiitig, und in
2 495 000 Fillen sind gleichzeitig Kinder vorhanden, deren
Miitter erwerbstitig sind. Demgegeniiber sind in der we-
sentlich heterogener zusammengesetzten Gruppe der un-
vollstindigen Familien von insgesamt 4 625 000 Familien
nur 506 000 Familien mit Kindern und darunter 276 000 er-
werbstitige Miitter mit Kindern unter 18 Jahren anzu-
treffen.

Anteil der Erwerbstiitigkeit der Ehefrau bei speziellen
Okonomisch-soziologischen Teilgruppen
Es gibt verschiedene Versuche, den Umfang und die Ver-
adnderung der Erwerbstitigkeit von Frauen, speziell der
verheirateten Frauen und der Frauen mit Kindern, zu deu-
ten. Am bekanntesten ist die 3-Phasen-Theorie. Die erste
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Tabelle 1: Anteil der erwerbstétigen Ehefrauen?!) nach dem Alter
Hochgerechnetes Ergebnis der 19-Wohnungsstichprobe 1972

Ehefrauen Ehefrauen mit Kindern Ehefrauen ohne Kinder
Alter von ... bis unter . .. Jahren insgesamt | darunter erwerbstitig?) | zusammen | darunter erwerbstitig?) | zusammen | darunter erwerbstitig?)

1000 % 1 000 | % 1000 %
2 400 1188 50 1685 572 34 716 617 86
3398 1386 41 3008 1090 36 3% 296 76
2826 1196 42 1809 676 37 1016 520 51

4531 902 20 479 158 33 4052 744 18 -
Insgesamt .... 13 155 L 4672 J 36 6 981 l 2495 36 6174 2177 35

1) Nur in volistindigen Familien in Einfamilienhaushalten, als Wohnungsinhaber in Gebduden. — 2) Einschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen.

Phase im Lebenslauf der Frau beginnt mit der Schulent-
lassung und schlieft Berufsausbildung, Berufstatigkeit
und EheschlieBung ein. Sie endet mit der Geburt des ersten
Kindes. In der zweiten Phase widmet sich die Frau der
Fihrung des Haushalts und der Erziehung der Kinder. Die
dritte Phase beginnt, wenn die Kinder so selbstdndig sind,
daB die Mutter sowohl von der Erziehungsaufgabe als
auch — durch die Mithilfe der dlteren Kinder — von der
Hausarbeit entlastet ist. Die Frau sucht nun nach einem
neuen Wirkungskreis und kehrt deshalb vielfach ins Be-
rufsleben zuriick.

Die relativ hohe Beteiligung der verheirateten Frauen
und Miitter am Erwerbsleben wird mit von einem zuneh-
menden Selbstverstindnis der Frauen in bezug auf Beruf
und Erwerbsleben bestimmt 4).

Parallel scheint teilweise ein abnehmendes Selbstver-
stéindnis der Frauen in bezug auf den Wunsch nach Kin-
dern zu laufen. Man findet seit einigen Jahren in steigen-
dem Maf bei jungen Ehepaaren auch die Vorstellung, es
sei vorrangig, eine Existenz oder einen hohen Lebens-
standard sicherzustellen, ehe an ein Kind zu denken sei.

Die Statistik kann helfen, einige Zusammenhiinge aufzu-
zeigen. Allerdings ist Vorsicht geboten, da zu viele ver-
schiedene Faktoren auf die einzelnen Sachverhalte ein-
wirken und es kaum gelingen wird, alle Einfliisse im rich-
tigen Gewicht darzustellen.

Aus Tabelle 1 wird ersichtlich, da8 von allen Ehepaaren
mit einer Ehefrau unter 30 Jahren 30°% (noch?) keine
Kinder haben. Von den erwerbstitigen Ehefrauen dieses
Alters hat der gréBere Teil keine Kinder. 89 % der Ehe-
paare, bei denen die Ehefrau zwischen 30 und 40 Jahre
alt ist, haben mindestens ein Kind unter 18 Jahren. Dieser
Anteil f31lt auf 64°% bei den Ehepaaren, bei denen die
Ehefrau zwischen 40 und 50 Jahre alt ist, und auf knapp
1196 bei Ehepaaren mit noch dlterer Ehefrau.

Die héufig geduBlerte Vermutung, da Frauen dann ins
Berufsleben zurlickkehren, wenn die Kinder ,fliigge* ge-
worden sind, erfihrt mit den vorliegenden Zahlen keine
Bestétigung. Tabelle 1 zeigt, daB die spezifische Erwerbs-
quote der Ehefrauen ohne Kinder eine mit dem Alter stark
fallende Tendenz hat.

Interessanterweise sind demgegeniiber Ehefrauen mit
Kindern auch noch im Alter von 50 und mehr Jahren in
relativ starkem Mafle erwerbstiitig. Von allen Ehefrauen
im Alter bis 29 Jahren ist jede zweite erwerbstitig, von
allen Ehefrauen ab 50 Jahren nur jede fiinfte. Bei den

4) Siehe auch: Die Frau in Familie und Beruf 1970, Statistisches
Bundesamt, 1972, S. 11 €,

Ehefrauen mit Kindern ist in beiden Altersstufen jede
dritte erwerbstitig. Bei den Ehefrauen ohne Kinder (unter
18 Jahren) liegt die spezifische Erwerbsquote der bis
29jdhrigen bei 86 %, der 50jdhrigen und dlteren bei 18%05).

In einer weiteren Ubersicht ist die Erwerbstitigkeit der
Ehefrau in Abhéngigkeit vom Familieneinkommen darge-
stellt (siehe Tabelle 2). Von den Familien mit einem Ein-
kommen von weniger als 1200 DM kann man sagen, daB
in etwa jedem siebten Fall die Ehefrau erwerbstitig
ist, wihrend bei der Familie mit einem Einkommen von
1800 DM und mehr jede zweite Ehefrau erwerbstétig ist.

Diese Tendenz findet sich in fast gleichem AusmafB bei
Familien mit und ohne Kinder. Bei den kinderlosen Fa-
milien der oberen Einkommensgruppen ist indes die Er-
werbsquote der Ehefrau hoher als bei der Ehefrau mit
Kindern.

Tabelle 3 zeigt schlieBlich die Abhiéngigkeit der Er-
werbstitigkeit vom Beruf des Familienvorstandes. Be- ~
sonders hoch ist die Erwerbstitigkeit der Ehefrau bei der
relativ kleinen Gruppe der Landwirtsfamilien (hoher An-
teil an Mithelfenden Familienangehorigen). Sehr klein ist
der Anteil der erwerbstitigen Ehefrauen bei den kinder-
losen Ehepaaren mit einem Nichterwerbstitigen als Fa-
milienvorstand. Bei den kinderlosen Beamten-, Angestell-
ten- und Arbeiterfamilien ist der Grad der Erwerbstitig-
keit (49—50 %) jeweils erheblich hoher als bei den Fa-
milien mit Kindern (28—35 %o).

Die Wohnverhiiltnisse

Die Wohnverhiltnisse im weitesten Sinne z&#hlen zu den
Bestimmungsfaktoren des Belastungsgrades auch der er-
werbstidtigen Frauen und Mitter. Dazu gehdrt die Lage
der Wohnung, ihre Grofe und ihre Ausstattung. Beengte
Wohnverhiltnisse filhren zu Spannungen in der Familie
und erschweren der berufstiatigen Mutter die Hausarbeit.

Fir die berufstdtige Mutter ist es von Bedeutung, da
die Arbeitsstitte von der Wohnung aus leicht zu erreichen
ist. Fiir die Kinder dagegen, die zur Entfaltung ihrer Per-
sonlichkeit Raum brauchen, ist es wichtig, dal sowohl in
der Wohnung als auch in unmittelbarer N&he der Woh-
nung Platz ist, wo sie ihren Bewegungsdrang frei entfalten
konnen. Vielen dieser Fragen wird von den zustidndigen
Stellen bei der Raumordnung und der Planung neuer
Siedlungsgebiete verstirkte Aufmerksamkeit gewidmet.
Im Rahmen der Wohnungsstichprobe 1972 wurde der Ver-

5) Dabei ist natlirlich zu berflicksichtigen, daf die Zahl der
50jdhrigen und &lteren Ehefrauen mit Kind aus biologischen
Griinden relativ gering ist. Bei einer entsprechenden alters-
miBigen Beschriankung wiirde die spezifische Erwerbsquote der
kinderlosen Ehefrauen hoher liegen.

Tabelle 2: Anteil der erwerbstiitigen Ehefrauen!) nach dem Familieneinkommen
Hochgerechnetes Ergebnis der 1 %-Wohnungsstichprobe, 1972

. s X Ehefrauen Ehefrauen mit Kindern Ehefrauen ohne Kinder
Monatliches Familiennettoeinkommen - - T -
von ... bis unter ... DM insgesamt | darunter erwerbstitig?) | zusammen | darunter erwerbstitig?) | zusammen | darunter erwerbstitig2)
1000 % 1000 % 1000 %
unter 800 ... .ot 1517 265 17 365 129 35 1153 136 12
800—1200 ...uviirriiiiieiie 3354 430 13 1830 234 13 1524 197 13
1200—1800 v.ovvnieeiiininiiiiieans 4 253 1754 41 2592 991 38 1661 763 46
1800—2500 ....coovvniennennnnnnnnnns 2377 1258 53 1314 643 49 1064 616 58
2500 undmehr .......oo0iiiiiiial, 1336 689 52 707 342 48 629 347 55
OhneAngabe .......covveveiinnenannn. 318 276 87 173 156 90 143 118 83
- Insgesarnt ...... 13155 4672 36 6981 2 495 36 - 6174 2177 35

1) Nur in vollstindigen Familien in Einfamilienhaushalten, als Wohnungsinhaber in Gebiuden. — 2) Einschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen.
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Tabelle 3: Anteil der erwerbstétigen Ehefrauen?) nach der sozialen Stellung des Ehemannes
Hochgerechnetes Ergebnis der 1%-Wohnungsstichprobe 1972

) . Elle‘ffauen Ehefrautﬂ mit Kindern Ehefrauen ohne Kinder
Soziale Stellung des Ehemannes _insgesamt | darunter erwerbstatig?) | zusammen | darunter crwerbstatig?) | zusammen | darunter erwerbstatig2)
1000 % 1000 B 1000 i %

Selbstandiger3)............cc0viinnn.. .. 1142 640 56 679 382 56 463 259 56
Selbstindiger Landwirt ............ .. 242 219 91 152 140 92 90 80 89
Beamter/Angestellter .............. .. 4077 1453 36 2570 715 28 1507 738 49
Arbeiter .. ... i 4994 2003 40 332 1171 35 1 669 832 50
Nichterwerbstitiger .................... 2700 356 13 255 88 35 2445 268 11

Insgesamt ...... 13 155 4672 L 36 6 981 2495 36 6174 2177 L 35

1) Nur in vollstindigen Familien in Einfamilienhaushalten, als Wohnungsinhaber in Gebiuden. — 2) Einschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen.—

3) Gewerbetreibender oder freiberuflich Titiger.

such unternommen, eine Auswahl dieser Probleme erst-
malig zu durchleuchten.

Bei einer Beschrankung auf die Wohnungsinha-
ber in Gebduden werden 99 % aller vollstindigen Fami-~
lien mit Kindern unter 18 Jahren erfafit, darunter 98 %,
aller Familien mit erwerbstitiger Mutter sowie 94 % aller
unvollstindigen Familien mit berufstétiger Mutter.

Im Durchschnitt wohnt der relativ groBte Teil der vier
zum Vergleich herangezogenen Gruppen in nicht &ffent-
lich geforderten Mietwohnungen (siehe Tabelle 4). Im ein-~
zelnen ist diese Wohnungsart etwas stirker bei den un-
vollstindigen Familien mit erwerbstédtiger Mutter anzu-
treffen.

Tabelle 4: Familien als Wohnungsinhaber in Gebiuden?)
nach Familienart und Wohnungsart
Hochgerechnetes Ergebnis der 19%-Wohnungsstichprobe 1972

Davon Inhaber einer
. nicht &ffent- offentlich
Familien Insgesamt Rigentumer- | lich gefor- geforderten
mit wohnung?) derten Miet- Miet-
wohnung wohnung
1000 % 1000 % 1000 % 1000 %
Vollstindige Familien
Ehefrau erwerbstatig?)
1Kind .....| 1257 | 100 416 | 33 597 | 48 244 | 19
2Kindern...| 809 [ 100 342 | 42 333 | 41 134 17
3 Kindern...| 300 100 157 | 52 102 | 34 41 14
4 und mehr
Kindern ..} 130 100 76 ] 59 38| 29 16| 12
Zusammen ..} 2495 ] 100 | 991 ] 40 1070 | 43 | 435| 17
Ehefrau nicht erwerbstatig4)
1Kind ..... 1774 | 100 570 | 32 823 | 46 382 | 22
2 Kindern...| 1639 | 100 586 36 724 44 329 20
3 Kindern...[ 699 | 100 298 43 267 38 134 19
4 und mehr
Kindern ..| 373 | 100 172 | 46 131 35 H 19
Zusammen ..[ 4485 | 100 [ 1626 [ 36 | 1945 | 43 915 | 21
Unvollstindige Familien
Mutter erwerbstitig3)
1Kind ..... 181 | 100 31 17 104 | 57 471 26
2 und mehr
Kindern . .| 94 | 100 20 21 50| 53 241 26
Zusammen ..| 276 | 100 511 18 154 | « 56 1] 26
Mutter nicht erwerbstitig4)
1Kind ..... 92 | 100 31{ 33 38| 42 231 25
2 und mehr
Kindern .. 84 | 100 19| 23 39 47 25{ 30
Zusammen 176 | 100 50 l 28 78| 44 f 49 28

1) Nur in Einfamilienhaushalten. — 2) Gebiude- und Wohnungseigentiimer, —
3) Einschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen und Mutter, —
4) Ohne die unter 3) genannten Personen.

Eigentiimerwohnungen finden sich am stirksten bei den
vollstdndigen Familien mit (409 und ohne (36 %) er-
werbstidtige Mutter. Der Anteil der Familien, die Inhaber
einer Eigentiimerwohnung sind, wichst bei diesen Grup-
pen mit der Kinderzahl. Er betrédgt bei den vollstindigen
Familien mit mehr als zwei Kindern und erwerbstétiger
Ehefrau sogar mehr als 50 %. Demgegeniiber besitzen von
den unvollstindigen Familien nur 18% (erwerbstitige
Miitter) bzw. 289%, (nicht erwerbstétige Miitter) eine
Eigentumerwohnung.

Offentlich geférderte Mietwohnungen werden dagegen
von den unvollstindigen Familien in etwas stirkerem
Umfang (26—28 %/s) bewohnt als von vollstindigen Fami-
lien (17—21 %),

Die Familien mit Kindern mit nicht erwerbstitiger Ehe-
frau wohnen zu etwas htherem Anteil (67%%4) in nach 1948
err;i/cilteten Gebduden als die iibrigen drei Gruppen (etwa
599/0).

Die Belegungsdichte

Das Verhiltnis

Zahl der Personen je Familie

Zahl der selbstbewohnten Riume in den Wohnungen

ist ein guter MaBstab fiir den Grad der quantitativen
Wohnungsversorgung. Aus der Veridnderung dieser Ver-
héltniszahl von 1,2 im Jahre 1950 auf 0,7 im Jahre 1972
wird die groBe Verbesserung der Wohnverhiknisse in die-
sen Jahren deutlich. Indes, 0,7 ist ein Durchschnittswert.
Tabelle 5 bringt eine detaillierte Darstellung nach Ver-
héltnis-Stufen und nach den vier speziell interessierenden
Familienarten.

Die erste Verhéltnis-Stufe — bis 0,5 — bedeutet, daB
auf jeden Bewohner einer Wohnung mindestens zwei
Réume fallen (Kiiche mitgerechnet). Zu dieser ersten Stufe
rechnen:

29 %o der unvollstindigen Familien mit erwerbstétiger
Mutter ‘
24 %0 der unvollstindigen Familien mit nicht erwerbs-
tatiger Muftter
7% der vollstindigen Familien mit erwerbstitiger
Mutter
59 der vollstindigen Familien mit nicht erwerbs-
tatiger Mutter

Die erstaunlich gute quantitative Wohnungsversorgung
der unvollsténdigen Familien diirfte zum 'Teil damit zu er-
kldren sein, daf3 es sich bei den Miittern in unvollstindi-
gen Familien vorwiegend um verwitwete, geschiedene und
getrennt lebende Frauen handelt, die oft noch in der Woh-
nung leben, die sie frither zusammen mit dem Ehemann
bewohnt haben. Zum Teil diirfte die Erkldrung darin lie-
gen, daBl es sich bei den unvollstindigen Familien in stir-
kerem Mafle als bei den vollstindigen Familien um Klein-
familien mit ein oder zwei Kindern handelt. Bei diesen
Kleinfamilien schligt aber -— unter der Annahme einer
gleichméBigen Versorgung mit Schlafzimmern die
Kiiche und das gemeinsam genutzte Wohnzimmer, stirker
zu Buch als bei einer GroBfamilie.

Tatséchlich ist aus Tabelle 5 auch der mit wachsender
Kinderzahl schlechter werdende Grad der Versorgung mit
Wohnraum zu ersehen.

Nur 5% der vollstindigen Familien mit einem Kind
miissen sich mit weniger als einem Raum je Person begnii-
gen. Bei den vollstdndigen Familien mit vier und mehr
Kindern liegt dieser Anteil bei 71 %. SchlieBlich sei noch
hingewiesen auf die unterschiedliche Versorgung bei —
unvollstdndigen und vollstindigen — Familien mit und
ohne erwerbstidtige Mutter. Man kann aus den Zahlen
die Vermutung ableiten, dafl die Miitter z. T. und unter
anderem deshalb erwerbstitig sind, um finanziell zu einer
besseren Wohnung beitragen zu konnen.

In diesem Zusammenhang mag es interessant sein, daB
52 %/e der vollstindigen Familien mit Kindern in Wohnge-
biuden mit ein oder zwei Wohnungen (das sind in der Re-
gel Ein- oder Zweifamilienhduser) wohnen. Dabei ergibt
eine Aufteilung nach der Erwerbstitigkeit der Ehefrau
keinen Unterschied. Von den unvollstindigen Familien mit
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Tabelle 5: Familien als Wohnungsinhaber in Gebiuden?) nach Familienart und Personen je Raum
Hochgerechnetes Ergebnis der 1%-Wohnungsstichprobe 1972

Familien Insgesaimt Mit ... Personen je sclbstbewohntem Raum
mit & bis 0,5 0,6 bis 0,9 | 1 1,1bis 1,4 | 1,5und mehr
1000 | % 1000 | % 1000 | % |0 1000 | % 1000} % 1000 | %
Vollstindige Familien
Ehefrau erwerbstatig?)
1Kind .............. 1257 100 124 10 798 63 274 22 21 2 40
2Kmdern ........... 809 100 35 4 361 45 300 37 93 12 20 2
3Kmindern . ......... 300 160 ) ! 98 32 84 28 84 28 29 10
4 und mehr Kindern .. 130 100 / / 22 17 22 17 43 33 42 32
Zusammen, . . 2495 | 100 165 7 1278 | 51 | 680 | 27 i 242 | 10 131 | 5
Ehefrau nicht erwerbstitig3) . N
1Kind .............. 1774 100 152 9 1135 64 402 22 35 2 50 3 ;
2Kmdern ........... 1639 100 37 2 693 42 679 42 195 12 35 2 ;
3Kindern ........... 699 100 (5) (¢3) 192 27 216 31 223 32 64 9 :
4 und mebr Kindern .. 373 100 ! / 45 12 56 15 141 38 130 35
Zusammen, . . 4485 | 100 | 196 | 5 2064 | 46 1352 30 595 | 13 279 6 !
Unvollstindige Familien ) !
Mutter erwerbstitig?) b
1Kind .............. 181 l 100 73 40 82 45 22 l 12 ' L | / !
2 und mehr Kindern .. 94 100 6) 6) 47 50 27 29 (8) [ ()] @)
Zusammen. .. | 276 | 100 | 79 29 | 129 47 48 | 18 | @ | 3 | 1o [£))
Mutter nicht erwerbstitig3)
1Kind .............. 92 ] 100 38 41 41 44 11 12 ] I / / /
2 und mehr Kindern .. 84 100 / / 29 34 23 27 14 | 17 14 17
Zusammen. .. ] 176 l 100 J 42 , 24 I 70 I 40 I 34 I 19 ‘ 16 ' 9 , 15 8

1) Nur in Einfamilienhaushalten. — 2) Einschl, der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen und Mutter. — 3) Ohne die unter 2) genannten Personen. )

' "

nicht erwerbstitiger Mutter wohnen nur 41% in einem
Ein- oder Zweifamilienhaus und von den unvollstindigen
Familien mit erwerbstitiger Mutter sogar nur 29 %. Diese
»Unterschiede mogen auch eine Erkldrung dafiir sein, daB
die unvollstindigen Familien sich nicht so zufrieden hin-

Ausstattung der Wohnung mit sanitiren Einrichtungen.

Fiir fiinf Ausstattungstypen wurde untersucht, ob und in-
wieweit sich die Wohnungen von Familien mit erwerbs-
tatigen Miittern gegeniliber Wohnungen von Familien mit
nicht erwerbstitigen Miittern unterscheiden:

sichtlich der Spielméglichkeiten ihrer Kinder zeigen wie
die volistindigen Familien.

Die Versorgung mit Wohnraum ist bei den als Unter -
mietern in Gebduden und Unterkiinften lebenden Miit-
tern sehr viel schlechter als bei den Wohnungsinhabern.
In mehr als der Hilfte aller Fille entfallen dabei auf einen
Raum mindestens zwei Personen. Das gilt gleichermaBen
fiir erwerbstitige und nicht erwerbstitige Miitter in voll-
stdndigen und in unvollstindigen Familien.

a) Wohnungen mit Bad, WC und Sammelheizung .

b) Wohnungen mit Bad, WC, ohne Sammelheizung ’

¢) Wohnungen ohne Bad, mit WC in der Wohnung

d) Sonstige, mit Bad

e) Sonstige, ohne Bad

Die Ergebnisse sind in Tabelle 8 dargestellt. Die Ab-
weichungen der Ergebnisse fiir die vollstindigen Familien .
mit und ohne erwerbstitige Mutter sind so gering, daB es '
vermessen wire, hier von echten Unterschieden zu spre-
chen. Zweifellos sind jedoch die Wohnungen der unvoll-
stindigen Familien schlechter ausgestattet als die der voll-
stindigen Familien, wobei der Unterschied in erster Linie

Die Wohnungsausstattiung
Die Belegungsdichte ist nicht der einzige MaBstab fiir
die wohnungsmiflige Versorgung, wichtig ist auch die

Tabelle 6: Familien als Wohnungsinhaber in Gebduden?) nach Familienart und Wohnungsausstattung
Hochgerechnetes Ergebnis der 1%-Wohnungsstichprobe 1972

In Wohnungen ¢

Familien Insgesamt mit Bad?), WC ohne Bad, sonstige Moglichkeiten :

mit mit ] ohne WC in der mit ohne e
Sammelheizung Wohnung Bad?) Bad .

1000 1 % | 1000 | % | 1000 | % 1000 | % 1000 | % 1000 1 % i

Vollstindige Familien

Ehefrau erwerbstitig3) -

1Kind .............. 1257 100 596 47 459 37 62 5 52 4 88 7 U
2Kindern ........... 809 100 394 49 289 36 35 4 37 5 53 6 .
3Kindern ........... 300 100 136 46 102 34 15 5 19 6 28 9 ¢
4'und mehr Kindern .. 130 100 50 38 50 38 ) (5) () n 18 12 i
Zusammen. . . 2495 | 100 1176 47 900 E 119 5 117 5 184 7 p

Ehefrau nicht erwerbstitig4) g

1Kind .............. 1774 100 830 47 694 39 77 4 67 4 . 107 6 o
2Kindern ........... 1639 100 857 52 579 35 64 4 57 4 82 5 5‘;:55
3Kindern ........... 699 100 361 52 247 35 23 3 28 4 40 6 . S%
4 und mehr Kindern .. 373 100 167 45 144 39 21 5 12 3 30 8 - ,ﬁ
Zusammen. . . 44385 100 2215 49 1 664 37 185 4 163 4 | 259 [ 1a
Unvollstandige Familien *‘j

Mutter erwerbstitig3) 1

£ 8:<1 T S 181 100 70 39 70 39 15 8 )] ) 19 10 s Sg
2 und mehr Kindern .. 94 100 38 40 35 37 @ )] / l 11 12 : | U
Zusammen. , . 276 | 100 |, 109 | 39 | 105 | 38 22 8 1 4 30 11 e «i

Mutter nicht erwerbst5stig4) - i

1Kind .............. 92 100 27 29 42 46 (8) " (8 / 13 14 1
2 und mehr Kindern .. 84 100 27 32 35 42 ()] [¢)] / / 12 14 G
Zusammen. . . 176 100 54 31 77 44 15 I 8 6) [€)) 25 14 y

‘.X

1) Nur in Einfamilienhaushalten, — 2) Hierzu zihlen auch Bider (und Duschen) in Gebiuden, die den Bewohnern mehrerer Wohnungen gemeinsam zur Verfuigung
stehen, — 3) Einschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen und Miitter, — 4) thc die unter 3) genannten Personen.

s,

— 653 —



auf das hiufigere Vorhandensein einer Sammelheizung
bei den vollstdndigen Familien zuriickgeht. Innerhalb der
unvollstiandigen Familien haben jedoch diejenigen mit er-
werbstitiger Mutter eine bessere Wohnungsausstattung als
die Familien, in denen die Mutter nicht erwerbstitig ist.
Auffallend ist auch der hohe Anteil an Familien ohne Bad
und ohne WC in der Wohnung, den wir bei den unvoll-
stindigen Familien, speziell denen mit nicht erwerbstéti-
ger Mutter, vorfinden.

Wohnumwelt

Nicht nur die Raumzahl der Wohnung im Verhiltnis zur
Zahl der Bewohner, nicht nur die qualitative Ausstattung
der Wohnung, bestimmen den Wohnwert, entscheidend
sind auch Dbestimmte Umweltbedingungen. Bei der
Wohnungsstichprobe 1972 wurde versucht, Einblick in ei~
nen Teil dieser Wohnumwelt zu gewinnen. Die Ergeb-
nisse beruhen nicht auf objektiven Messungen, sondern
auf den Antworten und Urteilen, die von den Befragten
im Rahmen des Interviews gegeben wurden.

Folgende Fragen liegen dieser Untersuchung zugrunde:

1) Ist eine Haltestelle fiir 6ffentliche Verkehrsmittel in
der Ndhe Ihrer Wohnung?

2) Sind Einkaufsmoglichkeiten fiir den tiglichen Bedart
in der Ndhe Ihrer Wohnung?

3) Hat die Wohnung eine glinstige Lage
a) zu kulturellen Einrichtungen?

b) zu sportlichen Einrichtungen?

4) Haben Sie eine ruhige Wohnlage?

5) Fiihlen Sie sich in Ihrer Wohnung durch Lirmbe-~
ldstigung — zeitweise oder dauernd — beeintrichtigt?

6) Fiihlen Sie sich in Ihrer Wohnung durch Geruchsbe~
listigung beeintrichtigt?

7) Sind Griinflichen oder Griinanlagen von Ihrer Woh-~
nung aus leicht erreichbar?

8) Sind gentigend Spielmdoglichkeiten fiir Ihre Kinder
auf dem Grundstiick/in der ndheren Umgebung vor-
handen?

9) Sind Sie oder andere Haushaltsmitglieder Halter von
Personenkraftwagen?

Die Ergebnisse sind in Tabelle 7 fiir die vier Familien-
arten dargestellt. Vorweg kann gesagt werden, daB die
Unterschiede in den Ergebnissen meist nicht sehr erheb-
lich sind.

Eine Zahl soll an den Anfang gestellt werden, die nur
indirekt etwas mit der Wohnsituation zu tun hat. Die
vollstéindigen Familien (als Wohnungsinhaber und Unter<
mieter in Geb#duden und Unterkiinften) verfiigen in einem
sehr viel gréB8eren Ausmafl3 iliber einen Pkw als die un-
vollstindigen Familien. Hier zeigt sich vermutlich das Er-

gebnis einer finanziell bedingten Schlechterstellung un-
vollstdndiger Familien infolge des Fehlens des Ehemanns,
der bei den vollstindigen Familien der Haupteinkom-
mensbezieher sein diirfte$). Diese finanzielle Schlechter-
stellung wird sich wahrscheinlich in manchen anderen
Lebensbereichen stiarker auswirken als hinsichtlich der
Wohnverhéltnisse. In Familien mit erwerbstitiger Mutter
sind etwas h#ufiger Pkws vorhanden als in Familien mit
nicht erwerbstitiger Mutter.

Die erwerbstitige Mutter in unvollstindigen Familien
achtet offensichtlich auch etwas mehr darauf, daB ihre
Wohnung verkehrsgiinstig liegt, so da8 sie leicht mit &f-
fentlichen Verkehrsmitteln etwa kulturelle Einrichtungen
besuchen kann. Gentligend Spielplitze fiir Kinder sind nach
Angaben der Befragten in etwas gréBerem Ausmaf fiir die
vollstandigen Familien vorhanden als fiir die unvollstin-
digen.

Was Lirmbelistigung oder auch Geruchsbelédstigung an-
langt, so sind zwischen den Familienarten keine wesent-
lichen Unterschiede festzustellen. Der Anteil der Familien,
die sich liber zeitweise oder dauernde Lirmbelédstigungen

. (vor allem durch Verkehrslirm) beklagen, liegt zwischen

35% und 389%; Geruchsbeldstigungen (vor allem durch
gewerbliche und industrielle Abgase, Geriliche und Rauch)
melden zwischen 15 und 17 %o der Befragten.

Interessieren mag abschlieBend noch, daB zwischen 14 %
(nicht erwerbstiitige Mutter in unvollstdndigen Familien)
und 19 %o (erwerbstitige Mutter in unvollstindigen Fami-
lien) der Befragten den Wunsch nach einem Wohnungs-
wechsel kundtaten. Hauptsichlicher Grund ist dabei die
als zu klein empfundene augenblickliche Wohnung.

Schlugbemerkung

Mit den vorliegenden Daten wurde versucht, einen Ein-
blick in die Wohnverhéltnisse erwerbstitiger und nicht
erwerbstitiger Miitter zu geben. Manche dieser Zahlen
lassen sich unterschiedlich interpretieren. Es bleibt der
Eindruck, daB es der erwerbstitigen Mutter wohnungs-
méBig kaum schlechter geht als ihrer nicht erwerbstétigen
Nachbarin., Die Erwerbstitigkeit scheint oft die Voraus-
setzung fiir ein héheres Familieneinkommen, fiir ein Mehr
an Ausstattung oder an Auto zu sein.

Ferner zeigt sich, daB die Erwerbstitigkeit der Mutter
mit wachsender Kinderzahl abnimmt und daB der gréBere
Teil der bis zu 29jihrigen erwerbstitigen Ehefrauen kin-

6) Aus der Gruppe der Hauptmieter von Wohnungen in Gebiu-
den betrigt 1972 bei den vollstindigen Familien mit Kindern das
Familieneinkommen — monatlich netto — nur in 34% der Fille
weniger als DM 1200; bei allen unvollstindigen Familien mit
Kindern dagegen in 72 % der Félle. Die Situation diirfte bei un-~

vollstindigen Familien mit weiblichem Familienvorstand kaum
gilinstiger sein.

Tabelle 7: Familien') mit Kindern in Gebiuden und Unterkiinften nach Familienarten und Umweltbedingungen

Vollstindige Familien Unvyollstindige Familien
;i mit erwerbstitiger mit nicht erwerbstitiger mit erwerbstitiger mit nicht erwerbstitiger
Gegenstand c?er Nachweisung Ehefrau?) Ehefrau’) Mutter2) utter3)
1000 % 1000 % 1000 % 1 000 %
Familien insgesamt. . ..., oviiiiiieiiinnnnnnnnnnn., 2541 100 4532 100 292 100 181 100
und zwar mit:
Haltestelle fiir 6ffentliche Verkehrsmittel ) in Woh- 2024 80 3 665 81 250 86 148 81
Einkaufsmdglichkeiten fuir den tiglichen ¢ nungs-

Bedarf ... ..., nihe 2183 86 3924 87 263 90 161 89
Kulturellen Einrichtungen ........... in giinstiger 1012 40 1 859 41 140 48 71 - 39
Sportlichen Einrichtungen ........... Lage zur 1421 56 2629 58 175 60 103 57
Grunflichen/Griinanlagen ............ Wohnung 1960 77 3527 78 227 78 134 73
Pkw-Besitz ..........oo.nnel. e 1981 78 3282 72 87 30 39 22
Gentigend Spielmoglichkeiten fiir die eigenen Kinder 1924 76 3517 78 191 65 119 66

nur auf dem Grundstiick . 469 18 868 19 34 11 \ 13

nur in der niheren Umgebung ........... 386 15 681 15 63 22 31 17

auf Grundstiick und niherer Umgebung . 1069 42 1968 43 94 32 65 36
Lirmbelistigung
Keine ruhige Wohnlage allgemein ................. 685 26 1085 24 81 28 48 26
Zeitweise oder davernd Larm ............c.eu.... 960 38 1622 35 105 36 67 37

dar.durch Verkehr ................ccovvuninn.. 662 26 1084 23 76 26 43 26
Geruchsbeldstigungen ................oiiineen.. 414 16 755 17 44 15 29 16

1) Nur Einfamilienhaushalte als Wohnungsinhaber und Untermieter, — 2) Rinschl. der zum Erhebungszeitpunkt erwerbslosen Ehefrauen und Miitter. —

unter 2) genannten Personen.

3) Ohne die
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derlos ist. Es ist nicht Aufgabe der Wohnungsstichprobe,
die Folgen der mehrfachen Belastung der erwerbstitigen
Miitter zu messen. Ohne weitergehende Studien kann auch
dariiber keine Aussage gewagt werden, ob eine zuriick-
gehende Kinderzahl wirklich Ausdruck des zunehmenden
Selbstverstindnisses der Frauen in bezug auf den Beruf

ist, inwieweit diese Entwicklung auf den Wunsch zurtick-
geht, der dreifachen Belastung einer erwerbstitigen Mut-
ter moglichst auszuweichen und welches Gewicht den
Wohnverhalinissen als Einfluffaktor fiir den Geburten-
riickgang zukommt. Hierzu bedarf es noch differenzierte-
rer Untersuchungen u. a. auch der Motivationen. Pro.

Einzelhandel

Entwicklung der Zahl der Vollbeschitftigten
im Einzelhandel seit 1970

Vorbemerkung

Kiirzlich wurde iiber die Umstellung der monatlichen
Statistik im Einzelhandel auf das Basisjahr 1970 berichtet
und die ersten Ergebnisse des neuen Berichtskreises iiber
die Umsatzentwicklung von 1970 bis 1973 dargestellt?). In-
zwischen liegen auch Informationen iiber die Entwicklung
der Zahl der Beschiftigten wihrend des gleichen Zeit-
raums vor.

Die beschéftigten Personen umfassen tédtige Inhaber
und Mitinhaber, unbezahlte mithelfende Familienangehé-
rige, Arbeitnehmer sowie Auszubildende und Volontire.
Monatlich wird sowohl die Zahl der Vollbeschiftigten als
auch der Teilbeschiftigten, also der Personen erfaBt, die
nicht die volle betriebs- oder ortsiibliche Wochenarbeits-
zeit leisten. Stichtag fiir die Zahl der Beschéftigten ist das
Ende der Berichtsperiode. Die ersten Ergebnisse der Be-
richterstattung umfassen lediglich die Vollbeschaftigten.
Angaben iiber die Teilzeitbeschiftigten, also der stunden-
weise, halbtags oder nur an bestimmten Tagen titigen
Personen fallen erst spiter an. Ihr Anteil an allen Be-
schiaftigten des Einzelhandels (rd. 2,3 Mill. Personen) be-
tragt rd. 17 %,.

Beitrige der Linder Niedersachsen, Bremen, Saarland
und Berlin (West) sind in den nachstehenden Ergebnissen
nicht enthalten, da dort die Umstellungsarbeiten auf den
Berichtskreis 1970 noch nicht abgeschlossen werden konn-
ten.

Erste Ergebnisse ?)

Die Gesamtzahl der im Einzelhandel vollbeschiftigten
Personen blieb von 1970 bis 1973 relativ konstant. Nach
Zunahmen von je 0,4% in den Jahren 1971 und 1972 ge-
geniiber dem jeweiligen Vorjahr wurde Ende 1973 nach
einem Riickgang um 0,89/ im Jahresdurchschnitt wieder
der Stand des Jahres 1970 erreicht. Der bereits im Friith-
jahr 1973 langsam einsetzende Personalabbau verstirkte
sich in der zweiten Jahreshilfte (— 1,3 %) und fithrte in
den ersten sechs Monaten des Jahres 1974 zu einer um
durchschnittlich 3,6 %/o niedrigeren Zahl der Vollbeschif-

1) WiSta 7/1974, S. 511 £. — 2) Siehe auch Tabelle, S. 558",

tigten als im ersten Halbjahr 1973. Damit waren Ende
Juni 1974 im Einzelhandel rd. 70000 Vollbeschéiftigte
weniger tatig als Ende Juni 1973.

In den zehn Wirtschaftsgruppen des Einzelhandels erga-
ben sich von 1970 bis 1973 teilweise erhebliche Verinde-
rungen bei der Zahl der Vollbeschiftigten.

Infolge kriftiger Umsatzausweitungen nahm der Perso-
nalbestand beim Einzelhandel mit Waren verschiedener
Art (+ 5% sowie mit Hausrat und Wohnbedarf (+ 8 %/o)
beachtlich zu. Auch beim Einzelhandel mit elektrotechni-
schen und optischen Erzeugnissen und Uhren (4 2%)
sowie mit Fahrzeugen, Maschinen und Biiroeinrichtungen
(+ 199 war die Zahl der Vollbeschaftigten 1973 héher als
1970. Beim Einzelhandel mit Textilwaren und Schuhen
sowie mit sonstigen Waren ergaben sich keine Verdnde-
rungen, wiahrend der Einzelhandel mit pharmazeutischen,
kosmetischen und #hnlichen Erzeugnissen (—29%0), mit
Nahrungs- und GenuBSmitteln (— 5 %), mit Papierwaren
und Druckerzeugnissen (—89%0) sowie mit Kohle und
Mineraldlerzeugnissen (— 169%o) die Zahl der Vollbeschif-
tigten reduzierte. Darin spiegelt sich nicht nur eine An-
passung an veridnderte Angebots- und Nachfragestrukturen,
sondern (unabhingig vom Einsatz von Teilzeitbeschiftigten)
teilweise auch ein Rationalisierungserfolg: Der reale Um-
satz je Vollbeschiftigten ist im Gesamtdurchschnitt des-
Einzelhandels in der Zeit von 1970 bis 1973 um rd. 11%,
gestiegen.

Bei einzelnen Geschiftszweigen des Einzelhandels zei-
gen sich zum Teil noch stirkere Unterschiede. Beispiels-
weise sind innerhalb des Einzelhandels mit Nahrungs-
und GenuBmitteln (—-5°%0) beim Tabakwarenhandel die
Vollbeschiftigten um 29 und beim Handel mit Milch,
Fettwaren und Eiern um 16 % niedriger als 1970. Auch
beim Einzelhandel mit pharmazeutischen, kosmetischen
und #hnlichen Erzeugnissen (— 29%) unterschied sich die
Entwicklung bei den Apotheken (+ 29%) wesentlich von
derjenigen der Drogerien (— 11 %).

In der Gliederung der Unternehmen nach ,Betriebs“-
formen ergab sich fiir die Konsumgenossenschaften und
sonstigen Verbraucherorganisationen (— 12 %) und fiir die
Facheinzelhandelsunternehmen mit 1 bis 4 Verkaufsstellen
(— 3% im Berichtszeitraum ein Riickgang der vollbe-
schiftigten Personen, den die Warenhausunternehmen
(+ 3 %y, die Versandhandelsunternehmen (4 10 %) und die
Filialunternehmen (+ 12 %) durch Zuginge ausglichen, so
da8 die Zahl der Vollbeschiftigten im gesamten Einzel-
handel gleichblieb. He.

AuBenhandel

AuBenhandel mit den auBereuropiaischen
Entwicklungslandern

Gesamtiiberblick

Die Einfuhr der Bundesrepublik Deutschland stieg im
Jahr 1973 um 13%, auf 1454 Mrd. DM, die Gesamtausfuhr
um 20 % auf 178,4 Mrd. DM. Die bedeutende Gruppe der
industrialisierten westlichen Lénder, die 1973 mit 78,9 %o
der Importe und 82,2 %o der Exporte den groBten Teil des
Auflenhandels der Bundesrepublik Deutschland auf sich
vereinigte, lieferte dabei Waren im Wert von 114,7 Mrd.
DM (+ 11 %) und bezog deutsche Waren im Wert von 146,7

Mrd. DM (+ 18 %s). Im Verkehr mit den Ostblocklindern,
die 1973 nur mit 4,6 % an der Einfuhr und mit 6,1 % an
der Ausfuhr beteiligt waren, ergab sich eine Steigerung
der Importe auf 6,6 Mrd. DM (+ 24 %) und eine Zunahme
der Exporte auf 10,8 Mrd. DM (+ 41%). Im AuBenhandel
mit den Entwicklungsldndern?!) wurden 1973
Waren im Wert von 23,9 Mrd. DM eingefithrt (+ 22 %)
und im Wert von 20,5 Mrd. DM ausgefiihrt (4 219). Da-

1) Unter dem Begriff ,Entwicklungslinder* werden die Li#nder
in Afrika (ohne Republik Siidafrika, die den industrialisierten
Lindern zugeordnet ist), alle lateinamerikanischen Lé&nder, die
asiatischen Linder (ohne Japan, das zu den industrialisierten Lin-
dern z#hlt, und ohne Nordvietnam, Mongolische VR, VR China und
Nordkorea, die zu den Ostblocklindern gerechnet werden) sowie
die ozeanischen Gebiete zusammengefaB3t. Der Begriff umschlieft
also nicht die europiischen Entwicklungslédnder.
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Tabelle 1: Aulenhandel mit den Entwicklungsldandern

Schaubild 1

Einfuhr Ausfuhr
Jahr 1ns- aus Entwicklungs- ins- nach Entwicklungs-

gesamt lindern!) gesamt landern!)
Mrd. DM ! Ya2) Mrd. DM 9%2)
19,3 5,5 28,6 22,0 5,1 22,9
24,5 6,6 271 25,7 55 21,5
28,0 7,4 26,4 30,9 6,4 20,8
31,7 7.7 24,2 36,0 8.0 22,1
31,1 7.4 239 37,0 7.9 21,5
35,8 8,2 22,9 12 81 19,7
42,7 9,5 22,2 47,9 9,0 18,7
44,4 9.4 211 51,0 9.1 17,9
49,5 10,2 20,7 53,0 82 15,6
52,3 10,6 20,2 58,3 8,4 14,4
58.8 12,0 20,5 64,9 9.2 14.2
70,4 13,5 191 71,7 10,3 14,4
72,7 14,1 194 80,6 11,2 13,9
70,2 13,7 19,5 87,0 11,7 13,4
81,2 15,6 19,2 99,6 12,9 13,0
98,0 17,0 17,3 113,6 14,0 12,4
109,6 17,7 16,1 1253 14,9 11,9
120, 19,2 15,9 136,0 16,3 12,0
128,7 19,6 15,3 149,0 17,0 11,4
145,4 23,9 16,5 178,4 20,5 11,5
72,5 11,4 15,7 85,4 9,4 11,1
86,6 19,3 22,3 111,8 14,3 12,8

1) Herstellungs- bzw. Verbrauchslinder. — 2) Anteil an der Gesamtein- bzw.

-ausfuhr,

mit lagen die Zuwachsraten erstmals seit Jahren iiber dem
allgemeinen Durchschnitt. Der Anteil der Entwicklungs-
linder an der Gesamteinfuhr stieg von 15,3 %o auf 16,5 %o,
wéhrend der Anteil der Exporte mit 11,5 %/o nahezu unver-
andert blieb.

Diese wertméfBige Ausweitung des AuBenhandels mit
den Entwicklungslidndern hat sich im 1. Halbjahr 1974 noch
verstirkt. Der Wert der Einfuhr aus den Entwicklungs-
ldndern lag in dieser Zeit mit 19,3 Mrd. DM um 69 %
hoher als im Vorjahr. Bei der Ausfuhr in die Entwick-
lungsldnder ergab sich eine Wertsteigerung um 51 %0 auf
14,3 Mrd. DM. Beide Steigerungsraten lagen beachtlich
iiber denen der anderen Lindergruppen. Bei den Importen
wurde damit in den ersten sechs Monaten 1974 ein Wert
erreicht, der ungefihr dem gesamten Jahresergebnis von
1972 entspricht (19,6 Mrd. DM). Die starken Zunahmen der
Einfuhrwerte waren jedoch zu einem groflien Teil durch die
Preissteigerungen auf dem Rohstoffsektor bedingt.

AufBenhandel nach Waren

An der Zunahme der Einfuhr aus den Entwicklungs-
ldndern von 1972 auf 1973 (+ 4,3 Mrd. DM) waren die Roh-

AUSSENHANDEL NACH LANDERGRUPPEN
HERSTELLUNGS - UND VERBRAUGHSLANDER
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& ' &
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stoffe mit einem Zuwachs von 2,3 Mrd. DM weitaus am
stirksten beteiligt. Die Steigerung um 23,3 % ist jedoch
vornehmlich auf die Preisbewegungen auf dem gesamten
Rohstoffsektor zuriickzufiihren. Die krassen Preiserh6hun-
gen von Rohél ab Ende 1973 wirkten sich erst im 1. Halb-
jahr 1974 voll aus. Dadurch wurden die Ergebnisse fiir die
ersten sechs Monate 1974 entscheidend beeinfluBt. Der
Wert der Einfuhr an Rohstoffen belief sich in diesem Zeit-
abschnitt auf 12,8 Mrd. DM gegeniiber 5,6 Mrd. DM im 1.
Halbjahr 1973 und erhdéhte sich somit um 127 ¢. Dement-
sprechend verénderte sich der wertmifBige Anteil der Roh-
stoffbeziige an den Importen aus den Entwicklungsléin-
dern in der Zeit Januar/Juni 1974 auf 75,9 %o,

Die Beziige an Fertigwaren aus den Entwicklungslan-
dern erhdhten sich 1973 um 33 % auf 3,0 Mrd. DM und er-
reichten damit einen Anteil an den Importen von 16,1 %
(gegeniber 14,7 % 1972). Der Anteil der Halbwaren stieg
von 7,9% auf 8,5%. Dagegen sank der Anteil der Giiter
der Erndhrungswirtschaft von 26,8 % auf 24,3 %s.

Tabelle 2: AuBenhandel naéh Warengruppen

AuBenhandel
insgesamt mit Entwickl landernl)

Zu-(+)

W Zu;nga%ne bzw. Ab-

arengruppe nahme(-~)

1972 1973 gegeniiber 1972 1973 1973
1972 gegengber
MilLDM | %2 Mill.DM | %32) MilLDM | %2 Mill. DM | %2)
: Einfuhr
Erndhrungswirtschaft .......................... 24 959 19,4 28 029 19,3 12,3 5 255 26,8 5825 24,3 + 10,8
Lebende Tiere ............cciiiivinieeaana. 517 0,4 579 0,4 11,9 6 0,0 5 0,0 — 16,7
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs ........... 6341 4,9 7118 4,9 12,2 1030 5,2 1018 4,3 — 1,2
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs ........ 14739 11,4 16 909 11,6 14,7 2722 13,9 3 250 13,6 + 19,4
GenuBmittel .. ....vuiii e 3361 2,6 3 426 24 1,9 1497 7,6 1553 6,5 + 3,7
Gewerbliche Wirtschaft ...............c..cov... 102 162 794 115 702 79,6 13,3 14 313 72,9 18 040 754 + 26,0
Rohstoffe .........cooviiiiiiieiiiiiiin., 15 857 12,3 18 754 12,9 18,3 9 860 50,2 12 156 50,8 + 23,3
Halbwaren.........ooiieuetinininereannan., 16 439 12,8 21578 14,8 31,3 1561 7,9 2029 8,5 + 30,0
Fertigwaren ...........c.oviiiiiinniiiian., 69 865 54,3 75 371 51,8 7,9 2892 | - 14,7 3 855 16,1 + 33,3
VOrerzeugnisse .. .....coeeruvereannronnnnns 20726 16,1 22 873 15,7 10,4 1119 5,7 1386 5,8 + 23,9
Enderzeugnisse ................ 0 iieiiil,, 49 139 38,2 52 498 36,1 6,8 1773 9,0 2 469 10,3 + 39,3
Insgesamt3) . 128 744 100 145417 | 100 13,0 19 635 100 23939 100 | + 21,9
Ausfuhr ' '

Erndbrungswirtschaft ................. ... 5 946 4,0 8016 4,5 34,8 489 2,9 717 3,5 + 46,6
Gewerbliche Wirtschaft .............co0iveenn.. 142 184 95,4 169 392 95,0 19,1 16 475 96,9 19771 96,3 + 20,0
Rohstoffe .........coiviiiiiiiiiiiiiiiia., 3388 2,3 4071 2,3 20,1 1 0,6 141 0,7 + 41,0
Halbwaren............c.ovviiiiiiiiiiinean, 10 445 7,0 13 244 7.4 26,8 880 5,2 1259 6,1 + 43,1
Fertigwaren ........o.ovveeeverneviovonnnans 128 351 86,1 152 078 85,2 18,5 15 496 91,1 18 371 89,5 + 18,5
VOrerzeugnisse . ......covveivennnirinnnnias 25 861 17,4 33334 18,7 28,9 2633 15,5 3545 17,3 + 34,6
Enderzeugnisse ........ccoiiiiieniieaeraa.n 102 490 68,8 118 744 66,6 15,9 12 863 75,7 14 826 72,2 + 15,3
Insgesamt3) ...] 149023 100 178 396 100 19,7 17 004 100 20 532 100 + 20,7

1) Herstellungs- bzw. Verbrauchslinder, — 2) Errechnet aus Werten in 1 000 DM. — 3) Einschl. Riickwaren und Ersatzlieferungen.
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Schaubild 2

AUSSENHANDEL NACH LANDERGRUPPEN UND WARENGRUPPEN 1973
HERSTELLUNGS-BIW. VERBRAUCHSLANDER

EINFUHR

Indostriahisierte westhche Lander
Andere
EG-Lander europaische Sonstige] Entwicklungs- Ostblock-
tander  landerl  lander lander

Emahrungswirtschaft

Rohstoffe

Halbwaren

Gewerbliche
Wirtschaft 52
Fertigwaren

Vorerzeugnisse

Fertigwaren
Enderzeugmsse

Ernahrungswirtschaft

Rohstofre 4l

ringen Anteil an den Lieferungen (6,1 %). Das gleiche gilt
flir die Waren der Erndhrungswirtschaft, die bei einem
Anteil von 3,5%0 eine Zunahme von 47 % aufwiesen.

Auflenhandel nach Lindern

Die Reihenfolge der wichtigsten Handelspartner aus dem
Kreis der Entwicklungslinder hat sich — gemessen am
Auflenhandelsumsatz — gegeniiber 1972 beachtlich geén-
dert. Die Erdéllander haben durch die erheblichen wert-
méBigen Steigerungen der Erddleinfuhr an Bedeutung ge-
wonnen. Zwar lagen Brasilien, der Iran und Libyen wei-
terhin an der Spitze, jedoch riickten die Ollinder Saudi-
Arabien an die 4., Algerien an die 5. und Nigeria an die
7. Stelle. Bei diesen Lindern bestand die Einfuhr zu min-
destens 90% aus Erdéllieferungen. Hongkong kam vom 7.
auf den 6. Platz. Es folgten — nach Nigeria — Argentinien,

Israel, Taiwan, Mexiko, Venezuela und Indien, die jeweils .

einen AufBlenhandelsumsatz mit der Bundesrepublik von
iiber 1 Mrd. DM aufwiesen. Die genannten 13 Lénder ver-
einigten 58 % des Umsatzes im AuBenhandel mit den Ent-
wicklungsldndern auf sich. Die Erdéllinder allein erbrach-
ten 34,5°%0 des Umsatzes.

Tabelle 4: AuBlenhandel mit ausgewihlten Entwicklungs-
ldndern 1973

Halbwaien

Fertigwaren
Vorerzeugnisse

Gewerbliche
Wirtschaft

Fertigwaen
Enderzeugnisse
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Das Gewicht der Entwicklungslander war bei einigen
‘Waren allerdings erheblich hoher. Dies gilt im Bereich der

Mill, DM
Umsatz!)
Herstellungs- bzw. ; g
Verbrauchsland Einfuhr Ausfuhr Saldol) (Ij{xl:g?l}gr;—
Brasthen .............. 1946,5 20440 + 974 3990,5
Tran ......c.ovvneinnnnn 1 686,5 1 885,8 + 1993 3572,3
Libyen .....oieiiinnn. 22223 559.9 | — 16623 27822
Saudi-Arabien .. ...... 1923,3 333,6 —1589,7 2 256,9
Algerien ....... ..... 1 409,0 826,0 — 5830 2 235,0
Hongkong .... ....... 1134,6 603,0 — 531,6 1737,6
Nigeria ...... ........ 1 074,5 549,0 — 5255 1623,5
Argentinien ........... 1031,8 591,3 — 4405 1623,1
Israel 406,7 928,5 + 521,8 1335,2
Taiwan 608.0 586,09 | — 212 11949
Mexiko 208,8 934,1 + 725,3 1142,9
Venezuela 303,2 772,3 + 4691 1075,4
Indien 339,7 689,4 + 3497 1029,0
Liberia 366,5 606,1 + 2396 972,7
Indonesien . . . 370,9 515,0 + 1440 885,9
Chile 489,0 255,8 — 2332 744,8
Malaysia 440,2 276,6 — 163,6 716,8
Singapur 226,7 467.4 | + 3 694,2
Kolumbien. 4083 2582 | — 1501 666.4
Thailand 223,5 355,6 4+ 1321 579,1
Peru .........ccoooen 246,8 332,1 + 85,4 578,9

Erndhrungswirtschaft vor allem fiir Kaffee, der zu 96 %o
(1972: 98 %/0) aus diesen Ldndern importiert wurde, im Be-
reich der gewerblichen Wirtschaft fiir Rohstoffe (1973:
65 °/o; 1972:62 %), unter denen insbesondere die Anteile
von Erddl (98 %), Holz zu Holzmasse und Rundholz (69 %),
Kupfererze (71 %) und Kautschuk (92 %) herausragten.
Die Zunahme der Ausfuhr in die Entwicklungslin-
der von 1972 auf 1973 (+ 3,5 Mrd. DM) wurde insbesondere
durch Fertigwaren bestimmt, deren Lieferungen sich um
2,9 Mrd. DM oder 19 %s erhéhten. Ihr Anteil am Gesamt-
export in die Entwicklungslidnder sank jedoch geringfligig
von 91,1% auf 89,5 %0. Die Ausfuhren an Halbwaren stie-
gen um 43 %, hatten aber weiterhin nur einen relativ ge-

1) Errechnet aus Werten in 1 000 DM.

In den ersten sechs Monaten 1974 hat sich die Bedeutung
der einzelnen Entwicklungsldnder als Handelspartner der
Bundesrepublik Deutschland erneut geidndert. An der
Spitze lagen jetzt — wieder gemessen am Aufienhandels-
umsatz — Libyen (2,7 Mrd. DM), Saudi-Arabien (2,6) und
der Iran (2,6), gefolgt von Brasilien (2,5), Algerien (2,0),
Nigeria (1,8), Hongkong (0,9), Israel (0,9), Taiwan (0,8) und
Argentinien (0,8). Die Ollinder sind also tendenziell in der
Rangfolge weiter nach vorn geriickt. Das wird auch am
Beispiel der Linder Abu Dhabi und dem Irak deutlich,

Tabelle 3: Anteil der Entwicklungsldnder!) an der Gesamteinfuhr der Bundesrepublik Deutschland nach Warengruppen

Prozeni?)
. l !
Warengruppe 1958 | 1962 | 1966 | 1968 | 1969 | 1970 | 197 1972 | 1973 Januar [funi ;
1973 | 1974 :
Ernahrungswirtschaft ...................... 31,8 25,9 254 24,5 2,1 23,1 21,6 21,1 20,8 21,2 18,7 -
Tebende THETE ... .. v overnrensnonireis 0.3 0,4 23 1.2 1,2 1.2 1’5 11 0,9 0.9 1,0 ¢
Nahrungsmuttel tierischen Ursprungs ....... 9,8 11,4 14,3 111 14,0 14,3 13,7 16,2 14,3 16,6 9,7
Nazhrungsmittel pflanzlichen Ursprungs . .. .. 331 254 23,5 232 212 20,5 199 18)5 1972 1877 176
GENUBIAIEL < .+ seevsnsnereneennnninns 61,6 536 52,6 52,0 478 51,6 443 145 453 4477 515 N
Gewerbliche Wirtschaft. .................... 20,7 18,9 17,7 18,0 16,1 14,7 14,8 14,0 15,6 14,6 23,2 ‘
ROMSLORE . v.vnvvansnonoonsiiins 41,7 53,5 5711 59,7 58.7 58,6 63,4 62,2 64.8 61,9 75,9 ;
Halbwaren ... ..0 000000 19,1 187 16,6 15,1 141 13,0 10,8 95 94 93 11,4 .
Fertigwaren ... 26 26 35 32 35 34 3.6 41 51 49 53 A
Vorerzeugnisse . 3,9 4,1 4,9 4,5 4,7 4,4 5,0 5,4 6,1 6,0 4,5 ;
Enderzeugnisse .. ... . ... 1,4 1,8 217 25 28 2,9 30 36 47 44 5.8 ‘
Trsgesamt®) ... .. | B | D7 ‘ B4 ' 192 ] 75| 6.1 J 15,5 ‘ B3| 165 ' 15,7 2,3 :

1) Herstellupgslander. — 2) Errechnet aus Werten in 1 000 DM. — 3) Ruckwaren und Ersatzlieferungen sind nicht in den emzelnen Warengruppen,‘ sondern nur in der

Gesamteinfuhr enthalten.
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die an 11. bzw. 12. Stelle lagen, in den vorherigen Halb-
jahresergebnissen aber nur von geringer Bedeutung waren.

Der Passivsaldo der Warenverkehrsbilanz gegen-
iiber den Entwicklungslindern (als Herstellungs~ und Ver-
brauchsldnder) erhohte sich von 2,6 Mrd. DM im Jahr 1972
auf 3,4 Mrd. DM im Jahr 1973. Dieser Passivsaldo ist zu
einem erheblichen Teil durch die Einfuhriiberschiisse im
Handel mif den Erdéllandern entstanden. Ohne diese Lin-
der ergab sich ein Aktivsaldo von 0,9 Mrd. DM (1972:1,0
Mrd. DM). Gegeniiber den Ollindern errechnete sich somit
ein AuBlenhandelsdefizit von 4,3 Mrd. DM. Auch gegeniiber
den anderen Landern, aus denen vorwiegend Rohprodukte
bezogen wurden (Holz, Kakao, Kaffee, Kupfer, Kautschuk)
zeigten sich generell Passivsalden. Einen Importiiberschuf3
wies die Bundesrepublik Deutschland ebenfalls im Au-
Benhandel mit Hongkong und Taiwan auf, von denen ins-
besondere Textilerzeugnisse bezogen wurden.

In der Handelsbilanz gegeniiber den Entwicklungs-
lédndern (als Einkaufs- bzw. Kiuferlinder) erhohte sich der
Aktivsaldo leicht von 6,2 Mrd. DM auf 6,9 Mrd. DM. Die
Bundesrepublik Deutschland hat also auch 1973 einen gro-
Ben Teil der Waren aus den Entwicklungslindern nicht
direkt, sondern tliber dritte Liénder bezogen.

Mittelbarer Handel

Durch eine Kombination der Ergebnisse nach Herstel-
lungs- und Verbrauchslindern mit denen nach Einkaufs-
und K&uferlédndern zeigt sich, welcher Teil der eingefiihr-
ten Waren nicht direkt im Herstellungsland gekauft, son-
dern iiber Mittlerlinder importiert bzw. welcher Teil der
ausgefithrten Waren itber Mittlerldnder exportiert wird.

Tabelle 5: AuSenhandel mit den Entwicklungslindern
Warenverkehrs- und Handelsbilanz

Mill. DM1)
Herstellungs- bzw, Einkaufs- bzw.
Verbrauchsland Kiauferland
Lindergruppe | Jahr Waren- J Han-
Ein- Aus- ver- Ein- Aus- dels-
fuhr fuhr | kehrs~ | fuhr fuhr bilanz
bilanz
Afrika ..., .. 1972} 6638 3968 1 —2669| 2334 3593 (+ 1260
1973 7873 | 5244 | —2629] 3071 | 4659 |+ 1588
Amerika ..... 1972 5502 6029 | + 527| 4081 6013 |+ 1932
1972] 6009 6370 | + 361] 4518 6148 1+ 1630
Asien ....... 19721 7293 6945 | — 347| 3599 6 656 |+ 3057
19731 9693 8872 |— 822 4811 8726 [+ 3915
Ozeanien 1972 203 61 | — 142 123 57 |— 66
1973 364 46 | — 318 286 43 |— 243
Entwicklungs-
lnder zus, 1972] 19635 | 17004 | —2632| 10137 | 16319 |+ 6182
1973 ) 23939 | 20532 | 3408 12686 | 19576 |+ 6891
darunter:
ohne Erdol-
linder2) ... 1972 11648 | 12648 | +-1000| 8318 | 12145 |+ 3827
19731 14094 | 15035 | + 941 3162 | 14 327 |+11 166

1) Errechnet aus Werten in 1 000 DM. —- 2) Algerien, Tunesien, Libyen, Nigeria,
Venezuela, Irak, Iran, Saudi-Arabien, Kuwait, Katar, Dubai, Abu Dhabi, Schard-
scha, Oman.

Von den Importen aus den Entwicklungsléandern in Hohe
von 23,9 Mrd. DM wurden 1973 Waren im Wert von 12,0
Mrd. DM unter Einschaltung dritter Lander eingefiihrt.
Der Anteil der mittelbaren Beziige sank damit leicht von
51,8 %o auf 50,2 %. Insgesamt wurden aus den Entwick-
lungsldndern erheblich mehr Waren mittelbar eingefiihrt
als aus den industrialisierten Landern, bei denen der An-
teil der mittelbaren Einfuhr nur 8,1 % ausmachte. Aus-
fuhrseitig erhohte sich der Anteil des mittelbaren Han-
dels mit den Entwicklungslindern geringfiigig von 5,9 %o
(1,0 Mrd. DM) auf 6,5 % (1,3 Mrd. DM) und lag damit eben-
falls iiber dem Anteil der mittelbaren Ausfuhr in die indu-
strialisierten Linder (1,9 Mrd. DM).

Am gréBten war 1973 der Anteil der indirekten Beziige
bei den Importen aus afrikanischen Staaten (61,2 %), ge-
folgt von den Importen aus Asien, die zu 52,3 % mittelbar
abgewickelt wurden. In der Aufgliederung nach einzelnen
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Lindern ergaben sich jedoch sehr unterschiedliche Anteile
der indirekten Einfuhren und Ausfuhren. Einzelheiten
lUber den AuBlenhandel der Bundesrepublik Deutschland
mit den Entwicklungsldndern konnen einer in Kiirze er-

scheinenden Verotffentlichung der Fachserie G, Reihe 7,
- AuBenhandel mit den Entwicklungsldndern — entnom-
men werden.

Lm.

Verkehr

Eisenbahnverkehr 1973

Unternehmen, Streckennetz und Bahniiberginge

Im Jahre 1973 waren neben der Deutschen Bundesbahn
noch 126 nichtbundeseigene Eisenbahnen am &ffentlichen
Schienenverkehr beteiligt. Gegeniiber 1972 hat sich die
Zahl der zur Eisenbahnstatistik meldepflichtigen Unter-
nehmen um 3 und gegeniiber 1966 — dem Jahr des In-
kraftiretens der Verordnung iiber eine Eisenbahnstatistik
— um 19 verringert. Unter den 3 stillgelegten Bahnen be-
fanden sich 2 Unternehmen, bei denen das Aufkommen im
Betriebsteil ,,Schienenverkehr* durch den bereits vorhan-
denen Kraftwagenverkehr iibernommen wurde. Eine
Bahn wurde stillgelegt, deren Verkehrsaufkommen auf
Unternehmen des StraBlenverkehrs iibergegangen ist. Von
den nichtbundeseigenen Eisenbahnen hatten 33 Unterneh-
men ihren Sitz in Nordrhein-Westfalen, 30 in Niedersach-
sen und 26 in Baden-Wiirttemberg. 37 Unternehmen un-
terhielten offentlichen Schienenverkehr — meist auf
Stichbahnen — in den iibrigen Bundeslindern.

Die Gliederung der Eisenbahnunternehmen (ohne Deut-
sche Bundesbahn) nach GréBenklassen zeigt, da mehr als
zwei Drittel der gesamten Erlése (einschlieBlich Um-
satz-[Mehrwert-Jsteuer) aus dem Schienenverkehr von
nur 17 Unternehmen erwirtschaftet wurden (236 Mill. DM).
Jedes einzelne dieser Unternehmen hatte mehr als
5 Mill. DM aus Verkehrsleistungen eingenommen. 34 Un-
ternehmen erzielten Einnahmen aus dem Personen- und
Giiterverkehr in H6he von 1 bis unter 5 Mill. DM (zusam-
men 75 Mill. DM). Die Mehrzahl der Bahnen, ndmlich 75
Unternehmen, wiesen dagegen im Jahre 1973 Einnahmen
aus Verkehrsleistungen von jeweils unter 1 Mill. DM aus.
Die Verkehrseinnahmen dieser Gruppe von Unternehmen
beliefen sich auf 38 Mill. DM. Unter Ausschaltung der An-
gaben fiir die 3 Bahnen, die 1973 keinen Schienenverkehr
mehr betrieben haben, sind die Erlose der 126 nichtbun-
deseigenen Eisenbahnen gegeniiber 1972 um 13 % gestie-
gen.

Die Gliederung der nichtbundeseigenen Eisenbahnen
nach BeschiftigtengréBenklassen ergibt, daB nur bei 4
Unternehmen mehr als 500 Beschiftigte im Unterneh-
mensteil ,,Schienenverkehr* titig waren; sie hatten einen
Anteil von 37% des gesamten im Schienenverkehr der
Bahnen (ohne DB) tétigen Personals. Die Erlose dieser 4
Unternehmen aus dem Personen- und Giiterverkehr be-
trugen rd. 26 %o der Einnahmen aller nichtbundeseigenen
Eisenbahnen.

Das im Eigentum der Eisenbahnen (Deutsche Bundes-
bahn und nichtbundeseigene Eisenbahnen) befindliche

Streckennetz belief sich am 31. Dezember 1973 auf
32 303 km; 3 214 km befanden sich davon im Eigentum von
nichtbundeseigenen Eisenbahnen. Gegeniiber 1972 hat
damit die Streckenlinge um 301 km abgenommen. Diese
Abnahme beruht darauf, da — wie erwidhnt ~— 3 nicht-
bundeseigene Eisenbahnen ihren Schienenverkehr voll-
stindig einstellten und 225 km unrentabler Strecken still-
gelegt wurden.

Die Betriebsstreckenlinge der Eisenbahnen belief sich
Ende 1973 auf 32360km; das sind 57km mehr als die
Eigentumslidnge. Dies erklirt sich dadurch, daB Strecken,
die von zwei Verwaltungen mit fahrplanmifligen Ziigen
befahren werden, von beiden Verwaltungen fiir die Be-
rechnung der Betriebsstreckenlinge — also doppelt — ge-
zihlt werden. Voriibergehend stillgelegte Streckenab-
schnitte bleiben bei der Feststellung der Betriebsstrecken-
linge auBler Betracht.

Im Jahre 1973 hat die Deutsche Bundesbahn 219 km
ihres Betriebsstreckennetzes auf elektrischen Zugbetrieb
umgestellt. Am Jahresende waren 30 % (9 834 km) des ge-
samten Streckennetzes der Eisenbahnen elektrifiziert, und
zwar waren 9183 km (49 %/p) von den Haupt- und 652 km
(4,8 %0) von den Nebenbahnen fiir den elektrischen Zugbe-
trieb eingerichtet.

Gegeniiber dem 31. 12. 1972 hat sich die Zahl der schienen-
gleichen Bahniiberginge um 1139 auf 36 644 vermindert.
Von diesen waren 40°% mit technischer Sicherung
(Schranken, Halbschranken, Blinklichter) und 5,5% mit
festen Abschliissen nichttechnischer Art (Drehkreuze,
Umlaufsperren, Heckentore) versehen. Die Zahl der unge-
sicherten Bahniiberginge belief sich auf rd. 20100 (55 %o
aller Bahniiberginge). Im Vergleich zu 1972 hat sich damit
das Verhiltnis zwischen gesicherten und ungesicherten
Bahniibergingen nur um einen Punkt verbessert. Die mei-
sten Bahniiberginge befanden sich weiterhin in Bayern
(8 879). In diesem Bundesland waren nur 29 %, der Kreu-
zungen technisch gesichert, in Nordrhein-Westfalen dage-
gen von 7 177 Bahniibergiingen 3 398 mit einer technischen
Sicherung vensehen (47 %o).

Fahrzeugbestand

Der Einsatzbestand der Eisenbahn an Triebfahrzeugen
belief sich Ende 1973 auf 10730 Einheiten; das sind 51
mehr als 1972. Da im Berichtsjahr 254 Dampflokomotiven
aufer Betrieb genommen und der Bestand an Diesel- und
elektrischen Lokomotiven um 177 bzw. 69 Einheiten er-
weitert wurde, hat sich die Zusammensetzung der Trieb-
fahrzeuge zugunsten des elektrischen und Dieselantriebs
weiter verbessert. Der Anteil der Dampflokomotiven an

Tabelle 1: Unternehmen, Streckennetz, Beschiftigte und Einnahmen

Unternehmen Eigentumsstreckenlinge Betriebsstreckenlinge Beschiftigte!) Verkehrseinnahmen1)2)
Land 1972 | 1973 1972 | 1973 1972 | 1973 1972 | 1973 1972 | 1973
Anzahl km Anzahl Mill. DM
Eisenbahnen insgesamt. ... ... 130 127 32 604 32303 32673 32 360 419 335 424 650 10 291,3 11 133,9
Deutsche Bundesbahn . .. .. 1 1 29 267 29 089 29 191 29 022 409 278 414 862 9 987,7 10 800,7
Nichtbundeseigene Eisen-
bahnen ............... 129 126 3337 3214 3482 3388 10057 9788 303,7 333,2
Schleswig-Holstein. ......... 9 9 195 195 225 225 254 228 8,1 8,4
Niedersachsen ............. 31 30 951 948 961 958 3001 2994 62,2 72,0
Nordrhein~Westfalen ....... 33 33 974 954 983 959 3 960 3848 130,4 141,9
Hessen ............... e 9 8 145 129 146 129 277 276 11,0 11,9
Rheinland-Pfalz ....... .. 6 6 80 80 93 94 131 130 4,5 4,7
Baden-Wiirttemberg 27 26 686 © 599 692 604 1414 1298 38,7 40,6
Bayern ...........c...iiunn 10 10 156 156 207 205 554 549 15,3 16,5
Ubrige Bundeslander3) ...... 4 4 149 153 176 165 466 465 33,3 37,2
1) Nur im Unternehmensteil ,,Schienenverkehr*. — 2) Ohne Umsatz-(Mebrwert-) bzw. Beforderungssteuer. — 3) 1 Unternehmen in Bremen und je 2 Unternchmen

in Hamburg und dem Saarland.
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dem gesamten Triebfahrzeugbestand belief sich am Jahres-
ende 1973 auf 7,8%, der Diesellokomotiven auf knapp
47 %, der elektrischen Lokomotiven auf 24 %, der Diesel-
triebwagen auf 10 %o und der elektrischen Triebwagen auf
rd. 12 %,

Tabelle 2: Bestand an Triebfahrzeugen, Fahrzeugen fir die
Personenbeforderung, Gepiackwagen und Giiterwagen

Eisenbahnen Deutsche Nlde‘itgel;%des_
Fahrzeugart insgesamt Bundesbahn Eisenbahnen
1972 | 1973 1972 | 1973 1972 | 1973
Einsatzbestand an Triebfahrzeugen
Dampflokomotiven . .. 1091 837 1082 829 9 8
Elektrische Lokomo-
tiven .............. 2471 2540 2441 2514 30 26
Diesellokomotiven und
Lokomotiven be~
sonderer Bauart. . . .. 4831 5008 4387 4555 444 453
Elektrische Triebwagen 1178 1269 1032 1118 146 151
Dieseltriebwagen und
Triecbwagen be-
sonderer Bauart ... .. 1108 1076 941 922 167 154
Insgesamt 10679 | 10730 9883 9938 796 792
Fahrzeuge fur die Personenbeforderung und Gepickwagen
Elektrische Triebwagen 1177 1269 1033 1118 144 151
Dieseltriebwagen und
Triebwagen be-
sonderer Bauart. .. .. 1098 1061 925 906 173 155
Personenwagen ...... 18215 18048 17952 17799 263 249
Triebwagenanhanger,
Steuer- u, Beiwagen . 1885 1849 1723 1711 162 138
Insgesamt ... | 22375 | 22227 21633 21534 742 693
auBerdem:
Personenfahrzeuge
fur Dienstzwecke. 3603 3549 3584 | 3533 19 16
Gepackwagen ...... 3520 3397 3431 3322 89 75
Guterwagen
Gedeckte Guterwagen . | 83469] 78746| 83184 | 78463 285 283
O-Wagen............ 83238 | 82662| 82135 81601 1103 1061
Sonstige Wagen ...... 50709 | 50962 | 50124 | 50391 585 571
‘Wagen besonderer
Bauart ............ 68538 | 73506; 66764| 71727 1774 1779
Insgesamt 285 954 | 285876 | 282207 | 282182 3747 3694
auBerdem
Dienstguterwagen .. 6576 6495 6374 6316 202 179

Der Wagenpark (Eigentumsbestand) fiir die Personenbe-
forderung umfaBte am Ende des Berichtsjahres
22 227 Fahrzeuge (— 148 Einheiten gegeniiber 1972). Vom
gesamten Eigentumsbestand an Fahrzeugen flir die Perso-
nenbeférderung waren 81 %/o Personenwagen und
19 % Triebwageneinheiten. Daneben befanden sich noch
3 397 Gepidckwagen im Eigentum der Eisenbahnen. Der
Postwagenbestand, der bei der Deutschen Bundesbahn
eingestellt ist, betrug 1 060 Wagen.

Der Eigentumsbestand an Giiterwagen verminderte sich
im Jahre 1973 um 78 auf 285 876 Einheiten. Die Ladekapa-
zitdt dieser Wagen betrug 8,5 Mill. t. Der Wagenpark be-
stand zu 74 % aus Normalwagen und zu 26 % aus Wagen
besonderer Bauart (Kesselwagen, Kiihlwagen, Behélter-
tragwagen usw.). Bei den Eisenbahnen waren Ende 1973
noch 46 952 Privatgiiterwagen mit einer Ladekapazitiat von
1,7 Mill. t eingestellt, die nicht zum Eigentumsbestand zéh-
len. AuBerdem verfiigten die Bahnen noch tber
6 495 Dienstgliterwagen.

Beschiftigte

Im Schienenverkehr waren 1973 (mittlerer Jahresbe-
stand) bei den Unternehmen des o6ffentlichen Eisenbahn-
verkehrs insgesamt 424 650 Personen (einschlieBlich Nach-
. wuchskrafte) tatig; das sind 1,3 % mehr als 1972. Hiervon

waren 989/, bei der Deutschen Bundesbahn beschéftigt.
Von den 9788 bei den nichtbundeseigenen Eisenbahnen
Tatigen waren allein 3 848 bei Bahnen mit Sitz in Nord-
rhein-Westfalen und 2994 bei niederséchsischen Unter-
nehmen angestellf.

Von den Beschiftigten (ochne Nachwuchskrifte, die nicht
nach dem betrieblichen Einsatz aufgegliedert werden kon-
nen) waren 459 im ,,Betriebs- und Verkehrsdienst“ und
29 % in ,,Zugférderung und Fahrzeugpark* eingesetzt. Der
Anteil der Beschiiftigten in ,,Festen Anlagen‘ — in diesem

Tabelle 3: Beschéftigte!) nach ihrem betrieblichen Einsatz

Zu- (+)
bzw. Ab-
nahme(-)

Einsatzbereich 1972 1973 1973
gegenuber
1972
" "Anzahl % Anzahl | %
Allgemeine
Verwaltung . ..... 40099 10,0 40 450 10,0 + 0,9
Betriebs- und Ver-
kehrsdienst ...... 179 971 44,8 179 892 44,7 — 0,0
Zugforderung und
Fahrzeugpark..... 116 363 29,0 117 292 29,1 + 0,8
Feste Anlagen. ...... 64 871 16,2 65 044 16,1 + 0,3
Insgesamt ... | 401 304 100 402 678 100 + 0,3

211%7C2))hne Nachwuchskrifte der Deutschen Bundesbahn (1972: 18 031; 1973:

Bereich wurden gegeniiber 1972 um 0,3 %0 mehr Bahnbe-
dienstete gemeldet — belief sich auf 16%. In der , Allge~
meinen Verwaltung“ waren bei den Eisenbahnen
40 450 Personen tatig; das sind 109 des Personalbestan-
des.

Einnahmen

Aus dem Schienenverkehr erwirtschafteten die Eisen-
bahnen im Jahre 1973 Einnahmen in Hothe von
11,1 Mrd. DM (ohne Umsatzsteuer); davon entfielen
3,1 Mrd. DM auf den Personen- und Gepickverkehr und
8,0 Mrd. DM auf den ExpreBgut- und Giiterverkehr. Im
Vergleich zu 1972 nahmen die Einnahmen insgesamt um
8,2 9/s zu, wobei die Einnahmen aus dem Giiterverkehr um
7,3%0 und die aus dem Personenverkehr um 119/, anstie~
gen. Die Zuwachsquote der Einnahmen war bei der Deut-
schen Bundesbahn geringer (+ 8,1%) als bei den Unter-
nehmen der nichtbundeseigenen Eisenbahnen (+ 9,7 %).

Betriebsleistungen

Fiir die Beurteilung der Betriebsleistungen der Eisen-
bahnen werden mehrere Indikatoren ermittelt, die in
ihrer Gesamtheit die Bedeutung der betrieblichen Lei-
stung wiedergeben.

Im Jahre 1973 beliefen sich die Triebfahrzeug-Kilometer
der Schienenfahrzeuge auf 870 Mill. km (+ 2,8°% gegen-
uber 1972). Von den gesamten Triebfahrzeug-Kilometern
entfielen 92 % auf Streckenleistungen, sie wurden also bei
Zugfahrten erbracht, und 8,0% auf ortliche Leistungen
(liberwiegend Rangierdienst). Der Anteil der Leistungen
der elektrischen Fahrzeuge an den gesamten Triebfahr-
zeug-Kilometern hat sich gegeniiber 1972 um 2 Punkte auf
59 /o erhéht. Von Dieselfahrzeugen (einschlieBlich Schie-
nenomnibussen) wurden 36°%. der Fahrleistungen er-
bracht. Gleichzeitig verringerte sich der Anteil der Fahr-
zeugkilometer bei den Dampflokomotiven um gut einen
Punkt auf 4,1%. Die nichtbundeseigenen Eisenbahnen
hatten einen Anteil von 3,0 % an den Triebfahrzeug-Kilo-
metern.

Die Anzahl der Zugkilometer belief sich auf 647 Mill. km
(+ 1,0 %0 gegeniiber 1972). Davon entfielen 66 %o auf Reise-
ziige, 33 % auf Gliterziige und 0,8 % auf Dienstziige. Der
Anteil der von elektrischen Triebfahrzeugen erbrachten
Zugkilometer verbesserte sich von 62 % im Jahre 1972 auf
64 °/o im Berichtsjahr. .

Eine weitere Groéfle, die {iber die betriebliche Leistung
der Eisenbahnen AufschluB gibt, sind die Bruttotonnenki-
lometer; sie errechnen sich als Produkt aus dem Gesamt-
gewicht der Ziige (ohne Lokomotive) und den gefahrenen
Entfernungen. Die Anzahl der Bruttotonnenkilometer
stieg von 264 Mrd. im Jahre 1972 auf 272 Mrd tkm im
Jahre 1973 (+ 3,0 %). An dieser Leistung waren die Giiter-
ziige mit 177,3 Mrd. tkm beteiligt (+ 3,6 %v). Zur Beurtei-
lung des Giiterverkehrs stehen neben den Brutto-tkm
noch die Netto-tkm (= Effektiv-tkm) zur Verfiigung; sie
errechnen sich aus dem Ladungsgewicht multipliziert mit
den tatséchlich gefahrenen Entfernungen. Sie stiegen von
78,6 Mrd. tkm im Jahre 1972 auf 82,4 Mrd. tkm im Jahre
1973 (+ 4,9%0).
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Die durchschnittliche Versandweite (180 km) lag im
Jahre 1973 um 33km unter der durchschnittlichen
Transportweite (213 km). Dies- beruht darauf, daB die
durchschnittliche Versandweite aus den Tarif-tkm ermit-
telt wird, denen die kiirzeste Eisenbahnentfernung zu-
grunde liegt. Die durchschnittliche Transportweite wird
dagegen aus den Netto-tkm (= Effektiv-tkm) berechnet,
bei denen die wirklich gefahrene Entfernung beriicksich-
tigt wird. Die Differenz zwischen der mittleren Versand-
weite und der mittleren Transportweite entspricht daher
der Entfernung, die aus betrieblichen Griinden bei der
Durchfithrung der Giitertransporte im Durchschnitt als
»Umweg* zu fahren war.

Verkehrsleistungen

Im Schienenverkehr wurden 1973 rd. 1,1 Mrd. Reisende
beférdert. Dieses Ergebnis ist nur geringfiigig héher als
das im Vorjahr. 94 9% der beforderten Personen waren
Fahrgédste der Deutschen Bundesbahn, einschlieBlich der
im S-Bahn-Verkehr Beférderten. Wie in den Jahren zuvor
reisten auch 1973 die meisten Fahrgéste (96 %) auf Fahr-
ausweisen fiir die 2. Wagenklasse. Ein Viertel der Fahrgi-
ste 1loste Fahrkarten zum Grundtarif, die {ibrigen Fahr-
ten wurden zu erméifiigten Tarifen des Berufsverkehrs
(33 %/v), des Schiilerverkehrs (22 %) oder mit sonstigen Er-
magigungen (20 %) durchgefiihrt. In den Fahrausweisar-
ten ergaben sich gegeniiber 1972 recht unterschiedliche
Veranderungsquoten. Wiahrend im Verkehr mit Fahraus-
weisen des Grundtarifs um 14 %, mit Zeitkarten des Be-

rufsverkehrs um 2,5% und mit Zeitkarten des Schiiler- -

verkehrs um 2,6 %o mehr Fahrgiéste gezdhlt wurden, sank
die Zahl der Befdrderungsfille mit Fahrausweisen zu son-
stigen ErmaifBigungen (z. B. Riickfahrkarten, Netzkarten),
um 3,8 %/.

Die insgesamt im Schienenverkehr beforderten Perso-
nen legten rd. 40 Mrd. km zuriick (+ 0,3 %/ im Vergleich zu
1972). Die Aufteilung der Personenkilometer nach den ein-
zelnen Fahrausweisgruppen ergibt folgendes Bild: Grund-
tarif 20, Berufsverkehr 15 %, Schiilerverkehr 119/, und
sonstige ErmiBigungen 54 %. Die Gegeniiberstellung der
Beforderungsfille und der Personenkilometer nach Fahr-
ausweisarten zeigt deutlich, dal die Fahrten im Berufs-
und Schiilerverkehr iiberwiegend uber kiirzere Strecken,
die Reisen zu sonstigen ermiBigten Tarifen {iber griBere
Strecken durchgefiihrt wurden.

Im Jahre 1973 wurden im o&ffentlichen Eisenbahnver-
kehr 1,0 Mill. t Gepédck und 743 000t Exprefgut beférdert
(+ 3,7% bzw. — 3,9 % gegeniiber 1972). In den Angaben
iiber die Gepidckbefdérderung sind 231680t (4 11°9%) fiir
Transporte von Autos in Reiseziigen enthalten.

1973 wurden im Schienenverkehr insgesamt 386,0 Mill. t
Giiter befordert; das sind 5,4 %/0 mehr als im Vorjahr. In
diesem Ergebnis ist neben dem frachtpflichtigen Wagenla-
dungsverkehr (367,1 Mill.t) der Stiickgutverkehr mit
4,1 Mill. t und der Dienstgutverkehr mit 14,8 Mill. t enthal-
ten. Gegeniiber 1972 stieg die Menge der im frachtpflichti-
gen Wagenladungsverkehr transportierten Giiter um 5,3 %/
und im Dienstgutverkehr um 9,3 %/o. Das Beftrderungsauf-
kommen im Stiickgutverkehr nahm auch im Berichtsjahr
weiter ab (— 3,2 %).

Tabelle 4: Wagenladungsverkehr nach Hauptverkehrs-

beziehungen
Mill. ¢
Gegenstand der Nachweisung 1970 | 1971 l 1972 , 1973
Verkehr innerhalb des Bundesgebietes ........ 288,8 | 266,3 | 268,4 | 283,9
Verkehr innerhalb der Verkehrsbezitke
(Lokalverkehr) ..........cocvnvene v 72,2 67,1 70,9| 76,5
Verkehr der Verkehrsbezirke untereinander
(Wechselverkehr) ..................... 197,5 | 207,4
Verkehr mit der DDR und Berlin (Ost) .. . 8,3 R
Grenziberschreitender Verkehr .. ............ 65,5 | 67,9
Durchgangsverkehr ...............c0oiiaans 6 6,4 5,9
Insgesamt ... ' 372,3 ’ 343,6 I 348,6 I 367,1

Der Verkehr innerhalb des Bundesgebietes hatte einen
Anteil von 87 % am gesamten frachtpflichtigen Wagenla-
dungsverkehr. Dabei nahm der Verkehr innerhalb der
Verkehrsbezirke (Lokalverkehr) im Vergleich zum Vorjahr
um 7,9 % und der Verkehr der Verkehrsbezirke unterein-
ander (Wechselverkehr) um 5,6 %o zu. Im grenziiberschrei-
tenden Verkehr wurde eine um 3,7 %o gréflere Glitermenge
gemeldet, und im Verkehr mit der Deutschen Demokrati-

schen Republik und Berlin (Ost) stieg die Transportmenge

um 13 %e.

Die wichtigsten Transportgiiter flir den frachtpflichti-
gen Wagenladungsverkehr 1973 waren Steinkohle und
-briketts mit einem Aufkommen von 53,6 Mill. t, weiterhin
Eisenerze (32,2 Mill. t), Kraftstoffe und Heizol (27,2 Mill. t),
Koks (24,0 Mill. t), Stahlhalbzeug (19,8 Mill. {), Eisen- und
Stahlabfalle (17,9 Mill. t.), Diingemittel (15,5 Mill. t), Stab-
und Formstahl (14,5 Mill. t) sowie Stahlbleche und Band-
stahl (13,0 Mill. t). Die genannten Giiter hatten einen An-
teil von 59% am gesamten frachtpflichtigen Wagenla-
dungsverkehr. Im Vergleich zu 1972 haben am stirksten
die Transporte von Holz und Kork zugenommen (+ 25 %o).
Aber auch die Beférderung von natiirlichen Diingemitteln
(+ 189%), von Stahlhalbzeug (+ 16°%), von Stab- und
Formstahl (+ 14 %), von Stahlblech, Bandstahl (+ 13 %)
sowie von Eisenerzen (+ 12 %) stieg beachtlich an. Trans-
porteinbuBlen von Bedeutung waren gegeniiber 1972 im
wesentlichen nur bei der Befdrderung von landwirtschaft-
lichen Erzeugnissen sowie bei Nahrungsmitteln zu ver-
zeichnen.

Die tonnenkilometrische Leistung des Giiterverkehrs
belief sich im Berichtsjahr auf 69,3 Mrd. Tarif-tkm; das
sind 2,6 Mrd. Tarif-tkm oder 3,99, mehr als im Vorjahr.
Von der Gesamtleistung entfielen auf den frachtpflichti-
gen Wagenladungsverkehr 65,8 Mrd. tkm (+ 3,9% gegen-
Uber 1972), den Stiickgutverkehr 1,3 Mrd.tkm (- 0,4 %)
und den Dienstgutverkehr 2,2 Mrd. tkm (+ 5,5 %o).

Bahnbetriebsunfille

Im Berichtsjahr haben sich 1402 Bahnbetriebsunfille
mit Personenschaden ereignet; das sind 6,5 % mehr als im
Jahre 1972, Bei diesen Unfillen wurden insgesamt
471 Personen getotet (4 1390 gegeniiber 1972) und 1 81Q
verletzt (— 0,6 %0). )

Tabelle 5: Bahnbetriebsunfille

Unfallart _l 1972 1973
Entgleisung und Zusammensto§ von Zugen
Unfille .....coviiiiiiiiiiiiiiiacannn. 75 ¢ 55
GetBtete. . .. v v v v et et 12 22
Verletzte ... oovvieeiiiieniiveeenins 539 425
Zusammenprall mit Wegebenutzern aller Art ‘
Unfille .. 436 436
Getotete. . 154 180
Verletzte . 639 618
Personliche Unfille
Unfille .........oiiiiiiiiiiiiiiinan, 805 911
GetBtete. . ..o v it et 252 269
Verletzte ... ..ot 643 767
Insgesamt
Unfille 1316 . 1402
Getotete 418 . 471
Verletzte 1821 1 810

Wie in den Jahren zuvor iiberwogen die persdnlichen
Unfélle der Reisenden, Bahnbediensteten und Bahnfrem-
den. Auf diese Unfallart entfielen im Berichtsjahr 65 %o
der Unfille, 57 %, der Getdteten und 429/ der Verletzten.
AuBerdem ereigneten sich 14 Entgleisungen von Ziigen
mit Personenschiiden. Dabei wurden eine Person getétet
und 738 verletzt. Bei 41 ZugzusammenstéBen kamen 21 Per-
sonen ums Leben und 352 Personen wurden verletzt. Die
Zahl der Unfille, die durch Zusammenprall mit Wegebe-
nutzern aller Art — hauptséchlich auf schienengleichen
Bahniibergidngen — entstanden, belief sich auf 436 Unfille
mit 180 getdteten und 618 verletzten Personen. Mél.
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Offentliche Sozialleistungen

Sozialhilfeaufwand 1973

Aufgabe der Sozialhilfe ist es, Menschen, die in Not ge-
raten, in ausreichendemm MaBe schnell zu helfen, wenn
ihnen von keiner anderen Seite Unterstiitzung zuteil wird.
Das geschieht durch Geld- und Sachleistungen, aber auch
durch personliche Beratung. Die Leistungen werden nach
dem Bundessozialhilfegesetz (BSHG) gewihrt, das 1962 in
Kraft getreten und seither den veridnderten Verhiltnissen
mehrfach durch Novellierungen angepaf3t worden ist.

In der Sozialhilfestatistik, die nach dem Sozialstatistik-
gesetz!) durchgefithrt wird, werdén nur die Geld- und
Sachleistungen beriicksichtigt. Persénliche Hilfen, z. B. in
Form von Beratungen, bleiben hier ebenso unberiicksich-
tigt wie der Aufwand fiir Investitionen und Verwaltungs-
kosten. Die Sozialhilfe, die grundsétzlich individuell bzw.
— bei der laufenden Hilfe zum Lebensunterhalt — auch
einer Bedarfsgemeinschaft gewihrt wird, vervollstindigt
das System der Sozialleistungen.

In der Statistik werden Empfinger und Aufwand er-
faBt. Im folgenden wird zunichst nur iiber den Aufwand
berichtet. Die Auswertung der Empféngerstatistik, die
mittels Individualzdhlblatter durchgefithrt wird, nimmt
lingere Zeit in Anspruch; die Ergebnisse dieses Erhe-
bungsteils werden zu einem spéteren Zeitpunkt verdffent-
licht.

Sozialhilfeaufwand um 17 %/ gestiegen

Die Bruttoausgaben der Sozialhilfe stiegen 1973 in
einem #hnlichen Umfang wie 1972, nimlich um rd. 840
Mill. DM und erreichten ihren bisher hochsten Stand von
5,66 Mrd. DM. Der Sozialhilfeaufwand hat damit gegen-
iiber dem Vorjahr um 17 % zugenommen und sich inner-

1) Gesetz iiber die Durchfiihrung von Statistiken auf dem Gebiet

der Sozialhilfe, der Kriegsopferfiirsorge und der Jugendhilfe vom
15. Januar 1963 (BGBL. I S. 49

Tabelle 1: Ausgaben der Sozialhilfe?)

Und zwar
Jahr Insgesamt | auBerhalb Hilfe zum Hilfe in
von in Lebens- besonderen
Anstalten Anstalten’ unterhalt | Lebenslagen
Milt. DM
1 045,0 1 061,4 833,8 1272,5
1577,0 1758,1 1180.,6 2154,5
1 833,8 21833 14347 2582,4
2 206,0 2611,4 1764,4 3053,0
2579,7 3 076 6 2072,6 3583,7
13,9 17,3 12,7 18,5
1970 = 100
66 60 71 59
100 100 100 100 100
120 116 124 122 120
144 140 149 149 142
170 164 175 176 166
114 100 129 106 - 121

1) Bruttoausgaben.

halb von vier Jahren verdoppelt. Von den Ausgaben ent-
fielen 469/ auf Hilfeempfinger auBerhalb von Anstalten
und 54 % auf Hilfeempfinger in Anstalten. Wie in den
vorausgegangenen Jahren, lag das Schwergewicht ‘' der
Aufwendungen wieder bei den Hilfen in besonderen
Lebenslagen mit 63 %/ der Bruttoausgaben. Der Hilfe zum
Lebensunterhalt kommt mit 37 %o der kleinere Anteil zu.
Bei der Hiife, die Empfidngern auSerhalb von An-
d4talten gewdhrt wird, liberwiegt die Hilfe zum Lebens-
unterhalt, die 1973 hier einen Anteil von 64 %, hatte. Der
grofte Teil dieser Aufwendungen, 1,36 Mrd. von 1,65 Mrd.
DM, entfiel auf laufende Leistungen der Hilfe zum
Lebensunterhalt. Fiir einmalige Leistungen wurden 289
Mill. DM aufgewendet. Unter den Hilfearten, die im Rah-
men der Hilfe in besonderen Lebenslagen auBerhalb von
Anstalten gew#dhrt wurden, kommt der Eingliederungs-

Mrd. DM
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:%é}{‘ Eln%hederungs
“ %g Behinderte

hilfe J

Hilfe 2um
ebensunterhalt

1969 1970 1971 1972 1973

1) Ausgaben nach Hilfearten.
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Tabelle 2: Ausgaben!) der Sozialhilfe nach Hilfearten

Insgesamt AuBerhalb von Anstalten In Anstalten
Zu-(+) Zu-(+) Zu- (+)
bzw. Ab-) bm Ab—) bgvr; l?b-
i nahme (— nahme (—, nahme (—)
Hilfeart 1972 1973 1973 1972 1973 1973 1972 1973 1973
gegen gegen gegen
1972 1972 1972
Mill. DM % Mill. DM % Mill. DM ] %
Hilfe zum Lebensunterhalt . R :
ZUSAMMEN .. ...vuunvn... .1764,4 2072,6 36,6 + 17,5 14112 1 650,6 64,0 + 17,0 353,2 422,0 13,7 + 19,5
+ Laufende Leistungen .. ... . . . . 1173,6 1361,3 52,8 + 16,0 . . .
Einmalige Leistungen . ... . . . . 237,6 289,3 11,2 +4 21,8 .
Hilfe in besonderen Lebens-
lagen zusammen ........ 3053,0 3583,7 63,4 + 17,4 7948 929,1 36,0 + 16,9 22582 2654,6 86,3 + 17,6
Hilfe zum Aufbau oder zur
Sicherung der Lebens-
grundlage ..... .. 1,8 2,1 0,0 4 17,2 1,8 2,1 0,1 + 17,2 —_ — — —
Ausbildungshilfe 51,2 65,0 1,1 + 26,8 37,2 48,6 1,9 + 30,5 14,0 16,4 0,5 + 16,8
Vorbeugende Gesundheits-
hilfe ................. 84,4 92,5 1,6 + 97 6,0 6,9 0,3 + 14,2 78,4 85,7 2,8 + 93
Krankenhilfe?) ,......... 380,8 4433 7,8 + 16,4 174,0 200,4 7,8 + 15,2 206,8 2428 7,9 + 174,
Hilfe fiir werdende Mutter :
und Wachnerinnen . . . . 4,2 4,9 0,1 + 16,3 0,9 1,0 0,0 + 12,1 3,3 3,9 0,1 + 17,5
Eingliederungshilfe fur .
Behinderte ........... 663,5 818,6 14,5 + 23,4 202,1 255,1 9,9 + 26,2 461,4 563,5 18,3 + 22,1
Arztl. Behandlung, Kor-
perersatzstucke, ortho-!
pidische und andere
Hilfsmittel (§ 40 Abs. 1
Nr.iund2)........ 78,3 100,7 1,8 + 28,5 26,8 28,3 1,1 + 59 51,6 72,4 2,4 + 40,3
Schulausbildung und be-
rufliche MaBnahmen ! :
(§40 Abs. 1 Nr. 3 bis 5) 299,0 377,9 6,7 + 26,4 90,5 1241 4,8 + 37,1 208,5 253,8 8,2 + 21,7
Sonstige Eingliederungs-
hilfe (§40).......... 286,1 340,0 6,0 + 18,8 84,8 102,6 4,0 -+ 21,0 201,3 237,4 7,7 -+ 17,9
Tuberkulosehilfe ........ 128,8 126,5 2,2 — 1,8 104,6 103,6 4,0 — 1,0 24,2 22,9 0,7 — 54
Blindenhilfe ............ 49,6 54,0 1,0 + 83 46,8 . 52,3 2,0 + 11,8 2,9 1,7 0,1 — 39,4
Hilfe zur Pflege ......... 1621,3 18944 33,5 + 16,8 190,5 222,0 8,6 + 16,6 1430,8 1672,4 54,4 + 16,9
Plegegeld (§ 69 Abs. 3) 161,9 187,1 3,3 4 15,6 161,9 187,1 7,3 + 15,6 — — — —
Sonstige Hilfe zur Pflege| 1 459,4 1707,3 30,2 + 17,0 28,5 34,9 1,4 + 22,4 1 430,8 1672,4 54,4 + 16,9
Hilfe zur Weiterfuhrung
des Haushalts ......... 16,5 19,2 0,3 + 15,8 13,5 16,7 0,6 -+ 23,6 3,0 2,4 0,1 — 19,5
Hilfe fur Gefihrdete ..... 254 33,2 0,6 + 30,6 0,6 0,6 0,0 — 53 24,8 32,6 1,1 + 31,5
Altenhilfe .............. 19,9 24,2 0,4 + 21,6 13,5 16,4 0,6 + 21,4 6,4 7.8 0,3 4 21,9
Sonstige Hilfe........... 5,4 5,9 0,1 + 8,8 3,2 3,4 0,1 + 7,3 2,2 2,5 0,1 + 11,0
Insgesamt ..... . 48174 5 656,3 100 + 17,4 2206,0 2579,7 100 + 16,9 2611,4 3076,6 100 + 17,8

1) Bruttoausgaben. — 2) In Hamburg einschl, Geschlechtskrankenfursorge.

hilfe fiir Behinderte mit 255 Mill. DM bzw. 10% simt- wand Hilfearten, die erhebliche Mittel erfordern. Bei fast
licher auBerhalb von Anstalten gewihrten Hilfen eine allen Arten von Hilfen, die 1973 auBerhalb von Anstalten-
relativ grofSie Bedeutung zu; auch die Hilfe zur Pflege und gewidhrt wurden, war 1973 eine erhebliche Steigerung
die Krankenhilfe sind mit je tiber 200 Mill. DM Jahresauf- festzustellen: Die stéirkste relative Steigerung des Auf-

Tabelle 3: Ausgaben?) der Sozialhilfe nach Hilfearten

1970 = 100 N
Hilfeart Insgesamt AuBerhalb von Anstalten In Anstalten
1965 | 1971 1972 | 1973 1965 | 1971 1972 1973 1965 1971 1972 1973
Hilfe zum Lebensunterhalt -
ZUSAMNEN « oo v vv v v enn e 71 122 149 176 70 122 151 176 73 121 145 173
Laufende Leistungen ... .. . . . . 71 123 153 178 . . . .
Einmahge Leistungen .. .. . . . . 65 117 138 168
Hilfe in besonderen Lebens-
lagen zusammen ........ - 59 120 142 166 61 108 124 145 58 125 149 © 175
Hilfe zum Aufbau oder zur
Sicherung der Lebens-
grundlage ............ 99 139 129 152 99 139 129 152 — — - —_
Ausbildungshilfe ........ 65 103 141 179 61 100 143 187 76 109 135 157
Vorbeugende Gesundheits-
i .. 93 s 111 121 132 155 134 145 165 89 109 119 130
64 121 140 163 63 118 139 160 65 124 141 166
Hilfe fur werdende Mutter
und Wochnerinnen . . .. 69 133 137 159 108 103 116 130 56 143 144 169
Eingliederungshilfe fur
Behinderte ........... 39 135 175 216 31 132 163 205 43 136 181 222
Arztl, Behandlung, Kor-
perersatzstucke, ortho-
padische u. andere
Hilfsmittel (§ 40 Abs. 1
Nr.lund2) ........ 62 104 117 | 154 90 118 113 120 47 96 120 168
Schulausbildung und be-
rufliche MaBnahmen .
(§ 40 Abs. 1 Nr. 3 bis 5) 30 135 160 203 6 132 177 243 39 136 154 187
Sonstige Eingliederungs-|
hilfe (§ 40) 40 150 228 271 28 139 172 208 47 158 265 313
Tuberkulosehilfe ... .. 109 103 106 105 109 104 112 111 110 97 89 84
Blindenhilfe ............ 64 56 41 44 65 55 40 45 47 66 49 30
Hilfe zur Pflege ......... 56 124 147 171 44 126 150 175 58 124 146 17
Plegegeld (§ 69 Abs. 3) 41 127 145 168 41 127 145 168 - — — _
Sonstige Hilfe zur Pflege, 58 124 147 172 62 124 186 227 58 124 146 171
Hilfe zur Weiterfuhrung
des Haushalts ......... 63 118 142 165 66 120 148 182 50 112 122 99
Hilfe fur Gefihrdete .. ... 55 137 179 234 48 104 127 120 56 138 181 238
Altenhilfe .............. 56 117 141 171 54 121 153 186 60 111 121 147
Sonstige Hilfe........... 96 132 167 181 94 115 166 178 98 158 168 186
Insgesamt ,..... 63 120 144 170 66 116 140 164 60 124 149 - 175

1) Bruttoausgaben. — 2) In Hamburg einschl. Geschlechtskrankenfursorge.
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wands trat bei der Ausbildungshilfe mit 31 %/ ein. Weitere
erhebliche Steigerungsraten wurden bei der Eingliede-
rungshilfe fiir Behinderte mit 26 %4, bei der Hilfe zur Wei-
terfiihrung des Haushalts mit 24 /s und bei der Altenhilfe
mit 2196 verzeichnet. Dagegen gingen die Aufwendungen
bei der Hilfe fiir Gefihrdete um 5% und bei der Tuber-
kutosehilfe um 1 %/ zuriick.

Der Aufwand fiir die Hilfe in Anstalten zeigt eine
andere Struktur; der Anteil der Ausgaben fir Hilfe zum
Lebensunterhalt betrug hier 1973 nur 14 %, derjenige der
Hilfe in besonderen Lebenslagen dagegen 86 %, Mehr als
die Hilfte des gesamten Aufwands in Anstalten flof der
Hilfe zur Pflege zu. Weitere Hilfearten, die im Rahmen
der Hilfe in Anstalten erhebliche Aufwendungen erfor-
dern, sind die Eingliederungshilfe fiir Behinderte — ihr
Anteil betrug 1973 189/y — und die Krankenhilfe mit
einem Anteil von 8%. Im Gegensatz zur Hilfe auflerhalb

von Anstalten ist der Aufwand fir die Hilfe fiir Gefahr-

dete in Anstalten sehr stark, ndmlich um 32 %, gestiegen.
Weitere erhebliche relative Steigerungen des Aufwands
sind bei der Eingliederungshilfe fiir Behinderte und bei
der Altenhilfe (je + 22%), bei der Hilfe fiir werdende
Miitter und Wochnerinnen (+ 18 %) sowie bei der Kran-
kenhilfe, der Ausbildungshilfe und der Hilfe zur Pflege
mit je 17 %o eingetreten.

Nimmt man die Aufwendungen, die auflerhalb
von Anstalten und in Anstalten gewéhrt
wurden, zusammen, so ld8t sich erkennen, daBf die
Schwerpunkte der Sozialhilfe bei der Hilfe zum Lebens-
unterhalt (Anteil: 37 %), bei der Hilfe zur Pflege (34 %)
und bei der Eingliederungshilfe fiir Behinderte (15 %) lie-
gen. Auf diese Hilfearten entfielen 1973 zusammen rd.
8590 des gesamten Sozialhilfeaufwands. Dem Pflegegeld
kommt im Rahmen der Hilfe zur Pflege mit etwa 109
nur eine relativ geringe Bedeutung zu. Bei der Eingliede-
rungshilfe fiir Behinderte stehen deutlich die Aufwendun-
‘gen fiir Schulausbildung und berufliche MaBnahmen im
Vordergrund. Sie erforderten knapp die Hi#lfte der Auf-
wendungen, die im Rahmen dieser Hilfeart erbracht wur-
den. Fast ebenso hoch waren die Aufwendungen fiir die
sonstige Eingliederungshilfe fiir Behinderte, zu der die Hilfe
zur Erlangung eines geeigneten Platzes im Arbeitsleben und
die nachgehende Hilfe zur Sicherung der Wirksamkeit der
arztlichen oder #rztlich verordneten Mafinahmen und zur
Sicherung der Eingliederung des Behinderten in das Ar-
beitsleben gehoren. Der &drztlichen Behandlung, der Ver-
sorgung mit Koérperersatzstiicken, mit orthopidischen und
anderen Hilfsmitteln kommt im Rahmen dieser Hilfeart mit
rd. einem Achtel der Aufwendungen nur eine verhiltnis-
maifBig geringe Bedeutung zu.

Langerfristig betrachtet weisen vor allem die Hilfe fir
Gefihrdete und die Eingliederungshilfe fiir Behinderte
eine weit liberdurchschnittliche Ausgabensteigerung auf:
Im Vergleich zu den Aufwendungen des Jahres 1970 ist die
Hilfe fiir Gefdhrdete um 134°% und die Eingliederungs-
hilfe fiir Behinderte um 116 %o gestiegen, wihrend die ge-
samte Steigerung der Sozialhilfeausgaben gegeniiber 1970
70 %/ betrigt. Die einzige Hilfeart, die deutlich zuriickge-
gangen ist, ist die Blindenhilfe, da ihre Funktion weitge-
hend von Unterstiitzungen tibernommen wurde, die auf-
grund landesgesetzlicher Regelungen gewidhrt werden.
Deutlich hinter der durchschnittlichen Zunahme um 70 %,
blieben die Tuberkulosehilfe mit einer Zunahme um 5%,
die vorbeugende Gesundheitshilfe mit einer Zunahme um
32°%, die Hilfe zum Aufbau odeér zur Sicherung der
Lebensgrundlage sowie die Hilfe flir werdende Miitter
und Wochnerinnen mit Zunahmequoten von 52 bzw. 58 %
zuriick,

Tuberkulosehilfe weiter riickliufig

Wihrend die Aufwendungen fiir Tuberkulosehilfe im
Rahmen des Sozialhilfeaufwands noch vor zehn Jahren

Tabelle 4: Tuberkulosehilfe der Triger der Sozialhilfe D]

Insgesamt AuBerhalb In
Jahr dar. mit von
Bundes-
Art beteiligung?) Anstalten
der Ausgaben | ML | ML i
DM | % | DM | % | DM | % I DM | %
100 | 39,1 | 29611021} 77,2| 30,1 | 22,8
100 236 195) 9371 7751 27,31 22,5
100 | 21,31 17,1 | 97,8 | 788 | 26,4 21,2
100 21,2 16,4 ] 104,6 | 81,2 | 24,2 | 18,8
100 21,3 | 16811036 | 81,9 22,9 181
davon (1973):
Heilbehand-
lung ...... 22,7 | 100 — - 2,1 941 20,6 90,6
Hilfe zur Ein-
gliederung
in das Ar-
beitsleben ..} 0,6 | 100 | 0,6 | 100,0 0571 78,0 01| 22,0
Hilfe zum Le- |
bensunter-
halt........ 93,5 | 100 11,0 11,8} 91,9 | 98,3 1,6 1,7
Sonder- 5
leistungen3) 8,81 100 8,8| 99,9 8,8 | 100,0 - —
Vorbeugende
Hilfe ...... 0,81 100 0,8 98,7 02! 283 0,6 71,7

1) Bruttoausgaben. — 2) Ohne Hilfe fur Zugewanderte. — 3) Darlehen und
Beihilfen zur Verbesserung der Wohnverhiltnisse, Beihilfen zur Haltung von
Ersatzkriften, Besuchsbeihilfen,

mehr als 8% ausgemacht hatten, ist dieser Anteil 1973 auf
2,2% zurilickgegangen. Wie von jeher, entfiel auch 1973
der groBte Teil der Aufwendungen, nimlich 74 %, auf
Hilfe zum Lebensunterhalt, weitere 18 % auf Heilbehand-
lung. 91 % der Aufwendungen, die fiir Heilbehandlung er-
bracht wurden, kamen Empfingern in Anstalten zugute,
dagegen fast sdmtliche Aufwendungen fiir Hilfe zum
Lebensunterhalt Empfingern aufBlerhalb von Anstalten.
Wihrend die Aufwendungen fiir Heilbehandlung, Hilfe
zur Eingliederung in das Arbeitsleben und Hilfe zum
Lebensunterhalt im Rahmen der Tuberkulosehilfe im Ver-
gleich zu 1972 leicht zurilickgegangen sind, sind die Auf-
wendungen fiir Sonderleistungen und vorbeugende Hilfe
geringfiigig gestiegen. Zu den Sonderleistungen, fiir die
knapp 9 Mill. DM aufgewendet wurden, gehéren Darlehen
und Beihilfen zur Verbesserung der Wohnverhiltnisse
sowie Beihilfen zur Haltung von Ersatzkriften und Be-
suchsbeihilfen. Die Tuberkulosehilfe gehért — schon
wegen des hohen Anteils der laufenden Hilfe zum ILebens-
unterhalt — zu den Hilfearten, die hauptsichlich auBer-
halb von Anstalten gewihrt werden. ‘

22 %/g der Ausgaben durch Einnahmen gedeckt

Den Bruttoaufwendungen fiir Sozialhilfeempfinger in
Hoéhe von 5,66 Mrd. DM stehen Einnahmen in Hhe von
1,24 Mrd. DM gegeniiber. Damit sind 22 der Ausgaben
durch Einnahmen gedeckt. Die Einnahmen setzen sich
hauptsdchlich aus Ersatzleistungen zusammen, die von
Unterhaltspflichtigen, Sozialleistungstrigern und sonsti-
gen anderen erbracht wurden (847 Mill. DM bzw. 68 %)
sowie aus Kostenbeitréigen bzw. Aufwendungsersatz, den
die Hilfeempfinger selbst oder ihre im Haushalt lebenden
Eltern bzw. Elternteile zu leisten hatten (341 Mill. DM
bzw. 27 %b0).

Relativ etwas stidrker noch als die Einnahmen aus die-
ser Art von Kostenbeitriagen stiegen 1973 die Einnahmen
aus Kostenersatz aufgrund des § 92 BSHG, der die Fille
umfaBt,

in denen die Voraussetzungen fiir die Gewihrung der
Sozialhilfe schuldhaft oder grob fahrlissig herbeige-
fiihrt wurden, '

oder in denen laufende Leistungen fiir nicht mehr als
drei zusammenhingende Monate gew#hrt wurden,

oder in denen der Erbe des Sozialhilfeempfiingers zum
Kostenersatz aus dem NachlaB verpflichtet war.
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Tabelle 5: Einnahmen der Sozialhilfe

A 1965 1970 1971 1972 1973
rt der Emnnahmen
Mill. DM {1970 = 100 | Mill. DM |} 1970 = 100 | Mil. DM {1970 = 100 | Mill. DM | 1970 = 100 | Mill. DM | 1970 = 100
Einnahmen insgesamt ....... 464,2 66 708,3 100 858,5 121 1082,4 153 12436 176
Kostenbeitrage bzw. Auf-
wendungsersatz (§§ 11
Abs. 2,29, 43, 58 Satz 2) 59,7 36 164,5 100 216,9 132 281,3 171 341,0 207
Kostenersatz (§ 92 BSHG) 15,4 71 21,9 100 27,2 124 36,4 166 45,8 209
Ersatzleistungen (§§ 90, 91,
140 BSHG) ............ 381,6 75 512,1 100 603,0 118 752,7 147 847,0 165
und zwar:
von Unterhaltspftichtigen 71,0 82 86,0 100 91,4 106 105,3 122 114,9 134
Sozialleistungstrigern 295,4 74 397,5 100 459,7 116 566,7 143 654,2 165
sonstigen anderenl) | . , 15,2 53 28,5 100 51,8 182 80,7 283 77,9 273
Erstattung durch andere
Kostentriger (§ 59 Abs. 2 .
Satz2BSHG).......... . 5,2 97 5,4 100 6,0 112 6,4 119 4,4 82
Tilgung von Darlehen
(S$ 30 Abs. 3, 34, 56 .
Abs, 2Nr. 1,89 ﬁSHG) 2,1 49 4,2 100 5,2 122 5,4 128 51 121
Zinsen vou Darlehen (§§ 30
Abs. 3, 34, 56 Abs. 2
Nr. 1,89 BSHG) ....... 0,1 57 0,2 100 0,3 106 0,2 99 0,3 133 ,

1) In Hamburg einschl. Erstattung durch andere Kostentriger.

Dagegen gingen die Einnahmen aus der Erstattung
durch andere Kostentriger und aus der Tilgung vor Dar-
lehen deutlich zuriick.

. 1973 haben die Einnahmen im Vergleich zum Vorjahr
um 15%,, also schwicher, zugenommen als die Ausgaben;
lingerfristig betrachtet bleibt die relative Steigerung der
Einnahmen jedoch nicht hinter derjenigen der Ausgaben
zurtick.

Aufwand fiir sonstige Leistungen um rd. 79/ gestiegen

AuBler den Leistungen nach dem BSHG erbrachten die
Sozialhilfetriger weitere Leistungen, iiber deren Aufwand
gleichfalls im Rahmen der Sozialhilfestatistik kurz be-
richtet wird. Der Aufwand fiir derartige Leistungen be-
trug 1973 212 Mill. DM, 13 Mill. DM bzw. rd. 7% mehr
als 1972. Den Hauptposten macht hier mit 114 Mill. DM
bzw. 54% des Aufwands die Krankenversorgung gemif
dem Lastenausgleichsgesetz aus; weiterhin wurden Weih-
nachtsbeihilfen in Hhe von 83 Mill. DM bzw. 39% der
sonstigen Leistungen Sozialhilfeempfingern. Arbeitslosen
und sonstigen Minderbemittelten gewihrt. Die Ausgaben
fiir die Geschlechtskrankenfiirsorge betrugen 1,5 Mill. DM
und haben damit gegeniiber 1972 nur leicht zugenommen;
die Sozialhilfe und der Kostenersatz fiir Deutsche im Aus~
land sind wesentlich stiarker, ndmlich um knapp 2 Mill.
DM auf 13,7 Mill. DM gestiegen.

Auch hier stehen den Ausgaben Einnahmen gegeniiber,
denen jedoch absolut und relativ eine wesentlich gerin-
gere Bedeutung zukommt als den Einnahmen aufgrund
des BSHG. Die Einnahmen, die hauptsichlich aiis Kosten-
beitrdgen bzw. Aufwendungsersatz aus der Krankenver-
sorgung gemiB dem Lastenausgleichsgesetz stammen,
machen insgesamt nur 129/¢ der Bruttoausgaben aus.

Um eine anschauliche Vorstellung von\ der Hohe der
Sozialausgaben zu vermitteln und einen Begriff von der

Entwicklung dieser Ausgaben zu geben, wird in der Stati-
stik als rechnerische Gréfle die Hohe der Ausgaben je'
Einwohner ermittelt. Mit 95 DM je Einwohner haben die
Bruttoausgaben der Sozialhilfetriger ihren bisher hoch-
sten Stand erreicht. Er %iegt um 14 DM bzw. 16 % iiber
dem entsprechenden Betrag des Vorjahres; der iiberwie-
gende Teil dieser Ausgaben, ndmlich 91 DM, entfillt auf
die Sozialhilfe — nach Abzug der Einnahmen verbleiben
noch 71 DM, 10 DM mehr als 1972. Es verdient hervorgeho-
ben zu werden, daB sich der Bruttobetrag der Sozialhilfe-
ausgaben je Einwohner innerhalb von fiinf Jahren —
trotz des allgemein weiter gestiegenen Wohlstands — fast
verdoppelt hat. Zugleich mit der allgemeinen Entwickiung
des Wohlstands wichst offenbar auch die Not in bestimm-
ten Bevolkerungskreisen.

Entwicklung in den Bundesliindern einheitlicher als 1972

Die Bruttoausgaben der Sozialhilfe haben in allen Bun-
desléndern zugenommen. Dabei wurden wesentlich gerin-
gere Unterschiede in der Kostenentwicklung festgestellt
als 1972. Bei der Mehrzahl der Bundeslinder entspricht
die Kostenentwicklung etwa dem Bundesdurchschnitt.
Deutlich hinter der durchschnittlichen Kostensteigerung
um 17,4 blieben Rheinland-Pfalz mit einer Kostenzu-
nahme von 13,7 und das Saarland mit 13,9% zuriick. Am
stirksten nahmen die Kosten in den Stadtstaaten Berlin
(West) (+ 21,5 %) und in Hamburg (+ 19,3 %) zu. Auch bei
einer Unterscheidung zwischen Hilfe zum Lebensunterhalt
und Hilfe in besonderen Lebenslagen sind die Unter-
schiede zwischen den Bundeslindern verhiltnismiBlig ge-
ring. Die Aufwendungen fiir Hilfe zum Lebensunterhalt
stiegen am stidrksten in Baden-Wiirttemberg mit 22,2%
und in Hamburg mit 21,2%,, diejenigen der Hilfe in beson-
deren Lebenslagen besonders stark in Berlin (+ 28,6 %o).

Wegen dieser beinahe gleichmifigen Kostenentwick-
lung haben sich auch die Unterschiede der Betrége je Ein-
wohner in den Bundeslindern nicht wesentlich veréndert.

Tabelle 6: Ausgaben und Einnahmen!) der Sozialhilfe nach dem Bundessozialhilfegesetz sowie sonstige Leistungen der
Trager der Sozialthilfe 1973

Sozialhilfe?) Sonstige Leistungen
A b darunter3)
usgaben | TP
Einheit Insgesamt auBerhalb in Kranken- | oo opreanes | Wejhe lsloﬁzlsl:'elgf
Ejnnahmen zZusammen ven ZUSADMED | verSOrgUNE | Ty nken- |  nachts- | ersatz far
gffG fursorge#) beihilfen [Deutsche im
Anstalten . «Ausland$)
Ausgaben insgesamt 1.Mill. DM 5 868,5 5 656,3 2579,7 3076,6 212,2 113,9 1,5 82,8 13,7
je Binwohners DM 94, o1, 41,63 49, 3,42 1,84 0,02 1,34 0,22
Einnahmen insgesamt ....... Mill. DM 1269,5 12436 422,1 821.5 25,9 25,1 0,0 0,1 0,7
Reine Ausgaben insgesamt ...| Mill. DM [ 45990 441277 21576 22551 186.3 88,9 1,5 82,8 . 130
je Einwohner$) .. .. DM 74,22 71,21 34,82 36, T 3,01 1,43, 0,02 1,34 0,21

1) Kostenbeitrag bzw. Aufwendungsersatz, Ersatzleistungen, z. B. von Unterhaltspflichtigen und von Sozialleistungstrigern, Tilgung und Zinsen von Darlehen. —2) In .
Hamburg einschl. Geschlechtskrankenfursorge. — 3) Aulerdem: 0,3 Mill. DM fur Sozialhilfe sowie lagermiBige Unterbringung fiir Fhichtlinge aus Ungarn, — 4) Ohne
Hamburg. — 5) Einschl. Aufstockungszuschuf8 des Bundes fiir den Fiirsorgeaufwand in der Schweiz. — 6) Bevolkerungsstand: Jahresmitte.
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Tabelle 7: Ausgaben') der Sozialhilfe in den Lindern

Bun- | Schles- | o~ Nie- Nord- Rhein- | Baden- Berli
Art der Ausgaben Jahr Einheit des- wig- b A 2) der- Bremen | rhein- { Hessen land- ‘Wrt- | Bayern | Saarland (\vr l?)
gebiet | Holstein | 0TS sachsen Westf. Pfalz | temberg es
Ausgaben insgesamt....| 1972 |Mill. DM 48174 | 2157 199,3 559,6 95,2 | 15398 462,9 2414 4989 562,2 88,4 354,0
1973 | ML DM | 5656,3 { 254,7 237,8 663,0 112,0 | 1807,8 538,7 274,4 585,2 651,8 100,7 430,1
je Einwohner3) { 1972 DM 78,11 | 84,41 | 112,32 77,72 | 129,27 89,73 83,99 65,49 54,72 52,35 78,82 | 170,82
1973 DM 91,28 | 98,97 | 135,33 91,62 | 153,18 | 105,00 96,92 74,19 63,54 60,27 90,23 | 209,52
Hilfe zum Lebens-
unterhalt ........... 1972 I MiLDM| 1764,4 | 74,3 48,8 | 1771 41,3 | 583,1 | 160,2 79,1 | 141,2 | 194,8 36,8 | 227,7
1973 | Mill. DM | 2072,6 85,4 59,2 208,3 48,4 688,7 184,6 90,8 172,6 225,6 41,5 267,5
je BEinwohner3) [ 1972 DM 28,61 ) 29,06 27,52 24,60 56,10 33,98 29,06 21,45 15,49 18,14 32,87 | 109,85
1973 DM 33,45 | 33,17 33,67 28,78 66,17 40,00 33,21 24,55 18,74 20,86 37,17 | 130,34
Hilfe in besonderen
Lebenslagen ........ 1972 |Mill.DM} 3053,0 | 141,4 150,5 382,5 53,9 956,7 302,8 162,3 357,7 367,4 51,5 126,4
1973 |Mill. DM | 3583,7 { 169,4 178,7 454,7 63,6 |1119,1 354,1 183,6 412,6 426,2 59,2 162,5
je Einwohner3) { 1972 DM 49,50 | 55,35 84,80 53,13 73,16 55,75 54,92 44,04 39,23 34,21 45,95 60,97
1973 DM 57,83 | 6580 | 101,66 62,83 87,02 65,00 63,72 49,64 44,79 39,40 53,06 79,18

1) Bruttoausgaben. — 2) Krankenhilfe einschl. Geschlechtskrankenfursorge, — 3) Bevdlkerungsstand: Jahresmitte.

Am hochsten ist der Betrag nach wie vor in Berlin (West)
mit 210 DM je Einwohner, am geringsten in Bayern mit

60 DM und in Baden-Wiirttemberg mit 64 DM je Einwoh-
ner. Dg.

Finanzen und Steuern

Offentliche Ausgaben fiir Bildung
und Wissenschaft 1972

Vorbemerkung

Die vorliegenden Zahlen beruhen auf den Rechnungser-
gebnissen der Staatsfinanzstatistik sowie auf vorldufigen,
zum Teil geschitzten Daten fiir die Ausgaben und Ein-
nahmen der Gemeinden im Rechnungsjahr 1972. Abwei-
chungen gegeniiber den endgiiltigen Zahlen kénnen im
Schulbereich sowie bei der Position Sonstiges, die auch
die gesamten kommunalen Mittel fiir die Wissenschafts-
forderung enthilt, auftreten.

Der Aufgabenbereich Bildung und Wissenschaft umfaf3t
sowohl die Ausgaben fiir den iiberwiegenden Teil der
Ausbildungs- und Forschungseinrichtungen von Bund,
Lindern und Gemeinden (Gv.) als auch die dffentlichen
Zuschiisse, die an private Triger entsprechender Einrich-
tungen (Unternehmen, Verbinde, Stiftungen u. a.) geleistet
werden. Die von diesen Institutionen aufgebrachten Mit-
tel, die insbesondere im Bereich Forschung eine betriacht-
liche Rolle spielen. (siehe die Berichterstattung des Stifter-
verbands fiir die Deutsche Wissenschaft iiber die Unter-
nehmensforschung), gehen nicht in die amtliche Finanz-
statistik ein. Ebenfalls unberiicksichtigt bleiben o6ffent-
liche Ausgaben fiir Bildung und Wissenschaft, die iiber-
wiegend im Rahmen anderer Aufgabenbereiche veraus-
gabt werden. Dazu zdhlen beispielsweise Ausgaben fiir die
Elementarerziehung (Sozialbereich), fiir das Auslands-
schulwesen (Auswirtige Angelegenheiten) und die Er-
wachsenenbildung (Kulturpflege), fiir Teile der Forschung
und Ausbildung in der Land- und Forstwirtschaft sowie
fiir die Verteidigungsforschung.

Allgemeiner Uberblick

Die Ausgaben von Bund, Lindern und Gemeinden (Gv.)
fir Bildung und Wissenschaft betrugen im Jahr 1972 39,7
Mrd. DM, Nach einem Ausgabenzuwachs um mehr als ein
Viertel im Jahre 1971 vergrofierte sich das Volumen der
Bildungs- und Wissenschaftsausgaben im Berichtsjahr
1972 um 13,6 %. Da der Anstieg der Gesamtausgaben der
offentlichen Hand um 2 Prozentpunkte niedriger lag,
konnte sich der Anteil der Bjldungsausgaben wiederum
leicht erhéhen, von 15,5 %o auf 15,8 %. Fiir 1973 sind in den
staatlichen und kommunalen Haushaltsplidnen rd. 45 Mrd.
DM fiir das Bildungswesen veranschlagt.

Pie Ausgabenstruktur im Aufgabenbereich Bildung und
Wissenschaft hat sich gegeniiber 1971 nur wenig veran-
dert. Wie schon im Vorjahr wuchsen die Ausgaben fiir
Schulen (+ 10 %) etwas weniger stark als die des gesam-
ten Aufgabenbereiches. Mit knapp 60 % der Bildungs- und
Wissenschaftsausgaben bleibt der Schulsektor indessen
weiterhin der gréBte Einzelbereich. Wahrend die Aufwen-
dungen fiir Hochschulen und fiir die Forschung auBerhalb
der Hochschulen verglichen mit dem Vorjahr nahezu kon-
stante Anteile (23% bzw. 10°%) an den Bildungs- und
Wissenschaftsausgaben aufweisen, entspricht die Zu-
nahme der Ausgaben fiir das sonstige Bildungswesen mit
mehr als 1 Mrd. DM Zuwachs einer Steigerungsrate von
tber 50°%0 bzw. einer Vergriéferung des Ausgabenanteils
von 5,4% auf 7,4 %. Dieser starke Zuwachs erklirt sich
vor allem durch die Verbesserung der Ausbildungsforde-
rung aufgrund des Bundesausbildungsférderungsgesetzes
(BAf6G) vom August 1971, das die Férderung fiir Studie-
rende nach dem Honnefer Modell abléste und auch Unter-
stiitzungszahlungen an Schiiler vorsieht. Ein getrennter
Nachweis der Forderungsausgaben fiir Studierende und
fiir Schiiler ist im Berichtsjahr nicht moglich, da die Auf-
wendungen nach dem BAf6G im Bundeshaushalt wie auch
in einer Reihe von Lénderhaushalten summarisch veran-
schlagt wurden. :

Knapp die Hilfte der gesamten Ausgaben im Bildungs-
und Wissenschaftsbereich (rd. 20 Mrd. DM) wurde fiir
Lohne und Gehilter verausgabt (siche Tabelle 2). Nahezu
72 9%/0 dieser Summe entfielen auf die Lehrerbesoldung und
sonstige Personalausgaben im Schulsektor. Die Versor-
gungsbeziige pensionierter Beamter sind nicht enthalten.
Ungeféhr ein Viertel der gesamten Personalausgaben sind
dem Bereich der Hochschulen zuzurechnen.

Um ca. 209/, auf iliber 10 Mrd. DM gestiegen sind die
iibrigen laufenden Ausgaben, jene Ausgabenkategorie, die
neben 6ffentlichen Zuschiissen zur Forschungsférderung
auch die Zahlungen der Ausbildungsférderung fiir Schiiler
und Studierende einschlieft. Im Investitionsbereich, der
mit einem Zuwachs von gut 10 % ebhenfalls ein Ausgaben-
volumen von iiber 10 Mrd. DM erreicht hat, iibertreffen
die direkten Ausgaben fiir Grundstiicke, Bauten und Ein-
richtungsgegenstinde den entsprechenden Vorjahreswert
nur wenig (+ 2 %), wihrend die Darlehen und Zuschiisse
fiir Investitionen um iiber 30°% auf knapp 1,5 Mrd. DM
angestiegen sind. Besonders ausgeprigt ist dieser Sach-
verhalt im Hochschulbereich. '
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Tabelle 1: Ausgaben des Bundes, der Linder und Gemeinden (Gv.) fur Bildung und Wissenschaft

Mill. DM
1
Aufgabenbereich 1970 1971 19721
Insgesamt Bund?) Linder Gemeinden (Gv.)
Schulen ... 17 217,9 21 417,6 23 563,1 48,2 15 294,9 8220,1
Grund-, Haupt- und Sonderschulen 8 867,8 10 908,5 11 971,4 + 17,5%) 7 702,7 4 286,2
Realschulen ............. 1476,1 1 867,2 1986,5 . - 1298,9 687,6
Gymnasien .........ooviiiieieneennannen, 3478,9 4242,3 4 598,4 — 3336,9 1261,5
Berufsbildende Schulen ...................... e 239%4,4 2758,4 2842,8 — 1921,4 921,4
Gesamtschulen, nicht aufteilbare MaBnahmen%) .. ...... 360,1 772,7 1285,2 54,6 833,6 397,0
Schulverwaltung, sonstiges Schulwesen ............... 640,6 868,6 878,8 11,0 201,3 666,4
Hochschulen .........coiiiiiiiiiiiiiiiiiiiennin,s 6 453,2 8 050,0 91731 1657,8 7 515,3 —
. o

Universititen .. ....vuuriiinieiinirreeinercanaranas 2 870,4 3626,4 4013,8 1343,2 2670,6 —
Technische Hochschulen, Technisché Universititen ... . 987,1 1 086,4 1188,4 79,6 1108,8 —
Ubrige wissenschaftliche Hochschulen ............... 591,9 639,1 805,3 70,4 734,8 —_
Hochschulkliniken ........ e e 1 906,9 2427,6 2636,6 126,6 2510,0 —
Sonstige Hochschulen ............................. 96,7 270,5 529,0 37,9 491,0 —
Sonstiges Bildungswesen ..............o0.e.s P .o 1174,7 1904,8 29494 12134 1736,0 —_—
Ausbildungsforderung fiir Schiiler und Studierende .... 1 085,5 1780,1 25947 1169,4 14254 -
Ubriges Bildungswesen ................... e 89,2 124,7 354,7 44, 310,7 —
Forschung auBerhalb der Hochschulen.................. 2818,9 3583,5 4017,7 2949,3 959,5 108,9
Kernforschung und kerntechnische Entwicklung . ...... "709,7 779,2 828,0 765,5 62,5 -
Weltraumforschung ............. ..., o 355,5 546,1 554,7 550,7 4,0 —_

Blektronische Datenverarbeitung ............. 125,0 280,9 331,8 328,9 2,9
Wirtschaft einschl. Infrastruktur .............. 183,5 273,6 287,5 207,8 79,7 -
Verkehrs- und Nachrichtenwesen ............ .. 26,6 23,8 21,2 14,9 6,4 —
Energie- und Wasserwirtschaft ........ .. 1,7 4,3 0,6 — 0,6 —
Ernihrung, Land- und Forstwirtschaft 169,7 184,1 202,6 150,3 52,3 —_
Soziale Fragen, Arbeitsmarkt, Gesundheitswesen . 94,9 100,3 146,5 98,9 47,7 —
Bauwesen, Raum- und Stédteplanung ........... 56,0 18,8 22,8 5,8 17,0 _—
‘Wissenschaftliche Museen ................ooeioen. 51,1 43,0 50,0 — 50,0 —_

Wissenschaftliche Bibliotheken und Archive,

DoRUMENtation .. vvvrvnnrunenererennnnoanncsns 144,6 142,9 179,8 76,4 103,4 —
SODSUZESS) L.ttt e 900,6 1186,4 1392,0 750,0 533,0 108,9
Insgesamt .............. 27 664,7 34956,0 39703,3 L 5 868,6 25 505,6 8329,0

1) Vorliufiges Ergebnis. ~ 2) Einschl. ERP-Sondervermégen. — 3) UberschuB der Einnahmen uber die Ausgaben, —
der Schulumlage in Schleswig-Holstein (1970 = 45,4 Mill. DM; 1971 = 52,4 Mill. DM; 1972 = 60,9 Mill. DM} und Baden-Wiirttemberg (1970 =

4) Unter Berucksichtigung der Einnahmen aus
361,7 Mill. DM;

1971 = 485,7 Mill. DM; 1972 = 435,9 Mill. DM). — 5) Einschl. Wlssenschafts- und Forschungsverwaltung sowie nicht aufteilbare Wissenschaftsforderung.

Ausgaben fiir Schulen

Von der Ausgabensumme im Schulbereich (23,6 Mrd.
DM) entfiel 1972 ungefdhr die Hilfte auf Grund-, Haupt-
und Sonderschulen und rd. ein Finftel auf Gymnasien
(Steigerung + 9,9 % bzw. + 8,4 ¢/p). Mit 2,8 Mrd. DM hat-
ten die berufsbildenden Schulen zwar noch einen Anteil
von 129%, doch sind ihre Ausgaben gegeniiber 1971 nur
um 3% gestiegen. Diese Veridnderungsrate errechnet sich
aus Ausgabensteigerungen bei Berufs-, Berufsaufbau- und
Berufsfachschulen sowie Ausgabenminderungen im Be-
reich der Ingenieurschulen und Hoheren Wirtschaftsfach-
schulen (— 31 %). Die letztgenannten Schulen werden ent-
sprechend ihrer Umwandlung zu Fachhochschulen haus-
haltsméBig iliberwiegend bei den Sonstigen Hochschulen
erfaBt. Die Ausgaben fiir Gesamtschulen sind nicht ge-
trennt darstellbar; ihre Héhe diirfte rd. 800 Mill. DM er-
reicht haben, was einer Zuwachsrate von uber 60 %o ent-
sprechen wiirde. Uberproportional zugenommen haben
auch die Ausgaben fiir das librige Schulwesen (z. B. Land-
schulheime, Schularchive, Schulfilm- und Bildstellen)
einschl. Schulverwaltung.

Wie aus Tabelle 2 hervorgeht, weist der Verrechnungsverkehr
zwischen Verwaltungen im Schulbereich hohe Salden auf. Den
. negativen Salden (Uberschuf8 der Zahlungen an Verwaltungen liber
die Zahlungen von Verwaltungen) bei der Position ,,Gesamtschulen,
nicht aufteilbare Manahmen“ in H0he von 467 Mill. DM und bei
»Schulverwaltung, sonstiges Schulwesen“ in Hohe von rd, 230 Mill.
DM stehen positive Salden der einzelnen Schularten gegeniiber.
Das hat verschiedene, buchungstechnisch bedingte Ursachen. Der
Hauptgrund ist darin zu sehen, daf in einigen Linderhaushalten —
insbesondere in Baden-Wiirttemberg, Nordrhein-Westfalen und
Hessen ~— Landeszuschiisse an die Gemeinden fiir Schulbaupro-
gramme Ssummarisch den erstgenannten Positionen zugeordnet
wurden, die Gemeinden dieser Linder jedoch die entsprechenden
Einnahmen auf die einzelnen Schularten aufteilten. Eine isolierte
Darstellung dieses Vorganges hiitte bei Gesamtschulen einschl.
nicht aufteilbarer MaBnahmen einen negativen Saldo des Ver-
rechnungsverkehrs in H6he von 964 Mill. DM und Ausgaben von
rd. 1,8 Mrd. DM zur Folge. Reduziert werden diese Betridge jedoch
durch eine finanzstatistische Einnahmenbuchung auf der Linder-
ebene fiir die sogenannte Schulumlage. Die Beitriige der Gemein-
den zu den Lehrerpersonalkosten, die in den Linderhaushalten
Schleswig-Holstein und Baden-Wiirttemberg als Einnahmen (497
Mill. DM) bei der Funktion ,Allgemeine Finanzwirtschaft* aus-
gewiesen sind, wurden hier der Position ,Nichtaufteilbare Mag-
.ahmen® zugeschlagen. Die Ausgabenbuchung in den Gemeinde-
haushalten Baden-Wirttembergs erfolgte unter der Position
»Sonstiges Schulwesen“, Ein weiterer Differenzbetrag folgte aus
der Verrechnung mit Ausgleichszahlungen der Linder an die Ge-

meinden, die neben anderen Erstattungen insbesondere Beitrige
zu den Kosten der Schiilerbeférderung betreffen. Die Linder
subsumierten diese Zahlungen der Rubrik Ausbildungsférderung
flir Schiiler, die aus den o. g. Grinden nicht von der Ausbildungs-
forderung fiir Studierende zu trennen und deshalb nicht im Schul-
bereich auszuweisen ist.

Die Verteilung der gesamten Ausgaben des Schulbe-
reichs nach dem Okonomischen Verwendungszweck ist
durch einen Personalausgabenanteil gekennzeichnet, der
mit 58 ®/0 deutlich iiber dem entsprechenden Durchschnitt
des gesamten Aufgabenbereichs liegt. Investitionsausga-
ben beanspruchten stark ein Viertel der Ausgabesumme.
Diese Relationen galten ungefihr auch fiir die Grund-,
Haupt- und Sonderschulen, die Realschulen und Gymna-
sien. Im Bereich der berufsbildenden Schulen umfaBiten
die Personalausgaben einen Anteil von iiber 60°%; auf
BaumaBnahmen entfiel weniger als ein Fiinftel der Aus-
gaben. Bei den im Aufbau befindlichen Gesamtschulen
dominierten dagegen erwartungsgemifl die Investitions-
ausgaben (77 %) gegeniiber den Personalausgaben (16 %).

Entsprechend der unterschiedlichen Aufgabenverteilung
zwischen Bund, Lindern und Gemeinden (Gv.) im Schul-
bereich wichen die Ausgabenstrukturen der Verwaltungs-
ebenen stark von den genannten Durchschnittswerten ab.
Bei den Lindern entfielen 87%, (im Aufgabenbereich
Grund-, Haupt- und Sonderschulen sogar 92 %) der Aus-
gaben auf den Personalsektor, nur knapp 4°¢%, auf Bau-
mafBnahmen. Dagegen gaben die Gemeinden fast die
Hilfte der fur Schulen bereitgestellten Mittel fiir Bauten
aus (bei Gymnasien iiber 60 %, bei Gesamtschulen iiber
80 %). Der laufende Sachaufwand bheanspruchte rd. ein
Fiinftel der Schulausgaben; Personalausgaben entstanden
bei den Gemeinden in Héhe von 1,6 Mrd. DM, was einem
Anteil von 16 %o entspricht.

Ausgaben fiir Hochschulen

In der Ausgabenentwicklung der Hochschulen sind die
Strukturverschiebungen dieses Sektors deutlich abzulesen.
Wihrend die Ausgaben fiir Universitdten und Hochschul-
kliniken durchschnittlich, jene fir technische Hochschu-
len etwas verhaltener expandierten, stiegen die Ausgaben
fiir Sonstige Hochschulen, die neben den Kunst- und
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Tabelle 2: Ausgaben des Bundes, der Linder und Gemeinden (Gv.) fiir Bildung und Wissenschaft 19721)

Mill, DM
Erwerb von | Darlehen, Saldo des B
Laufender Erwerb von PR
: Personal- Laufende | :BaumaB- i unbe- Zuschiisse Verrech- Netto-
Aufgabenbereich ausgaben St?Ch' d Zuschusse nahmen be\SNeiléchen weglichen | fur Investi- Zusammen nungs- ausgaben
autwan achen Sachen tionen verkehrs
Schulen ................... 13 918;1 24359 12485 5399,8 532,2 231,2 292,1 24 057,9 + 4948 |- 23563,1
Grund-, Haupt- und Son- .
derschulen ............. 7 4888 1327,9 511,3 2742,7 213,0 144,0 168,8 12 596,5 + 625,1 119714
Realschulen .............. 12770 2023 93,2 496,7 46,6 14,0 4,7 2134,6 + 148,1 1 986,5
Gymnasient .............. 28246 373,9 378,2 1 160,1 106,2 18,5 9,7 4871,3 + 272,9 4 598,4
Berufsbildende Schulen ... 18728 321,2 209,1 447,2 110,3 25,5 2,4 29885 + 145,7 28428
Gesamtschulen, nicht auf-
teitbare MaBnalumnen . ... 134,3 35,1 18,2 529,9 40,0 28,5 31,8 817,8 | — 467,3)| 1285,12)
Schulverwaltung, sonstiges ‘
Schulwesen ............ 320,7 |’ 175,5 38,5 23,2 16,1 0,6 74,7 649,2 — 229,6 878,8
Hochschulen ............... 4 768,1 1 549,5 186,2 1 690,9 579,9 64,7 328,8 9 168,0 — 5,1 9173,1
Universititen ............ 1820,3 483,0 139,2 891,9 262,4 36,4 288,2 3921,4 — 924 4013,8
Techn. Hochschulen, Techn. )
_Universititen .......... 723,1 206,6 14,7 161,8 114,2 4,2 21,7 1246,3 4 58,0 1188,4
Ubrige wissenschaftliche
Hochschulen ........... 387,7 97,5 4,4 241,9 44,4 20,0 0,5 796,4 — 89 805,3
Hochschulkliniken . ....... 14776 704,4 14,7 323,3 125,5 2,5 17,5 2 665,5 + 28,8 2636,6
Sonstige Hochschulen . . ... 359,4 58,0 13,2 72,1 33,4 1,6 - 0,8 * 538,3 + 9,4 529,0
Sonstiges Bildungswesen . . . .. 226,4 249,4 1917,0 13,2 4,0 — 92,2 2502,2 — 447,2 2949,4
Ausbildungsforderung fur
Schiler und Studierende 0,3 186,0 1 866,0 7,5 0,7 — 88,0 2148,6 — 446,1 2594,7
Ubriges Bildungswesen . . . . 226,0 63,4 51,0 5,7 3,4 — 4,2 353,6 — 1,1 354,7
Forschung aulerhalb der .
ulen . ............ 435,7 195,2 2 474,0 97,2 63,7 9,8 745,4 4021,1 + 35 4017,7
Insgesamt ..... 19 348,3 4 430,0 5 825,6 72012 1179,9 305,7 1 458,5 39749,2 + 46,0 39 703,3

1) Vorliufiges Ergebnis. — 2) Unter Berucksichtigung der Einnahmen aus der Schulumlige in Schleswig-Holstein (60,9 Mill. DM) und Baden~Whirttemberg (435,9

Mill. DM).

Musikhochschulen auch die Fachhochschulen umfassen,

-mit einer Rate von ca. 90 %, Wie schon angedeutef, hat

sich der Berichtskreis der letzigenannten Hochschulart
durch die Umwandlung ehemaliger Ingenieurschulen und
Hoéherer Wirtschaftsfachschulen betrichtlich erweitert.
Eine umgekehrte Entwicklung vollzieht sich im Bereich
der iibrigen wissenschaftlichen Hochschulen. Durch die
Aufnahme P#dagogischer Hochschulen in Gesamthoch-
schulen wird dieser Berichtskreis reduziert.

Die aus Tabelle 1 errechenbare Zunahme der Nettoausgaben um
26% folgt aus Besonderheiten des Zahlungsverkehrs zwischen Bund
und Lindern im Jahre 1971, der mit einem positiven Saldo in Héhe
von 224 Mill. DM abschlol und damit die Basis filr Zuwachsrech-
nungen verfilschte. Rund 80% dieses Saldos erkliiren sich aus der
Verbuchung von Sonderzuweisungen des Bundes an die Linder
fiir Zwecke des Hochschulbaus, die in der Haushaltsrechnung des
Landes Baden-Wiirttemberg nicht den einzelnen Hochschularten
zugeordnet, sondern insgesamt in die genannte Position einbe-
zogen wurden. s

Bei der Analyse der Ausgabearten fillt auf, dafi die
Personalausgaben gegeniiber dem Vorjahr um 21 % gestie-
gen, die Bauausgaben hingegen um 139, gesunken sind.
Im ersten Fall macht sich der weitere Ausbau der Perso-
naistellen an den Hochschulen bemerkbar, im zweiten die
durch die Haushaltssituation bedingte Einschriankung der
Bauausgaben. Anteilm#fiig beanspruchten die Personal-
ausgaben stark die Hilfte und die Investitionsausgaben
knapp 30% der Gesamtsumme flir Hochschulen. Starken
Schwankungen im Zeitvergleich unterworfen ist die Hohe
der Darlehen und Zuschiisse fiir Investitionen, die u.a.
auch die umfangreichen Zuwendungen an die Hochschul-
baugesellschaften in Nordrhein-Westfalen und Nieder-
sachsen enthalten.

Ausgaben fiir Ausbildungsférderung und sonstiges
Bildungswesen

Fiir Ausbildungsforderung wurden im Berichtsjahr 2,1
Mrd. DM aufgewendet. Dieser Betrag enthilt neben den
Mitteln nach dem Bundesausbildungsforderungsgesetz
auch Foérderungsbetrige fiir Schiiler und Studenten auf-
grund landesgesetzlicher Regelungen. Hinzu kommen die
Ausgaben zur Durchfihrung der Lernmittelfreiheit, der
Schiilerbeférderung und besonderer Mafinahmen im Be-
reich des Schulsports. Fiir weitere, hier unter ,Ubriges
Bildungswesen* zusammengefaBte Aufgabenbereiche ent-
standen folgende Ausgaben: Fiir Lehrerfortbildung 252,8
Mill. DM, fiir betriebliche und iiberbetriebliche Aus- und

Fortbildung einschl. Ausbilderférderung 21,4 Mill. DM
und fiir die Férderung der staatsbiirgerlichen Bildung 79,4
Mill. DM. .

Als Besonderheit ist anzumerken, daf die friiher den
einzelnen Schularten zugeordneten Bezirksseminare in
Nordrhein-Westfalen nun insgesamt beim Aufgabenbe-
reich ,,Lehrerfortbildung® einbezogen wurden.

Ausgaben fiir Forschung aulerhalb der Hochschulen

Mit 4 Mrd. DM iibersteigt der Ausgabenbetrag fiir die-
sen Aufgabenbereich jenen des Vorjahres um 16 %,
Schwerpunkte des Ausgabenzuwachses lagen bei der For-
schung ilber soziale Fragen, Arbeitsmarkt und Gesund-
heitswesen (45 %0 Mehrausgaben) und iiber elektronische
Datenverarbeitung (+ 26 %0). Ebenfalls stark gestiegen
sind die Ausgaben fiir wissenschaftliche Bibliotheken,
Archive und Dokumentationen sowie der Betrag der Posi-
tion ,,Sonstiges. Dieser Posten umfaBt neben den Ausga-
ben einer Reihe von Forschungsinstituten unterschied-
licher Fachrichtungen insbesondere die Zuschiisse an die
Deutsche Forschungsgemeinschaft und die Max-Planck~
Gesellschaft zur Forderung der Wissenschaften. AuBler-
dem sind die im statistischen Erhebungsprogramm der
Gemeinden nicht aufgeteilten kommunalen Mittel fir die
Wissenschaftsforderung in Héhe von 108,9 Mill. DM ent-
halten. Einer Sondererhebung zufolge sind von diesem
Betrag 27,1 Mill. DM wissenschaftlichen Museen und 24,3
Mill. DM wissenschaftlichen Bibliotheken zuzurechnen; zu
den lbrigen 57,5 Mill. DM zdhlen Ausgaben der Gemein-
den fiir eigene Forschungsinstitute (z. B. Institut fiir Welt-
raumforschung der Sternwarte Bochum) sowie kleinere
Ausgabenbetrige im Hochschulbereich (Kunst- und
Musikhochschulen, Fachhochschulen, gelegentlich auch
Kostenanteile fiir Hochschulkliniken, die zugleich Funk-
tionen kommunaler Krankenh&user erfiillen).

Ungefiahr ein Drittel der gesamten Mittel fiir die For-
schungsforderung wurde 1972 fiir Kernforschung und
kerntechnische Entwicklung sowie Weltraumforschung
verausgabt. Da diese Forschungsarbeiten in nichtstaat-
lichen Institutionen (GroBforschungseinrichtungen und
Unternehmen) durchgefiihrt werden, weisen die &ffent-
lichen Haushalte fiir die genannten Aufgabengebiete
keine Personal- und Sachausgaben, sondern ausschlie3lich
Zahlungen an andere Bereiche aus. Die Forschung im Be-
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reich der Infrastruktur sowie der Land- und Forstwirt-
schaft erfolgt hingegen hauptsichlich in staatlichen Ein-
richtungen. Die Ausgabenstruktur fir diese Aufgabenge-
biete ist demzufolge durch hohe Personal- und Sachaus-
gabenanteile bzw. geringe Zuschfisse gekennzeichnet.

Finanzierung der Bildungs- und Wissenschaftsausgaben

Aufgrund der finanziellen Bedeutung des Schulsektors
finanzierten die Liénder mit 25,5 Mrd. DM rd. 64 % der ge-
samten Ausgaben im Bereich Bildung und Wissenschaft.
Die Lénderausgaben, die im Vorjahr 23,4 Mrd. DM betru-
gen, haben sich um rd. 11 % erhéht. In ungefihr gleichem
Umfang stiegen die von den Gemeinden eingesetzten Mit-
tel auf 8,3 Mrd. DM im Berichtsjahr, die damit 219, der
Ausgaben dieses Bereichs trugen. Erheblich verstirkte
Mittel — gegeniiber dem Vorjahr um iiber ein Viertel —
setzte der Bund ein und hat -damit einen weiter zuneh-
menden Teil der Lasten iibernommen (14,8 %).

Tabelle 3: Finanzierung der Ausgaben fiir Bildung und
Wissenschaft 1972 durch Bund, Linder und Gemeinden
(Gv.) nach Aufgabenbereichen?)

Mill. DM
. Forschung
Ausgabenart Ins- Hoch- Sonstiges auBerhalb
Gebietskérperschaft gesamt Schulen schulen Bg;i;?g " | der Hoch-
i P schulen
Unmittelbare Aus-
gaben ......... 39749,2 | 24 057,9 9 168,0 2502,2 4021,1
Bund.......... 3096,9 10,0 88,2 81,4 | 2917.2
Lander......... 26639,9 | 141392 | 90797 | 24208 | 10002
Gemeinden (Gv.) | 10012,4 9908,6 — —_ 103,8
Saldo Verrechnungs-
verkehr ....... + 46,0 |+ 4948 |— 51 |— 4472 (+ 35
Bund ......... —27711,8 |[— 38,1 |—1569,6 |—1132,0 |[— 32,1
Linder......... +1134,3 [—1155,6 |+1564,4 [+ 6848 |+ 40,7
Gemeinden (Gv.) |+ 1683,4 |4 16885 —_ —  |— 51
Nettoausgaben ..... 39703,3 | 23563,1 | 9173,0 29494 40177
Bund.......... 5 868,6 48,2 | '1657,8 12134 29493
Lander......... 255056 | 152949 | 75153 | 17360 9595
Gemeinden (Gv.) | 8329,0 8220,1 — — 108,9
Unmittelbare Ein-
nahmen ....... 22983 630,2 1528,3 30,9 108,9
Bund.......... 38, — — 10,5 28,0
Linder......... 1 696,9 75,7 1528,3 20,3 72,5
Gemeinden (Gv.) 562,9 554,5 — —_ 8,4
Mittel aus den Ge-
samthaushalten. . | 37 405,0 | 229329 7 644,7 2918,6 3 908,8
Bund.......... 5 830,1 48,2 1 657,8 1202,9 2921,3
Linder... ..... 23 808,7 | 15219,1 5 986,9 17157 887,0
Gemeinden (Gv.) | 7 766,1 7 665,6 — — 100,5

1) Vorlaufiges Ergebnis.

Ungefidhr dieselben Steigerungsraten wie im Gesamtbe-
reich galten fiir die Bundes- und Landesausgaben im
Hochschulsektor; der Bundesanteil erreichte hier ca. 18 %s.
Im Bereich des sonstigen Bildungswesens, insbesondere
der Ausbildungsférderung, ist die stdrkste prozentuale
(+ 989 und absolute Zunahme (ca. 570 Mill. DM) der
Bundesausgaben festzustellen. Die Linder gaben ca. 470
Mill. DM (+ 37,3 %/o) mehr fiir das sonstige Bildungswesen
aus. Zur Férderung der Forschung auflerhalb der Hoch-
schulen verzeichnete der Bund einen Ausgabenzuwachs
von 159%; sein Finanzierungsanteil entsprach rd. 739
(Lander 24 %o). :

Den Ausgaben im Bildungs- und Wissenschaftsbereich
standen unmittelbare Einnahmen in Hé6he von 2,3 Mrd.
DM — rd. 15 % mehr als im Vorjahr — gegeniiber. Knapp
1 Mrd. DM erbrachten Gebiihren und Entgelte, davon
allein 827 Mill. DM bei Hochschulkliniken. Der Rest ent-
fiel u.a. auf Zinseinnahmen, Mieten und Pachten. Nach
Verwaltungsebenen betrachtet, erhielten die Linder mit
rd. 1,7 Mrd. DM nicht ganz drei Viertel, die Gemeinden
knapp ein Viertel und der Bund 1,7 % der unmittelbaren
Einnahmen im Aufgabenbereich Bildung und Wissen-
schaft. Die Relation zwischen unmittelbaren Einnahmen
und Nettoausgaben gibt einen Hinweis auf den Umfang

des aus Mitteln des Gesamthaushaltes (Steuereinnahmen,
Kredite u. a.) geleisteten Ausgabenanteils. So entsprachen
die unmittelbaren Einnahmen im Gesamtbereich Bildung
und Wissenschaft einem Anteil von knapp 6 % der Ausga-
ben. Am niedrigsten — weniger als 19/ — lag diese Rela-
tion beim Bund. Die Linder und Gemeinden konnten zwi-
schen 6 % und 7 % der Ausgaben durch die unmittelbaren
Einnahmen abdecken. Die gilinstige Relation zwischen
Einnahmen und Ausgaben, niamlich rd. ein Fiinftel, weist
der Aufgabenbereich Hochschulen auf der Linderebene
aus. Es.

Versorgungsempfanger im 6ffentlichen
Dienst am 1. Februar 1974

Vorbemerkung

Im Rahmen der amtlichen Personalstatistiken des
offentlichen Dienstes sind nach der Novelle des Finanz-
statistischen Gesetzes vom 12, Juli 1973 (GMBL I vom
12, 7. 1973, S. 773) ab 1974 auch Angaben iiber die
Versorgungsempfinger des staatlichen und kommunalen
Bereichs nach dem Stande vom 1.Februar zu erfragen.
Diese Daten bilden eine wichtige Grundlage fiir die Vor-
ausberechnung kiinftiger Versorgungslasten der offent-
lichen Hand und fiillen eine Liicke in der Renten- und
Versorgungsstatistik aus. Durch die — bereits 1968 bei der
Personalstrukturerhebung einmalig durchgefiihrte — Ver-
sorgungsempfiangerstatistik soll als Ergdnzung zur jihr-
lichen Nachweisung des aktiven Personals {iber die Anzahl
der Versorgungsempfinger nach beamtenrechtlichen Vor-
schriften (von Bund einschl. Bundesbahn und Bundespost,
Lindern, Gemeinden, Zweckverbinden, Sozialversiche-
rungstriagern, Bundesanstalt fiir Arbeit, Trigern der Zu-
satzversorgung, sonstigen juristischen Personen mit liber-
wiegender Finanzierung aus Offentlichen Mitteln und
rechtlich selbstindigen Wirtschaftsunternehmen der
offentlichen Hand) in der Gliederung nach Arten und den
fiir die Bemessung der Versorgungsbeziige mafBigebenden
Besoldungsgruppen berichtet werden. Dabei sind die auf-
grund ihrer fridheren Téatigkeit versorgungsberechtigten
Bediensteten des staatlichen Bereichs jahrlich nach Arten
und in jedem dritten Jahr zusitzlich nach Besoldungs-
gruppen, die kommunalen Versorgungsempfanger dagegen
in der fir den staatlichen Bereich erweiterten Fassung in
jedem sechsten Jahr zu ermitieln. Zu erfassen sind alle
aufgrund eines fritheren 6ffentlich-rechtlichen Dienstver-
hilinisses als Beamter, Richter oder Angestellter mit Be-
amtenbesoldung versorgungsberechtigten Personen sowie
deren Hinterbliebene. In die Erhebung einbezogen werden
ebenfalls — im Gegensatz zur Personalstrukturerhebung
1968 — nicht wiederverwendete ehemalige 6ffentliche Be-
dienstete und deren Angehorige, die Versorgungsbeziige
nach dem Gesetz zu Artikel 131 des Grundgesetzes erhal-
ten.

Die Statistik tiber die Versorgungsempfinger im 6ffent-
lichen Dienst, der die Angaben der fiir die Auszahlung
bzw. Festsetzung der Versorgungsbeziige zustdndigen Stel-
len im Bundesgebiet zugrunde liegen, wurde erstmals zum
1. Februar 1974 fiir den staatlichen Bereich nach dem
fiir jedes 3. Jahr vorgeschriebenen erweiterten Programm
durchgefiihrt. Nachgewiesen wurden die Empfinger von
Versorgungsbeziigen beim Bund (einschl. Bundesbahn und
Bundespost), bei den Lindern, bei der Bundesanstalt fiir
Arbeit, bei den Sozialversicherungstrigern und den Tré-
gern der Zusatzversorgung von Bund und Lindern. Ver-
gleichszahlen der amtlichen Statistik liegen aus der 1968
durchgefiihrten Personalstrukturerhebung vor. Die Ent-
wicklung des Bestands an Versorgungsempféngern im er-
faBten offentlichen Dienst ist deshalb zwar hinsichtlich
wesentlicher Strukturmerkmale analysierbar, jedoch mufB3
sich eine detailliertere Untersuchung auf eine Ist-Auf-
nahme beschrinken.
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In der nachfolgenden Darstellung bleiben analog der in
der amtlichen Personalstatistik beim aktiven Personal
iiblichen Abgrenzung die versorgungsberechtigten Solda-
ten der Bundeswehr und die Angehorigen des Vollzugs-
dienstes des Bundesgrenzschutzes unberiicksichtigt. Die
Nachweisungen der allgemeinen Versorgungsempfinger
enthalten auch Personen, die nach Kap. II G 131 (nicht
wiederverwendete ehemalige offentliche Bedienstete und
deren Angehorige ehemaliger Dienststellen, deren Aufga-
ben libernommen wurden) zu versorgen sind, da diese Ver-
sorgungsempfinger im Bereich der Linder ilibergeleitet
wurden.

Gesamtzahl und Arten der Versorgungsempfinger

Die Anzahl der Versorgungsempfinger beim Bund, bei
den Liandern, der Deutschen Bundesbahn und der Deut-
schen Bundespost belief sich am Erhebungsstichtag auf
848 537 und erhohte sich damit gegeniiber dem 2. Okto-
ber 1968 um 9,5 %¢ (73 875 Fille)!). Wihrend bei den erfal3-
ten Gebietskorperschaften, d.h. bei den Behdrden, Ein-
richtungen und rechtlich unselbstindigen Wirtschaftsun-
ternehmen von Bund und Lindern ein Anstieg um 14,8 %%
(von 378 374 auf 434 468 Fille) festgestellt wurde, nahm der
Personenkreis, der von der Bundesbahn bzw. Bundespost
Versorgungsleistungen bezog, um 1,6 %y auf 255002 bzw.
9,4 % auf 159 067 Fille zu. Neben den Versorgungsempfén-
gern im unmittelbaren offentlichen Dienst des staatlichen
Bereichs wurden weitere 24477 versorgungsberechtigte
Personen bei der Bundesanstalt fiir Arbeit, den Sozialver-
sicherungstrigern und den Trigern der Zusatzversorgung
gezahlt, wobei hier eine Erhthung um 6,0% oder
1 394 Fille gegeniiber 1968 zu beobachten war. Der grofite
Anteil (80,1°%0) der Versorgungsberechtigten in diesem Be-
reich war mit insgesamt 19 606 Personen den Sozialver-
sicherungstrigern zuzurechnen, von dem allein auf die

1) In der Personalstrukturerhebung 1968 basierten die Daten liber
die Versorgungsempfinger — entsprechend der Handhabung in
den staatlichen Haushaltsplinen — auf der Nachweisung von Ver-
sorgungsfillen, wihrend bei der Statistik der Versorgungsempfin-
ger zum 1. Februar 1974 die Anzahl der Versorgungsberechtigten
ermittelt wurde. Die Gesamtzahl der Versorgungsempfinger des
Jahres 1974 ist deshalb wegen der gesonderten Darstellung der zu
den Witwen gehdérenden Halbwaisen nur bedingt mit der des
Jahres 1968 vergleichbar, jedoch ist die Anzahl der Halbwaisen
relativ unerheblich (siehe auch FuBnote 2).

Tabelle 1: Versorgungsempfinger?) im 6ffentlichen Dienst
am 1. Februar 1974 nach Arten

Empfinger von
Wit- - I Versorgungs-
: wen-/ alb- | Voll- beziigen
Bereich Ruhe- | Wit~ | waisen- | waisen- | insgesamt2)
gehalt?) | wer- | geld?)3) | geld?) dagegen
geld?) am 2.10,
19684)
Unmittelbarer Offentli-
cher Dienst5)6)
Bund ............. 23520 179441 1399 4431 43306 | 37885
Liander ............ 209791161748} 16439 3184391162 340489
Zusammen ... | 233311 [179692| 17838 3627|434 468 | 378374
% ... 53,7 41,4 4,1 08| 100 X
Deutsche Bundesbahn [ 1312701 114840 6663 2229 | 255002 | 250 886
Deutsche Bundespost |* 85613 | 67029 5129 1296 | 159067 | 145 402
Insgesamt ... | 450 194 | 361 561 | 29 630 7152|848 537 | 774 662
/N 53,1 42,6 3,5 08| 100 b3
Mittelbarer Sffentlicher
Dienst5)
Bundesanstalt fiir
Arbeit .......,.. 2515 2154 115 77| 4861 5291
Sozialversicherungs-
trager?)
Bund .t.,....... 2827| 2520 259 23| 5629| 4813
- Linder .......... 7125 6196 590 66| 13977 12979
Triger der Zusatz-
versorgung?) ... .. 6 4 — — 10 .8)
Insgesamt ... | 12473) 10874 964 166 | 24477) 23083
% . 51,0 44,4 3,9 0,7{ 100 X

1) Binschl. Versorgungsempfinger nach Kap. II G 131 (verdringte 6ffentliche Be-

dienstete ehem. Dienststellen, deren Aufgaben iibernommen wurden). — 2) Emschl,
der Bezicher entsprechender Unterhaltsbeitrdge, — 3) Einschl. der Halbwaisen
Wiederverheirateter, ~— 4) Witwen und zugehtrige Halbwaisen wurden 1968 als ein
Versorgungsfall gezihlt (siehe WiSta 11/1969, S. 622). — 5) Soweit erfaBBt. — 6) Ver-
waltung und rechtlich unselbstindige Wirtschaftsunternehmen. — 7) Unter Auf-
sicht des Bundes bzw. der Linder. — 8) Die Triiger der Zusatzversorgung wurden
am 2. Oktober 1968 nicht erhoben.

unter Landesaufsicht stehenden Triiger eine Quote von
71,3%0 entfiel. Die Zusammensetzung der Versorgungs-
empfanger bei den Sozialversicherungstrigern wird in
hohem MaBe durch die dort titigen Dienstordnungs-
angestellten bestimmt, die eine Beamtenbesoldung und
nach ihrer Pensionierung eine entsprechende Versorgung
erhalten. Dieser Personenkreis umfaBte 73,6% (10293
Félle) der Versorgungsberechtigten bei den unter Landes-
aufsicht stehenden Sozialversicherungstrigern und 87,0%
(4 898 Fille) bei denen unter Bundesaufsicht.

Ein Vergleich mit dem aktiven Personal von Bund und
Lindern am 2. Oktober 1973 zeigt, da8 im Durchschnitt
26 Versorgungsempfinger auf je 100 Vollbeschiftigte ins-
gesamt und 49 Versorgungsempfinger auf je 100 Beamte
und Richter kamen. Damit hat sich die Anzahl der Versor-
gungsempfinger bei Bund und Lindern im Vergleich zum
entsprechenden aktiven Personal gegeniiber 1968 relativ
leicht vermindert, denn damals standen noch 27 Versor-
gungsempfidnger 100 Vollbeschiftigten und 52 100
aktiven Beamten und Richtern gegeniiber. Erheblich {iber
diesen durchschnittlichen Verhé#ltniszahlen lag die Rela-
tion bei den beiden groflen personalintensiven Bundesun-
ternehmen. Wihrend bei der Bundespost auf 100 aktive
Beamte 59 Versorgungsempfinger entfielen, ist die Anzahl
der von der Bundesbahn zu versorgenden Personen (rd.
255 000) sogar hoher als das beamtete aktive Personal (rd.
228 000). Diese ungiinstigen Relationen zwischen aktiven
Beschiaftigten und Versorgungsempfingern sind u. a. dar-
auf zuriickzufiihren, daBl bei den versorgungsberechtigten
Personen generell auch die Hinterbliebenen ehemaliger
Bediensteter enthalten sind (bei der Bundesbahn z.B. rd.
123 730 Fille oder 48,5 %), die Daten iiber das aktive Per-
sonal dagegen diesen Personenkreis nicht umfassen. Ver-
schiedene andere Griinde sind auBlerdem fiir die hohe
Zahl der Versorgungsempfinger insgesamt und ihre un-
terschiedliche Verteilung auf die einzelnen Bereiche aus-
schlaggebend. Von weséntlicher Bedeutung sind dabei die
relativ ungiinstige Altersstruktur und der allgemeine An-
stieg der mittleren Lebenserwartung der Bevolkerung.

Die Analyse der Struktur der Versorgungsempfinger
des offentlichen Dienstes zeigt u. a., daf3 es sich zum iiber-
wiegenden Teil um Pensionidre handelt, die auch bereits
bei der Erhebung am 2, Oktober 1968 dominierten. Auf
diese Ruhegehaltsempfinger (Ruhestands-, Wartestands-
beamte, pensionierte Richter und Staatsanwilte sowie
ehemalige Angestellte und Arbeiter mit Beamtenversor-
gung) entfielen im erfaBten unmittelbaren &ffentlichen
Dienst 53,1%, womit sich ihr Anteil gegeniiber 1968
(55,4 %/s) leicht vermindert hat. Die Quote der Pensionire
im mittelbaren 6ffentlichen Dienst blieb dagegen seit 1968
nahezu unverdndert und belief sich auf 51,0 % Obwohl
sich die Anzahl der Witwen (Witwer) in den einzelnen Be-
reichen seit 1968 unterschiedlich entwickelt hat, war diese
Gruppe im Durchschnitt wieder mit mehr als 40 % an den
gesamten Versorgungsempfangern beteiligt. Wahrend
diese vom Bund, von den Lindern, der Bundesbahn und
der Bundespost zu versorgenden Personen gegeniiber 1968
anteilsmiBig leicht abgenommen haben (von 43,0 auf
42,6 %/0), verminderte sich die Quote der Witwen im Be-
reich der Bundesanstalt fiir Arbeit, der Sozialversiche-
rungstrager und der Tréager der Zusatzversorgung von 45,8
auf 44,4 %. Die Zahl der Halb- und Vollwaisen war ver-
hialtnismiBig gering. Im erfaB8ten unmittelbaren 6ffent-
lichen Dienst wurden am 1. Februar 1974 insgesamt 29 630
Halb- und 7 152 Vollwaisen gezihlt; das sind 3,5 bzw. 0,8 %
der Versorgungsempfinger in diesem Bereich. Mit insge-
samt 964 Halb- und 166 Vollwaisen im mittelbaren &ffent-
lichen Dienst war hier die Gruppe der Waisengeldempfin-
ger relativ etwas stirker vertreten (insgesamt 4,6 %) 2).

2) Ein Vergleich der Anzahl der Waisen mit den entsprechenden
Daten aus der Erhebung des Jahres 1968 ist nicht mdglich, da
damals Witwen und zugehdrige Halbwaisen entsprechend den
Angaben in den Haushaltsplinen jeweils zu einem Versorgungsfall
zusammengefafit wurden.
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Versorgungsempfinger nach Besoldungsgruppen

Die Hohe des Ruhegehalts und des von diesem abgelei-
teten Witwen- und Waisengeldes wird auf der Grundlage
der ruhegehaltsfihigen Dienstbeziige und der ruhegehalts-
fiahigen Dienstzeit des Beamten bemessen. Fiir die Be-
rechnung der ruhegehaltsfihigen Dienstbeziige ist in der
Regel die Besoldungsgruppe malgebend, nach der sich das
Gehalt des Beamten beim Ausscheiden aus dem aktiven
Dienst bestimmt. Die Zugehérigkeit zu einer Besoldungs-
gruppe kennzeichnet zugleich, in welcher Laufbahngruppe
der Beamte zuletzt eingeordnet war.

Bei der Erhebung der Versorgungsempfiinger sind des-
halb auch die fiir die Bemessung der Versorgungsbeziige
mafgebenden Besoldungsgruppen und damit die entspre-
chenden Laufbahngruppen ermittelt worden.

Die nach Laufbahngruppen gegliederten Versorgungs-
empfiangerdaten sind nur begrenzt aussagefihig, da die
Spitzenbesoldungsgruppen in den einzelnen Laufbahn-
gruppen (z. B. A 13 Oberamtsrat = gehobener Dienst)
nicht gesondert ermittelt werden konnten. Wegen dieser
Uberlappung sind deshalb die Eingangsimter der Lauf-
bahnen des mittleren, gehobenen und hoheren Dienstes zu
stark besetzt. Ferner konnte ein geringer Teil der Versor-
gungsempfinger, deren Versorgungsbeziige sich nicht nach
den Besoldungsgruppen des allgemeinen Besoldungsrechts
bemessen, nicht den Laufbahngruppen zugeordnet wer=
den. Dieser Personenkreis ist gesondert dargestellt?).

Die Anzahl der Versorgungsempfinger beim Bund und
bei den Léndern nach der Zugehorigkeit zu den einzelnen
Laufbahngruppen 148t erkennen, daB am Stichtag der
liberwiegende Teil (65,9 %) dieser versorgungsberechtigten
Personen den Laufbahngruppen des gehobenen und mitt-

3) Siehe auch Tabelle, S. 571* f.

leren Dienstes angehérte, wobei gegeniiber 1968 ein Struk-
turwandel vom einfachen zum mittleren und vom gehobe-
nen zum hdheren Dienst festzustellen ist. Wihrend 1968
18,590 der Versorgungsempfinger des Bundes und der
Linder im hoéheren Dienst gezihlt wurden, belief sich am
Stichtag der Anteil dieser Laufbahngruppe auf 30,8 %.
Dagegen hat sich die Quote der Versorgungsberechtigten
im einfachen Dienst im gleichen Zeitraum von 4,5 auf
2,6 9/0 vermindert. Der seit einiger Zeit beim aktiven Per-
sonal im o&ffentlichen Dienst zu becbachtende Trend, daB
im Zuge der Rationalisierung die héherwertigen Tétigkei-
ten bei gleichzeitigem Anstieg der Ausbildungs- und Lei-
stungsanforderungen zunehmen und damit das mit vor-
nehmlich manuellen Arbeiten befafite Personal riicklaufig
ist, findet damit auch seine Bestatigung in den Versor-
gungsempfingerzahlen. Von den versorgungsberechtigten
Personen bei der Bundesbahn (88,3 %) und der Bundespost
(87,1%0) entfiel der groBte Teil auf den einfachen und
mittleren Dienst. Mit einem Anteil von 30,6 %0 gehérten
zum Bereich der Bundesbahn relativ weniger Versor-
gungsempfinger des einfachen Dienstes als zu dem der
Bundespost (52,1%0). Wihrend diese Quote bei der Bun-
despost gegeniiber 1968 nahezu unverdndert war (1968 =
52,6 %/0), hat sich diejenige bei der Bundesbahn erheblich
reduziert (1968 = 52,9 %/v).

Unterschiedlich war im Bereich des erfaffiten unmittel-
baren 6ffentlichen Dienstes die Verteilung der verschiede-
nen Arten der Versorgungsempfinger auf die einzelnen
Laufbahngruppen. Vor allem ist der hohe Anteil der Halb-
waisen bemerkenswert, deren Versorgungsbeziige sich
nach den Laufbahngruppen des gehobenen und hoheren
Dienstes bemessen (52,2 9). Bei den Ruhegehaltsempfin-
gern (63,8 %) liberwog der gehobene und mittlere Dienst
in dhnlicher Weise wie bei den Witwen (63,1%) und den

Tabelle 2: Versorgungsempfinger?') im éffentlichen Dienst am 1. Februar 1974 nach Laufbahngruppen

Unmittelbarer 6ffentlicher Dienst2)3) Mittelbarer 6ffentlicher Dienst2)
4 Deutsche | Deutsche dagegen | Bundes- Sozialversiche- dagegen
Laufbabngruppe<) Bund Linder | Bundes- | Bundes- insgesamt am 2, 10. |anstaltfar rungstragers) insgesamt am 2. 10
bahn post 1968 Arbeit BundS) | LanderS) 1968
Anzahl 1 % Anzahl Anzahl | % Anzahl
Ruhegehaltsempfinger?)
Hoherer Dienst ........ 5080 | 71771 937 1015 78 803 17,5 39 559 543 562 1274 2379 19,1 1790
Gehobener Dienst .., . 8918 85 232 13 248 8346 | 115744 25,7 120207 1723 1527 3339 6589 52,8 6 441
Mittlerer Dienst. ...... 8 667 48 240 78 575 36111 | 171 593 38,1 147 101 158 713 2270 3141 25,2 3208
Einfacher Dienst ...... 854 3 564 38 510 40 141 83 069 18,5 122202 53 28 168 249 2,0 436
Sonstiged) ............ 1 984 — — 985 0,2 — 38 — 77 115 0,9 —_
Zusammen ... 23520 | 209791 | 131270 85613 | 450 194 100 429069 | 2515 2830 7128 | 12473 100 11 875
Witwen-/ Witwergeldempfinger?)
Hoherer Dienst ....... 2284 | 46125 1523 661 50 593 14,0 31103 403 463 819 1 685 15,5 1558
Gehobener Dienst .. .. 5829 58 664 13 050 9 260 86 803 24,0 88 084 1509 1501 3 069 6079 55,9 5976
Mittlerer Dienst. . ..... 8 767 49 763 64 962 17751 | 141243 39,1 112162 95 515 2076 2 686 24,7 2572
Einfacher Dienst ...... 1062 5325 35 305 39357 81 049 22,4 101 916 59 41 224 324 3,0 471
Sonstiged)............ 2 1871 — — 1873 0,5 — 88 1 11 100 0,9 —_
Zusammen ... | 17944 | 161748 | 114 840 67029 | 361561 | 100 | 333 265 2154 2521 6199 | 10874 | 100 10 577
Halbwaisengeldempfinger)9)
Hoherer Dienst . ...... 464 6999 32 119 7614 25,7 - 26 65 132 223 23,2 —_
Gehobener Dienst ... 490 5761 776 832 7859 26,6 — 89 158 328 575 59,5 —_
Mittlerer Dienst....... 337 3450 2682 1456 7925 26,7 — — 26 114 140 14,5 -
Einfacher Dienst ...... 108 223 3173 2722 6226 21,0 — —_ 10 16 26 2,8 —
Sonstiges) ............ — 6 — —_ 6 .0 — — — — —_ — —
Zusammen ., , . ‘1399 | 16439 | 6663 5129 | 29630 100 —_ 115 259 590 | 964 100 [ —
Vollwaisengeldempfanger7)
Hoherer Dienst . . ..... 79 1033 T 49 24 1185 16,6 2759 18 5 11 34 20,5 141
Gehobener Dienst .. 133 1152 238 206 1729 242 4201 59 14 27 100 60,2 337
Mittlerer Dienst. .. 207 809 834 383 2233 31,2 3371 — 1 24 25 15,1 141
Einfacher Dienst 24 181 1108 683 1996 27,9 1997 - 3 4 7 4,2 12
Sonstiges) .. ... —_— 9 — — 9 0,1 — — — — — — —
Zusammen ... | 443 | 3184 | 2229 | 1296 | 7152 | 100 12 32810 77 P 3 166 | 100 63110y
Versorgungsempfinger insgesamt7)
Hoherer Dienst ....... 7907 | 125928 2541 1819 | 138 195 16,3 73421 990 1095 2236 4321 17,7 3 489
Gehobener Dienst ... 15370 | 150 809 27 312 18644 | 212135 25,0 212 492 3379 |, 3200 6763 13 342 54,4 12 754
Mittlerer Dienst....... 17978 | 102262 | 147053 55701 | 322 9% 38,1 262 634 253 1255 4484 5992 24,5 5921
Einfacher Dienst ...... 2048 9293 78 096 82903 | 172340 20,3 226115 113 82 412 607 2,5 919
Sonstiged) ............ 3 2870 — — 2873 0,3 —_— 126 1 88 218 0,9 —_
Insgesamt ... 43306 | 391162 | 255002 | 159067 | 848537 100 774 662 4 861 5633 13983 24 477 100 23 083
]

1) EBinschl. Versorgungsempfinger nach Xap. I G 131 (verdringte dffentliche Bedienstete ¢hem. Dienststellen, deren Aufgaben iibernommen wurden). — 2) Soweit
erfaBSt. — 3) Verwaltung und rechtlich unselbstindige Wirtschaftsunternehmen. — 4) Fiir die Versorgung magebende Laufbahngruppe. — 5) Unter Aufsicht des Bundes
bzw. der Linder. — 6) Einschl. Triger der Zusatzversorgung unter Aufsicht des Bundes bzw. der Linder (insgesamt = 10 Versorgungsempf3nger). — 7) Einschl. der
Bezicher entsprechender Unterhaltsbeitrige, ~— 8) Nicht nach Laufbahngruppen aufgliederbare Versorgungsempfinger. — 9) Einschl. der Halbwaisen Wiederverheira-
teter. — 10) Einschl. der Empfinger von Halbwaisengeld, die am 2. Oktober 1968 zusammen mit den Vollwaisengeldempfingern erfalit wurden.
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VERSORGUNGSEMPFANGER 1 th UNMITTELBAREN OFFENTLICHEN DIENST2)
AM 1. FEBRUAR 1974 NACH ARTEN UND LAUFBAHNGRUPPEN
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STAT BUNDESAMT 74728 1)Emschl. der Versorgungsempfanger nach Kap. 1t 6131.~2)Soweit erfaft.

Vollwaisen (55,4 %/s), wobei die Quote des mittleren Dien-
stes durchweg iiber 30 %o lag.

Die Besetzung der Besoldungsgruppen in den einzelnen
Laufbahngruppen zeigt im Bereich von Bund, Lindern,
Bundesbahn und Bundespost kein einheitliches Bild%). Von
den Versorgungsempfingern im hoheren Dienst insgesamt
gehdrten den Besoldungsgruppen A 13—A 15 83,1% der
Fille an. Im gehobenen Dienst war dagegen eine starke
Besetzung einerseits der Besoldungsgruppen A 9/A10
(48,3 Ys), andererseits der Besoldungsgruppe A 12 (37,4 %)
festzustellen, wobei auf die letztere ein grofler Teil der
ehemaligen Lehrer im Bereich der Linder entfidllt. Den
Schwerpunkt im mittleren Dienst bildeten die Besol-
dungsgruppen A 6 und A7 mit insgesamt 226 336 Versor-
gungsempfingern (70,1 %), wahrend die Besoldungsgruppe
A 3 mit 86 591 Personen etwas iliber die Halfte der Versor-
gungsberechtigten im einfachen Dienst stellte.

An der Gesamtzahl der Versorgungsempfinger des er-
fafliten mittelbaren Offentlichen Dienstes war der geho-
bene Dienst am Stichtag wieder mit durchschnittlich tber
509 beteiligt, jedoch ist gegeniiber 1968 ein leichter
Riickgang zugunsten des hoheren Dienstes zu erkennen.
Den grofiten Anteil der Personen des gehobenen Dienstes
verzeichnete mit 69,5 ¢/, die Bundesanstalt fiir Arbeit, die
1968 sogar 71,49 ihrer Versorgungsempfinger in dieser
Laufbahngruppe nachgewiesen hat. Ein tiberdurchschnitt-
lich starker Anstieg der Personen im hé&heren Dienst
wurde bei den Sozialversicherungstrigern registriert, die
17,0 %o ihrer Versorgungsempfinger in dieser Laufbahn-
gruppe meldeten (1968 = 13,6 %). Bei der Gliederung der
Empfinger von Versorgungsbeziigen nach Arten und ihrer
Zugehorigkeit zu den einzelnen Laufbahngruppen fallt im
mittelbaren o6ffentlichen Dienst auf, daB die Voll- bzw.
Halbwaisen besonders h&dufig im héheren und gehobenen
Dienst vertreten waren (80,7 bzw. 82,8 %/).

Die Verteilung der Versorgungsberechtigten bei der
Bundesanstalt fiir Arbeit, den Sozialversicherungstrigern
und den Tréagern der Zusatzversorgung auf die Besol-
dungsgruppen ld8t erkennen, dafl der iiberwiegende Teil
(63,0 %/0) der Personen im hoheren Dienst Beziige nach den
Besoldungsgruppen A 13 und A 14 erhielt, wihrend im ge-
hobenen Dienst allein 62,3% der Félle der Besoldungs-
gruppe A 10 angehoérten 4). In den Laufbahnen des mittle-

4) siehe auch Tabelle, S, 571* £,

Tabelle 3: Versorgungsempfinger im 6ffentlichen Dienst
nach dem Gesetz zu Artikel 131 GG?)
am 1. Februar 1974 nach Dienstverhilinissen

Empfinger von
Bereich Wit- Versor-
— Ruhe- wen-{ Halb- Voll- | gungs-
Dienstverhiltnis chalt?) Wit~ waisen- | waisen- |beziigen
g wer- | geld?)d) | geld?) | insge-
geld2) samt2)
Unmittelbarer 6ffentlicher Dienst4)S)
Bund
Beamte u. Richter . 3344 8329 89 47 | 11809
Angestellte und
Arbeiter ....... 903 915 3 5 1826
Ehem. Berufssolda-|
ten und RAD-
Fihrer ........ 10 7 - — 17
Zusammen 4257 9251 92 52 | 13652
% ... 31,2 67,7 0,7 0,4 100
Linder6)
Beamte u, Richter . 29379 66 218 1184 465. | 97246
Angestellte und
Arbeiter ....... 4505 3752 244 20 8521
Ehem. Berufssolda-
ten und RAD-
Fuhrer ........ 50227 62182 2167 482 | 115058
Zusammen 84111 132152 3595 967 | 220 825
% ... 38,1 59,9 1,6 04 100
Bund und Linders)
zusammen
Beamte u. Richter . 32723 74547 1273 512 | 109055
Angestellte und :
Arbeiter ....... 5408 4667 247 25 | 10347
Ehem. Berufssolda-
ten und RAD-
Pihrer ........ 50237 62189 2167 482 | 115075
Zusammen . . . 88 368 141 403 3687 1019 | 234477
% ... 37,7 60,3 1,6 0,4 100
Deutsche Bundesbahn
Beamte ......... 8 405 24370 140 175 | 33090
Angestellte und
Arbeiter ....... 311 302 44 . 657
Ehem. Berufssolda-
ten und RAD-
Fihrer ........ \ — - — —_ —_
Zusammen . ., 8716 24 672 184 175 | 33747
% ... 258 73,1 0,6 0,5 100
Deutsche Bundespost| .
Beamte ......... 3815 10116 58 79 | 14068
Angestellte und
Arbeiter ....... — — — —_ —
Ehem. Berufssolda-
ten und RAD-
Fohrer ........ — — — — —_
Zusammen ., . 3815 10116 58 79 14 068
Y% oo 27,1 71,9 0,4 0,6 100
Mittelbarer Sffentlicher Diensts) !
Bundesanstalt fur Ar-
beit
Beamte ......... 239 618 8 6 871
Angestellte un
Arbeiter .,..... 12 34 — —_ 46
Ehem. Berufssolda-|
ten und RAD-
Fithrer ........ — — — — —
Zusammen . .. 251 652 8 6 917
% ... 274 71,1 091 06 100
Sozialversicherungs-
triger?)
Bund
Beamte ....... 7 24 2 — 33
Angestellte und
Arbeiter ..... 3 1 —_ — 4
DO-Angestellte. 201 480 5 1 687
Ehem. Berufssol-
daten und
RAD-Fihrer . — —_ —_ —_ —_
Zusammen .. . 211 505 7 1 724
% ... 29,1 69,8 1,0 0,1 100
Linder
Beamte ....... 67 187 4 — 258
Angestellte und
Arbeiter ..... 16 10 —_ — 26
DO-Angestellte. 133 65 5 2 205
Ehem. Berufssol-
daten und
RAD-Fuhrer . 2 — —_ —_ 2
Zusammen . ., 218 262 9 2 491
% ... 44,4 53,4 1,8 0,4 100
Triger der Zusatz-
VErsorgung ...... -_ —_ —_ —_ —_
1) Kapitel I G 131 (verdringte Sffentliche Bedi weggefall 1-

leny. — 2) Einschl. der Bezicher entsprechender Unterhaltsbeitrige. ~ 3) Emschl der
Halbwaisen Wiederverheirateter. — 4) Verwaltung und rechtlich unsclbstindige
‘Wirtschaftsunternehmen. — 5) Soweit erfaBt, — 6) Von den Lindern fiir Rechnung
des Bundes versorgte G 131er. ~ 7) Unter Aufsicht des Bundes bzw. der Linder.
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ren Dienstes waren die Besoldungsgruppen A6 und A7
mit insgesamt 70,7 % am stérksten vertreten. Das Schwer-~
gewicht lag im einfachen Dienst mif 82,5 %o der Fille bei
der Besoldungsgruppe A 3.

Versorgungsempfinger nach G 131

Mit der Erhebung der Versorgungsempfinger zum 1. Fe-
bruar 1974 wurde erstmals durch die amtliche Statistik die
Anzahl der nach dem Gesetz zu Artikel 131 des Grundge-
setzes zu versorgenden, nicht wiederverwendeten ehema-
ligen Beamten, Angestellten und Arbeiter, Wartestands-
und Ruhestandsbeamten und sonstigen Versorgungsemp-
fanger, Berufssoldaten der frilheren Wehrmacht und
RAD-Fiihrer sowie Hinterbliebenen dieses Personenkrei-~
ses ermittelt®). Erfragt wurden sowohl nicht wiederver-
wendete ehemalige 6ffentliche Bedienstete (einschl. Ange-
horige) weggefallener Dienststellen (nach Kap. I G 131 zu
versorgende Personen) als auch nicht wiederverwendete

ehemalige Offentliche Bedienstete (einschl. Angehdérige) .

ehemaliger Dienststellen, deren Aufgaben itbernommen
worden sind (nach Kap. II G131 zu versorgende Perso-
nen). Wiahrend der relativ nur kleine Personenkreis nach
Kap. II G 131 wegen erfolgter Uberleitung im Bereich der
Linder aus erhebungstechnischen Griinden zusammen
mit den allgemeinen Versorgungsempfingern dargestellt
ist, sind die Versorgungsempfinger nach Kap. I G 131 ge-
sondert nachgewiesen. Die Analyse der versorgungsbe-
rechtigten Personen nach G 131 beschrinkt sich deshalb
im nachfolgenden Abschnitt auf die nach Kap.'I G 131 zu
versorgende Gruppe.

Im Bereich des Bundes und der Léinder wurden am
Stichtag insgesamt 234 477 Versorgungsempfinger nach
G 131 gezidhlt, wovon 37,7% auf Ruhegehaltsempfinger
und 60,3%, auf Witwen (Witwer) entfielen. An der Ge-
samtzahl dieser Personen waren ehemalige Beamte und
Richter mit 46,5% und friihere Berufssoldaten und
RAD-Fiihrer mit 49,1 % beteiligt. Den gré8ten Teil der
Versorgungsempfinger nach G 131 bei der Bundesbahn
(33 747 Fille) und Bundespost (14 068 Fille) stellten mit
iiber 70%, die Witwen (Witwer). Die von der Bundespost
nach G131 zu versorgenden Personen waren ausschlief3-
lich ehemalige Beamte (bzw. deren Hinterbliebene), wih-
rend die Bundesbahn auch einige frithere Angestellte und
Arbeiter (1,9 %) zu verzeichnen hatte. VerhiltnismiBig ge-
ring war die Anzahl der Versorgungsempfinger nach
G 131 im mittelbaren Offentlichen Dienst. Sie belief sich
insgesamt nur auf 2 132 Fille.

Uber die Struktur der Versorgungsempfinger nach
G 131 im unmittelbaren G&ffentlichen Dienst ist erwih-
nenswert, dall die Laufbahngruppe des mittleren Dienstes
am stdrksten besetzt war (98952 Fille oder 35,19/)5).
Das Schwergewicht lag hier mit iiber der Hilfte der Fille
(53 %/0) bei der Besoldungsgruppe A 6. Von den 82510 Per-
sonen im gehobenen Dienst erhielten 59,4 %o Versorgungs-
beziige nach den Besoldungsgruppen A9 und A 10. Auch
im hoheren Dienst tiberwogen mit 72,5% das Eingangs-
(A 13) und erste Befoérderungsamt (A 14). In der Laufbahn-
gruppe des einfachen Dienstes wurden 13924 Personen
(64,5%0) gezdhlt, fiir die sich die Héhe ihrer Versorgungs-
beziige nach der Besoldungsgruppe A 3 bemifit. An der
Verteilung der Versorgungsempfianger nach G 131 im mit-
telbaren o6ffentlichen Dienst fillt auf, da {iber 50 % (1 248
Fille) der versorgungsberechtigten Personen der Lauf-
bahngruppe des gehobenen Dienstes angehorten, wovon
81,2°%% auf die Besoldungsgruppe A 10 entfielen 5). Bei an-
nidhernd gleicher Besetzung des hoéheren und mittleren
Dienstes (17,6 %o bzw. 15,8 %) dominierte auch in diesen
Laufbahngruppen das jeweils erste Beforderungsamt (A 14
bzw. A 6) mit einer Quote von 55,1 bzw. 45,4 %. Mit 3,8 %
der Félle fiel der einfache Dienst nur wenig ins Gewicht,
wobei sich 86,3 %, auf die Besoldungsgruppe A 3 konzen-
trierten. Si.

6) Siehe auch Tabelle, S. 571* f. — 8) Die gesetzliche Regelung
der Versorgung dieses PersonenKkreises basiert auf dem XKriegs-

folgerecht; die entsprechenden Versorgungsangaben miissen des-
halb den Kriegsfolgelasten zugerechnet werden.

Realsteuervergleich 1973
Istaufkommen, Grundbetrdge, Hebesétze der
Realsteuern

I. Vorbemerkungen

Gesetzliche Grundlage fiir die- Erfassung der dem jdhr-
lich durchgefiihrten Realsteuervergleich zugrunde liegen-
den Daten ist bis einschl. Berichtsjahr 1973 ) das Gesetz
iiber die Finanzstatistik vom 8. Juni 1960.
Als Unterlagen fiir den Realsteuervergleich 1973 dienten
von den Statistischen Landesimtern erstellte Ubersichten
{iber
a) Istaufkommen, Grundbetrige,
schnittshebesiitze der Realsteuern,
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer sowie Ge-
werbesteuerumlage;

b) Streuung der Realsteuerhebesétze;

¢) Einzelergebnisse der Kkreisfreien Stiddte und der nach
Landkreisen zusammengefaBten kreisangehorigen Ge-
meinden.

Die vorliegende Vorwegdarstellung enthdlt nur die
hauptsiichlichen vorliufigen Angaben der. unter a) ge-
nannten Ergebnisse sowie — im Blick auf die bereits im
Oktoberheft 1973 dieser Zeitschrift (Realsteuervergleich
1972) gemachten methodischen Hinweise — lediglich die
Erlauterung der wichtigsten nachstehend verwendeten Be-
griffe und GroBen. Die Gesamtergebnisse des Realsteuer-
vergleichs 1973 werden in tieferer Gliederung und einschl.
ausfiihrlicher methodischer Hinweise gegen Ende 1974 in
der Fachserie L ,Finanzen und Steuern®, Reihe 9/I er-
scheinen.

Realsteuer-Istaufkommen: Die im Rahmen
der Vierteljahresstatistik der Gemeindefinanzen erfaf3ten
Betrige, die im Laufe des Kalenderjahres in die Kassen
der Gemeinden geflossen sind, gleichgiiltig fiir welches
Jahr sie entrichtet wurden oder wann die Steuerschuld
entstanden ist.

Hebesatz: Von den Gemeinden fiir jede Realsteuer-
art gesondert festgesetzter Prozentsatz, der auf die soge-
nannten MeBbetrige?) angewendet wird.

Grundbetrag: Fir jede Realsteuerart und jede Ge-
meinde nach der Formel ,Istaufkommen X 100: Hebe-
satz berechnete Grofle (sieche FuBinote 2).

Gewogener Durchschnittshebesatz: Fir
beliebige Gruppen von Gemeinden (z. B. eines Landkrei-
ses, eines Bundeslandes) fiir jede Realsteuerart nach der
Formel ,Istaufkommen X 100: Grundbetrige“ ermittel-
ter Prozentsatz.

Gemeindeanteil an der Einkommen-
steuer: Den Gemeinden iiberlassener Anteil3) an der
Einkommen- und Kérperschaftsteuer in Héhe von 14%
des im jeweiligen Land in einem Kalenderjahr aufgekom-
menen Betrags an Lohn- und veranlagter Einkommen-
steuer unter Berlicksichtigung der Zerlegung4).

Gewerbesteuerumlage: Von den Gémeinden an
Bund und Lénder abzufiihrender Anteil an den — inner-
halb eines Kalenderjahres aufgekommenen — Gewerbe-
steuern, der nach der Formel ,,Grundbetrag der Gewerbe-
steuer nach Ertrag und Kapital X 1,2“ berechnet wird?4).
Zwischen den aufgrund der SchluBabrechnung (siehe FuB-

gewogene Durch-

1) Das Anderungsgesetz hierzu vom 12. Juli 1973 (BGBL I S. 713)
liegt erst den Meldungen fiir das Berichtsjahr 1974 zugrunde. —
?) Die MeBbetrige stellen die Grundlagen fiir die Erhebung der
Grund- und Gewerbesteuer dar; sie werden mit Ausnahme der
LohnsummensteuermeBbetrige (flir deren Ermittlung i. d. R. die
Gemeinden zustindig sind) von den Finanzdmtern im Wege der
Veranlagung festgestellt, Der vollstindige statistische Nachweis
der MeBbetrige st68t aus verschiedenen Griinden auf erhebliche
Schwierigkeiten, weshalb er — nicht nur fiir statistische Zwecke —
durch den (aus der Umkehrung der Formel ,Mef3ibetrag X Hebe-
satz : 100 = Aufkommen* gewonnenen) Grundbetrag ersetzt wird. —
3) Nach einem in § 3 des Gemeindeflnanzreformgesetzes i. d. F.
des Anderungsgesetzes vom 27. 12. 1871 (BGBILI , 8. 2157) ndher
bezeichneten Schliissel. — 4) Im Gegensatz zu den Zahlungen, die
sich im gemeindlichen Steuerhaushalt eines Jahres niederschlagen
(siehe WiSta 5/1974), handelt es sich hier um Ausgaben bzw. Ein-
nahmen, die nicht im, sondern fiir ein bestimmtes Jahr ge-
leistet/eingenommen worden sind, d. h. um das Ergebnis der
sogenannten SchlufBBabrechnung.
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note 4) von den Statistischen Landesimtern gemeldeten
Ergebnissen und der nach der obigen Formel berechneten
Gewerbesteuerumiage bestehen z. T. Differenzen, die u. a.
auf zeitlichen Uberschneidungen zwischen dem buchungs-
miaBigen und dem statistischen Nachweis des Gewerbe-
steueraufkommens beruhen, ferner auf sdumiger Abfiih-
rung der Gewerbesteuerumlage durch die Gemeinden u. &.

II. Ergebnisse

1. Gesamtiiberblick iiber die Realsteuern

Im Jahr 1973 kamen im Bundesgebiet 23,5 Mrd. DM an
Realsteuern auf, was gegeniiber dem Vorjahr einer Zu-
nahme um rd. 3,5 Mrd. DM oder 17,4% entspricht. Die
Aufkommensentwicklung setzte damit den seit der Wih-
rungsumstellung zu beobachtenden Aufwirtstrend fort, in
dessen Verlauf sich die Realsteuern allein innerhalb der
letzten acht Jahre fast verdoppelt haben.

Steuerart Zunahme Anteil am
Aufkommen 1973 gegen- Gesamtauf-
1973 tber 1972 kommen 1973
Mill, DM %o
Grundsteuer A . ..... 402 4 1,1 1,7
Grundsteuer B . ..... 2 806 199 7,6 11,9
Gewerbesteuer (E.u.K.) 17 777 2931 19,7 75,6
Lohnsummensteuer . . . 2 535 359 16,5 10,8
Insgesamt . . . 23 520 3 493 17,4 100

Ausschlaggebend fiir die Hohe der Realsteuern waren
auch im Berichtsjahr die Gewerbesteuern, die einschl.
Lohnsummensteuer rd. 86°%, des Gesamtaufkommens auf
sich vereinigten, d.s. 1,4 Prozentpunkte mehr als im Vor-
jahr, die ausschlieflich dem besonders kriftigen Wachs-
tum der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (+ 1,5
Prozentpunkte) zuzuschreiben sind. Wie aus Tabelle 1
hervorgeht, erreichte der Anteil der Gewerbesteuern am
gesamten gemeindlichen Realsteueraufkommen bei den
Stadten mit mehr als 100 000 Einwohnern sein Maximum
(im Durchschnitt 87,8 %). Er ging mit abnehmender Ge-
meindegroBe fast kontinuierlich auf 65,1 %o bei den klei-
nen Gemeinden mit weniger als 1000 Einwohnern zuriick,
bei denen er aber immer noch annihernd das Doppelte
der Grundsteueranteile ausmachte.

Die hohe Gewerbesteuerquote war in den grdBeren
Stddten nicht zuletzt dem finanziellen Gewicht der Lohn-
summensteuer zuzuschreiben, und zwar war der Beitrag
dieser Sonderform der Gewerbesteuer bei den Gemeinden
mit 200 000 bis unter 500 000 Einwohnern (19,8 %/o) relativ
am bedeutsamsten. Den héchsten Anteil der Gewerbe-
steuer nach Ertrag und Kapital wiesen dagegen — mit
jeweils mehr als 809%¢ — die Gemeinden der fiinf GréSen-
klassen zwischen 2 000 und 50 000 Einwohnern auf.

Gegeniiber dem Vorjahr ist die relative Bedeutung der
Grundsteuern weiter gesunken: Grundsteuer B machte
nicht einmal mehr 129/, (—1,1 Prozentpunkte), Grund-
steuer A nur noch 1,7 % (— 0,3 Prozentpunkte) am gesam-
ten Realsteuervolumen aus.

Tabelle 1: Anteile der Steuerarten am Realsteuer-
aufkommen 1973 nach Gemeindegréf8enklassen
Prozent

[ Gemeinden Grundsteuer Gewerbesteuern
miit . .. bis unter

- Ertrag und | Lohnsum-
Einwohnern A B Kapital | mensteuer

unter 1 000 22,4 12,5 64,7 0,4

1 000— 2000 10,7 12,9 75,9 0,5

2000— 3000 6,7 12,6 80,2 0,5

3 000— 5000 4,8 12,0 82,4 0,8

5 000— 10 000 2,9 11,6 83,8 1,6

10 000— 20 000 1,7 11,6 82,9 3,7

20 000— 50 000 0,9 11,5 80,2 7,4

50 000—100 000 0,3 114 77.2 11,0

100 000—200 000 0,2 11,9 73,7 14,2

200 000—500 000 0,1 13,1 67,0 19,8

500 000 und mehr 0,1 11,9 .4 16,7

Gemeinden insgesamt 1,7 11,9 75,6 10,8

Selbst in der kleinsten Groflenklasse der Gemeinden
mit weniger als 1000 Einwohnern betrug die Grundsteuer

A im Berichtsjahr nur noch 22,4 %, (gegeniiber 25,9 %o im
Vorjahr); héhere Anteile errechneten sich lediglich fir
Schleswig-Holstein (33,0%0) sowie fiir Niedersachsen
(27,2 %) und Bayern (25,6 %). Die Grundsteuer von den
Grundsticken zeichnete sich auch 1973 durch eine relativ
grofle Konstanz ihres Einnahmeanteils in den einzelnen
GemeindegréB3enklassen aus, der sich nur zwischen
11,49 (Gemeinden mit 50 000 bis unter 100000 Einwch-
nern) und 13,1 % (Gemeinden mit 200 000 bis unter 500 000
Einwohnern) bewegte.

2, Istaufkommen und Grundbetrige

Unter allen Realsteuerarten hat sich die Gewerbe-
steuer nach Ertrag und Kapital mit einem
Zuwachs von 2,9 auf 17,8 Mrd. DM (+19,7 %) absolut wie
relativ gegeniiber dem Vorjahr am stérksten erhéht. Zu
dieser Entwicklung trugen insbesondere die hohen Ab-
schlufizahlungen aus den Veranlagungen 1970 und 1971 bei
sowie die auf ihnen basierenden oder in Anpassung an die
voraussichtliche Ertragsituation festgesetzten laufenden
Vorauszahlungen. Da die Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital tiberwiegend ertragsorientiert ist (im Schnitt ent-
fallen rd.-85°% des einheitlichen SteuermefBbetrags auf
den MeBbetrag nach dem Ertrag), wurde ihr Aufkommen
vor allem durch die gestiegenen Gewinne bestimmt.
Daneben spielte aber auch, wie noch zu zeigen sein wird,
die Hebesatzgestaltung der Gemeinden eine maBgebende
Rolle. Thren EinfluBl eliminiert man, indem man die Be-
steuerungsgrundlagen, d. h. die Grundbetrige der Gewer-
besteuer nach Ertrag und Kapital des Jahres 1973 in Hoéhe
von 5,8 Mrd. DM zu den vorjdhrigen in Beziechung setzt;
es errechnet sich dann mit 17,0% eine etwas niedrigere
Steigerungsquote als bei der Gegeniiberstellung der Auf-
kommen.

Die unterschiedliche Bedeutung der Gewerbesteuer
nach Ertrag und Kapital in den einzelnen Gemeindegrs-
Benklassen kommt im ,,Gefédlle” des in DM je Einwohner
berechneten Steueraufkommens besonders deutlich zum
Ausdruck. Auffallend war auch im Berichtsjahr wieder
das mit Abstand griofite Aufkommen je Kopf der Bevilke-
rung in den Kommunen mit 500 000 und mehr Einwohnern
(448 DM) sowie der mit abnehmender Gemeindegréfie
kontinuierliche Aufkommensriickgang je Einwohner in
den Gemeinden mit weniger als 100 000 Einwohnern.

Im Jahre 1973 belegten rd. 830 Gemeinden, die jedoch
fast 38°% der Gesamtbevblkerung reprisentierten, ihre
Gewerbebetriebe mit einer Lohnsummensteuer.
Die Steigerung des Aufkommens aus dieser Steuer gegen-
uber 1972 um anndhernd 360 Mill. DM (16,5%0) auf 2,5
Mrd. DM ist in erster Linie das Ergebnis der gegeniiber
1972 kriaftig gestiegenen Tarif- und Effektivverdienste.
Daneben spielte auler dem Anheben der Hebesétze (siche
Abschn. IT 3) die Einfithrung dieser Sonderform der Ge-
werbesteuer in Gemeinden, die sie bisher nicht er-
hoben haben, eine gewisse Rolle. Der durch die Neueinfiih-
rung bedingte Zuwachs kann mit Hilfe der hier vorliegen-
den Unterlagen des Realsteuervergleichs nicht quantifi-
ziert werden, so da3 die Gegeniiberstellung der Lohnsum-
mensteuergrundbetrige 1973 (300 Mill. DM) mit denen des
Vorjahres und die Feststellung, daB eine Zunahme in
Hdéhe von 40 Mill, DM (15,5 %) stattgefunden hat, nur be-
dingt aussagekriftig ist. Sie 148t lediglich die Aussage zu,
daf im Berichtsjahr eine um etwa 20 Mrd. DM héhere
Lohnsumme?5) der Besteuerung unterlegen hat als im Vor-
jahr, aber nichts liber die Entwicklung der Lohnsumme
als solcher. Die Lohnsummensteuer ist in noch erheblich
stirkerem Umfang als die Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital iliberwiegend eine Steuer der gréBeren Stiddte.
Mehr als drei Viertel der aus ihr resultierenden Einnah-
men konzentrierten sich mit 1911 Mill. DM auf Gemein-
den mit mehr als 100 000 Einwohnern (rd. 95 DM je Ein-
wohner). Gemeinden mit weniger als 2000 Einwochnern
wiesen demgegeniiber Einnahmen in Hohe von weniger

5) Grundbetragsdifferenz dividiert durch die SteuermeBzahl von
0,2 %.
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Tabelle 2: Steueraufkommen, Steuereinnahmen der Gemeinden 1973 nach GemeindegréBenklassen ')

Gemeinden mit . .. bis unter ... Einwohnern Gemein-
Steuerart unter 1000 2000 3000 5000 10 000 20 000 50 000 | 100000 | 200000 | 500 %00 ﬁ:?
— — —_ — — —_ — — — un
1000 | 2000 | 3000 { 5000 | 10000 | 20000 | 50000 | 100000 | 200000 | 500000 | mehr | 8€s3m¢
Mill. DM
Realsteuern
Grundsteuer A ................. 115,8 66,9 37,0 445 54,0 37,9 26,7 8,1 4,3 3,0 3,9 402,0
Grundsteuer B ................. 64,7 80,4 69,2 111,2 213,5 253,4 357,1 280,4 260,0 309,3 807,4 | 2806,4
Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital .........ciivinnn.n. 334,6 474,2 441,2 761,6 | 1542,2 | 1804,1 | 24829 { 1892,7 | 16057 | 15872 850,3 117776,6
hnsummensteuer ............ 2,2 3,3 2,7 7,1 29,7 81,0 228,5 269,8 308,9 468,2 | 1133,6 | 2534,9
Steueraufkommen ...... 517,2 624,9 550,2 924,3 | 18393 | 2176,3 | 30952 | 2451,0 | 2178,8 | 2367,6 | 67951 [23519,9
— Gewerbesteuerumlag 141,7 196,7 174,4 314,5 621,0 736,5 | 1019,7 745,2 621,6 622,8 | 1756,9 | 6951,0
+ Gemeindeanteil an der )
kommensteuer .............. 356,8 425,1 349,7 5894 {11183 | 1301,9 | 17294 | 12255 | 10951 | 1217,0 | 28554 |12263,7
Steuereinnahmen ................ 732,2 | 83,2 | 725,6 | 1199,2 | 2336,6 | 2741,7 | 3804,9 | 2931,4 | 2652,3 | 2961,9 | 7893,6 [28832,5
DM je Einwohner
Realsteuern .
Grundsteuer A ................. 31,11 18,57 14,10 11,28 7,83 5,26 3,15 1,52 0,97 0,61 0,36 6,49
Grundsteuer B ................. 17,38 22,30 26,39 28,16 30,96 35,21 42,13 52,30 58,50 63,57 74,54 45,29
Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital ................ ... 89,94 131,59 168,21 192,93 223,60 250,70 292,92 | 353,01 361,29 326,20 447,78 286,87
Lohnsummensteuer . 0,58 0,93 1,04 1,79 4,30 11,26 26,96 50,31 69,50 96,22 104,65 40,91
Steueraufkommen ......... L] 139,02 173,38 209,74 234,16 266,68 302,43 365,15 457,14 490,26 | 486,61 627,33 379,55
— Gewerbesteverumlage ........ 38,09 54,59 66,47 79,68 90,04 102,35 120,29 138,99 139,87 128,00 162,20 112,17
+ Gemeindeanteil an der Bin-
kommensteuer .............. 95,90 117,94 133,33 149,32 162,15 180,92 204,02 228,57 | 246,41 250,13 263,62 197,91
Steuereinnahmen L............... 196,83 I 236,74 | 276,60J JOJ,SOJ 338,79J 381,01 J 448,88 l 546,73 596,79 608,74 728,75 | 465,29

1) Ohne sonstige Gemeindesteuern.

als 1 DM je Einwohner auf. Zwischen den einzelnen Bun-
desldndern bestanden allerdings erhebliche Unterschiede.
Der Zahl der Lohnsummensteuer erhebenden Gemeinden
nach stand Rheinland-Pfalz nach wie vor an der Spitze
(424 Kommunen). Zum absoluten Aufkommen trugen
dagegen die 183 nordrhein-westfilischen Kommunen
(1 405 Mill. DM) nicht nur absolut am meisten bei, sondern
mit 55,4%0 auch mehr als es ihrem Anteil an der insge-
samt Lohnsummensteuer erhebenden Bevolkerung (rd.
50 /o) im Bundesgebiet entsprach.

Der Erhebung der Steuern fiir land- und forstwirt-
schaftliche Betriebe (Grundsteuer A) und fiir
Grundstiicke (Grundsteuer B) lagen 1973 noch die
erstarrten Einheitswerte aus dem Jahre 1935 zugrunde.
Der Bewertungsstopp hatte bei der Unvermehrbarkeit von
Grund und Boden und der teilweisen Umwandlung bisher
landwirtschaftlich genutzter Flichen in Bauland zur
Folge, daBl die Grundbetrige der Grundsteuer A im
Berichtsjahr erneut zuriickgegangen sind, und zwar um
0,7% auf 182 Mill. DM. Der leichte Anstieg des Auf-
k omm e ns gegeniiber dem Vorjahr um vier auf 402 Mill.
DM war lediglich das Ergebnis gestiegener Hebesitze (s.
Abschnitt IT 3). Mit zunehmender Gemeindegrofe ging das
Pro-Kopf-Aufkommen an Grundsteuer A in Hoéhe von 31
DM in den Gemeinden mit weniger als 1000 Einwohnern
kontinuierlich auf 0,36 DM in GroBstidten mit mehr als
einer halben Million Einwohnern zuriick. Mehr als die
Hilfte des Gesamtaufkommens an Grundsteuer A (220
Mill. DM) konzentrierte sich auf die GemeindegréB8enklas-
sen unter 3 000 Einwohner.

Die rege Bautitigkeit sowie das laufende Hineinvilach-
sen der aufgrund von Sonderbestimmungen (die Zwecken
des Wohnungsbaues dienen) filir einen Zeitraum von 10
Jahren steuerbegiinstigten Grundstiicke in die normale

_ Steuerpflicht bewirkten bei der Grundsteuer B trotz un-

zeitgemédfBer BewertungsmalBstibe eine Zunahme der
Grundbetrdge um 51% auf 1,1 Mrd. DM. Das
Steueraufkommen war infolge gleichzeitig worge-
nommener Hebesatzheraufsetzungen noch etwas stérker
angestiegen, und zwar um fast 200 Mill. DM oder 7,68 %; es
erreichte im Berichtszeitraum 2 806 Mill. DM, was einem
durchschnittlichen Betrag von 45 DM je Einwohner ent-
spricht. Auch bei der Grundsteuer B bestanden zwischen
den einzelnen Gemeindegrofienklassen hinsichtlich des in
DM je Einwohner ausgedriickten Aufkommens erheb-
liche TUnterschiede (sieche Tabelle 2), die jedoch et-
was weniger ausgepridgt waren als bei der Gewerbesteuer
nach Ertrag und Kapital und erheblich weniger als bei
der Grundsteuer A und der Lohnsummensteuer: Gewer-
besteuer nach Ertrag und Kapital und Grundsteuer B er-
brachten ein Aufkommen je Einwohner, das in der gréfi-
ten Gemeindegro3enklasse drei- bis viermal so hoch war
wie in der kleinsten. Vor allem bei der Lohnsummen-
steuer war das Gefille zwischen den GréBenklassen un-
gleich starker.

3. Gewogene Durchschnittshebesitze der Realsteuern

Verglichen mit dem Jahr 1972, in dem die Hebesitze
besonders kriaftig heraufgesetzt worden waren (gegeniiber
1971 hatte die Lohnsummensteuer um 58 Prozentpunkte

Tabelle 3: Grundbetriage und gewogene Durchschnittshebesétze 1973 nach Gemeindegréfenklassen

Grundbetrige Gewogene Durchschnittshebesitze
. Gemeinden Grundsteuer Gewerbesteuer Grundsteuer Gewerbesteuer
mit. ..bis “hnr;ﬂ' . \ Ertrag und Lohnsummen: Ertrag und Lobhnsummen
Einwohsern A B 1 Kapital steuer A B Kapital steuer
Mill. DM %

unter 1 000 46,8 27,5 114,9 0,6 247 235 291 389
1000— 2000 27,8 34,9 162,7 0,7 240 230 292 460
2000— 3000 15,9 30,5 148,9 0,7 233 227 296 393
3000— 5000 19,3 50,1 257,0 1,6 230 222 296 451
5 000— 10 000 26,3 98,6 521,1 5,5 205 217 296 542
10 000— 20 000 19,7 114,8 615,4 12,5 192 221 293 646
20 000— 50 000 15,5 155,9 849,6 27,9 172 229 292 819
50 000—100 000 4,7 108,1 628,3 318 172 259 301 848
100 000—200 000 2,2 92,5 521,5 38,4 199 281 308 804
200 000—500 000 1,6 103,3 518,4 53,5 188 299 306 876
500 000 und mehr 2,2 260, 1 460,8 127,2 177 310 332 891
Gemeinden insges. 182,0 1076,7 l 5798,8 300,4 221 261 307 844
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auf 837 %, die Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital um
14 Prozentpunkte auf 300°% und die Grundsteuer B um
9 Prozentpunkte auf 254 %o zugenommen), hielten sich die
Erhshungen 1973 stidrker in Grenzen: Ohne verstirkte
Hebesatzanspannung gegeniiber dem Vorjahr wéaren im
Berichtszeitraum 480 Mill. DM weniger an Realsteuern
eingegangen als tatsichlich aufgekommen sind; 1972 belief
sich der entsprechende Betrag dagegen auf rd. 940 Mill.
DM.

Die gewogenen Durchschnittshebeséitze der Gewerbe-
steuer nach Ertrag und Kapital, die von der gréBten bis
zur kleinsten Gemeindegroflenklasse ein fast kontinuier-
liches Gefille aufwiesen, gruppierten sich verh#ltnismé&gig
eng um den gewogenen Bundesdurchschnitt in Héhe von
307 % (+ 7 Prozentpunkte). LiBt man die Kommunen mit
500 000 und mehr Einwohnern wegen ihrer besonders krif-
tigen Anspannung (332 9,) aufler Betracht und bildet fiir

* die restlichen GemeindegréBenklassen einen neuen Mit-
telwert (298 %), so reduziert sich die maximale Abwei-
chung nach oben und unten von diesem Mittel auf + 10
Prozentpunkte (Gemeinden mit 100 000 bis unter 200 000
Einwohnern) bzw. — 7 Prozentpunkte (Gemeinden unter
1 000 Einwohner).

Besonders stark ist der Anspannungsunterschied zwi-
schen groBen und kleinen Gemeinden bei der Lohnsum-
mensteuer ausgeprigt. Die im Schnitt mit 844 % (+ 7 Pro-
zentpunkte) angespannte Lohnsummensteuer wird in den
Stddten ab 20000 Einwohner mit mehr als doppelt so
hohen Hebesitzen erhoben wie in dén Gemeinden unter
1000 Einwohner. Diese Diskrepanz hingt stark mit der
unterschiedlichen regionalen Verbreitung der Lohnsum-
mensteuer im Bundesgebiet zusammen: In Rheinland-
Pfalz, dessen Gemeinden die Lohnsummensteuer im allge-
meinen mit viel niedrigeren Sitzen anspannen als die Ge-
meinden anderer Lé&nder, ist auch die Erhebung dieser
Steuer in kleinen Kommunen viel hdufiger anzutreffen als
anderswo.

Da die Gemeinden, die Lohnsummensteuer erheben, den
Hebesatz der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital im
allgemeinen weniger stark anspannen als die Kommunen,
die sich auf die Erhebung von Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital beschranken, ist eine gesonderte Betrachtung
beider Gemeindekategorien von zusitzlichem Interesse.
Die an erster Stelle genannte Gruppe von Gemeinden er-
hoéhte den Hebesatz im Berichtsjahr im Bundesdurch-
schnitt um 5 Prozentpunkte auf 290, die Gemeinden
ohne Lohnsummensteuer dagegen von 312 auf 321 %.
Damit ist ein gewisser Ausgleich gegeniiber dem Vorjahr
geschaffen, in welchem die Lohnsummensteuer erheben-
den Gemeinden (trotz der damals besonders stark gestie-
genen Lohnsummensteuerhebesitze) die Gewerbesteuer
nach Ertrag und Kapital kriftiger heraufgesetzt haben als
die Gesamtheit der iibrigen Gemeinden.

Besonders aufschluBreich ist die Entwicklung der soge-
nannten fiktiven Durchschnittshebesitze der Gewerbe-
steuer, die nach der Formel
Istaufkommen Gewerbesteuer Ertrag und Kapital 4 Lohnsummensteuer

Grundbetrag Gewerbesteuer Ertrag und Kapital x 100

ermittelt werden und die Belastung der Gewerbebetriebe
mit Gewerbesteuer einschlieBlich Lohnsummensteuer in
einer Zahl zum Ausdruck bringen?®), Der fiir die Summe
aller Gemeinden ermittelte gewogene Durchschnittshebe-
satz von 307 % der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapi-
tal wére nach dieser Berechnung auf 3509, anzuheben.
Nur fiir die Gruppe der Lohnsummensteuer erhebenden
Gemeinden berechnet, erreichte der fiktive Durchschnitts~
hebesatz sogar 385 %/o.

Nach drei Jahren Hebesatzstagnation bei der Grund-
steuer A brachte das Berichtsjahr eine Anhebung des ge-

%) Die fiktiven Werte geben an, welche durchschnittliche Héhe
die Hebesitze erreichen miiiten, wenn allein durch die Erhebung
von Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital das Aufkommen
einschlieflich Lohnsummensteuer hitte erzielt werden sollen.

wogenen Durchschnittssatzes um 4 Prozentpunkte auf
221 %. Besonders ausgeprigt war hier wieder die zuneh-
mende Hebesatzbelastung mit abnehmender Gemeinde-
grofie: Ab GemeindegriofSenklasse 20 000 bis unter 50 000
Einwohner stieg die Hebesatzanspannung kontinuierlich
an, und zwar von 172 auf 247 % (Gemeinden mit weniger
als 1000 Einwohnern). Mitentscheidend fiir diesen Trend
war die Hebesatzgestaltung in Bayern, wo die Gemeinden
mit weniger als 1000 und mit 1000 bis unter 2 000 Ein-
wohnern im gewogenen Bundesdurchschnitt einen Satz
von 297 %o bzw. 276 %o anwandten.

Die Hebesdtze der Grundsteuer B in Hbéhe von durch-
schnittlich 2619 (+ 7 Prozentpunkte) iiberschritten bei
den Gemeinden mit mehr als 500 000 Einwohnern im Be-
richtsjahr mit 310 % (+ 11 Prozentpunkte, die vor allem
Hebesatzénderungen in Miinchen, Hannover und Frank-
furt zuzuschreiben sind) erstmals die 300%/o-Grenze, ge-
folgt von den Sitzen der Gemeinden mit 200 000 bis unter
500 000 Einwohnern (299 %/).

Die geringste durchschnittliche Anspannung verzeich-
neten Gemeinden zwischen 5000 und 10 000 Einwohnern
(217 %/s); flir die Kommunen, die unterhalb dieser Einwoh-
nergrenze lagen, stiegen die gewogenen Durchschnittshe-
besitze mit abnehmender Gemeindegrofle wieder an, und
zwar bis auf 235°% bei den Gemeinden mit weniger als
1 000 Einwohnern.

4. Gewerbesteuerumlage und Gemeindeanteil
an der Einkommensteuer

Die an Bund und Lénder abgefiihrte Gewerbesteuerum-
lage in Hohe von 7,0 Mrd. DM ist gegeniiber 1972 um 953
Mill. DM oder 15,9 %0 gestiegen, also in etwa gleichem
Umfang wie die ihrer Berechnung zugrunde liegenden
Grundbetrige der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital
(+ 17,0%%). Das Aufkommen aus den Gewerbesteuern zu-
sammen hatte sich dagegen stirker, und zwar um 19,3 %/
erhoht, so daf3 sich die Relation zwischen Gewerbesteuer-
aufkommen und -umlage erneut zugunsten der Gemein-
den auf 34,2 % (1972: 35,2 %) verschoben hat; bei den par-
lamentarischen Beratungen zum Gemeindefinanzreform-
gesetz war man von einer bundesdurchschnittlichen Um-
lagebelastung der Gemeinden von 40 9%, ausgggangen. Die
geschilderte Entwicklung ist auf die zwischenzeitlich vor~
genommene kriftige Anhebung der Gewerbesteuerhebe-~
sdtze und die Neueinfiihrung von Lohnsummensteuer in
einer Reihe von Gemeinden zuriickzufiihren.

Gemeinden mit . . . bis Gewerbesteuerumlage in % des
unter . . . Einwohnern Gewerbesteueraufkommens ?)

unter 19000 . . . . . . . . . 42,1
1000~ 2000 . . . . . . . . . 41,2
2000— 3000, . . . . . e 39,3
3000~ 5000 . . . . . . . . . 40,9
5000— 10000 . . . . . . . . . 39,5
10000— 20000 . . . . . . . . . 39,1
20606~ 50000 . . . . . ., . . . 37,6
50000 —100000 . . . . . . . . . 34,5
100 000 —200000 . . . . . . . . . 32,5
200000—500000 . . . . ., . . . . 30,3
500000 und mehr . . . . . . e 29,4
Gemeinden insgesamt ., . . . . 34,2

1) Einschl. Lohnsummensteuer; vor der Steuerveérteilung.

Wie die vorstehende Aufstellung zeigt, sind die Relatio-
nen in den einzelnen GemeindegréBenklassen allerdings
recht unterschiedlich mit dem Trend zu relativ stirkerer
Belastung mit abnehmender GemeindegréBe, dessen kon-
tinuierlicher Verlauf nur bei den Gemeinden mit 2 000 bis
unter 3000 Einwohnern leicht gestort ist. Im Gegensatz
zum Vorjahr, in dem noch alle Gemeinden unter 10 000
Einwohner im Schnitt mehr als 409/, ihres Gewerbe-
steueraufkommens an den staatlichen Bereich abfiihrten,
uberschritten 1973 nur die Gemeinden mit weniger als
2 000 Einwohnern und die mit 3 000 bis unter 5000 Ein-
wohnern diese Grenze. Die Stidte mit 100 000 und mehr
Einwohnern entrichteten Umlagebetrige, die nicht einmal
ein Drittel des Gewerbesteueraufkommens ausmachten,
wobei die ganz groBen Stidte sogar 30°%, unterschritten,
Fiir die unterschiedlichen Relationen in den einzelnen
GroBenklassen sind dieselben Ursachen ausschlaggebend
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wie fiir die riickliufige prozentuale Umlagebelastung im
Zeitvergleich: Die kriftigere Hebesatzanspannung und die
verstirkte Heranziehung der Gewerbebetriebe zur Lohn-
summensteuer bewirkten bei der von diesen beiden Fak-
toren unberiihrten Bemessungsgrundlage ,,Grundbetrag

der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital” in den gro-.

Beren Stiddten eine gemessen am Gewerbesteueraufkom-
men geringere Belastung als in den kleinen Gemeinden.

Der den Kommunen iiberlassene Anteil an der Einkom-
mensteuer belief sich im Berichtszeitraum auf 12,3 Mrd.
DM, d. s. 2,0 Mrd. DM oder 19,3 %o mehr als 1972; damit lag
die Zunahme gegentiber dem jeweiligen Vorjahr zum drit-
ten Mal seit 1970 in der GréBenordnung von einem Fiinf-
tel. Der Abstand zwischen der gemeindlichen Beteiligung
an der Einkommensteuer und der Bund und Léinder zu
gewihrenden Beteiligung an den Gewerbesteuern hat sich
1973 weiter zugunsten des gemeindlichen Bereichs ver-
tieft: Er belief sich auf 5,3 Mrd. DM gegeniiber 4,3 Mrd.
DM im Jahr 1972 und 3,4 bzw. 2,6 Mrd. DM in den beiden
davorliegenden Jahren. Die relative Verstidrkung der kom-~
munalen Finanzmasse infolge der Gemeindefinanzreform
— ausgedriickt in Prozent der jeweiligen Gewerbesteuer-
umlage — erhéhte sich von 57,7 % im Jahr 1970 auf 76,4 %
im Berichtszeifraum.

Gemeinden mit ., . . bis Gewinn aus Gemeindeanteil

unter . . . Einwohnern Einkommensteuer in %
der Gewerbesteuerumlage
unter 1000 . . . ., . . 1,

1000— 2000 . . . ., . . . . . 116,1
2000— 3000 . . . . . . . . . 100,6
3000— 5000 . . . . . . . . . 87,4
5000— 10000 . . . . . . . . . 80,1
10000— 20000 . . . . . . . . . 76,8
20000 — 506000 . . . . . . ., . . 69,6
50000 —100000 . . . . . . . . . 64,5
100000-—200000 . . . . . , . . . 76,2
200000 —500000 . . . . . . . . . 95,4
500000 und mehr . . . . . . . . 62,5
Gemeinden Insgesamt . , . . . 76,4

Wie aus der vorstehenden Ubersicht hervorgeht, profi-
tierten alle GemeindegroBenklassen — wenn auch in un-
terschiedlichem Umfang — von dem Austausch Gewerbe-
steuerumlage/Gemeindeanteil an der Einkommensteuer,
der im Einzelfall allerdings auch zu einem Verlust fiihren
konnte. Von den kleinen Gemeinden mit weniger als 1000
Einwohnern, die einen Gewinn aus dem Gemeindeanteil
an der Einkommensteuer in Htéhe des fast Eineinhalbfa-
chen der Gewerbesteuerumlage erzielten, sank die rela-
tive Stirkung der gemeindlichen Finanzmasse fast konti-
nuierlich (Abweichung: Gemeinden mit 100 000 bis unter
500 000 Einwohnern) bis auf 62,5% bei den Stidten mit
mehr als einer halben Million Einwohnern. Im Vergleich zu
den Vorjahresergebnissen (mit dem niedrigsten Prozentsatz
von 53,8 in der gréften und dem hochsten Prozentsatz von
157,3 in der kleinsten GemeindegriBenklasse) sind die Ex-
tremwerte etwas nidher aneinandergeriickt. Es sei darauf
hingewiesen, da8 der UberschuB des Gemeindeanteils an
der Einkommensteuer 1iiber die Gewerbesteuerumlage
nicht ohne weiteres mit dem Gewinn gegeniiber der
finanziellen Situation vor der Gemeindefinanzreform
gleichgesetzt werden kann. Gerade die kleinen Gemeinden
hatten vorher z.T. in erheblichem Umfang an den Einnah-
men des im Zuge der Gemeindefinanzreform aufgehobe-~
nen Gewerbesteuerausgleichs partizipiert, dessen Wegfall
fiir die gréferen Gemeinden eine Entlastung darstellt.

Der Saldo Gewerbesteuerumlage/Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer verzeichnete in DM je Einwohner
(Bundesdurchschnitt rd. 86 DM) ein zwischen den ver-
schiedenen GemeindegriéBenklassen relativ geringes Ge-
fille. Die meisten GréBenklassen lagen innerhalb eines
Bereichs von * 2579 des Befrags von 86 DM, d. h. zwischen
rd. 107 und 65 DM. Erheblich dariiber befanden sich nur
die Stadte mit 200 000 bis unter 500 000 Einwohnern, dar-
unter nur die beiden kleinsten GemeindegréB8enklassen.

Saldo der Steuerbeteiligungsbetrige

Gemeinden mit . . . bis in % des Real- DM je
unter . . . Einwohnern Mill. DM steuerauf- Ein-

kommens!) wohner
unter 1000 . . . . . . . 215,0 41,6 57,81
1000— 2000 . . . . . . . 228,3 36,5 63,35
2000— 3000 . . . . . . . 175,4 31,9 66,36
3000— 5000 . . . . . . . 274,9 29,7 69,64
5000— 10000 . . . . . . . 497,3 27,0 72,10
10 000 — 20 000 . 565,4 26,0 78,58
20000— 50000 . . . . . . . 709,7 22,9 83,73
50000 —1200000 . . . . . . . 480,3 19,6 89,59
100000 —200000 . . . . + . . 473,5 21,7 106,53
200 000 — 500000 . . . . . . . 594,2 25,1 122,13
500 000 und mehr . . . 1 098,5 16,2 101,42
Gemeinden insgesamt . . . 5 312,6 22,6 85,73

1) Vor der Steuerverteilung.

Die Realsteuereinnahmen der Gemeinden, die vor der
Steuerverteilung im Bundesdurchschnitt zu mehr als 86 %o
aus den Gewerbesteuern resultierten, haben sich durch
die Mehreinnahmen aus der Gemeindefinanzreform in
Hohe von 5,3 Mrd. DM um 18,79, auf 28,8 Mrd. DM
Steuereinnahmen nach der Verteilung?) erhsht. Die .
hiermit verbundene quantitative Einnahmeverbesserung
schlug bei den einzelnen Gemeindegr&Benklassen unter-
schiedlich stark zu Buche; fiir die Gesamtheit der Kom-
munen mit weniger als 2000 Einwohnern entsprach der
UberschuB3 aus dem Austausch der Anteile an der Gewer-
besteuer/Einkommensteuer in Hbéhe von 443 Mill. DM
einer Einnahmeerhhung von 38,8 ¢/o; fiir die {ibrigen Ge-
meinden mit weniger als 500000 Einwohnern lag der
jeweilige Zuwachs zwischen einem Fiinftel und knapp
einem Drittel des Aufkommens vor der Verteilung. Die
Stidte mit mehr als 500 000 Einwohnern verzeichneten
den hochsten absoluten Einnahmesaldo von 1,1 Mrd. DM,
der aber nur 16,2 % (1972: 14,2 %) ihres Realsteueraufkom-
mens vor der Verteilung ausmachte.

Von den gemeindlichen Steuereinnahmen nach der
Steuerverteilung”) entfielen in den einzelnen GréBenklas-
sen folgende unterschiedliche Anteile auf:

Gemeinden mit . . . bis Gemeinde-
unter . . . Einwohnern anteil an Gewerbe- Grund-
der Ein- steuern steuern
kommen- (netto)
steuer
/o
unter 1000 . . . . . . . 48,7 26,6 24,6
1000— 2000 . . . . . . . 49,8 32,9 17,3
2000— 3000 . . . . . . . 48,2 37,2 14,6
3000— 500. .. . . .. 49,1 37,9 13,0
5000— 10000 . . . . . . . 47,9 40,7 11,4
10000— 20000 . . . . . . . 47,5 41,9 10,6
20000— 50000 . . ., . . . 45,5 44,5 10,1
50000 —100000 . . . . . . 41,8 48,3 9,8
100 000 — 200000 , . . . . . . 41,3 48,7 10,0
200000-—500000 . . . . . . . 41,1 48,4 10,5
500000 und mehr . . . . . . 36,2 53,5 10,3
Gemeinden insgesamt . 42,5 46,3 11,1

7) Nicht einbezogen sind die ,sonstigen Gemeindesteuern® (315
Mill. DM), die im vorliegenden Zusammenhang nicht interessieren.
We.

Preise

Preise im August 1974

Der Preisauftrieb in der Bundesrepublik Deutschland
war von Juli bis August 1974 weniger stark als im Durch-
schnitt der vorhergehenden Monate. Der Index der Er-
zeugerpreise industrieller Produkte stieg von Juli bis
August um 0,4 %, der Index der GroBhandelsverkaufspreise
um 0,3%6, und der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte blieb gegeniiber dem Vormonat unver-
dndert. Da die Preisentwicklung auf den genannten Wirt-

schaftsstufen in der entsprechenden Vorjahreszeit dhnlich
verlaufen war wie im Juli/August 1974, &nderten sich die
Jahresraten der drei Indices nur wenig bzw. tiberhaupt
nicht. Sie betrugen im August beim Industriepreisindex
+ 14,1% (nach -+ 13,9% im Juli), beim GroBhandelspreis-
index -+ 15,5% (15,6%0) und beim Lebenshaltungsindex
+ 6,990 (6,9 %/0).

Wie schon im Juli, so hat auch im August die Verbilli-
gung wichtiger Saisonwaren einen ddmpfenden Einflu$ auf
das Ergebnis des GroBhandels- sowie des Verbraucher-
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Ausgewaihlte Preisindices

Preise fiir die
Erzeugerpreise GroB- Lebenshaltung
industﬁellefgoduktel) handels~| Einzel- aller privaten
Jahr ver- |handels-| ~ Haushalte
Monat Ge- | Investi- | Ver~ kr:lilsfes;) prelse Ge- ohne
samt- | tions- |brauchs-| P! samt- | Saison-
index | guter?) | guiter?) index | waren3)
1970 = 100 1962 = 100 1970 = 100
1971 D...... 104,3 107,9 104,7 110,3 118,0 105,3 105,2
1972D...... 107,60 | 111,9 { 1084 | 114,5 | 1237 | 1111 111,0
1973 D...... 1141 | 117,0 |, 116,7 } 1239 | 131,6 | 1188 | 1179
1973 Juni....| 113,8 17,1 115,7 124,4 132,2 119,0 117,6
uli ....| 1148 | 1175 | 1174 | 1244 | 1322 | 1193 | 1183
Aug. ...] 1151 117,6 117,5 124,8 131,9 119,3 118,9
Sept....| 1153 118,1 118,3 124,7 132,2 119,4 119,3
Okt. ...| 116,0 118,3 119,6 125,5 133,2 120,3 119,9
Nov. ..{ 117,3 118,4 121,5 126,8 1344 121,8 120,3
Dez. ...} 1183 118,7 121,9 128,7 135,0 122,9 120,7
1974 Jan. .... 121,8 | 121,0 | 124,9 | 132,9 | 136,3 | 123,7 | 121,7
Febr....| 125,01 | 122,9 | 1288 | 136,2 | 1374 | 1248 | 1229

Mirz...| 126,7 | 1247 | 128,7 | 138,9 | 1385 | 1252 | 123,7
April .. 127,9 | 126,1 | 127,6 | 140,41 | 1399 | 125)9 | 124,6
NEAi 1294 | 127,2 | 129,3 | 1439 | 141,1 [ 126,7 | 1252

Juni.[| 1293 | 12707 | 12955 | 1441 | 14272 | 1272 | 12577
Juli ..o 1308 | 12809 | 1314 | 1438 | 14204 | 1275 | 1265
Aug....| 131,3 | 1295 | 1316 | 1442 | 1425 | 1275 | 1268

1973 Juni +0,6 | +01 | +03 | +1,1 | +06 | +0,7 | +04
i +0,9 | +03 | +15 | = — | +03 | +0i6

Aug +03 | +01 | +01 | +03 | —0,2 | — | 405
Sept +02 | +04 | +07 | —01 | +02 | +01 | +03
Okt +06 | +02 | +1.1 | +06 | +08 | +08 | +0,5
Nov. +11 | 401 | +16 | +1.0 | +09 | +1.2 | +03
Dez. +0,9 | +03 | +0.3 | +1.5 | +04 | +0,9 | +03
1974 Jan. .. .. +30 | +1,9 | +25 | +33 | +1,0 | +07 | +08
ebr. +27 | +16 | +31 | +25 | +08 | +0:9 | +1,0
Miarz +1,3 | +1,5 1| +20 | +08 | +03 | 40,7
April +09 | +11 | —09 | +0,9 | +1.0 | 406 | +07

ai. +09 | +0,9 | +1,3 | +27 | +0,9 | 06 | +05

Juni. +0,2 | +04 | +02 | +0;1 | +08 | +0,4 | +0,4
Juli ... +1,2 | 408 | 41,5 | —0.2 | 401 | +0.2 | +0,6
Avg....| +04 | 405 | +02 | v03 | 101 | = | 02

+4.7- ] +45 1 +49 | +53 | +52
+35 | +38 | +48 | +55 | +55
+77 | +82 | +64 | +69 | +62

+69 | +91 | +7,2

+11,3 {+11,3 [ +66 t +74 | +6,1
+13,7 | +13,1 +68 | +76 | +6,5
+13,3 | +14,1 +68 { +72 | +6,5
+11,8 | +146 | +7,0 | +71 +6,8

+12,0 | 4155 | +8,0 | +6,9 | +65

1) Ohne Umsatz-{(Mehrwert-)steuer; einschl, k lativer Um
- 2) Fertigerzeugnisse nach ihrer vorwiegenden Verwendung entsprechend der
‘Warengliederung des Bruttoproduktionsindex. — 3)Kartoffeln, Gemiise, Obst,
Sidfrtichte, Eier, Prischfisch, Blumen, Kohle und Heizol,

preisindex ausgeiibt. Im Rahmen des Preisindex fiir die
Lebenshaltung aller privaten Haushalte erméSigte sich
z. B. der Teilindex fiir die besonders ernte-, saison- und
witterungsabhiingigen Nahrungsmittel um 6,296 (darunter
Kartoffeln — 24,6 %o und Frischgemiise — 13,1 %/¢). Berech-

net man den Lebenshaltungsindex ohne diese Saisonwaren,
so zeigt er einen Anstieg um 0,2%. Im Index der GrofS-
handelsverkaufspreise gibt es keinen dem Saisonwaren-
index bei der Lebenshaltung vergleichbaren Teilindex; bei
Kartoffeln und Frischgemiise hatte jedoch der Preisriick-

.gang im GroShandel (—24,0% bzw. —9,3%) etwa das

gleiche AusmaBl wie auf der Verbraucherstufe. Weitere
wichtige Waren mit gleichgerichteter Preisentwicklung auf
allen Wirtschaftsstufen waren im August u. a. Kraftstoffe
sowie Papier und Pappe. Kraftstoffe verbilligten sich — je
nach Wirtschaftsstufe — um 1,8 bis 2,6%s. Die Preise von
Papier und Pappe erhShten sich im Durchschnitt um 2,8 %%
(Erzeugerstufe) bis 5,9 % (GroBShandel). Bei einer derartigen
Gegeniiberstellung von Indices aufeinanderfolgender Wirt-
schaftsstufen fiir die gleiche Ware und den gleichen Zeit-
raum wird freilich aufler acht gelassen, daBl sich Preis-
impulse nicht ohne weiteres gleichzeitig auf allen Wirt-
schaftsstufen duBern. .

Im einzelnen waren im Rahmen der genannten Preis-
indices von Juli bis August 1974 folgende gréBere Preisver-
dnderungen zu verzeichnen:

Erzeugerpreise industrieller Produkte

Zellulosische Spinnfasern + 15,8 %6
Zellstotf + 9,8%
Erzeugnisse der Ulmiihlen + 7,7%
Hiittenaluminium 4+ 6,4%
Kalt gezogener Draht +'6,1%
Druck- und Schreibpapier + 5,7%
Thomasphosphat + 55%
Kabel + 3,86%
Leibwische fiir M#nner und Knaben + 3,5%
Kalk + 3,0%
Betriebskontroll- und Regelgerite + 2,9
Brot + 2,9%
Prizisionsstahlrohre + 2,8%
Weichgummiwaren + 2,7%
Futtermittel + 2,6%
Ackerschlepper + 1,4%
EisenguB, Serienfertigung + 1,0 %
Schweres Heizdl — 1,29,
Fleisch — 1,2%
Isolierte Drihte und Leitungen — 1,2 %
Gespinst — 1,9%
Betonfertigteile — 2,4%
Motorenbenzin — 2,6 %
Elektrolytkupfer — 3,8%
GroBhandelsverkaufspreise
Papier und Pappe 4+ 59%
Futtermittel + 51%
Helzdl + 2,7%
Dlingemittel + 2,4%
Kraftstoffe — 1,8%
Wolle — 3,3%
Getreide — 3,8%
Frischgemiise — 9,3%
Kartoffeln - 24,0 %,
Verbraucherpreise

Stdfriichte . + 55%
Eintritt zu Sportveranstaltungen 4+ 4,2%
Papierwaren + 3,3%
Zucker + 2,6%
Speisedle + 1,8%
Elektrizitht + 1,4%
Leichtes Heilzdl + 1,2%
Waren und Dienstleistungen fiir die Gesundheitspflege + 0,9 %
Gas - + 0,6%
Ortliche Verkehrsmittel + 0,6%
Frisches Fleisch — 1,0%
Frische Fische — 1,2%
Kraftstoffe — 1,9%
Frischobst ohne Slidfriichte - 2,1%
Eler — 2,8%
Kfz-Haftpflichtversicherung — 4,59,
Frischgemiise — 13,1 %
Kartofteln -— 24,8 %

Gra.
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Familienstruktur und Ausbildungswege der Kinder .......cceeveviennunnenenns . 6 413
Soziale Herkunft der Schiiler an den allgemeinbildenden Schulen ................ 5 332
Der Besuch von Kindergirten und Sozialstruktur der Kinder und ihrer Eltern .... 1 19
Privathaushalte 1972 (Ergebnis des Mikrozensus im April 1972) .....cocvvivreivnnnen 5 328
EheschlieSungen, Geburten und Sterbefdlle 1973 ......ciiviiiiiiiiiioeernrscoraanes 8 401
EheschlieBungen, Geburten und Sterbefélle von Auslindern 1972 ...........cccvvvee. 2 82
Kinderzahl der Ehen bei den Fortpflanzungsverh#ltnissen 1966 und 1972 ............ 5 303
Allgemeine Sterbetafel 1970/72 .. oviviiiirerenreeerensacetocoastosassssonssansraoss 7 465
Gerichtliche EhelSsungen 1972 ... .cueriiittniieeecenrsseenaneonesoseoannesseasonans 7 488
Gesundheitswesen - .
Zeitreihenanalyse der Erkrankungen an ausgewihlten meldepflichtigen {ibertrag-
baren KranKkheiten ........ccceviiiiiiireererrenennnceseesenereeencesencenesnnnes 5 329
Meldepflichtige Krankheiten 1973 ....ceieiiniiieinirerinceceeroatoosncasecoannnns . 4 263
Geschlechtskrankheiten 1978 .. .vvutiiieerieerecnneneonceanseeonesseoannessnannnnns 6 410
Ergebnisse einer Zusatzbefragung zum Mikrozensus im Oktober 1972
Kranke und unfallverletzte Personen ...........c.c.ceoe. . 1 23
Kranke und unfallverletzte Personen nach ihrer Stellung zum Erwerbsleben und
nach Art der BehandIUng .......ceieiirioiervrsocnsorasssroocaseencanssonanss 3 183
Krankenhduser 1972 — Betten und Personal .......cceveiieiiiieenrnninserernnans 2 89
KrankenbewWegUNg .....ccccvieeceecrrcrosccessanscanaoanns 3 186
Kur-Krankenh#iuser 1972 .....ccvvvviicttnvonsnsncsnes teteesearesesrtetecotareannan 7 491
Bildung und Kultur
Durchfithrung des Hochschulstatistikgesetzes .................c000t. G riereraas sane 8 565
Die Schulabginger mit Hochschulreife 1957 bis 1982 ......civiviiiiireniiinennninnes 9 621
Offentliche Ausgaben fiir Bildung und Wissenschaft .......cccoieieiiiienenerennanss 9 666
Ergebnisse einer Zusatzbefragung zum Mikrozensus im Juli 1972
Familienstruktur und Ausbildungswegeder Kinder ..........cceiveiiiiieiianan, 6 413
Soziale Herkunft der Schiiler an den allgemeinbildenden Schulen ................ 5 332
Der Besuch von Kindergirten und Sozialstruktur der Kinder und ihrer Eltern .. 1 19
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Gerichtliche Ehelésungen 1972 ..............c.c.u... e et ieeatee e aee e 7 488
Erwerbstitigkeit
Einflu3faktoren auf die Erwerbstéitigkeit der Deutschen und Ausldnder ............ 4 285
Ergebnisse der Volkszihlung am 27. 5. 1970
Berufliche Gliederung der deutschen Erwerbstatigen ..........cvvvviireinvnnnans 6 418
Ausbildungsstand der ErwerbsbevSlkertung .........c.oeeeeeeeeensienss rerenne 3 177
Die wirtschaftliche Gliederung der Auszubildenden ...........ccvvuuvrerennennens 3 190
Die zeitliche Beanspruchung der Frauen durch Erwerbstitigkeit ................ 5 307
Ergebnisse einer Zusatzbefragung zum Mikrozensus im Oktober 1972
Beendigung der Arbeitszeit am Wochenende ...........coviiiiiienniiiiainnnnnn. 6 423
Personal der Bundesbehérden und -betriebe am 2. Oktober 1973 .......ccvvvennnnn. 1 27
Personal von Bund, Lindern und Gemeinden am 2. Oktober 1973 .........covvununns 5 339
Streiks und Aussperrungen 1973 ...... ... .ottt ittt e et 2 93

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Organisationskonzept, Verfahren und Ergebnisse der Landwirtschaftszihlung 1971

(Haupterhebung). Vorldufige Ergebnisse der Vollerhebung (Januar bis Mirz 1972) 8 549
Ergebnisse von Sondererhebungen im Rahmen der Landwirtschaftszihlung 1971
Betriebliche Zusammenschliisse in der Landwirtschaft ............coovvivvvannes 7 494
Betriebliche Zusammenschliisse in der Forstwirtschaft ..........c....coeiiiia., 7 498
Binnenfischerei 1972 (Ergebnis einer Nacherhebung zur L.andwirtschaftszihlung
B PR 9 638
Anbau auf dem Ackerland 1974 .......covieittiernnseeseeecresasoesneaconsasarnnes 8 569
Ritbenernte 1973 ......ccoviiveiininnnn. vessean teterscncencirarianaes eresecsnnaans 1 29
Weinmosternte 1078 . .....viiiiiiiiiriieitirrsiosceasasscssarcsstossscssssssacanne 2 .93
Neue Rechtisgrundlage und neue Methoden der Viehzdhlungen ...........ccv0euueee 1 11
Viehbestand am 3. Dezember 1973 (Vorwegaufbereitung fiir Schweine und Rinder) 2 94
(Endgiiltiges Ergebnis) ......cccocvviienennnns . 6 424
Milcherzeugung und -verwendung 1973 .......... eirasesns ettt tattecesttoveaonns 4 2488
Schlachtungen 1973 ......iivivirerrttnveercsnsancncnns tessesettatenacnen ceenene eee 2 96
Seefischerei und Versorgung mit Seefischen 1973 ....oiieiiiiiiriiinnererrnnecennnns 6 426
Unternehmen ) .
Zah! und Nominalkapital der Kapitalgesellschaften 1973 .......cceeiriririnnnnnnnnns 3 192
Abschliisse 1972 von Unternehmen, die dem Publizitétsgesetz unterliegen .......... 8 569
Dividende der Aktiengesellschaften 1973 ...vveeirtiiiriterreereereannnnssescnnsenones 9 640
Industrie und Handwerk
Beschiftigte und Umsatz der Industrie 1973 ........ccvvviivenn.. eeeeiasttenseacans 2 98
im 1.Halbjahr 1974 ....ciivivivnriinvnneenns 8 571
Auftragseingang und Auftragsbestand der Industrie und des Bauhauptgewerbes 1973 3 194
Industrielle Produktion 1973 ................ tereiiirensarannse cesrennns ceseceens vee 2 102
im 1. Halbjahr 1974 ......ciiiiiiiiiiirtenieerironnsensnnes 8 574
Produktionsergebnis je Beschiiftigten, je Beschaftlgtenstunde, je Arbeiter und je
Arbeiterstunde in der Industrie 1973 ...ciieveeiriorosrtasnninsnsencascscssssonns 4 269
Investitionen 1972 im Produzierenden Gewerbe ......covviiirereranisessesnocrranns 9 642
Eisen- und Stahlindustrie 1978 ...........cooviiiiiaeiint tebteteeeeanasarrtenaanns 2 108
Die Brennstoff- und Energieversorgung der Industrie ...... teetiesesnasassans cares 2 ‘110
Wasser- und Abwasserwirtschaft der Industrie 1971 ................ Ceereernaaenans K 500
Umweltstatistik — ein Instrument der Umweltplanung ........c.ccciiivniiieenncennn. 4 237
Der Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte auf Basis 1970 ................ 8 543
Beschiiftigte und Umsatz des Handwerks 1973 ... . iiiiiiiiiiiiiiiiienenennnens 5 341
Investitionen 1972 im Produzierenden Handwerk ........ccoevveeeneenneecennennnans 9 646
Bauwirtschaft, Bautiitigkeit und Wohnungen ,
Struktur des Bauhauptgewerbes 1973 ........ ... iiiiittiietniactatencensossananass 2 113
Die konjunkturelle Entwicklung des Bauhauptgewerbes 1973 PN 3 200
Bauhauptgewerbe im 1. Halbjahr 1974 ......uruutiiiirierreroentceriroceesnasanans 8 578
Auftragseingang und Auftragsbestand der Industrie und des Bauhauptgewerbes 1973 3 194
Investitionen 1972 im Baugewerbe .......ccoiviivevrnannns ettersaneseatereiaseans 9 844
Bautiitigkeit 1973 ....cviviiiitsrirerectscaissscccassssses Ceeeteeneeceerarbana cenes 4 273
Baukosten im 6ffentlich geférderten soz1alen Wohnungsbau 1962 b1s 1972 ............ - 8 395
Tiefbauauftrige der 6ffentlichen Hand 1973 .....coiitiieiiiiiniiierineninnnranans 3 203
Bestand an Wohngebduden und Wohnungen am Jahresende 1973 .................. 7 504
Ergebnisse der 1%,-Wohnungsstichprobe 1972
Struktur und Ausstattung der Wohnungen im Friihjahr 1972 7 508
Die Wohnverhiltnisse der erwerbstitigen und der nichterwerbstitigen Frauen 9 649
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Umsatz und Beschiftigte im GroBhandel 1973 .....coiiiiriiieriiinnneressosctannnns 2 117
Umstellung der Berichterstattung im Einzelhandel auf Basis 1970 .................. 7 511
Umsatz im Einzelhandel 1973 ........cciiiiiietiiiirnecrsrosassssannns eretectaenas 2 119
Entwicklung der Zahl der Vollbeschiftigten im Elnzelhandel seit 1970 .............. 9 655
Umsatz im Gastgewerbe 1078 ..ot iiiiiiiiiinrenerenniorssoeersenrvenssnsenasans 2 120
Einkaufsmoéglichkeiten und Einkaufsverhalten in GrofBistiddten (Ergebms einer Zu-
satzbefragung zum Mikrozensus im Juli 1972) ...cvviiiirercninrncnreccencacannas 4 276
Inlandsreiseverkehr im Sommerhalbjahr 1973 ....civiiiiiiittieiienrroeneanennnnnn 1 30
Winterhalbjahr 1978/T4 ..uv.ureriiietiareseencasseeeennnnns 8 581
Ergebnisse einer Zusatzbefragung zum Mikrozensus im Oktober 1972
KUIZIeISEI 1972 1 ininininetvrrennneseereneeensssonsoasansssessanns Cereeaenas ceus 2 120
Ausgaben fiir KUIZIeiSen tvuveeieieieeereescsnnnnrnansosesesessssareeasosssnsass 5 344
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost) 1973 ........... ceesens teeeserensenens 3 205 .
AuSBenhandel j
Methodische Anderungen in der AuBenhandelsstatistik ab 1974 ...... Ceresieenrenan 2 76
AuBenhandel 1978 ... . cutiiiurrnetiiieiessreetaeeanstessotisscronneionnsannsennns 1 34 L,
im 4. Vierteljahr 1978 2 124 :
1. Vierteljahr 1974 ... ... ittt inireeacnnennenns ereeraaaas 5 352 >,
2. Vierteljahrund 1. Halbjahr 1974 ......0eueverenenrrreneeninnenns 8 584 -
1973 nach Herstellungs- und Verbrauchslindern ........ i, 2 126 o
WATED . oteiiiinnnunesssoseneeseesosoosreneanrenasesannnnss 3 207 e
Handelswege im AuBenhandel 1973 ...o..vvinnrreererennerrensrosnseaesosensennnnes 5 347
Einfuhr nach Grenzabschnitten und Verkehrszweigen 1973 .......coivvviiiiinnnnn. 6 387
AuBenhandel mit den auflereuropdischen Entwicklungslindern .......... teeencenas 9 655
Die Indices der AuBlenhandelspreise auf BasiS 1970 ....vveverrnrreererneerrreenenes 8 387
Verkehr B
Verkehrswirtschaft 1078 ......coiviiriiiieinenerenereeeroncesesnoseseeessanaronnns 2 133 N
Eisenbahnverkehr 1973 ........vecviinneneerneennrensenseeneeneens e, 9 659 o
Offentlicher StraBSenpersonenverkehr 1973 .......oveeinrenronnrnsesarenroneaneenes 5 355
Unternehmen der Binnenschiffahrt 1978 .....ciiiiiiiierreinnneeererenncneneeronns 8 433
Seeschiffahrt 1078 ....vtnrriiiiiriiiiiiirrneeeerereeeresonennnsns Ceeateeranenaaaas 5 357 :
Luftverkehr 1973 .....ccvvvvvivenennnn. teeetetesnetenreacnnne Ceesteteceneranans ses 3 212
StraBlenverkehrsunfélle 1973 ......c.cvvvevveriennnne. ferieeseseeteieeatrreenananas . 3 215
Geld und Kredit . 3
4
Boden- und Kommunalkreditinstitute 1973 ....ccvveeruerneeareeneenseosannsonsenss 4 279 '
Hypothekarkredit 1978 .. .. iitiiiiiirnneiereireoescsesessocssssesscassennsansns 7 512
Kursbewegung am Aktienmarkt 1973 ....... teetserssanaenaresana teseeaserereneenas 1 36 ¢
Zahlungsschwierigkeiten 1973 .......cciiiieriierenenennns e ateerneteaenr et eanan 3 218 -
Finanzielle Ergebnisse der 1972 eréffneten Konkurs-, und Vergleichsverfahren ...... 5 360 !
Offentliche Sozialleistungen
Sozialhilfeempfinger 1972 ...... et tearaaentancaatenacnttanatatenntentenaenannon 7 514 ol
Sozialhilfeaufwand 1978 .......ctiiiiieniennieenrasersasnssseseosensarsssssnonnnes 9 662 ' )
Laufende Hilfe zum Lebensunterhalt (Ergebms einer Zusatzstatistik zur Sozialhilfe- . N
statistik im Juni 1072) .. .oiviiiiiiiiiiiriiecriearnnnsenassoncecnnnns tecetseaee 7 518 a
Kriegsopferfiirsorge 1973 .....covvevvnnvennn PR e reietereteter et araane 8 587
£
Finanzen und Steuern E
Offentliche Finanzwirtschaft 1978 (Ergebnis der Vierteljahresstatistik) ............. 5 362 '
Kommunale Finanzwirtschaft 1973 (Ergebnis der Vierteljahresstatistik) ............ 4 283
Staatliche und kommunale Haushaltspldne 1974 ...c.vieeereereriinaneasscronenanans 6 436 )
(Berichtigung) .......ceeevvvvvnnens 7 527 o
Offentliche Schulden am 31. Dezember 1973 «uvuuuereennnereoenneereannoneenannnnnns 7 524 3
Offentliche Ausgaben fiir Bildung und Wissenschaft 1972 ...........covvvuinnain.. 9 666 i
Personal der Bundesbehdrden und -betriebe am 2. Oktober 1973 ..............vv.t.. 1 27 3
Personal von Bund, Lindern und Gemeinden am 2. Oktober 1973 .....i............ 5 339
Versorgungsempfinger im &6ffentlichen Dienst am 1. Februar 1974 ................. 9 669
KassenmiiBige Steuereinnahmen 1973 .. ... inniiinriitessesanecietaneenieassseass 5 365
Ergebnisse der Lohnsteuerstatistik 1971 .
Bruttolohn und Lohnsteuer (Vorldufiges Ergebnis) ......cccoviviiiiiiiiiinan.. 6 439
Bruttolohn und Lohnsteuer .....coviiiiiiirerrernretenreneersernsscseesonennsaes 8 557 -
Ergebnisse der Umsatzsteuerstatistik 1972 : ‘.
Umsiitze und ihre Besteuerung (Vorldufiges Ergebnis) ........coovvviniiinne, 3 221 K !
Umséitze und jhre Besteuerung .......ceveivirniiiiinnncnonenns feeeetreeseneeees 5 312 p
Ergebnisse der Verbrauchsteuerstatistiken 1963 bis 1972 b
Verbrauch ausgewdhlter Nahrungs- und GenuBmittel .................ciintn. 2 146 v
Realsteuervergleich 1973 — Istaufkommen, Grundbetrige, Hebeséitze der Realsteuern 9 673
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Preise IM Jahr 1078 . ..ttt iiiitiieeeteeecesesonensssonsasesessssansesasen 1 40
Januar 1974 ......... G teeteseerertsancnasaenns eetetnseeesernnnnnnnenne 2 139
Februar 1974 .......... eeresruan e eeie ettt eaee st 3 222
Mirz 1974 ........... Ceeeeetatieranan. e eeettienaenaiane teseenesrenitanas 4 286
N o) o T ¢ 5 372
Mailg74 ....iivieiecntersscnsosrcacsenns seseassercssacseacientttnsnenes [} 449
Junil974 .. ... il tesestteseenarranes setereraseietranntaaaas 7 527 .
Juli 1974 ...... ceeees Ceeeterssaesenee veeasens cevenns thesessresenesacannn 8 589
August 1974 ..... e eteeannisee et eeanas it taateneattrantteaeeteanntanans 9 677
Der Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte auf Basis 1970 ................ 8 543
Die Indices der Auflenhandelspreise auf Basis 1970 ......ooviveiiienrirencenssnas ces 8 387
Lihne und Gehilter
Verdienste der Arbeitnehmer in Industrie und Handel 1973 .............. eeenen ves 4 287
Arbeiterverdienste in der Landwirtschaft im September 1973 .......cciviiienrnnnn. 1 49
Tariflohne und Tarifgehdlter 1973 .....cviiiiiiiniieerrnrneneernsnnoccennones eaaee 1 48
Wirtschaftsrechnungen und Versorgung ,
Ergebnisse der laufenden Wirtschaftsrechnungen
Die Budgets ausgewihlter privater Haushalte 1973 ..........ccoiiinnnn..s e 6 441

Ergebnisse der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1973
Die Ausstattung privater Haushalte mit ausgewihlten langlebigen Gebrauchs-

glitern im Januar 1973 ... iieetrniiieeurneeiaresseasesanssssatesssotssssossssanns 7 476
Zur Problematik der Ermittlung des Unterhalisbedarfs und der Unterhaliskosten
EINES KiNAeS +vveeeeeceeeecetoeeeerssveacssssosasssossoesnaossnssncsssesncscanss .e 5 320
Ausgewihlte Daten iiber den Energieverbrauch in privaten Haushalten.............. 2 140
Verbrauch ausgewihlter Nahrungs- und GenuBmittel (Ergebnisse der Verbrauchs-
steuerstatistiken 1963 1S 1972) v uvererececeecroreesorssesnssesssssosonasnnonnnsse 2 146
Einkaufsmoglichkeiten und Emkaufsverhalten in GroBstadten (Ergebnis einer Zu-
satzbefragung zum Mikrozensus im Juli 1972) ....c.cvrriiiiiiiiiiiiiineenrsennan. 4 276
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen und Messung der Lebensqualitit .......... 81)
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen 1973 ............ Ceeeaterestasataneratanans 2 61
1. Halbjahr 1974 .......... ... iiannnn. 9 607
Das Sozialprodukt im Jahr 1973 ......c.vuiiiitiiiiotetiensessssrassasenscsosronns 1 16
Vermégenseinkommen und Unternehmensgewinne 1960 bis1972 ............. cesenes 4 248
Input-Output-Tabelle 1970 ........... M eeeriseesiasenesesentetttttenttanenettanann 3 167

1) Sonderdruck als Beilage
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Verbftentlichungen') vom 21. August bis 17. September 1974

Bestell-Nr.

100300—740208

Reihe

Titel

I. Zusammenfassende Verdffentlichungen

100400—740133—36

120500—740209

130100—740208
130300—740003
130300—740004
130300—740005
130300-—740006
130300740007
130300—740008
130300740009
130300-—740010
130300—740011

200130—730000
200200-—710000
200210—740301
200710-—740302
200740-—740301
200750730000
201055—710000

202311—-700000
202320—700000
202323—700000

210120740007
210120—740008
210120—740009
210210740008
210210740009
210220740007
210220740008

210231—740003
210310740302
210320—1740206
210320—740207
210330—740206

210330—740207
210350—740207
210410740204
210420—740002

.

230111—740205

230111—741206
230112—721000
230190—710001

230200—740206

230200—742207
230410—730000

230510—730000
230600—740206

230911—740207

230911—1741208
230920—740206
230940—740206

240100—740205
240400—730401
242501—720000

x

Wirtschaft und Statistik, Heft 8/1974 . .......ciiiiiniiiiiiiaricnaiinrassnessnnns
Statistischer Wochendienst, Heft 33-—386/1974 ..........cciiiiiiiiivinineninnnaen
Indikatoren zur Wirtschaftsentwicklung — Zeitreihen mit Saisonbereini-
Bung — HeTt 0/1074 ... ... i i i ittt e se e
Internationale Monatszahlen, August 1974 ... ..
Linderkurzberichte: Zentralafrxkamsche Republik 19’14 .....
Iran 1974 ...oiveiiiniiiiiiiainrirorriniesiaens
Tiirkei 1974 ......
Costa Rica 1974 ....... .
Albanien 1974 ........oiiiiiiieiiriiisiieieeii e
Kongo 1974 (bisher Kongo/Brazzaville) ............
Ruanda 1974 .......ceiiiiiicerinreeiinnnniianeronnnns
Somalia 1974 .
Oman 1974 .........ccioiviiiinennn,

II. Fachverdffentlichungen
Fachserie A: Bevélkerung und Kultur

Bevlkerung der kreisfreien Stddte und Landkreise, 31, 12, 1973 ..........
Nattirliche BevOlkerungsbewegung 1971 .. ..ivriiiiiirriinieirieeneronenns ..
EheschlieBungen, Geborene und Gestorbene, 1. V1ertelJahr 1974 ......
Meldepflichtige Krankheiten, 2. Vierteljahr 1974 ........... Veeranas
Sterbefille nach Todesursachen, 1. Vlerteljahr 1974 ... ..
Geschlechtskrankheiten 1973
Fachhochschulen 1971 ............. ..., Cereererieaas .
Volkszédhlung vom 27, Mai 1970

Heft 11: Bevolkerung in Anstalten .........ooviiiiiiviiiiiiiirannennns PR

Heft 20: Erwerbstéitige nach Beruf und Alter . .. .. PR

Heft 23: Ausldnder ...... et ettt iaee ittt e e e Ceeaaas

Fachserie B: Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

/11

2/1
2/11

2/1IT
3/11
3/11I
3/v

4/1
4/I1

11

/8

5/1
6

9/1

9/1I1
9/IV

Landwirtschaftliche Feldfriichte und Griinland

Zweite Vorschitzung der Ulfruchternte, August 1974
Wachstumstand, August 1974 .........ccoiiiiiennnrennans
Getreideernte (Vorladufige Ergebnisse) 1974
Wachstumstand und Ernteschitzung von Gemiise und Erdbeeren, Juli 1974

Gemise: Erntevorschitzung, August 1974 (Eilbericht) ........covvvviienn.. .
Erntevorschitzung von Kernobst, August 1974 ..........c.oiiiiiininiieneen,.
Ernteschitzung von Pflaumen aller Art, Aprikosen, Pfirsichen, Himbee-
ren, August 1974 ........c.coieivriinroninanans ettt
Stand der Reben, Juli 1974 ........cc.iiiiviiinnnan P
Rindvieh- und Schafbestand, 31. Ma1 1974 .......
Milch, Juni 1974 und Wirtschaftsjahr 1973/74 - aees

JULL 1974 oot iiiaiairaotnnatsnananscanssancasssanssversrsarsasecaans
Schlachtungen und Fleischgewinnung, Juni 1974 und Wirtschaftsjahr

1973/14 ....... G .
. Juli 1974 ......ovvieninnns

Geflligel (Angaben iiber Schlachtereien und Briitereien), Juli 1974
Fangergebnis der Hochsee- und Kiistenfischerei, April 1974 ................
Fangergebnis der Bodenseefischerei, Mirz und April 1974 ..................

Fachserie D: Industrie und Handwerk
Betriebe der Industrie: Beschidftigung und Umsatz, Brennstoff- und

Energieversorgung, Mai 1974 .......ciiiieiieiiieeinasitsnantnnnaornassnsassans
Juni 1974 (Vorbericht) ......

Investitionen 1972 (Vorbericht) ..............
Investitionen der Betriebe nach Kreisen und nlchtadmmistratlven Raum-
einheiten, 1969 DiS 1971 ... ..uutoiiiniuetiiireieniiorieniiosrenaseranseeesnneenns
Indices der industriellen Produktion, Produktion ausgewi#hlter industriel-
ler Erzeugnisse, JUNI 1974 .......vienrinruareannoeraerotnnanssarensercasoacanns
‘ Juli 1974 (Eilbericht) .......covviieiiiiiniiniieiiiiiiiniiene,
Sonderbeitrag zur Industriestatistik: Betriebe, Beschiftigte und Umsatz
nach BeschiftigtengroBenklassen 1973 ........ccvievienaniieerinnns e,
Stromerzeugungsanlagen in der Industrie 1973 ... ... il
Indices des Auftragseingangs und des Auftragsbestands in ausgewi&hlten
Industriezweigen und im Bauhauptgewerbe, Juni 1974 ... ... ... ... oot
Eisenerzbergbau, Eisen schaffende Industrie, Eisen-, Stahl und Temper-
gleBerel, JULL 1874 . ...ttt ietinrneetneaoeeaetsonsenreennnernnnreanaseons
August 1974 (Vorbericht) .......
Diingemittelversorgung, Juni 1974 ...........ccoviiiiniinnnonnn.s
Leder (Erzeugung, Versand, Rohwarenbewegung), Juni 1974 ...............

Fachserie E: Bauwirtschaft, Bautédtigkeit, Wohnungen

1
4

Ausgewdhlte Zahlen fir die Bauwirtschaft, Mai 1974 ............cc.vvenen.,
Bewilligungen im sozialen Wohnungsbau, 1. Halbjahr 1973
1% -Wohnungsstichprobe 1972, Heft 1: Ausgewdihlte Strukturdaten ........

je

DM

6,—
5,—

1

3—9
1,-9)
1,—
2,—

Fachserie F: GrofB-~- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Reiseverkehr

250111—740207
250112—740206

250112—740207
250311740206
250500—740207

yI

3/1
5

GroBhandel: Schnellbericht zur Umsatzentwicklung, Juli 1974 .............
Mef3zahlen zur Entwicklung der Umsatze und der Beschit-

tigtenzahl, Juni 1974

Juli 1974

Einzelhandel: Schnellbericht zur Umsatzentwmklung, Juni 1974
Wzlirenverkehr zwischen Berlin (West) und dem iibrigen Bundesgebiet,
Juli 1974 ....... e et et eaanse st taerteniaenns ebesteseeriieananinn reeareennas

1) Zu beziehen durch den Buchhandel oder vom Verlag W. Kohlhammer, Abt. Verdffent-
lichungen des Statistischen Bundesamtes, 65 Mainz 42, Philipp-Reis-Strae 3, Postfach 120. —
Preise verstehen sich ausschlieBlich Versandkosten. — 2) Die Verdffentlichungen der Eisen- und
Stahlstatistik sind durch die AuSlenstelle des Statistischen Bundesamtes, 4 Disseldorf, Postfach
7720, zu beziehen.
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Veroéffentlichungen') vom 21. August bis 17. September 1974
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250600—740207

250711740206
250711—740207
250840—740206
252213680000

260100—740207
260200740208
260400--740206
260400—740207

260500—730304

260750—720000

270100—740204
270200740204
270300740203
270300—740204
270300—740205
270400—740204
270520—740205
270600—T740204

280100—740203
280100—740204
280210—740208

290110—7206000
290120—1730000

300540---710000
300811—740302
300821—740206
300821—740207
300822—730000
300830—730000
300830740302
300840—720000
300850-—740302

310100—-740206
310100—740207
310200—740207
310300—740207
310400740207
310600—740207
310600742208
310800—740207

310900—740206 ,

311000—740206

311130—740302'

311300—740204

410710—720000
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[XREE

4
5/11
6

Titel

Warenverkehr mit der Deutschen Demokratischen Republik und Berlin
(037 T 1§ K-
Gastgewerbe: Schnellbermht zur Umsatzentwicklung, Juni 1974 .

Juli 1974 . .
Grenzitberschreitender Reiseverkehr, Juni 1974 ............c.oiiiiiiieniana.,
Handels- und Gaststiittenzihlung 1988 GroBhandel — Heft 3 Unterneh-
men des Binnen- und Aufienhandels; Mehrbetr:ebsunternehmen ..........

Fachserie G: AuBenhandel

Zusammenfassende Ubersichten, Jull 1974 ........ccovviiiiieneneinin, [
Spezialhandel nach Waren und Léndern, Juni 1974 ............ .
Generalhandel: Ein- und Ausfuhr von Mmeralﬁl Ju){u 1974 .
Juli 1974 .
Foreign Trade: Special Trade according to the Classiﬁcation for Statistlcs
and Tariffs (CST), 4th Quarter and Year 1973 ... ..ovuvevrzrrvneriocnnnes .
Sonderbeitrag — Auflienhandel der Ostblocklinder 1970—1972 ... ..iiiiinn.

Fachserie H: Verkehr

Binnenschiffahrt, April 1974
Seeschiffahrt, April 1974 .....
Luftverkehr, Mirz 1974 ......

April 1974 ......

Mai 1974 .........
Eisenbahnverkehr, April 1974 .
StraBenverkehr — Personenverkehr, Mai 1974
StraBenverkehrsunféille, April 1874 ..........c.oviiiiiiiniiennas

Fachserie I: Geld und Kredii: «

Boden- und Kommunalkreditinstitute, Mdrz und 1. Vierteljahr 1974 ..... .
April 1974 ...,

Index der Aktienkurse, 30. August 1974 .................. e e

Fachserie K: Offentliche Sozialleistungen

T
yir

5
8/1
8/11
8/111
8/IV
8V

Fachserie

Sozialhilfe 1972 .......ccvicviiiiiiine PP
Kriegsopfertiirsorge ers Ll Cereenaeriarnias e teereeanes .

Fachserie L: Finanzen und Steuern

Ausgaben der 6ffentlichen Haushalte filr Soziale Sicherung 1971 ..........
Absatz von Tabakerzeugmssen und Zigarettenhiillen, 2. Vierteljahr 1974
Absatz von Bier, Juni 1974 .

Juli 1974 .
Brauwirtschaft 1973 ..........
Mineraldisteuer 1973 ..................

2. Vierteljahr 1974
Branntweinmonopol, Betriebsjahr 1972/73 ... .
Schaumweinsteuer, 2. Vierteljahr 1974 ............ e reerteiaer et reaaees .

M: Preise, L6hne, Wirtschaftsrechnungen

Preise und Preisindices fiir AuBlenhandelsgliter, Ju{d 1974 .. eaes
Juli 1974 . cees
Index der Grundstoffpreise, Jull 1974 .........ciiiiiiiiiiiiiiiinniiiriiiienns
Preise und Preisindices flir industrielle Produkte (Erzeugerpreise), Juli 1974
Preise und Preisindices flr die Land- und Forstwirtschaft, Juli 1974 .
Preise und Preisindices der Lebenshaltung, Jull 1974 .........ccvveeuunn
August 1974 (Eilbericht) ..
Index der GroBhandelsverkaufspreise, Juni 1974 ........... Crerreseieas
Preise und Preisindices im Ausland, Juni 1974 ............ccivevvnennns
Internationaler Vergleich der Preise fiir die Lebenshaltung, Juni 1974 .
Index der Tarifidhne und -gehiiter, April 1974 ..........c.coviviviireiinnnnen
‘Wirtschaftsrechnungen: Einnahmen und Ausgaben ausgewihlter privater
Haushalte, April 1974 ..........cooiiiiiiiiina. e et aaaran

III. Systematische Verzeichnisse

Gegeniiberstellung des Warenverzeichnisses fiir die Industriestatistik (WI)
mit dem Warenverzeichnis fiir die AuBenhandelsstatxstik (WA), Stand 1972

1) Zu beziehen durch den Buchhandel oder vom Verlag W. Xohlhammer, Abt. Verdffent-
lichungen des Statistischen Bundesamtes, 65 Mainz 42, Philipp -Reis-Strafle 3 Postfach 120. —
Preise verstehen sich ausschliefllich Versandkosten.
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STATISTISCHE MONATSZAHLEN

Inhalt

Das Inhaltsverzeichnis enthiilt die in den Heften 1 bis 9, Januar bis September 1974,
verdffentlichten Tabellen, wobei die Seitenzahlen fiir das vorliegende Heft 9 durch
Fettdruck hervorgehoben werden.

Die Spalte Periodizitit weist die Erscheinungsfolge nach.

Gebietsstand: Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet.

Falls Berlin (West) nicht einbezogen ist, wird dies besonders vermerkt.

Beviélkerung Heft Seite Periodizitit

Bevilkerungsstand und -verdnderung .........coc.ciiieieneenrairrenroracsananssses 9 531* monatlich
Ausldnder am 30 9. 1973 nach Staatsangehorigkeit und Aufenthaltsdauer im Bundes-

P2y 0] L= A 4 199* einmalig
Auslénder in den Stidten mit 100 000 und mehr Einwohnern am 30. 9. 1967, 1970, 1973 4 200* ”
Bevélkerung ausgewihlter Linder nach Altersgruppen und Geschlecht ............. 7 390*

Natiirliche Bevolkerungsbewegung ......c.cveeeietiriarasenrscanersncenns BN 9 531* monatlich
EheschlieBungen, Geborene und Gestorbene 1973 .................................. 6 317* einmalig

Kinderzahl der Ehen bei den Fortpflanzungsverhiltnissen 1966 und 1972, Modell-

TECNMUNE o tvintnitenenrnennseneensnaneasuronsssneessonsassissosessssesasestonsnsssacnnans 5 261* »
Ergebnisse der Volkszédhlung am 27. Mai 1970

Verheiratete, verwitwete und geschiedene Miitter, die nur einmal geheiratet haben,

nach EheschlieBungsjahren und dem Zeitpunkt der Geburt ihrer bis zum 27. Mai

1970 geborenen ehelichen Kinder .....cocviieiiiiiiiiir it entontosensnsrsens 6 318* ”

Durchschnittliche Kinderzahl der Ehen mit Frauen in erster Ehe nach Gemeinde-

grioBenklassen, Heiratsalter der Frauen, EheschlieBungsjahren, Konfessionszuge-

horigkeit der Ehepartner, Netto-Erwerbseinkommen des Ehemannes und hichstem :

Ausbildungsabschlul der Ehegatten ...........ccoiiiiiniiinernrrinranaeannannns 9 532* ”
EheschlieBungen nach der Staatsangehérigkeit der Ehepartner und ehelich Lebend-

geborene nach der Staatsangehorigkeit der Eltern, nichtehelich Lebendgeborene

nach der Staatsangehorigkeit der Mutter ........ccoiiiiiiiieriiinirerennesesnnns 2 60* ”
EheschlieBungen, Lebendgeborene und Gestorbene in ausgewahlten Lindern ........ 7 391+# ”
Allgemeine Sterbetafel 1970/72 ... ...ttt iinr ettt iiieteeranaterannaens 7 392+ »
Ehescheidungen Nach Lian@ermn ... ieettin ettt ettt eeiaetinneeereessasaseneees 7 396* »
Geschiedene Ehen nach Ehedauer und Zahl der noch lebenden minderjihrigen Kinder 7 396* »

Bildung und Kultur .
Schulabginger mit Hochschulreife .........c.voiuriiirirarivanerianeeenesennneenesl 9 533+ »
Geschlechterverhiltnis, regionale Verteilung und Abgangsquoten der Schulabginger

Mit HoChSONUITeI e . ...ttt ittt ittt ettt e ettt 9 534* ”
Gesundheitswesen ,
Erkrankungen an meldepflichtigen iibertragbaren Krankheiten .................... 4 201* ”

Gemeldete Erkrankungen an Geschlechtskrankheiten 1973, nach Art der Erkran-
kung, Familienstand und AItersgruppen ............oeveeivenietvnneiioeeirnneens 6 319* »
Sterbefille an ausgewéhlten meldepflichtigen Krankheiten .............cooviohan. 4 '201* "o
Ergebnisse des Mikrozensus . : .
Kranke und unfallverletzte Personen nach dem Alter ............cc0vvu... e 1 4* »
Kranke Personen nach dem Alter, Art und Dauer der Krankheit ................ 1 5* BT
Kranke Personen nach Erwerbstitigkeit, der Art der Behandlung sowie nach Alter
und ausgewihlter Art der KranKheit . ....ouun o riinininiinninenenanaaaaesen 3 118* ”
Krankenhiduser, planméBige Betten und Personal m den Krankenhdusern am 31. De-
b1 o 15 ol L 2 61* »
Krankenbewegung in den Krankenhiusern 1972 nach Zweckbestimmung, Trigern
0 U B I3 e 1= o YO 3 120 »
Personal in den Kur-Krankenhiusern am 31. 12. 1972 nach Tragern Berufen und
BT 4V L« AUt 7 397* »
Rechtspflege .
Ehescheidungen nach LANAern ......cc.iiitiieinirernniiannserenaneecniinessrennnss 7 396* "
Geschiedene Ehen nach Ehedauer und Zahl der noch lebenden minderjihrigen Kinder 7 396* "
Erwerbstiitigkeit
Ergebnisse der Volks- und Berufszihlung am 27. Mai 1970
Deutsche Erwerbstitige nach Berufsgruppen und ausgewihlten Berufsordnungen . 6 320% "
Wohnbeviélkerung und Erwerbspersonen nach Altersgruppen und Art des hdchsten
ShUlabSChIUSSES v vvveerirrrnnrcneeosronsosoesoassasssssssonsenssonensuansonss 3 121* v
Auszubildende nach Wirtschaftsabteilungen und ausgewihlten Wirtschaftsunter- .
abteilungen bZW. ~BLUDPDEI « .. it ivtiiienotrunnerernnnassesasnenesonsvesnsansns 3 122% »
Personal bel Bundesbehdrden und -betrieben am 2. Okt. 1973 ....ovevvrennennnnnn-. 1 ™ "
Arbeitslose, Kurzarbeiter, offene Stellen und Vermittlungen ...................... 9 536*  monatlich
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Heft Seite Periodizitidt
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
Ergebnisse der Landwirtschaftszdhlung 1971 (Vollerhebung Januar bis Méirz 1972)
Ausgewihlte Grunddaten {iber Bodennutzung, Viehhaltung, Arbeitskrifte, Maschi-
nenbestand und Besitzverhiltnisse in der Landwirtschaft ........................ 8 469* einmalig
Ergebnisse von Sondererhebungen im Rahmen der Landwirtschaftszéhlung 1971
Gemeinschaftsbetriebe, Gemeinschaften landwirtschaftlicher Betriebe und Erzeuger-
gemeinschaften nach Rechtsform, landwirtschaftlichen Betriebsteilen, Zahl der

angeschlossenen Betriebe, Erzeugnissen und Gesellschaftskapital ............... 7 400* ”
Forstliche Zusammenschliisse nach Rechtsform, Aufgaben, beteiligten Betrieben
und Waldflache . ... .ttt ittt ittt et e e 7 402* »
Betriebe der FluB- und Seenfischerei, Teichwirtschaft und Fischzucht 1972 ....... 9 537# ’ .
Ribenernte 1078 ... .. it it it ittt it traseteetensesneraseanssnnanans 1 8* »
Rindviehbestand im Dezember 1973 ........i it iiiiiiiiiitneatanerseerneronennss 2 323* "
Rindvieh- und Schafbestand im Mai 1974 .. ... . ittt it it eiiier e 8 471* »
Schweinebestand im Dezember 1973 ...ttt ittt irtiinne et iianarnnnes 6 323* »
IMmApPril1974 . ....oovi it [ et 6 323* ”
IM AUGUSE 1974 o . vv ettt ettt e e e e e et 9 539* ,,
Pferde-, Schaf-, Ziegen-, Federvieh- und Bienenvélkerbestand im Dezember 1973 6 323+ »
B 10 05 = T o V=3 o OO 9 539+ monatlich
Milcherzeugung und -verwendung ...... eeeretaeeaaans £ beieetieee et i aane 9 539+ "
Gewerbliche Schlachtungen .........oviiiiiiiririreeriossosnersannesserossssransss 9 540* "
Eingelegte Bruteier, geschliipfte Kiiken und geschlachtetes Gefligel ................ 9 540* »
Anlandungen der deutschen Hochsee- und Kiistenfischerei ................coivvis 9 540* ”
Unternehmen und Arbeitsstiatten
Zahl und Grundkapital der Aktiengesellschaften 1973 nach Wirtschaftsgruppen .... 3 125* einmalig
Durchschnittsdividende von 1460 Aktiengesellschaften nach Wirtschaftsgruppen .... 9 541* "
Zahl und Stammkapital der Gesellschaften mit beschriankter Haftung 1973 nach
Wirtschaftsgruppen ... ...ttt it ittt it rse it raiaranaeaans 3 126* »
Bilanzen, Sachanlagen und Erfolgsrechnungen 1972 der dem Publizitdtsgesetz un-
terliegenden Unternehmen ..........iiniiiiiiiieneiienernenrtrresnaensoenonnos 8 473% - »
Industrie und Handwerk
Beschiftigte, Umsatz, Kohle- und Stromverbrauch der Industrie .................... 9 542% monatlich
Beschiftigte und Umsatz in ausgewidhlten Industriegruppen .........ccovveeinan. 9 543* "
Beschiftigte und geleistete Arbeiterstunden der Industrie nach Industriegruppen 1973 2 68* einmalig
Umsatz der Industrie nach Industriegruppen 1973 ... ... ittt i, . 2 69* "
Index des Auftragseingangs in ausgewéhlten Industriezweigen .................... 9 544* monatlich
Auftragsbestands in ausgewihlten Industriezweigen .................... 9 545% "
der industriellen Nettoproduktion ............ooiiiviiiiiiiiiiiiiianL, 9 546+ »
Bruttoproduktion fiir Investitions~ und Verbrauchsgiiter 9 548* »
Produktion ausgewihlter Erzeugnisse -...........ivieiiiieiiiennreeneretneenannns 9 548+ »
Wassergewinnung und -ableitung der Industrie 1971 ................ ...t 7 413* einmalig
Elektrizitits- und GaserzeUgUnE . ... covviiteiniiiinnntersoasrsscnsoneiencesssanss 9 550* monatlich
Anlageinvestitionen im Bergbau und in der Industrie ...........c..cviiiiiii i, 9 551* einmalig
Beschiftigte und Umsatz des Handwerks ......ciiiiiiiiniiiniinrnriennrveecanans 4 213* vierteljahrlich
Beschiftigte und Umsatz des Handwerks 1973 ... ... .. .. .iiviiinnnn... e 5 273* éinmalig
Anlageinvestitionen und Verkaufserlése im Produzierenden Handwerk ............. 9 552* w "
Bauwirtschaft, Bautitigkeit und Wohnungen
Produktionsindex fiir das Baugewerbe, Ausbaugewerbe und Bauhauptgewerbe ...... 9 553* monatlich
BauhauplgeWerbDe ... ittt ittt it e e i i e e e, 9 554* »
Index des Aufiragseingangs und Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe ............ 9 553* ”
Erteilte Baugenehmigungen fiir Bauvorhaben des Hochbaus ..........c.oovveun.. ... 9 555* ”
ErfaBte Baufertigstellungen von Gebduden, Wohnungen und Wohnréumen .......... 9 554* .
Veranschlagte Gesamtkosten im 6ffentlich gefdrderten sozialen Wohnungsbau nach
L o) =N T L D = o 6 337* einmalig
Raumstruktur, durchschnittliche Wohnflache der vollgeférderten Wohnungen ...... 6 338* »” :
Auftragsvergaben der 6ffentlichen Hand fiir Tiefbauten ............ ciiiiiernnnnn. 9 555* monatlich
Auftragswerte fiir Tiefbauten in den Léndern ............c.oooiiiiiiiiinnna..,, 3 139* einmalig
Vorgesehene Ausfiihrungszeit der Tiefbauauftriage ..........coviiiiininennnn. 3 139* "
Auftragsvergaben der 6ffentlichen Hand nach Wertgré8enklassen 1973 ............ 3 139* ”
Grof3- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Reiseverkehr
Mefizahlen der Umsé#tze des GroBhandels .............ciiiiiiiiiiinnnnnnn.. S 9 556* monatlich
Einzelhandels ......ioriiiiiiiir it i e e e e 9 557* .
Vollbeschiéftigten des Einzelhandels .........coeiniiniinenenennann 9 558* einmalig
GastgewWerbes ... it e e e 6 340* monatlich
Reiseverkehr ......... et ae e et s ettt e st e et e e e e, 8 488* »
Ankiinfte und Ubernachtungen im Sommerhalbjahr 1973 ....ovnrererennnnnnnnnn 1 24* einmalig
Ankiinfte, Ubernachtungen und Ausnutzung der Bettenkapazitit im Winterhalb- -
Lo S G i L - S SRS 8 488* "
Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem iibrigen Bundesgeblet .............. 9 559* monatlich
Warenverkehr mit der Deutschen Demokratischen Republik und Berlin (Qst) ........ 9 559* . »
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Aufienhandel .
AuBlenhandel (Spezialhandel)
Ein- und Ausfuhr nach Warengruppen ......c.c.oceeeueeevsoeenssnsccenans ceissens
ausgewihlten Herstellungs- und Verbrauchsldndern ......
LANdergrupPPen ...ceeeveieessocrsvnncessoncananss

Herstellungs- und Verbrauchsléindern 1973, die zwolf wich-'

tigsten Handelspartner und Salden im AuSienhandel

csseen

Warengruppen und -zweigen ........ccovivevvevnnencnnnas

Mittelbarer AuBenhandel nach Lindergruppen, ausgewéhlte Einkaufs- bzw. Kdufer-
JHNAEE 1078 ¢ iiiittrerterruoceseneensessensonncncssanssssssssesssassassnsosesnsassasnonans
Salden im mittelbaren und unrmttelbaren AuBenhandel 1973 . iiiiiiiiinenerriannnn,

Einfuhr im Generalhandel nach Verkehrszweigen, Erdteilen und Warengruppen ...,

Verkehr
MeBzahlen des Personen-~ und Giiferverkehrs .........coeiininivirineronsioresenanss
Giiterverkehr nach Verkehrszweigen und Giiterhauptgruppen ...... Ceeeareeearons
Eisenbahnen ........cccoeevvecevnes Chasesasseseseneerretsannon Ceeeeaterstracaraas
Bestand an Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhzingem ..... D, .
Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen und Neuzulassungen von Kraft-
fahrzeugen ..... hreeseseestasettsaasrncerenan teresesrtacensrsans Cheesrasaesans .
Fernverkehr mit Lastkraittahrzeugen ettt teenetteatonaantanenatestrenatronns .o
Binnenschiffahrt und Transporte von Mineralol in Rohrfemleitungen Ceeneee
Seeschiffahrt ......civiviievivnnesssenee Cearravseeseasenantns cesias e iereaes e
Luftverkehr .............. e eeaseesecesessesenntaacasnecnsracersearearnnon eaaeseee
Deutsche Bundespost ....................... Geetanaresaasnaaan treeriearrrana vees
Strafienverkehrsunfille mit Personenschaden ....... ieesiesetanareenns ceevereasens
Geld und Kredit
Geldvolumen, Goldbestinde, Kredite an und Einlagen von inléndischen Nichtbanken
Passiv- und Aktivgeschift der Boden- und Kommunalkreditinstitute ............ vees
1973 cvvvveinvnns
Index der Aktienkurse ............ ceresseananns N eenen
1973 ..... teveseressenrneans teseresaennas Ceereserrenens
Kurs,-Dividende und Rendite der b8rsennotierten Aktien ......... feesesierestieaney
b R .
Kursdurchschnitt der tarifbesteuerten festverzinslichen Wertpapiere ................
Konkurse, Vergleichsverfahren und Wechselproteste ..... s teraesesarienantiaens
Konkurse und Vergleichsverfahren 1973 nach Wirtschaftszweigen ................
Voraussichtliche finanzielle Ergebnisse der im Jahr 1972 erbffneten Konkurs- und
Vergleichsverfahren nach Wirtschaftsgruppen ......cccovveiviieniieiianenn, cerereenens
UOtfentliche Sozlalleistungen

Hauptbetragsempféinger, Einnahmen und Ausgaben der Arbeitslosenversicherung
und Arbeitslosenhiife ...

R I R R I I A R R R teeraravs se e

Gesetzliche Krankenversxcherung, Mitglieder und Krankenstand ........ eeetrraenes
Rentenversicherung der Arbeiter .......ccvvivviiiiiiianens e eeeteseettetes it

der Angestellten ......occiieiiiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiindinnn,
Knappschaftliche Rentenversicherung . .c.ocveveriniiiiiireatnnreirernaesseocassoaosss .
Gesetzliche UnfallversiCherung .......ovviiiveiieiieiernvescsescsssasssesearanses
Empfinger von Sozialhilfe nach Hilfearten, Alter und Geschlecht 1972 ...............

Haushalte mit Empfingern laufender Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt nach
dem Alter und der sozialen Sfellung des Haushaltsvorstandes, Haushaltstypen,
beriicksichtigtem Einkommen und der Hohe der gewidhrten Leistungen ...........

Ausgaben der Kriegsopferfiirsorge ..............o0000 eretereesiereittaasnanaas .

Finanlen und Steuern

Ausgaben und Einnahmen der 6ffentlichen Haushalte, Nettokreditaufnahme, Fun-
dierte Schulden, GemeindesteUern ....vcceiieiiiieerererrananennnns, e teraeeas
Kassenmifige Steuereinnahmen des Bundes und der Linder .......covvvvvevennnn. .
KassenmifBige Einnahmen aus Gemeindesteuern ............ Cereeseessraaeteenannn
Bauausgaben und Schulden der Gemeinden .
Steuerpflichtige, steuerbarer Umsatz und Umsatzsteuer in ausgewahlten ertsd'xafts-
bereichen «c.ceecveiveceeees e s s ssecerataretatattactatacanetntrattetataesststsraresanats
Schulden von Bund, Lasbenausglelchfonds ERP-Sondervermogen, Offa, Léndern,
Gemeinden und Gemeindeverbédnden nach Artder Schulden ............c.vvvuunn.
Versorgungsempfénger im 6ffentlichen Dienst am 1. Februar 1974 ............c.u...

N N N eresovass e smruaas
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Preise Heft Seite Periodizitit

Index der Einkaufspreise landwirtschaftlicher Betriebsmittel ...................... 9 573* monatlich
Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte ...............coovuvnn.n.. 9 574* monatlich
forstwirtschaftlicher Produkte ........ovvuevreenvnnnnns. 9 575* »
fiir Schnittblumen und Topfpflanzen .................... 9 575* »
GrUNASIOEEDIOISE .+t vv e etee e eistee e et et e s e ar e eearaennans 9 576* ”
Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte (Wigungsschema 1970) ............ 8 505* einmalig
Index der Erzeugerpreise industrieller Produkte «........veuvererenreneunernnenn.s 9 576* monatlich
Preisindices flr BaUuwerKe ...ttt it ttiieatiereneeroreneeennenennenens 9 579* vierteljéhrlich
Preise fiir Bauland nach Baulandarten ..........c.coiiiiiiiiniirariinnrineerennnneas 9 579* »
Index der GroBhandelsverkaufSpreise . vuueeueeterrnes e reneerereeeenreenneeenan 9 580* monatlich
Einzelhandelspreise .......ooiiiiiiiieiiiiiriiiiereneerertniinennnnanans 9 581* »
Preise ausgewihlter Leistungen des Gastgewerbes im August 1973 ................ 7 444* einmalig
Preisentwicklung im Gaststitten- und Beherbergungsgewerbe 1973 ................ 7 444+ »
. Preisindex fiir die Lebenshalting . ........ovuiiriinenreeineernareeearenrnnensenens 9 582» monatlich
nach ausgewihlten Gruppen und Untergruppen .. 9 584* »
Index der Einfuhrpreise (Wagungsschema 1970) ....vvneinrerinrirenreenesnconennn 6 367* einmalig
Index der Einfuhrpreise ....ovverreerreniiinneerenennns it e, 9 585¢ monatlich
Index der Ausfuhrpreise (Wigungsschema 1970) «....oeenvrenrnenrnenenenenenenens 6 372% einmalig
Index Aer AUSTUNIPIEISE + 1t vvertneneeneetesenreeensserseeneesreonsossneasesenennes 9 587+ monatlich
Léhne und Gehilter
Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden und durchschnittliche Bruttostundenver-
dienste der Arbeiter in der Industrie ......... .ottt i it 8 519% vierteljahrlich
Durchschnittliche Bruttostundenverdienste der Arbeiter in der Industrie 1973 nach
RIS £o1 B Uo T == = b o3 o <3 o PP 4 246* einmalig
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste der Angestellten in Industrie und Handel 7 454* vierteljahrlich
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste der Angestellten in Industrie und Handel
1973 nach LeistungSgrUPDenl ...t etireeneereennseneeaseearetersarecassunasnenes 4 247* einmalig
Verdanderungen der durchschnittlichen Bruttoverdienste der Arbeiter und Angestell-
D= T S PO 4 248* "
Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden, Bruttostunden- und Bruttowochenver-
dienste der Arbeiter im Handwerk ..........ciieieiiniiniiiternennneraenenanns 4 249* vierteljdhrlich
Indices der tariflichen Arbeitszeiten, Stundenléhne und Monatsgehéilter der Arbeiter
und Angestellten in der gewerblichen Wirtschaft und bei Gebietskorperschaften 8 521* »
Wirtschaf{srechnungen und Versorgung
Ergebnis der laufenden Wirtschaftsrechnungen
Ausgaben flir den Privaten Verbrauch ausgewdéhlter privater Haushalte nach Ver-
wendungszwecken sowie sonstige Ausgaben je Haushalt und Monat ............ 8 525* monatlich
Einnahmen und Ausgaben je Haushalt und Monat .........ooeeineinenneinnrnnens 6 37T einmalig
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch nach Verwendungszwecken sowie nach
Dauerhaftigkeit und Wert der Gilter ...........ooviiiiiiiinenininnnninnnnn.. 6 378* »
Ausgaben fiir den Privaten Verbrauch nach Verwendungszwedken in konstanten
Preisen des Jahres 1962 ... ...tiietinintiiireerineerennrsenserannronnueenness 6 379* »
Kiufe von Nahrungs- und GenuBmitteln ....... ... ittt i, 6 380* "
Geschenken, Zugiénge durch Geschenke von Drltten und aus Eigen-
bewirtschaftung ...ttt it i e e e . 6 380* »
Ausstattung ausgewdhlter privater Haushalte mit ausgewéhilten, langlebigen Ge-
DPratuChSEULEIIL .. v ettt et et e et ir et et et et e et aeas 6 381* »
Tabak, Bier, Branntwein, Schaumwein, Zucker, Mineraldl ........ccoovtriinnrennnnen 9 589* monatlich
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
Laufende Einnahmen und Ausgaben, Ersparnis und Investitionen des Staates ....... 9 590* einmalig
Einkommen der privaten Haushalte und seine Verwendung .................cvuven 9 591* »
Finkommen aus Unternehmertitigkeit und Vermdgenseinkommen ................. 4 256* »
Input-Output-Tabelle 1970 zu Ab-Werk-Preisen .........cooiiiiiiiiiiiiinnennnss 3 178* "
Tabelle der eingefiihrten Waren und Dienstleistungen zu Ab-Zoll-Preisen ........ 3 186* »”
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Bevdlkerung

Bevolkerungsstand und -verédnderung

Bevolkerungsstand am Ende des
- Berichtszeitraumes 1) . . l_ Veranderung
Uberschuld der Bevolkerungs-
Jahr Wohnbevotkerung Geborenen {+) bzw Zu- (+) baw Bevolkerungszu- {+) stand am
Monat L insgesamt mannltch weiblich Gestorbenen (—) Fortzuge (—) baw -abnahme () 2) z7 15“;870
X auf 1000 Ein-
1000 Lwohner und 1 Jahr
1970 61001 29072 31930 + 76,0 +675.2 X X 100,86
1971 61503 29 367 32135 + 479 +430,3 +601,3 + 8,2 101,4
1972 61809 29533 32276 — 30,1 + 330,56 + 306,9 + 5,0 101,9
1973 62101 29714 32388 — 954 +384,0 +292,0 + 47 1024
1973 Jan. 61818 29538 32280 - 199 + 282 + 83 + 1,6 1019
Febr, 61844 29657 32287 - 8.1 + 344 + 26,3 + 55 102,0
Marz 61880 29585 32495 -~ 56 + 413 + 35,7 + 68 102,0
Aptil 61904 29 604 32 299 — 686 + 304 + 239 + 4,7 1021
Mai 61933 29625 32 308 — 40 + 338 + 298 + 5,7 1021
Juni 61967 29 648 32319 - 29 + 36,7 + 338 + 6,6 102,2
Jub 62 004 29672 32332 - 27 + 379 + 352 + 6,7 102,2
Aug. 62 046 28 697 32349 — 46 + 46,7 + 42,1 + 8,0 102,0
Sept. 62 089 29720 32 368 - 37 + 46,0 + 423 + 83 1024
Okt. 62118 29735 32383 - 109 + 40,0 + 291 + 55 102,4
Nov 62125 29734 32390 - 11,7 + 188 + 71 + 14 102,4
Dez. 62 101 29714 32388 — 147 - 103 - 250 — 47 1024
1974 Jan 3} 62 097 29707 32 390 - 11,4 + 75 — 40 — 75 102,4
Febt.3) 62 086 29701 32 386 - 97 - 12 - 110 — 23,0 i 102,4
Marz3) 62071 29692 32 380 - 122 -~ 28 — 150 —285 1023

Siehe auch Fachserie A, Reihe 1
1) Ausgangsbasis VZ 1970, — 2} Einschl Differenz zwischen vorlaufigem und endgultigem Ergebnis der Statistik der naturlichen Bevotkerungsbewegung und emscht Berichtigung von Gemeindeergebrissen — 3} Vorlaur
figes Ergebnis {geschatzt),

Natiirliche Bevolkerungsbewegung')

Lebendgeborene Gestorbene 2)
" g UberschuR der
Mlahr EheschlieBungen Totgeborene und zwar Geborenen (+} bzw.
onat amt darunter \nsgesamt im ersten in den ersten Gestorbenen (—)
tnsges nichtehelich 59 Lebensjabr 7 Lebenstagen sto
1969 MD 37216 75 288 3792 808 62 030 1764 1213 + 13 258
1976 ™MD 37 043 67 567 3690 696 61 237 1597 1108 6 330
1971 ™MD 36 003 64 877 3772 640 60 889 15612 1020 + 3988
1972 ™MD 34 594 58 435 3534 546 60939 1326 . 865 —~ 2504
19735 MD 32879 52 870 3320 474 60 919 1214 765 — 7950
1973 5) Mai 39 065 55208 3353 477 59 208 1233 819 — 4000
Junt 42 089 54 301 3275 464 57 167 1160 757 -~ 2866
Jult 36 301 56 115 3453 457 68 828 . 1178 761 - 2713
Aug. 44 715 53 782 3397 479 58 359 1192 760 — 4577
Sept 33129 50 260 3181 440 63 963 1137 714 3703
Okt. 31370 52174 3247 517 63 109 1268 ) rical — 10935
Nov. 28 810 49116 3261 460 60 789 1144 726 — 11673
Dez. 30416 52193 3665 495 66 884 1343 805 — 14 61
1974 5 Jan. 16 963 50 804 3260 496 62 242 1200 788 — 11438
Febr. 22 065 48 488 3295 388 58 227 1052 649 — 9739
Marz 32739 53 492 3252 480 65 695 1175 698 - 12203
April 30287 63 712 - 442 62093 .. N - 8381
Mai 47 437 56 857 . 483 61274 - 4417
Juni 31642 50 194 . 436 54 976 . e -~ 4782
Juli 34 762 56 764 e 477 58 716 . e ~ 1852
Auf 1 000 Emwohner und 1 Jahr Auf 1 000 Lebendgeborene Von 1000
Jahr Gestorbene Lebend- und
/ Monat Uberschul der Nichtehelich Totgeborenen
EheschlieBungen Lebendgeborene Gestorbene 2! Geborenen (+) bzw. bendgeb im ersten in den ersten waren Tot-
Gestorbenen(—) Lebendgeborene Lebensjahr 3! 7 Lebenstagen 4) geborene
1969 7.3 14,8 12,2 +286 50,4 232 16,1 10,6
1970 7,3 13,4 121 +1.3 54,6 234 16,4 10,2
1971 7.0 12,7 11,9 +0,8 58,1 23.1 15,7 9,8
1972 6,7 11,3 11,8 -05 60,5 22,4 148 93
1973%) 6.4 10,3 11,8 -15 62,7 22,7 14,4 8,9
19735 Mai 7.4 10,5 11,3 -0,8 60,7 21,9 14,8 8.6
Junt 8,3 10,7 11,2 -0,6 60,3 2186 13,9 8,5
Juhi 6,9 10,7 11,2 —0,5 61,5 20,8 13,6 8,1
Aug. 8,5 , 10,2 1M1 -0 63,2 21,6 141 8.8
Sept. 6,5 9,9 10,6 -0,7 63,3 22,4 14,2 8,7
Okt. 59 9,9 12,0 —-2,1 62,2 23,7 15,2 9,8
Nov. 56 ‘ 9,6 11,9 —-23 66,4 23,1 14,8 9,3
Dez. 58 9,9 12,7 —-28 70,2 253 15,4 9,1}
1974 5 Jan. .32 9,6 11,8 -22 64,2 23,0 15,5 9,7
Febr. 4,6 10,2 12,2 -2,0 68,0 23,0 13.4 7,9
Marz 6,2 10,1 12,5 —-23 60,8 21,8 13,0 8,9
Aprnil 5,9 10,5 12,2 -16 . e e . 8,2
Mat 9,0 10,8 1.6 -08 N e . 8,4
Juni 6,2 98 10,8 -0,9 s v e 8,6
Jul 6,6 10,8 1,1 -04 . .. 8,3

Siehe auch Fachserie A, Rerthe 2.
1) EheschlieRungen nach dem Registrierort, Geburten und Sterbefalle nach dem Wohnort, ab Aprii 1974 nach dem Registrierort — in Abweichung von der Tabelle Bevolkerungsstand und -veranderung — 2) Ohne
Totgeborene, nachtraghich beurkundete Kriegssterbefalle und gerichtliche Todeserklarungen, — 3) Unter Berucksichtigung der Geburter klung 1n den vorangegangs 12 N — 4] B auf die
Lebendgeborenen des Berichtszeitraums. — 5} Vorlaufiges Ergebnis,
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Zum Aufsatz: ,Kinderzahl der Frauen in erster Ehe*
Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von Frauen in erster Ehe nach GemeindegroBenklassen

und Heiratsalter der Frauen
Ergebnis der Volkszahlung am 27. 5. 1970

G Durchschnitthiche Kinderzahl je 1 000 Ehen
emeindegi oRenklasse
(Gemeinden von bis ber emem Heiratsalter det Frauenvon . Jahren
. T
unter . Ewnwohnern) insgesamt unter 21 1 21bis2a 25 bis 29 [ 30bis3a [ 35 und mehr
unter 2000 ......... 2299 2239 2 389 2373 2 066 1184
2000 — 5000 ... .. .. 2087 2113 2156 2102 1818 1026
5000 -~ 20000 ......... 1942 2024 2014 1922 1635 888
20000 — 100000 . ....... 1842 1987 19816 1773 1438 821
uber 100000 ... ... e 1623 1830 1713 1512 1188 664
Insgesamt . ............. 1921 2015 1998 1892 1592 890

Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von Frauen in erster Ehe mit einem Heiratsalter der Frauen

von 21bis 24 Jahren nach GemeindegréBenklassen und EheschlieBungsjahren
Ergebnis der Volkszéhlung am 27. 5. 1970

Durchschnittliche Kinderzaht je 1 000 Ehen
EheschlieRungsjahre in Gemeinden mit . . bis unter . . Einwohnern
insgesamt unter 2 000 2 000 — 5 000 5 000 — 20 000 20 000 — 100 000 uber 100 000 .
1960 — 1970 1366 1641 , 1472 1377 1312 1155
1950 — 1959 2219 2590 2 364 2244 2121 1905
1940 — 1949 2232 2 666 R 2422 2283 2124 1931
1930 - 1939 2 350 , 2833 2 560 2 408 2254 2023
1920 — 1929 . .. 2 409 2979 2750 2427 2326 1958
1919 und fruher .. 2683 3496 3054 2715 2608 2165
Insgesamt . . ............ 1998 2389 2 156 2014 1916 1713

Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von Frauen in erster Ehe
mit einem Heiratsalter der Frauen von 21 bis 24 Jahren in Gemeinden mit 20 000 bis unter 100 000 Einwohnern

nach EheschlieBungsjahren und Konfessionszugehd&rigkeit der Ehepartner
Ergebnis der Volksz&hlung am 27. 5. 1970

Durchschnitthiche Kinderzahl je 1 000 Ehen
in Ehen mit der Konfessionszugehorigkeit .. der Ehepartner
EheschlieBungsiahi e insgesamt Mann evangelisch Mann 1om. - kath,

Frau evangelisch r Frau rom - kath Frau evangelisch l Frau rom - kath. Sonstige

1960 —- 1970 . ......... 1312 1298 1241 1286 1398 1147
1950 ~ 1959 . ..... RN 2121 2071 2061 2050 2275 1837
1940 — 1949 ... .. N C. 2124 2053 2025 1955 2 358 1912
1930 - 1939 .. .... . 2254 2238 2098 - 2010 - 2409 , 1994
1920 -~ 1929 ... .. e 2326 2248 2129 2051 2589 2078
1918 und fruher . . .. .. [N 2608 2 446 2611 1891 3128 ‘2272
Insgesamt . ............. 1916 1894 1736 1718 2086 1740

Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen in den 1950 - 1959 mit Frauen eines Heiratsalters von 21 bis 24 Jahren
' geschlossenen ersten Ehen nach der Stellung im Beruf
und dem monatlichen Netto-Erwerbseinkommen des Ehemannes
Ergebnis der Volkszéhiung am 27. 5. 1970

Durchschrutthche Kinderzahl je 1 000 Ehen -
Stellung 1m Beruf ber einem monatlichen Netto - Erwerbseinkommen von.  bisunter.. OM des Ehemannes
des Ehemannes \nsgesamt
9 unter500 |  500-800 | 800—1200 | 12001800 | 1800-2500 | 2500 und mehs

" Selbstandiger {ohne Landwirtschaft) . . 2285 2206 2250 2 265 2202 2339 2 344
Arbeiter . ... .. ... L., 2276 2279 2146 2322 2514 2802 2979
Beamter ... ..... R 2184 2443 1688 1944 2278 2604 2800
Angestellter . .. ...... e 1972 214 t7 1912 2 005 2106 2222

Durchschnittliche Kinderzahl je 1000 Ehen von Frauen in erster Ehe mit einem Heiratsalter der Frauen

von 25 bis 29 Jahren, nach EheschlieBungsjahresgruppen und héchstem AusbildungsabschluB der Ehegatten
Ergebnis der Volkszdhlung am 27, 5. 1970

Durchschnitthche Kinderzah! je 1 000 Ehen
Hochster Ausbildungsabschiuf® der Ehen der EheschhieBungsjahresgruppen
der Ehegatten insgesamt 1)
1960 — 1970 | 19501959 | 1940-— 1949 | 19301939 | 1920 — 1929 °
T .

Ein Ehepattne) und der andere

Volksschule Volksschule .. .. .......... 2010 1483 2096 2 090 2104 ‘2 164,
Volksschule Berufsfach-/Fachschule , . ... .. 1782 1 3560 1952 © 1958 1965 1856
Volksschule Mittlere Reife .o . ... ... .. 1612 1155 1772 1819 1787 1571
Volksschule Abrtur L. e 1775 1101 1923 1959 1979 1684
Votksschule ingenteurschule , . ... ....... 1735 1305 1979 1853 1924 1734
Volksschule” Hochschule .. ...... ..... 1890 1320 2131 2102 2146 2012
Berufsfach-/Fachschule Berufsfach-/Fachschule . ... ... 1621 1254 1951 1875 1827 1619
Berufsfach-/Fachschule Mittlere Reife . ... ......... 1690 1123 1899 1826 1870 1716
Berufsfach-/Fachschule Hochschule .. ............ 1784 1147 2242 2251 2457 2049
Mittlere Reife Mittlere Reife . .. ... ....... 1560 1114 1736 1743 1797 1 460
Mittlere Reife Abitur L, L. 1 650 1038 1806 t 855 1881 1689
Mittlere Reife Ingenieurschule , . . .. ... .. 1616 1200 1836 1853 1922 1611
Mittlere Retfe Hochschule ... ....... .o 1868 1251 2149 2031 2240 2002
Abitur Hochschule ... .... ...... 1 880 999 2386 2257 2382 2 363
Hochschule Hochschute .. ... ........ 1720 1164 2391 - 2 387 2672 2304
Insgesamt 1) . .. ... ... e e 1892 1333 2048 2035 2061 2082

1} In der Aufgliederung sind einige Gruppen auf Grund der geringen Zaht der Falle nicht nachgewiesen worden.
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Bildung und Kultur
Zum Aufsatz: ,,Schulabgédnger mit Hochschulreife
Schulabginger mit Hochschulreife "

Abgangsjahr

Land Geschlecht ——
1957 | 1958 | 1950 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 |19662) [19663) [19674 | 1968 | 1969 | 1970 | 1071

Schleswtg - Holstein . . mannlich 1483 1581 1769 1679 1715 1702 1686 1585 1477 1378 141 1585 1659 1809 1720 1740

weiblich 766 811 1032 951 998 970 1002 937 767 795 9204 957 1070 1126 1295 1359
. zusammen | 2249 2392 2801 2630 2713 2672 2688 2522 2244 2173 2315 2542 2729 2935 3015 3099
Niedersachsen . . ... mannlich 3405 3496 3984 4395 4389 4305 4644 4360 3765 3647 3972 4403 4614 4826 4676 4989

weiblich 1743 1923 2517 2649 2807 2509 3044 2822 2357 2612 2731 3113 3331 3689 3751 4000
zusammen | 5148 5419 6501 7044 7196 6814 7688 7182 6122 6259 6703 7516 7945 8515 8427 8989

Nordrhein - Westfalen .  mannlich 7179 7386 8088 8464 8491 8404 8575 8672 7511 8040 8716 9634 11468 11785 12417 13249
weiblich 3977 4347 4964 5433 5363 5422 5658 5869 4937 53256 5981 5396 8229 8533 9434 10253
zusammen | 11156 11733 13052 13897 13854 13826 14233 14641 12448 13365 14697 15030 19697 20318 21851 23502

Hessen . ........ manniich 2826 3269 3632 4155 4327 4682 4499 4246 3914 3845 4027 4654 5242 5261 5561 5445
weiblich 1456 1649 1831 2054 2192 2570 2462 2207 1828 2091 2134 2684 3058 .3013 3257 3628
zusammen | 4282 4918 5463 6209 6519 7252 6961 6453 5842 5936 6161 7338 8300 8274 8818 9073

Rheimnland - Pfalz ... mannlch 1316 1454 1361 1674 1787 1609 1006 1853 1613 1807 1034 2348 2768 3192 3319 3407
weiblich 686 824 803 1051 1168 901 1280 1179 904 1122 1367 1595 2050 2252 2377 2518
zusammen | 2002 22785) 2164 2725, 2955 2510 3186 3032 2517 2929 3301 3943 4818 5444 5696 5925

Baden - Wurttemberg mannlich 4144 4471 4724 5158 5221 5431 5429 4953 4467 4675 5866 7294 7814 8454 8427 8447
weiblich 1808 1989 2192 2380 2527 2696 2725 2436 2167 2403 3241 4312 4426 5119 5347 5858
zusammen | 5952 6460 6916 7538 7748 8127 8154 7389 6634 7078 9107 11606 12240 13573 13774 14305

Bayern ......... mannlich 4375 4981 65669 6190 6541 6619 6495 6125 5303 5385 . 6087 689 7078 7390 7441
weiblich 1841 2043 2390 2706 2907 2901 3061 2648 2268 2542 . 307t 3386 3717 3792 4127
zusammen | 6216 7024 8059 8896 9448 9520 9556 8773 7571 7927 . 9158 10255 10795 11182 1]568
Saarland ........ manntich 389 386 365 396 502 515 534 651 533 591 622 759 902 926 901 1103
weiblich 183 208 186 264 273 305 325 327 283 271 365 442 592 520 605 716
zusammen 542 . 591 6651 660 775 820 859 878 816 862 987 1201 1494 1446 1506 1819
Hagmburg . ....... mannkich 894 716 877 936 1048 1121 1022 1119 913 925 . 997 1037 1125 1156 1079
weiblich 493 468 606 811 677 692 678 666 588 638 . 678 722 789 792 852
zusammen | 1387 1184 1483 1547 1725 1813 1700 1785 1501 1563 . 1675 1759 1914 1948 1931
Bremen .. ....... mannhch 499 445 473 ' 551 624 608 638 621 647 529 614 644 675 702 785 766
weiblich 360 290 268 372 360 380 392 365 294 384 382 419 462 463 522 517
zusammen 859 735 741 923 984 988 1030 986 841 913 996 1063 1137 1165 1307 1283
Berlin (West) . . . ... mannhch 1759 2482 2229 2129 228 2441 2213 1548 1309 1320 . 1302 158 1606 1671 1695
weiblich 1186 1526 1493 1523 1486 1700 1583 885 747 953 . 927 1110 1205 t212 1277
zusammen | 2944 4008 3722 3652 3771 4141 3796 2433 2056 2273 . 2229 2678 2811 2883 20972
Bundesgebiet . ., . ... ménnlich {28269 308667 33171 35727 36930 37437 37641 35633 31352 32142 27162 39707 44616 46764 48023 49 361

weiblich 14468 16075 18282 19994 20758 21046 22210 20341 17240 19136 17105 23594 28436 30426 32384 35105
insgesamt | 42737 46742 51453 55721 57688 58483 59851 55974 48592 51278 44267 63301 73052 77190 80407 84466

1957 = 100 ‘

Schieswig - Holstein . . mannlich 100 1066 1193 1132 1156 1148 1137 1069 996 929 951 1069 1119 1220 1160 1173
weiblich 100 1059 1347 1242 1303 1266 1308 1223 100,1 1038 1180 1249 1397 1470 1691 1774
zusammen | 100 1064 1245 1169 1206 1188 1185 1121 998 966 1029 1130 1213 1305 1341 1378

Niedersachsen . .. .. mannfich 100 1027 1170 1291 1289 1264 1364 1280 1106 1071 1167 1293 1355 141,7 1373 1465 -
weiblich 100 1103 1444 1520 1610 1439 1746 1619 1352 1499 1567 1786 1917 2116 2152 2295
zusammen | 100 1053 1263 1368 1398 1324 1493 1395 1189 1216 1302, 1460 1543 1654 163,7 1746
Nordrhein - Westfalen . mannlich 100 1029 1127 1179 1183 1171 1194 1208 1046 1120 1214 1342 1597 1642 1730 1846
weiblich 100 1093 1248 1366 1349 1363 1423 1476 1241 1339 1504 1357 2069 2146 2372 2578
zusammen | 100 1052 1170 1246 1242 1239 1276 1303 1116 1198 1317 1347 1766 1821 1959 2107
Hessen ......... mannlich 100 1157 1285 1470 1531 1657 1592 150,2 1385 1361 1425 1647 1855 1862 1968 1927
weiblich 100 1133 1258 141,01 1505 1765 1691 1516 1324 1436 1466 1843 ' 2100 2069 2237 2492
usammen | 100 1149 1276 1450 1522 1694 1626 150.7 1364 1386 1439 1714 1938 1932 2059 2119
Rheinland - Pfalz ... mannlich 100 1105 1034 1272 1358 1223 1448 1408 1226 1373 1470 1784 2103 2426 2622 2589
wetblich 100 1201 1171 1532 1703 131,3 1866 1719 1318 1636 1993 2325 2988 3283 3465 3671
zusammen | 100 1138 1081 1361 1476 1254 1591 1514 1257 1463 1649 1970 2407 2719 2845 2960
Baden - Wiirttemberg . ménnlich 100 1079 1140 1245 1260 1311 1310 1195 1078 1128 1416 1760 1886 2040 2034 2038
. wetblich 100 1100 1212 131,6 1398 1491 1507 1347 1199 1329 1793 2385 2448 2831 2957 3240
zusammen | 100 1085 1162 1266 1302 1365 1370 1241 1115 1189 1530 1950 2056 2280 2314 2403
Bayern ....... .. mannlich 100 1139 1296 1415 1495 1513 1485 1400 1212 1231 - 1397 1570 1618 1689  170.1
weiblich 100 1110 1298 1470 1579 1576 1663 1438 1232 1381 ~ 1668 1839 2019 2060 224,2
zusammen | 100 1130 1296 1431 1520 163,2 153,7 141,01 1218 1275 - 1473 1650 1737 1799 1861
Saarland ........ mannlich 100 992 938 1018 1290, 1324 1373 1416 1370 151,9 1599 1951 2319 2380 2316 2835
weiblich 100 1340 1216 1725 1784 1993 2124 2137 1850 1771 2386 2889 3869 3399 3954 4680
zusammen | 100 1090 101,7 1218 1430 151,3 1585 1620 150.6 1580 1821 2216 2756 2668 2779 3356
Hamburg .. ... ... mannlich 100 801 981 1047 1172 1254 1143 1252 1021 1035 -~ 115 1160 1268 1293 1267
wesblich 100 949 1229 1239 1373 1404 1375 1351 1193 1294 ~ 1375 1465 1600 1606 1728
zusammen | 100 854 1068 1115 1244 1307 1226 1287 1082 1127 ~ 1208 1268 1380 1404 1392
Bremen . .. .. ... mannlich 100 892 948 1104 1251 1218 1278 1244 1086 1060 1230 1291 1353 1407 57,3 1535
weiblich 100 806 744 1033 1000 1056 1089 1014 817 1067 1061 1164 1294 1286 1450 1438
. zusammen | 100 856 863 1075 1146 1150 1199 1148 979 1063 1159 1237 1328 1356 1522 1494
Berlin (West) ... ... minntich 100 1411 1267 1210 1299 1388 1268 880 744 750 - 780 891 91,3 948 064
weiblich 100 1288 1260 1285 1254 1435 1336 747 630 804 - 782 937 1017 1018 1077
sammen | 100 1361 1264 1240 1281 1407 1289 826 698 772 - 757 910 955 976 1009
Bundesgebiet . . , ... minnlich 100 1085 1173 1264 1306 1324 1332 1260 1109 1137 961 1405 1578 1654 1699 174,
weiblich 100 1111 1264 1382 1435 1455 1535 1406 19,2 1323 1182 1631 1965 2103 2238 2426
insgesamt | 100 1094 1204 1304 1350 1368 1400 1310 1137 1200 1036 1481 1709 1806 1881 1976

Stehe auch Fachserie A, Reihe 10/1.

1} Abiturienten offenthicher und privater Gy B! aller ten, die an diesen Schulen als Externe das Abitur bestanden haben -— 2) Fruhjahr 1966, Bayern Sommer 1966. — 3} Abiturienten des
ersten Kurzschuijahres im November 1966 — 4) Abiturienten des zwerten Kurzschuljahres tm 1867, Hamb und Berlin (West) Fruhjahe 1967, — 5} Darunter 18 Abuturienten, deren Geschlechtesverhaltng
geschatzt wurde {mannhich. 12, weiblich. 6),
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Geschlechterverhiltnis der Schulabginger mit Hochschulreife !
Jeweils insgesamt = 100

Abgangsjahi
Land Geschlecht p——— e e = . [ R .
1957 | 1958 | 1050 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1965 [19662) 196631 [19674) [ 1968 | 1960 [ 1970 [ 1971
Schleswig- Holsten . mennlich | 659 66,1 632 638 632 637 627 628 658 634 610 624 608 61,6 570 56,1
webhch | 341 339 368 362 368 363 373 372 342 366 390 376 392 384 430 439
© " Niedersachsen . . . . . mannlch | 66,1 645 613 624 610 632 604 607 61,5 583 593 586 581 567 555 555 -
weblch | 339 355 387 376 390 368 396 393 385 417 407  AL4 419 433 445 445
Nordrhein - Westfalen . mannlich | 64,4 630 620 609 61,3 608 602 596 60,3 60,2 593 641 582 580 568 564
., weblch | 356 370 380 391 387 392 398 404 397 398 407 359 418 420 432 436
Hessen «........ mannlich | 66,0 665 665 669 664 646 646 658 670 648 654 634 632 636 631 600
weiblich | 340 335 335 331 336 354 354 342 330 362 346 366 368 364 369 400
Rheinland - Pfalz ... mannich | 657 638 629 614 605 641 598 611 641 61,7 586 595 575 586 583 575
. webhch | 343 362 374 386 395 359 402 389 359 383 414 405 425 414 417 428
' Baden- Wurttemberg . manniich | 69,6 69,2 683 684 674 668 666 670 67,3 660 644 628 638 623 61,2 590
weibhch | 304 308 317 316 326 332 334 330 327 340 356 372 362 377 388 410
Bayern ... . ... mannlch | 704 70,9 703 696 692 695 680 698 700 67.9 — 865 670 656 661 643
wesbich | 2006 20,1 29,7 304 308 305 320 302 300 321 —~ 335 330 344 339 357
Saarland ... ..... mannlich | 718 653 662 600 648 628 622 628 653 686 630 632 604 640 598 606
. weblich | 282 347 338 400 352 372 378 372 347 314 ° 370 368 396 360 402 394
Hamburg . .. ... .. manmnlch | 645 60,5 591 605 608 618 60,1 627 608 692 .. 595 590 5688 593 559
weiblich | 355 395 40,9 395 392 382 398 373 392 408 — 405 410 412 407 441
Bremen . ........ mannlch | 581 60,5 638 597 634 615 619 630 650 578 616 606 592 603 601 597
‘ weblich | 419 395 362 40,3 366 385 381 370 350 421 384 394 408 397 399 403
wo Berhn (West) . . . . .. manakch | 597 61,9 599 583 606 589 583 636 637 581 _ 584 586 571 580 571
. weblich | 40,3 381 401 417 394 411 417 364 363 419 ~ M6 414 429 420 429
. Bundesgebiet . ..... mannhch | 661 656 645 641 640 640 629 637 645 627 614 627 611 606 507 583
; webhch | 339 344 3565 359 360 360 371 363 355 37,3 386 373 389 394 403 416

1) Abiturienten offentlicher und privater Gymnasien einschi aller Absolventen, die an diesen Schulen als Externe das Abitur bestanden haben — 2) Fruhjahr 1966, Bayern Sommer 1966, — 3} Abiturienten des 1.
Kurzschuljahres im November 1966 — 4) Abiturienten des 2 Kurzschuljahres 1m Sommer 1967, Hamburg und Berhin {West} Fruhjahr 1967.

3 - .

Regionale Verteilung der Schulébgi«inger mit Hochschulreife V

. Prozent
; Abgangsjah
T Land Geschlecht gangsian’
S 1957 | 1058 | 1959 | 1960 | 1961 | 1962 | 1963 | 1964 | 1966 |19662) [19663) [19674) [ 1968 | 1969 | 1970 [ 1e7m
Schieswig - Holstein . . mannlich 5.2 5,2 5,3 4,7 4,7 45 45 45 4,7 43 5,2 4,0 3,7 3,9 36 ‘3,5
, weiblich 53 50 56 48 48 46 45 46 45 42 53 40 38 37 40 39
zusammen | 53 .51 56 47 47 46 45 45 46 42 52 40 37 38 38 37
Niedersachsen . . . . . mannbich | 120 11,4 120 123 119 115 123 122 120 11,4 146 1.1 104 103 97 101
weiblich 120 120 138 132 135 119 137 138 137 136 160 132 117 121 116 114
zusammen | 12,1 11,6 126 126 125 116 128 128 126 122 151 119 109 11,0 105 107
3 Nordrhein - Westfalen . mannhch | 254 241 244 237 230 225 228 243 240 250 321 243 257 252 259 268
weiblich 275 270 271 272 268 258 .255 289 286 27,8 350 229 289 281 292 292
, zusammen | 26,0 251 254 249 240 236 238 260 256 261 2332 238 27,0 263 272 278
Hessen . ........ mannfich | 10,0 167 11,0 11,6 1,7 125 11,8 119 125 120 148 11,7 11,8 113 116 110
' wetblich 101 103 100 103 106 122 11,1 108 112 109 125 114 108 99 10,1 103
: zusammen | 100 105 106 11,1 113 124 116 115 120 11,6 139 116 114 107 110 107
. Rheinland - Pfalz .. mannlich 4,6 4,7 41 47 4.8 43 51 5,2 5,2 5,6 71 59 6,2 6,8 6,9 6.9
. weiblich 47 51 44 53 56 43 57 58 52 53 80 67 72 14 T4 12
zusammen | 47 49 42 49 51 43 53 54 52 87 715 62 66 7.1 7.1 7,0
Baden - Wurttemberg . mannlich | 147 146 142 144 141 145 144 139 142 145 216 184 175 181 175 17
weiblich 126 124 120 119 122 128 123 120 126 126 189 183 156 168 165 16,7
zusammen | 139 138 134 135 134 139 136 132 137 138 206 183 168 176 174 169
Bayern .. ... ... mannfich | 155 162 170 173 177 177 173 172 169 168 - 153 154 151 154 151
weiblich 127 127 131 135 140 138 138 130 132 133 - 130 1193 122 117 118
zusammen | 145 150 157 160 164 163 160 157 158 155 ~ 145 140 140 139 137
Saarland .. ...... mannlich 1.4 13 11 11 14 14 14 16 17 18 23 19 20 20 19 22
, weiblich 11 13 10 13 13 14 15 16 16 14 21 19 21 1,7 19 20
- zusammen'| 13 1.3 1,1 1.2 14 14 14 6 L7 17 22 19 20 19 19 22
Hamburg . ....... mannlich 32 23 27 26 28 30 27 31 29 29 - 25 23 24 24 22
werblich 34 29 33 30 33 33 30 33 34 33 -~ 28 25 26 25 : 24
y zusammen | 32 25 29 28 30 31 28 32 31 30 -~ 26 24 25 24 23
Bremen . ....... . mannlich 18 14 14 16 17 16 17 17 A7 16 23 16 15 15 16 16
: weiblich 25 18 15 19 17 18 18 18 17 20 22 18 16 15 16 15
zusammen | 20 1,6 14 17 17 17 17 w8 1,7 18 23 17 16 15 16 15
Berlin (West} . . . . . . ménnlich 62 81 67 60 62 65 59 44 42 4 - 33 35 34 35 '3%5
weiblich 82 95 82 76 72 81 7,1 43 43 50 - 33 39 40 37 36
. zusammen | 69 86 72 66 65 7.1 64 43 42 a4 - 35 37 38 36 35
/ Bundesgebiet . . . . . . mannlich {100 100 100 100 100 166 100 160 160 100 100 100 100 100 106 100
weblch [100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
insgesamt | 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4 1} Abiturienten offentlicher und privater Gymnasien einschiieBlich aller Absolventen, die an diesen Schulen als Externe das Abitur bestanden haben, — 2) Fruhjahr 1966, Bayern: Sommer 1966, — 3) Abiturienten des 1,
Kurzschuljahres im November 1966. - 4} Abiturienten des 2 Kurzschuljahres im Sommer 1967, Hamburg und Berhin (West) Fruhjabr 1967,
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Regionale Hiufigkeitsverteilung der Schulabgénger mit Hochschulreife )

Land Geschlecht Abgangsjahr

1957 [ 1958 [ 1959 [ 1960 | 1961 | 1962 | 1963 | 1964 [ 1965 19662 [19663) 19674/ | 1968 | 1969 | 1970 T o7

Schleswig - Holstein . . mannlich 1238 1182 1178 1022 1000 95,7 95,7 93,8 98,0 878 813 81,6 78,2 84,7 83,8 81,4
weiblich 1325 1250 1366 1143 1116 107.0 1071 1095 1071 100,0 94,6 95,2 89,7 90,2 1023 1026
zusammen ¢ 129,3 1214  127,9 1068 1044 102,2 1000 1000 1022 91,3 86,7 87,0 835 878 915 90,2
Niedersachsen . . ... mannlich 100,3 96,6 1008 103.4 98,3 950 1034 1025 1026 96,6 924 93,3 86,0 86,6 815 85,6
welblich 1008 1017 1180 1148 1154 1026 1191 1230 121,2 1214  106,7 1179 1032 1073 1019 1018
zusammen | 100,5 983 106,8 1077 1050 98,3 1094 1103 1086 1061 980 1026 93,0 94,8 89,8 93,0
Nordrhein - Westfalen .  mannlich 85,2 81,4 83,8 83,1 82,7 81,5 83,5 89,7 89,2 93,6 90,4 91,0 95,6 93,8 958 99,3

wetblich 96,1 94,1 94,7 96,1 91,8 92,1 91,7 1043 1033 1007 95,6 830 1045 1017 1062 1058
zusammen 89,4 85,9 88,2 88,0 86,0 84,9 86,5 94,9 94,1 96,3 92,2 87,8 98,9 96,7 99,9 1018
Hessen . ........ mannlich 1250 1338 1358 141,56 .1410 1488 1400 1384 1420 1364 1254 1300 1303 1240 1261 119,6

N weiblich 1247 127,2 1735 1256 127,7 1452 1306 1256 128,7 1225 1059 126,7 118,77 1093 1113 1132

zusammen | 1248 1296 1309 1354 136.,1 1476 1365 1337 1379 130,3 1178 1289 1258 1183 1204 1176

Rheinland - Pfalz . .. mannlich 75,4 78,3 70.7 82,5 84,2 76,8 92,7 94,5 96,3 103,7 986 1073 1054 1140 1125 1113
weiblich 771 85,0 74,6 89,8 96.6 754 100,0 1036 945 1073 1096 1196 1232 12422 1223 1180

zusammen 76,4 81,7 71,2 84,5 87,9 75,8 94,6 98,2 954 1056 1027 1127 1122 M79 1168 1148

Baden - Wurttemberg . mannlich 1050 1043 1000 1000 96.6 98,6 98,6 95,9 97,3 986 1119 1269 1206 121,7 1147 1125

weiblich 86,2 85,6 82,8 81,5 84,7 88,3 84,2 82,2 86,3 85,7 969 1236 1053 111,8 106,7 107,
zusammen 97,2 96,5 93,1 93,1 92,4 95,2 93,2 90,4 93,8 939 106,2 1253 1142 17,7 1113 1097
Bayern ... .. ... mdnnlich 94,6 99,4 1043 1042 1060 1054 101,7 1012 98,2 96,6 - 86,2 86,7 84,9 871 848
weiblich 75,2 75,2 775 794 824 80,7 80,2 75,1 759 76,0 - 73,9 67,3 68,7 65,4 66,3
Zusammen 874 90,4 94,0 95,2 97,6 96,5 93,6 91,8 90,2 89,1 - - 824 79,2 78,6 78,2 77,0
Saarland . .. ... .. mannlich 70,0 65,0 58,5 57,9 737 77.8 77.8 94,1 1000 1059 1000 1118 1122 1088 99,5 1100
wetblich 55,0 68,4 52,6 68,4 68,4 73,7 833 87,4 88,9 77,8 87,5 1083 1101 90,5 97,4 100,0
zusammen 65,0 66.7 56,7 63,2 711 753 80,6 89,4 94,4 944 957 1056 1102 1011 984 1100
Hamburg . ..:... mannich 103.2 71,9 81,8 78,8 84,9 90,9 79,4 91,2 85,3 87,9 - 80,7 81,2 88,6 93,4 88,0
weiblich 106,3 87,9 97,1 88,2 97,1 95,6 86,2 94,3 971 97,1 - 90,6 84,7 90,6 90,7 92,3
zusammen | 104,7 781 87,9 824 88,2 92,5 83,8 92,7 91,2 90,9 - 84,1 82,2 88,9 - 917 88,5
Bremen .. ....... mannlich 1500 116,7 1120 1231 1269 1231 1308 1308 1308 123, 1353 1231 1180 1230 150,9 1455

werblich 200,0 150,06 1200 146,2 1308 1385 1385 1286 1214 1379 1222 1286 1254 1226 1412 1364
zusammen | 167,565 1333 1167 1308 123,2 1308 1338 1286 1241 1286 1278 1259 1209 1228 1482 1364

Berlin (West) . .. ... mannlich 187,9 2382 1914 166,7 1722 1757 1475 1048 100,0 1025 - 868 1063 109,2 1180 116,77
weiblich 2343 2624 2278 2054 1895 2132 1821 1075 1103 1316 - 108,3 1204 125,7 1208 1125

zusammen | 2029 2457 2028 1784 1806 191,9 1600 1058 104,1 12,8 - 946 1119 1159 1186 1129

. Bundesgebiet . . . ... mannlich 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
weiblich 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1) Abuturienten offenthicher und privater Gymnasien ernschl aller Absolventen, die an diesen Schulen als Externe das Abitur bestanden haben — 2} Fruhjahi 1966, Bayern Sommer 1966. — 3} Abiturienten des 1.
Kurzschuljahres 1m November 1966 — 4) Abiturienten des 2. Kurzschutjahres ym Sommer 1967, Hamburg und Berhin (West). Fruhjahr 1967,

Abgangsquoten der Schulabgiinger mit Hochschulreife !

Prozent
Abgangsjahr
Land Geschlecht

1957 | 1958 | 1959 [ 1960 [ 1961 [ 1962 | 1963 | 1964 [ 1965 [19662) [1966 3 1967 4) | 1968 1 1989 ] 1970 [ 1971

Schleswig - Holstein . . manniich 7.4 6,9 7.3 6.8 7,3 8,1 8.4 8,1 8,1 7.8 8,2 8.9 92 101 101 10,
weiblich 42 4,0 48 45 5.0 55 58 6.0 55 55 59 6,1 6,7 71 8.6 9,0

zusammen 5,9 56 6,1 5,7 6,2 6,8 7,2 7.2 7,Q 6.8 7.2 7.6 8,0 8,7 9,4 9,7

Niedersachsen ... .. manniich 6,3 6,1 6,6 71 7.4 8,0 9,1 9,2 8,7 84 88 a5 9,3 9,5 38,3 99
weiblich 33 34 44 4,6 5.3 5,2 6,7 6.9 6,3 6,7 6.4 7.2 7.2 7.0 8.2 8.7

zusammen | 4.8 4.8 55 5,9 6.4 6.6 7.9 8,1 7.6 7.6 7.7 8.4 8.3 8,7 8.8 9.3

Nordrhein - Westfalen . manniich 55 53 56 538 6,5 6,9 74 8,0 7.6 8,4 8,6 95 104 104 110 115
weiblich 3.2 33 36 a0 44 4.9 5.2 5.8 5.4 5,7 6,1 5.4 7.6 7.7 8,7 9,1

zusammen | 4.3 43 46 4,9 55 5.9 6.4 7.0 6,5 7.0 7.4 7.5 9.0 9.1 99 103

Hessen. v v oo evnn mannlich 8,0 8,6 8,8 96 105 128 127 126 123 121 120 135 142 140 151 147
weiblich 41 4.4 45 5,0 5.8 7.8 7.6 7, 6.9 6,9 6.6 8.0 8.7 85 95 105

2usammen | 6.1 6,5 6.7 7.3 82 104 103 100 9.7 9.6 93 108 115 113 124 127

Rhemnland - Palz . .. mannlich 48 5,1 46 5,7 6.7 6,7 8,2 8,6 8,2 9,4 94 108 109 11,7 122 124
weiblich 26 2.9 2.7 3.7 a7 a1 5.9 5.8 50 6,0 6.8 7.5 8.2 8.6 9.3 9,7

zusammen | 3.7 40 36 47 5,7 5.4 7.1 72 6,6 7.7 8,1 9.2 96 102 108 113

Baden - Wurttemberg . manniich 6,5 6.5 6,5 71 78 87 89 9,0 8,7 92 109 134 133 137 136 135
weiblich 2.8 2.9 31 3.4 a1 4.8 5.0 48 a7 5.0 6,3 8.1 7.7 8,5 8,8 9,5

zusammen | 4.6 47 4.8 5,3 6,0 6.8 7.1 6.9 6,7 71 87 108 106 111 112 115

Bayern ......... mannlich 5,9 6,3 6,6 7,2 8,4 9,1 94 9,5 8,6 84 - 9,2 9,8 9,7 10,4 10,2
weiblich 24 2,5 28 3.3 41 4,4 4,7 45 4,0 4.1 - 4,8 5,0 53 5,5 59

zusammen | 4,2 4.4 4,7 5,3 6,3 6.8 7. 7.1 6.4 6,3 - 7.0 7.5 7.6 8,0 8.1

Saarland ........ mannlich 43 a1 39 4,3 6.0 6.7 74 85 89 -101 g2 111 111 108 108 128
weiblich 1,8 2,2 2.1 3.1 3,7 4,4 4,7 54 5,0 6 54 6,0 7.1 6,2 7.4 8,56

zusammen | 31 32 3.0 3.7 49 5.6 5.9 6,9 6.9 7.3 7.3 85 9.1 85 91 108

Hamburg . ....... mannlich 6,2 47 55 5,6 6.6 7.6 7,2 8,5 7.8 84 - 9,2 95 105 115 108
weiblich 35 3,0 37 37 45 5.0 4.9 5.1 .2 5.9 - 6,2 6,6 7.4 7.8 85

zusammen | 4.8 38 46 4,7 5.6 6,3 6.1 6.8 6,5 7.1 - 7.7 8.0 9.0 9.6 9.6

Bremen ... ..... . mannlich 9,7 7.9 7,7 83 98 105 16 122 118 11,1 127 132 138 148 182 172
weiblich 6,6 4,9 43 5.9 6.1 6.9 7.3 73 6.5 8.1 8,1 89 100 103 125 120

zusammen | 8,0 6,4 6,0 71 8,0 8,7 9,5 9,7 9,1 96 104 111 120 126 153 146

Berlin (West) . .. ... ménnlich | 11,5 150 125 112 134 141 124 9,3 95 118 - 113 132 125 138 139
weiblich | 7.4 8.8 83 8.1 89 103 102 6.5 6,5 9,7 - 8.8 9.8 9,7 97 105

zusammen | 9.4 119 10,4 96 112 122 113 8,0 81 108 - 11 15 112 1s 122

Bundesgebiet . . . . . . mannlich 63 6,3 65 6,9 78 85 9,0 9,1 8.7 9,0 73 105 111 M2 117 19
weiblich 33 34 37 a1 a8 53 56 57 53 57 a8 6.4 7.2 76 83 88

insgesamt 43 4.9 5,1 55 6.3 6.9 7.3 75 7.0 7.4 6,1 85 9,2 95 100 104

1) Abgangsquote = Anteil der Abiturienten an der alterstypischen Bevolkerung. — 2) Fruhjahr 1966, Bayern. Sommer 1966, — 3} Abiturienten des 1. Kurzschuljahres jm November 1966. —~ 4) Abiturienten des 2,
Kurzschuljahres im Sommer 1967; Hamburg und Berlin {West). Fruhjahr 1967.
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Erwerbstatigkeit

Arbeitslose, Kurzarbeiter, offene Stellen und Vermittiungen
Nach den Unterlagen der Arbeitséamter

Arbertslose (Monatsende)
darunter in ausgewahlien Berufsgruppen 2} .
. . Jahr Pflanzenbauer Steimnbearberter
, f ' Schlosser
Monat . . Trerzuchter, Bergleute, Baustoff- Metall- ’
’ mannlich weiblich insgesamt Fischereiberufe/ Mineral- hersteller/ erzeuger, Mechand;er ;‘nd Elektriker
- Forst- und gewinner Keramiker, -bearbeiter zugBe;:rrufne €
: Jagdberufe Glasmacher €
:\ 1969 D 124 591 53988 178 579 10 561 2416 - 4612 2914 5 650 1666
. 1970 D 92 899 56 947 148 846 10 048 1921 3968 2199 3809 1285
‘ 1971 Db1I 100 793 84279 185072 6 922 1546 3477 4270 . 6105 2269
, 1972 D 140 618 108 815 246 433 7 851 1733 3511 6842 10 035 2974
e 1973 D 149 943 123 555 273 498 8114 1802 3467 5214 9759 - 2930
1973 Jun 100 418 100532 200 950 1706 829 907 4314 7 358 2 340
o Juh 110 542 106 074 216 616 1812 818 890 4059 7487 2714
S Aug 710 804 11101 221905 1923 817 881 3947 7 453 2 506
v Sept. 106513 112 758 219271 1807 846 930 3850 7078 2387
. Okt. 128 700 138 269 266 969 2116 917 1181 4887 90N 2843
Nov. 170 168 161671 331839 4020 1315 2751 5464 11763 3292
Dez. 294 018 191613 485 631 18114 4 460 12 698 7758 20 698 5373
1974 Jan. 382 960 237534 620 494 18 593 4 964 14 785 9264 26 257 6741
) Febr. 379211 240 943 620 154 17 605 4268 11954 10 100 28 167 7 306
oo Marz 329 377 232 385 561 762, 11 463 2509 7 148 9715 25 689 7 196
o Apnil 280 760 236 605 517 365 4 587 1576 - 4312 9 403 23200 7145
. Mar 233 068 217 897 456 965 3448 1367 3176 8523 19 545 6 308
' Juni 232 851 217833 450 684 3304 1333 3025 8546 19 263 6558
' Juh 255 229 235 645 490 894 3634 1387 3130 8800 21254 7536
K Aug. 273 224p 253827p 527 051p P e . - RN . .
»,
b .
e
E} ‘ Arbeitslose (Monatsende)
Fg darunter 1n ausgewahiten Berufsgruppen 2}
vl Jahr ingenieure
b Hilfsarbeiter N Organisations-,
:? Monat Textil- und Lederhersteller. Ernahrungs- ohne nahere Chemiker, Waren- Verkehrs- Verwaltungs-
s Bekleidungs- Leder- und Bauberufe Physiker, ,
berufe Taugkets- kaufleute berufe und
'Y berufe Feltverarbeiter Mathematiker/ i
Y angabe Techniker Buroberufe
5
o
i 1969 D 4981 1 451 4434 20 726 17 251 3929 9 246 6 890 16 806
¥ 1970 D 6079 1943 4184 14 568 13145 3004 8 565 4881 14676
£ 1971 DBV 8699 2830 5414 14535 15 856 4027 10 489 4 835 18 975
E 1872 D 9470 3220 6825 18013 19516 7172 14 605 7 468 27872
Ve 1973 D 12 564 3581 7 332 19 560 18 162 9176 20 316 8 340 36 306
£ 1973 Mai 9 997 3767 6322 7085 16 066 7244 17 766 4978 -32139
3 Juni 10 262 3534 5842 5833 15 137 7 660 16 759 ‘ 4 468 30 144
8 Juh 10 629 3140 5446 6090 . 14793 11 246 18 748 5 056 34873
Aug. 10 761 2827 5314 6081 15 267 10 975 19 892 5255 36 314
C Sept. 11889 2715 5 405 6 468 15 654 9124 19902 5027 35 681
" Okt 15131 3289 7222 10 768 17 887 9672 23980 6 356 43548
Nov. 20718 4153 9840 23 597 21709 9 461 26 270 8814 44 982
Dez 28 693 5197 12 589. 56 478 26 637 . 9732 29 498 20 981 47 259
1874 Jan. 33110 6 336 14590 89 311 30 795 12 825 42 046 27 451 61304
Febr 32570 6897 15 057 88 323 . 31646 15 031 42 354 24 997 60 607
. Marz 31445 6928 14283 71866 31251 15214 40 706 18811 57 285
: Apnit 31009 7 144 13881 50019 30018 15618 43109 14 330 63 842
, Mai 29 346 6 580 12 457 37 422 27074 13676 38 804 11652 58 832
P Junt 29 490 6818 12 032 33542 27231 13294 37764 11248 . 57434
.L': = Jul 29 059 6283 11633 29 058 28513 20528 43765 12117 69 136
ho
%
I Kurzarbeiter Offene Stellen Vermittlungen
i Jahr (Monatsmitte) {Monatsende) {(Monatssumme)
f Monat insgesamt i mannlich 1 welblich Insgesamt f mannlich weiblich insgesamt ( mannlich r weiblich
4 - e
b
3 1969 D 1322 732 590 746 998 440 383 306 $16 248 476 184 113 64 363
- 1970 D 9615 3624 5991 794 817 4955611 299 306 249003 184 425 . 64578
' 1971 Db 86 055 52130 33925 648 084 406 759 241 325 225478 163 399 62 079
, 1972 D 76 263 54 219 22044 545 849 335 425 210424 215215 .154 544 60 671
' 1973 D 43710 18 150 25 560 572 039 373 165 198 874 221 065 160 373 60 692
X 1973 Jun 18 056 4768 13288 673642 433 586 240 056 225 240 163516 61724
¢ July 11248 3290 7 958 665 838 433 921 231917 253 257 182 859 70 398
P Aug. 11319 R 3 400 7919 647 602 426 104 221498 262142 . 181 780 70 362
¥ Sept. 36 253 15469 20784 612 741 410 644 202 097 228 298 162 887 66 411
b Okt. 67 760 22982 44778 508 201 341 859 166 342 246 447 177 301 69 146
Nov. 105 244 35223 70021 401 920 267 333 134 587 204 059 148 309 65 760
Dez. 161 296 77 075 84 221 291 909 186 078 105 831 158 750 120837 - 38913
' '1974 Jan, 267 919 166 945 100 974 307 552 193114 114 438 164 830 120 115 44715
- Febr. 309 264 212977 96 287 330 659 205825 124834 181 477 129 917 51 560
! Marz N 256 216 176 353 79863 349 092 213980 135 112 200 941 145 157 55 784
S Aprii 211 452 136 138 75314 361 464 217 097, 144 367 ,205 364 .150 016 55 348
s Ma: 222840 148 841 73999 367 431 217 234 150 197 204 857 147171 57 686
[ Juni 195 148 134 069 61079 373731 219 417 154 314 171098 123 335 47,763
i Jubi 141 305 97 487 43818 353 346 211773 141573 231792 166 989 64 803
| . Aug. 105030 p 68 949 p 36081p 339085p 204 196p 134889p

N Siehe auch Fachserie A, Reihe 6/1
1) Arbenslose und offene Stellen® D errechnet aus 12 Monatswerten (1/2 Dezember des Vorjahres + Januar bis November + 1/2 Dezember des fenden Jahres); Kur
12M ten. — 2} K ung der Berufe {Ausgabe 1970). i

i

und Vermitttungen D errechnet aus

y

Quelle: Bundesanstalt fur Arbeit
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Lalld- und rorsitwirtscnartg, riscnerel

Zum Aufsatz: ,Binnenfischerei®

Betriebe der FluB- und Seenfischerei’)

a) Betriebe, Gewasserflache und Fangergebnisse

Betischte Gewasser flache von bis unter ha
Gegenstand der Nachweisung Insgesamt unter 10, ] 10— 50 | s0-100 [ 100-500 | 500 und mehr
Zah! der Betriebe im Jumi 19/2
FluR- und Seenfischetréi . . ... .. 928 342 265 103 193 25
FluRfischerer ., . . ..., . 635 269 215’ 79 67 5
Seeafischeret . /... ..., ... 293 v 73 50 24 126 20
Befischte Gewisserflache im Juni 1972
ha
FiuB- und Seenfischerei .. .. ... 78814 1235 6146 7-026 40771 23637
FluBfischerer ., .. ... R 26737 1 055 5020 5230 12 532 2900
darunter reine FluRfischere 24761 1051 4 966 4075 11 769 2900
Seenfischerer . . ... ... ... 52 078 180 1125 1796 28 239 20737
darunter reine Seenfischere 51 570 176 1081 1796 28 179 20 337
Fangergebnis der FluRfischerei im Jahre 1971
’ kg .
Fangmenge zusammen . . . ., ... . 996 485 61111 169 162 175 939 536 154 54 119
Speisefische . .. ... ... .. ... 832 472 58 378 161 288 104 770 482 687 25 349
Aal ... .. L 121 367 13 205 28 632 18 191 57 039 4300
Hecht ., ... . ......... 34539 5017 110 589 5992 10 668 2373
Barsch . ..........c..... 8178 14 2814 2119 1473 - 631
Zander . ... ... .. e 19744 1177 2 562 2452 7 293 6 260
Karpfen .. ............ 18672 5 342 4 202 4489 4 494 145
Weikfische ... ... ....... 362 279 16 537 99 301 658 797 176 978 10 666
Coregonen . ............ 1682 108 494 401 679 —
Sonstige . . ... ... 266 011 15 851 . 12 694 12329 224 163 974
Satzfischee . . .. ... ... ... 46 104 1782 2225 9150 32947 -
Futterfische . . .. .. - 115 408 826 5619 62 000 19 500 27 463
Krebse . ......... ...... 2501 125 30 19 1020 1307
Fangergebnis der Seenfischerei im Jahre 1971
kg
Fangmenge zusammen . . . . . . 1 135 066 35419 45 577 29973 611 532 412 565
Speisefische . . . ... ..., 988 061 23926 43281 29725 564 445 326 684
Aat .. ... .. L 124524 1864 7802 4909 50 704 59 245
Hecht .. .............. 56 373 688 | 2872 3182 25774 23857
Barsch . . .............. 44703 109 594 627 12973 30 400
Zander .. ... 27 266 569 2962 1718 9248 12769
Karpfen . . ......... . 43280 12 646 12052 1765 15 340 1477
WeilRfische .. ..... Ve 291 072 5377 11413 10793 134 241 129 248
Coregonen .., .......... 379 596 R 1359 6 667 311 265 60 305
Sonstige . .. .......... . 21247 2673 4227 64 4900 9383
Satzhische . . . ........... 55 956 7 283 1753 200 450 46 270
Futterfische . . . ..... ..., .. 89 159 4210 633 30 45110 39 276-
Kiebse . ................ 1890 - 10 18 1527 335
b) Betriebe nach Rechtsform und Art der Bewirtschaftung im Juni 1972 .
Deren Inhaber . . | sind
* Juristische Personen naturliche Personen
hauptberufliche Betriebsinhaber nebenberufliche Betriebsinhaber
insgesamt B:ttrlebsltfaltter Betriebsleiter Betriebsieiter
. ins- st geprutter ins- dar. 20- dar 15t geprufter 2u- dar 15t geprufter
gesamt Fischer- gesamt manntich sammen mannlich Fischer- sammen | mannlich _ Fischer-
meister gehiife meister [ gehiife meister l gehilfe
FluRfischerei
635 I 18 4 - 617 597 136 135 84 13 481 462 71 34,
§
Seenfischerei ,
293 l 6 1 1 287 264 106 95 90 9 181 169 44 17
- R
¢} Arbeitskrifte am 1. Juni 1972
Familienarbeitskrafte Famitienfremde Arbeitskrafte .-,
Insgesamt voll- ten- voll- teil- “
Geng;srtand beschaftigte beschaftigte i i
Nachweisung voll- [ ted- Betriebs- | Famulien- | Betriebs- | Famitien- | Fischer- geprufte Lehr- ?r";e‘:?: Fischer- geprufte Lehr- s:rr:::,:‘g: '
beschaftigt inhaber |angehorige | inhaber angehorige'| meister Gehiifen linge krafte messter Gehiifen linge Kkrafte
FluRfischerei .
Insgesamt e l 205 893 127 469 217 4 6 -3 " 14 25 1 167
Mannhch ... .,.. 178 799 125 455 -143 4 6 5 10 14 25 1 161.
Seenfischerei
Insgesamt . ...... 200 37 99 164 118 13 18 1 21 9 3 - 77
Mannhch ., ...... 170 288 92 154 52 13 18 1 19 9 3 - 70

1) Ergebrus der Binnenfischereierhebung 1972 {Nacherhebung der
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Betriebe der Teichwirtschaft und Fischzucht?)

a) Betriebe nach Umfang der Teich- und Wasserflache im Juni 1972

Insgesamt Karpfenteichwirtschaft Forellenteichwirtschaft
Teichflache 2! Teichflache Wasserflache Teichflache Teichflache
von. .. bisunter. .. ha Betriebe insgesamt 21 Teiche |4 Teiche Betriehe insgesamt 2 Teiche Masserﬂache Betriebe insgesamt 2} Teiche |Wasserflache

Anzahl ha Anzahl| ha Anzahl ha | AnzahI‘1 ha Anzahi ha Anzahl ha

unter 1 ... oo 2737 999 7 366 755 2 065 787 3585 625 911 213 3781 130
1 — 2 oo e 1018 1373 4916 1000 870 1130 2477 861 259 242 2439 139
2—- 5 e 879 2602 6116 1952 786 2239 3549 1749 189 363 2'567 203
5—-10 ... il 294 1974 2 852 1551 281 1802 2003 1450 55 172 849 101
10 —-20 ... i 145 1977 1885 1545 140 1867 1406 1475 26 110 479 70
20 -850 ... 0L 92 2823 1614 2319 90 2719 1415 2272 15 105 199 47
50u.mehr ........ ..... 68 6 547 2063 5276 68 6514 1929 5252 10 33 134 24
Insgesamt ...... e 5233 18 295 26812 14 398 4 300 17 057 16 364 13684 1465 1238 10 448 713
dar.thau mehr . ... ... .. 2496 17 296 19 446 13642 2235 16 270 12779 13 060 554 1025 6667 583

b) Betriebe und Erzeugung von Fischen in der Karpfenteichwirtschaft und Salmonidenzucht im Jahre 1971

Karpfenteichwirtschaft Salmonidenzucht
Teichflache 2) Speisefische Speisefische
eichflache 1-sommerige 2-sommerige und . 1-sommerige und
von. .. bisunter... ha Betriebe Setzlinge Satzfische 3-sommerige Betriebe Eter Brut Setzlinge 2-sommerige
. Satzfische Satzfische
Anzahl 1000 t Anzaht 1 000 t
unter T o 1893 291 179 245 843 11586 11038 5904 731
1= 2 (.. 812 592 387 274 248 29 887 18 013 7026 841
- 750 1284 614 542 185 47 461 36 007 9270 1013
5§ —10 ... 266 1374 565 425 57 15 501 6704 3841 433
1M —-20 ..o 137 2555 757 311 25 15 850 11 050 3666 277
20 -50 ... 89 4770 1365 469 17 7 055 961 1330 67
S0u.mehr ......... . ..., 68 8 598 2431 1102 11 12 290 8 608 1056 84
Insgesamt . ............. 4015 19 461 3 6 300 4} 3368 5 1386 139 630 6! 923827) 320928 34459)
dar.Thau mehr .. ......... 2122 19170 6121 3123 543 128 044 81344 26 188 2714
¢} Verbrauch an Futtermitteln in den Betrieben der Teichwirtschaft und Fischzucht im Jahre 1971
Futtermittel Trockenfutter fur
Teichfiache 2 pflanzlicher Herkunft tierischer Herkunft Karpfen Salmoniden
von...bisunter... ha Betriebe Menge Betriebe Menge Betriebe Menge Betriebe Menge
Anzahl kg _Anzahl kg Anzaht kg Anzahl kg
unter 1 .. . AAR| 460 564 175 203 458 322 56 683 643 1017 389
T- 2 ..., e 727 434 269 58 149 689 172 68 931 21 1698134
2~ 6 i 658 806 123 50 230 852 178 112510 155 1962 263
5§~10 ... e 231 569 490 15 19 700 80 73 600 47 762 495
10 —20 ... viviiinn 104 379608 9 23 300 54 107 338 21 546 700
20 - 50 ....... N 74 585 218 7 50 335 52 187 900 13 151 300
S0u.mehr ... 50 1018 395 9 180 650 41 349 225 10 158 950
Insgesamt . . ... e e 3555 4 253 665 323 857 984 899 956 187 1100 « 6 297 221
dar.Thau.mehr * . ......... 1844 3793101 148 654 526 6§77 899 504 457 5279 832
!
d) Betriebe nach Rechtsform und Art der Bewirtschaftung im Juni 1972
Deren Inhaber . . . sind
junstische Personen naturliche Personen
R hauptberufliche Betriebsinhaber nebenberufliche Betriebsinhaber
Insgesamt Betriebsleiter Betriebsleiter . Betriebsleiter
. ist gepriifter . ? y
ins- ins- dar. 2u- dar ist geprufter 20- dar. ist geprufter
gesamt Fischzucht- gesamt mannlich sammen mannlich Fischzucht- sammen mannlich Fischzucht-
meister L gehilfe meister Lgehllfe meister 1 gehilfe
5228 106 9 - 5122 4893 336 315 174 32 4786 4578 56 33
e) Arbeitskrifte am 1. Juni 1972
Familienarbeitskrafte Familienfremde Arbettskrafte
Insgesamt voll- ' teil- v voll- teil-
Gegedr;s"tand beschaftigte beschaftigte
Nachweisung voll- teil- Betriebs- | Familien- [ Betriebs- | Famihen- ZFJ(S:‘;": geprifte Lehr- x’:}s;:ge ZFJZ;:: geprufte Lehr- X)I%s:"gf
beschaftigt inhaber {angehorige! inhaber |angehdrige meister Gehilfen linge krafte meister thﬂfen linge Krafte
Insgesamt . ...... 936 7 262 388 229 4424 1627 75 47 32 165 9 1 4 1197
Mannlich . ...... 778 6 225 365 121 4253 885 73 47 32 140 9 1 3 1074

1) Ergebnis der Binnenfischereierhebung 1972 (Nacherhebung der Landwirtschaftszshlung 1971), — 2) Ewnschi Damme, Unland usw. — 3) Darunter 11,6 Mill. Karpfen; 3,1 Mitf. Schieie. — 4) Darunter 4,6 Mill,
' Karpfen; 1,5Miil. Schleie, — 5) Darunter 3 058 1 Karpfen; 263 t Schleie. — 6) Darunter 98,8 Mill. Regenbogenforellen, 20,2 Mil. Bachforelten. — 7) Darunter 61,7 Mhiil. Regenbogenforellen; 11,0 Mill. Bachforellen, —
8) Darunter 26,6 Mull. Regenbogenforellen, 4,2IMilt, Bachforellen.— 9) Darunter 3266 t Regenbogenforellen; 128 t Bachforelien,
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Schweinebestand im August ')

1} Insbesondere Trichomonadenseuche. — 2} Emnschl, Wildschweine.

Quelle Bundesministerium fur Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten

Milcherzeugung und -verwendung

1000
Schwe Mastschweine (einschl ausgemerzte Zuchtttere) Zuchtschweine 50 kg und meht Lebendgewicht
Ferkel ine
Jaht unter davon Jungsauen l andete Sauen
= Insgesamt 20 kg bis unter mit einem Lebendgewicht
Land 50 kg zusammen von ... bisunter...kg 1zu“rnna‘ nicht trachtig nicht Eber
Lebendgew cht 50 -80 | 80— 110 |10 mehr| trachtg | "M trachtig
1974 22 360,6 6738,2 59127 7 269,9 4625,9 24373 206,7 393,1 2271 1 138,1 595,0 86,5
nach Léndern
Schleswig - Holstein 1798,9 5440 466,5 598,6 396,0 197,0 5,6 31,6 18,2 89,3 42,5 84
Hamburg 14,0 50 3,0 4,2 2,2 1.8 0,2 0,4 0,1 1,0 0,2 0,1
Niedersachsen 64859 19524 16586 21308 13883 7031 39,4 1154 706 34,1 1858 26,3
Bremen 7.5 2,6 15 2,3 1,2 1,0 0.1 0,2 0,1 05 0,2 0,0
Nordrhein - Westfalen 4686,8 1348,7 12300 1579,9 1020,3 539,4 20,3 76,8 47,7 255,9 130,4 17,5
Hessen 1568,3 4517 4469 5239 3073 195,1 215 28,9 152 66,7 305 45
Rheinland - Pfalz 739,0 232,7 198,8 2308 1449 78,2 7.7 13,7 8,1 34,7 17,4 2,6
Baden - Wuittemberg 22832 735,0 587,3 696,0 4593 195,3 41,4 M7 235 1134 739 12,3
Bayern 46958 14456 12983 14721 8836 519,2 69.4 83,1 427 2276 11,9 14,4
Saarland 73,3 20,0 20,9 25,0 20,8 38 0,5 1,3 08 28 21 03
Berhin (West) 8,0 0,6 0,9 6,2 2,2 34 0,7 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0
m Fachserie B, Reihe 3/1. '
1) Vorlaufiges Ergebnis. Durch den Ubergang von Alters- auf Gewichtsklassen sind die Ergebnisse mit fruheren nicht mehr voll vergleichbar, Auf einen entsprechenden Nachweis wurde daher verzichtet,
Tierseuchen
Ansteckende Deck- I
Tollwut Blutarmut sz:;;:gh e ger:’f;l' 'Z?r infektionen 1} Tuberkuiose Schweinepest 2) Gefliigelpest
der Pferde n des Rindes
Monatsanfang Zahl der verseuchten
Gerneinden Gehofte Gemein- Gehofte Gemein- Gehofre Gemein- Gehofte Gemein- Gehofte Gemein- Gehofte Gemein- Gehdfte
' d den den den den den
1973 Juni 756 1 1 - - 15 14 16 49 39 40 209 ' 264 43 46
Juh 681 2 2 - — 11 1 11 42 36 36 215 295 31 35
Aug. 667 2 3 - - 1" 12 12 103 30 30 181 312 28 34
Sept. 656 2 4 - - 8 9 13 104 25 26 179 296 39 49
Okt. 706 5 6 - - 13 15 13 106 31 32 132 224 48 52
Nov. 779 2] 5 - — 10 13 13 106 31 27 159 214 8 10
Dez. 834 5 5 - - 5 6 13 102 26 28 129 147 2 2
1974 Jan. 862 5 5 - - 7 9 13 102 26 28 137 176 6 (]
Febr. 817 5 6 - - 9 k3 14 114 33 34 146 194 6 6
Marz 953 5 6 — - 9 11 13 110 33 35 122 ,139 7 7
April 1068 4 5 - - 8 8 11 37 35 38 103 116 7 7
Mai 1096 3 4 - - 9 9 10 36 33 34 103 116 a 4
Juni 1040 4 5 - - 11 1 9 35 31 32 81 93 3 3
Juli 987 4 4 - - 11 14 9 35 32 32 49 55 2 2
Aug. 944 4 4 - —- 11 12 9 36 30 29 a4 41 3 3

Milcherzeugung Milchverwendung Milch bei den Molkereien )
Durchschnittlicher - ~ Herstellung von
Jahr Miichertrag je Kuh insgesamt an Molkereien und Trinkmilch- Frischkase
Monat monatlich taghich sge Handler geliefert absatz Butter Kase 2) einschl.
. Speisequark
kg 1000 ¢ |HEE 10001 1
1969 MD 315 10,5 18513 1549,9 83,7 240,3 42 508 18 150 20 762
1970 MD 317 10,4 1821,4 1531,6 84,1 2413 41130 18 623 22229
1971 MD 319 10,6 17638 1496,6 84,8 246,9 38472 19194 23 875
1972 MD 330 10,9 1790,9 1542,0 6,1 245,7 40 786 20732 24 797
1973 MD 323 10,6 17721 15611 88,1 243,5 42 529 21011 25 882
1973 Mai 393 12,7 21494 1921,7 89,4 251,0 55 086 21 598 29914
Juni 369 12,3 20171 1797,2 89,1 245,4 47 908 19 893 28 604
Juh 354 1,4 19368 1716,7 88,6 2456 45 315 19 944 26577
Aug. 332 10,7 1816,1 1599,6 88,1 257,0 41883 21070 26 638
Sept. 290 9,7 1583,2 13823 87,3 242,2 34 344 20872 22 276
QOkt. 277 8,9 15138 13234 87,4 253,8 35174 23 442 25292
Nov. 268 89 1 464,5 1274,0 87,0 243,0 33082 21 966 24 442
Dez. 292 9,4 1595,0 1391,3 87,2 224,5 38 160 21 450 19 540
1974 Jan. 312 10,1 1709,2 1504,5 88,0 240,6 40 493 24 037 25 663
Febr. 301 10,8 1647,6 1451,4 88,1 221,6 38278 21 449 24 858
Marz 358 11,5 1961,1 17351 88,5 246,3 46 925 23 80t 28428
April 371 12,4 2028,4 1809,5 89,2 2376 50 081 23 007 30031
Mai 400 12,9 2190,7 1969,1 89,9 256,6 55 081 24 665 30318
Juni 372 12,4 20353 1824,2 89,6 cee cee . .
Juti 355 114 1946,0 1736,2 89,2 . . ves .

Siehe auch Fachserie B, Reihe 3/11,
1} Ohne Berhin; Quelle. Bundesministerium fir Ernabrung, Landwirtschaft und Forsten, Bonn, — 2} Einschi, Sauermilch- u, Kochkise. — 3} % der Erzeugung.
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Gewerbliche Schiachtungen

Trere inlandischer Herkunft Tiere auslandischer Herkunft
. darunter
! . Sonstige Schiacht-
Jahr Schlachtmenge Rinder Schweime Tiere 3) menge Rinder Schweine
Monat " ns- B
ins- Schlacht- Schiach- Schlacht- Schlach- " 1) Schlach- {—Schlacht- Schlach- Schlacht-
gesamt 1) fette 2) tungen menge tungen Schlachtmenge gesamt | tungen menge 1} tungen menge 1)
v t 1000 t 1 000 t 1000 t 1000 t
T 1969 MD 279877 28910 326,1 90012 2078,6 181 945 7921 7620 16,7 4578 16,7 2 502
: 1970 MD 292 742 29 956 3583 98 900 2139,0 186 469 7374 6425 12,5 3347 24,1 2883
. 1971 MD 307 965 31 751 3653 101 508 22836 199 038 7419 5 758 7,6 2078 34,6 3612
’ 1972 MD 292 228 30 857 310,3 87 654 2258,7 197 886 6688 8422 8,1 2296 63,4 6048
. 1973 MD 290115 30383 314,8 91 119 22370 193 061 5935 8522 6,1 1736 70,9 6 693
. 1973 Ma 287694 - 30609 288,9 84 560 2289,2 197 401 5733 7 596 5,7 1604 57,6 5 859
R Junt 278 226 29 868 267.3 78 475 22465 194 211 5 540 7662 8,1 2292 54,0 5261
LS Juli 283 006 30 138 2844 82663 22726 194 561 5782 7610 7.3 2101 56,7 5464
o Aug. 283 465 29677 310,4 89 501 2196,6 188 410 5554 9105 6,4 1892 76,0 7158
: Sept. 287 383 29 268 363,56 100 953 2097,8 180 768 5662 8393 43 1206 75,0 7187
. Okt. 341413 34 415 436,3 124 395 24393 210310 6 708 9542 6,1 1749 86,0 7742
‘ Nov. 299818 30 406 375,7 107 233 2143, 186 924 5 661 9778 6,9 1944 83,2 7741
s Dez. 285 815 29 691 3194 92 648 2156,4 187 204 5963 8738 5.9 1680 79,5 6970
' 1974 Jan. . 309 653 31533 374,7 109 163 22416 194618 5882 8124 4,2 1109 71,4 6 962
¥ Febr. 269972 23022 3137 91 246 2009,8 173 501 5225 7839 6,7 1852 61,9 5894
¥, Marz 299 343 30772 3485 101 671 22083 191845 | 5827 8674 8,0 2130 69,5 6444
' April 326 297 33 809 367,56 106 562 24414 212 737 6998 6 899 3,7 1056 59,1 5734
s Ma 318427 32932 362,9 105 653 2379,1 206 561 6313 5883 4,2 1262 443 4 496
' D Juni 286 331¢ 29929 3140r 914987 21917 189 582 5251 6381r 37 1103 53,9 5188
{. Juli 328 346 34 158 369,2 106 489 - 24894 215 492 6 365 8142 2,8 805 78,6 7235
Siehe auch Fachserie B, Rerhe 3/111.
1)} Die Schiachtmenge stellt den Anfall an Fleisch {ohne Innereten} und an S htfett dar — 2) Reunf; t. — Es wurde en Ausbeutesatz ber Rindern von 5,23 %, bei Kaibern von 2,567 %, bei Schweinen einschl,
Innereienfert von 13,20 % und ber Pferden von 2,70 % der Schiachtmenge zu Grunde gelegt — 3§ Kalber, Schafe, Ziegen, Pferde
Eingelegte Bruteier, geschliipfte Kiiken und geschlachtetes Gefliigel
i .
e Eingelegte Bruteter Geschhipfte Kuken 1} Geschlachtetes Geflugel 3!
¢ zur Erzeugung 1) von Sehtacht darunter
Lo 3
¥ Mj::;( Legehennen- S:Im:‘:’:t Legehennen- hihner- 2] Enten- insgesamt Jungmast- | Suppen-
4 kuken kiiken hihner Enten
R 1000 t
. T ;
N 1969 MD 13637 13253 5231 10 332 383 11761 9 690 1647 301
by 1970 MD 11704 17 806 4496 13312 397 15321 12223 1898 362
v 1971 MD 11812 18906 . 4 397 14 424 403 17 093 13411 229 487
# . 1972 MD 10708 19 058 4186 14 976 353 17 363 13 798 2248 418
Vo 1873 MD 10 530 19693 3918 15705 352 18513 14 785 2 265 429
i 1973 Mai 12 908 21 162 5 000 16 737 . 601t 19 370 16723 2108 449
L “Juni 8431 18 318 4185 15 842 545 18 500 14 649 2367 478
';' Juti 8 696 22354 3 140 15621 467 19 389 15 150 2609 506
A Aug. 10243 22020 3454 17912 383 17 241 13 707 1784 . 478
. : *Sept. 8 880 20 458 3228 14705 324 17 706 14 045 2035 420
:"’ Okt. 8934 18 306 3688 17474 297 20 537 16 562 1957 443
. Nov. 9476 21282 3499 14 274 222 18 869 15 287 2056 430
- Dez. | 8974 12189 3313 13074 187 16 719 12823 2240 476
1874 Jan. 12 661 21545 ' 4398 11 706 227 20213 16 571 2418 401
. Febr. 12615 17 449 4323 14 547 256 12035 8762 2170 330
e . Marz 14 189 19 6567 5799 16 010 275 16 630 12928 2298 415
Y April 13 857 19603 6924 16 206 389 ;19741 15 860 2529 484
: Mai 11682 18 040 . 5390 16 123 504 20 009 15849 2 765 486
N Juni 8 641 17 244 4294 12495 423 16 952 13 001 2545 399
Juli 8339 20 260 3297 154561 384 18779 14 094 2981 437
B Swehe such Fachserie B, Reihe 3/V, ’
L 1} In Brytereien mit einem Fassungsvermogen der Brutanlage von 1 000 Eiern und mehr. — 2) Einschl, der 2ur Mast aussortierten Zucht-, Vermshrungs- und Gebr —3In mit einer
[y von d 2 000 Tieren im Monat.
4 ' P - .
s Anlandungen der deutschen Hochsee- und Kiistenfischerei
; Tonnen (Fanggewicht)
‘ Fischereibetriebsarten Wichtige Fischarten
K GroRe Kteine
5 Jahr Anlandungen Herin, H Krabben
- gs- Hochsee- Kabeljau, Schell- Seelachs, .
L, Monat nsgesamt Hochsee (Logger-} und Kusten- Hering Dorsch fisch Kohler Rotbarsch K::gse Sonstige
. fischerei
v, ' 1969 MD 52770 37 069 1833 13868 14 097 16 664 552 4542 7 452 2459 7 103
1970 MD 49284 3379 707 14787 13857 14528 738 5036 5 963 3204 5 959
b 1971 MD 41047 28-786 635 11626 6967 16 099 498 5015 5 852 2087 4529
b 1972 MD 33760 22319 576 10 867 4516 12279 513 5756 4 996 2146 3554
. 1973 MD 37 967 26 239 633 11 095 ‘ 5947 9597 1102 7527 5109 2501 6183
- . 1973 Marz 41 055 29816 442 10797 1497 18876 621 4943 6852 1512 6753
¢ April 29 901 19859 764 9278 1688 12 969 812 4277 6515 1667 2972
B Mai 33563 21861 9807 10 795 1166 11 635 1265 8 691 5426 2058 3321
! Juni 37 796 26207 774 10816 1251 11010 2270 9276 5890 1735 6 362
Juli 52 886 38918 830 13137 16558 15 349 3751 10512 7230 2982 11503
N Aug. 33734 18 006 799 14929 3325 4848 1099 9831 4894 4801 4834
v Sept. 43 025 29174 649 13202 15 506 3287 1094 7 355 5403 5900 4479
Okt. 53218 35 451 734 17 034 24 365 4613 636 5523 4887 . 6687 6508
N Nov. 38 845 29 241 464 9139 8049 5 668 1036 9934 4277 1794 8085
. Dez. 41818 34 402 262 7155 12112 5093, 278 11777 3144 146 9270
%’ 1974 Jan. 26 034 10221 273 16 541 851 7134 379 3446 3956 176 10 091
. Febr. N7 17 843 420 13 455 1633 6801 1061 9 586 3999 476 8 163
R © Marz 48 432 40 089 300 8 043 788 24377 2994 6172 5 588 1305 7210
b April 59 841 47 821 712 11307 1884 25 144 1540 7812 6928 2954 14779
Mai 25371 13968 481 10942 1122 7232 1119 5191 351 2698 4 497

Sishe auch Fachserie 8, Reihe 4/1,
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Unternenmen und Arbeitsstatien

Zum Aufsatz: ,Dividende der Aktiengesellschatten ‘
Vergleichbare Durchschnittsdividende von 1 460 Aktiengesellschaften
(ohne Organgeselischaften und gemeinniitzige Gesellschaften) nach Wirtschaftsgruppen

1971 1972 1973
Wirtschaftsgliederung scG r;sglén (gtaa'?'n't;I~ Dsg/l'_::edf {1 i slc)f:jr:ft':s (gfapr:::- Dsz::;r;df )n - sEhur:lct:& (‘;:;)rzfr:- l)sﬁr':‘ire“ldf?' sEt‘\‘r:(u:::s
aktien) dividende aktien) dividende aktien} dividende
Anzahl 1 000 DM % 1 000 DM % 1 000 DM %
Land- und Forstwirtschaft, Fischeres 7 26130 3000 115 34730 5 066 14,6 35 055 3343 9,5
Energiewirtschaft und Bergbau . .. .. ... 103 8670857 807 220 93 8 940 850 872 252 98 9 189 704 900 013 9.8
Energiewirtschaft und Wasserversorgung 90 6784724 757 651 11,2 7 106 823 815 566 15 7 355 677 836 271 1.4
Steinkohlenbergbau und Kokerer . . .. ... 4 1 325 503 "6 300, 05 1 325503 6 300 0,5 1325503 6 300 05
Ubriger Berghau . . ... .....c...... 9 560 630 43 269 7.7 508 524 50 386 9,9 508 624 57 442 11,3
Verarbeitendes Gewerbe (ohne Baugewerbe) 605, 23647 474 3045688 129 24724010 2895516 11,7 25613483 3607 629 14,1
Chemische industrie {einschi. Kohlenwert- ! '
stoffindustrie) .. .............. 48 6 867 551 912 573 13,3 7 110915 962 825 13,5 7316945 1099644 15},0
Mineralolverarbeitung .. ... ........ 6 2093 500 175 400 8,4 2093 500 8 000 0,4 2193500 283880 12,9
Kunststoffverarbeitung . ... ... ... .. 3 35 000 3250 93 43 000 4 370 10,2 44 000 4520 10,3
Gummi- und Asbestverarbeitung . . ... .. 12 488 621 ’ 48 101 938 ‘488 621 17 378 3,6 455 421 4804 11
Gew. und Verarbeitung v. Steinen u. Erden . 41 625 616 68 492 13,0 550 691 83 362 15,1 612 466 79 228 12,9
Feinkeramik . ............ .. ... 11 74 896 11099 14,8 80 566 11746 14,6 83566 12736 15,2
Herstellung und Verarbeitung von Glas 8 231 600 39852 17,2 233600 40 858 175 245 920 3 174 12,7
Eisen- und Stahlerzeugungusw. . ...... 24 2936 975 180 866 6,2 2946 975 179676 6,1 2 956 099 244 174 8,3
NE - Metallerzeugung, -gieRerer . . . . . ... 10 566 491 50 259 8,9 569 764 32 566 57 572 064 33323 58
Stahi- und Leichtmetaltbau . . . ....... T 152 633 20 055 131 165 086 21 608 131 165 105 21576 13,1
Maschinenbau . ... .. .. .. oo 78 1316 6563 149 669 11,4 1410163 147 044 10,4 1487 698 137 288 9,2
Stralen- und Luftfahrzeugbau ... ..... 9 36582 885 746 679 208 3872832 656 932 17,0 3897 832 880017 22,6
Schiffbau . ... ..o L i 6 167 700 2160 13 184 100 13 900 78 221 200 11 400 52
Elektrotechnik . ................ 26 2379 281 383329 16,1 2 642 908 437 153 16,5 . 2887 325 497 063 17,2
Feinmechanik, Optik, Uhrenhersteflung . . . 9 144 875 25815 17,8 150 675 32145 21,3 150 675 24 289 16,1
Herstelfung von EBM -Waren . . .. .. ... 19 99 010 9169 9,3 111510 12 525 1,2 116 510 11 080 9,5
Herstellung von Spielwaren, Schmuck usw. . 3 20 500 4 040 19,7 22 500 1 800 8,0 22 500 1588~ 71
Holzbe- und -verarbertung . . . . .. ..... 11 26 836 2973 11,1 27 340 3014 11,0 28 765 3985 13,9 ’
Zellstoff- und Papiererzeugung . . . ... .. 13 213 420 2752 1,3 222 670 2134 1,0 226 670 3899 1,7
Papierverarbeitung, Druckerer . .. ..... 18 78 943 3583 45 79143 3385 43 99 143 4 648 4,7
Lederherstellung . ............... 4 5083 55 11 5083 55 11 5083 - -
Lederverarbeitung . .. ............ 5 65 485 2923 45 65 485 534 08 65 485 700 1.1
Textilgewerbe . . . . ......... . .... 76 517 908 45 580 88 542 289 49 392 9,1 560 909 45 337 8,1
Bekleidungsgewerbe . . . ... ... ... .. 3 19 334 3169 16,4 19 852 4747 239 19 852 4134 208
Zuckermdustrie . . .., . L 25 151 208 20195 13,4 154 767 20 037 12,9 161 584 22 444 13,9
Bravereiund Malzerei . .. .......... 78 453 641 78 736 17,4 472 952 81083 ’17,1 487 302 81 962 16,8
Ubriges Nahrungs- u. Genufimittelgewerbe 48 431 829 54914 12,7 457 023 67 247 14,7 529 864 62 736 11,8
Baugewerbe . .................. 27 267 762 35409 13,2 307 008 48 695 15,9 363 921 48 369 13,3
Produzierendes Gewerbe . . ......... 735 32586093 3888317 11,9 33971868 , 3816463 11,2 35167 108 4556 011 13,0
Handel . ... ........ ... . .... 88 1397 035 203 406 14,6 1507 015 217 162 14,4 1544 525 198 834 12,9
Grohandel, Handelsvermittlung . . . ... . Il 406 746 40078 99 462 320 43 042 9,3 487 770 30931 6,3
Emnzelhandel .................. 17 990 289 163 228 16,5 1044 695 174120 16,7 1 056 755 167 903 15,9
Verkehr2) . ... .. ... ... .. ... 85 1286 960 27 260 21 1553423 49 063 32 1588 996 34690 2,2
Eisenbahnen (ohne Deutsche Bundesbahn) . 21 92 146 81 0.1 93 316 47 0.1 93 460 8 0,0
StraBenverkehr . ... ............. 26 236 762 1929 08 239126 1841 08 241 245 1970 08
Schuffahet, WasserstraBen, Hafen . . . . ... 23 398 587 12873 32 400 616 17 553 4,4 433739 21797 5,0
Ubriger Verkehr 2) ., . ... ... L. 15 559 465 12377 2,2 820 365 29 622 3,6 820 552 10915 1,3
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe 299 4706 928 691 313 14,7 5371746 788 867 14,7 5 899 084 839 161 14,2|
Kreditinstitutew. a. .. . ..o vl .. 162 3726965 576 941 15,5 4256 118 648 058 15,2 4703 636 687 261 14,6
Ve}slcherungsgewerbe ............. 137 979 963 1.14 372 11,7 1115628 140 809 12,6 1195 448 151 900 12,7
Dienstlesstungen .. ., . ... ... .. 246 4 904 058 491 757 10,0 6 026 874 447 632 8.9 5172 069 511037 99
Gaststatten- und Beherbergungsgewerbe . . . 16 31782 2182 6,8 31782 944 3,0 31782 1295 41
Wohnungsunternehmen . . . .. ... .... 20 83921 5285 6,3 93727 5672 6,1 119834 3056 2,6
Sonstiges Grundstuckswesen u. a. . . . . . . . a5 141 987 14 080 9,9 141737 13500 95 145 987 13866 9,6
Beteiligungsgesellschaften .. .. ... .... « 61 ‘ 4171 464 415 568 10,0 4287574 383 400 8,9 4374 744 451914 10,3
Sonstige Vermogensverwaltungu. a. . .. . . 46 273428 26 654 9,7 272 328 22812 8,4 291 276 20 452 7,0
Ubrige Dienstleistungen . .. .. .. ... .. 58 201476 -~ 28008 13,9 199726 21 304 10,7 208 446 20 354 98
Insgesamt 2) ... ........0.0u.s 1460 44 907 204 5305053 11,8 47 465656 5 324 253 n,2 49 406 837 6 143 076 124
Desgt. ohne Kreditinstitute u. !
Versicherungen . . .. ..., .o ... V. 1161 40200276 4613740 115 42093910 4535386 10,8 43507 753 5303915 12,2
;)NTF‘__‘ de auf S 1en. —~ 2} Ohne Bt und Bund
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Industrie und Handwerk

Beschiftigte, Umsatz, Kohle- und Stromverbrauch der Industrie )
Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten

Beschaftigte am Monatsende Umsatz 2)
T ) ]’A ) b p S R - - - Geleistete
Inhaber un Arbeiter-
M’lg:;t insgesamt Angestellte Arbeiter insgesamt Inlandsumsatz fmuzl:;d;)' stunden
1000 Mitl DM Ml Std
1969 8 308 2024 6284 39 211 31464 7747 995
1870 1 D 8603 2133 6471 44 072 35477 8 595 1020
1971 > bzw., 8538 2 196 6342 46 919 37753 9166 977
1972 | mMD 4} 8340 2211 6129 49 668 39718 9950 934
. 1973 g 368 2251 . 6117 55578 43 642 . 11936 929
. 1973 Mai 8 362 2245 6106 57 308 44 939 12 369 969
; Juni 8353 2244 6109 54 921 43 325 11596 9204
: Aduli 8 379 2243 6136 52135 41 241 10 894 865
4 Aug 8417 2257 6 160 53 548 42 601 10946 903
! Sept. 8426 2268 6158 57573 45 042 12532 918
Okt 8429 2270 6 159 61932 48 817 13115 1008
. Nov, 8 406 2271 6135 60 293 46 838 13456 976
- Dez. 8 321 2 264 6058 57 366 43725 13641 839
1974 Jan. 8 267 2258 6 009 57 949 44 478 13470 919
’ Febr. 8252 2 260 5993 57 243 43 453 13790 882
.z ' Marz 8232 2 260 5972 63 896 47 952 15944 910
. April 8210 2254 5957 62 923 47 804 - 15119 903
Mat 8190 2252 5938 65 791 49 844 15 947 s 923,
A Juni 8162 2249 5913 60387 r 45 623r 14764r 812
v Juli 8 161 2243 5918 63 203 47 968 15235 850
. Brutto- Verbrauch an Brennstoffen Strombezug
S lohn- gehalt- aus dem Strom-
: Jahr offentlichen verbrauch
¥ Monat summe Konle Heuzol GasS) Netz
M. DM 1000t - SKE 8} 1000t Mill cbm Miil. kWh
1969 MD 5891 2 855 4 448 2490 1370 6793 10431
) 1870 MD 7 100 3385 4 547 2 655 1344 7 246 11 045:
It 1871 MD 7 640 3871. 4 352 2 605 1238 ) 7622 11356
' 1972 MD 8021 4269 3693 2711 1112 8188 11816
. 1973 MD 8 995 4 856 3835 2784 1107 ' 9034 12842
X 1973 Mai 9064 4760 3824 2614 1162 9161 12917
. Juni 9033 5032 34561 2292 1120 8961 12 455
R Juli 9335 4833 3560 : 2268 1111 8947 12511
7 Aug. 9394 4720 3631 2 281 1118 9162 12752
Sept. 8728 4731 3652 2463 1083 9224 12842
Okt. 9 490 4758 4063 3085 1123 9827 13919
Nov. . 10366 5 805 4101 3190 1106 9461 13648
. Dez, 9 355 5587 4226 2956 1111 8 667 12 650
; 1974 Jan. 8905 4896 4362 2812 601 9086 13 266
Febr. 8 325 4823 4117 2522 552 8724 12 596
Marz 9168 5307 4448 2616 618 9 496 13712
h April 9475¢ 5297 r 3998 2 385 601 9291 13077
' Mai 9881r 5384r 4167 2345 628 9 567 13532
! Juni 9530 5 467 3794 2100 608 8936 12 659
N Juls 10 445 5744 4119 2170 624 9415 13260
‘

Sighe auch Fachserie D, Reihe 1/1

1) Ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung sowie ohne Bauindustrie — 2) Aus eigener Erzeugung, einschl Verbrauchsteuern, ohne Umsatz- (Mehrwert-} steuer. — 3} Direktumsatze
der Industriebetriebe mit Abnehmern 1m Ausland und — soweit einwandfrer erkennbar — Umsatze mit deutschen Exporteuren — 4) Beschaftigte. D, Umsatz und geleistete Arberterstunden MD — 5) Ortsgas und
Kokereigas (einschl Ferngas) — 6) In Tonnen Steinkohle - Einheiten, die Umrechnung wurde nach folgenden Umrechnungsfaktoren vorgenommen Steinkohle und Steinkohlenbriketts 1,0, Steinkohlenkoks 0,97,
Rohbraunkohle 0,26 (ab Januar 1974 0,27}, Braunkohlenbriketts und -koks 0,69, tschechische Hartbraunkohle 0,50, bayerische Pechkohle 0,71{ ab Januar 1974 eingestelit).

-~
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Beschiftigte und Umsatz in ausgewdhlten Industriegruppen’)
Betriebe mit 10 und mehr Beschiftigten

Darunter ausgewahlte Industriegruppen
Jahr Gesamte . Eisen- NE- . StraRen- 5 Elektro- . . Be-
Monat Industrie Kohlen- é:f;ig,fe schaffende Metall- Maschinen- fahrzeug- Schiff- technische Chemische Textil- kleidungs-
bergbau und Erden Industrie bau Industrie
Beschéaftigte am Monatsende
1000 3
1969 D 8308,3 283,2 2291 3276 89,0 11274 560,3 78,4 1016,9 566,7 508,2 382,2
1970 D 8 603,4 2774 231,9 334,6 918 111982 606,2 779 10945 2) 595,7 501,5 379,1
1971 D 85379 2744 2376 326,5 89,6 11175 630,9 77,6 1066,7 589,0 481,5 3716
1972 D 8 340,2 252,0 2415 3119 87,1 10833 609,2 75,3 1051,0 580,3 458,1 372,2
1973 D 8 368,4 232,2 238,7 3157 90,6 1086,4 6258 72,0 10893 587,3 434,0 359,7
1973 April 8 347,86 2358 2414 314,0 89,9 1079,3 621,1 72,6 10777 582,6 4388 369,7
Mai 8351,6 2335 2431 3139 90,3 10815 623,3 71,8 10805 583,4 4375 . 366,6
Juni 8 352,6 231,0 244,0 314,7 90,4 10808 625,8 71,2, 10824 685,4 435,1 361,7
Juli 8 378,9 228,3 246,1 3156 91,2 10828 630,1 717 1088,5 5889 4334 3678
Aug 8416,9 2291 2459 3189 91,5 1089,7 630,1 71,4 10970 . 5934 432,0 3578
Sept. 8426,4 228,2 2438 318,2 91,5 1096,6 631,1 71,6 11053 5928 429,7 356,3
Okt. 8 4291 227,4 241,4 318,9 91,9 1098,5 632,3 71,9 11102 593,1 4271 351,7
Nov. 8 406,2 2272 2372 3188 92,2 10988 6348 72,0 11136 5925 424,1 3423
Dez. 8321,2 226,1 224,6 318,1 91,9 1093.6 631,7 718 1106,9 589,9 418,1 333,7
1974 Jan. 8 267,2 224,7 215,2 3136 90,0 10932 629,7 71,6 1105,3 5948 411,9 328,6
Febr. 82521 2249 216,2 314,6° 90,3 10948 627,6 72,2 11043 596,9 407 ,4 3242
Marz 8232,2 2247 222,2 314,58 90,4 10921 624,4 72,2 11019 597,5 404,3 320,7
Aprit 82104 2231 2256 314,7 90,4 1090,1 6217 72,4 1009,8 597,8 4014 3168
Mai 8190,3 2225 226,5 3149 90,5 1089,0 620,0 72,6 10979 598,0 399,1 3124
Juni 81623 222,0 225,6 3148 90,6 1086,0 615,7 72,6 10945 599,7 3958 307,7
Juli 8 160,9 222,1 225;3 316,8 90,9 1089,6 610,2 72,6 10944 604,3 392,2 303,7
) Umsatz 3) insgesamt
Mili. DM C
1969 MD 392114 660,0 10715 22101 751.3 42571 30209 2842 35412 39466 19524 1076,0
1970 MD 44 072,3 768,1 12732 2546,9 7929 4699920 35011 286,2 4239,42) 4210,6 2029,2 1166,7
1971 MD 46 919,4 782,3 14898 22924 728,0 5091,0 3846,7 361,7 45481 44646 21711 12631
1972 MD 49 667,8 771,0 16768 2348,2 766,2 52473 4 003,1 370,1 50249 4728,2 2206,3 ‘14130
1973 MD 55 577,7 845,2 1696,8 29568 988,6 57639 4 408,1 4518 56010 5431,1 2308,7 13989
1973 April 52 818,4 792,2 16939 27621 948,6 53525 4569,1 3439 5 050,0 50309 2297,0 1490,7
Ma 57 308,5 832,0 19720 30328 10458 59145 51025 8114 5 354,0 5570,3 2390,3 12791
Juni 54 921,0 790,2 © 1951,6 2830,4 10046 6 065,7 45895 306,6 54349 5213,0 22365 10098
Juh 521353 768,7 19412 28100 926,7 54966 38803 167,4 50978 53265 19797 11713
Aug. 53547,9 8171 19540 30130 988,8 5278,6 34085 424,6 52732 51183 2069,2 1463,1
Sept. 57 573,3 7938 19293 3189,9 1 006,6 5688,3 43978 683,0 6336,6 54314 23204 1644,1
Okt. 619318 931,2 2007,3 32384. 10964 6 045,2 48083 2751 6220,2 6 063,0 2 635,0 17703
Nov 60 293,5 985,3 17413 3279.7 1106,3 61141 4429,0 65528 62599 58989 2430,2 12922
Dez. 57 366,2 10171 12744 3065,2 967.4 73231 37162 769,1 6439,6 52703 20114 880,0
1974 Jan 57 948,9 1170,9 1178,7 © 3505,7 11616 55375 40149 2691 5577.1 6890,1 2 4585 1364,1
Febr. 57 2433 1039,8 12959 3409,6 1183,7 54595 4 366,9 323,3 56170 6734,7 2 496,6 14285
Marz 63 896,2 11046 15735 38840 13126 62253 49773 436.6 6 360,56 7 565,2 26341 1593,3
April 629230 1037,0 1786,0 37377 1329,1 61315 4708,2 325,7 57213 75729 2 506,0 14859
Mai 6b 791,1 11783 18920 39834 13735 6 462,6 4946,7 662,4 6 200,6 78378 2486,3 127110
Juni 60 387,0 1083,0 1716,6 36584 1198,1 6314,8 41871 5494 6013,6 74372 21846 8844
Jult 632035 12774 18655 4063,4 12391 < 6486,5 40978 4529 5946,3 77823 22668 12130
darunter Auslandsumsatz 4}
Mill. DM )
1969 MD 77473 146,3 439 524,9 120,6 1600,5 12743 137,6 793,2 12276 254,11 58,6
1970 MD 8 506,1 175,4 48,6 612,0 1452 1667,92 13693 103,6 915,22} 1307,7 276,7 58,9
1971 MD 9 166,4 188,3 54,9 624,4 1275 17938 1562,0 153,9 968,2 1376,3 3121 68,5
1972 MD 9950,1 183,6 59,5 655,3 1289 195851 16575 1810 1086,1 156175 3025 84,2
1973 Mb 11936,1 205,5 71,56 850,6 192,4 22677 1936,8 255,3 1281,2 18397 366.,8 94,2
1973 Apnil 11095,0 180,1 70,7 750,4 183,7 20741 18719 200,3 11435 17108 366,8 95,2
Mai 12 369,2 2040 76,1 8151 190,2 22316 21428 456,3 1256,4 19161 3744 66,9
Juni 115957 200,6 70,4 762,6 190,1 23952 1885,7 1740 12449 17396 364,0 51,7
Jult 10 894,2 187,7 68,6 7955 159,1 22275 1596,9 66,8 12703 17574 308,7 748
Aug 10 946,4 2210 75.1 850,3 190,1 2058,7 14856 135,3 12108 18565,3 3219 1175
Sept. 12531,8 205,0 76,4 890,7 204,4 22195 1992,3 5438 1512,0 17875 3698 1349
Okt. . 131149 2299 81,2 9275 2208 23922 22023 - 79,7 13570 20735 431,3 1285
Nov 13 455,9 2378 85,3 10435 2129 25556 2079,7 2979 1466,0 20704 4045 79,2
Dez. 13 640,9 235,56 70,3 1060,7 2234 31655 18927 398,0 14599 18710 3798 46,9
1874 Jan. 13 470,56 2935 79,5 11225 2471 2300,7 21929 1019 13418 23817 432,0 101,6
Febr. 13790,0 308,1 824 1142,6 252,6 23016 21578 75,5 14169 24391 456,8 1190
Marz 159441 310,9 86,3 13112 287,0 27210 24979 239,4 156929 27729 , 4951 128,1
April 15 119,2 276,0 92,3 12539 312,0 2682,2 2 169,6 176,9 14876 27406 455,4 105,2
Mai 15947.4 3431 97,4 1351,2 315,8 28108 2185,1 3395 16234 28384 4449 81,2
Juni 14 764,4 316,7 95,9 12284 273,8 27653 18226 226,7 156305 28146 4045 48,5
Juh 15235,3 398,5 89,8 13613 283,1 27672 17243 2589 1616,6 2809,3 398,1 90,2
'Siehe auch Fachserie D, Rethe 1/1.
1) Ohne Elektrizitats-, Gas- und Wasserwerke fur die offentliche Versorgung sowie ohne Bauindustrie Dre Ergebrisse hen sich auf sog h beteiligte Industriegruppen™, d. h. kombinierte Betrisbe sind
mit thren Angaben derjerigen Industriagruppe zugerechnet worden, bei der der Schwerpunkt des Betridhes, gemessen an der Beschaftigtenzahi, tisgt. — 2} Ab 1970 wird dhe Herstellung von Buromaschinen, Datenver-
arbeitungsgerdten und -einfichtungen n emner gesonderten Industriegruppe erfat Die Zahlen sind daher mit den Vorjahresergebrissen nicht vofl vergleichbar. — 3} Aus eigener Er einscht. V n,

ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer, — 4) Direktumsatze der Industrigbetriebe mit Abnehmern im Ausiand und — soweit einwandfrel erkennbar — Umsatze mit deutschen Exporteuren.
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index des Auftragseingangs’) in ausgewdhlten Industriezweigen
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Srehe auch Fachserie D, Rethe 6
1) Berechnet nach Auftragswerten in jewerhigen Piesen (Wertindices)

- 2) Ohrie Nahrungs und GenuRmuttelindustrien
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1970 = 100
1 G undstoff- Invests- Ver- T ) \‘.Ersen Ziehereien |« NE-
und Produk- tions- brauchs- Industrie Stahi- und ' und Metall-
Jahy Verarbeitende tionsguter- guter- guter- der Steine Warmwalz- Stahl- und . Kaltwalz- halbzeug- 3 Chemische
Monat Industiie 2! Temper- Industrie 4
und Erden werke 3)
industrien greBerer 3} werke
1969 95,4 94,7 95,7 96,0 85,1 112,5 110,0 104,8 1124 94,0
1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1971 102,5 1012 100,06 1104 1138 88,6 85,4. 94,2 103,5 106,0
- 1972 110,6 110,2 107.1 119,6 122,9 104,0 87,5 1086,3 1154 113.2
1973 128,3 129,2 129,0 125,0 125,6 1239 98,9 128,1 130,1 130,9
1973 Ma 144,4 1381 152,9 134, 155,0 1311 116,1 143,2 150,3 1321
Jum 123,7 127,2 125,8 1131 139,9 12,2 98,3 123,6 1371 127,3
Juh 1210 122,7 1251 100,6 1516 113,3 88,2 116,3 1294 128,3
Aug. 116,5 127,8 13,8 104,5 143,65 118,3 98,6 1188 110,4 129,7
Sept. 125,2 127.9 124,4 122,4 134,7 1154 98,7 119,9 114,3 131,8
Okt. 136,1 1386 1291 148,7 137.8 1241 108,0 137.0 136,2 142,9
Nov. 130,5 137.9 1238 134,0 120,2 137,2 93,2 1331 1319 139,6
Dez. 1181 126,3 117,5 106,3 92,7 125,6 84,1 120,2 91,7 133,3
1974 Jan. 135,7 150,1 131,4 122,56 91,5 148,4 91,1 140,1 1441 162,8
Febr. 139,7 1511 140,0 120,1 91,0 1455 101,2 1411 1471 162,1
Marz 155,8 160,7 154,0 151,9 118,0 136,7 101,9 162,3 136.6 1734
Aptit 1476 163,5 135,2 151,2 132,2 133.2 99,9 151,9 124,3 175,9
Mar 149,8 169,3 1411 138.9 1410 147,0 100.8 152,2 126,3" 180,2
Juni 135,2 160,5 128,7 1094 126,9 119,9 96,1 129,9 108,2 1793
Jun 1 136,8 163.1 130,8 1083 137,5 126,5 91,8 158,5 98,0 182,7
Holzschtiff- [ Fein- »
Zelistoff- mechanische Eisen-
Stahl- und Stralen- Elektro- ’
Jahr Paprer Maschinen- 5) Kraftwagen- 59 und Stahi- Blech- und
Monat und Pappe Leichtmetalt- fal:rzz\sj;;:‘z:u industrie Schiffbau | technische optische ?’ verformung Metallwaren-
erzeugende bau 59 Industr industrie
industrie 4[ e
1969 97,4 89,3 101,6 94,3 95,6 108,1 90,2 96,0 100,3 93,6
1970 100 100 160 100 100 100 100 100 100 100
1971 100,4 1134 90,0 108,0 7 108,7 59,3 105,2 101,7 89,5 103,9
1972 106,9 11,0 95,2 17,7 19,2 57,5 1156 108,0 97,2 12,3
1973 128,8 130.4 122,8 128,5 130,8 1734 133,7 132,86 1237 125,8,
1973 Mai 126,5 129,94 142,7 169,4 173,9 3112 55,1 136,3 131.8 134,9
Juni 119,0 1151 1251 119,6 1215 94,2 1352 138,4 126,0 125,7
Jut 1215 135,4 1224 98,5 99,1 368,9 126,9 1323 118.,0 115,2
Aug 1238 150,2 13,2 95,1 958 72,8 120,2 121,9 18,4 17,7
Sept 126,2 166,1 108,5 120,8 119,8 258,5 1246 1181 1154 1214
Okt 146,5 137.8 1210 1212 123,7 75,6 145,8 1354 1338 1374
Nov. 156,2 14,7 1238 105,9 107,3 58,9 140,4 143,0 135,9 131,5
Dez. - 1444 120,9 114,5, 98,8 101,4 86,5 136,9 125,5 1143 115,0
1974 Jan. 177,6 109,8 140,0 124,0 126,9 87,6 134,9 132,7 126,6 138,4
Febr. 165,7 125,3 134,8 139,7 142,4 51,5 165,7 1375 128,4 131,8
Marz 184,7 125,7 150,3 1438 146,4 359,8 156,7 1428 155,6 138,2
Aprid 180,0 136,4 132,6 132,2 132,3 146,1 137,6 139,3 1415 133,7
Mat 171,7 150,9 1378 136,7 139,6 149,3 146,0 166,3 143,2 136,4
Jum 169,3 1391 1288 1188 - 1214 128,9 135,9 134,0 131,2 124,2
Juh 7 166,3 147,7 135,89 11,3 110,0 110,7 139,0 141,0 134,4 129,5
Hersteliung
von Buro- Papier-
Holzmobel- Kunststoff- Leder- Be-
Jahr maschinen, K Fein- h Glas- und undbpappz verarbeitende | erzeugende Schuh- Textit- kleidungs-
Manat Datenver- eramische Polstermobel- | Verarbeitende .
arbeitungs- Industrie
geraten und industrie Industrie industrie
-einrichtungen -
¥
1969 103,0 92,8 88,6 93,3 91,4 115,0 87,9 103,9 93,0
1970 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1971 122,2 107.9 109,0 115,0 106,7, 110,8 95,8 103,0 113,8 107,9
1972 110,5 1186 19,4 1334 1138 125,7 12,3 103,0 116,2 119,9
1973 129,89 1293 - 128,6 1435 1253 150,6 97,7 95,3 118,0 1124
1973 Ma 1271 1453 133,6 165,8 129,2 162,3 127,0 154,4 125,0 131
Juni 1353 134,8 1219 140,5 122,4 148,3 96,0 61,6 112,08 72,9
Julr '133,2 1234 115,7 1265 121,0 1413 75,6 44,9 91,2 64,6
Aug 137.9 13,6 118,8 141,0 1217 1431 97,2 44,5 87,5 81,1
Sept 140,4 116,4 122,6 140,0 120,7 145,8 78,0 97,4 104,9 134,1
Okt 1077 132,0 134,9 164,4 140,8 163,0 89,9 1975 125,1 177.9
Nov 120,8 1219 126,1 150,7 140,9 164,9 83,6 141,6 1275 1134
Dez. 141,2 11,4 1206 123,2 1161 154,4 91.6 '60,3 101,0 68,9
1974 Jan 123,6 122,6 154,6 157,4 146,4 174,5 .109,1 52,1 113,2 71,9
Febr 1194 132,7 129,3 146,8 144,7 154,7 86,5 58.4 1131 88.0
Marz 178, 158,0 144,5 152,9 167,2 184,89 103,0 93,0 1353 169,0
Apnil 146,1 139,9 1346 146,8 153,4 170,8 83,9 176,2 134,7 17,2
Mat 128,0 139,6 139,7 151,8 160,7 178,5 86,1 127,2 123,3 121,0
Jum 118,3 124,9 1116 135.0 143,8 160,0 68,5 68,2 94,0 71,8
Juh 7} 118,2 130,6 128,0 1383 155,9 164,3 77,9 44,4 89,3

60,8

— 3) Mengenindices — 4) Ghne Kohlenwertstoffindustiie — 5} 1969 einschi , ab 1970
ohne Herstellung von Buromaschinen, Datgnverarhentungsgeraten und einnichtungen — G} Qhne Uhrenindustrie — 7) Vorlaufiges Ergebrus |



Index des Auftragsbestands?') in ausgewihiten Industriezweigen

1970 = 100
Ausgewahlte
Ausgewahlite Ersen-, Papier
Jahr Zweige der G;,undstoff» und Investitions- Verbrauchs- Stahl- und Stahi- und Ziehereten und Pappe
roduktions- Warm- und Kalt-
Monat ver arbertenden uter- guter- guter- | K Tempet- wal K erzeugende
tndustrie g walzwerke gieReret walzwerke Industrie
industrien
1971 O 93,7 715 97,9 108,2 67.9 81,3 64,1 91,2 .
1972 O 92,3 76,5 88,8 17,3 74,2 721 60.5 117.4 ‘-‘
1973 D 116,1 130,7 103,5 125,0 1233 92,7 103.3 176,5 8
1973 Mai 1236 1354 106,6 1472 125,7 918 1075 IYAR e
Jum 122,8 136,1 106,4 142,6 126,4 93,7 111.8 178,9* L
Juht 120,8 138,7 05,6 131,2 129,2 96,3 115,5 178.4 " i
Augy 116,3 1368 104,2 115,8 1283 99,8 110,98 169,2 . . J;;
Sept. 113,7 1331 103,3 1104 126,5 101,6 110,3 174,8 i
Okt 114,9 130,0 104,2 1186 125,3 100,8 110,0 1771 . “‘E
Nov. 118,3 1364, 105,4 1230 133,1 98,4 109,9 206.8 e
Dez. 1181 ! 142,4 102,8 119,7 140,3 99,4 108,1 - 233.3 —%
1974 Jan. 1231 156,4 108,86 109,7 159,0 99,0 109,7 293.1 ) ti
Febr. 124,2 166,0 109,2 99,8 173.3 101,8 110,8 326.6 . -,f“
Marz 1291 172,7 11,3 108,9 181,2 104,2 113,0 362,4 K
Apti) 135,4 182,0 11,3 125,7 190,9 108,4 116,2 3911
Mai 139,7 189,7 111,2 135,6 198,7 109.8 117,0 431.9 JER
Juni 139,7 190.3 12,6 1316 200.7 113,8 18,2 458,1 o
July 4} 1353 186,0 110,6 1211 203,0 116.0 118,56 425,0 N
Maschinen fur die Stralen- \
Stahi- und . ;
MJ::; Leicht- Maschinenbau Pro:::; ‘r'_o“s' Ve;t‘)‘rtz\:'chs- Bau- Land- f?:l;zrelt:gtt);u Schiffbau A
metallbau \ndustrien wirtschaft 2) wirtschaft fahrzeuge) 3) b
'r('
4
1971 O 116,3 89,2 85,0 118,6 71,1 7.3 73.7 113,9 co Ty
1972 D 118,0 73,8 62,7 97.4 70,6 78,3 57,2 84,0 4?5
1973 D 1239 87,9 69,7 96,4 96,1 142,7 86,1 115,9 -
1973 Ma 121,4 93,8 72,3 98,4 116.6 139,9 90,0 17,9
Jun 123,8 91,0 75,0 97,3 108.8 127,8 90,8 121,2
Jul 1241 88,9 76,9 103,3 101,5 114,3 89,6 124,3
Aug. 127,3 86,1 771 101,7 0949 107,5 88,8 123,3 !
Sept 127,4 85,2 75,9 101,7 89,4 118,0 90,2 1271
Okt. 1314 84,9 71,3 99,7 85,6 1'39,8 99,1 1278
Nov. 128,9 86,7 74,4 95,1 78,3 159,8 100,0 "125.3
Dez 1289 834 70,6 211 717 159.8 100,5 1249
1974 Jan 126,8 92,3 74,4 108,1 84,7 174,8 1093 129,5
Febr. 124,3 90,4 76,5 98,1 90,3 180,5 107,7 129,3
Marz 121,5 92,2 82,3 97.4 95,5 175,5 T 1104 130,3 '
Apnil 123,2 91,1 83,1 97,1 100,0 165,8 107.9 1277
Ma: 125,1 89,1 84,7 101,1 96,1 154,86 1153 126,6
Juni 130.4 89,5 85,4 104,3 93,0 154,7 1134 131,7
Juh 4} 129,5 83,9 86,56 95,0 92,5 126,9 119,9 130,2
Elektro- Nachrichten- Damen-
; Herren- und ‘ N
technische Starkstrom- und Madchen- und
A;l,::;t Industrie technische infarmations- Schuh- Textil- Bekleidungs- l;:f‘t;?gg:er: Kinderober-
{nur Investitions- techmische 98 bekteidungs-
guter) Investitionsguter . mndustrie
1971 D 113,3 115,0 1113 13,7 105,4 11,5 109.7 1126
1972 D 119,6 1233 115,4 115,6 115,0 121,8 1221 1215
1873 D 1279 127,0 129,0 109,0 1349 11,7 111,2 1120 .
1973 Mat 128,3 125,9 1311 153.4 146,1 147,7 131,2 157,7 ‘Af
Jum 130,5 128,7 132,6 148,1 144,9 137,2 113,0 1519 e
Jult 129,8 128,2 131,6 124,0 140,5 1170 90,8 1329 " ';'
Aug. 130,1 127,7 132,9 85,9 134,2 91,2 89,2 92,4 H
Sept. 1776 1250 1307 68,3 131.2 84,6 1081 70,5 b
Okt. 128,3 126,4 130,5 105,2 130,5 101,4 112,0 94,9 f{
Nov. 129,9 127.4 1329 132,9 132,2 104,8 105,7 1043 . L
Dez. 127,2 124,2 130,7 129,2 126,3 106,1 100,4 109,5 "' i
1974 Jan 1281 124,8 1321 93,6 124,2 88,6 78,4 94,8 X
Febr, 137.3 1411 1330 741 1181 74,4 78.% 72,0 )
Matz 141,0 143,7 138.0 62,2 1217 97.9 113,2 88,6 Yot
- Apnil 1431 147,3 138,3 103,1 1271 128,7 125,4 130,7
Mat 145,0 148,3 141,2 160,7 128.8 1416 124,2 152,1 .
Juni 146,2 149,8 142,1 170,0 123,0 137.4 1138 151,7 ,‘ﬂ'
Jult 4 147,2 151,3 142,86 160,8 1210 11,8 914 1243 'ﬁﬁ

e
Stehe auch Fachserie D, Reihe 6

N *
1) Berechnet nach Auftragsbestandswerten (in Jewerligen Preisen (Wertindices) — 2) Einschl Maschinen fur Baustoff , Keramik- und Glasindustrie — 3) Liefer- und Lastk) aftwagen uber 12 t zulassiges Gesamtgewicht,

Kommunalfahrzeuge, Omnibusse und Obusse — 4) Vorlaufiges Ergebnis
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Index der industriellen Nettoproduktion

1962 = 100
nlndusnnﬂ Vetarbeitende Indust e Oftenthiche Eneigiewn tschaft
r’ ahne Grund-
offentliche stoff- . Nahtungs
Jatn Energee- Bergbau und '?i‘é?:j bi ;/:c‘h - und Ez';';gl Gas- Bau-
Monat - msgesamt Bau- wiu tschaft g zusammen | Produk- e o1 Is) GenuB- zusammen _ industie
industiie | und ohne tions- guter 9u mittel- erzeugung und
Bau- guter- -ver teilung
Industi e industiien
kalendermonatlich
1969 1477 148,7 147,5 949 151,2 169,8 146,1 143,8 134,0 175,2 1770 164,0 1271
1970 157,4 158,2 156,6 97,5 160,7 178.8 160.4 148,1 138,7 193,5 1921 202,4 138,9
1971 160,9 161,8 159,7 100,1 163,9 182,4 159,9 154,7 146,6 205,8 203,5 219,8 142,4
1972 166,7 167,4 164,4 92,3 169,4 191,8 162,3 163,5 1479 232,2 232,1 232,6 1562,6
1973 178,6 179,9 176.5 91,9 182,3 212,2 176,7 167,1 152,8 2559 257,9 243,7 149,6
1973 Mai 186,2 186,7 184,4 92,0 190,8 2227 185,6 1758 155,0 236,5 239,1 220,2 176,5
Juni 176,2 176,6 1749 82,7 181,3 2143 177.4 160,1 148,2. 2145 2171 198,2 167,4
Juli 168,1 166,3 163,9 84,5 169,4 211.3 155,0 145,3 151,7 218,4 220,58 205,5 162.4
Aug. 170,5 170,7 168,4 88,5 174,0 216,8 154,7 1671 1577 222,0 2253 201,9 165,4
Sept. 180,5 181,2 178,7 855 185,2 215,9 181,3 169,2 149,7 2354 2389 213,8 166,6
Okt 201,5 202,4 198,9 98,3 205,9 2345 200,5 187,9 183,0 2775 279,5 265,2 182,4
Nov. 1931 194,8 190,5 96,2 187,1 2231 193,9 1756 178,6 287,5 290,2 2709 168,3
Dez. 167,0 170,1 164,2 91,2 169,3 188,3 173,9 149,2 1415 298,5 299,8 290,2 100,7
1974 Jan. 175,0 177,7 1721 100,3 1771 205.3 1728 169,0 1517 300,7 303.4 284,2 116,2
Febr. 171,2 173,7 169,3 90,9 174,7 201,4 172,8 159,7 1414 269,6 272,3 253,3 118,3
Marz 183,56 185,8 181,1 97,5 186,9 21,2 80,1 173,0 148,5 288,6 291,7 269,5 135.9
Apul 181,6 183,0 179.7 88,3 186,1 2214 179,1 168,5 151,4 2544 2574 236,0 152,2
Mai 186,8 188,0 184,8 93,6 191,2 227,0 185,8 169,8 156,3 256,8 260,7 2325 160,5
Juni 167,8 168,9 166,2 816 1721 209,8 166.8 146,3 139,3 228,86 232,9 202,2 144,6
Jul 3} 176,0 176,7 174,0 89,3 179,9 222,4 166,1 155,2 160,2 235,2 2423 191,7
von Kalenderunregelmafligkeiten bereinigt
1969 148,2 149,1 147,9 96,6 151,5 170.0 146,5 144,2 134,4 175,3 1771 164,0 127,5
1970 157,2 158,1 156,5 99,1 160,5 178,6 160,1 147,7 138,6 193,4 191,9 202,4 138,6
1971 160,1 161,0 159,0 101,6 163,0 1819 158,8 153.7 145,6 205,3 202,9 219,8 141,4
1972 166,4 167,1 1641 94,2 169,0 191,3 161,9 163,1 1475 231,5 2314 2320 152,2
1973 178,7 180,1 176,6 93,9 182,3 212,2 176,7 167,1 152,8 255,9 2579 2437 149,6
19737 Mai 184,2 184,68 182,4 92,7 188,7 219,7 183,7 173,9 153,8 232,7 2354 216,1 174,7
Juni 1879 188,2 186,7 88,8 193,56 223,38 191,8 173,2 158,5 2223 2258 2010 180,9
Juli 168,5 158,8 156,3 83,1 161,4 2041 146,4 1374 143,7 2114 213,0 2016 163,5
Aug 158,0 158,3 155,9 84,9 160,8 205,3 140,7 143.,4 144,0 2120 214,3 198,1 150,8
Sept 186,7 187.3 184,9 90,0 191,85 2210 188,4 175,6 156.0 240,7 2446 216,8 173,2
Okt. 185,1 186,1 182,5 94,2 188,6 221,3 181,3 170,2 162,7 264,3 265,0 260,2 164,9
Nov. 196,1 197,8 193,4 98,7 2000 226,9 197,7 179,3 1757 292,3 2952 274,7 161,2
Dez. 186,5 188,8 183.3 99.9 189,1 198 2 200,8 1712 157,2 309,3 3133 284,7 116,3
1974 Jan. 167,0 169,7 164,2 98,4 168,7 1984 163.3 150,3 144,0 2911 2931 2789 109,8
Febr. 179,8 182,5 1776 98,8 1831 214,0 1796 166, 1 147,4 288,4 290,5 275,2 1230
Marz 181,3 1835 1789 98,5 184,5 217,4 178,2 1711 1472 284,0 287,2 264,4 134,6
Aprd 187,9 189,3 186,1 92,8 192,6 2274 186,2 1749 157,7 260,2 263,6 239,3 158,2
Mai 184,7 185,9 182,9 94,3 189,0 2239 183,9 168,0 155,1 252,7 256,7 2281 158,9
Juni 195,0 196,0 193,7 93,4 200,7 2310 201,3 175,9 165,8 2459 2525 205,0 174,4
Jult 3} 162,3 163,1 160,3 85,4 165,56 210,2 150,1 140,6 1453 223,9 226,7 188,1
Bergbau Grundstoff- und Produktionsguterindustrien
Kali- und
- Erdol- Industrie Eisen-
Jahr Steinsalz- Eisen- ‘ Ziehereien NE - NE - Mineralol- { Chemische
Monat Kohlen- Eisenerz- | Metallerz- bergbau E‘rjgdas- deruSr:slne schaffende S.:.:?J :m_d und Kalt- Metall- Metall- verar- Induy-
sowie 9 Industrie per walzwerke | industrie greBerei beitung strie 2}
bergbau gewinnung Erden gieRerel
Salinen
kalendermonatlich
1969 84,4 46,8 117,6 137,0 195,8 125,9 1449 112,8 159,4 159,7 149,2 199,6 2173
1970 84,0 42,6 121,6 145,1 231,56 136,2 144,8 118,1 156,3 158,8 154,6 2194 230,6
1971 84,7 40,4 125,9 144,7 259,8 144,6 130,9 104,4 157,8 162,5 142,2 2211 2471
1972 74,0 38,5 115,3 140,6 280,6 151,5 140,1 99,6 166,8 168,5 139,5 2271 263,3
1973 721 40,2 15,6 145,9 292,4 147,8 161,6 108,8 179.6 192,8 153,1 239,7 301,8
1973 Mai 73,2 42,2 17,9 1448 279,3 176,3 168,5 118,0 198,3 2099 163,6 236,2 309,7
Juni 64,5 39.1 105,7 138,2 257,56 168,4 150,1 104,3 175,5 1875 156,7 2487 304,7
Juli 65,8 40,0 11,9 1413 264,1 170,4 1609 87,2 1571 181,0 125,6 239,4 301,2
Aug 7151 39,3 114,5 136,3 261,0 175,86 175,2 101,7 177.3 191,7 132,8 2463 2979
Sept. 67,0 372 120,5 139,0 266,3 1719 164,4 110,4 1723 190,3 1563,3 2354 301,5
Okt 771 42,8 130,7 1657 3113 1821 1776 1281 196,6 2153 176,5 2635 3234
Nov. 74,7 39,2 117,0 1544 317.2 155,6 169,9 19,7 183,4 216,8 168,8 2489 3143
Dez 68,3 33,6 106,3 146,3 337,2 87,9 151,1 92.4 148,1 165,9 125,9 230,5 281,0
1974 Jan 78,5 40,5 123,6 164,8 328,4 90,2 176,7 114,8 176,5 209.3 158,2 217,7 303,5
Febr 70,5 36.6 105,7 151,8 300,6 103,7 168,1 112,4 174,3 205,4 153,0 179,0 300,9
Marz 75,2 373 119,0 158.3 328,5 140,8 187,2 18,2 185,3 223,9 161,9 196.8 319,56
Apuil 68,3 35,2 104,0 1354 295,7 1614 170,7 113,3 184,5 207.4 148,0 219,7 326,9
Mas 72,9 38,2 110,2 150,4 301,4 159,9 181,9 118.2 188,7 2149 148,2 219,7 3279
Juni 62,7 32,2 98,6 143,7 264,6 1423 1571 97,3 1553 185,7 126,7 233,0 310,8
Juh 3 72,7 36,7 94,6 142,9 249,6 152,9 185,0 102,0 168,4 2196 e 235,2 321,1
von KalenderunregelmaRigkeiten bereinigt
1969 86,5 46,8 117,6 137,2 195,8 1261 145,2 113,0 169,5 160,0 149,7 199,6 217,56
1970 85,9 42,6 121,6 1451 231,56 136,0 144,7 117.8 165,7 158,5 154,5 219.4 230,4
1971 86,6 40,4 1259 144.4 259,8 143,9 130,8 103,6 156.5 161,7 1414 2211 246,5
1972 76,4 38,6 115,6 140,2 2798 151,1 139,9 99,3 166,2 168,2 139,3 226,5 262,6
1973 74,5 40,2 115,6 145,9 2924 147.8 161.6 108,8 179.6 192,8 153,2 239,7 301,8
1973 Mas 74,8 39,9 11 142,5 2741 174,0 166,5 116,7 196,0 2081 162,4 231,7 304,7
Juni 711 40,5 1091 143,4 261,1 1789 156,8 1133 181,3 189,1 168,5 252,1 3157
Jult 64,9 39,5 110,56 136,7 259,1 162,8 155,5 82,3 148,2 1731 119,2 2349 292,2
Aug 67,9 37,2 108,2 129,8 256,0 163,5 164,0 92,3 160,6 1776 1213 2417 285,4
Sept. 71,6 40,5 1310 1423 270,0 1775 167,1 14,7 178,8 195,7 168,5 238,7 308,1
Okt. 73,4 40,5 123,3 148,56 305,5 168,5 166,3 115,7 177.4 198,7 160,4 258,6 309,4
Nov 77,2 38,8 115,6 157,0 3216 158,3 171.8 122,6 189,6 2219 172,7 2524 319,5
Dez 78,4 34,8 109, 155,2 330.9 96,9 165,1 106,6 1707 181,8 1431 226,2 290,1
1974 Jan 77,2 38,3 1170 159,4 322,3 86,3 1713 108.4 166.5 200,0 150,1 2136 2944
- Febr 76,8 39,8 115,3 162,3 326,5 109,2 177,4 116,7 180,8 2156 169,4 194,5 322,4
Marz 771 38,6 1233 155,8 322,4 139,1 182,8 116,9 183,2 218,4 159,7 1931 3143
April 73.1 34,8 102,8 138,6 799,8 156,2 176.3 17,7 1914 2148 154,0 2228 334.0
Mar 74,5 36,1 104,0 148,1 295,7 157,9 1798 116,9 186.,5 213,0 1472 215,6 3226
Jum 75,3 35,0 107.4 155,9 268,4 163,9 1771 118,1 188,2 213,7 151,9 236,2 3325
Jub 3 69,2 34,7 89,5 135,7 244,9 141,6 173,2 92,1 151,9 202,9 230,7 307.4

Siehe aych Fachserie D, Rerhe 2 .
1) Obne Nahrungs- und GenuBmuttelindustrien — 2) Einschl  Kohlenwe tstoffindustrie. — 3} Vorlaufiges Ergebnis,
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Index der industriellen Nettoproduktion

1962 = 100
Grundstof{- und Produktionsgutetindustiten Investitionsguter industrien Ver-
Sagewerke | HolZsehlitf, o Staht " Fen- Eisen-, bntauch:i-
Flachglas- gewe Zellstoff, m taht- mechan, Blech- gutecind,
Jahr und holz- und ashest- und Ma- StraRen- Elektio- Stahl- —
erzeu- Papier und Schuff- u optische und
Monat 1 heai bei- veraibel- Leicht- schinen- fahrzeug- technische ver- Feinkeia-
gende t Pappe et- sowle Metall-
ende tende metall- tndusti e formung mische
zeugende Uhten- waren- Indust
Industire bau industt e ndusttie ustrie
kalendermonatlich
1969 150,9 136,8 142,9 157,6 109,6 1256 163,9 133,2 166.8 154,7 134,8 155,4 125,8
1970 162,1 139,0 151,8 171,9 119,3 135,9 182,0 133,9 189,7 161,2 144,7 165,8 125,4
1971 163,6 146,0 153,0 187.2 127,0 136,2 183,3 135,1 188,86 137,4 133,9 167,3 121,2
1972 177.8 150,6 160,9 168,2 1228 131.4 182,6 133,56 204,9 138,0 1258 173,6 120,6
1973 . 198,8 164,1 1740 1793 128,6 139,3 197,3 136,8 232,7 149,9 144,0 183,2 126,7
1973 Mai 206,4 177,7 175,56 188.4 125,4 142,4 226,3 1439 2351 158,3 153,4 197,6 132,7
Juni 196,0 168,0 1676 180,0 126,9 144.3 200,0 1299 226.9 151,5 139,8 186,6 126,4
Juh 189,9 155,4 179,3 154,1 128,7 130,6 151,9 112,4 206.4 140.2 115,9 159,1 116,6
Aug 200,8 165,4 181,4 157,1 116,9 127.2 161,9 1254 194,6 1252 139,4 1759 119,6
Sept. 197,2 1701 174,8 182,1 133,7 1419 199,1 136,9 2455 149,0 150,6 181,7 124,2
Okt. 212,5 185,0 187,5 207,0 140,4 152,0 219,6 156,9 277.0 178,7 164,5 204,3 1414
Nov. 211,0 173,0 182,4 198,7 135,9 1479 209,5 151,0 2730 170,7 156,7 189,4 136,0
Dez. 170,0 1354 160,3 165,8 151,1 154,8 160,3 119,2 2371 138,5 126,6 163,4 1144
1974 Jan. 177,8 155,1 180,2 175,1 116,1 136,5 187,7 149,1 229.9 151,6 150,0 179,9 123,8
Febr. 1633 162,4 180,6 179,6 110,7 132,8 180,0 150,9 242,5 155,4 151,1 176,4 124,0
Marz 163,7 178,7 194,7 199,0 14,4 1437 192,8 126,2 239.8 158,9 160,3 193,5 1349
April 163,56 176,0 171,9 181,2 117,9 145,9 188,3 148,4 237,2 155,1 153,0 189,5 1329
Mart 174,4 1825 193,8 182,5 121,7 147.3 200,1 158,8 249,0 162,0 158,2 193,7 139,2
Juni 169,7 161,8 1783 159,9 118,2 138,0 163,7 1384 228,9 139,6 136,3 1706 124,5
Juli 3t 1771 164,5 1981 150,7 129,2 141,9 163,1 225,7 134,1 146,6 171,0 1217
von KalenderunregelmaRigkeiten bereinigt
1969 151,0 137,2 1433 + 1582 109,8 126,0 164,5 133.7 167.3 155,3 134,9 155,7 126,0
1970 162,0 138,7 151,8 171,7 119,0 135,6 181.8 1339 189.3 161,1 144,2 165,4 125,2
1971 163,2 145,1 1562,7 166,0 126,0 135,2 1821 134,0 187.3 136.7 1329 166,1 120,7
1972 177,6 150,5 161,2 167,8 122,4 1311 182,1 133.0 204,4 137.9 1254 173,1 1203
1973 198,8 164,1 174,0 179.5 1286 139,3 197,3 136,8 232,7 150,0 144,0 183,2 126,8
1973 Mai 204,3 176,6 175,9 186,9 1241 140,9 224,3 143,3 232,7 1576 151,6 195,4 130,8
Juni 204,1 180,2 1754 194,4 137.3 156,2 215,6 136,2 245,0 165,0 152,3 2028 132,8
Juh 183,8 1476 172.8 146,0 121,6 1233 143,6 106,8 195,0 1324 109,3 150,2 112,0
Aug. 191,0 152,2 169,9 143,2 106,3 115,6 1471 114,0 177,56 113,9 126,1 159,6 1130
Sept. 200,7 175,56 176,8 189,7 139,0 1475 2071 143,1 265,2 154,8 156,3 188,7 127.7
Okt. 200,7 168,3 174,3 1875 126,9 137.3 198,7 142,6 250,4 161,4 148,4 184,5 132,4
Nov. 216,2 176,9 188,2 201,4 138,9 151,1 2128 150,7 277.8 174,6 161,8 194,3 138,2
Dez. 176,8 153,0 169,8 191,89 174,6 1788 185,3 1384 2738 159,8 146,0 188,5 122,5
1974 Jdan. 172,2 1473 1738 165,8 109,7 1289 177,5 141,7 217,2 1431 141,5 169,8 118,9
Febr. 173,7 169.1 189,3 1871 115,0 137.9 1873 157,7 252,1 161,4 156,9 183,2 131,4
Maiz 160,3 1759 189,1 1975 113,3 1421 1910 1256 237.4 167,2 158.4 191.4 1330
April 168,3 1833 179,5 188,7 122,5 151,6 1959 155,1 246,6 1611 158,8 196,8 136.6
Ma: 172,6 181,3 194,1 181,1 120,5 145,8 198,3 158.1 246,5 160,2 156,3 191,5 137,3
Juni 185,8 192,8 203,0 193,0 142,7 166,9 1971 161,3 2756 169,8 165,9 207,0 139,0
Juli 31 167,6 149,7 184,1 136.5 116,8 128,2 138,56 vee 204,0 121,1 132,3 154,4 114,2
Verbtauchsguter industt ien . Nahiungs- u. Genug-
mittelindustrien
Jahr Hohiglas- Holz- Musik- Papiet- u. | Druckeier | Kunststoff- Leder- Ledet - Bekler- E Tabak-
Monat erzeu- verai- instiu- | pappevelai- | u Veiviel verar- erzeu- verar- Schuh- Textil- dungs- nahull;\ . verar-
gende 1) | beitende | menten- 2)| beitende | faltigungs- | bertende gende beitende 9 d tg bertende
Industt e industiie {ndustrie industite ‘ndustiie Industrie
kalendermonatlich
1969 154,4 1473 144,3 157,7 148,0 265,9 92,4 1155 109,8 129,6 130,5 133.3 136,7
1970 164,5 160,8 139,3 160,6 156, 1 2945 83,2 118,83 101,6 130,7 127,8 138,2 140,1
1971 1734 176,6 135,8 163,8 165,5 329,6 82,6 120,1 97,5 138,4 131,1 145,9 148,3
1972 183,9 196,3 139,7 170.8 162,7 371,0 82,2 116,9 93.4 142,6 137.8 147.8 148,1
1973 194,7 208,0 134,3 182,3 1681 425,2 60,3 103,7 82,9 142,3 126,1 153,2 151,9
1973 Mai 198,9 221,8 135,1 183,7 166,4 446,7 61,1 103,9 86,9 1571 133,0 153,3 159,2
Jumi 186.4 2089 1270 172,3 163,6 422,7 52,4 94,3 64,7 142,4 99,9 146,1 153,5
Juli 185,0 175,6 133,6 171,9 157,9 407,0 52,6 91,1 66,4 1104 101,0 147,7 161,56
Aug. 196,4 198,3 119,1 181,0 162,2 4176 49,3 95,1 78,5 1216 123,3 154,1 166,5
Sept. 196,0 2137 149,6 177.7 170,5 426,0 63,2 112,6 84,2 1395 136,2 148,2 1536
Okt. 2121 236,0 169,4 2158 185,1 4739 60,8 126,7 92,7 157,0 143,4 186,2 175,1
Nov. 210,9 225,6 159,4 206,2 178,2 460,7 60,9 118,8 84,4 1453 1161 183.3 167.0
Dez. 1901 199,9 1301 169,7 177,6 396,2 54,1 85,6 65,0 117.8 83,1 157,4 1024
1974 Jan. 188,6 176.3 108,5 193,8 160,2 443,7 68,7 91,0 79,5 138.8 109,3 149,8 156,
Febi., 190,8 1801 106,7 184,3 1516 + 4506 61,5 98,4 79,0 139,2 17,5 139,6 145,9
Marz 206,6 2021 116,7 196,3 169,5 4841 62,8 108,1 81,4 1458 130,8 1461 154,3
Apiil 195,56 203,5 116,6 186,6 163,0 463,2 66,0 105,9 77.4 1455 122,6 151,56 151,3
Mai 204,8 206,0 1238 186,1 168,1 4737 68,1 1031 79.5 146,6 114,5 153,4 163.4
Juni 201,65 178,0 1102 164,0 152,3 416,0 63,7 88,4 53,1 128.7 79,7 137.9 1429
Juls 3) 204,1 . e . 62,9 66,2 123,4 100,5 153,5 176,7
von KalenderunregelmaRigkeiten bereinigt
1969 154,5 1477 1448 158,1 148.,4 266.6 92,7 1159 110,0 129,9 1309 133,7 136,2
1970 164,2 160,4 139,1 160,3 155,8 2939 83.1 118,6 101,3 130,4 127,5 138,0 140,0
1971 172,5 1753 135,0 162,6 154,4 327,2 82,1 119,2 96,8 137.4 130,2 144,9 147,1
1972 183,4 195,8 139.6 170,4 162,3 370,0 82,1 116,6 93,1 142,2 137.5 147,5 1477
1973 194,7 208,0 1343 1823 168,1 425,2 60,3 103,7 82,9 142,2 126,1 153.,2 1519
1973 Mai 195,8 219.4 133,5 181.8 164,8 442,0 60,5 102,8 85,9 155,3 131.6 152,0 158,1
Jum 1941 2266 1383 186,2 176,7 458,7 57,1 102,8 70,4 154,7 108,2 157.0 162.2
Jul 178,7 1658 126,0 162.4 148,2 384,4 49,7 86,1 62,6 104,2 95,4 139,9 1531
Aug 186,9 180,5 108.8 164,7 147,8 379.9 44,7 86,7 71.3 110,3 112,7 140,9 151,8
Sept. 200,7 222,0 155,2 184,7 177,3 442,6 55,3 1170 87.4 144,8 1415 154,3 160,2
Okt. 2011 213,1 152,8 195,0 167,3 4281 54,9 1145 83,7 141.8 129,6 164,3 158.8
Nov. 214,8 2309 163.3 2104 181,1 470,2 62,6 120.3 86,6 148,9 1184 1790 167,6
Dez. 198,6 230,7 150,0 196,0 205,2 457,4 62,4 98,8 74,9 135,9 95,9 172,9 118,6
1974 Jan. 182,2 166,5 102,3 183,1 1514 419,1 55,3 86,0 75,0 131,0 103,2 142,3 148,4
Febr, 203,5 1871 110,7 191,5 1576 68,2 63,9 102,2 82,0 1445 1221 145,56 152,2
Matrz 203,3 199,9 1153 194,3 167.8 479,0 62,1 107,0 80,5 144,2 1294 144,7 153,3
Apnif 200,1 221,4 121,0 1939 169,5 481,2 68,5 110,0 80,4 161,1 127,4 157,6 157,8
Mai 201,6 203,8 122,3 183,2 166,5 468,7 67,4 102,0 78,6 144,9 13,3 152,1 162,3
Juni 218,7 215,6 134,0 197,9 183.6 504,0 77,4 107,6 64,6 156,0 96,5 164.8 168,3
Juli 193,5 .. . 56,7 59,7 1114 90,7 139,2 160,3

1) Und veredelnde Industrie — 2} Einschl. Spiet-, Schmuckwaren- und Sportge ate - Industrie. — 3} Vorlaufiges E1gebnis
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Index der industriellen Bruttoproduktion fiir Investitions- und Verbrauchsgiiter

1962 = 100, von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt
L o ________ Invesutionsguter o .
! ! Maschlnenbauerzeugmsse i StiaRenfahrzeuge
]“ - T ['7’*A’4" | R -
Jahy insgesamt i ‘ Maschmen‘ ulgxr\tllal;u- g Sonstige Liefer- Elektro- | Sonstige
" Monat einschl. ohne ‘ Stahlbau- | Metalibe- | -2ndwi e l fur die | maschinen, Maschinen- Per- 1) und tech- 1m index
erzeug- b schaft- | Nah | Schuh- zu- sonen- L 7 nische erfalite
Personen- | nisse i sammen arbertungs- fiche ahtungs chun- u bau- sammen ast:
kraftwagen 1! maschinen Maschmen mittel- Lede:- el zeug- ki aftwagen
industrie | industrie; nisse 9 Investitionsguter
maschinen ,
1969 135,9 134,4 108,4 1223 99,1 110,9 106,8 148,0 130,2 145,0 150,0 138,5 155,4 161,5
1970 146,4 147.0 116,6 130.1 1138 100,7 1126 149,1 140,5 151,0 140,8 164,2 1740 178,0
197 147,5 148,7 124.4 130,4 14,5 79,3 124,8 151,9 1433 1457 136,6 157,56 178,6 181,9
1972 150,3 151,1 122,6 1213 100,5 83,3 1133 157,2 142,0 151,6 143,0 162,8 187.4 1959
1973 158,7 160,5 130,9 1344 95,4 101,6 118,6 166,3 150,1 156,2 143,4 172,8 200,3 208,4
1973 Mai 164,3 163,9 123,5 136,3 91,5 108,7 119.4 168,9 152,6 179,6 1676 1951 197,4 222,4
Jum 174,5 176,5 137.4 153,2 100,9 1131 150,1 162,56 174,4 1671 156,1 1814 2113 2331
Juh 135,7 140,8 1233 1180 86,0 93,8 110,6 139,2 130,1 113,0 90,6 1421 1815 174,3
Aug 131,1 134,2 104,5 110,3 74,1 82,1 110,7 140,6 1225 120,5 102,5 143,9 1735 177,14
Sept. 166,7 168.3 1411 142,8 102,5 95,5 121,0 1731 162,5 158,5 152,3 166,7 215,2 214,2
Okt. 1576 159,2 130,0 131,5 99,3 108,6 17,2 172.9 1423 1543 142,9 169,1 205,2 205,5
Nov 1726 174,0 145,2 143,2 110,1 107,7 129,4 1971 165,6 168,3 159,5 179,7 2287 220,9
Dez 1931 200,6 193,6 1806 159,2 11,0 162,6 210,4 199,4 146,8 1254 174,6 2456 228,6
1974 Jan 143,7 145,1 114,4 1214 86,1 98,0 1015 160,65 134,0 141,3 1313 154,3 181,7 192,56
Febr 154,9 157,9 173 129,6 93,4 1198 105,3 1831 139,0 146,9 127,4 172,2 2023 213,5
Marz 157,6 159,8 1126 134,6 971 1259 171 182,7 143,8 151,7 137,7 170,1 2029 2123
Aprit 168,5 171,0 123,1 146,0 100,5 134,0 134,8 1811 157.4 1641 146,0 187,6 206.8 230,7
Mai 163,6 165,4 1203 137,7 96,9 121,7 1375 174,8 148,1 164,5 1479 186,1 206,1 2231
Juni 182,6 187,9 144,8 160,3 117,65 132,7 148,6 202,5 174,6 163,3 135,3 199.6 236,7 236,5
Jul 3! 139,6 143,8 1241 120,5 93,0 101,0 127,6 150,8 1279 121,7 101,5 148,0 188,2 173,3
Verbrauchsguter (ohne Nahrungs und Genuﬁmmel)
egesamt B Straf&enfahrz_euge_ﬁ Elektrotechmsche Verbrauchsguter JPharmazeut Sonstioe
Jahr sge Rundfunk-, Sonstige u, kosmet Schuhe, m Indgx
Monat enschl ohne Personen- Fernseh-. elektro- Artikel, Textilien
Personen- zusammen kraft- Ig::‘:::g:i‘ zusammen und technische | Wasch- u, Mobel und Ve‘:graa‘fj‘:hs-
Kraftwagen 1) wagen 1} Phono- Verbrauchs- | Putzmittel, Bekledung uter
9 gerate guter Zundholzer g
1969 153,8 149,3 189,5 194,8 106,3 174,8 184,2 168,3 199,6 131,6 138,1 137,9
1970 163,0 155,9 221,0 227,5 17,9 1976 233,0 1730 2140 1451 137,5 141,86
1871 167,4 159,5 2331 239,2 137.5 188,1 208,2 174,1 2255 160,4, 144,7 139,5
1972 176,1 169,8 227,8 2321 160,5 218,4 2477 198,1 2331 181,7 149,9 1453
1973 184,1 177.2 241,7 246,7 162,9 267,8 328,5 225,56 2470 190,5 1414 151,9
1973 Mai 193,9 182,5 289,7 296,3 185.8 265,0 311,7 232,5 253,7 201,1 150,0 154,0
Juni 190,4 181.5 265,8 270.8 187,6 271,2 339,56 2338 267.8 203,7 136,0 158,5
Jut 142,9 142,0 149,7 150,5 1371 198,6 233,56 174,3 217.8 130,9 110,0 132,8
Aug. 146,9 144,9 162,0 164,6 122,0 182,7 2153 160,1 215,7 179.8 116,3 129,8
Sept. 198.0 190,3 260,6 266,8 162,7 308,1 383,3 255,8 259,8 207,8 148,2 160,1
Okt 191,2 184,6 245,6 v 261,2 157,0 307,7 389,2 251,1 2443 1914 141,8 159,5
Nov 201,0 195,0 249,5 254,7 167.2 339,56 434,8 2733 258,7 2104 140,3 173,0
Dez 183,6 181,56 198,2 202,0 138,7 312,2 416,0 240,0 2621 195,0 122,7 166,8
1974 Jan. 167,4 161,2 2183 2233 1375 260,3 309,0 2265 232,8 173,2 120,6 138,7
Febr. 1871 183,4 218,3 2213 173,9 3116 402,8 2481 260,0 189,0 139,3 150,3
Marz 185,3 179,7 2334 . 236.2 188,7 2815 346,3 236,5 236,9 199,6 141,4 155,2
April 190,2 186,7 219,9 2214 196.9 298,3 3880 236,0 269,2 212,0 144,3 155,5
Mar 185,2 179.9 230,7 2329 195,1 29777 379,9 240,6 258,4 199,3 131,2 153,98
Juni 188,8 186,7 207,1 208,0 194,0 326,5 440,6 2472 2n.3 2053 126,7 164,6
Juli 3) 144,1 145,6 131,2 131,1 132,2 2174 276,0 176,7 2327 148,2 1034 135,
Siehe auch Fachserie D, Reihe 2
1} Und Kombinationskrattwagen — 2) Einschl sonstiger Stralentahrzeuge — 3) Vorlaufiges Ergebnis
Produktion ausgewébhiter Erzeugnisse
. Zement Gebrannter
Stemkohle 1) Steinkohlen- Braunkohle, Braunkohlen- El’sae::.rz A'?:&:Txge (0.z. Absatz Katk
ah {Ford ) koks roh 1! briketts 1! forderun {ber auf Erdol, roh 2) Erdgas bestimmten {einschl.
Mona orderung! \izechenkoks) 1| (Forderung) (Fe- lnhalgt) K0} Zement - Sinter-
onat 2 Klinker) dolomit}
T 1000 t Ml Ncbm 1000t
1969 MD 9 303 2754 8952 875 174 190 656 682 2919 . 898
1970 MD 9273 2654 8981 798 159 192 628 998 3162 915
1971 MD 9233 2466 8707 646 150 204 618 1233 3379 886
1972 MD 8539 221 9201 563 143 ¢ 204 592 1430 3551 812
1973 MD 8112 2199 9 888 541 150 212 553 1571 3405 943
1973 Mat 8328 2227 9570 547 157 219 566 1452 4468 1076
Jum 7 165 2148 9615 531 146 195 551 130 3981 975
Juh 7 498 2183 9 447 470 149 198 568 1331 4 086 1001
Aug 8 159 2226 93N 542 146 184 562 1313 3933 1099
Sept 7 403 2172 9 496 546 138 205 543 138t 4090 1027
Okt. 8 694 2257 10 526 609 160 231 652 1722 3951 1029
Nov. 8229 2190 10 686 671 146 219 528 1798 3293 945
Dez 7017 2265 10 884 625 125 183 549 1927 1418 695
1974 Jan 8 640 2281 11236 684 1514 ) 229 546 1862 2084 771
Febr 7 805 2088 10 150 541 136 220 496 1710 2432 837
Marz 8 300 2328 10 654 580 139 237 547 1863 3152 1016
Apnil 7 656 2236 9629 358 131 204 520 1640 3504 1005
Mai 8119 2289 10161 496 142 225 534 1667 3530 1010
Jum 6 747 2231 9 486 493 120 202 509 1412 3 055 912
Juli 3 8383 2281 10191 520 137 194 1277 3328 959

Siehe auch Fachsene D, Rethe 2

522

1) Quelle Statisuk der Kohlenwirtscheft e V. — 2) Quelle Wirtschaftsverband Erdolgewinnunge V. — 3} \orlaufiges Ergebnis,
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Produktion ausgewahlter Erzeugnisse

" Rohetsen Stahl- ! Eisen-, T Hutten- Elektro Chior
auer- und rohblocke Stahl- alumimum - Hutten- Primar-
Jahr zieget Hochofen- und Walzstahl und (Elektro- lyt 1 Rohznk 1) bler 112) (WOduak-
Monat ferroleg -brammen Tempergul lyse) 1} kupfer tion)
1 000 cbm 1000 t t
1969 MD 981 2814 3717 2687 388 21893 25 211 12 262 25 438 130 736
1970 MD 989 2 802 3698 2 691 407 25779 25603 12519 25 452 143 781
1971 MD 1094 2499 3305 2393 359 35629 25417 10 536 23 840 153 871
1972 MD 1145 2667 3596 2599 343 37057 25 049 10 389 ‘22187 169 333
1973 MD 1085 3069 4077 3059 374 44 396 25055 11 501 25215 209 602
1873 Mas 1283 3142 4171 3220 408 42513 26 009 11789 24 952 212333
Juni 1205 2887 3788 2821 359 44149 25 291 11 496 25 697 212013
Juh 1 266 3249 4 287 2993 300 47 592 24 759 12 043 18355 219 214
Aug 1244 3190 4264 3307 349 46 599 26 298 11 280 24 965 212 806
Sept 1199 3100 4121 3128 380 46 287 25020 12 035 26 489 199 249
Okt. 1253 3208 4 326 3467 441 48 304 26 123 12 047 29826 220238
Nov 1080 3241, 4 301 3202 412 47 061 25617 16 068 27 454 220624
Dez 712 3113 3955 2132 318 48 866 26 420 10 936 27436 230629
1974 Jan 535 3295 4 363 3427 395 52434 26 203 11 500 28 463 227 53t
‘Febr. 561 3190 4162 3210 387 48 106 24 019 11 007 25 466 213 455
Marz 835 3561 4 689 3592 407 54 836 26 392 12169 27881 235130
Apri 1013 3235 4124 3255 390 56 413 26 155 11 457 29 342 232 407
Mai 1078 3403 4 506 3501 407 58 250 27 027 11 541 29564 234 124r
Jum 994 3154 4125 2932 335 56 046 25625 10970 26 654 228 361
Juls 10 1068 3545 4614 3535 351 60 941 26 968 11330 23 804 233 768
Schwefel- Natrium- Calcium- Stickstoff- | Phosphat- Motoren-, .
saure, hydroxid | carbonat carbid haltige Dungemittel Kunst- Chemig- Spezial-, Heizol
Jahr berechnet berechnet auf {Primar- berechnet auf stoffe 4} fasern 5} Test- aus
Monat auf $033! H | NayCO3 produktion) N [ P20s benzin Rohol
1000 t . 1 1000t
1969 MD 304 128 585 110 856 72311 132 796 75943 330072 59 511 980 4574
1970 MD 302 ¢ 140 114 112011 73476 130 663 75 968 360 536 60 276 1077 50587
197t MD 298 147 745 112477 62 281 115 405 79916 396 806 65 385 1103 5153
1972 MD 322 161242 116 453 53 333 114 845 80 397 456 785 66 723 1126 5302
1973 MD 345 209 384 118 445 49 996 121 594 82141 534 416 81 486 1194 5 591
1973 Mai 337 121 584 53 601 117 493 83922 541 130 84 854 1175 5300
s Juni 344 116 768 51884 111782 81088 537 174 84 021 1252 5452
Juh 352 120 031 52 630 118 188 85 192 553 488 81625 12561 5241
Aug 34 119 745 52 421 113675 86 170 540 858 75928 1251 5588
Sept. 345 111678 40 884 11581 86 656 538 022 80 371 1117 5370
Okt. 363 120 988 52 063 125 932 9t 273 562 961 89 356 1239 6902
Nov 352 124 685 50 097 124 650 82 139 549 822 88 186 1238 5542
Dez 359 . 123 354 56 704 12277 64 581 496 634 75 665 1154 5679
1974 Jan. 350 222925 120 166 56 461 132 175 78 685 514 290 85 047 1175 5503
Febr. 346 210570 112340 44 046 120512 73874 534 115 77 904 868 4214
Marz 359 257 620 127 840 46 5938 130 422 79 894 585 503 87 721 961 4674
Apnil 355 238 057 114 602 58 422 122 367 75 501 589 B96 r 89 758 1107 5094
Ma 359 240 540 115540, 57 933 127 058 83058 585242 r 89 639 1093 4735
Jun 352 234 369 117 268 55 053 119 049 77174 572 061 87 842 1184 - 5313
Juh 10} 365 228 588 118 484 57 893 129 977 85978 565 364 89 840 1210 5 31q
Metatibe- Maschinen Ver- Maschinen
Be- Paprer und Pra- fur die Land- Acker- Textil-
Jahr reifungen Schittholz {unveredeit) marbenungsé) zisions- brennungs- Bauwirt- maschinen schiepper 8} | maschinen 9}
Monat aschinen erk motoren 617} hatt 8)
werk zeuge schaft
.t 1 000 cbm t St t
1969 MD 36 400 783 344 636 30614 6 296 13332 35 366 29 654 17 301 11339
1970 MD 40 059 782 369 698 35833 7 695 14 192 38426 24513 15 225 12515
1971 MD 39959 738 373794 36 373 7793 12318 36 838 18 408 11338 13 254
1972 MD 42 644 731 397 308 29 854 6789 12619 37731 19 126 10 753 13 729
1973 MD 43323 778 431 004 29 686 6790 13518 38 023 24 604 12 689 14 391
1973 Mat 45 500 860 433 654 29013 7349 - 13 002 46 409 27176 14 341 14 875
Junt 43 656 820 415 845 29106 7128 13 359 45 300 27 418 13 344 12920
Juh 34441 836 444 808 28 395 6624 12 850 36019 25738 12 958 12991
Aug. 34 639 838 450 007 25904 6 098 12 068 32615 22970 11 141 13315
Sept. 44 589 826 432 385 32173 6 590 13719 35834 22136 10234 14 600
Okt. 50619 874 467 631 34 121 7198 15128 35 858 29 245 14 391 16 695
Nov 47 979 823 452 495 32114 6 887 15610 31200 25 520 12 382 15 938
Dez. 40 192 665 397 325 42 246 5778 13 688 29 562 19 313 13 957 16 038
1974 Jan. 43 416 886 449 866 28 815 © 558 15236 29089 24 538 13973 14710
Febr. 46 120 727 447 600 28516 7140 13980° 31644 28 803 14 323 15521
Marz 49 895 795 484 789 31257 7 964 14 350 32 340 31715 15 441 16 314"
April 44771 839 419 217 30404 7 393 13638 33832 31245 17 899 16233
Ma 44 284 871 481 471 30672 7476 14 873 T 34783 29 751 17 231 15 559
Jum 38138 793 434 169 30 308 6842 13 560 32715 27 165 137 14 739
Juh 10} 34129 820 33353 7713 15079 29 945 25774 13 830 15115

1) Quelle Bundesamt fur gewerbhiche Wirtschaft — 2) Weich-,

486 670

Motorgerate — 9} Einschi Einzel- und Ersatztelde. — 10} Vorlaufiges Ergebrus.
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Femn- und Hartble: aus Hutten und Raffinerien der Akkumulatorenwerke — 3) Einschi Oleum — 4) Zellulosederivate, Kondensations- und
Polymerisationsprodukte — 5) Zellwolle, Reyon, Synthetische Fasern und Faden (ohne Abfalle) — 6) Einschi Zubehor, Einzel- und Ersatzteile — 7} Ohne solche fur Stralenfahrzeuge. — 8) Einsch! einachsige




Produktion ausgewahlter Erzeugnisse

R Efektrische
1 l Kombi- l Liefet- und Fahttader Elektro- Eiektro- 4 -f . Fotoapparate
Jahr Peisonen nations- Last- 2! {ohne Spiel- | motoren und | motorische Haushalts- MeRgerate Rundfunk- 4 Fernseh {ohne
fahriader) -geneta- Wirtschafts- kuhl- und Norma- empfangsgerate Spezial-
Monat kiaftwagen zweiradrig toren 3) gerate 3} mobel 3} fien 31 kameras}
St t 1000 St 1000 DM
1969 MD 244 676 31369 21534 131323 27291 23 261 14 308 1125 422 242 19710
1970 MD 260 763 33 229 23774 139 184 30037 23749 13 459 1468 543 242 22538
1971 MD 274129 33936 21624 183 486 26 338 23825 13514 1853 442 209 18 339
1972 MD 263 856 28943 23030 217 934 26 670 24 294 15134 1903 433 255 18 529
1973 MD 279 963 23670 22 942 215920 30277 29427 16 355 2157 475 324 20237
1973 Mai 330717 30611 25 690 236 555 29830 31371 17738 2246 542 303 22015
Juni 279782 28 663 22789 232922 30 452 26313 16 673 2111 534 314 18 665
Juli 186 164 11179 18 351 165511 29075 24 436 13217 1735 344 221 20 087
Aug. 210396 16 212 19 825 196 712 25 500 23 591 11 349 1865 300 214 9908
Sept. 297 573 19 045 22439 204 436 32107 32514 18531 2373 479 385 17713
Okt. 325 498 23 561 26 332 216 373 35960 37 356 21554 2611 507 459 22584
Nov. 298 948 19111 22030 212313 33 269 35234 18 845 2602 549 439 25020
. Dez. 205179 18732 16 329 175519 30538 27 402 13652 2171 424 366 18 950
1974 Jan. 268 006 20383 18 063 211110 29319 31298 17 670 2248 392 325 24100
Febr. 239909 23679 19136 226 629 30215 30895 18 589 2352 488 389 20 545
Marz 264 404 29 967 18524 256 365 33617 33288 20036 2506 420 359 22 278
Apiil 229 699 325615 20390 260 471 31 066 31 368 20077 2330 466 393 20249
Mat 255 932 31629 21169 261 748 33 262 34528 20721 2230 487 387 22675
Juni 190 966 25328 21703 208 574 30068 29 468 17 363 1959 419 379 22016
Juli 8} 167 143 17 252 14 387 190 939 32451 28 688 12 507 2004 264 290 23628
GroBuhren Baumwoll- 7 Bastfaser- Anzuge .
Jahr Arn;]band' {ohne Turm- Hohiglas S:\raﬁerg} garn 7} Wollgarn 7} garn fur Manner FJ',::::' 2Zigaretten
Mgnat uhren uhren) 5) schuhe auch gezwirnt und Knaben
1000 St t 1000P t B 1 000 St t - Mill. St
1969 MD 666 2829 174 869 8854 31036 10 695 8670 804 32681 10171
1970 MO 744 4984 195 711 8198 30614 10 584 7 462 772 34 708 10 579
1971 MD 640 2799 216 464 7827 30148 11096 6 325 714 36 448 11 266
1972 MD 682 2779 226 239 7 406 31040 11457 5774 722 37795 11284
1873 MD 724 2779 236 572 6 555 32 393 11 067 5525 640 37 887 11597
1973 Mai 760 3036 240 156 6 744 35031 12290 6 444 740 36 659 12 100
Juni 718 2 846 221253 4 896 32409 11164 5901 578 35 468 11 766
Juh 686 2545 242 601 5224 22231 "9058 4375 455 © 36182 12538
Aug 552 1951 248 001 6 431 26 534 9853 3910 534 38903 12817
Sept. 757 -2 508 245 463 6779 33270 11303 4 550 631 38067 11736
Okt. 886 3340 254 872 7267 38 766 123N 6418 611 40 747 13363
Nov. 841 3267 254 890 6 658 35 527 10 665 5348 560 41884 12788
Dez. 659 2265 238038 4987 28 295 807 4080 431 40 162 7 809
1974 Jan, 601 2730 240115 6 150 36 542 10 309 5803 616 38 551 11919
Febr. 653 2707 242189 6 120 35111 10232 6267 686 35 740 11098
Maiz 712 3046 259 829 6135 37 368 11441 6 350 761 36 089 11740
April 674 2989 249 548 5 802 35225 11096 5562 682 38120 11 554
May 723 3 006 258 389 5993 36 637 11 669 5452 632 40 604 12524
Juni 645 2 649 250 584 3689 31099 9907 4 841 395 38 141 10 990
Juli 8 507 2310 263 958 4794 20423 9207 4766 493 38679 13715
1) Enschl Kleinommbusse — 2} Emsch! Kommunalfahrzeuge — 3) Emnschl Zubehor, Emzel und Ersatztesle — 4) Ohne Detektorer ate, B e fur Rundfunkempf: 4te u a.— 5} Ohne eleke
" tische Zeitchenstgerate, — 6) Ohne Arbertsschuhe, Sportstiefel und leichte Straenschuhe — 7} Auch Zellwoll- und Mischgarn, — 8) Vorlaufiges Ergebnis,
Elektrizitats- und Gaserzeugung
Inlandsversorgung
Elektrizitatserzeugung und -versorgung Gaserzeugung und -vérsorgun
Elektrizitatserzeugung . Gaserzeugung .
industrielte Bundes- tnlands- . . inlands-
MJgrr:;t insgesamt: Oﬁlgratfhtt-:he Strom- bahn- Erlgzgxe;) ver- insgesamt Kolj(r\e(;el- NM- sonstige gr'g‘e;:t‘:e;) ver-
werke 11 | &rzeugungs- kraft- sorgung 3) Ortsgas 41 Gase 5) Gase 6} sorgung 8)
anlagen werke 59
Mill. kWh Mill. cbm {Ho = 8 400 kcal/cbm}
1969 MD 18837 12487 5996 355 997 18 350 3146 859 1509 778 859 2400
1970 MD 20218 13548 6282 388 1048 19816 3458 859 1836 763 960 2701
1971 MD 21636 14 356 6879 401 1132 21 051 3534 803 2054 677 957 3018
1972 MD 22898 16 376 6115 407 1267 22629 3682 736 2253 693 936 3493
1973 MD 24916 18190 6 301 425 1330 24 444 3933 721% 2448 764 981 4128
1973 Apnil 24 532 18031 6 083 418 1295 23 896 3785 726 2338 721 914 3960
Mai 23406 ‘16 866 6118 422 1234 23290 3826 720 2324 782 999 3657
Juni 21240 15316 5527 397 1206 21262 3585 691 2 167 727 991 3336
Juli 21416 15554 5450 412 1216 21492 3714 690 2209 815 1020 3409
Aug. 22098 15897 5792 409 1288 22101 3745 700 2238 807 1093 3442
Sept. 23132 16 852 5854 426 1336 22786 3668 685 2215 768 963 3561
Okt. 27 008 19716 6 831 461 1420 26 443 4146 730 2613 803 1032 4 566
Nov. 27 974 20 469 7047 459 1424 26 913 4156 723 2645 788 982 4976
Dez. 28 526 21150 6914 462 1479 27 159 4 286 761 2786 739 941 5250
1974 Jan. 28 995 21473 707 451 1455 27721 4 255 762 2701 792 981 5214
Febr. 26 005 19 245 6327 433 1299 25118 3968 696 2526 746 927 4824
Marz 27825 20 556 6879 390 1429 26 902 4 266 764 2 669 833 1001 5163
Apnit 24 563 18 142 6010 411 1301 23 968 3942 723 2 461 758 960 4 520
Mai 25163 18 345 6379 439 1346 24 102 4040 736 2498 805 1035 4496
Juni 5718 404 . 3714 708 2271 735 - 985 4110

Siehe auch Fachserie D, Rethe 2 und 3

1) Einschl Speicher- und Pumpspeichererzeugung ~ 2} Eigen- und Pumpstromverbrauch der offentlichen Kraftwerke — 3} Unter Bericksichtigung der Verluste, der Ein und Ausfuhr sowie der Beziige und Liefe-
rungen aus der bzw. an die DDR und Berlin (Ost) — 4) Einschl Generator- und Wassergas — 5) Erd- und Erdolgas, Flussiggas und Raffineriegas sowre Normgas. — 6) Hochofengas, Grubengas, Klargas und Genera-
tor-, Spalt- und Wassergas der Industiie ohne Generatorgas der Kokereien — 7) Einschl. Binsatz zur Erzeugung von Normgas und von Flussiggas 1n besonderen Anlagen, - 8) Unter Berucksichtigung des Verluste, der
Beslandsveranderung der Ein- und Ausfuhr sowie der Bezuge und Lieferungen aus der bzw. an die DDR und Berlin {Ost),

~
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Zum Aufsatz: ,Investitionen im Produzierenden Gewerbe*
Anlageinvestitionen im Bergbau und in der Industrie
Unternehmen mit 50 und mehr Beschéftigten

Bruttozugange an Sachanlagen 1}
w70 [ e ] 1972 Zu- (+) bzw. lavestitionen
ebote Maschm Abnahme (—) 1972
Industriegruppe Grund- Grund- Betriebs- 1971 | 1972 e im
. S haltnis
Industriezweig insgesamt stucke stucke u. Ge gegenuber Be- Ver
und ohne schafts. schaftigten zum
Bauten Bauten aus- 1970 1971 Umsatz 2}
stattung
Mill DM % DM %
*®
Industrie insgesamt . . . .. ... 0L 38521 40 802 37386 8225 653 28 508 + 5,9 - 84 4727 6,1 \%
.
Bergbau .. ....... F N 1002 1598 1370 279 34 1057 + 59,5 — 143 4888 9,4 ‘
daruntet: . ) 3
Kohlenbergbau . . . . .. ... ..o . .. 755 1251 1039 175 32 83 + 65,6 — 17,0 4012 8.4 5
Kali- u Steinsalzbergbau sowre Salinen ., . . ... g0 92 58 5 1 52 + 19. - 370 5392 6,5 K
Erdol- u. Erdgasgewinnung . . . ... .00, 139 228 245 93 (o} 152 + 64,1 + 73 68910 24,7 ;
Grundstoff- u. Produktionsguterindustrien . .. .. 15 063 15 643 14 413 2 568 297 11549 + 3,8 - 79 8 595 7.9 -
Industtieder Stemme v Erden . . . .. .. ... .. 1334 1615 1679 265 111 1 303 + 211 + 4,0 9 642 10,6
Eisenschaffende Industrie . .. .. ........ L. 2589 3624 3471 607 12 2 851 + 40,0 — 42 10 450 11,5 ’
Eisen-, Stahl- u, Tempergieflerer . .. .. ... .. 339 424 350 83 2 285 + 25,1 - 175 3398 6.5 L
Ziehetelen und K'altwalzwerke ........... 294 353 352 116 5 231 + 19,9 - 03 5764 5,8 N
NE - Metallindustrie . .. ..o vvvvin ooy 850 785 704 132 8 564 - 7,7 - 103 7253 6,3 .
NE - MetallgreBerer . .. .. ..o oo v oL 104 91 78 19 1 68 — 13,2 — 134 3430 6,7 ' 2
Mineralolverarbeitung . . ... ... ... ..., 1034 1371 1586 144 66 1377 + 32,6 + 15,7 30976 5,0 W
Chemische tndustrie {emnschl. Kohlen- =
wertstoffindustrie) ... ... ... ..., 6737 5732 4697 987 83 3627 - 14,9 — 181 7928 7,5 Ty
Sagewerke und holzbearbeitende
Industrie . . ..., .00 N 270 264 360 80 2 278 - 22 + 36,3 8700 99 PR
- Holzschirff, Zelistoff, Papier u. Pappe Ca
erzeugende Industrie . .. ... . ..., 853 453 379 31 2 347 — 48,9 - 16,3 5953 6,3 .
Gummu- u, asbestverarbertende Industrie . ., . .. 660 931 757 123 6 628 + 41,1 - 18,7 5481 9,4 .
Investitionsguterindustrien « . .o v v v vt . 14184 14 603 12 865 3024 163 9678 + 30 - 119 3439 572 .
Stahl- u. Leichtmetallbau . . .. ... ... .. . 312 403 506 182 1 314 +29,0 +25,7 2772 42 ‘o
Maschinenbau {ohne Herstellung von Buro-
maschinen, Geraten u. Einrichtungen fur E
die automatische Datenverarbertung) ., ... . 3512 3688 3147 383 51 2213 + 5,0 — 147 2938 45
StraRenfahrzeugbau . .. ... .. L oL 3823 3973 3175 669 13 2493 + 39 - 20,1 5182 6,3
Schiffbau . .. ... ... e 122 137 149 62 1 86 +12,4 + 88 2233 3,4 %
Luftfahrzeugbau .. ...... N 134 117 390 29 0 61 — 126 - 230 2 453 40 - !
Elektrotechnische Industrie (ohne Her- . .
stelfung von Geraten u. Einrichtungen fur die T
automatische Datenverarberturg) ., , ... .. 3201 3076 2838 643 44 2151 - 39 - 7.7 2 669 4,5 ot
Feinmechanische u, optische sowle . ' }
Uhrenindustrie . . . . . .. ... PRSI A 357 338 294 81 * 5 208 - 51 —-"13,2 2048 4,2
Stahiverformung . .. ... .00 ... 475 506 422 92 8 322 + 6,4 — 16,6 3755 6,7
Eisen., Blech- u. Metallwarenmndustrie . , ., .. 1144 1188 1129 298 24 . 806 + 38 - 50 308% 5,1 s
Herstetlung von Buromaschinen, Daten- . .
verarbeitungsgeraten u. -einrichtungen . . ., .. " 1104 1178 1114 86 6 1023 + 6,7 — 55 12897 149 r«
Verbrauchsgiiterindustrien . . ... ......... 5140 5292 5047 1 385 102 3561 + 3,0 — 4,6 2949 5.2 - ‘:‘
Feinkeramische Industrie . . ... v 0oL . 208 149 181 . 61 5 115 - 28,4 +21,4 2522 6,5 o
Glasindustrie . . . .. ... e e 436 493 402 76 4 321 - + 13,3 - 18,6 4 654 77 b
Holzverarbeitende Industrie . .. ., ... ..., 541 661 709 255 24 430 +222 + 73 3525 50
Musikinstrumenten-, Spiel-, Schmuckwaren B
u. Sportgerate - industrie . , .« .., ... . 87 80 88 30 3 56 - 78 +105 2047 ' 43 X
Papier- u. pappeverarbeitende Industrie , , . . .. 557 534 556 144 7 404 - 4,1 + 40 4653 71 ©
Druckerei- u. Vervielfaltigungsindustrie . . ... . 603 671 613 173 25 415 + 11,3 — 8,6 3164 6,3 Wb
Kunststoffverarbertende Industeie . ., .. ..., 700 757 707 181 13 513 + 8,2 - 6,7 5 000 7.4 v
Ledererzeugende Industrie . . ... ... ... 30 32 34 17 0 17 + 6,0 + 8,1 - 3777 45 i
{ederverarbeitende Industrie . . ..., ... .. 45 45 47 23 1 24 - 0.2 + 49 1688 3.6 *
Schuhindustrie . . . . . e e e 129 90 75 18 1 56 - 30,1 - 16,6 1040 2,2 W3
Textilindustrie . . .. o e, . 144 1438 1294 289 14 991 - 0.2 — 10,0 3044 5,0 R
Bekleidungsindustite . .. oL 364 342 3 118 4 219 - 61 - 0 1074 2,3 .
Nahrungs- u. GenuBmittelindustrien . . . . ., P 3132 3 665 3690 969 57 2664 +17,0 + 07 7 408 49 ' .
Ernahrungsindustrie . . . v v v i i b e s e 2989 3511 3506 930 57 2520 +17,5 - 041 7 490 5,5
darunter:
Mahl- u. Schalmuhlenindustrie . . .. ...... 30 37 15 6 - 38 + 24,4 + 20,4 5 490 2,2 4
Brotindustrie « . . v v v v e v i i 78 134 139 43 2 94 +734 + 34 5 150 8,2 SA%
Zuckerindustrie .. .. a e e e i oo 169 210 223 44 6 174 +244 + 6,1 16 760 8,9
Obst- und gemuseverarbeltende Indusme e 154 176 153 36 2 115 + 14,3 — 131 5514 56
Herstellung von Sulwaren (ohne

Hersteliung von Dauerbackwaren) ..., .. 147 164 178 47 3 127 + 11,7 + 8,4 3996 49
Molkerei und milchverarbeitende .

Industrie . ...... N r e 444 536 562 189 17 375 + 20,6 + 29 10624 47 '
Margarine - Industrie ... ... .00, 99 86 99 21 0 78 - 128 + 15,0 6031 3,0
Talgschmelzen, Schmalzsnederelen 'R

fleischverarbeitende Industrie .. ....... 142 193 203 72 3 128 + 36,1 + 50 4035 2,8
Kaffee- u. teeverarbeitende Industrie . ... .. 95 106 87 24 2 61 + 11,9 - 18,2 4574 2,4 .
Brauvereiund Malzerei . v v v v v v a v v v e n o . 887 1021 1086 300 11 776 + 15,0 + 65 12972 125 ~
Spirtuosenindustrie . . . ... ... . 58 93 62 20 2 40 + 58,9 — 33,2 5 757 22 K
Mineralbrunnen-, Mineralwasser- u. . '

Limonadenindustrie . . ., . ee v uusan 239 271 230 a1 5 185 + 13,6 — 15,0 8418 10,6

Tabakverarbeitende Industrie . . ... ...... 144 154 184 39 0 144 + 7,8 +18,9 6121 1,7 v
Siehe auch Fachserie D, Reihe 1/11, /

1) Einschl, lavestitionssteuer, — 2} Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer,
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Anlageinvestitionen und Verkaufserlose 1972 im Produzierenden Handwerk (ohne Baugewerbe)
Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten

Untetnehmen J {nvestitionen 27> Verkaufs-
Maschinen erlose
Wit tschaftsgliedet ung mt da:’lw' FESZ::IT“?‘? G EEZatvlek Glunﬁst:cke und in ant e aus dem
{H v = Herstellung von} Insgesa | ! nsg runcstucxe onn maschinelle sges Beschaftigten | Abgang von
nvestitionen und Bauten Bauten A 3)
nlagen Sachanlagen
Anzah! 1000 DM DM 1000 DM
Produzierendes Handwerk
(nur verarbeitendes Gewerbe} . .. .. e 8571 7831 378 425 498 758 50945 588 259 1137 962 3007 ' 80475
Chemisches Gewerhe {einsch! Kohlenwert-
stoffindustrie} und Mineialofvetarbertung . . . . . 5 5 436 178 - 260 438 1005 A7
Kunststoff-, Gummi- und Asbestverarbeitung . . . . 102 100 5219 8 315 411 15 387 24 113 4620 797
dar. Gummi- und Asbestveratbeitung , .. . . . 77 76 4045 6003 379 12 484 18 866 4 664 744
Gewinnung und Vetarbeitung von Steinen
und Erden, Feinkeramik und Glasgeweibe . , . . 202 185 6988 5981 921 16879 23781 3403 995
dar. Gewnnung und Verasbeitung von
Stesnenund Erden . ... ... ... L., 174 161 5917 4 959 907 15778 21 644 3658 908
Eisen- und NE - Metallerzeugung, Giefletei
und Stahlverformung . .. . ... ... ... R 436 404 18 059 19797 2775 39812 62 384 3454 7727
e daiunter:
. Stahiverformung (ohne H. v. Geraten
vr: \ fur Landwa tschaft und Gewerbe), Ober-
N . flachenvesediung und Hartung . . . ... ... 84 77 3884 8 624 52 16 277 24953 6 425 4970
t
"i Schlosserel, SchweiReres, Schieifeter
und Schmiederer (a.n g.) ..., . ........ 309 287 11753 9 598 1797 19677 . 31072 6244 2639
: '
~
g‘{'y\«” Staht-, Maschinen- und Fahizeugbau . . ... .... 4 332 4 000 207 199 283 412 30 691 243 894 557 997 2693 39 999
13
N darunter:

}{hi Hoch-, Brucken- und Wasserbau aus

e Staht und Leichtmetall sowie

B L Werchenbau . .. .. Lol 201 193 9744 13983 1236 18 343 33562 3444 886

?:“ Montage und Reparatur von Luftungs-, .

ot warme- und gesundheitstech. Anlagen . . . . . . 691 615 29 042 16522 25670 33982 53074 1827 9150

4y Maschinenbau . ... ...l B 751 686 33095 37538 4186 68 560 110 284 3332 8768

L{; Reparatur von Kraftfahi zeugen und

& Fahrradetn, Lackierung von

! . StraBenfahizeugen . . .. . ... ....... 2501 2332 125372 203 415 19 961 107 642 331018 2640 19 607

i

o Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik; ,

5. H v. EBM - Waren, Musikinstrumenten, .

'é.A Spoitgeiaten, Spiel- und Schmuckwaren . . ., 868 773 37 483 4391 2618 55 296 101 826 2717 5 683

?:‘ darunter’

(f

; Etektrotechnik .. ... ............ .. 324 289 14 267 10 302 1502 16 862 28 666 2009 1608

p:'i Feinmechanik und Optik . . . .. ... ... ... 237 215 9564 9 809 305 11530 21 644 2263 915

i\: ’ ) Hv.EBM-Waten ... ............... 211 196 10 321 19 309 744 23675 43728 4237 2596

;’H H. v. Musikinstiumenten, Spoitgeraten,

5 Sptel- und Schmuckwaren . . .., ... .... 78 68 3 105 4 490 67 3115 7672 2471 563
Holz-, Papier- und Druckgewerbe , . . .. .. .. .. 1097 1004 42 645 74833 5875 96 917 177 625 4 165 13569
darunter. )

H. v Bauelementen und Sei ienfertigung
von Bauten aus Holz, Bautischlerer . . . . . .. 495 470 18514 27 246 3351 47 470 78 067 4217 7677
H. v Mobeln, Mobeltischieres, Holz-
veredlung . . ... ... ... 312 288 13 451 17 805 1076 27 815 46 796 3479 3688
Buchbinderei ... .................. 52 46 1961 681 6 2962 3649 1861 1100
B Druckerer und Vervielfaligung . . .. . ... T 108 a7 3653 5769 454 9 399 15 622 4 397 457
' . Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe . . . . . .. 409 298 16027 5672 58 11274 17 004 1061 1042
. datunter:
Textilgeweirbe .. ......... e e 71 54 2849 1315 - 5286 4601 1615 272
Beklewdungsgewerbe . . .. .. ... .. SRS 241 167 9047 2 661 49 4594 7304 807 661
Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe , , . ... ... 1130 1062 44 369 56 659 7 596 108 540 172 795 3894 ° 10 646
. darunter.
Mah!- und Schalmuhlen {ohne Olmuhlen} . ... . 19 18 444 727 58 2 636 3421 7 706 78
H.ov Backwaren . .. ................ 536 503 20 429 15 942 1669 31150 48 761 2387 2766

8 Fleischverarbeitung . . . ... ... .. un. 460 435 19735 29 063 2727 45138 76 928 3898 3629

“, . Braueretund Malzeter . . . .. ..., ..., . " 108 100 3400 8 855 2948 24 922 36 725 10 801 4142

! . Siehe auch Fachserie D, Reihe 1/11. .

“ .1) Ohne Heimarbeiter, — 2} Einschl, Investitionssteuer — 3} inschl  Werkzeuge sowie Betriebs- und Geschaftsausstattung.

_— ~ 552* ~ ‘



-

Bauwirtschaft, Bautatigkeit und Wohnungen

Produktionsindex fiir das Baugewerbe, Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe

Siehe auch Fachserie D, Reihe 6.
1} Wertindex,

~ 5583* -

1962 = 100
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe T Ausbaugewerbe
Jahr Gas- und
Vierteljahr insgesamt Hochbau 1) | Tiefbau 2) Maier Wasser 3) Elektro-
zusammen Hochbau Trefbau zusammen hand- Glaseret
werk installation
kalendermonatlich
1969 123,0 1140 1485 1232 110,5 148,5 122,6 1133 120,3 139,1 127,0
1970 132,3 120,0 166,9 1338 17,2 166,9 126,8 1140 1265 147.8 128,5
1971 137,56 129,0 161,4 1389 1277 161.4 132,2 1153 132,8 168,7 1351
1972 144,8 129,9 186,9 146,2 125,9 186,9 139,6 19,3 1429 168,2 1472
1973 142,6 1276 185,1 1431 122,1 185,1 1411 1203 1447 1714 1415
1973 2 vy 152,4 134,6 202,9 158,3 136,0 2029 131.,0 113,0 133.1 157.4 1363
3 vy 152,7 132,6 209.4 156,6 130,2 209,4 1384 120,3, 1440 164,7 127,0
4. vy 1481 134,2 187.6 139.6 115,7 187.6 179,3 1475 187,5 2234 179,2
1974 1V 116.6 102,8 155,4 117.6 98,7 155,4 1130 93.9 109,3 1485 109,3
2 v - 203,4 143,0 112,9 203.4 e .
von Kalenderunregelmafligkeiten bereingt
1969 123,4 14,3 148,9 123,5 110,8 1489 122,9 113.6 120,6 139, 127.3
1970 131,9 19,7 166,5 133.4 116,9 166,5 126,6 113,8 126,2 1475 128,2
1971 136,5 1281 160,2 1379 1268 160.2 131,2 1145 1318 157,5 134,1
1972 1444 129,6 186,4 145,8 125,6 186,4 139,3 119,0 1425 167.8 146,8
1973 142,6 1276 185,1 1431 1221 1851 1411 120,3 144,7 1714 1415
1973 2.V 160.5 1417 2136 166,6 143,2 2138 1380 19,0 140,2 165,7 1435
3. vy 146,9 127,6 2015 1507 125,3 201.5 1331 115,7 138,6 158,5 122,2
4 vy 150,4 136,2 190,5 1418 17,5 190,5 182,1 1498 190,4 2269 182,0
1974 1 vy, 1154 1018 163,8 116.4 97,7 1538 1118 92,9 108,2 1470, 108,2
PARUR 2178 153,2 1209 217.8 . .
Baubauptgewerbe
Monat 2usammen Hochbau Tretbau zusammen Hochbau Tiefbau
- kalendermonatlich von KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt
1973 Apiil 146,1 1275 1833 159,8 139,5 200,6
Mai 168,8 1443 2180 167.1 1428 2158
Jum 160,0 136,3 207,94 1729 147,4 2240
Juh 154,5 1291 2054 146,0 1220 1941
Aug 157,0 130,1 2108 1431 1186 1922
Sept, 158,2 131,3 212,0 164,4 136,5 2204
Okt. 1731 143,1 2331 156,4 129,3 210,7
Nov. 150.0 1235 2032 1528 1268 2069
Dez. 95,9 80,6 126,5 1107 931 R 146,1
1974  Jan. 11,2 95,1 1433 105,1 89,9 135,4
Febr, 112,7 95,0 148,3 17,2 98,7 1542
Marz 1288 1059 174,6 127,!:: 1048 ’ 1729
Apnil 143,2 1)4,4 201,0 1489 1189 2089
May 150,5 118,7 214,3 149,0 1175 2122
Juni 135,3 105,6 1948 163,2 1275 2348
Siehe auch Fachsenie D, Rethe 2
1} Hochbau im Bauh be einschi, Ausk be. ~ 2) Dhese indexzidien entsprechen jenen des Tiefhaves im Bauhauptgeweibe — 3} Auch mit Klempnere: Zentratheizungs- und Luftungsbau,
Index') des Auftragseingangs und Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe
1971 = 100
Bauhauptgewerbe Sonstiger Hochbau ‘ Sonstwger Tiefbau
fur Gebrets- fur Gebiets-
Gewerblicher korper- Gewerbiicher korper-
und schaften, und schaften,
industriefler Organisa- ind